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Señora 
Ana Miriam Araya Porras, Directora Ejecutiva 
Secretaría Técnica de la Autoridad Presupuestaria  
MINISTERIO DE HACIENDA 
 
Referencia:  PRESUPUESTO-PAO 2023 
 
Estimada señora: 

Se remite el Presupuesto Ordinario 2023 por un monto total de ¢259.115.824.000,00 
(Doscientos cincuenta y nueve mil ciento quince millones ochocientos veinticuatro 
mil colones exactos) y el oficio del Departamento de Planificación Institucional que 
adjunta lo correspondiente al Plan Anual Operativo (PAO) y el Plan Operativo 
Institucional (POI). 
 
Es importante indicar, que el presupuesto de la institución no sobrepasa el 2,56% 
en la aplicación de la regla fiscal al presupuesto ordinario del periodo anterior 
informado por el Ministerio de Hacienda, mediante Decreto Ejecutivo N°41641-H y 
oficio DM-0358-2022 del 28 de marzo de 2022, donde se comunica la tasa de 
crecimiento del gasto corriente que deberá aplicarse para la formulación de los 
presupuestos ordinarios para el año 2023 de las entidades y órganos que conforman 
el sector público no financiero. 

Atentamente, 

 

 

Marilyn Solano Chinchilla,  
Gerente 

Gerencia General  
MSC/FRV 
C.c. Contraloría General de la República 

Gerencia Administrativa Financiera 
 Departamento Contable Presupuestario 

Planificación Institucional 

Archivo         CP-0825-2022_GG_E
NVÍO_PRESUPUESTO_ 

MARILIN SOLANO 
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(FIRMA)

Firmado digitalmente por 
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CHINCHILLA (FIRMA) 
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO ORDINARIO 2023 

 

La elaboración del Presupuesto Ordinario para el periodo 2023, está constituido por los 

ingresos que genera la venta de las diferentes loterías, los productos financieros por la 

adquisición de títulos valores, los derechos de cementerio y otros ingresos. También lo 

conforman los gastos por la adquisición de los bienes y servicios necesarios para la 

operación normal de la Institución, los gastos de inversión en equipos y obras de 

infraestructura y las transferencias que se dirigen a los sectores médico, social y de 

vivienda que se benefician de las utilidades por venta de lotería. 

 

La estructura programática para clasificar los gastos consta de cuatro programas 

definidos de acuerdo con nuestra naturaleza, a saber: 

• Programa N°01. Actividades Centrales 

• Programa N°02. Administración de Loterías 

• Programa N°03. Administración de Campos Santos 

• Programa N°04. Gestión Social 

 

Programa No. 1 Actividades Centrales 

Es un programa de apoyo administrativo conformado por las siguientes Unidades 

Ejecutoras: 

-Junta Directiva 

-Comunicación y Relaciones Públicas 

-Asesoría Jurídica 

-Auditoría Interna 

-Planificación Institucional 

-Contraloría de Servicios 

-Gerencia General 

-Departamento de Tecnologías de la 

Información 

-Gerencia de Área Administrativa 

Financiera 

-Salud Ocupacional, Gestión Ambiental y 

Responsabilidad Social 

-Departamento de Desarrollo de Talento 

Humano, 

-Departamento de Recursos Materiales, 

-Departamento de Servicios 

Administrativos 
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-Departamento de Tesorería -Departamento Contable-Presupuestario 

 

Programa N°02. Administración de Loterías 

Es un programa operativo enfocado hacia la producción, administración y venta de las 

loterías, que cuenta con las siguientes instancias: 

Gerencia de Área Producción y 

Comercialización 

-Departamento de Mercadeo 

-Departamento de Producción 

-Departamento de Sorteos 

-Departamento de Ventas 

-Gerencia de Área de Operaciones 

-Departamento de Administración de 

Loterías 

-Plataforma de Servicio al Cliente San 

José. 

 

Programa N°03. Administración de Campos Santos 

En este programa se ubican todos los recursos necesarios para operacionalizar los 

cementerios General y Metropolitano, cuya administración y mantenimiento está a cargo 

de la Junta de Protección Social, conformado por: 

-Administración de Campos Santos, 

-Cementerio General, 

-Cementerio Metropolitano. 

 

Programa N°04. Gestión Social 

En este programa se ubican todos los recursos necesarios para operacionalizar la unidad 

de Gestión Social, se incorpora en la misma las estimaciones en transferencias y cuentas 

especiales producto de las utilidades, compuesto por: 

-Gerencia de Área Desarrollo Social 

-Departamento de Gestión Social 

 

Del proceso de análisis 

Para la formulación del presupuesto ordinario 2023, las diferentes unidades 

administrativas establecieron sus estimaciones en cuanto a ingresos y gastos, asimismo 

fue analizada por parte de la Administración, cuya información fue procesada a efectos 
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de obtener el documento que nos ocupa, con la finalidad de que cumpla el proceso de 

aprobación. 

 

De la proyección de Ingresos 

La estimación de ingresos para el periodo 2023 asciende a la suma de ¢259.115.824,0 

miles que comprende los siguientes rubros en miles de colones: 

(En miles de colones) 
        PRESUPUESTO 2023 

CÓDIGO   CLASIFICACIONES   PARCIALES MONTO % 

131200000   VENTA DE SERVICIOS     241.624.999,0 93,25% 
              

131250000   SERVICIOS COMUNITARIOS     231.980,0 0,09% 

131253000   SERVICIOS DE CEMENTERIO     231.980,0 0,09% 

131253000-100 CEMENTERIO GENERAL   129.040,0     
131253000-200 CEMENTERIO METROPOLITANO   102.940,0     

              
131290000   OTROS SERVICIOS     241.393.019,0 93,16% 

              
131295000   VENTA DE LOTERÍA Y OTROS JUEGOS DE AZAR     241.393.019,0 93,16% 

131295100   VENTA DE LOTERÍA NACIONAL   102.346.137,0     

131295200   VENTA DE LOTERÍA POPULAR   67.363.599,0     

131295400   VENTA DE LOTERÍA INSTANTÁNEA   8.778.000,0     

131295500   VENTA DE LOTERÍA ELECTRÓNICA-LOTTO   12.347.358,0     

131295800   VENTA DE LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS   43.065.681,0     

131295900   VENTA DE LOTERÍA TRES MONAZOS   7.492.244,0     

              
132000000   INGRESOS DE LA PROPIEDAD     1.178,0 0,0 

              
132327000   INTERESES Y COMISIONES SOBRE PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO 1.178,0 0,00% 

              
200000000   INGRESOS DE CAPITAL     60.000,0 0,02% 

              
232000000   RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO     60.000,0 0,02% 

              
300000000   FINANCIAMIENTO     17.429.647,0 6,73% 

              
330000000   RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES     17.429.647,0 6,73% 

              
331000000   SUPERÁVIT LIBRE     17.429.647,0 6,73% 

              
    TOTAL GENERAL DE INGRESOS     259.115.824,0 100,00% 

 

 

Asimismo, es importante tomar en consideración que la determinación del ingreso por 

venta de lotería se obtiene al deducir de las ventas brutas lo correspondiente a la lotería 
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no vendida, las devoluciones sobre ventas, descuento a vendedores de lotería, así mismo 

las ventas de lotería Electrónica (Nuevos Tiempos, Monazos y Lotto) corresponden al 

contrato firmado con el Consorcio GTECH BOLDT GAMING. 

 

De la proyección de Gastos 

En lo que corresponde a la estimación de gastos para el año 2023, el monto es por la 

suma de ¢259.115.824,0 miles el cual comprende en términos generales los siguientes 

rubros, de conformidad con la clasificación de gastos: 

(EN MILES DE COLONES)) 

PARTIDA   DESCRIPCIÓN   MONTO   % 

              

0   REMUNERACIONES   12.293.934,0   4,74% 

              

1   SERVICIOS   21.702.847,0   8,38% 

              

2   MATERIALES Y SUMINISTROS   2.084.921,0   0,80% 

              

3   INTERESES Y COMISIONES   0,0   0,00% 

              

4   ACTIVOS FINANCIEROS   60.000,0   0,02% 

              

5   BIENES DURADEROS   18.807.335,0   7,26% 

              

6   TRANSFERENCIAS CORRIENTES   197.347.732,0   76,16% 

              

7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL   0,0   0,00% 

              

9   CUENTAS ESPECIALES   6.819.055,0   2,63% 

              

    TOTAL GENERAL   259.115.824,0   100,00% 
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De la aprobación del documento presupuestario 

 

La Junta Directiva mediante el acuerdo JD-5031 correspondiente al Capítulo III), artículo 

3) de la sesión extraordinaria 45-2022, celebrada el 15 de septiembre de 2022, aprueba 

el Presupuesto Ordinario 2023 tanto por su clasificación del objeto del gasto, así como 

por su clasificación económica en apego al título IV de la ley N°9635 por un monto de 

¢259.115.824,02 miles. 

 

 

 

 

_____________________    ____________________ 
ESTUDIO Y PREPARACIÓN:    REVISIÓN Y APROBACIÓN    

Francisco Castro Loaiza                                  Olman Brenes Brenes 
Unidad de Presupuesto             Gerente 
Depto. Contable Presupuestario                  Gerencia Administrativa Financiera 

 

 

 

________________________ 
APROBACIÓN 

Marilyn Solano Chinchilla 
Gerente 

Gerencia General 
 

 

 

La transcripción del acuerdo de Junta Directiva citado anteriormente se adjunta a 

continuación: 

 
1 La transcripción del acuerdo de Junta Directiva se adjunta como parte integral de este documento. 
2 Monto en letras. Doscientos cincuenta y nueve mil ciento quince millones ochocientos veinticuatro mil colones 

exactos. 

FRANCISCO 

JAVIER CASTRO 

LOAIZA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por FRANCISCO 

JAVIER CASTRO 

LOAIZA (FIRMA) 

Fecha: 2022.09.27 

09:33:52 -06'00'

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.27 

10:23:02 -06'00'

MARILIN SOLANO 

CHINCHILLA (FIRMA)

Firmado digitalmente por MARILIN 

SOLANO CHINCHILLA (FIRMA) 

Fecha: 2022.09.27 15:17:57 -06'00'
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16 de septiembre de 2022 
JPS-JD-SJD-494-2022 
 
Señora   
Marilyn Solano Chinchilla, GERENTE    
GERENCIA GENERAL   
 
Señor  
Olman Brenes Brenes, GERENTE 
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA  
 
Estimados (as) Señores (as):   
 
Con autorización de la Junta Directiva me permito transcribirle el acuerdo JD-503 
correspondiente al Capítulo III), artículo 3) de la sesión extraordinaria 45-2022, celebrada el 
15 de septiembre de 2022, que en lo conducente dice: 
 
La Junta Directiva ACUERDA: 
 
Aprueba el Presupuesto Ordinario 2023 tanto por su clasificación del objeto del gasto, así 
como; por su clasificación económica en apego al título IV de la ley N°9635 por un monto de 
¢259.115.824.000,00 (Doscientos cincuenta y nueve mil ciento quince millones 
ochocientos veinticuatro mil colones exactos). 
 
Documento adjunto a los oficios JPS-GG-1276-2022 del 15 de setiembre del 2022 suscrito 
por la señora Marilyn Solano Chinchilla, Gerente General el cual anexa oficio JPS-GG-GAF-
CP-0789-2022 del 14 de setiembre del 2022 firmado por los señores Olman Brenes Brenes, 
Gerente Administrativo Financiero y Francisco Castro Loaiza, Unidad de Presupuesto del 
Departamento Contable Presupuestario, los cuales se adjuntan al acta y forman parte integral 
de este acuerdo. ACUERDO FIRME. 
 
Plazo de cumplimiento: Inmediato  
 
Comuníquese a la Gerencia General y a la Gerencia Administrativa Financiera. Infórmese al 
Departamento Contable Presupuestario. 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
Karen Fallas Acosta  
TÉCNICO 4  
SECRETARÍA DE ACTAS  
 
KFA/abl 
 

KAREN CRISTINA 

FALLAS ACOSTA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por KAREN CRISTINA 

FALLAS ACOSTA 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.16 

11:08:45 -06'00'
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C:  Departamento Contable Presupuestario.    
 Acta 
 Archivo 
 
 
I:\ACUERDOS 2022 



  

Pag 1 

 

Anexo 1 
 

CERTIFICACIÓN  
PRESUPUESTO ORDINARIO AÑO 2023 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
 
 

La suscrita, Sadie Esmeralda Britton Gonzalez, cédula de identidad número 1-0602-0819, 
en mi calidad de Presidenta de Junta Directiva, en cumplimiento de lo establecido en el 
Título IV de la Ley No. 9635, su Reglamento y sus reformas,  
 
 

CERTIFICO: 
 

 
Que el Presupuesto Ordinario 2023 por objeto del gasto y por clasificación económica, así 
como los gastos corrientes capitalizados de la Junta de Protección Social, fueron 
debidamente aprobados por la Junta Directiva según acuerdo número JD-503 
correspondiente al Capítulo III), artículo 3) de la sesión extraordinaria 45-2022, oficio No. 
JPS-JD-SJD-494-2022 de fecha 16 de setiembre de 2022, e incluido en el Sistema de 
Información de Planes y Presupuesto (SIPP).   
 
 
Seguidamente se presenta el Resumen por Objeto del Gasto, la Clasificación Económica y 
los gastos corrientes capitalizados vinculados a proyectos de inversión (en el caso de que 
tenga la obligación legal de inscribir los proyectos en el Banco de Proyectos de Inversión 
Pública de MIDEPLAN, debe adjuntarse la respectiva constancia de ese ministerio):  
 

A. RESUMEN PRESUPUESTO ORDINARIO AÑO 2023 POR OBJETO DEL GASTO 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO MONTOS MILLONES 
DE COLONES 

GASTO TOTAL  

0. REMUNERACIONES  12.293,9  

1. SERVICIOS  21.702,8  

2. MATERIALES Y SUMINISTROS 2.084,9  

3. INTERESES Y COMISIONES 0,0  

4. ACTIVOS FINANCIEROS 60,0  

5. BIENES DURADEROS 18.807,3  

6. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 197.347,7  

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,0  

8. AMORTIZACIÓN 0,0  

9. CUENTAS ESPECIALES 6.819,1  
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B. DETALLE DEL GASTO CORRIENTE CAPITALIZADO POR PROYECTO DE 
INVERSIÓN O POR PROGRAMA EN MILLONES DE COLONES 
 

Partidas  Nombre de 
Proyecto o 
Programa 

Presupuestario 
 

Nombre de 
Proyecto o 
Programa 

Presupuestario 
 

Nombre de 
Proyecto o 
Programa 

Presupuestario 
 

Total, Gasto 
corriente 

Capitalizado 

0. REMUNERACIONES  - - - 0,0 
1. SERVICIOS  - - - 0,0 
2. MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

- - - 0,0 

3. INTERESES Y 
COMISIONES (*) 

- - - 0,0 

TOTALES    0,0 

 
(*) Incluir solo intereses de préstamos ligados a proyectos de inversión en ejecución. 
Nota: La entidad puede insertar todas las columnas que requiera según sus programas o proyectos. Solo se 
pueden capitalizar los gastos de las partidas indicadas en el cuadro anterior que estén vinculadas con los 
proyectos de inversión, esto en concordancia con lo estipulado en el clasificador económico y en el artículo 8 
del Decreto Ejecutivo No. 41641-H y sus reformas. 

 
 

C. PRESUPUESTO ORDINARIO AÑO 2023 SEGÚN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA, 
EN MILLONES DE COLONES 

PARTIDAS Presupuesto Total 
(Ver Nota 1 al pie) 

 

Gasto corriente 
capitalizado (Ver 

Nota 2 al pie) 

Presupuesto 
Total con Gasto 

corriente 
capitalizado (Ver 

Nota 3 al pie) 

    

1.0.0.0-GASTOS CORRIENTES    

1.1.0.0-GASTOS DE CONSUMO    

1.1.1.0-REMUNERACIONES    

1.1.1.1-Sueldos y Salarios 9.969,0  9.969,0 

1.1.1.2-Contribuciones Sociales 2.324,9  2.324,9 

1.1.2.0-ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 20.627,2  20.627,2 

1.2.0.0-INTERESES    

1.2.1.0-Intereses internos    

1.2.2.0-Intereses externos    

1.3.0.0-TRANSFERENCIAS CORRIENTES    

1.3.1.0-Transferencias Corrientes al Sector 
Público 

8.539,5  8.539,5 

1.3.2.0-Transferencias Corrientes al Sector 
Privado 191.959,8  191.959,8 
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PARTIDAS Presupuesto Total 
(Ver Nota 1 al pie) 

 

Gasto corriente 
capitalizado (Ver 

Nota 2 al pie) 

Presupuesto 
Total con Gasto 

corriente 
capitalizado (Ver 

Nota 3 al pie) 
1.3.3.0-Transferencias Corrientes al Sector 
Externo 9,0  9,0 

2.0.0.0-GASTOS DE CAPITAL    

2.1.0.0-FORMACION DE CAPITAL    

2.1.1.0-Edificaciones 603,8  603,8 

2.1.2.0-Vías de Comunicación    

2.1.3.0-Obras Urbanísticas    

2.1.4.0-Instalaciones    

2.1.5.0-Otras Obras 193,0  193,0 

2.2.0.0-ADQUISICION DE ACTIVOS    

2.2.1.0-Maquinaria y Equipo  3.050,9  3.050,9 

2.2.2.0-Terrenos    

2.2.3.0-Edificios 10.000,0  10.000,0 

2.2.4.0-Intangibles 4.959,6  4.959,6 

2.2.5.0-Activos de Valor    

2.3.0.0-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL    

2.3.1.0-Transferencias de Capital al Sector 
Público 

   

2.3.2.0-Transferencias de Capital al Sector 
Privado    

2.3.3.0-Transferencias de Capital al Sector 
Externo 

   

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE MÁS DE 
GASTO DE CAPITAL (4) 

252.236,7  252.236,7 

3.0.0.0-TRANSACCIONES FINANCIERAS    

3.1.0.0-CONCESION DE PRESTAMOS 60,0  60,0 

3.2.0.0-ADQUISICION DE VALORES    

3.3.0.0-AMORTIZACION    

3.3.1.0-Amortización interna    

3.3.2.0-Amortización externa    

3.4.0.0-OTROS ACTIVOS FINANCIEROS    

4.0.0.0-SUMAS SIN ASIGNACIÓN 6.819,1  6.819,1 

 
Totales  259.115,8  259.115,8 

 
 
Notas 

(1) Incluir los montos completos correspondientes en cada partida, es decir sin excluir los gastos 
corrientes capitalizados, los cuales se deberán reflejar en la siguiente columna. 

(2) Incluir los montos de gasto corriente capitalizados con signo negativo y su inclusión en los rubros de 
gasto de capital con signo positivo, de tal forma que el total de esta columna debe ser cero. 

(3) Corresponde a la suma de las columnas anteriores, de manera que se reflejarán los montos de gasto 
corriente de cada partida una vez deducidos los gastos capitalizados que en consecuencia se 
reflejarán en incrementos en las partidas de gasto de capital.  
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(4) Corresponde al gasto total sujeto a la Regla Fiscal, de conformidad con el artículo 1° del Decreto 
Ejecutivo No. 41641-H y sus reformas, que se aplica de acuerdo con los parámetros establecidos en 
el inciso d) del artículo 11° del Título IV Ley 9635, en caso de que la relación Deuda/PIB del Gobierno 
sea igual o superior al 60%.  

 
Se extiende la presente certificación al ser las xxx horas del 27 de septiembre del dos mil 
2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nombre: Sadie Esmeralda Britton Gonzalez 
Cargo: Presidenta de Junta Directiva 
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GONZALEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
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GASTO CORRIENTE GASTO CAPITAL
TRANSACCIONES 

FINANCIERAS
SUMAS SIN 

ASIGNACIÓN

1.3.1.2.05.03.0.0.000 Servicios de cementerio 231.980,0
Programa N°03. Administración de Campos 
Santos

Remuneraciones 231.980,0 231.980,0

1.3.1.2.09.05.0.0.000 Venta de lotería y otros juegos de azar 241.393.019,0 Programa N°01. Actividades Centrales Remuneraciones 6.425.649,0 6.425.649,0

Programa N°01. Actividades Centrales Servicios 4.422.445,0 4.422.445,0
Programa N°01. Actividades Centrales Materiales y suministros 235.690,0 235.690,0
Programa N°01. Actividades Centrales Transferencias corrientes 963.330,0 963.330,0
Programa N°02. Admistración de Loterías Remuneraciones 4.287.533,0 4.287.533,0
Programa N°02. Admistración de Loterías Servicios 16.632.058,0 16.632.058,0
Programa N°02. Admistración de Loterías Materiales y suministros 1.745.548,0 1.745.548,0
Programa N°02. Admistración de Loterías Bienes duraderos 964.743,0 964.743,0
Programa N°02. Admistración de Loterías Transferencias corrientes 176.498.946,0 176.498.946,0
Programa N°03. Administración de Campos 
Santos

Remuneraciones 238.028,0 238.028,0

Programa N°03. Administración de Campos 
Santos

Servicios 584.438,0 584.438,0

Programa N°03. Administración de Campos 
Santos

Materiales y suministros 94.961,0 94.961,0

Programa N°03. Administración de Campos 
Santos

Bienes duraderos 467.888,0 467.888,0

Programa N°03. Administración de Campos 
Santos

Transferencias corrientes 25.126,0 25.126,0

Programa N°04. Gestión Social Remuneraciones 1.109.566,0 1.109.566,0
Programa N°04. Gestión Social Servicios 63.906,0 63.906,0
Programa N°04. Gestión Social Materiales y suministros 8.722,0 8.722,0
Programa N°04. Gestión Social Bienes duraderos 163.070,0 163.070,0
Programa N°04. Gestión Social Transferencias corrientes 19.642.317,0 19.642.317,0
Programa N°04. Gestión Social Sumas sin asignación presupuestaria 6.819.055,0 6.819.055,0

1.3.2.3.02.07.0.0.000 Intereses y comisiones sobre préstamos al Sector Privado 1.178,0
Programa N°03. Administración de Campos 
Santos

Remuneraciones 1.178,0 1.178,0

2.3.2.0.00.00.0.0.000 Recuperación de préstamos al Sector Privado 60.000,0 Programa N°02. Admistración de Loterías Activos financieros 60.000,0 60.000,0

3.3.1.0.00.00.0.0.000 Superávit libre 17.429.647,0 Programa N°01. Actividades Centrales Bienes duraderos 15.395.768,0 15.395.768,00 0,0
Programa N°02. Admistración de Loterías Bienes duraderos 1.815.866,0 1.815.866,00 0,0
Programa N°04. Gestión Social Transferencias corrientes 218.013,0 218.013,00

TOTAL 259.115.824,00 259.115.824,00 250.641.068,00 1.595.701,00 60.000,00 6.819.055,00

Versión actualizada a julio de 2022

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS

ORIGEN APLICACIÓN DEL GASTO

APLICACIÓN OBJETO DEL GASTO
(Por Partida)

MONTO
 (En miles)

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

INCORPORAR EN LA COLUMNA "APLICACIÓN" LA INFORMACIÓN DE  LOS RECURSOS POR PARTIDA POR OBJETO DEL GASTO ASÍ COMO POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

CODIGO SEGÚN 
CLASIFICADOR DE 

INGRESOS
INGRESO 

MONTO 
(En miles)

PROGRAMA



VERSIÓN GASTO TOTAL
PRESUPUESTO 

ORDINARIO 2022
PRESUPUESTO 

ORDINARIO 2023
DIFERENCIA
 2023-2022

(+) PRESUPUESTO ORDINARIO 263.463.670,0 259.115.824,0 -4.347.846,0

(-) ACTIVOS FINANCIEROS -60.000,0 -60.000,0 0,0
(-) CUENTAS ESPECIALES (sumas sin asig. presup.) -7.164.862,0 -6.819.055,0 345.807,0

(=) PRESUPUESTO GASTO TOTAL 256.238.808,0 252.236.769,0 -4.002.039,0 

% DE CRECIMIENTO AUTORIZADO 2,56%

(+) CRECIMIENTO SEGÚN DM-0358-22.  LEY N°9635 6.559.713,0

MONTO MÁXIMO CRECIMIENTO AUTORIZADO 262.798.521,0 252.236.769,0 -10.561.752,0

REMANENTE LÍMITE DEL GASTO TOTAL 10.561.752,0

EXPRESADO EN MILLONES DE COLONES 10.562,0

VERSIÓN GASTO CORRIENTE
PRESUPUESTO 

ORDINARIO 2022
PRESUPUESTO 

ORDINARIO 2023
DIFERENCIA
 2023-2022

(+) PRESUPUESTO ORDINARIO 263.463.670,0 259.115.824,0 -4.347.846,0
(-) ACTIVOS FINANCIEROS -60.000,0 -60.000,0 0,0
(-) CUENTAS ESPECIALES (sumas sin asig. presup.) -7.164.862,0 -6.819.055,0 345.807,0

(=) PRESUPUESTO GASTO TOTAL 256.238.808,0 252.236.769,0 -4.002.039,0 

DISMINUCIONES DE GASTOS CAPITAL EN:
BIENES DURADEROS -16.750.308,0 -18.807.335,0 -2.057.027,0
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0

(-)TOTAL DISMINUCIONES DE GASTO CAPITAL -16.750.308,0 -18.807.335,0 -2.057.027,0

(=) PRESUPUESTO GASTO CORRIENTE 239.488.500,0 233.429.434,0 -6.059.066,0

% DE CRECIMIENTO AUTORIZADO 2,56%

(+) CRECIMIENTO SEGÚN DM-0358-22.  LEY N°9635 6.130.906,0

(=) MONTO MÁXIMO AUTORIZADO 245.619.406,0 233.429.434,0 -12.189.972,0

REMANENTE LÍMITE DEL GASTO TOTAL 12.189.972,0

EXPRESADO EN MILLONES DE COLONES 12.190,0

OBSERVACIONES: 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

ANÁLISIS LÍMITE DE GASTO PRESUPUESTARIO

(EN MILES DE COLONES)

Según la Ley N°9635 de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas y el Decreto Ejecutivo N°41641-H, el porcentaje
de crecimiento que se establece para ser aplicado en cada periodo en el proceso de formulación; es sobre el
presupuesto ordinario del periodo anterior. Mediante DM-0358-2022 del 28 de marzo del 2022, se comunica que el
porcentaje de crecimiento autorizado para el periodo 2023 es del 2,56%.



CÓDIGO 
POR CE

PRESUPUESTO 
ORDINARIO

CÓDIGO 
POR OBG

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO DEL SECTOR PÚBLICO
 PRESUPUESTO 

ORDINARIO 
 TOTAL 

PARTIDA

1 GASTOS CORRIENTES

1.1 GASTOS DE CONSUMO

1.1.1 REMUNERACIONES 1.1.1 0 REMUNERACIONES 12.293.934,0      

1.1.1.1 Sueldos y salarios 9.969.000,0         

1.1.1.1 0.0 1 REMUNERACIONES BÁSICAS

1.1.1.1 0.01.01 Sueldos para cargos fijos 2.963.589,0           

1.1.1.1 0.01.05 Suplencias 154.550,0              

1.1.1.1 0.02 REMUNERACIONES EVENTUALES

1.1.1.1 0.02.01 Tiempo extraordinario 282.750,0              

1.1.1.1 0.02.02 Recargo de funciones 14.007,0                

1.1.1.1 0.02.05 Dietas 91.854,0                

1.1.1.1 0.03 INCENTIVOS SALARIALES

1.1.1.1 0.03.01 Retribución por años servidos 3.321.491,0           

1.1.1.1 0.03.02 Restricción al ejercicio liberal de la profesión 678.223,0              

1.1.1.1 0.03.03 Decimotercer mes 759.781,0              

1.1.1.1 0.03.04 Salario escolar 701.076,0              

1.1.1.1 0.03.99 Otros incentivos salariales 1.001.679,0           

1.1.1.2 Contribuciones sociales  2.324.934,0         

1.1.1.2 0.04 CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO Y LA SEGURIDAD SOCIAL

1.1.1.2 0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro Social 843.358,0              

1.1.1.2 0.04.02 Contribución Patronal al Instituto Mixto de Ayuda Social 45.587,0                

1.1.1.2 0.04.05 Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo  Comunal 45.587,0                

1.1.1.2 0.05 CONTRIBUCIONES PATRONALES A FONDOS DE PENSIONES Y OTROS FONDOS DE CAPITALIZACIÓN

1.1.1.2 0.05.01 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones Caja Costarricense de Seguro Social  494.164,0              

1.1.1.2 0.05.02 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones  Complementarias 273.523,0              

1.1.1.2 0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 136.761,0              

1.1.1.2 0.05.05 Contribución Patronal a otros fondos administrados por entes privados 485.954,0              

 

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.1.2 20.627.161,0       1 SERVICIOS 18.542.240,0      

  

1.1.2 1.01 ALQUILERES 

1.1.2 1.01.01 Alquiler de edificios, locales y terrenos 99.475,0                

1.1.2 1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 308.346,0              

1.1.2 1.01.04 Alquiler  de equipo y derechos para telecomunicaciones 2.350,0                  

1.1.2 1.01.99 Otros alquileres 44.300,0                

1.1.2 1.02 SERVICIOS BÁSICOS

1.1.2 1.02.01 Servicio de agua y alcantarillado 89.095,0                

1.1.2 1.02.02 Servicio de energía eléctrica 190.410,0              

1.1.2 1.02.03 Servicio de correo 280,0                     

1.1.2 1.02.04 Servicio de telecomunicaciones 180.721,0              

1.1.2 1.02.99 Otros servicios básicos 43.726,0                

1.1.2 1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
TABLA DE EQUIVALENCIA

(EN  MILES DE COLONES)

CLASIFICADOR ECONÓMICO GASTO DEL SECTOR PÚBLICO

SEGÚN CLASIFICADOR ECONÓMICO Y OBJETO DEL GASTO DEL SECTOR PÚBLICO
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CÓDIGO 
POR CE

PRESUPUESTO 
ORDINARIO

CÓDIGO 
POR OBG

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO DEL SECTOR PÚBLICO
 PRESUPUESTO 

ORDINARIO 
 TOTAL 

PARTIDA
CLASIFICADOR ECONÓMICO GASTO DEL SECTOR PÚBLICO

1.1.2 1.03.01 Información 109.616,0              

1.1.2 1.03.02 Publicidad y propaganda 4.463.501,0           

1.1.2 1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 6.192,0                  

1.1.2 1.03.04 Transporte de bienes 1.514,0                  

1.1.2 1.03.06 Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 9.151.805,0           

1.1.2 1.03.07 Servicios de tecnologías de información 40.575,0                

1.1.2 1.04 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO

1.1.2 1.04.01 Servicios en ciencias de la salud 6.817,0                  

1.1.2 1.04.02 Servicios jurídicos 176.737,0              

1.1.2 1.04.03 Servicios de ingeniería y arquitectura 285.622,0              

1.1.2 1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales 465.490,0              

1.1.2 1.04.05 Servicios informáticos 738.000,0              

1.1.2 1.04.06 Servicios generales 489.017,0              

1.1.2 1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo 125.324,0              

1.1.2 1.05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE

1.1.2 1.05.01 Transporte dentro del país 6.964,0                  

1.1.2 1.05.02 Viáticos dentro del país 73.647,0                

1.1.2 1.05.03 Transporte en el exterior 4.000,0                  

1.1.2 1.05.04 Viáticos en el exterior 3.000,0                  

1.1.2 1.06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES

1.1.2 1.06.01 Seguros 216.819,0              

1.1.2 1.07 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO

1.1.2 1.07.01 Actividades de capacitación 313.320,0              

1.1.2 1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 41.434,0                

1.1.2 1.07.03 Gastos de representación institucional 749,0                     

1.1.2 1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN

1.1.2 1.08.01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos 188.504,0              

1.1.2 1.08.03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 25,0                       

1.1.2 1.08.04 Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 123.320,0              

1.1.2 1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo de transporte 16.671,0                

1.1.2 1.08.06 Mantenimiento y reparación de equipo de comunicación 29.830,0                

1.1.2 1.08.07 Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina 93.624,0                

1.1.2 1.08.08 Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y  sistemas de informacion 333.843,0              

1.1.2 1.08.99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 68.835,0                

1.1.2 1.99 SERVICIOS DIVERSOS

1.1.2 1.99.02 Intereses moratorios y multas 7.000,0                  

1.1.2 1.99.05 Deducibles 1.500,0                  

1.1.2 1.99.99 Otros servicios no especificados 242,0                     

 

1.1.2 2 MATERIALES Y SUMINISTROS 2.084.921,0        

 

1.1.2 2.01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS

1.1.2 2.01.01 Combustibles y lubricantes 37.041,0                

1.1.2 2.01.02 Productos farmacéuticos y medicinales 9.217,0                  

1.1.2 2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 60.678,0                

1.1.2 2.01.99 Otros productos químicos y conexos 11.852,0                
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CÓDIGO 
POR CE

PRESUPUESTO 
ORDINARIO

CÓDIGO 
POR OBG

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO DEL SECTOR PÚBLICO
 PRESUPUESTO 

ORDINARIO 
 TOTAL 

PARTIDA
CLASIFICADOR ECONÓMICO GASTO DEL SECTOR PÚBLICO

1.1.2 2.02 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS

1.1.2 2.02.02 Productos agroforestales 1.924,0                  

1.1.2 2.02.03 Alimentos y bebidas 4.220,0                  

1.1.2 2.03 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO
1.1.2 2.03.01 Materiales y productos metálicos 5.221,0                  

1.1.2 2.03.02 Materiales y productos minerales y asfálticos 55.200,0                

1.1.2 2.03.03 Madera y sus derivados 1.613,0                  

1.1.2 2.03.04 Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de cómputo 47.774,0                

1.1.2 2.03.05 Materiales y productos de vidrio 1.300,0                  

1.1.2 2.03.06 Materiales y productos de plástico 2.263,0                  

1.1.2 2.03.99 Otros materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento. 5.762,0                  

1.1.2 2.04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS

1.1.2 2.04.01 Herramientas e instrumentos 4.713,0                  

1.1.2 2.04.02 Repuestos y accesorios 129.977,0              

1.1.2 2.05 BIENES PARA LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN

1.1.2 2.05.01 Materia prima 598.864,0              

1.1.2 2.05.02 Productos terminados 823.000,0              

1.1.2 2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

1.1.2 2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 14.035,0                

1.1.2 2.99.02 Útiles y materiales médico, hospitalario y de investigación 1.000,0                  

1.1.2 2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 78.517,0                

1.1.2 2.99.04 Textiles y vestuario 59.095,0                

1.1.2 2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 38.244,0                

1.1.2 2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 39.810,0                

1.1.2 2.99.07 Útiles y materiales de cocina y comedor 1.011,0                  

1.1.2 2.99.99 Otros útiles, materiales y suministros diversos 52.590,0                

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.3 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 200.508.339,0    

1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Público 1.3.1 8.539.534,0         6.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

1.3.1 6.01.02 Transferencias corrientes a Órganos Desconcentrados 1.658.524,0           

1.3.1 6.01.03 Transferencias corrientes a Instituciones Descentralizadas no  Empresariales 3.405.240,0           

1.3.1 6.01.06 Transferencias corrientes a Instituciones  Públicas Financieras 315.163,0              

1.3.1 1.09 IMPUESTOS

1.3.1 1.09.01 Impuestos sobre ingresos y utilidades 3.136.717,0           

1.3.1 1.09.99 Otros impuestos 23.890,0                

1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 1.3.2 191.959.811,0     6.02 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS

 1.3.2 6.02.01 Becas a funcionarios 5.000,0                  

1.3.2 6.02.99 Otras transferencias a personas 176.406.764,0       

1.3.2 6.03 PRESTACIONES 

1.3.2 6.03.01 Prestaciones legales 144.292,0              

1.3.2 6.03.99 Otras prestaciones 169.149,0              

1.3.2 6.04 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

 1.3.2 6.04.01 Transferencias corrientes a asociaciones 10.940.241,0         

1.3.2 6.04.02 Transferencias corrientes a fundaciones          1.466.808,0           

1.3.2 6.04.04 Transferencias corrientes a otras entidades privadas sin fines de lucro 2.046.820              

1.3.2 6.06 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  SECTOR PRIVADO

1.3.2 6.06.01 Indemnizaciones 780.737                 
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CÓDIGO 
POR CE

PRESUPUESTO 
ORDINARIO

CÓDIGO 
POR OBG

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO DEL SECTOR PÚBLICO
 PRESUPUESTO 

ORDINARIO 
 TOTAL 

PARTIDA
CLASIFICADOR ECONÓMICO GASTO DEL SECTOR PÚBLICO

 

1.3.3  Transferencias corrientes al Sector Externo 1.3.3 8.994,0                6.07 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO

 1.3.3 6.07.02 Otras transferencias corrientes al sector externo 8.994                     

2 GASTOS DE CAPITAL 2 5 BIENES DURADEROS 18.807.335,0      

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL  796.845,0            5.02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS

2.1.1 Edificaciones 2.1.1 5.02.01 Edificios 603.845,0              

2.1.5 Otras obras 2.1.5 5.02.99 Otras construcciones adiciones y mejoras 193.000,0              

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS  

2.2.1 Maquinaria y equipo 2.2.1 3.050.870,0         5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

2.2.1 5.01.01 Maquinaria y equipo para la producción 124.402,0              

2.2.1 5.01.02 Equipo de transporte 334.228,0              

2.2.1 5.01.03 Equipo de comunicación 201.449,0              

2.2.1 5.01.04 Equipo y mobiliario de oficina 80.388,0                

2.2.1 5.01.05 Equipo de  cómputo 1.350.326,0           

2.2.1 5.01.99 Maquinaria, equipo y mobiliario  diverso 960.077,0              

 5.03 BIENES PREEXISTENTES

2.2.3 Edificios 2.2.3 10.000.000,0       5.03.02 Edificios preexistentes 10.000.000,0         

 5.99 BIENES DURADEROS DIVERSOS

2.2.4 Intangibles 2.2.4 4.959.620,0         5.99.03 Bienes intangibles 4.959.620,0           

3 TRANSACCIONES FINANCIERAS 3 4 ACTIVOS FINANCIEROS 60.000,0             
 

3.1 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 3.1 60.000,0              4.01 PRÉSTAMOS

3.1 4.01.07 Préstamos al Sector Privado 60.000,0                

 9 CUENTAS ESPECIALES 6.819.055           

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN  6.819.055,0         9.02 SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA

4 9.02.02 Sumas con destino específico sin asignación presupuestaria 6.819.055,0           

 

259.115.824,0     TOTALES GENERALES 259.115.824,0       259.115.824,0    TOTALES GENERALES
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DETALLES DE INGRESOS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023 
 
 



CÓDIGO CLASIFICACIONES PARCIALES MONTO % PARCIALES MONTO % PARCIALES MONTO %

100000000 INGRESOS CORRIENTES 241.626.177,0 93,25% 248.158.213,0 94,19% -6.532.036,0 150,24%

130000000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 241.626.177,0 93,25% 248.158.213,0 94,19% -6.532.036,0 150,24%

131000000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 241.624.999,0 93,25% 248.156.865,0 94,19% -6.531.866,0 150,23%

131200000 VENTA DE SERVICIOS 241.624.999,0 93,25% 248.156.865,0 94,19% -6.531.866,0 150,23%

131250000 SERVICIOS COMUNITARIOS 231.980,0 0,09% 234.883,0 0,09% -2.903,0 0,07%

131253000 SERVICIOS DE CEMENTERIO 231.980,0 0,09% 234.883,0 0,09% -2.903,0 0,07%

CEMENTERIO GENERAL

101-DERECHOS DE CONTADO 3.950,0 2.364,0 1.586,0

102-CUOTA DE MANTENIMIENTO 30.690,0 35.942,0 -5.252,0

104-DERECHOS DE INHUMACIÓN 77.810,0 82.231,0 -4.421,0

105- PERMISOS DE REPARACIÓN 1.350,0 1.535,0 -185,0

106-ALQUILER DE NICHOS 11.920,0 11.436,0 484,0

108-OTROS 3.320,0 2.540,0 780,0

CEMENTERIO METROPOLITANO

201-DERECHOS DE CONTADO 9.810,0 10.667,0  -857,0

202-DERECHOS DE CRÉDITO 6.210,0 5.261,0 949,0

205-VENTA DE NICHOS PREFABRICADOS 11.930,0 10.411,0 1.519,0

206-DERECHOS DE INHUMACIÓN 69.480,0 67.560,0 1.920,0

207- RECUPERACIÓN DE GASTOS ADM. EN VTA. NICHO 1.740,0 1.583,0 157,0

208-INTERESES SOBRE VTA. NICHOS 760,0 670,0 90,0

209-OTROS  3.010,0 2.643,0 367,0

131290000 OTROS SERVICIOS 241.393.019,0 93,16% 247.921.982,0 94,10% -6.528.963,0 150,17%

131295000 VENTA DE LOTERÍA Y OTROS JUEGOS DE AZAR 241.393.019,0 93,16% 247.921.982,0 94,10% -6.528.963,0 150,17%
131295100 VENTA DE LOTERÍA NACIONAL 102.346.137,0 96.137.417,0 6.208.720,0

131295200 VENTA DE LOTERÍA POPULAR 67.363.599,0 69.579.717,0 -2.216.118,0

131295400 VENTA DE LOTERÍA INSTANTÁNEA 8.778.000,0 7.900.200,0 877.800,0

131295500 VENTA DE LOTERÍA ELECTRÓNICA-LOTTO 12.347.358,0 15.602.489,0 -3.255.131,0

131295800 VENTA DE LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS 43.065.681,0 51.990.870,0 -8.925.189,0
131295900 VENTA DE LOTERÍA TRES MONAZOS 7.492.244,0 6.711.289,0 780.955,0

132000000 INGRESOS DE LA PROPIEDAD 1.178,0 0,0 1.348,0 0,0 -170,0 0,00%

132327000 INTERESES Y COMISIONES SOBRE PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO 1.178,0 0,00% 1.348,0 0,00% -170,0 0,00%

200000000 INGRESOS DE CAPITAL 60.000,0 0,02% 60.000,0 0,02% 0,0 0,00%

232000000 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO 60.000,0 0,02% 60.000,0 0,02% 0,0 0,00%

PRESUPUESTO 2022

DETALLE COMPARATIVO DE INGRESOS
PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

( EN MILES DE COLONES )

PRESUPUESTO 2023 DIFERENCIAS
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CÓDIGO CLASIFICACIONES PARCIALES MONTO % PARCIALES MONTO % PARCIALES MONTO %

PRESUPUESTO 2022

DETALLE COMPARATIVO DE INGRESOS
PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

( EN MILES DE COLONES )

PRESUPUESTO 2023 DIFERENCIAS

300000000 FINANCIAMIENTO 17.429.647,0 6,73% 15.245.457,0 5,79% 0,0 0,00%

330000000 RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 17.429.647,0 6,73% 15.245.457,0 5,79% 0,0 0,00%

331000000 SUPERÁVIT LIBRE 17.429.647,0 6,73% 15.245.457,0 5,79% 2.184.190,0 -50,24%

TOTAL GENERAL DE INGRESOS 259.115.824,0 100,00% 263.463.670,0 100,00% -4.347.846,0 100,00%
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CÓDIGO CLASIFICACIONES PARCIALES MONTO %

100000000 INGRESOS CORRIENTES 241.626.177,0 93,25%

130000000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 241.626.177,0 93,25%

131000000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 241.624.999,0 93,25%

131200000 VENTA DE SERVICIOS 241.624.999,0 93,25%

131250000 SERVICIOS COMUNITARIOS 231.980,0 0,09%

131253000 SERVICIOS DE CEMENTERIO 231.980,0 0,09%

CEMENTERIO GENERAL
101-DERECHOS DE CONTADO 3.950,0

102-CUOTA DE MANTENIMIENTO 30.690,0

104-DERECHOS DE INHUMACIÓN 77.810,0

105- PERMISOS DE REPARACIÓN 1.350,0

106-ALQUILER DE NICHOS 11.920,0

107-INTERESES SOBRE VTA. DERECHOS 0,0

108-OTROS 3.320,0

CEMENTERIO METROPOLITANO

201-DERECHOS DE CONTADO 9.810,0

202-DERECHOS DE CRÉDITO 6.210,0

205-VENTA DE NICHOS PREFABRICADOS 11.930,0

206-DERECHOS DE INHUMACIÓN 69.480,0

207- RECUPERACIÓN DE GASTOS ADM. EN VTA. NICHOS 1.740,0

208-INTERESES SOBRE VTA. NICHOS 760,0

209-OTROS  3.010,0

131290000 OTROS SERVICIOS 241.393.019,0 93,16%

131295000 VENTA DE LOTERÍA Y OTROS JUEGOS DE AZAR 241.393.019,0 93,16%
131295100 VENTA DE LOTERÍA NACIONAL 102.346.137,0

131295200 VENTA DE LOTERÍA POPULAR 67.363.599,0

131295400 VENTA DE LOTERÍA INSTANTÁNEA 8.778.000,0

131295500 VENTA DE LOTERÍA ELECTRÓNICA-LOTTO 12.347.358,0

131295800 VENTA DE LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS 43.065.681,0
131295900 VENTA DE LOTERÍA TRES MONAZOS 7.492.244,0

132000000 INGRESOS DE LA PROPIEDAD 1.178,0 0,0

132300000 RENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.178,0 0,00%

132320000 INTERESES Y COMISIONES SOBRE PRÉSTAMOS 1.178,0 0,00%

132327000 INTERESES Y COMISIONES SOBRE PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO 1.178,0 0,00%

200000000 INGRESOS DE CAPITAL 60.000,0 0,02%

DETALLE DE INGRESOS
PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

( EN MILES DE COLONES )

PRESUPUESTO 2023
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CÓDIGO CLASIFICACIONES PARCIALES MONTO %

PRESUPUESTO 2023

230000000 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 60.000,0 0,02%

232000000 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO 60.000,0 0,02%

300000000 FINANCIAMIENTO 17.429.647,0 6,73%

330000000 RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 17.429.647,0 6,73%

331000000 SUPERÁVIT LIBRE 17.429.647,0 6,73%
332000000 SUPERÁVIT ESPECÍFICO 0,0 0,00%

TOTAL GENERAL DE INGRESOS 259.115.824,0 100,00%
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LOTERÍA 
NACIONAL

LOTERÍA 
POPULAR

LOTERÍA 
INSTANTÁNEA

LOTERÍA 
LOTTO

LOTERÍA 
NUEVO 

TIEMPOS

LOTERÍA 
TRES 

MONAZOS
TOTAL

VENTAS BRUTAS 131.900.000,0 100.000.000,0 10.000.000,0 12.347.358,0 43.065.681,0 7.492.244,0 304.805.283,0
MENOS :
DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 15.597.572,0 23.450.456,0 25.000,0 0,0 0,0 0,0 39.073.028,0

VENTA EFECTIVA 116.302.428,0 76.549.544,0 9.975.000,0 12.347.358,0 43.065.681,0 7.492.244,0 265.732.255,0
DESCUENTO A VENDEDORES 12% 13.956.291,0 9.185.945,0 1.197.000,0 0,0 0,0 0,0 24.339.236,0

VENTA NETA 102.346.137,0 67.363.599,0 8.778.000,0 12.347.358,0 43.065.681,0 7.492.244,0 241.393.019,0
MENOS :

PAGO DE PREMIOS NETO 74.166.276,0 48.303.239,0 6.284.250,0 6.791.047,0 30.145.977,0 4.869.959,0 170.560.748,0
FONDO DE PREMIOS EXTRA 2.018.000,0 1.848.000,0 100.000,0 246.947,0 1.507.299,0 0,0 5.720.246,0

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 26.161.861,0 17.212.360,0 2.393.750,0 5.309.364,0 11.412.405,0 2.622.285,0 65.112.025,0
MENOS :

COMISIÓN SOBRE LAS VENTAS 0,0 0,0 0,0 1.579.227,0 5.508.101,0 958.258,0 8.045.586,0

COSTOS DE PRODUCCIÓN 790.296,0 996.118,0 823.000,0 0,0 0,0 0,0 2.609.414,0

UTILIDAD BRUTA 25.371.565,0 16.216.242,0 1.570.750,0 3.730.137,0 5.904.304,0 1.664.027,0 54.457.025,0

MENOS :
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 4.301.214,0 3.246.524,0 380.737,0 521.265,0 2.037.333,0 292.984,0 10.780.057,0
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 4.412.140,0 3.203.824,0 389.651,0 921.501,0 1.196.416,0 157.752,0 10.281.284,0
APORTE FONDO JUBILACIÓN Y PENSIONES 1.163.024,0 765.495,0 100.000,0 0,0 0,0 0,0 2.028.519,0

UTILIDAD NETA ANTES  IMPUESTOS 15.495.187,0 9.000.399,0 700.362,0 2.287.371,0 2.670.555,0 1.213.291,0 31.367.165,0

IMPUESTO SOBRE LA UTILIDAD NETA 10% 1.549.519,0 900.040,0 70.036,0 228.737,0 267.056,0 121.329,0 3.136.717,0

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 13.945.668,0 8.100.359,0 630.326,0 2.058.634,0 2.403.499,0 1.091.962,0 28.230.448,0

( EN MILES DE COLONES )

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
RESUMEN VENTA POR TIPO DE LOTERÍA
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LOTERÍA 
NACIONAL

LOTERÍA 
POPULAR

LOTERÍA 
INSTANTÁNEA

LOTERÍA 
LOTTO

LOTERÍA 
NUEVO 

TIEMPOS

LOTERÍA 
TRES 

MONAZOS
TOTAL

( EN MILES DE COLONES )

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
RESUMEN VENTA POR TIPO DE LOTERÍA

DISTRIBUCION DE UTILIDADES : 
COMISIÓN NACIONAL DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGÍA 138.889,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 138.889,0
CONSEJO NACIONAL DE POL. PUBL. PERSONA JOVEN 138.889,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 138.889,0
JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 1.913.505,0 1.134.050,0 0,0 288.209,0 336.490,0 152.875,0 3.825.129,0
CONSEJO TÉCNICO ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG. SALUD 410.037,0 243.011,0 0,0 61.759,0 72.105,0 32.759,0 819.671,0
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MÉDICA 1.093.431,0 648.029,0 0,0 164.691,0 192.280,0 87.357,0 2.185.788,0
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 150.347,0 89.104,0 0,0 22.645,0 26.438,0 12.012,0 300.546,0
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 683.395,0 405.018,0 0,0 102.932,0 120.175,0 54.598,0 1.366.118,0
CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL

→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 1.230.110,0 729.032,0 0,0 185.277,0 216.315,0 98.277,0 2.459.011,0
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 136.679,0 81.004,0 0,0 20.586,0 24.035,0 10.920,0 273.224,0

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG .ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 273.358,0 162.007,0 0,0 41.173,0 48.070,0 21.839,0 546.447,0
ORG. PREVENC. Y LUCHA ENF. TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 136.679,0 81.004,0 0,0 20.586,0 24.035,0 10.920,0 273.224,0
PG. PERS. CON DISCAPACIDAD FISICA, MENTAL O SENSORIAL 

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 574.051,0 340.215,0 0,0 86.463,0 100.947,0 45.862,0 1.147.538,0
→PROYECTOS  40% DEL 7% 382.701,0 226.810,0 0,0 57.642,0 67.298,0 30.575,0 765.026,0

PG. PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 375.867,0 222.760,0 0,0 56.612,0 66.096,0 30.029,0 751.364,0
ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV. DISCAP. NIÑOS 177.683,0 105.305,0 0,0 26.762,0 31.245,0 14.196,0 355.191,0
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 683.395,0 405.018,0 0,0 102.932,0 120.175,0 54.598,0 1.366.118,0
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT 273.358,0 162.007,0 0,0 41.173,0 48.070,0 21.839,0 546.447,0
ENTID. ATIEN. Y PROTEJ. ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 3.355.740,0 1.988.800,0 0,0 505.436,0 590.107,0 268.099,0 6.708.182,0
→APRONAGE                                  1 % 33.896,0 20.089,0 0,0 5.105,0 5.961,0 2.708,0 67.759,0

ENTID .DEDICADAS A CAPAC. DE ORGANIZ. DE ADULTO MAYOR 41.004,0 24.301,0 0,0 6.176,0 7.210,0 3.276,0 81.967,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 956.752,0 567.025,0 0,0 144.104,0 168.245,0 76.437,0 1.912.563,0
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERCIAL 136.679,0 81.004,0 0,0 20.586,0 24.035,0 10.920,0 273.224,0
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 136.679,0 81.004,0 0,0 20.586,0 24.035,0 10.920,0 273.224,0
PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 34.170,0 20.251,0 0,0 5.147,0 6.010,0 2.730,0 68.308,0
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 205.018,0 121.505,0 0,0 30.880,0 36.052,0 16.378,0 409.833,0
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 136.678,0 81.003,0 0,0 20.586,0 24.035,0 10.919,0 273.221,0
AUTONOMÍA PERSONAL PERSONAS ADULTAS MAYORES CON DISCAPACIDAD 136.678,0 81.003,0 0,0 20.586,0 24.035,0 10.919,0 273.221,0
BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 0,0 0,0 315.163,0 0,0 0,0 0,0 315.163,0
FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 0,0 0,0 315.163,0 0,0 0,0 0,0 315.163,0

UTILIDAD ACREEDORES DISTRIBUIDA 13.945.668,0 8.100.359,0 630.326,0 2.058.634,0 2.403.499,0 1.091.962,0 28.230.448,0
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BILLETES X 
SORTEO

TOTAL BILLETES
PRECIO X 
BILLETE

VENTAS 
BRUTAS

LOTERIA NO 
VENDIDA

SUBTOTAL 
VTAS BRUTAS

MONTO 
DEVOLUCIÓN

% DEVOLUCIÓN
PAGO DE 
PREMIOS

% PREMIOS 
SOBRE VTA 

BRUTA

VENTA 
EFECTIVA

LOTERÍA NACIONAL:
PROMEDIO

40 ORDINARIOS (ENERO A NOVIEMBRE) 200.000 8.000.000 7,5 60.000.000,0 0 60.000.000,0 10.108.159,0 16,85% 38.276.600,0 63,79% 49.891.841,0

1 EXT. FEBRERO "DÍA AMOR Y AMISTAD" 200.000 200.000 15,0 3.000.000,0 0 3.000.000,0 746.854,0 24,90% 1.909.350,0 63,65% 2.253.146,0

1 EXT. MAYO "DÍA TRABAJADOR" 200.000 200.000 15,0 3.000.000,0 0 3.000.000,0 1.102.831,0 36,76% 1.909.350,0 63,65% 1.897.169,0

1 EXT. JUNIO "DÍA DEL PADRE" 200.000 200.000 15,0 3.000.000,0 0 3.000.000,0 481.344,0 16,04% 1.909.350,0 63,65% 2.518.656,0

1 EXT. JULIO "GORDITO MEDIO AÑO" 200.000 200.000 20,0 4.000.000,0 0 4.000.000,0 65.998,0 1,65% 2.536.960,0 63,42% 3.934.002,0

1 EXT. AGOSTO "DÍA DE LA MADRE" 200.000 200.000 15,0 3.000.000,0 0 3.000.000,0 354.775,0 11,83% 1.909.350,0 63,65% 2.645.225,0

1 EXT. SETIEMBRE "INDEPENDENCIA" 200.000 200.000 15,0 3.000.000,0 0 3.000.000,0 418.031,0 13,93% 1.909.350,0 63,65% 2.581.969,0

1 EXT. NOVIEMBRE "VACUNACIÓN" 200.000 200.000 6,0 1.200.000,0 0 1.200.000,0 127.090,0 10,59% 766.084,0 63,84% 1.072.910,0

1 EXT. DICIEMBRE "PERSONA JOVEN" 200.000 200.000 6,0 1.200.000,0 0 1.200.000,0 127.090,0 10,59% 766.084,0 63,84% 1.072.910,0

1 EXTRAORDINARIO DE NAVIDAD 450.000 450.000 80,0 36.000.000,0 0 36.000.000,0 1.800.000,0 5,00% 22.800.420,0 63,33% 34.200.000,0

1 EXT. PRIMERO CONSOLACIÓN 500.000 500.000 20,0 10.000.000,0 0 10.000.000,0 215.000,0 2,15% 6.496.150,0 64,96% 9.785.000,0

1 EXT. SEGUNDO CONSOLACIÓN 300.000 300.000 15,0 4.500.000,0 0 4.500.000,0 50.400,0 1,12% 2.917.590,0 64,84% 4.449.600,0

51 TOTALES 131.900.000,0 0,0 131.900.000,0 15.597.572,0 84.106.638,0 63,77% 116.302.428,0

DETALLE PAGO DE PREMIOS
ORDINARIOS EXTRAORD. VACUNAC. PER. JOVEN NAVIDEÑOS TOTAL

(+) ESTIMACIÓN PAGO DE PREMIOS 38.276.600,0   12.083.710,0        766.084,0      766.084,0          32.214.160,0      84.106.638,0      
% PREMIOS NO CAMBIADOS 16,85% 16,69% 10,59% 10,59% 4,07%

(-) ESTIMACIÓN PREMIOS NO CAMBIADOS 6.448.433,0 2.017.294,0 81.135,0 81.135,0 1.312.365,0 9.940.362,0

(=) TOTAL PAGO DE PREMOS ESPERADO 31.828.167,0 10.066.416,0 684.949,0 684.949,0 30.901.795,0 74.166.276,0

(+) ESTIMACIÓN PREMIOS EXTRA 1.640.000,0     328.000,0             0,0 0,0 50.000,0            2.018.000,0        

(=) PAGO DE PREMIOS NETO EFECTIVOS 33.468.167,0 10.394.416,0 684.949,0 684.949,0 30.951.795,0 76.184.276,0

APORTE FONDO PENSIONES Y JUBILACIÓN 1.163.024,0

CANTIDAD DE SORTEOS

DETALLE VENTA LOTERÍA NACIONAL Y POPULAR
PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

( EN MILES DE COLONES )



BILLETES X 
SORTEO

TOTAL BILLETES
PRECIO X 
BILLETE

VENTAS 
BRUTAS

LOTERIA NO 
VENDIDA

SUBTOTAL 
VTAS BRUTAS

MONTO 
DEVOLUCIÓN

% DEVOLUCIÓN
PAGO DE 
PREMIOS

% PREMIOS 
SOBRE VTA 

BRUTA

VENTA 
EFECTIVA

CANTIDAD DE SORTEOS

DETALLE VENTA LOTERÍA NACIONAL Y POPULAR
PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

( EN MILES DE COLONES )

LOTERIA POPULAR:
PROMEDIO

42 ORDINARIOS DE ¢5000 200.000 8.400.000 5,0 42.000.000,0 42.000.000,0 9.556.773,0 22,75% 26.444.880,0 62,96% 32.443.227,0

43 ORDINARIOS DE ¢6000 200.000 8.600.000 6,0 51.600.000,0 51.600.000,0 11.774.793,0 22,82% 32.575.940,0 63,13% 39.825.207,0

2 EXTRAORDINARIOS-GRAN CHANCE 200.000 400.000 10,0 4.000.000,0 4.000.000,0 1.324.306,0 33,11% 2.550.920,0 63,77% 2.675.694,0

1 EXT. VIERNES NEGRO 200.000 200.000 12,0 2.400.000,0 2.400.000,0 794.584,0 33,11% 1.535.300,0 63,97% 1.605.416,0

TOTALES 100.000.000,0 0 100.000.000,0 23.450.456,0 63.107.040,0 63,11% 76.549.544,0

88

DETALLE PAGO DE PREMIOS
ORDINARIOS
 DE 5,0 MIL

ORDINARIOS 
DE 6,0 MIL

EXTRAOR.
VIERNES
 NEGRO

TOTAL

(+) ESTIMACIÓN PAGO DE PREMIOS 26.444.880,0   32.575.940,0        2.550.920,0   1.535.300,0        63.107.040,0
 % PREMIOS NO CAMBIADOS 22,75% 22,82% 33,11% 33,11%

(-) ESTIMACIÓN PREMIOS NO CAMBIADOS 6.017.326,0 7.433.623,0 844.550,0 508.302,0 14.803.801,0

(=) TOTAL PAGO DE PREMOS ESPERADO 20.427.554,0 25.142.317,0 1.706.370,0 1.026.998,0 48.303.239,0

(+) ESTIMACIÓN PREMIOS EXTRA 882.000,0 903.000,0 42.000,0 21.000,0 1.848.000,0

(=) PAGO DE PREMIOS NETO EFECTIVOS 21.309.554,0   26.045.317,0        1.748.370,0   1.047.998,0        50.151.239,0      

APORTE FONDO PENSIONES Y JUBILACIÓN 765.495,0



LEY 8111 
(VACUN.)

LEY 8261 
(PERS. JOV.)

LEY 8718 TOTAL % TOTAL % GENERAL %

VENTAS BRUTAS 1.200.000,0 1.200.000,0 129.500.000,0 131.900.000,0 100,00% 100.000.000,0 100,00% 231.900.000,0 100,00%

MENOS :
DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 127.090,0 127.090,0 15.343.392,0 15.597.572,0 11,83% 23.450.456,0 23,45% 39.048.028,0 16,84%

VENTA EFECTIVA 1.072.910,0 1.072.910,0 114.156.608,0 116.302.428,0 88,17% 76.549.544,0 76,55% 192.851.972,0 83,16%
DESCUENTO A VENDEDORES 12% 128.749,0 128.749,0 13.698.793,0 13.956.291,0 10,58% 9.185.945,0 9,19% 23.142.236,0 9,98%

VENTA NETA 944.161,0 944.161,0 100.457.815,0 102.346.137,0 77,59% 67.363.599,0 67,36% 169.709.736,0 73,18%

MENOS :
PREMIOS EFECTIVOS 684.949,0 684.949,0 72.796.378,0 74.166.276,0 56,23% 48.303.239,0 48,30% 122.469.515,0 52,81%
FONDO DE PREMIOS EXTRA 0,0 0,0 2.018.000,0 2.018.000,0 1,53% 1.848.000,0 1,85% 3.866.000,0 1,67%

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 259.212,0 259.212,0 25.643.437,0 26.161.861,0 19,83% 17.212.360,0 17,21% 43.374.221,0 18,70%

MENOS :
COSTOS DE PRODUCCIÓN 7.830,0 7.830,0 774.636,0 790.296,0 0,60% 996.118,0 1,00% 1.786.414,0 0,77%

UTILIDAD BRUTA 251.382,0 251.382,0 24.868.801,0 25.371.565,0 19,24% 16.216.242,0 16,22% 41.587.807,0 17,93%

MENOS :
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 42.616,0 42.616,0 4.215.982,0 4.301.214,0 3,26% 3.246.524,0 3,25% 7.547.738,0 3,25%
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 43.716,0 43.716,0 4.324.708,0 4.412.140,0 3,35% 3.203.824,0 3,20% 7.615.964,0 3,28%
APORTE FONDO JUBILACIÓN Y PENSIONES 10.729,0 10.729,0 1.141.566,0 1.163.024,0 0,88% 765.495,0 0,77% 1.928.519,0 0,83%

UTILIDAD NETA ANTES  IMPUESTOS 154.321,0 154.321,0 15.186.545,0 15.495.187,0 11,75% 9.000.399,0 9,00% 24.495.586,0 10,56%

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 15.432,0 15.432,0 1.518.655,0 1.549.519,0 1,17% 900.040,0 0,90% 2.449.559,0 1,06%

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 138.889,0 138.889,0 13.667.890,0 13.945.668,0 10,57% 8.100.359,0 8,10% 22.046.027,0 9,51%

DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES: 
COMISIÓN NACIONAL DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGÍA 138.889,0 138.889,0 0,11% 0,00% 138.889,0 0,06%
CONSEJO NACIONAL DE POL. PUBL. PERSONA JOVEN 138.889,0 138.889,0 0,11% 0,00% 138.889,0 0,06%
JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 1.913.505,0 1.913.505,0 1,45% 1.134.050,0 1,13% 3.047.555,0 1,31%
CONSEJO TÉCNICO ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG. SALUD 410.037,0 410.037,0 0,31% 243.011,0 0,24% 653.048,0 0,28%
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MÉDICA 1.093.431,0 1.093.431,0 0,83% 648.029,0 0,65% 1.741.460,0 0,75%
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 150.347,0 150.347,0 0,11% 89.104,0 0,09% 239.451,0 0,10%
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 683.395,0 683.395,0 0,52% 405.018,0 0,41% 1.088.413,0 0,47%
CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 

→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 1.230.110,0 1.230.110,0 0,93% 729.032,0 0,73% 1.959.142,0 0,84%
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 136.679,0 136.679,0 0,10% 81.004,0 0,08% 217.683,0 0,09%

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG. ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 273.358,0 273.358,0 0,21% 162.007,0 0,16% 435.365,0 0,19%

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

LOTERÍA POPULAR TOTAL

( EN MILES DE COLONES )
VENTA LOTERÍA NACIONAL Y POPULAR

LOTERÍA NACIONAL



LEY 8111 
(VACUN.)

LEY 8261 
(PERS. JOV.)

LEY 8718 TOTAL % TOTAL % GENERAL %

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

LOTERÍA POPULAR TOTAL

( EN MILES DE COLONES )
VENTA LOTERÍA NACIONAL Y POPULAR

LOTERÍA NACIONAL

ORG. PREVENC. Y LUCHA ENF. TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 136.679,0 136.679,0 0,10% 81.004,0 0,08% 217.683,0 0,09%
PG. PERS. CON DISCAPACIDAD FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL 

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 574.051,0 574.051,0 0,44% 340.215,0 0,34% 914.266,0 0,39%
→PROYECTOS        40% DEL 7% 382.701,0 382.701,0 0,29% 226.810,0 0,23% 609.511,0 0,26%

PG. PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 375.867,0 375.867,0 0,28% 222.760,0 0,22% 598.627,0 0,26%
ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV. DISCAPACIDAD NIÑOS 177.683,0 177.683,0 0,13% 105.305,0 0,11% 282.988,0 0,12%
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 683.395,0 683.395,0 0,52% 405.018,0 0,41% 1.088.413,0 0,47%
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT 273.358,0 273.358,0 0,21% 162.007,0 0,16% 435.365,0 0,19%
ENTID. ATIEN Y PROTEJ. ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 3.355.740,0 3.355.740,0 2,54% 1.988.800,0 1,99% 5.344.540,0 2,30%
→APRONAGE                                  1 % 33.896,0 33.896,0 0,03% 20.089,0 0,02% 53.985,0 0,02%

ENTID. DEDICADAS A CAPAC. DE ORGANIZ. DE ADULTO MAYOR 41.004,0 41.004,0 0,03% 24.301,0 0,02% 65.305,0 0,03%
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 956.752,0 956.752,0 0,73% 567.025,0 0,57% 1.523.777,0 0,66%
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERCIAL 136.679,0 136.679,0 0,10% 81.004,0 0,08% 217.683,0 0,09%
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 136.679,0 136.679,0 0,10% 81.004,0 0,08% 217.683,0 0,09%
PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 34.170,0 34.170,0 0,03% 20.251,0 0,02% 54.421,0 0,02%
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 205.018,0 205.018,0 0,16% 121.505,0 0,12% 326.523,0 0,14%
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 136.678,0 136.678,0 0,10% 81.003,0 0,08% 217.681,0 0,09%
AUTONOMÍA PERSONAL PERSONAS ADULTAS MAYORES CON DISCAPACIDAD 136.678,0 136.678,0 0,10% 81.003,0 0,08% 217.681,0 0,09%

UTILIDAD DISTRIBUIDA 138.889,0 138.889,0 13.667.890,0 13.945.668,0 10,57% 8.100.359,00 8,10% 22.046.027,0 9,51%



CONCEPTO
MONTO 

PARCIAL
TOTAL %

GENERAL %
VENTA POR EMISIÓN DE TIQUETES:

EMISIÓN DE BILLETES 1.000.000.000
PRECIO VENTA 0,5
CANTIDAD DE JUEGOS 20

TOTAL VENTAS BRUTAS 10.000.000,0 100,00%

MENOS:
DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 0,25% 25.000,0 0,25%

VENTA EFECTIVA 9.975.000,0 99,75%

MENOS:
DESCUENTO A VENDEDORES 12% 1.197.000,0 11,97%

VENTAS NETAS 8.778.000,0 87,78%

MENOS:
PREMIOS EFECTIVOS A PAGAR:

(+) DIRECTOS 63% S/ VENTAS 6.300.000,0
(-) PREMIOS NO CAMBIADO 15.750,0
(+) FONDO PREMIOS EXTRA 1% 100.000,0

(=) TOTAL PREMIOS EFECTIVOS 6.384.250,0 63,84%

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 2.393.750,0 23,94%

MENOS:
COSTO DE PRODUCCIÓN (DEL TIQUETE)  823.000,0 8,23%

UTILIDAD BRUTA 1.570.750,0 15,71%

MENOS:
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 380.737,0 3,81%
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 389.651,0 3,90%
APORTE FONDO JUBILACIONES Y PENSIONES 100.000,0 1,00%

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 700.362,0 7,00%

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 70.036,0 0,70%

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 630.326,0 6,30%

DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES:
% 

DISTRIBUCIÓN 
TOTAL A 

DISTRIBUIR
%

50% BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 50% 315.163,0 3,15%
50% FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 50% 315.163,0 3,15%

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 630.326,0 6,30%

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
VENTA LOTERÍA INSTANTÁNEA

( EN MILES DE COLONES )



CONCEPTO
MONTO 

PARCIAL
TOTAL %

VENTAS BRUTAS:
ENERO A DICIEMBRE      12.347.358,0

TOTAL VENTAS BRUTAS 12.347.358,0 100,00%

MENOS:

PREMIOS EFECTIVOS A PAGAR:

PAGO DE PREMIOS LOTTO (55%) 6.791.047,0
FONDO PREMIOS EXTRA (2%) 246.947,0

TOTAL PREMIOS EFECTIVOS 7.037.994,0 57,00%

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 5.309.364,0 43,00%

MENOS:

COMISIONES S/VENTAS. GTECH 12,79% 1.579.227,0 1.579.227,0 12,79%

UTILIDAD BRUTA 3.730.137,0 30,21%

MENOS:

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 521.265,0 4,22%

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 921.501,0 7,46%

UTILIDAD NETA ANTES IMPUESTOS 2.287.371,0 18,53%

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 228.737,0 1,85%

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 2.058.634,0 16,67%

DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES:
% 

DISTRIBUCIÓN 
TOTAL A 

DISTRIBUIR
%

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 14,00% 288.209,0 2,33%
CONSEJO TÉCNICO  ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG.SALUD 3,00% 61.759,0 0,50%
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST. P. ASISTENCIA MÉDICA 8,00% 164.691,0 1,33%
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 1,10% 22.645,0 0,18%
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 5,00% 102.932,0 0,83%
CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 10,00%

→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 185.277,0 1,50%
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 20.586,0 0,17%

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG .ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 2,00% 41.173,0 0,33%
ORG. PREVENC Y LUCHA ENFERMEDADES DE TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 1,00% 20.586,0 0,17%
PG.PERS. DISCAPACIDAD FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL  7,00%

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 86.463,0 0,70%
→PROYECTOS  40% DEL 7% 57.642,0 0,47%

PG. PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 2,75% 56.612,0 0,46%
ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV. DISCAPACIDAD NIÑOS 1,30% 26.762,0 0,22%
PG.ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 5,00% 102.932,0 0,83%
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 2,00% 41.173,0 0,33%
ENTID. ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO          24,80%

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 505.436,0 4,09%
→APRONAGE                                  1 % 5.105,0 0,04%

ENTID. DEDICADAS A CAPACITACIÓN DE ORGANIZ .DE ADULTO MAYOR 0,30% 6.176,0 0,05%
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 7,00% 144.104,0 1,17%
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERCIAL 1,00% 20.586,0 0,17%
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 1,00% 20.586,0 0,17%
PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 0,25% 5.147,0 0,04%
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 1,50% 30.880,0 0,25%
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 1,00% 20.586,0 0,17%
AUTONOMÍA PERSONAL PERSONA ADULTA MAYOR CON DISCAPACIDAD 1,00% 20.586,0 0,17%

UTILIDAD ACREEDORES DISTRIBUIDA 100,00% 2.058.634,0 16,67%

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
VENTA LOTERÍA  ELECTRÓNICA-LOTTO

( EN MILES DE COLONES )



CONCEPTO
MONTO 

PARCIAL
TOTAL %

VENTAS BRUTAS:
ENERO A DICIEMBRE 43.065.681,0

TOTAL VENTAS BRUTAS 43.065.681,0 100,00%

MENOS:
PREMIOS EFECTIVOS A PAGAR:

PAGO DE PREMIOS (70%) 30.145.977,0
FONDO PREMIOS EXTRA (3,5%) 1.507.299,0

TOTAL PREMIOS EFECTIVOS 31.653.276,0 73,50%

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 11.412.405,0 26,50%

MENOS:

COMISIONES S/VENTAS. GTECH 12,79% 5.508.101,0 5.508.101,0 12,79%

UTILIDAD BRUTA 5.904.304,0 13,71%

MENOS:

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 2.037.333,0 4,73%

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 1.196.416,0 2,78%

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTO 2.670.555,0 6,20%

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 267.056,0 0,62%

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 2.403.499,0 5,58%

DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES:
% 

DISTRIBUCIÓN 
TOTAL A 

DISTRIBUIR
%

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 14,00% 336.490,0 0,78%
CONSEJO TÉCNICO  ASISTENCIA MEDICO SOC. PROG. SALUD 3,00% 72.105,0 0,17%
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST. P. ASISTENCIA MÉDICA 8,00% 192.280,0 0,45%
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 1,10% 26.438,0 0,06%
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 5,00% 120.175,0 0,28%
CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL

→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 9,00% 216.315,0 0,50%
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 1,00% 24.035,0 0,06%

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG .ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 2,00% 48.070,0 0,11%
ORG. PREVENC Y LUCHA ENFERMEDADES DE TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 1,00% 24.035,0 0,06%
PG. PERS. DISCAPACIDAD FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL  7,00%

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 100.947,0 0,23%
→PROYECTOS  40% DEL 7% 67.298,0 0,16%

PG. PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 2,75% 66.096,0 0,15%
ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV. DISCAPACIDAD NIÑOS 1,30% 31.245,0 0,07%
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 5,00% 120.175,0 0,28%
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 2,00% 48.070,0 0,11%
ENTID. ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO          24,80%

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 590.107,0 1,37%
→APRONAGE                                  1 % 5.961,0 0,01%

ENTID. DEDICADAS A CAPACITACIÓN DE ORGANIZ .DE ADULTO MAYOR 0,30% 7.210,0 0,02%
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 7,00% 168.245,0 0,39%
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERCIAL 1,00% 24.035,0 0,06%
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 1,00% 24.035,0 0,06%
PG. DE ATENCION DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 0,25% 6.010,0 0,01%
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 1,50% 36.052,0 0,08%
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 1,00% 24.035,0 0,06%
AUTONOMÍA PERSONAL PERSONA ADULTA MAYOR CON DISCAPACIDAD 1,00% 24.035,0 0,06%

UTILIDAD ACREEDORES DISTRIBUIDA 100,00% 2.403.499,0 5,58%

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
VENTA LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS

( EN MILES DE COLONES )



CONCEPTO
MONTO 

PARCIAL
TOTAL %

VENTAS BRUTAS:
ENERO A DICIEMBRE 7.492.244,0

TOTAL VENTAS BRUTAS 7.492.244,0 100,00%

MENOS:
PREMIOS EFECTIVOS A PAGAR:

PAGO DE PREMIOS (65%) 4.869.959,0

TOTAL PREMIOS EFECTIVOS 4.869.959,0 65,00%

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 2.622.285,0 35,00%

MENOS:

COMISIONES SOBRE VENTAS. GTECH 12,79% 958.258,0 958.258,0 12,79%

UTILIDAD BRUTA 1.664.027,0 22,21%

MENOS:

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 292.984,0 3,91%

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 157.752,0 2,11%

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTO 1.213.291,0 16,19%

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 121.329,0 1,62%

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 1.091.962,0 14,57%

DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES:
% 

DISTRIBUCIÓN 
TOTAL A 

DISTRIBUIR
%

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 14,00% 152.875,0 2,04%
CONSEJO TÉCNICO  ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG. SALUD 3,00% 32.759,0 0,44%
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST. P. ASISTENCIA MÉDICA 8,00% 87.357,0 1,17%
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 1,10% 12.012,0 0,16%
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 5,00% 54.598,0 0,73%
CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 10,00%

→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 98.277,0 1,31%
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 10.920,0 0,15%

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG .ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 2,00% 21.839,0 0,29%
ORG. PREVENC Y LUCHA ENFERMEDADES DE TRANSMISIÓN SEXUAL Y VI 1,00% 10.920,0 0,15%
PG. PERS. DISCAPACIDAD FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL  7,00%

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 45.862,0 0,61%
→PROYECTOS  40% DEL 7% 30.575,0 0,41%

PG. PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 2,75% 30.029,0 0,40%
ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV .DISCAPACIDAD NIÑOS 1,30% 14.196,0 0,19%
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 5,00% 54.598,0 0,73%
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 2,00% 21.839,0 0,29%
ENTID. ATIEN. Y PROTEJ .ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO          24,80%

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 268.099,0 3,58%
→APRONAGE                                  1 % 2.708,0 0,04%

ENTID. DEDICADAS A CAPACITACIÓN DE ORGANIZ .DE ADULTO MAYOR 0,30% 3.276,0 0,04%
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 7,00% 76.437,0 1,02%
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMER 1,00% 10.920,0 0,15%
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 1,00% 10.920,0 0,15%
PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 0,25% 2.730,0 0,04%
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 1,50% 16.378,0 0,22%
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 1,00% 10.919,0 0,15%
AUTONOMÍA PERSONAL PERSONA ADULTA MAYOR CON DISCAPACIDAD 1,00% 10.919,0 0,15%

UTILIDAD ACREEDORES DISTRIBUIDA 100,00% 1.091.962,0 14,57%

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
VENTA LOTERÍA  TRES MONAZOS
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ESTIMACIÓN DE INGRESOS
CEMENTERIO GENERAL Y METROPOLITANO

( EN MILES DE COLONES )

DETALLE INTERESES
DERECHOS DE 
CEMENTERIO

TOTAL

CEMENTERIO GENERAL

VENTAS DE MAUSOLEOS DE CONTADO 3.950,0 3.950,0
CUOTA DE MANTENIMIENTO 30.690,0 30.690,0
DERECHOS DE INHUMACIÓN 77.810,0 77.810,0
PERMISOS DE REPARACIÓN 1.350,0 1.350,0
ALQUILER DE NICHOS (ARRIENDOS) 11.920,0 11.920,0
AMORTIZACIONES SOBRE ARRIENDOS 0,0 0,0 0,0
OTROS 3.320,0 3.320,0

TOTAL CEMENTERIO GENERAL 0,0 129.040,0 129.040,0

CEMENTERIO METROPOLITANO

VENTAS DE CONTADO 9.810,0 9.810,0
ABONOS DE VENTAS A CRÉDITO 760,0 6.210,0 6.970,0
VENTA DE NICHOS PREFABRICADOS 11.930,0 11.930,0
DERECHOS DE TAPA ( INHUMACIONES ) 69.480,0 69.480,0
RECUPERACIÓN GASTOS ADMTVOS. EN VENTA DE NICHOS 1.740,0 1.740,0
OTROS INGRESOS 3.010,0 3.010,0

TOTAL CEMENTERIO METROPOLITANO 760,0 102.180,0 102.940,0

TOTAL INGRESOS CEMENTERIOS 760,0 231.220,0 231.980,0
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CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 
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2023-2022
% 

DIFERENCIA

0 REMUNERACIONES

0.01 REMUNERACIONES BÁSICAS
0.01.01 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 2.963.589,0 2.968.133,0 -4.544,0 -0,15%
0.01.03 SERVICIOS ESPECIALES 0,0 0,0 0,0 0,00%
0.01.05 SUPLENCIAS 154.550,0 170.852,0 -16.302,0 -9,54%

0.02 REMUNERACIONES EVENTUALES
0.02.01 TIEMPO EXTRAORDINARIO 282.750,0 241.454,0 41.296,0 17,10%
0.02.02 RECARGO DE FUNCIONES 14.007,0 14.590,0 -583,0 -4,00%
0.02.04 COMPENSACION DE VACACIONES 0,0 0,0 0,0 0,00%
0.02.05 DIETAS 91.854,0 91.854,0 0,0 0,00%

0.03 INCENTIVOS SALARIALES
0.03.01 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 3.321.491,0 3.438.482,0 -116.991,0 -3,40%
0.03.02 RESTRICCIÓN AL EJERCICIO LIBERAL DE LA PROFESIÓN 678.223,0 713.627,0 -35.404,0 -4,96%
0.03.03 DECIMO TERCER MES 759.781,0 765.560,0 -5.779,0 -0,75%
0.03.04 SALARIO ESCOLAR 701.076,0 706.408,0 -5.332,0 -0,75%
0.03.99 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 1.001.679,0 933.147,0 68.532,0 7,34%

0.04 CONT. PAT. AL DESARROLLO Y LA SEG. SOCIAL
0.04.01 CONT.PATRONAL AL SEGURO DE SALUD DE LA C.C.S.S. 843.358,0 849.768,0 -6.410,0 -0,75%
0.04.02 CONTRIBUCION PATRONAL AL IMAS 45.587,0 45.933,0 -346,0 -0,75%
0.04.05 CONTRIB.PATR. BANCO POPULAR Y DE DES.COMUNAL 45.587,0 45.933,0 -346,0 -0,75%

0.05 CONT. PAT. A FON. PENS. Y OTROS FONDOS CAPIT.
0.05.01 CONT. PATRONAL AL SEGURO PENSIONES CCSS 494.164,0 482.303,0 11.861,0 2,46%
0.05.02 APORT.PATRONAL  AL REGIMEN OB.DE PENS.COMPLEMENT. 273.523,0 275.601,0 -2.078,0 -0,75%
0.05.03 APORT.PATRONAL AL FONDO DE CAPITALIZAC. LABORAL 136.761,0 137.802,0 -1.041,0 -0,76%
0.05.05 CONT. PAT. A FONDOS ADM.  POR ENTES PRIVADOS 485.954,0 489.649,0 -3.695,0 -0,75%

0.99 REMUNERACIONES DIVERSAS
0.99.99 OTRAS REMUNERACIONES 0,0 27.081,0 -27.081,0 -100,00%

TOTAL REMUNERACIONES 12.293.934,0 12.398.177,0 -104.243,0 -0,84%

1 SERVICIOS
1.01 ALQUILERES

1.01.01 ALQUILERES DE EDIFICOS, LOCALES Y TERRENOS 99.475,0 98.697,0 778,0 0,79%
1.01.02 ALQUILER DE MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 308.346,0 20.710,0 287.636,0 1388,87%
1.01.04 ALQUILER Y DERECHOS PARA TELECOMUNICACIONES 2.350,0 2.300,0 50,0 2,17%
1.01.99 OTROS ALQUILERES 44.300,0 35.400,0 8.900,0 25,14%

1.02 SERVICIOS BÁSICOS
1.02.01 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 89.095,0 72.507,0 16.588,0 22,88%
1.02.02 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA 190.410,0 182.550,0 7.860,0 4,31%
1.02.03 SERVICIO DE CORREO 280,0 100,0 180,0 180,00%
1.02.04 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 180.721,0 209.515,0 -28.794,0 -13,74%
1.02.99 OTROS SERVICIOS BASICOS 43.726,0 39.900,0 3.826,0 9,59%

1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS
1.03.01 INFORMACIÓN 109.616,0 33.400,0 76.216,0 228,19%
1.03.02 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 4.463.501,0 3.991.001,0 472.500,0 11,84%
1.03.03 IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y OTROS 6.192,0 6.102,0 90,0 1,47%
1.03.04 TRANSPORTE DE BIENES 1.514,0 555,0 959,0 172,79%
1.03.06 COMISIONES Y GASTOS SERVICIOS  FIN. Y COMERCIALES 9.151.805,0 10.710.154,0 -1.558.349,0 -14,55%
1.03.07 SERV. DE TRANSF. ELECTR. DE INFORMACIÓN 40.575,0 44.248,0 -3.673,0 -8,30%

1.04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO
1.04.01 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD 6.817,0 19.200,0 -12.383,0 -64,49%
1.04.02 SERVICIOS JURIDICOS 176.737,0 171.957,0 4.780,0 2,78%
1.04.03 SERVICIOS DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 285.622,0 1.417.132,0 -1.131.510,0 -79,85%
1.04.04 SERVICIOS EN CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES 465.490,0 257.000,0 208.490,0 81,12%
1.04.05 SERVICIOS INFORMATICOS 738.000,0 165.080,0 572.920,0 347,06%
1.04.06 SERVICIOS GENERALES 489.017,0 585.227,0 -96.210,0 -16,44%
1.04.99 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 125.324,0 129.480,0 -4.156,0 -3,21%

1.05 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE
1.05.01 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS 6.964,0 7.901,0 -937,0 -11,86%
1.05.02 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 73.647,0 52.517,0 21.130,0 40,23%
1.05.03 TRANSPORTE EN EL EXTERIOR 4.000,0 4.000,0 0,0 0,00%
1.05.04 VIATICOS EN EL EXTERIOR 3.000,0 4.200,0 -1.200,0 -28,57%

1.06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES
1.06.01 SEGUROS 216.819,0 210.181,0 6.638,0 3,16%

1.07 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO
1.07.01 ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN 313.320,0 126.065,0 187.255,0 148,54%
1.07.02 ACTIVIDADES PROTOCOLARIAS Y SOCIALES 41.434,0 31.334,0 10.100,0 32,23%
1.07.03 GASTOS DE REPRESENTACION INSTITUCIONAL 749,0 350,0 399,0 114,00%

1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN
1.08.01 MANT.DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS 188.504,0 216.838,0 -28.334,0 -13,07%
1.08.03 MANT.DE INSTALACIONES Y OTRAS OBRAS 25,0 0,0 25,0 0,00%
1.08.04 MANT.Y REP.DE MAQUINARIA Y EQ.DE PRODUCCION 123.320,0 95.310,0 28.010,0 29,39%
1.08.05 MANT. Y REP. DE EQUIPO DE TRANSPORTE 16.671,0 15.974,0 697,0 4,36%
1.08.06 MANT. Y REP. DE EQUIPO DE COMUNICACIÓN 29.830,0 57.016,0 -27.186,0 -47,68%
1.08.07 MANT.Y REP.DE MOB.Y EQUIPO OFICINA 93.624,0 63.257,0 30.367,0 48,01%
1.08.08 MANT.Y REP.EQ.COMPUTO Y SISTEMAS INFORMACION 333.843,0 221.063,0 112.780,0 51,02%
1.08.99 MANT. Y REPARACIÓN DE OTROS EQUIPOS 68.835,0 16.442,0 52.393,0 318,65%

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
DETALLE COMPARATIVO DE EGRESOS

(EN MILES DE COLONES)
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(EN MILES DE COLONES)

1.09 IMPUESTOS
1.09.01 IMPUESTOS SOBRE INGRESOS Y UTILIDADES 3.136.717,0 3.283.089,0 -146.372,0 -4,46%
1.09.03 IMPUESTOS DE PATENTES 0,0 0,0 0,0 0,00%
1.09.99 OTROS IMPUESTOS 23.890,0 22.835,0 1.055,0 4,62%

1.99 SERVICIOS DIVERSOS
1.99.02 INTERESES MORATORIOS Y MULTAS 7.000,0 7.000,0 0,0 0,00%
1.99.05 DEDUCIBLES 1.500,0 1.500,0 0,0 0,00%
1.99.99 OTROS SERVICIOS NO ESPECIFICADOS 242,0 242,0 0,0 0,00%

TOTAL SERVICIOS 21.702.847,0 22.629.329,0 -926.482,0 -4,09%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
2.01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS

2.01.01 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 37.041,0 36.845,0 196,0 0,53%
2.01.02 PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 9.217,0 16.042,0 -6.825,0 -42,54%
2.01.04 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 60.678,0 61.343,0 -665,0 -1,08%
2.01.99 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 11.852,0 13.598,0 -1.746,0 -12,84%

2.02 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS
2.02.02 PRODUCTOS AGROFORESTALES 1.924,0 1.400,0 524,0 37,43%
2.02.03 ALIMENTOS Y BEBIDAS 4.220,0 2.809,0 1.411,0 50,23%

2.03 MAT. Y PROD. DE USO EN LA CONST. Y MANT.
2.03.01 MATERIALES Y PRODUCTOS METALICOS 5.221,0 5.662,0 -441,0 -7,79%
2.03.02 MATERIALES Y PRODUCTOS MINERALES Y ASFALTICOS 55.200,0 65.000,0 -9.800,0 -15,08%
2.03.03 MADERA Y SUS DERIVADOS 1.613,0 1.600,0 13,0 0,81%
2.03.04 MAT. Y PROD. ELECT., TELEF. Y DE COMPUTO 47.774,0 48.550,0 -776,0 -1,60%
2.03.05 MATERIALES Y PRODUCTOS DE VIDRIO 1.300,0 650,0 650,0 100,00%
2.03.06 MATERIALES Y PRODUCTOS DE PLÁSTICO 2.263,0 2.052,0 211,0 10,28%
2.03.99 OTROS MATERIALES Y PROD.DE USO EN LA CONSTRUC. Y MANT. 5.762,0 17.829,0 -12.067,0 -67,68%

2.04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS
2.04.01 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 4.713,0 6.587,0 -1.874,0 -28,45%
2.04.02 REPUESTOS Y ACCESORIOS 129.977,0 90.162,0 39.815,0 44,16%

2.05 BIENES PARA LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN
2.05.01 MATERIA PRIMA 598.864,0 604.661,0 -5.797,0 -0,96%
2.05.02 PRODUCTOS TERMINADOS 823.000,0 650.000,0 173.000,0 26,62%
2.05.99 OTROS BIENES PARA LA PRODUCCIÓN 0,0 200,0 -200,0 0,00%

2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS
2.99.01 UTILES Y MATERIALES DE OFICINA Y COMPUTO 14.035,0 17.620,0 -3.585,0 -20,35%
2.99.02 UTILES Y MAT. MEDICO, HOSP. Y DE INVEST. 1.000,0 800,0 200,0 25,00%
2.99.03 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 78.517,0 77.853,0 664,0 0,85%
2.99.04 TEXTILES Y VESTUARIO 59.095,0 55.114,0 3.981,0 7,22%
2.99.05 UTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA 38.244,0 15.888,0 22.356,0 140,71%
2.99.06 UTILES Y MAT. DE RESGUARDO Y SEGURIDAD 39.810,0 42.360,0 -2.550,0 -6,02%
2.99.07 UTILES Y MATERIALES DE COCINA Y COMEDOR 1.011,0 1.254,0 -243,0 -19,38%
2.99.99 OTROS UTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 52.590,0 53.929,0 -1.339,0 -2,48%

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS 2.084.921,0 1.889.808,0 195.113,0 10,32%

4 ACTIVOS FINANCIEROS
4.01 PRÉSTAMOS

4.01.07 PRESTAMOS AL SECTOR PRIVADO 60.000,0 60.000,0 0,0 0,00%

TOTAL  ACTIVOS FINANCIEROS 60.000,0 60.000,0 0,0 0,00%

5 BIENES DURADEROS
5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

5.01.01 MAQUINARIA Y EQUIPO PARA LA PRODUCCION 124.402,00 221.679,0 -97.277,0 -43,88%
5.01.02 EQUIPO DE TRANSPORTE 334.228,00 267.618,0 66.610,0 24,89%
5.01.03 EQUIPO DE COMUNICACIÓN 201.449,00 97.684,0 103.765,0 106,23%
5.01.04 EQUIPO Y MOBILIARIO DE OFICINA 80.388,00 65.805,0 14.583,0 22,16%
5.01.05 EQUIPO DE COMPUTO 1.350.326,00 760.774,0 589.552,0 77,49%
5.01.99 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO DIVERSO 960.077,00 760.001,0 200.076,0 26,33%

5.02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS
5.02.01 EDIFICIOS 603.845,00 10.635.600,0 -10.031.755,0 -94,32%
5.02.99 OTRAS CONST. ADICIONES Y MEJORAS 193.000,00 90.000,0 103.000,0 114,44%

5.03 BIENES PREEXISTENTES
5.03.02 EDIFICIOS PREEXISTENTES 10.000.000,0 0,0 10.000.000,0 100,00%

5.99 BIENES DURADEROS DIVERSOS
5.99.03 BIENES INTANGIBLES 4.959.620,00 3.851.147,0 1.108.473,0 28,78%

TOTAL BIENES DURADEROS 18.807.335,00 16.750.308,0 2.057.027,0 12,28%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
6.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

6.01.02 TRANSF.CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS 1.651.987,0 1.834.871,0 -182.884,0 -9,97%
6.01.03 TRANSF.CORRIENTES A  INST. DESC. NO EMPRESARIALES 3.405.288,0 3.570.430,0 -165.142,0 -4,63%
6.01.06 TRANSF.CORRIENTES A  INST. PUBL. FINANCIERAS 315.163,0 289.847,0 25.316,0 8,73%

2 de 3



CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 

ORDINARIO 2023
PRESUPUESTO 

ORDINARIO 2022
DIFERENCIA 

2023-2022
% 

DIFERENCIA

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
DETALLE COMPARATIVO DE EGRESOS

(EN MILES DE COLONES)

6.02 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS
6.02.01 BECAS A FUNCIONARIOS 5.000,0 5.000,0 0,0 0,00%
6.02.99 OTRAS TRANSFERENCIAS A PERSONAS 176.406.764,0 180.730.417,0 -4.323.653,0 -2,39%

6.03 PRESTACIONES 0,0
6.03.01 PRESTACIONES LEGALES 144.292,0 198.597,0 -54.305,0 -27,34%
6.03.02 PENSIONES Y JUBILACIONES CONTRIBUTIVAS 0,0 1.713,0 -1.713,0 -100,00%
6.03.04 DECIMOTERCER MES DE PENSIONES Y JUBILACIONES 0,0 143,0 -143,0 -100,00%
6.03.99 OTRAS PRESTACIONES 169.149,0 171.649,0 -2.500,0 -1,46%

6.04 TRANF. CTES. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO
6.04.01 TRANSF.CORRIENTES A ASOCIACIONES 10.977.229,0 11.465.425,0 -488.196,0 -4,26%
6.04.02 TRANSF.CORRIENTES A FUNDACIONES 1.436.351,0 1.491.463,0 -55.112,0 -3,70%
6.04.04 TRANSF.CORRIENTES A OTRAS ENT.PRIV.SIN FINES LUCRO 2.046.778,0 1.992.546,0 54.232,0 2,72%

6.06 OTRAS TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO
6.06.01 INDEMNIZACIONES 780.737,0 814.885,0 -34.148,0 -4,19%

6.07 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO
6.07.02 OTRAS TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 8.994,0 4.200,0 4.794,0 114,14%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 197.347.732,0 202.571.186,0 -5.223.454,0 -2,58%

9 CUENTAS ESPECIALES
9.02 SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DESTINO ESP. SIN ASIG. PRESUP. 6.819.055,0 7.164.862,0 -345.807,0 -4,83%

TOTAL CUENTAS ESPECIALES 6.819.055,0 7.164.862,0 -345.807,0 -4,83%

TOTALES GENERALES 259.115.824,0 263.463.670,0 -4.347.846,0 -1,65%
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0 REMUNERACIONES
0.01 REMUNERACIONES BÁSICAS

0.01.01 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 1.550.198,0 5,65% 960.539,0 0,48% 137.439,0 8,36% 315.413,0 1,13% 2.963.589,0 1,14%
0.01.03 SERVICIOS ESPECIALES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00%
0.01.05 SUPLENCIAS 63.336,0 0,23% 58.520,0 0,03% 13.520,0 0,82% 19.174,0 0,07% 154.550,0 0,06%

0.02 REMUNERACIONES EVENTUALES
0.02.01 TIEMPO EXTRAORDINARIO 220.694,0 0,80% 50.336,0 0,02% 11.720,0 0,71% 0,0 0,00% 282.750,0 0,11%
0.02.02 RECARGO DE FUNCIONES 9.304,0 0,03% 3.510,0 0,00% 98,0 0,01% 1.095,0 0,00% 14.007,0 0,01%
0.02.04 COMPENSACION DE VACACIONES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00%
0.02.05 DIETAS 91.854,0 0,33% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 91.854,0 0,04%

0.03 INCENTIVOS SALARIALES
0.03.01 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 1.734.302,0 6,32% 1.151.360,0 0,57% 152.294,0 9,27% 283.535,0 1,01% 3.321.491,0 1,28%
0.03.02 RESTRICCIÓN AL EJERC. LIB. DE LA PROF. 423.162,0 1,54% 129.414,0 0,06% 8.294,0 0,50% 117.353,0 0,42% 678.223,0 0,26%
0.03.03 DECIMO TERCER MES 394.383,0 1,44% 266.970,0 0,13% 29.339,0 1,79% 69.089,0 0,25% 759.781,0 0,29%
0.03.04 SALARIO ESCOLAR 363.912,0 1,33% 246.342,0 0,12% 27.072,0 1,65% 63.750,0 0,23% 701.076,0 0,27%
0.03.99 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 367.692,0 1,34% 603.613,0 0,30% 1.630,0 0,10% 28.744,0 0,10% 1.001.679,0 0,39%

0.04 CONT. PAT. AL DESARROLLO Y LA SEG. SOCIAL
0.04.01 CONT.PATRONAL AL SEGURO DE SALUD DE LA C.C.S.S. 437.766,0 1,60% 296.337,0 0,15% 32.567,0 1,98% 76.688,0 0,27% 843.358,0 0,33%
0.04.02 CONTRIBUCION PATRONAL AL IMAS 23.662,0 0,09% 16.018,0 0,01% 1.761,0 0,11% 4.146,0 0,01% 45.587,0 0,02%
0.04.05 CONTRIB.PATR. BANCO POPULAR Y DE DES.COMUNAL 23.662,0 0,09% 16.018,0 0,01% 1.761,0 0,11% 4.146,0 0,01% 45.587,0 0,02%

0.05 CONT. PAT. A FON. PENS. Y OTROS FONDOS CAPIT.
0.05.01 CONT. PATRONAL AL SEGURO PENSIONES CCSS 256.509,0 0,93% 173.637,0 0,09% 19.082,0 1,16% 44.936,0 0,16% 494.164,0 0,19%
0.05.02 APORT.PATRONAL  AL REGIMEN OB.DE PENS.COMPLEMEN141.978,0 0,52% 96.111,0 0,05% 10.562,0 0,64% 24.872,0 0,09% 273.523,0 0,11%
0.05.03 APORT.PATRONAL AL FONDO DE CAPITALIZAC. LABOR 70.988,0 0,26% 48.055,0 0,02% 5.282,0 0,32% 12.436,0 0,04% 136.761,0 0,05%
0.05.05 CONT. PAT. A FONDOS ADM.  POR ENTES PRIVADOS 252.247,0 0,92% 170.753,0 0,08% 18.765,0 1,14% 44.189,0 0,16% 485.954,0 0,19%

TOTAL REMUNERACIONES 6.425.649,0 23,41% 4.287.533,0 2,12% 471.186,0 28,67% 1.109.566,0 3,96% 12.293.934,0 4,74%

1 SERVICIOS
1.01 ALQUILERES

1.01.01 ALQUILERES DE EDIFICOS, LOCALES Y TERRENOS 80.495,0 0,29% 18.980,0 0,01% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 99.475,0 0,04%
1.01.02 ALQUILER DE MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 290.200,0 1,06% 17.120,0 0,01% 1.026,0 0,06% 0,0 0,00% 308.346,0 0,12%
1.01.04 ALQUILER Y DERECHOS PARA TELECOMUNICACIONES 2.350,0 0,01% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 2.350,0 0,00%
1.01.99 OTROS ALQUILERES 44.300,0 0,16% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 44.300,0 0,02%

1.02 SERVICIOS BÁSICOS 0,00%
1.02.01 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 45.637,0 0,17% 5.358,0 0,00% 38.100,0 2,32% 0,0 0,00% 89.095,0 0,03%
1.02.02 SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 145.910,0 0,53% 30.400,0 0,02% 14.100,0 0,86% 0,0 0,00% 190.410,0 0,07%
1.02.03 SERVICIO DE CORREO 250,0 0,00% 30,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 280,0 0,00%
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1.02.04 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 147.341,0 0,54% 24.640,0 0,01% 3.230,0 0,20% 5.510,0 0,02% 180.721,0 0,07%
1.02.99 OTROS SERVICIOS BASICOS 10.400,0 0,04% 5.526,0 0,00% 27.800,0 1,69% 0,0 0,00% 43.726,0 0,02%

1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS
1.03.01 INFORMACIÓN 3.700,0 0,01% 103.316,0 0,05% 2.100,0 0,13% 500,0 0,00% 109.616,0 0,04%
1.03.02 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 875.000,0 3,19% 3.588.501,0 1,78% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 4.463.501,0 1,72%
1.03.03 IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y OTROS 5.650,0 0,02% 239,0 0,00% 103,0 0,01% 200,0 0,00% 6.192,0 0,00%
1.03.04 TRANSPORTE DE BIENES 555,0 0,00% 907,0 0,00% 52,0 0,00% 0,0 0,00% 1.514,0 0,00%
1.03.06 COMISIONES Y GASTOS SERVICIOS  FIN. Y COMERCIAL 30.519,0 0,11% 9.116.286,0 4,51% 5.000,0 0,30% 0,0 0,00% 9.151.805,0 3,53%
1.03.07 SERV. DE TRANSF. ELECTR. DE INFORMACIÓN 15.805,0 0,06% 24.770,0 0,01% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 40.575,0 0,02%

1.04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO
1.04.01 SERVICIOS ENCIENCIA DE LA SALUD 2.000,0 0,01% 4.817,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 6.817,0 0,00%
1.04.02 SERVICIOS JURÍDICOS 175.525,0 0,64% 1.212,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 176.737,0 0,07%
1.04.03 SERVICIOS DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 280.009,0 1,02% 5.613,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 285.622,0 0,11%
1.04.04 SERVICIOS EN CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES 131.490,0 0,48% 200.000,0 0,10% 132.000,0 8,03% 2.000,0 0,01% 465.490,0 0,18%
1.04.05 SERVICIOS INFORMÁTICOS 738.000,0 2,69% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 738.000,0 0,28%
1.04.06 SERVICIOS GENERALES 178.777,0 0,65% 13.640,0 0,01% 296.600,0 18,05% 0,0 0,00% 489.017,0 0,19%
1.04.99 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 98.009,0 0,36% 26.657,0 0,01% 658,0 0,04% 0,0 0,00% 125.324,0 0,05%

1.05 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE
1.05.01 TRANSPORTES DENTRO DEL PAÍS 1.165,0 0,00% 5.111,0 0,00% 52,0 0,00% 636,0 0,00% 6.964,0 0,00%
1.05.02 VIÁTICOS DENTRO DEL PAIS 9.722,0 0,04% 45.200,0 0,02% 31,0 0,00% 18.694,0 0,07% 73.647,0 0,03%
1.05.03 TRANSPORTE EN EL EXTERIOR 4.000,0 0,01% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 4.000,0 0,00%
1.05.04 VIÁTICOS EN EL EXTERIOR 3.000,0 0,01% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 3.000,0 0,00%

1.06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES
1.06.01 SEGUROS 157.004,0 0,57% 40.689,0 0,02% 11.830,0 0,72% 7.296,0 0,03% 216.819,0 0,08%

1.07 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO
1.07.01 ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN 274.320,0 1,00% 25.000,0 0,01% 0,0 0,00% 14.000,0 0,05% 313.320,0 0,12%
1.07.02 ACTIVIDADES PROTOCOLARIAS Y SOCIALES 25.000,0 0,09% 13.334,0 0,01% 3.100,0 0,19% 0,0 0,00% 41.434,0 0,02%
1.07.03 GASTOS DE REPRESENTACION INSTITUCIONAL 749,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 749,0 0,00%

1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN
1.08.01 MANT. DE EDIFICIOS. LOCALES Y TERRENOS 167.664,0 0,61% 13.240,0 0,01% 2.100,0 0,13% 5.500,0 0,02% 188.504,0 0,07%
1.08.03 MANT. DE INSTALACIONES Y OTRAS OBRAS 25,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 25,0 0,00%
1.08.04 MANT. Y REP.DE MAQUINARIA Y EQ.DE PRODUCCION 43.054,0 0,16% 51.466,0 0,03% 28.800,0 1,75% 0,0 0,00% 123.320,0 0,05%
1.08.05 MANT. Y REP. DE EQUIPO DE TRANSPORTE 10.778,0 0,04% 3.793,0 0,00% 2.100,0 0,13% 0,0 0,00% 16.671,0 0,01%
1.08.06 MANT. Y REP. DE EQUIPO DE COMUNICACIÓN 24.835,0 0,09% 4.377,0 0,00% 618,0 0,04% 0,0 0,00% 29.830,0 0,01%
1.08.07 MANT. Y REP.DE MOB.Y EQUIPO OFICINA 78.424,0 0,29% 14.665,0 0,01% 435,0 0,03% 100,0 0,00% 93.624,0 0,04%
1.08.08 MANT. Y REP.EQ.COMPUTO Y SISTEMAS INFORMACION 289.046,0 1,05% 33.897,0 0,02% 2.100,0 0,13% 8.800,0 0,03% 333.843,0 0,13%
1.08.99 MANT. Y REPARACIÓN DE OTROS EQUIPOS 5.305,0 0,02% 56.557,0 0,03% 6.303,0 0,38% 670,0 0,00% 68.835,0 0,03%
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1.09 IMPUESTOS
1.09.01 IMPUESTOS SOBRE INGRESOS Y UTILIDADES 0,0 0,00% 3.136.717,0 1,55% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 3.136.717,0 1,21%
1.09.03 IMPUESTOS DE PATENTES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00%
1.09.99 OTROS IMPUESTOS 17.690,0 0,06% 0,0 0,00% 6.200,0 0,38% 0,0 0,00% 23.890,0 0,01%

1.99 SERVICIOS DIVERSOS
1.99.02 INTERESES MORATORIOS Y MULTAS 7.000,0 0,03% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 7.000,0 0,00%
1.99.05 DEDUCIBLES 1.500,0 0,01% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.500,0 0,00%
1.99.99 OTROS SERVICIOS NO ESPECIFICADOS 242,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 242,0 0,00%

TOTAL SERVICIOS 4.422.445 16,12% 16.632.058,0 8,23% 584.438,0 35,56% 63.906,0 0,23% 21.702.847,0 8,38%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
2.01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS

2.01.01 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 25.230,0 0,09% 2.511,0 0,00% 9.300,0 0,57% 0,0 0,00% 37.041,0 0,01%
2.01.02 PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 6.702,0 0,02% 1.152,0 0,00% 1.334,0 0,08% 29,0 0,00% 9.217,0 0,00%
2.01.04 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 22.685,0 0,08% 33.039,0 0,02% 1.950,0 0,12% 3.004,0 0,01% 60.678,0 0,02%
2.01.99 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 723,0 0,00% 10.000,0 0,00% 1.129,0 0,07% 0,0 0,00% 11.852,0 0,00%

2.02 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS
2.02.02 PRODUCTOS AGROFORESTALES 1.000,0 0,00% 0,0 0,00% 924,0 0,06% 0,0 0,00% 1.924,0 0,00%
2.02.03 ALIMENTOS Y BEBIDAS 3.040,0 0,01% 765,0 0,00% 0,0 0,00% 415,0 0,00% 4.220,0 0,00%

2.03 MAT. Y PROD. DE USO EN LA CONST. Y MANT.
2.03.01 MATERIALES Y PRODUCTOS METALICOS 3.095,0 0,01% 1.100,0 0,00% 1.026,0 0,06% 0,0 0,00% 5.221,0 0,00%
2.03.02 MATERIALES Y PRODUCTOS MINERALES Y ASFALTICO 1.000,0 0,00% 0,0 0,00% 54.200,0 3,30% 0,0 0,00% 55.200,0 0,02%
2.03.03 MADERA Y SUS DERIVADOS 1.000,0 0,00% 150,0 0,00% 463,0 0,03% 0,0 0,00% 1.613,0 0,00%
2.03.04 MAT. Y PROD. ELECT., TELEF. Y DE COMPUTO 26.044,0 0,09% 16.980,0 0,01% 1.060,0 0,06% 3.690,0 0,01% 47.774,0 0,02%
2.03.05 MATERIALES Y PRODUCTOS DE VIDRIO 1.300,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.300,0 0,00%
2.03.06 MATERIALES Y PRODUCTOS DE PLÁSTICO 1.382,0 0,01% 60,0 0,00% 821,0 0,05% 0,0 0,00% 2.263,0 0,00%
2.03.99 OTROS MATER. Y PROD. USO EN LA CONSTRUC. Y MAN 5.350,0 0,02% 0,0 0,00% 412,0 0,03% 0,0 0,00% 5.762,0 0,00%

2.04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS
2.04.01 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 2.450,0 0,01% 700,0 0,00% 1.129,0 0,07% 434,0 0,00% 4.713,0 0,00%
2.04.02 REPUESTOS Y ACCESORIOS 7.803,0 0,03% 120.635,0 0,06% 1.539,0 0,09% 0,0 0,00% 129.977,0 0,05%

2.05 BIENES PARA LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN
2.05.01 MATERIA PRIMA 0,0 0,00% 598.864,0 0,30% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 598.864,0 0,23%
2.05.02 PRODUCTOS TERMINADOS 0,0 0,00% 823.000,0 0,41% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 823.000,0 0,32%

2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS
2.99.01 ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA Y COMPUTO 3.730,0 0,01% 9.692,0 0,00% 308,0 0,02% 305,0 0,00% 14.035,0 0,01%
2.99.02 ÚTILES Y MAT. MEDICO, HOSP. Y DE INVEST. 900,0 0,00% 100,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.000,0 0,00%
2.99.03 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 28.575,0 0,10% 48.461,0 0,02% 1.111,0 0,07% 370,0 0,00% 78.517,0 0,03%
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2.99.04 TEXTILES Y VESTUARIO 30.808,0 0,11% 22.087,0 0,01% 6.200,0 0,38% 0,0 0,00% 59.095,0 0,02%
2.99.05 UTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA 29.828,0 0,11% 5.930,0 0,00% 2.266,0 0,14% 220,0 0,00% 38.244,0 0,01%
2.99.06 UTILES Y MAT. DE RESGUARDO Y SEGURIDAD 29.960,0 0,11% 1.050,0 0,00% 8.800,0 0,54% 0,0 0,00% 39.810,0 0,02%
2.99.07 UTILES Y MATERIALES DE COCINA Y COMEDOR 831,0 0,00% 145,0 0,00% 0,0 0,00% 35,0 0,00% 1.011,0 0,00%
2.99.99 OTROS ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSO 2.254,0 0,01% 49.127,0 0,02% 989,0 0,06% 220,0 0,00% 52.590,0 0,02%

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS 235.690,0 0,86% 1.745.548,0 0,86% 94.961,0 5,78% 8.722,0 0,03% 2.084.921,0 0,80%

4 ACTIVOS FINANCIEROS
4.01 PRÉSTAMOS

4.01.07 PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO 0,0 0,00% 60.000,0 0,03% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 60.000,0 0,02%

TOTAL  ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00% 60.000,0 0,03% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 60.000,0 0,02%

05 BIENES DURADEROS

5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO
5.01.01 MAQUINARIA Y EQUIPO PARA LA PRODUCCION 0,0 0,00% 0,0 0,00% 124.402,0 7,57% 0,0 0,00% 124.402,0 0,05%
5.01.02 EQUIPO DE TRANSPORTE 295.404,0 1,08% 824,0 0,00% 38.000,0 2,31% 0,0 0,00% 334.228,0 0,13%
5.01.03 EQUIPO DE COMUNICACIÓN 85.382,0 0,31% 116.067,0 0,06% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 201.449,0 0,08%
5.01.04 EQUIPO Y MOBILIARIO DE OFICINA 25.132,0 0,09% 43.558,0 0,02% 8.606,0 0,52% 3.092,0 0,01% 80.388,0 0,03%
5.01.05 EQUIPO DE COMPUTO 1.065.330,0 3,88% 222.489,0 0,11% 9.317,0 0,57% 53.190,0 0,19% 1.350.326,0 0,52%
5.01.99 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO DIVERSO 29.070,0 0,11% 890.512,0 0,44% 37.747,0 2,30% 2.748,0 0,01% 960.077,0 0,37%

5.02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS
5.02.01 EDIFICIOS 0,0 0,00% 603.845,0 0,30% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 603.845,0 0,23%
5.02.99 OTRAS CONST. ADICIONES Y MEJORAS 0,0 0,00% 0,0 0,00% 193.000,0 11,74% 0,0 0,00% 193.000,0 0,07%

5.03 BIENES PREEXISTENTES
5.03.02 EDIFICIOS PREEXISTENTES 10.000.000,0 36,44% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 10.000.000,0 3,86%

5.99 BIENES DURADEROS DIVERSOS
5.99.03 BIENES INTANGIBLES 3.895.450,0 14,19% 903.314,0 0,45% 56.816,0 3,46% 104.040,0 0,37% 4.959.620,0 1,91%

TOTAL BIENES DURADEROS 15.395.768,0 56,10% 2.780.609,0 1,38% 467.888,0 28,47% 163.070,0 0,58% 18.807.335,0 7,26%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
6.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

6.01.02 TRANSF.  CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRAD 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.651.987,0 5,89% 1.651.987,0 0,64%
6.01.03 TRANSF. CORRIENTES A  INST. DESC. NO EMPRESARIAL 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 3.405.288,0 12,15% 3.405.288,0 1,31%
6.01.06 TRANSF. CORRIENTES A  INST. PUBL. FINANCIERAS 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 315.163,0 1,12% 315.163,0 0,12%

6.02 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS
6.02.01 BECAS A FUNCIONARIOS 5.000,0 0,02% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 5.000,0 0,00%
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6.02.99 OTRAS TRANSFERENCIAS A PERSONAS 5.770,0 0,02% 176.400.994,0 87,33% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 176.406.764,0 68,08%
6.03 PRESTACIONES

6.03.01 PRESTACIONES LEGALES 75.777,0 0,28% 42.855,0 0,02% 13.126,0 0,80% 12.534,0 0,04% 144.292,0 0,06%
6.03.99 OTRAS PRESTACIONES 87.052,0 0,32% 55.097,0 0,03% 12.000,0 0,73% 15.000,0 0,05% 169.149,0 0,07%

6.04 TRANF. CTES. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO
6.04.01 TRANSF. CORRIENTES A ASOCIACIONES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 10.977.229,0 39,17% 10.977.229,0 4,24%
6.04.02 TRANSF. CORRIENTES A FUNDACIONES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.436.351,0 5,13% 1.436.351,0 0,55%
6.04.04 TRANSF. CORRIENTES A OTRAS ENT.PRIV.SIN FINES LU 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 2.046.778,0 7,30% 2.046.778,0 0,79%

6.06 OTRAS TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO
6.06.01 INDEMNIZACIONES 780.737,0 2,84% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 780.737,0 0,30%

6.07 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO
6.07.02 OTRAS TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 8.994,0 0,03% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 8.994,0 0,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 963.330,0 3,51% 176.498.946,0 87,37% 25.126,0 1,53% 19.860.330,0 70,87% 197.347.732,0 76,16%

9 CUENTAS ESPECIALES
9.02 SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DESTINO ESP. SIN ASIG. PRESUP. 0,0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 6.819.055,0 24,33% 6.819.055,0 2,63%

TOTAL CUENTAS ESPECIALES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 6.819.055,0 24,33% 6.819.055,0 2,63%

TOTALES GENERALES 27.442.882,0 100,00% 202.004.694,0 100,00% 1.643.599,0 100,00% 28.024.649,0 100,00% 259.115.824,0 100,00%
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PARTIDA DESCRIPCIÓN MONTO %

0 REMUNERACIONES 12.293.934,0 4,74%

1 SERVICIOS 21.702.847,0 8,38%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 2.084.921,0 0,80%

3 INTERESES Y COMISIONES 0,0 0,00%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 60.000,0 0,02%

5 BIENES DURADEROS 18.807.335,0 7,26%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 197.347.732,0 76,16%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,0 0,00%

9 CUENTAS ESPECIALES 6.819.055,0 2,63%

TOTAL GENERAL 259.115.824,0 100,00%

POR PARTIDA PRESUPUESTARIA

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
RESUMEN DE EGRESOS

(EN  MILES DE COLONES)



PARTIDA DESCRIPCIÓN MONTO %

0 REMUNERACIONES 6.425.649,0 23,41%

1 SERVICIOS 4.422.445,0 16,12%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 235.690,0 0,86%

3 INTERESES Y COMISIONES 0,0 0,00%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 0,0 0,00%

5 BIENES DURADEROS 15.395.768,0 56,10%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 963.330,0 3,51%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,0 0,00%

9 CUENTAS ESPECIALES 0,0 0,00%

TOTAL GENERAL 27.442.882,0 100,00%

1- Definición de políticas institucionales.
2- Servicios de Asesoría Jurídica.
3- Servicios de Auditoría Interna
4- Coadyuvar en los procesos de planificación institucional.
5- Fiscalización de la prestación de los servicios institucionales.
6- Ejecución y coordinación general.
7- Servicios de apoyo informáticos.
8- Servicios de administración de recursos y financieros.

27.442.882,0₡   

ACTIVIDADES DEL PROGRAMA N°01

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

→Aplicación de costos y gastos loterías Nacional, Popular, Instantánea,
Electrónica-Lotto y Tres Monazos.
→Recursos de la Junta de Protección Social (14%).

COSTO EN MILES:

POR PARTIDA PRESUPUESTARIA

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
RESUMEN PROGRAMA N°01. ACTIVIDADES CENTRALES

(EN  MILES DE COLONES)



PARTIDA DESCRIPCIÓN MONTO %

0 REMUNERACIONES 4.287.533,0 2,12%

1 SERVICIOS 16.632.058,0 8,23%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 1.745.548,0 0,86%

3 INTERESES Y COMISIONES 0,0 0,00%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 60.000,0 0,03%

5 BIENES DURADEROS 2.780.609,0 1,38%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 176.498.946,0 87,37%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,0 0,00%

9 CUENTAS ESPECIALES 0,0 0,00%

TOTAL GENERAL 202.004.694,0 100,00%

2- Administración de la logística del negocio de las loterías.

202.004.694,0₡       

→Aplicación de costos y gastos loterías Nacional, Popular, Instantánea,

→Recursos de la Junta de Protección Social (14%).

1- Coordinación y supervisión de acciones de producción de loterías y venta de 

COSTO EN MILES: 

nuevos productos.

Electrónica-Lotto y Tres Monazos.

ACTIVIDADES DEL PROGRAMA N°02

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
RESUMEN PROGRAMA N°02. ADMINISTRACIÓN DE LOTERÍAS

POR PARTIDA PRESUPUESTARIA
(EN  MILES DE COLONES)



PARTIDA DESCRIPCIÓN MONTO %

0 REMUNERACIONES 471.186,0 28,67%

1 SERVICIOS 584.438,0 2,13%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 94.961,0 0,35%

3 INTERESES Y COMISIONES 0,0 0,00%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 0,0 0,00%

5 BIENES DURADEROS 467.888,0 1,70%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25.126,0 0,09%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,0 0,00%

9 CUENTAS ESPECIALES 0,0 0,00%

TOTAL GENERAL 1.643.599,0 100,00%

1.643.599,0₡     

1- Administración y mantenimiento para operacionalizar los cementerios

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

→Recursos de la Junta de Protección Social (14%).
→Derechos, amortizaciones, intereses y cuotas de mantenimiento.

COSTO EN MILES:
General y Metropolitano.

ACTIVIDADES DEL PROGRAMA N°03

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
RESUMEN PROGRAMA N°03. ADMINIST. DE CAMPOS SANTOS

POR PARTIDA PRESUPUESTARIA
(EN  MILES DE COLONES)



PARTIDA DESCRIPCIÓN MONTO %

0 REMUNERACIONES 1.109.566,0 3,96%

1 SERVICIOS 63.906,0 0,23%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 8.722,0 0,03%

3 INTERESES Y COMISIONES 0,0 0,00%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 0,0 0,00%

5 BIENES DURADEROS 163.070,0 0,58%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19.860.330,0 70,87%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,0 0,00%

9 CUENTAS ESPECIALES 6.819.055,0 24,33%

TOTAL GENERAL 28.024.649,0 100,00%

28.024.649,0₡     

→Recursos de la Junta de Protección Social (14%).
→Aplicación de costos y gastos loterías Nacional, Popular, Instantánea, Electrónica-Lotto 

 análisis de condición de elegibilidad y asignación de las transferencias y cuentas 

ACTIVIDADES DEL PROGRAMA N°04

1- Administración de la Gestión Social, fiscalización de recursos transferidos y

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

especiales producto de las utilidades.

COSTO EN MILES:

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
RESUMEN PROGRAMA N°04. GESTIÓN SOCIAL

POR PARTIDA PRESUPUESTARIA
(EN  MILES DE COLONES)
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Presupuesto Ordinario 2022 

Detalle de Ingresos 

(En miles de colones) 

Venta de lotería: 
 
Se presupuestan recursos por la venta de loterías por la suma total de 

¢241.393.019,0 miles con fundamento en la Ley N°8718 “Autorización para el 

cambio de Nombre de la Junta de Protección Social y Establecimiento de la 

Distribución de Rentas de las Loterías Nacionales”, y los planes remitidos por la 

Gerencia de Producción y Comercialización y el Departamento de Mercadeo 

mediante oficios números JPS-GG-GPC-MER-IDP-094-2022 del 12 de mayo, 2022, 

JPS-GG-GPC-MER-IDP-139-2022 del 18 de agosto, 2022 y JPS-GG-GPC-MER-

IDP-149-2022 del 09 de setiembre, 2022. 

 

El ingreso presentado se obtiene rebajando a las ventas brutas de loterías, las 

devoluciones y el descuento a vendedores, según corresponda; a continuación, se 

detalla los recursos presupuestados por tipo de lotería y su comparativo con 

respecto a los recursos estimados en el Presupuesto Ordinario 2022: 

Tipo de Lotería 

(En miles de colones)  

Presupuesto 

Ordinario 2023 

Presupuesto 

Ordinario 2022 

Variación 

absoluta 

Variación  

% 

Nacional 102.346.137,0 96.137.417,0 6.208.720,0 6,07% 

Popular 67.363.599,0 69.579.717,0 -2.216.118,0 -3,29% 

Instantánea 8.778.000,0 7.900.200,0 877.800,0 10,00% 

Electrónica-Lotto 12.347.358,0 15.602.489,0 -3.255.131,0 -26,36% 

Nuevos Tiempos 43.065.681,0 51.990.870,0 -8.925.189,0 -20,72% 

Tres Monazos 7.492.244,0 6.711.289,0 780.955,0 10,42% 

Total ¢241.282.019,0 247.921.982,0 -6.528.963,0 -2,70% 

 

El rebajo general en las ventas en relación con el Presupuesto Ordinario 2022, por 

la suma de ¢-6.528.963,0 miles equivalente a una disminución del -2,70%, obedece 
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principalmente a la situación económica que ha venido enfrentando el país desde el 

inicio de la crisis sanitaria originada por el Covid-19 lo cual conllevo a cambios en el 

gusto y preferencias de los consumidores por el tipo de lotería modificando de esa 

forma los escenarios de ventas para el comercio en general; de ahí surge la 

necesidad de realizar distintos ajustes en el presupuesto de las ventas como se 

detallan a continuación: 

 

Lotería Nacional: se aumenta la venta neta la suma de ¢6.208.720,0 miles, lo cual 

representa un crecimiento del 6,07% en relación con los recursos estimados en el 

Presupuesto Ordinario 2022; esta proyección contempla entre otros aspectos: 

a) Una meta de crecimiento en los promedios de venta para los sorteos 

ordinarios 2023 de un 3%, tomando en cuenta la meta de inflación proyectada 

por el BCCR para el 2022 de un 3%.  

b) Se plantea la meta de ventas en la Lotería Nacional con una colocación del 

85%1 de la emisión total de los sorteos ordinarios de junio a noviembre y de 

un 95%2 de la emisión total para el sorteo extraordinario del Gordo Navideño. 

 

Por lo que se presupuestan: 

• 40 sorteos ordinarios: a un precio de ¢7,5 mil el entero con una emisión doble 

de 100,0 mil billetes para un total de 200,0 mil billetes. Los billetes se 

mantienen en 5 fracciones. El primer sorteo ordinario se realizaría el 08 de 

enero, 2023. 

• 11 sorteos extraordinarios: para los siguientes sorteos (Día del Amor y la 

Amistad, Día del Trabajador, Día del Padre, Día de la Madre y Día de la 

Independencia) con un precio de ¢15;0 mil todos estos sorteos 

extraordinarios con una emisión de 200,0 mil billetes. El sorteo del Gordito 

de Medio Año con un precio de ¢20,0 mil por entero y una emisión de 200,0 

mil billetes. 

 
1 Según JPS-GG-GPC-MER-IDP-139-2022 del 18 de agosto, 2022. 
2 Según JPS-GG-GPC-MER-IDP-149-2022 del 09 de siembre, 2022. 
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• Para los sorteos de la Persona Joven y Día Nacional de la Vacunación un 

precio de ¢6,0 mil con una emisión de 200,0 mil billetes. Los billetes se 

mantienen en 5 fracciones. 

• Para el Sorteo Extraordinario de Navidad, se incluye cuatro emisiones de 

100,0 mil billetes con un precio de ¢80,0 mil por entero, ¢2,0 mil por fracción 

y una emisión especial de 100,0 mil medios enteros es decir 50,0 mil billetes 

enteros y el precio de la fracción se mantendrá en ¢2,0 mil, para un total de 

450,0 mil billetes. 

• En cuanto a los sorteos extraordinarios de Consolación estos se mantendrán 

constantes con respecto a los sorteos del 2022 en lo respectivo al precio, 

plan de premios y emisión de billetes, Consolación 1 emisión de 500,0 mil 

billetes a un precio de ¢20,0 mil, en cuanto al sorteo Consolación 2, una 

emisión de 300,0 mil billetes y un valor de ¢15,0 mil el entero. 

 

En cuanto a los porcentajes de devolución para los: 

• Sorteos Ordinarios con precio de ¢7,5 mil de enero a noviembre 2023, se 

estima los siguientes porcentajes de devolución por mes; 

Mes 
% 

Devolución  
Enero 17,85% 
Febrero 21,13% 
Marzo 19,00% 
Abril 19,65% 
Mayo 18,54% 
Junio 15,00% 
Julio 15,00% 
Agosto 15,00% 
Septiembre 15,00% 
Octubre 15,00% 
Noviembre 15,00% 

 
• Sorteos extraordinarios de Amor y Amistad y Día del Trabajador se 

obtuvo el promedio de ventas del 2022 y se multiplicó un crecimiento del 3%, 

con lo cual se obtuvo una devolución de 24,90% y 36,76% respectivamente. 
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• Sorteos extraordinarios Día del Padre, Gordito Medio Año, Día de la 

Madre, Independencia, Persona Joven y Vacunación se realizó una 

proyección de ventas para el 2022, aplicando a las ventas presupuestadas 

en el ordinario 2022 el cumplimiento que presentan las ventas con dicho 

presupuesto de un 96,45%. A dicha proyección de venta se multiplica el 

crecimiento del 3% para el Presupuesto Ordinario 2023. Con lo cual se 

obtienen los siguientes porcentajes de devolución: 

Tipo de Sorteo Mes 
% 

Devolución  
Día Padre Junio 16,04% 
Gordito Medio Año Julio 1,65% 
Día de la Madre Agosto 11,83% 
Independencia Septiembre 13,93% 
Sorteo Persona Joven Diciembre 10,59% 
Sorteo Vacunación Diciembre 10,59% 

 

• Sorteo extraordinario de Navidad se presupuesta con una meta devolución 

de 6,00% para el 2022 y con un 5,00% para el 2023 tomando en cuenta el 

crecimiento del 3%. 

• Sorteos extraordinarios de Consolación I devolución 5,00% para el 2022 

y un 2,15% para el 2023. 

• Sorteos extraordinarios de Consolación II 4,00% de devolución para el 

2022 y un crecimiento de 3% para el 2023, resultando en una devolución del 

1,12%. 

 

Lotería Popular se rebaja la venta neta en ¢2.216.118,0 miles equivalente a una 

disminución del 3,29%, en comparación con las ventas estimadas en la formulación 

del Presupuesto Ordinario 2022, esta proyección contempla entre otros aspectos: 

a) Con la proyección de ventas de los sorteos Ordinarios del 2022, se establece 

una meta de crecimiento en los promedios de venta para los sorteos 

Ordinarios 2023 de un 3%, tomando en cuenta la meta de inflación 

proyectada por el BCCR para el 2022 de un 3%. 
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b) Se plantea la meta de ventas con una colocación de un 80% de la emisión 

total de los sorteos ordinarios de Lotería Popular3, de los sorteos de junio a 

noviembre del 2023. 

 

Por lo que se presupuestan: 

• 42 sorteos ordinarios de martes, sorteos de 5 fracciones, con un premio 

mayor de ¢80, mil, un valor de ¢5,0 mil por entero, ¢1,0 mil por fracción y una 

emisión de 200,0 mil billetes. El primer sorteo se realizará el martes 10 de 

enero, 2023. Se pretende mantener el precio de los sorteos de martes con 

respecto a los sorteos del 2022, ya que, la estrategia de precio ha sido 

exitosa, además, por la situación de la economía nacional no es 

recomendable incrementar precios. 

• 43 sorteos ordinarios de viernes, sorteos compuestos por 5 fracciones, con 

un premio mayor de ¢100,0 mil, valor del billete ¢6,0 mil, fracción ¢1,2 mil y 

una emisión de 200,0 mil billetes. El primer sorteo se realizará el viernes 06 

de enero, 2023. Este plan de premios ha presentado resultados de ventas 

positivos.  

• Todos los sorteos ordinarios de martes y viernes se presupuestan como 

sorteos de 5 fracciones, debido a los buenos resultados que han presentado 

los sorteos cuando se juegan en 5 fracciones, además, que en el mercado 

tanto compradores como vendedores han manifestado por distintas vías el 

interés en que los sorteos sean siempre de 5 fracciones, los vendedores han 

expuesto que estos sorteos al ser menos papel generan un comportamiento 

de compra positivo, ya que, las personas gastan más en estos sorteos, y toda 

la operación de venta se hace más cómoda. 

• 2 sorteos extraordinarios “Gran Chance”, billetes de 10 fracciones a un 

precio de ¢10,0 mil el entero, ¢1,0 mil la fracción, con una emisión de 200,0 

mil billetes. Se establecen en fechas estratégicas de pago, la primera el 31 

de marzo 2023, y la segunda 29 de setiembre 2023.  

 
3 Según JPS-GG-GPC-MER-IDP-139-2022 del 18 de agosto, 2022. 
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• 1 sorteo “Viernes Negro”: que presenta un precio de ¢12,0 mil por billete y 

¢1,2 mil por fracción, con una emisión de 200,0 mil billetes. Este sorteo se 

propone realizarlo el viernes 1 de diciembre, ya que, la fecha exacta del 

viernes negro es el viernes 24 de noviembre 2023, y no se considera una 

fecha idónea para la realización del sorteo. 

 

En lo respectivo a los porcentajes de devolución presupuestados se plantean las 

siguientes metas para los sorteos de Lotería Popular: 

Tipo de Sorteo Año Mes 
% 

Devolución  

Ordinario Martes 2023 Enero 24,68% 

Ordinario Martes 2023 Febrero 27,60% 

Ordinario Martes 2023 Marzo 27,61% 

Ordinario Martes 2023 Abril 25,08% 

Ordinario Martes 2023 Mayo 27,11% 

Ordinario Martes 2023 Junio 20,00% 

Ordinario Martes 2023 Julio 20,00% 

Ordinario Martes 2023 Agosto 20,00% 

Ordinario Martes 2023 Septiembre 20,00% 

Ordinario Martes 2023 Octubre 20,00% 

Ordinario Martes 2023 Noviembre 20,00% 

Ordinario Viernes 2023 Enero 24,68% 

Ordinario Viernes 2023 Febrero 27,60% 

Ordinario Viernes 2023 Marzo 27,61% 

Ordinario Viernes 2023 Abril 25,08% 

Ordinario Viernes 2023 Mayo 26,60% 

Ordinario Viernes 2023 Junio 20,00% 

Ordinario Viernes 2023 Julio 20,00% 

Ordinario Viernes 2023 Agosto 20,00% 

Ordinario Viernes 2023 Septiembre 20,00% 

Ordinario Viernes 2023 Octubre 20,00% 

Ordinario Viernes 2023 Noviembre 20,00% 

Gran Chance 2023 Marzo 33,11% 

Gran Chance 2023 Septiembre 33,11% 

Viernes Negro 2023 Diciembre 33,11% 
 

Lotería Instantánea: se presenta un incremento de ¢877.800,0 mil que representa 

un 10,00% con respecto al periodo 2022, se estiman colocar 20 juegos de Lotería 
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Instantánea con valor de ¢0,5 colones4 en el 2023, para una venta efectiva de 

¢9.975.000,0 miles, con lo que se estima un incremento del 25,27% con respecto a 

las ventas registradas en el 2022. 

 

Lotería Electrónica Lotto: se disminuye la venta en ¢3.255.131,0 miles lo que 

representa rebajo del 26,36%, en comparación con los recursos incluidos en el 

Presupuesto ordinario 2022. Para la estimación de ventas del Presupuesto 2023, 

se tomó la proyección ventas promedio mensuales del 2022 y se le aplicó el 

crecimiento meta de un 3%.  

 

En cuanto a cantidades de sorteos se presupuesta lo siguiente para el 2023: 

• Sorteos Miércoles 52 sorteos. 

• Sorteos Sábado 51 sorteos. 

• Sorteos Lunes 51 sorteos. 

 

Se elimina sorteos para las siguientes fechas: 

• Sábado Santo 08 de abril. 

• Feriado de Navidad lunes 25 de diciembre. 

 

Lotería Nuevos Tiempos: se rebaja la venta en ¢8.925.189,0 miles que equivale a 

un 20,72%, en comparación con los recursos incluidos en el Presupuesto ordinario 

2022. Para la proyección de las ventas del Presupuesto 2023, se tomó la proyección 

ventas promedio mensuales del 2022 y se le aplicó el crecimiento meta de un 3%. 

 

En cuanto a cantidades de sorteos se presupuesta lo siguiente para el 2023: 

• Sorteos Mediodía 359 sorteos. 

• Sorteos Noche 359 sorteos. 

• Sorteo Nuevo de la Tarde 359 sorteos 

 

 
4 Monto en letras. Quinientos colones. 
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Se elimina sorteos para las siguientes fechas: 

• Los tres sorteos del 01 de enero. 

• Los tres sorteos del jueves al domingo Santo. 

• Los tres sorteos del 25 de diciembre. 

 

Lotería Tres Monazos: se incrementa la venta en ¢780.955,0 miles equivalente a 

un 10,42% en comparación con los recursos incluidos en el Presupuesto ordinario 

2022. Para la estimación de ventas del Presupuesto 2023, se tomó la proyección 

ventas promedio mensuales del 2022 y se le aplicó el crecimiento meta de un 3%. 

 

En cuanto a cantidades de sorteos se presupuesta lo siguiente para el 2023: 

• Sorteos Mediodía 359 sorteos. 

• Sorteos Noche 359 sorteos. 

• Sorteo Nuevo de la Tarde 359 sorteos 

 

Se elimina sorteos para las siguientes fechas: 

• Los tres sorteos del 01 de enero. 

• Los tres sorteos del jueves al domingo Santo. 

• Los tres sorteos del 25 de diciembre. 

 

Servicios Comunitarios 

 

Se incluyen los “Servicios de Cementerio” por monto de ¢231.980,0 miles, el cual 

contempla los ingresos tanto del cementerio General y como del Metropolitano 

según lo solicitado por la Administración de Camposantos en nota N°JPS-GG-GDS-

ACS-330-2022 del 12 de mayo del 2022.  

 

Entre estos servicios se tienen: ventas de derechos, derechos de inhumación, 

permisos de reparación, alquiler de nichos, venta de nichos prefabricados, 

descuentos en venta de criptas, entre otros. Además, por su naturaleza, se incluyen 
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en esta la subpartida correspondiente a los intereses sobre ventas a crédito de 

criptas en el cementerio Metropolitano. El detalle de los ingresos por cementerios 

es como sigue: 

Cementerio Monto  
(En miles) 

General ¢129.040,0 
Metropolitano 102.940,0 

 

Intereses y comisiones sobre préstamos 

 

Contiene los intereses percibidos por los préstamos otorgados a los adjudicatarios 

de loterías por un monto de ¢1.178,0 miles, según lo solicitado en nota N°JPS-GG-

GO-ALO-CNI-0199-2022 del 18 de mayo del 2022, remitida por el Departamento de 

Administración de Loterías. 

 

Recuperación de préstamos 

 

Incluye los ingresos por la recuperación de préstamos concedidos a los vendedores 

de lotería por un monto de ¢60.000,0 miles, según nota N°JPS-GG-GO-ALO-CNI-

0199-2022 del 18 de mayo del 2022, remitida por el Departamento de 

Administración de Loterías. 

 

Superávit libre 

 

Debido a que los recursos proyectados del 14 % de la renta de las loterías, que le 

corresponden a la Institución, no son suficientes para financiar los gastos de capital 

que se están presupuestando en el Presupuesto Ordinario 2023, se hace necesario 

incluir recursos del Superávit Libre acumulado del periodo 2021 por la suma de 

¢17.429.647,0 miles y así proveer el financiamiento de las inversiones de capital y 

gastos de desarrollo que se fundamentan en el artículo 8 inciso a) de la Ley N° 8718 

“Autorización para el cambio de Nombre de la Junta de Protección Social y 
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Establecimiento de la Distribución de Rentas de las Loterías Nacionales”, que 

establece lo siguiente: 

Artículo 8. Distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y otros productos 

de azar 

 

a) De un trece por ciento (13%) a un catorce por ciento (14%) para la Junta de 

Protección Social, destinado a financiar los gastos de capital y de desarrollo 

institucional, así como los gastos que no tengan relación directa con la venta 

y operación de las loterías, los juegos y otros productos de azar. 

 

Se recuerda que el monto del Superávit Libre que mantiene la Institución se origina 

de los recursos generados de lo establecido en el artículo 8 inciso a), de la Ley N° 

8718 “Autorización para el cambio de Nombre de la Junta de Protección Social y 

Establecimiento de la Distribución de Rentas de las Loterías Nacionales”, producto 

del 14% sobre la utilidad neta de la venta de las loterías y de los recursos en 

inversiones en títulos valores que se relacionan con el 14% mencionado. 

 

Se detalla el financiamiento del monto indicado: 

 

• Pago estimado de ¢218.013,0 miles, del tributo del 3% a la Comisión 

Nacional de Emergencias sobre el superávit libre del periodo 2022. 

 

• Gastos de inversiones en Bienes Duraderos por un monto de ¢17.211.634,0 

miles. 

 

 



 

 

 

 

 
12 de mayo, 2022 

JPS-GG-GPC-MER-IDP-094-2022 
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Señora  
Marilyn Solano Chinchilla, Gerente  
Gerencia General  
 
Estimada señora:  
 
Referencia: Presupuesto Ordinario 2023 
 

En el presente documento se detallan los cálculos realizados para el Presupuesto Ordinario 2023 
de todos los productos institucionales, el cual incluye las loterías preimpresas y loterías 
electrónicas.  

Lotería Nacional 

A continuación, se explican los detalles con los cuales se calcula el presupuesto de ventas y 
demás variables para el Presupuesto Ordinario 2023 para la Lotería Nacional.  

En cuanto a la cantidad de sorteos, precio y emisión se detallan a continuación: 

✓ 40 sorteos ordinarios: a un precio de ¢7.500 el entero con una emisión doble de 100.000 
billetes para un total de 200.000 billetes. Los billetes se mantienen en 5 fracciones. El primer 
sorteo ordinario se realizaría el 08 de enero, 2023. 
 

✓ 11 sorteos extraordinarios: para los siguientes sorteos (Día del Amor y la Amistad, Día del 
Trabajador, Día del Padre, Día de la Madre y Sorteo de la Independencia) con un precio de 
¢15.000; todos estos sorteos extraordinarios con una emisión de 200.000 billetes.  El sorteo 
del Gordito de Medio Año con un precio de ¢20.000 por entero y una emisión de 200.000 
billetes.  
 

✓ Para los sorteos de la Persona Joven y Día Nacional de la Vacunación un precio de ¢6.000, 
con una emisión de 200.000 billetes. Los billetes se mantienen en 5 fracciones.  
 

✓ Para el Sorteo Extraordinario de Navidad, se implementará la versión de plan de premios 
regular con un precio de ¢80.000 por entero, ¢2.000 por fracción y una emisión cuádruple de 
100.000 billetes para un total de 400.000 billetes.  

 
✓ En cuanto a los sorteos extraordinarios de Consolación estos se mantendrán constantes con 

respecto a los sorteos del 2022 en lo respectivo al precio, plan de premios y emisión de 
billetes, Consolación 1 emisión de 500.000 (quinientos mil) billetes a un precio de ₡20.000 
(veinte mil colones), en cuanto al sorteo Consolación 2, una emisión de 300.000 billetes y un 
valor de ¢15.000 el entero.   
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En lo respectivo a los porcentajes de devolución presupuestados se plantean las siguientes metas 
para los sorteos Ordinarios de Lotería Nacional: 
 
• Sorteos Ordinarios con precio de ₡7.500 (siete mil quinientos colones) de enero a noviembre 

2023, los siguientes porcentajes de devolución por mes: 
 

Cuadro Nº1 
 

 
 

• Dichos porcentajes fueron establecidos haciendo primero una proyección de ventas de los 
sorteos del 2022, para lo cual se tomaron los datos reales de ventas de enero a abril 2022, 
para los meses de mayo a noviembre se tomó el porcentaje de cumplimiento de ventas con 
respecto a lo proyectado en el presupuesto Ordinario 2022, que al acumulado a abril ha sido 
de 96,45%, dicho cumplimiento se multiplicó a la proyección de venta de los sorteos 
Ordinarios de los meses de mayo a noviembre 2022, con lo cual se obtiene la proyección de 
ventas del año completa en lo referente a sorteos Ordinarios de Lotería Nacional. 
 

• A la proyección de ventas del 2022 se aplicó un crecimiento de 2% adicional para junio, julio, 
septiembre y octubre, considerando el efecto que puedan tener las promociones que serán 
lanzadas para incentivar las ventas de los sorteos de las loterías pre impresas. 
 

• Con la proyección de ventas de los sorteos Ordinarios del 2022 completa se establece una 
meta de crecimiento en los promedios de venta para los sorteos Ordinarios 2023 de un 3%, 
tomando en cuenta la meta de inflación proyectada por el BCCR para el 2022 de un 3%. Y 
con lo cual, se obtienen los porcentajes de devolución detallados en el Cuadro Nº1. 

Mes % Devolución 

Enero 17,85%

Febrero 21,13%

Marzo 19,00%

Abril 19,65%

Mayo 18,54%

Junio 16,91%

Julio 16,91%

Agosto 18,54%

Septiembre 16,91%

Octubre 16,91%

Noviembre 18,54%
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• Para los sorteos Extraordinarios de Amor y Amistad y Trabajador se obtuvo el promedio de 

ventas del 2022 y se multiplicó un crecimiento del 3%, con lo cual se obtuvo una devolución 
de 24,90% y 36,76%. 
 

• Para el resto de sorteos Extraordinarios (Padre, Gordito Medio Año, Madre e Independencia, 
Vacunación y Persona Joven) se realizó una proyección de ventas para el 2022, aplicando a 
las ventas presupuestadas en el ordinario 2022 el cumplimiento que presentan las ventas 
con dicho presupuesto de un 96,45%. A dicha proyección de venta se multiplica el 
crecimiento del 3% para el Presupuesto Ordinario 2023. Con lo cual se obtienen los 
siguientes porcentajes de devolución: 

 
Cuadro Nº2 

 

 
 

• Sorteo Extraordinario de Navidad, se presupuesta con una meta devolución de 6,00% para 
el 2022 y con un 3,18% para el 2023 tomando en cuenta el crecimiento del 3%. 
 

• Sorteos Extraordinarios de Consolación I devolución 5,00% para el 2022 y un 2,15% para el 
2023. 
 

• Consolación II 4,00% de devolución para el 2022 y un crecimiento de 3% para el 2023, 
resultando en una devolución del 1,12%. 

 

Con el calendario de sorteos y la meta de las devoluciones y ventas efectivas de Lotería Nacional, 
se procede a realizar el presupuesto de ventas para el año 2023, en total se contemplan 51 
sorteos para todo el año para Lotería Nacional, de los cuales 40 sorteos serán ordinarios. 
 
En cuanto al fondo para premios extra, según lo aprobado mediante acuerdo JD-238, 
correspondiente al capítulo IV, artículo 8) de la sesión ordinaria 19-2019 celebrada el 04 de abril 
de 2019, en la Lotería Nacional, cada sorteo ordinario y extraordinario, aportan ¢41.000.0000, el 
Sorteo Extraordinario de Navidad aporta ¢50.000.000 y en la Lotería Popular cada sorteo 

Tipo de Sorteo Año Mes % Devolución 

Día Padre 2023 Junio 16,04%

Gordito Medio Año 2023 Julio 1,65%

Día de la Madre 2023 Agosto 11,83%

Independencia 2023 Septiembre 13,93%

Sorteo Persona Joven 2023 Diciembre 10,59%

Sorteo Vacunación 2023 Diciembre 10,59%
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ordinario y extraordinario aporta ¢21.000.000. En cuanto a los sorteos de Persona Joven y 
Vacunación, no se considera dentro del presupuesto que aporten recursos al Fondo.   
 
En cuanto al porcentaje de pago de premios, se calcula el porcentaje de cada plan de premios 
(todos los planes de premios se detallan en los anexos) que se multiplica por el nivel de venta 
efectiva presupuestada para cada sorteo. 
 
Los costos de producción se proyectan para los Ordinarios 2023 un costo de ₡10.964.263,50 
(diez millones novecientos sesenta y cuatro mil doscientos sesenta y tres colones con 50/100) y 
un costo de ₡15.583.255,00 para los Extraordinarios de 10 fracciones del 2023. En cuanto a los 
Extraordinarios de Diciembre (Navideño y Consolación) se proyectan los mismos costos 
calculados para el 2022. 
 
Lotería Popular 

A continuación, se explican los detalles con los cuales se calcula el presupuesto de ventas y 
demás variables para el Presupuesto Ordinario 2023 para la Lotería Popular.  

En lo correspondiente a Lotería Popular la propuesta de planes de premios es mantener los 
sorteos aprobados en el 2022 para el 2023, los cuales tienen una estrategia de diferenciación de 
precio de los sorteos de martes con los de viernes, a continuación, se detallan las cantidades y 
características de los sorteos de Lotería Popular: 

✓ 42 sorteos ordinarios de martes, sorteos de 5 fracciones, con un premio mayor de 
₡80.000.000 (ochenta millones de colones), un valor de ¢5.000 (cinco mil colones) por 
entero, ¢1.000 (mil colones) por fracción y una emisión de 200.000 (doscientos mil) billetes. 
El primer sorteo se realizará el martes 10 de enero, 2023.  Se pretende mantener el precio 
de los sorteos de martes con respecto a los sorteos del 2022, ya que, la estrategia de precio 
ha sido exitosa, además, por la situación de la economía nacional no es recomendable 
incrementar precios. 
 

✓ 43 sorteos ordinarios de viernes, sorteos compuestos por 5 fracciones, con un premio mayor 
de ₡100.000.000 (cien millones de colones), valor del billete ¢6.000 (seis mil colones), 
fracción ¢1.200 (mil doscientos colones) y una emisión de 200.000 (doscientos mil) billetes. 
El primer sorteo se realizará el viernes 06 de enero, 2023.  Este plan de premios ha 
presentado resultados de ventas positivos. 

 
 

✓ Todos los sorteos ordinarios de martes y viernes se presupuestan como sorteos de 5 
fracciones, debido a los buenos resultados que han presentado los sorteos cuando se juegan 
en 5 fracciones, además, que en el mercado tanto compradores como vendedores han 
manifestado por distintas vías el interés en que los sorteos sean siempre de 5 fracciones, los 
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vendedores han expuesto que estos sorteos al ser menos papel generan un comportamiento 
de compra positivo, ya que, las personas gastan más en estos sorteos, y toda la operación 
de venta se hace más cómoda. 

 
✓ 2 sorteos extraordinarios “Gran Chance”, billetes de 10 fracciones a un precio de ¢10.000 el 

entero, ¢1.000 la fracción, con una emisión de 200.000 billetes. Se establecen en fechas 
estratégicas de pago, la primera el 31 de marzo 2023, y la segunda 29 de setiembre 2023. 
 

✓ 1 sorteo “Viernes Negro”: que presenta un precio de ¢12.000 por billete y ₡1.200 por fracción, 
con una emisión de 200.000 billetes. Este sorteo se propone realizarlo el viernes 1 de 
diciembre, ya que, la fecha exacta del viernes negro es el viernes 24 de noviembre 2023, y 
no se considera una fecha idónea para la realización del sorteo. 
 

En lo respectivo a los porcentajes de devolución presupuestados se plantean las siguientes metas 
para los sorteos de Lotería Popular: 
 

Cuadro Nº3 

 

Tipo de Sorteo Año Mes % Devolución 

Ordinario Martes 2023 Enero 24,68%

Ordinario Martes 2023 Febrero 27,60%

Ordinario Martes 2023 Marzo 27,61%

Ordinario Martes 2023 Abril 25,08%

Ordinario Martes 2023 Mayo 27,11%

Ordinario Martes 2023 Junio 24,93%

Ordinario Martes 2023 Julio 24,93%

Ordinario Martes 2023 Agosto 27,11%

Ordinario Martes 2023 Septiembre 24,93%

Ordinario Martes 2023 Octubre 24,93%

Ordinario Martes 2023 Noviembre 27,11%

Ordinario Viernes 2023 Enero 24,68%

Ordinario Viernes 2023 Febrero 27,60%

Ordinario Viernes 2023 Marzo 27,61%

Ordinario Viernes 2023 Abril 25,08%

Ordinario Viernes 2023 Mayo 26,60%

Ordinario Viernes 2023 Junio 24,40%

Ordinario Viernes 2023 Julio 24,40%

Ordinario Viernes 2023 Agosto 26,60%

Ordinario Viernes 2023 Septiembre 24,40%

Ordinario Viernes 2023 Octubre 24,40%

Ordinario Viernes 2023 Noviembre 26,60%

Gran Chance 2023 Marzo 33,11%

Gran Chance 2023 Septiembre 33,11%

Viernes Negro 2023 Diciembre 33,11%
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• Dichos porcentajes fueron establecidos haciendo primero una proyección de ventas de los 
sorteos del 2022, para lo cual, se tomaron los resultados reales de enero a abril 2022. Y para 
los meses de mayo a noviembre se tomó el porcentaje de cumplimiento de ventas con 
respecto a lo proyectado en el presupuesto Ordinario al acumulado de abril 2022, que ha 
sido de 87,81%, dicho porcentaje de cumplimiento se multiplicó a la proyección del 
Presupuesto Ordinario 2022 de venta de los sorteos Ordinarios de los meses de mayo a 
noviembre 2022, con lo cual se obtiene la proyección de ventas del año completa. 
 

• A la proyección de ventas del 2022 se aplicó un crecimiento de 2% adicional para junio, julio, 
septiembre y octubre 2022, considerando el efecto que puedan tener las promociones que 
serán lanzadas para incentivar las ventas de los sorteos de las loterías pre impresas. 

 
• Con la proyección de ventas de los sorteos Ordinarios del 2022 completa, se establece una 

meta de crecimiento en los promedios de venta para los sorteos Ordinarios 2023 de un 3%, 
tomando en cuenta la meta de inflación proyectada por el BCCR para el 2022 de un 3%. Y 
con lo cual, se obtienen los porcentajes de devolución detallados en el Cuadro Nº3. 

 
Con el calendario de sorteos, que establece las cantidades de sorteos y la meta de las ventas 
efectivas de Lotería Popular, se procede a realizar el presupuesto de ventas para el año 2023, 
en total se contemplan sorteos para todo el año para Lotería Popular, de los cuales 42 sorteos 
serán ordinarios de martes, 43 ordinarios de viernes, 2 Gran Chance y el Extraordinario Viernes 
Negro que será el último sorteo del año de Lotería Popular. 
 
En cuanto al fondo para premios extra, según lo aprobado mediante acuerdo JD-238, 
correspondiente al capítulo IV, artículo 8) de la sesión ordinaria 19-2019 celebrada el 04 de abril 
de 2019, los sorteos de Lotería Popular ordinarios y extraordinarios aportan ¢21.000.000. 
(veintiún millones de colones) cada sorteo.  
 
En cuanto al porcentaje de pago de premios, se calcula el porcentaje de cada plan de premios 
(todos los planes de premios se detallan en los anexos) que se multiplica por el nivel de venta 
efectiva presupuestada para cada sorteo. 
 
Los costos de producción de los sorteos son tomados de los datos reales de los sorteos actuales, 
para los sorteos de ₡6.000 se contempla un costo de 0.73% del total de la emisión. Para los 
sorteos ordinarios de ₡5.000 se contempla un costo de 0,88% del total de la emisión. Los sorteos 
extraordinarios Gran Chance se tomó un costo de producción de 0.45% y para el sorteo Viernes 
Negro un costo de 0.46% sobre la emisión. 
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Lotería Instantánea 
 
A inicios del 2022 la cantidad de vendedores, en promedio, que retiran los juegos de Lotería 
Instantánea es de 904 vendedores, en el año 2021 ese promedio era de 756 vendedores, 
presentándose un incremento del 20%, en promedio, esto debido a, además de las estrategias 
comerciales implementadas para la colocación de juegos, la modificación del contrato con los 
vendedores autorizados de la institución, en el cual se les está obligando, en una de sus 
cláusulas, a retirar al menos 5 libretas de cada uno de los juegos que se lancen al mercado 
nacional. 

Por otra parte, para el año 2023 se espera implementar la estrategia de distribución de juegos 
por medio de una empresa externa, lo que ampliaría la cobertura del mercado, y con ello 
incrementar las ventas de este producto, puesto que, se reducirían los tiempos de colocación de 
los juegos y, por ende, colocar la mayor cantidad posible de estos. 

En cuanto a la estimación de ingresos, además de lo descrito en párrafos anteriores, se 
consideraron las ventas del año 2020 y las del 2022. Siendo que, para el año 2020 las ventas 
crecieron en un 18,70% con respecto al año 2019 y en el año 2021 presentaron un incremento 
del 42,47% en relación al año 2021, siendo su promedio en ambos años de un 30,58% de 
crecimiento. 

Considerando el promedio de crecimiento anual de un 30,58%, se esperaría ingresos para el año 
2023 por la suma de ¢10.397.837.268,00 (diez mil trescientos noventa y siete millones 
ochocientos treinta y siete mil doscientos sesenta y ocho colones con 00/100), cifra calculada 
sobre las ventas registradas en el año 2021. 

Sin embargo, siendo mesurados, ya que la colocación de juegos depende del retiro de 
vendedores, por lo que, considerando lo descrito en los dos primeros párrafos, se redondea a  20 
juegos la cantidad por lanzar en el año 2023, esto por cuanto, para lograr esta meta, continuando 
con la estrategia de comercializar juegos de forma simultánea y la más reciente estrategia 
implementada en abril del 2022, la cual consiste en no dejar pasar días sin venta debido a la 
gestión de trámites internos para el lanzamiento de juegos, sino que, inmediatamente se coloquen 
en un 100% los juegos que se encuentren en el mercado, se lancen los próximos juegos; 
estrategia que, al no dejar días sin venta entre la finalización y lanzamiento, acorta los tiempos 
de colocación, lo que permitiría para el año 2023 colocar 2 juegos de manera simultánea en 5 
semanas hábiles, ya descontando feriados y días festivos, permitiendo con ello la consecución 
del presupuesto ordinario del 2023, colocándose 20 juegos de lotería instantánea. 

Importante mencionar que, para la elaboración del presente presupuesto ordinario de Lotería 
Instantánea para el año 2023, no se consideraron las ventas que registra este producto en los 
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primeros meses del presente año (enero a abril), por cuanto se presentaron situaciones 
imprevistas, ajenas a la institución, que imposibilitaron la contemplación de estas ventas en los 
cálculos presupuestarios, ya que su consideración hubiese sesgado los resultados, como lo 
fueron: i. Atrasos en la firma del nuevo contrato de suministro de boletos de Lotería Instantánea, 
atribuible al contratista por su desconocimiento del funcionamiento del Sistema Integrado de 
Compras Públicas (SICOP), ii. La crisis de contenedores que se vive a nivel internacional, 
producto de la pandemia Covid-19, generando dicha crisis una serie de impactos negativos en el 
sector económico mundial, debido a cierres de puertos, desabastecimiento de materia prima, 
saturación en os puertos, y muy importante, un aumento en los tiempos de recepción de 
mercancías. Debido a estos factores la institución tuvo que restringir la colocación de los juegos 
que se encontraban en inventario entre sus vendedores, con la finalidad de evitar el 
desabastecimiento del mercado nacional. 

En conclusión, por todo lo expuesto anteriormente, se estiman colocar 20 juegos de Lotería 
Instantánea con valor de ¢500,00(quinientos colones con 00/100) en el 2023, para una venta 
efectiva de ¢ 9.975.000.000,00 (nueve mil novecientos setenta y cinco millones de colones con 
00/100), con lo que se estima un incremento del 25,27% con respecto a las ventas registradas 
en el 2021. 

Lotto 

Para presupuestar las ventas del juego Lotto para el período 2023, se hizo una proyección de las 
ventas del 2022, tomando datos reales acumulados al mes de abril y aplicando el comportamiento 
de venta que se está presentando con respecto al cumplimiento del Presupuesto Ordinario para 
el resto de meses de mayo a diciembre. 

En la proyección del 2022 se tomó en cuenta el tercer sorteo que fue lanzado en abril del 2022. 
El consorcio IGT presentó dentro de la propuesta del tercer sorteo, una proyección de crecimiento 
en las ventas de un 15%. Por lo tanto, lo que se hizo en este caso fue obtener el promedio de 
venta de enero a abril para los sorteos de miércoles y sábado y proyectar ese mismo nivel de 
ventas para los meses restantes del 2022. Y para el caso de los sorteos de lunes se presupuestó 
el crecimiento en ventas del 15% proyectado por el Consorcio, que se obtuvo de la suma del 
promedio de ventas de miércoles y sábados multiplicado por el 15%. 

Para la proyección de ventas del Presupuesto 2023, se tomó la proyección ventas promedio 
mensuales del 2022 y se le aplicó el crecimiento meta de un 3%. 

En cuanto a cantidades de sorteos se presupuesta lo siguiente para el 2023: 

• Sorteos Miércoles 52 sorteos. 
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• Sorteos Sábado 51 sorteos. 
• Sorteos Lunes 51 sorteos. 

 
Se elimina sorteos para las siguientes fechas: 

• Sábado Santo 08 de abril. 
• Feriado de Navidad lunes 25 de diciembre. 

 
En cuanto a la comisión de venta se presupuesta el 12.79% de la venta proyectada, según lo 
establecido en el cartel de la licitación de la Lotería Electrónica. 

Para el pago de premios se presupuesta el 55% de las ventas proyectadas, según el porcentaje 
que se estableció para el juego Lotto. 

Para el Fondo de Premios Extra se contempla como aporte el 2% de las ventas. 

Nuevos Tiempos 

Para presupuestar las ventas de Nuevos Tiempos para el período 2023, se hizo una proyección 
de las ventas del 2022, tomando datos reales acumulados al mes de abril y aplicando el 
comportamiento de venta que se está presentando con respecto al cumplimiento del Presupuesto 
Ordinario para el resto de meses de mayo a diciembre. 

En la proyección del 2022 se tomó en cuenta el tercer sorteo que fue lanzado en abril del 2022. 
El consorcio IGT presentó dentro de la propuesta del tercer sorteo, una proyección de crecimiento 
en las ventas de un 15%. Por lo tanto, lo que se hizo en este caso fue obtener el promedio de 
venta de enero a abril para los sorteos del horario del mediodía y el sorteo de la noche, y proyectar 
ese mismo nivel de ventas para los meses restantes del 2022 (mayo a diciembre). Y para el caso 
de los sorteos del nuevo horario de la tarde se presupuestó el crecimiento en ventas del 15% 
proyectado por el Consorcio, que se obtuvo de la suma del promedio de ventas de los sorteos de 
mediodía y noche multiplicado por el 15%. 

Para la proyección de ventas del Presupuesto 2023, se tomó la proyección ventas promedio 
mensuales del 2022 y se le aplicó el crecimiento meta de un 3%. 

En cuanto a cantidades de sorteos se presupuesta lo siguiente para el 2023: 

• Sorteos Mediodía 359 sorteos. 
• Sorteos Noche 359 sorteos. 
• Sorteo Nuevo de la Tarde 359 sorteos 

 
Se elimina sorteos para las siguientes fechas: 
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• Los tres sorteos del 01 de enero. 
• Los tres sorteos del jueves al domingo Santo. 
• Los tres sorteos del 25 de diciembre. 

 
En cuanto a la comisión de venta se presupuesta el 12.79% de la venta proyectada, según lo 
establecido en el cartel de la licitación de la Lotería Electrónica. 

Para el pago de premios se presupuesta el 70% de las ventas proyectadas, según el porcentaje 
base de pago de premios del juego. 

Para el Fondo de Premios Extra se contempla como aporte el 3.5% de las ventas. 

3 Monazos 

Para presupuestar las ventas de 3 Monazos para el período 2023, se hizo una proyección de las 
ventas del 2022, tomando datos reales acumulados al mes de abril y aplicando el comportamiento 
de venta que se está presentando con respecto al cumplimiento del Presupuesto Ordinario para 
el resto de meses de mayo a diciembre. 

En la proyección del 2022 se tomó en cuenta el tercer sorteo que fue lanzado en abril del 2022. 
El consorcio IGT presentó dentro de la propuesta del tercer sorteo, una proyección de crecimiento 
en las ventas de un 15%. Por lo tanto, lo que se hizo en este caso fue obtener el promedio de 
venta de enero a abril para los sorteos del horario del mediodía y el sorteo de la noche, y proyectar 
ese mismo nivel de ventas para los meses restantes del 2022 (mayo a diciembre). Y para el caso 
de los sorteos del nuevo horario de la tarde se presupuestó el crecimiento en ventas del 15% 
proyectado por el Consorcio, que se obtuvo de la suma del promedio de ventas de los sorteos de 
mediodía y noche multiplicado por el 15%. 

Para la proyección de ventas del Presupuesto 2023, se tomó la proyección ventas promedio 
mensuales del 2022 y se le aplicó el crecimiento meta de un 3%. 

En cuanto a cantidades de sorteos se presupuesta lo siguiente para el 2023: 

• Sorteos Mediodía 359 sorteos. 
• Sorteos Noche 359 sorteos. 
• Sorteo Nuevo de la Tarde 359 sorteos 

 
Se elimina sorteos para las siguientes fechas: 

• Los tres sorteos del 01 de enero. 
• Los tres sorteos del jueves al domingo Santo. 
• Los tres sorteos del 25 de diciembre. 
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En cuanto a la comisión de venta se presupuesta el 12.79% de la venta proyectada, según lo 
establecido en el cartel de la licitación de la Lotería Electrónica. 

Para el pago de premios se presupuesta el 65% de las ventas proyectadas, según el porcentaje 
base de pago de premios del juego. 

El juego 3 Monazos no genera aportes al Fondo de Premios Extra. 

Se aclara que la propuesta presentada en este documento que incluye sorteos de loterías pre 
impresas y loterías electrónicas puede variar en la práctica, ya sea, por sorteos que se requieran 
ajustar y establecer como prueba de mercado, o situaciones extraordinarias que obliguen ajustar 
las cantidades de sorteos presupuestados. 
 
En el caso de la lotería electrónica se recalca que actualmente según lo aprobado mediante 
acuerdo JD-036 correspondiente al Capítulo VII), artículo 11) de la sesión ordinaria 04-2022, 
celebrada el 24 de enero de 2022, el tercer sorteo se encuentra en periodo de prueba de mercado, 
los resultados de los primeros seis meses de venta serán claves para determinar si se establecen 
como un sorteo fijo para el 2023. 

Atentamente, 
 
 
 
 

Karen Gómez Granados, JEFE AI                         Evelyn Blanco Montero, GERENTE 
DEPARTAMENTO DE MERCADEO                     PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 

 

c/  Gerencia Administrativa Financiera 
     Gerencia de Producción y Comercialización  
     Auditoría Interna  
     Planificación Institucional 
     Departamento Contable Presupuestario 
     Departamento de Administración de Loterías  
     Archivo 
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PRESUPUESTO ORDINARIO 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipo de Sorteo Mes Fecha Prevista
Emisión 
Billetes

Precio 
Billete

Cantidad 
Sorteos 

Emisión Total 
Colones

% 

Devolución 
Devolución Colones Venta Efectiva

Descuento 

Vendedores
 Venta Neta Plan de Premios

Total Plan de 
Premios

Pago Premios 

Esperado
Fondo Premios Extra Costos Utilidad Bruta

Ordinario Enero 8/1/2023 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        17,85% 1.070.764.020,00      4.929.235.980,00        591.508.317,60           4.337.727.662,40      956.915.000,00          3.827.660.000,00        3.144.573.231,87       164.000.000,00                   43.857.054,0000 985.297.376,53              

Ordinario Febrero 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        21,13% 951.071.725,23          3.548.928.274,77        425.871.392,97           3.123.056.881,80      956.915.000,00          2.870.745.000,00        2.264.015.133,37       123.000.000,00                   32.892.790,5000 703.148.957,93              

Ordinario Marzo 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        19,00% 1.139.882.685,00      4.860.117.315,00        583.214.077,80           4.276.903.237,20      956.915.000,00          3.827.660.000,00        3.100.479.440,32       164.000.000,00                   43.857.054,0000 968.566.742,88              

Ordinario Abril 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        19,65% 1.178.854.280,00      4.821.145.720,00        578.537.486,40           4.242.608.233,60      956.915.000,00          3.827.660.000,00        3.075.617.771,10       164.000.000,00                   43.857.054,0000 959.133.408,50              

Ordinario Mayo 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        18,54% 834.224.850,00          3.665.775.150,00        439.893.018,00           3.225.882.132,00      956.915.000,00          2.870.745.000,00        2.338.556.818,44       123.000.000,00                   32.892.790,5000 731.432.523,06              

Ordinario Junio 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        16,91% 760.909.347,00          3.739.090.653,00        448.690.878,36           3.290.399.774,64      956.915.000,00          2.870.745.000,00        2.385.327.954,81       123.000.000,00                   32.892.790,5000 749.179.029,33              

Ordinario Julio 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        16,91% 1.014.545.796,00      4.985.454.204,00        598.254.504,48           4.387.199.699,52      956.915.000,00          3.827.660.000,00        3.180.437.273,08       164.000.000,00                   43.857.054,0000 998.905.372,44              

Ordinario Agosto 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        18,54% 834.224.850,00          3.665.775.150,00        439.893.018,00           3.225.882.132,00      956.915.000,00          2.870.745.000,00        2.338.556.818,44       123.000.000,00                   32.892.790,5000 731.432.523,06              

Ordinario Septiembre 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        16,91% 760.909.347,00          3.739.090.653,00        448.690.878,36           3.290.399.774,64      956.915.000,00          2.870.745.000,00        2.385.327.954,81       123.000.000,00                   32.892.790,5000 749.179.029,33              

Ordinario Octubre 200.000,00      7.500,00      5 7.500.000.000,00        16,91% 1.268.182.245,00      6.231.817.755,00        747.818.130,60           5.483.999.624,40      956.915.000,00          4.784.575.000,00        3.975.546.591,35       205.000.000,00                   54.821.317,5000 1.248.631.715,55          

Ordinario Noviembre 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        18,54% 1.112.299.800,00      4.887.700.200,00        586.524.024,00           4.301.176.176,00      956.915.000,00          3.827.660.000,00        3.118.075.757,92       164.000.000,00                   43.857.054,0000 975.243.364,08              

Amor y Amistad Febrero 14/2/2023 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        24,90% 746.853.885,00          2.253.146.115,00        270.377.533,80           1.982.768.581,20      1.909.350.000,00      1.909.350.000,00        1.434.014.844,89       41.000.000,00             15.583.255,0000       492.170.481,31              

Día Trabajador Mayo 2/5/2023 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        36,76% 1.102.831.155,00      1.897.168.845,00        227.660.261,40           1.669.508.583,60      1.909.350.000,00      1.909.350.000,00        1.207.453.111,40       41.000.000,00             15.583.255,0000       405.472.217,20              

Día Padre Junio 18/6/2022 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        16,04% 481.344.244,50          2.518.655.755,50        302.238.690,66           2.216.417.064,84      1.909.350.000,00      1.909.350.000,00        1.602.998.455,59       41.000.000,00             15.583.255,0000       556.835.354,25              

Gordito Medio Año Julio 2/7/2023 200.000,00      20.000,00    1 4.000.000.000,00        1,65% 65.997.400,00            3.934.002.600,00        472.080.312,00           3.461.922.288,00      2.536.960.000,00      2.536.960.000,00        2.495.101.809,02       41.000.000,00             15.583.255,0000       910.237.223,98              

Día de la Madre Agosto 16/8/2023 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        11,83% 354.774.446,33          2.645.225.553,67        317.427.066,44           2.327.798.487,23      1.909.350.000,00      1.909.350.000,00        1.683.553.803,63       41.000.000,00             15.583.255,0000       587.661.428,60              

Independencia Septiembre 17/9/2023 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        13,93% 418.031.151,73          2.581.968.848,27        309.836.261,79           2.272.132.586,48      1.909.350.000,00      1.909.350.000,00        1.643.294.073,48       41.000.000,00             15.583.255,0000       572.255.258,00              

Sorteo Persona Joven Diciembre 3/12/2023 200.000,00      6.000,00      1 1.200.000.000,00        10,59% 127.090.200,00          1.072.909.800,00        128.749.176,00           944.160.624,00          766.084.000,00          766.084.000,00            684.949.192,69           8.771.410,8000         250.440.020,51              

Sorteo Vacunación Diciembre 10/12/2023 200.000,00      6.000,00      1 1.200.000.000,00        10,59% 127.090.200,00          1.072.909.800,00        128.749.176,00           944.160.624,00          766.084.000,00          766.084.000,00            684.949.192,69           8.771.410,8000         250.440.020,51              

Navideño Diciembre 17/12/2023 400.000,00      80.000,00    1 32.000.000.000,00      3,18% 1.017.600.000,00      30.982.400.000,00      3.717.888.000,00        27.264.512.000,00    20.267.040.000,00    20.267.040.000,00      19.622.548.128,00     50.000.000,00             79.503.584,0000       7.512.460.288,00          

Consolación 1 Diciembre 24/12/2023 500.000,00      20.000,00    1 10.000.000.000,00      2,15% 215.000.000,00          9.785.000.000,00        1.174.200.000,00        8.610.800.000,00      6.496.150.000,00      6.496.150.000,00        6.356.482.775,00       41.000.000,00             31.442.492,4923       2.181.874.732,51          

Consolación 2 Diciembre 31/12/2023 300.000,00      15.000,00    1 4.500.000.000,00        1,12% 50.400.000,00            4.449.600.000,00        533.952.000,00           3.915.648.000,00      2.917.590.000,00      2.917.590.000,00        2.884.912.992,00       41.000.000,00             14.937.412,5000       974.797.595,50              

TOTAL 51 127.900.000.000,00    15.632.881.627,79    112.267.118.372,21    13.472.054.204,66     98.795.064.167,54    53.822.723.000,00    81.573.258.000,00      71.606.773.123,91     2.018.000.000,00      675.496.380,59       24.494.794.663,04      

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTERÍA NACIONAL 2023
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Ordinario Martes Enero 200.000,00  5.000,00   4,00              4.000.000.000,00      24,68% 987.311.271,79        3.012.688.728,21    361.522.647,38    2.651.166.080,82    629.640.000,00       2.518.560.000,00      1.896.909.330,83     84.000.000,00           35.507.844,00       634.748.905,99       

Ordinario Martes Febrero 200.000,00  5.000,00   3,00              3.000.000.000,00      27,60% 827.907.397,69        2.172.092.602,31    260.651.112,28    1.911.441.490,03    629.640.000,00       1.888.920.000,00      1.367.636.386,12     63.000.000,00           26.630.883,00       454.174.220,91       

Ordinario Martes Marzo 200.000,00  5.000,00   4,00              4.000.000.000,00      27,61% 1.104.441.550,20    2.895.558.449,80    347.467.013,98    2.548.091.435,82    629.640.000,00       2.518.560.000,00      1.823.159.422,33     84.000.000,00           35.507.844,00       605.424.169,49       

Ordinario Martes Abril 200.000,00  5.000,00   3,00              3.000.000.000,00      25,08% 752.538.361,36        2.247.461.638,64    269.695.396,64    1.977.766.242,00    629.640.000,00       1.888.920.000,00      1.415.091.746,15     63.000.000,00           26.630.883,00       473.043.612,85       

Ordinario Martes Mayo 200.000,00  5.000,00   4,00              4.000.000.000,00      27,11% 1.084.574.288,66    2.915.425.711,34    349.851.085,36    2.565.574.625,98    629.640.000,00       2.518.560.000,00      1.835.668.644,89     84.000.000,00           35.507.844,00       610.398.137,09       

Ordinario Martes Junio 200.000,00  5.000,00   3,00              3.000.000.000,00      24,93% 747.833.637,99        2.252.166.362,01    270.259.963,44    1.981.906.398,57    629.640.000,00       1.888.920.000,00      1.418.054.028,17     63.000.000,00           26.630.883,00       474.221.487,39       

Ordinario Martes Julio 200.000,00  5.000,00   4,00              4.000.000.000,00      24,93% 997.111.517,32        3.002.888.482,68    360.346.617,92    2.642.541.864,76    629.640.000,00       2.518.560.000,00      1.890.738.704,23     84.000.000,00           35.507.844,00       632.295.316,52       

Ordinario Martes Agosto 200.000,00  5.000,00   4,00              4.000.000.000,00      27,11% 1.084.574.288,66    2.915.425.711,34    349.851.085,36    2.565.574.625,98    629.640.000,00       2.518.560.000,00      1.835.668.644,89     84.000.000,00           35.507.844,00       610.398.137,09       

Ordinario Martes Septiembre 200.000,00  5.000,00   4,00              4.000.000.000,00      24,93% 997.111.517,32        3.002.888.482,68    360.346.617,92    2.642.541.864,76    629.640.000,00       2.518.560.000,00      1.890.738.704,23     84.000.000,00           35.507.844,00       632.295.316,52       

Ordinario Martes Octubre 200.000,00  5.000,00   5,00              5.000.000.000,00      24,93% 1.246.389.396,65    3.753.610.603,35    450.433.272,40    3.303.177.330,94    629.640.000,00       3.148.200.000,00      2.363.423.380,29     105.000.000,00         44.384.805,00       790.369.145,65       

Ordinario Martes Noviembre 200.000,00  5.000,00   4,00              4.000.000.000,00      27,11% 1.084.574.288,66    2.915.425.711,34    349.851.085,36    2.565.574.625,98    629.640.000,00       2.518.560.000,00      1.835.668.644,89     84.000.000,00           35.507.844,00       610.398.137,09       

Ordinario Viernes Enero 7/1/2022 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      24,68% 1.184.773.526,15    3.615.226.473,85    433.827.176,86    3.181.399.296,98    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.282.352.726,71     84.000.000,00           35.085.643,20       779.960.927,07       

Ordinario Viernes Febrero 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      27,60% 1.324.651.836,31    3.475.348.163,69    417.041.779,64    3.058.306.384,05    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.194.045.218,21     84.000.000,00           35.085.643,20       745.175.522,64       

Ordinario Viernes Marzo 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      27,61% 1.325.329.860,24    3.474.670.139,76    416.960.416,77    3.057.709.722,98    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.193.617.170,40     84.000.000,00           35.085.643,20       745.006.909,39       

Ordinario Viernes Abril 200.000,00  6.000,00   3,00              3.600.000.000,00      25,08% 903.046.033,64        2.696.953.966,36    323.634.475,96    2.373.319.490,40    757.580.000,00       2.272.740.000,00      1.702.631.988,20     63.000.000,00           26.314.232,40       581.373.269,80       

Ordinario Viernes Mayo 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      26,60% 1.276.991.427,15    3.523.008.572,85    422.761.028,74    3.100.247.544,11    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.224.134.028,85     84.000.000,00           35.085.643,20       757.027.872,06       

Ordinario Viernes Junio 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      24,40% 1.171.301.169,96    3.628.698.830,04    435.443.859,60    3.193.254.970,43    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.290.858.049,72     84.000.000,00           35.085.643,20       783.311.277,52       

Ordinario Viernes Julio 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      24,40% 1.171.301.169,96    3.628.698.830,04    435.443.859,60    3.193.254.970,43    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.290.858.049,72     84.000.000,00           35.085.643,20       783.311.277,52       

Ordinario Viernes Agosto 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      26,60% 1.276.991.427,15    3.523.008.572,85    422.761.028,74    3.100.247.544,11    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.224.134.028,85     84.000.000,00           35.085.643,20       757.027.872,06       

Ordinario Viernes Septiembre 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      24,40% 1.171.301.169,96    3.628.698.830,04    435.443.859,60    3.193.254.970,43    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.290.858.049,72     84.000.000,00           35.085.643,20       783.311.277,52       

Ordinario Viernes Octubre 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      24,40% 1.171.301.169,96    3.628.698.830,04    435.443.859,60    3.193.254.970,43    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.290.858.049,72     84.000.000,00           35.085.643,20       783.311.277,52       

Ordinario Viernes Noviembre 200.000,00  6.000,00   4,00              4.800.000.000,00      26,60% 1.276.991.427,15    3.523.008.572,85    422.761.028,74    3.100.247.544,11    757.580.000,00       3.030.320.000,00      2.224.134.028,85     84.000.000,00           35.085.643,20       757.027.872,06       

Gran Chance Marzo 31/3/2023 200.000,00  10.000,00 1,00              2.000.000.000,00      33,11% 662.153.146,80        1.337.846.853,20    160.541.622,38    1.177.305.230,82    1.275.460.000,00   1.275.460.000,00      853.185.073,69         21.000.000,00           9.079.862,00        294.040.295,12       

Gran Chance Septiembre 29/9/2023 200.000,00  10.000,00 1,00              2.000.000.000,00      33,11% 662.153.146,80        1.337.846.853,20    160.541.622,38    1.177.305.230,82    1.275.460.000,00   1.275.460.000,00      853.185.073,69         21.000.000,00           9.079.862,00        294.040.295,12       

Viernes Negro Diciembre 1/12/2023 200.000,00  12.000,00 1,00              2.400.000.000,00      33,11% 794.583.776,16        1.605.416.223,84    192.649.946,86    1.412.766.276,98    1.535.300.000,00   1.535.300.000,00      1.026.998.136,86     21.000.000,00           10.969.452,00       353.798.688,12       

TOTAL 100.000.000.000,00 26.287.237.803,75  73.712.762.196,25  8.845.531.463,55 64.867.230.732,70 19.345.640.000,00 63.107.040.000,00   46.514.607.310,18   1.848.000.000,00      779.132.202,40     15.725.491.220,12  

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTERÍA POPULAR 2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mes DÍA Cantidad Sorteos 
Promedio venta 
real 2022 ene a 

abril

Meta crecimiento 
3%

Ventas Brutas Comisión 12,79% Venta Neta Pago de Premios Payout
Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

Enero Medio Día Todos 30 45.372.223,33          46.733.390,03          1.402.001.701,00         179.316.017,56      1.222.685.683,44   981.401.190,70        70,00% 49.070.059,54       192.214.433,21     

Febrero Medio Día Todos 28 43.759.270,37          45.072.048,48          1.262.017.357,48         161.412.020,02      1.100.605.337,46   883.412.150,24        70,00% 44.170.607,51       173.022.579,71     

Marzo Medio Día Todos 31 47.790.529,03          49.224.244,90          1.525.951.592,00         195.169.208,62      1.330.782.383,38   1.068.166.114,40    70,00% 53.408.305,72       209.207.963,26     

Abril Medio Día Todos 26 45.849.940,00          47.225.438,20          1.227.861.393,20         157.043.472,19      1.070.817.921,01   859.502.975,24        70,00% 42.975.148,76       168.339.797,01     

Mayo Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Junio Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Julio Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Agosto Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Septiembre Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Octubre Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Noviembre Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Diciembre Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Enero Noche todos 30 58.030.186,67          59.771.092,27          1.793.132.768,00         229.341.681,03      1.563.791.086,97   1.255.192.937,60    70,00% 62.759.646,88       245.838.502,49     

Febrero Noche todos 28 53.056.170,37          54.647.855,48          1.530.139.953,48         195.704.900,05      1.334.435.053,43   1.071.097.967,44    70,00% 53.554.898,37       209.782.187,62     

Marzo Noche todos 31 58.586.141,94          60.343.726,19          1.870.655.512,00         239.256.839,98      1.631.398.672,02   1.309.458.858,40    70,00% 65.472.942,92       256.466.870,70     

Abril Noche todos 26 52.405.272,00          53.977.430,16          1.403.413.184,16         179.496.546,25      1.223.916.637,91   982.389.228,91        70,00% 49.119.461,45       192.407.947,55     

Mayo Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Junio Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Julio Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Agosto Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Septiembre Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Octubre Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Noviembre Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Diciembre Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Enero Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Febrero Tarde 28 15.181.865,01          15.637.320,96          437.844.987,01             56.000.373,84         381.844.613,17       306.491.490,90        70,00% 15.324.574,55       60.028.547,72       

Marzo Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Abril Tarde 26 15.181.865,01          15.637.320,96          406.570.345,08             52.000.347,14         354.569.997,94       284.599.241,55        70,00% 14.229.962,08       55.740.794,31       

Mayo Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Junio Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Julio Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Agosto Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Septiembre Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Octubre Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Noviembre Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Diciembre Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

TOTAL 43.065.680.456,48       5.508.100.530,38   37.557.579.926,10 30.145.976.319,54  25,20         1.507.298.815,98 5.904.304.790,58 

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS 2023



 

Mes DÍA
Cantidad 
Sorteos 

Promedio venta 
2022 ene-abr

Meta 
Crecimiento 3%

Ventas Brutas Comisión 12,79% Pago Premios Payout
Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta total

Enero Miércoles 4 96.085.950,00       98.968.528,50       395.874.114,00        50.632.299,18        217.730.762,70        55,00% 7.917.482,28          119.593.569,84       

Febrero Miércoles 4 120.116.600,00     123.720.098,00     494.880.392,00        63.295.202,14        272.184.215,60        55,00% 9.897.607,84          149.503.366,42       

Marzo Miércoles 5 115.503.111,11     118.968.204,44     594.841.022,22        76.080.166,74        327.162.562,22        55,00% 11.896.820,44        179.701.472,81       

Abril Miércoles 4 73.144.216,67       75.338.543,17       301.354.172,67        38.543.198,68        165.744.794,97        55,00% 6.027.083,45          91.039.095,56         

Mayo Miércoles 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Junio Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Julio Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Agosto Miércoles 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Septiembre Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Octubre Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Noviembre Miércoles 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Diciembre Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Enero Sábado 4 96.085.950,00       98.968.528,50       395.874.114,00        50.632.299,18        217.730.762,70        55,00% 7.917.482,28          119.593.569,84       

Febrero Sábado 4 120.116.600,00     123.720.098,00     494.880.392,00        63.295.202,14        272.184.215,60        55,00% 9.897.607,84          149.503.366,42       

Marzo Sábado 4 115.503.111,11     118.968.204,44     475.872.817,78        60.864.133,39        261.730.049,78        55,00% 9.517.456,36          143.761.178,25       

Abril Sábado 4 73.144.216,67       75.338.543,17       301.354.172,67        38.543.198,68        165.744.794,97        55,00% 6.027.083,45          91.039.095,56         

Mayo Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Junio Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Julio Sábado 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Agosto Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Septiembre Sábado 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Octubre Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Noviembre Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Diciembre Sábado 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Enero Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Febrero Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Marzo Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Abril Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Mayo Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Junio Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Julio Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Agosto Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Septiembre Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Octubre Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Noviembre Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Diciembre Lunes 3 30.363.740,83       31.274.653,06       93.823.959,17          12.000.084,38        51.603.177,55          55,00% 1.876.479,18          28.344.218,07         

TOTAL 12.347.357.550,25  1.579.227.030,68  6.791.046.652,64    246.947.151,01     3.730.136.715,93   

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTTO 2023



 

Mes DÍA
Cantidad 
Sorteos 

Promedio venta 
2022 ene-abr

Meta venta 2023 
crecimeinto 3%

Ventas Brutas Comisión 12,79% Venta Neta Pago Premios Payout Utilidad Bruta 

Enero Medio Día Todos 30 8.098.738,33        8.341.700,48          250.251.014,50      32.007.104,75     218.243.909,75    162.663.159,43        65,00% 55.580.750,32       

Febrero Medio Día Todos 28 8.145.827,78        8.390.202,61          234.925.673,11      30.046.993,59     204.878.679,52    152.701.687,52        65,00% 52.176.992,00       

Marzo Medio Día Todos 31 9.407.367,74        9.689.588,77          300.377.252,00      38.418.250,53     261.959.001,47    195.245.213,80        65,00% 66.713.787,67       

Abril Medio Día Todos 26 7.062.043,84        7.273.905,15          189.121.533,92      24.188.644,19     164.932.889,73    122.928.997,05        65,00% 42.003.892,68       

Mayo Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Junio Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Julio Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Agosto Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Septiembre Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Octubre Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Noviembre Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Diciembre Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Enero Noche todos 30 8.098.738,33        8.341.700,48          250.251.014,50      32.007.104,75     218.243.909,75    162.663.159,43        65,00% 55.580.750,32       

Febrero Noche todos 28 8.145.827,78        8.390.202,61          234.925.673,11      30.046.993,59     204.878.679,52    152.701.687,52        65,00% 52.176.992,00       

Marzo Noche todos 31 9.407.367,74        9.689.588,77          300.377.252,00      38.418.250,53     261.959.001,47    195.245.213,80        65,00% 66.713.787,67       

Abril Noche todos 26 7.062.043,84        7.273.905,15          189.121.533,92      24.188.644,19     164.932.889,73    122.928.997,05        65,00% 42.003.892,68       

Mayo Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Junio Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Julio Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Agosto Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Septiembre Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Octubre Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Noviembre Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Diciembre Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Enero Tarde todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Febrero Tarde todos 28 8.178.494,42        8.423.849,25          235.867.779,14      30.167.488,95     205.700.290,18    153.314.056,44        65,00% 52.386.233,75       

Marzo Tarde todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Abril Tarde todos 26 2.453.548,33        2.527.154,78          65.706.024,19        8.403.800,49       57.302.223,69       42.708.915,72          65,00% 14.593.307,97       

Mayo Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Junio Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

Julio Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Agosto Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Septiembre Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

Octubre Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Noviembre Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

Diciembre Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

TOTAL 7.492.243.756,74  958.257.976,49   6.533.985.780,25 4.869.958.441,88    23,40           1.664.027.338,37 

PRESUPUESTO ORDINARIO 3 MONAZOS 2023
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El billete consta de 5 fracciones con un valor de ¢7.500 el billete y ¢1,500 la fracción.

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor ₡150.000.000 ₡30.000.000 ₡150.000.000
1 Serie del Mayor con el número anterior (Aproximación) ₡1.500.000 ₡300.000 ₡1.500.000
1 Serie del Mayor con el número posterior (Aproximación) ₡1.500.000 ₡300.000 ₡1.500.000

97 Los billetes con la Serie igual al Mayor, con diferente número ₡110.000 ₡22.000 ₡10.670.000
999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡90.000 ₡18.000 ₡89.910.000

9000 Los billetes con la última cifra del Mayor (Terminación) ₡15.000 ₡3.000 ₡135.000.000
999 Número igual al Segundo Premio excepto su serie ₡15.000 ₡3.000 ₡14.985.000
999 Número igual al Tercer Premio excepto su serie ₡7.500 ₡1.500 ₡7.492.500

1 Premio de ₡22.000.000 ₡4.400.000 ₡22.000.000
1 Premio de ₡10.000.000 ₡2.000.000 ₡10.000.000
3 Premio de ₡2.000.000 ₡400.000 ₡6.000.000
6 Premios de ₡1.000.000 ₡200.000 ₡6.000.000

28 Premios de ₡300.000 ₡60.000 ₡8.400.000
60 Premios de ₡250.000 ₡50.000 ₡15.000.000

12.196 Cantidad Premios  Directos ₡478.457.500
₡956.915.000

PREMIOS DIRECTOS

100

Plan de Premios Total

**Se debe tomar en cuenta los ¢41.000.000 que cada sorteo aporta al fondo para premios Extra**

 
SORTEOS ORDINARIOS DE LOTERÍA NACIONAL

enero - noviembre

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

2023

% Bolsa
EMISIÓN: 100.000 billetes cada una (Emisión doble) total: 200.000 Billetes

63,79% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

Premios Nombre Premio Monto Premios



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El billete consta de 10 fracciones con un valor de ¢15.000 el billete y ¢1,500 la fracción.

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor ₡320.000.000 ₡32.000.000 ₡320.000.000
1 Serie del Mayor con el número anterior (Aproximación) ₡2.000.000 ₡200.000 ₡2.000.000
1 Serie del Mayor con el número posterior (Aproximación) ₡2.000.000 ₡200.000 ₡2.000.000

97 Los billetes con la Serie igual al Mayor, con diferente número ₡200.000 ₡20.000 ₡19.400.000
999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡180.000 ₡18.000 ₡179.820.000

9000 Los billetes con la última cifra del Mayor (Terminación) ₡30.000 ₡3.000 ₡270.000.000
999 Número igual al Segundo Premio excepto su serie ₡30.000 ₡3.000 ₡29.970.000
999 Número igual al Tercer Premio excepto su serie ₡15.000 ₡1.500 ₡14.985.000

1 Premio de ₡46.000.000 ₡4.600.000 ₡46.000.000
1 Premio de ₡20.000.000 ₡2.000.000 ₡20.000.000
1 Premio de ₡5.000.000 ₡500.000 ₡5.000.000
1 Premio de ₡3.000.000 ₡300.000 ₡3.000.000

10 Premios de ₡1.000.000 ₡100.000 ₡10.000.000
20 Premios de ₡500.000 ₡50.000 ₡10.000.000
30 Premios de ₡400.000 ₡40.000 ₡12.000.000
35 Premios de ₡300.000 ₡30.000 ₡10.500.000

12.131 Cantidad Premios  Directos ₡954.675.000
₡1.909.350.000

% Bolsa
EMISION: 2 de 100.000 billetes (Emisión doble) Total: 200.000 Billetes

63,65%

Monto PremiosNombre PremioPremios

PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

SORTEOS EXTRAORDINARIOS DE LOTERÍA NACIONAL

2023

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

Amor y Amistad, Trabajador, Padre, Madre e Independencia

100

Plan de Premios Total

*Se debe tomar en cuenta los ¢41.000.000 que este sorteo aporta al fondo para premios Extra*

PREMIOS DIRECTOS



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El billete consta de 10 fracciones con un valor de ¢20.000 el billete y ¢2,000 la fracción.

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor* ₡400.000.000 ₡40.000.000 ₡400.000.000
1 Serie del Mayor con el número anterior (Aproximación) ₡2.500.000 ₡250.000 ₡2.500.000
1 Serie del Mayor con el número posterior (Aproximación) ₡2.500.000 ₡250.000 ₡2.500.000

97 Los billetes con la Serie igual al Mayor, con diferente número ₡320.000 ₡32.000 ₡31.040.000
999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡250.000 ₡25.000 ₡249.750.000

9000 Los billetes con la última cifra del Mayor (Terminación) ₡40.000 ₡4.000 ₡360.000.000
999 Número igual al Segundo Premio excepto su serie ₡40.000 ₡4.000 ₡39.960.000
999 Número igual al Tercer Premio excepto su serie ₡20.000 ₡2.000 ₡19.980.000

1  Premio de ₡80.000.000 ₡8.000.000 ₡80.000.000
1 Premio de ₡35.000.000 ₡3.500.000 ₡35.000.000

20 Premios de ₡2.000.000 ₡200.000 ₡40.000.000
77 Premios de ₡750.000 ₡75.000 ₡57.750.000

12.196 Cantidad Premios  Directos ₡1.268.480.000
₡2.536.960.000

SORTEOS EXTRAORDINARIOS DE LOTERÍA NACIONAL

2023

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

Gordito Medio Año

% Bolsa
EMISION: 2 de 100.000 billetes (Emisión doble) Total: 200.000 Billetes

63,42% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

Premios Nombre Premio

*Se inyectan ₡50 millones al Mayor de cada emisión, tomando recursos del Fondo de Premios Extra

Monto Premios

PREMIOS DIRECTOS

100

Plan de Premios Total



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El billete consta de 5 fracciones con un valor de ¢6.000 el billete y ¢1,200 la fracción.

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor ₡120.000.000 ₡24.000.000 ₡120.000.000
1 Serie del Mayor con el número anterior (Aproximación) ₡1.200.000 ₡240.000 ₡1.200.000
1 Serie del Mayor con el número posterior (Aproximación) ₡1.200.000 ₡240.000 ₡1.200.000

97 Los billetes con la Serie igual al Mayor, con diferente número ₡90.000 ₡18.000 ₡8.730.000
999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡70.000 ₡14.000 ₡69.930.000

9000 Los billetes con la última cifra del Mayor (Terminación) ₡12.000 ₡2.400 ₡108.000.000
999 Número igual al Segundo Premio excepto su serie ₡12.000 ₡2.400 ₡11.988.000
999 Número igual al Tercer Premio excepto su serie ₡6.000 ₡1.200 ₡5.994.000

1 Premio de ₡18.000.000 ₡3.600.000 ₡18.000.000
1 Premio de ₡8.000.000 ₡1.600.000 ₡8.000.000
2 Premio de ₡2.000.000 ₡400.000 ₡4.000.000
5 Premios de ₡1.000.000 ₡200.000 ₡5.000.000

30 Premios de ₡300.000 ₡60.000 ₡9.000.000
60 Premios de ₡200.000 ₡40.000 ₡12.000.000

12.196 Cantidad Premios  Directos ₡383.042.000
₡766.084.000

 
SORTEOS EXTRAORDINARIOS DE LOTERÍA NACIONAL

Extraordinario Pérsona Joven y Vacunación

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

2023

PREMIOS DIRECTOS

% Bolsa
EMISIÓN: 100.000 billetes cada una (Emisión doble) total: 200.000 Billetes

63,8% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

Premios Nombre Premio

100

Plan de Premios Total

Monto Premios



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor ₡1.600.000.000 ₡40.000.000 ₡1.600.000.000
1 Serie del Mayor con el número anterior (Aproximación) ₡10.000.000 ₡250.000 ₡10.000.000
1 Serie del Mayor con el número posterior (Aproximación) ₡10.000.000 ₡250.000 ₡10.000.000

97 Los billetes con la Serie igual al Mayor, con diferente número ₡1.300.000 ₡32.500 ₡126.100.000
999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡1.100.000 ₡27.500 ₡1.098.900.000

9000 Los billetes con la última cifra del Mayor (Terminación) ₡160.000 ₡4.000 ₡1.440.000.000
999 Número igual al Segundo Premio con diferente serie ₡160.000 ₡4.000 ₡159.840.000
999 Número igual al Tercer Premio con diferente serie ₡80.000 ₡2.000 ₡79.920.000

1 Premio de ₡160.000.000 ₡4.000.000 ₡160.000.000
1 Premio de ₡80.000.000 ₡2.000.000 ₡80.000.000

15 Premio de ₡6.000.000 ₡150.000 ₡90.000.000
25 Premio de ₡3.000.000 ₡75.000 ₡75.000.000
30 Premios de ₡2.000.000 ₡50.000 ₡60.000.000
77 Premios de ₡1.000.000 ₡25.000 ₡77.000.000

12.246 Cantidad Premios  Directos ₡5.066.760.000
₡20.267.040.000

Monto Premios

PREMIOS DIRECTOS

150

Plan de Premios Total

**Se debe tomar en cuenta los ¢50.000.000 que este sorteo aporta al fondo para premios Extra**

Nombre PremioPremios

GORDO 

2023

SORTEO EXTRAORDINARIO DE NAVIDAD 

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

2023

% Bolsa
EMISIÓN: 4 de 100.000 billetes cada una (Emisión cuadruple)Total: 400.000 Billetes

El billete consta de 40 fracciones con un valor de ¢80.000 el billete y ¢2.000 la fracción.

63,33% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El billete consta de 10 fracciones con un valor de ¢20.000 el billete y ¢2.000 la fracción.

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor ₡400.000.000 ₡40.000.000 ₡400.000.000
1 Serie del Mayor con el número anterior (Aproximación) ₡2.500.000 ₡250.000 ₡2.500.000
1 Serie del Mayor con el número posterior (Aproximación) ₡2.500.000 ₡250.000 ₡2.500.000

97 Los billetes con la Serie igual al Mayor, con diferente número ₡320.000 ₡32.000 ₡31.040.000
999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡250.000 ₡25.000 ₡249.750.000

9000 Los billetes con la última cifra del Mayor (Terminación) ₡40.000 ₡4.000 ₡360.000.000
999 Número igual al Segundo Premio excepto su serie ₡40.000 ₡4.000 ₡39.960.000
999 Número igual al Tercer Premio excepto su serie ₡20.000 ₡2.000 ₡19.980.000

1 Premio de ₡80.000.000 ₡8.000.000 ₡80.000.000
1 Premio de ₡35.000.000 ₡3.500.000 ₡35.000.000

20 Premios de ₡2.000.000 ₡200.000 ₡40.000.000
77 Premios de ₡500.000 ₡50.000 ₡38.500.000

12.196 Cantidad Premios  Directos ₡1.299.230.000
₡6.496.150.000

**Se debe tomar en cuenta los ¢41.000.000 que este sorteo aporta al fondo para premios Extra**

Monto Premios

PREMIOS DIRECTOS

100

Plan de Premios Total

Premios

SORTEOS EXTRAORDINARIOS DE LOTERÍA NACIONAL

2023

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

Consolación 1

% Bolsa
EMISIÓN: 5 de 100.000 billetes (Emisión quintuple) Total: 500.000 Billetes

64,96% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

Nombre Premio



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El billete consta de 10 fracciones con un valor de ¢15.000 el billete y ¢1,500 la fracción.

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor ₡300.000.000 ₡30.000.000 ₡300.000.000
1 Serie del Mayor con el número anterior (Aproximación) ₡2.500.000 ₡250.000 ₡2.500.000
1 Serie del Mayor con el número posterior (Aproximación) ₡2.500.000 ₡250.000 ₡2.500.000

97 Los billetes con la Serie igual al Mayor, con diferente número ₡250.000 ₡25.000 ₡24.250.000
999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡175.000 ₡17.500 ₡174.825.000

9000 Los billetes con la última cifra del Mayor (Terminación) ₡30.000 ₡3.000 ₡270.000.000
999 Número igual al Segundo Premio excepto su serie ₡30.000 ₡3.000 ₡29.970.000
999 Número igual al Tercer Premio excepto su serie ₡15.000 ₡1.500 ₡14.985.000

1 Premio de ₡60.000.000 ₡6.000.000 ₡60.000.000
1 Premio de ₡25.000.000 ₡2.500.000 ₡25.000.000

20 Premios de ₡1.500.000 ₡150.000 ₡30.000.000
77 Premios de ₡500.000 ₡50.000 ₡38.500.000

12.196 Cantidad Premios  Directos ₡972.530.000
₡2.917.590.000

**Se debe tomar en cuenta los ¢41.000.000 que este sorteo aporta al fondo para premios Extra**

PREMIOS DIRECTOS

100

Plan de Premios Total

Premios Monto Premios

SORTEOS EXTRAORDINARIOS DE LOTERÍA NACIONAL

2023

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

Consolación 2

% Bolsa
EMISION: 3 de 100.000 billetes (Emisión cuadruple) Total: 300.000 Billetes

64,84% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

Nombre Premio



 

 

 

 

 

 

 

 

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor ₡80.000.000 ₡16.000.000 ₡80.000.000
1 Segundo Premio ₡25.000.000 ₡5.000.000 ₡25.000.000
1 Tercer Premio ₡7.000.000 ₡1.400.000 ₡7.000.000

999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡130.000 ₡26.000 ₡129.870.000
999 Los billetes con el Número igual al Segundo, con diferente serie ₡30.000 ₡6.000 ₡29.970.000
999 Los billetes con el Número igual al Tercero, con diferente serie ₡20.000 ₡4.000 ₡19.980.000

1000 Inversa de Mayor ₡10.000 ₡2.000 ₡10.000.000
1000 Inversa de Segundo ₡8.000 ₡1.600 ₡8.000.000
1000 Inversa de Tercero ₡5.000 ₡1.000 ₡5.000.000

6.000 Cantidad Premios  Directos ₡314.820.000
₡629.640.000

**Se debe tomar en cuenta los ¢21.000.000 que este sorteo aporta al fondo para premios Extra**

 INVERSAS

SORTEO ORDINARIO DE LOTERÍA POPULAR

INVERSAS 5 FRACCIONES MARTES

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

2023

 

3

Plan de Premios Total

% Bolsa
EMISION: 100.000 billetes cada una (Emisión doble)  Total: 200.000 Billetes

El billete consta de 5 fracciones con un valor de ¢5.000 el billete y ¢1.000 la fracción.

63,0% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

Premios Nombre Premio

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor ₡100.000.000 ₡20.000.000 ₡100.000.000
1 Segundo Premio ₡30.000.000 ₡6.000.000 ₡30.000.000
1 Tercer Premio ₡8.000.000 ₡1.600.000 ₡8.000.000

999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡150.000 ₡30.000 ₡149.850.000
999 Los billetes con el Número igual al Segundo, con diferente serie ₡36.000 ₡7.200 ₡35.964.000
999 Los billetes con el Número igual al Tercero, con diferente serie ₡24.000 ₡4.800 ₡23.976.000

1000 Inversa de Mayor ₡15.000 ₡3.000 ₡15.000.000
1000 Inversa de Segundo ₡10.000 ₡2.000 ₡10.000.000
1000 Inversa de Tercero ₡6.000 ₡1.200 ₡6.000.000

6.000 Cantidad Premios  Directos ₡378.790.000
₡757.580.000

**Se debe tomar en cuenta los ¢21.000.000 que este sorteo aporta al fondo para premios Extra**

 INVERSAS

SORTEO ORDINARIO DE LOTERÍA POPULAR

INVERSAS  5 FRACCIONES VIERNES

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

2023

Monto Premios

3

Plan de Premios Total

% Bolsa
EMISION: 100.000 billetes cada una (Emisión doble)  Total: 200.000 Billetes

El billete consta de 5 fracciones con un valor de ¢6.000 el billete y ¢1.200 la fracción

63,1% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

Premios Nombre Premio



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor 200.000.000,00  20.000.000,00  200.000.000,00      

1 2do Premio 80.000.000,00   8.000.000,00   80.000.000,00        

1 3er Premio 20.000.000,00   2.000.000,00   20.000.000,00        

1 4to Premios de 5.000.000,00     500.000,00      5.000.000,00          

1 5to Premio de 3.000.000,00     300.000,00      3.000.000,00          

5 Premios de 1.000.000,00     100.000,00      5.000.000,00          

10 Premios de 500.000,00       50.000,00       5.000.000,00          

999 Los billetes con el número del mayor 200.000,00       20.000,00       199.800.000,00      

999 Los billetes con el número de los premios del 2do 40.000,00         4.000,00         39.960.000,00        

999 Los billetes con el número de los premios del 3er 30.000,00         3.000,00         29.970.000,00        

1000 Inversa del mayor 25.000,00         2.500,00         25.000.000,00        

1000 Inversa del Segundo 15.000,00         1.500,00         15.000.000,00        

1000 Inversa del Tercero 10.000,00         1.000,00         10.000.000,00        

6.017 Cantidad Premios  Directos 637.730.000,00 

₡1.275.460.000
**Se debe tomar en cuenta los ¢21.000.000 que este sorteo aporta al fondo para premios Extra**

GRAN 

CHANCE

SORTEO EXTARORDINARIO LOTERÍA POPULAR 

GRAN CHANCE 2023

31 de marzo, 29 de septiembre

Monto Premios

20

Plan de Premios Total

% Bolsa
EMISIÓN: 2 emisiones de 100.000 billetes, para un total de 200.000 billetes

El billete consta de 10 fracciones con un valor de ¢10.000 el billete y ¢1.000 la fracción.

63,8% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

Premios Nombre Premio



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premio Premio

Por Billete Por Fracción

1 Premio Mayor ₡250.000.000 ₡25.000.000 ₡250.000.000
1 2do premio ₡50.000.000 ₡5.000.000 ₡50.000.000
1 3er premio ₡30.000.000 ₡3.000.000 ₡30.000.000
1 4to premio de ₡10.000.000 ₡1.000.000 ₡10.000.000
1 5to premio de ₡6.000.000 ₡600.000 ₡6.000.000

999 Los billetes con el Número igual al Mayor, con diferente serie ₡240.000 ₡24.000 ₡239.760.000
999 Los billetes con el Número igual al Segundo, con diferente serie ₡70.000 ₡7.000 ₡69.930.000
999 Los billetes con el Número igual al Tercero, con diferente serie ₡40.000 ₡4.000 ₡39.960.000

1000 Inversa del mayor ₡36.000 ₡3.600 ₡36.000.000
1000 Inversa del Segundo ₡24.000 ₡2.400 ₡24.000.000
1000 Inversa del Tercero ₡12.000 ₡1.200 ₡12.000.000

6.002 Cantidad Premios  Directos ₡767.650.000
₡1.535.300.000

**Se debe tomar en cuenta los ¢21.000.000 que este sorteo aporta al fondo para premios Extra**

Viernes 

Negro 2023

SORTEO SÚPER EXTRAORDINARIO DE LOTERÍA POPULAR "VIERNES NEGRO"

1 de Diciembre del 2023

PLAN DE PREMIOS POR EMISIÓN

Monto Premios

5

Plan de Premios Total

% Bolsa
EMISION: 100.000 billetes cada una (Emisión doble)Total: 200.000 Billetes

El billete consta de 10 fracciones con un valor de ¢12.000 el billete y ¢1.200 la fracción.

64,0% PLAN DE PREMIOS POR PAGAR EN CADA EMISIÓN

Premios Nombre Premio
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18 de agosto, 2022 
JPS-GG-GPC-MER-IDP-139-2022 

 
 
Señora  
Marilyn Solano Chinchilla, Gerente  
Gerencia General  
 
Estimada señora:  
 
Referencia: Complemento oficio JPS-GG-GPC-MER-IDP-094-2022 
                   (Presupuesto Ordinario 2023) 
 
Como es de su conocimiento se encuentran en proceso los trámites que permitan la entrada 
en funcionamiento del Proyecto Centauro, que uno de los aspectos que contempla es que 
permitirá dar continuidad a las ventas de la Lotería Nacional y Popular por medio de la web 
a través de una plataforma propia y que también incorporará la venta de estas loterías en 
puntos de venta por medio de terminales, es decir, la lotería se podrá comprar de manera 
digital en estos puntos de venta. Se proyecta que las operaciones de estos puntos de venta 
inicien en junio 2023 con al menos 1800 puntos de venta. 
 
Por lo tanto, se plantea la meta de ventas con una colocación del 85% de la emisión total 
de los sorteos ordinarios de junio a noviembre en Lotería Nacional y de un 80% de la 
emisión total de los sorteos ordinarios de Lotería Popular, por lo cual se remiten los cálculos 
del presupuesto ordinario 2023 con los ajustes indicados en estos productos.     
 

Atentamente, 
 
 
 
 
Karen Gómez Granados, JEFE AI                                 Evelyn Blanco Montero, GERENTE 
DEPARTAMENTO DE MERCADEO                    PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 
 

c/  Gerencia Administrativa Financiera 
     Gerencia de Producción y Comercialización  
     Auditoría Interna  
     Planificación Institucional 
     Departamento Contable Presupuestario 
     Departamento de Administración de Loterías  
     Archivo 
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Tipo de Sorteo Mes Día
Emisión 
Billetes

Precio 
Billete

Cantidad 
de Sorteos

Emisión Total Colones % Devolución Devolución Colones Venta Efectiva
Venta Efectiva 

Billetes
% Venta 
Efectiva

Descuento 

Vendedores
 Venta Neta 

Pago Premios 

Esperado
Payout% Fondo Premios Extra Costos Utilidad Bruta

Ordinario Martes Enero Martes 200.000,00    5.000,00      4,00              4.000.000.000,00            24,68% 987.311.271,79          3.012.688.728,21      602.537,75                  75,32% 361.522.647,38       2.651.166.080,82      1.896.909.330,83     62,96% 84.000.000,00           35.507.844,00       634.748.905,99       

Ordinario Martes Febrero Martes 200.000,00    5.000,00      3,00              3.000.000.000,00            27,60% 827.907.397,69          2.172.092.602,31      434.418,52                  72,40% 260.651.112,28       1.911.441.490,03      1.367.636.386,12     62,96% 63.000.000,00           26.630.883,00       454.174.220,91       

Ordinario Martes Marzo Martes 200.000,00    5.000,00      4,00              4.000.000.000,00            27,61% 1.104.441.550,20      2.895.558.449,80      579.111,69                  72,39% 347.467.013,98       2.548.091.435,82      1.823.159.422,33     62,96% 84.000.000,00           35.507.844,00       605.424.169,49       

Ordinario Martes Abril Martes 200.000,00    5.000,00      3,00              3.000.000.000,00            25,08% 752.538.361,36          2.247.461.638,64      449.492,33                  74,92% 269.695.396,64       1.977.766.242,00      1.415.091.746,15     62,96% 63.000.000,00           26.630.883,00       473.043.612,85       

Ordinario Martes Mayo Martes 200.000,00    5.000,00      4,00              4.000.000.000,00            27,11% 1.084.574.288,66      2.915.425.711,34      583.085,14                  72,89% 349.851.085,36       2.565.574.625,98      1.835.668.644,89     62,96% 84.000.000,00           35.507.844,00       610.398.137,09       

Ordinario Martes Junio Martes 200.000,00    5.000,00      3,00              3.000.000.000,00            20,00% 600.000.000,00          2.400.000.000,00      480.000,00                  80,00% 288.000.000,00       2.112.000.000,00      1.511.136.000,00     62,96% 63.000.000,00           26.630.883,00       511.233.117,00       

Ordinario Martes Julio Martes 200.000,00    5.000,00      4,00              4.000.000.000,00            20,00% 800.000.000,00          3.200.000.000,00      640.000,00                  80,00% 384.000.000,00       2.816.000.000,00      2.014.848.000,00     62,96% 84.000.000,00           35.507.844,00       681.644.156,00       

Ordinario Martes Agosto Martes 200.000,00    5.000,00      4,00              4.000.000.000,00            20,00% 800.000.000,00          3.200.000.000,00      640.000,00                  80,00% 384.000.000,00       2.816.000.000,00      2.014.848.000,00     62,96% 84.000.000,00           35.507.844,00       681.644.156,00       

Ordinario Martes Septiembre Martes 200.000,00    5.000,00      4,00              4.000.000.000,00            20,00% 800.000.000,00          3.200.000.000,00      640.000,00                  80,00% 384.000.000,00       2.816.000.000,00      2.014.848.000,00     62,96% 84.000.000,00           35.507.844,00       681.644.156,00       

Ordinario Martes Octubre Martes 200.000,00    5.000,00      5,00              5.000.000.000,00            20,00% 1.000.000.000,00      4.000.000.000,00      800.000,00                  80,00% 480.000.000,00       3.520.000.000,00      2.518.560.000,00     62,96% 105.000.000,00         44.384.805,00       852.055.195,00       

Ordinario Martes Noviembre Martes 200.000,00    5.000,00      4,00              4.000.000.000,00            20,00% 800.000.000,00          3.200.000.000,00      640.000,00                  80,00% 384.000.000,00       2.816.000.000,00      2.014.848.000,00     62,96% 84.000.000,00           35.507.844,00       681.644.156,00       

Ordinario Viernes Enero Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            24,68% 1.184.773.526,15      3.615.226.473,85      602.537,75                  75,32% 433.827.176,86       3.181.399.296,98      2.282.352.726,71     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       779.960.927,07       

Ordinario Viernes Febrero Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            27,60% 1.324.651.836,31      3.475.348.163,69      579.224,69                  72,40% 417.041.779,64       3.058.306.384,05      2.194.045.218,21     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       745.175.522,64       

Ordinario Viernes Marzo Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            27,61% 1.325.329.860,24      3.474.670.139,76      579.111,69                  72,39% 416.960.416,77       3.057.709.722,98      2.193.617.170,40     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       745.006.909,39       

Ordinario Viernes Abril Viernes 200.000,00    6.000,00      3,00              3.600.000.000,00            25,08% 903.046.033,64          2.696.953.966,36      449.492,33                  74,92% 323.634.475,96       2.373.319.490,40      1.702.631.988,20     63,13% 63.000.000,00           26.314.232,40       581.373.269,80       

Ordinario Viernes Mayo Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            26,60% 1.276.991.427,15      3.523.008.572,85      587.168,10                  73,40% 422.761.028,74       3.100.247.544,11      2.224.134.028,85     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       757.027.872,06       

Ordinario Viernes Junio Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            20,00% 960.000.000,00          3.840.000.000,00      640.000,00                  80,00% 460.800.000,00       3.379.200.000,00      2.424.256.000,00     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       835.858.356,80       

Ordinario Viernes Julio Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            20,00% 960.000.000,00          3.840.000.000,00      640.000,00                  80,00% 460.800.000,00       3.379.200.000,00      2.424.256.000,00     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       835.858.356,80       

Ordinario Viernes Agosto Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            20,00% 960.000.000,00          3.840.000.000,00      640.000,00                  80,00% 460.800.000,00       3.379.200.000,00      2.424.256.000,00     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       835.858.356,80       

Ordinario Viernes Septiembre Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            20,00% 960.000.000,00          3.840.000.000,00      640.000,00                  80,00% 460.800.000,00       3.379.200.000,00      2.424.256.000,00     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       835.858.356,80       

Ordinario Viernes Octubre Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            20,00% 960.000.000,00          3.840.000.000,00      640.000,00                  80,00% 460.800.000,00       3.379.200.000,00      2.424.256.000,00     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       835.858.356,80       

Ordinario Viernes Noviembre Viernes 200.000,00    6.000,00      4,00              4.800.000.000,00            20,00% 960.000.000,00          3.840.000.000,00      640.000,00                  80,00% 460.800.000,00       3.379.200.000,00      2.424.256.000,00     63,13% 84.000.000,00           35.085.643,20       835.858.356,80       

Gran Chance Marzo Viernes 200.000,00    10.000,00   1,00              2.000.000.000,00            33,11% 662.153.146,80          1.337.846.853,20      133.784,69                  66,89% 160.541.622,38       1.177.305.230,82      853.185.073,69         63,77% 21.000.000,00           9.079.862,00        294.040.295,12       

Gran Chance Septiembre Viernes 200.000,00    10.000,00   1,00              2.000.000.000,00            33,11% 662.153.146,80          1.337.846.853,20      133.784,69                  66,89% 160.541.622,38       1.177.305.230,82      853.185.073,69         63,77% 21.000.000,00           9.079.862,00        294.040.295,12       

Viernes Negro Diciembre Viernes 200.000,00    12.000,00   1,00              2.400.000.000,00            33,11% 794.583.776,16          1.605.416.223,84      133.784,69                  66,89% 192.649.946,86       1.412.766.276,98      1.026.998.136,86     63,97% 21.000.000,00           10.969.452,00       353.798.688,12       

TOTAL 100.000.000.000,00       23.450.455.622,97    76.549.544.377,03   13.527.534,03            1897,01% 9.185.945.325,24   67.363.599.051,79    48.303.238.946,92   63,10% 1.848.000.000,00      779.132.202,40     16.433.227.902,47  

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTERÍA POPULAR 2023

Tipo de Sorteo Mes
Emisión 
Billetes

Precio 
Billete

Cantidad 
Sorteos 

Emisión Total 
Colones

% 

Devolución 
Devolución Colones Venta Efectiva

Descuento 

Vendedores
 Venta Neta 

Pago Premios 

Esperado
Fondo Premios Extra Costos Utilidad Bruta

Ordinario Enero 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        17,85% 1.070.764.020,00      4.929.235.980,00        591.508.317,60           4.337.727.662,40      3.144.573.231,87       164.000.000,00                   43.857.054,0000 985.297.376,53              

Ordinario Febrero 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        21,13% 951.071.725,23          3.548.928.274,77        425.871.392,97           3.123.056.881,80      2.264.015.133,37       123.000.000,00                   32.892.790,5000 703.148.957,93              

Ordinario Marzo 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        19,00% 1.139.882.685,00      4.860.117.315,00        583.214.077,80           4.276.903.237,20      3.100.479.440,32       164.000.000,00                   43.857.054,0000 968.566.742,88              

Ordinario Abril 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        19,65% 884.140.710,00          3.615.859.290,00        433.903.114,80           3.181.956.175,20      2.306.713.328,33       123.000.000,00                   32.892.790,5000 719.350.056,37              

Ordinario Mayo 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        18,54% 1.112.299.800,00      4.887.700.200,00        586.524.024,00           4.301.176.176,00      3.118.075.757,92       164.000.000,00                   43.857.054,0000 975.243.364,08              

Ordinario Junio 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        15,00% 675.000.000,00          3.825.000.000,00        459.000.000,00           3.366.000.000,00      2.440.133.250,00       123.000.000,00                   32.892.790,5000 769.973.959,50              

Ordinario Julio 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        15,00% 900.000.000,00          5.100.000.000,00        612.000.000,00           4.488.000.000,00      3.253.511.000,00       164.000.000,00                   43.857.054,0000 1.026.631.946,00          

Ordinario Agosto 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        15,00% 675.000.000,00          3.825.000.000,00        459.000.000,00           3.366.000.000,00      2.440.133.250,00       123.000.000,00                   32.892.790,5000 769.973.959,50              

Ordinario Septiembre 200.000,00      7.500,00      3 4.500.000.000,00        15,00% 675.000.000,00          3.825.000.000,00        459.000.000,00           3.366.000.000,00      2.440.133.250,00       123.000.000,00                   32.892.790,5000 769.973.959,50              

Ordinario Octubre 200.000,00      7.500,00      5 7.500.000.000,00        15,00% 1.125.000.000,00      6.375.000.000,00        765.000.000,00           5.610.000.000,00      4.066.888.750,00       205.000.000,00                   54.821.317,5000 1.283.289.932,50          

Ordinario Noviembre 200.000,00      7.500,00      4 6.000.000.000,00        15,00% 900.000.000,00          5.100.000.000,00        612.000.000,00           4.488.000.000,00      3.253.511.000,00       164.000.000,00                   43.857.054,0000 1.026.631.946,00          

Amor y Amistad Febrero 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        24,90% 746.853.885,00          2.253.146.115,00        270.377.533,80           1.982.768.581,20      1.434.014.844,89       41.000.000,00             15.583.255,0000       492.170.481,31              

Día Trabajador Mayo 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        36,76% 1.102.831.155,00      1.897.168.845,00        227.660.261,40           1.669.508.583,60      1.207.453.111,40       41.000.000,00             15.583.255,0000       405.472.217,20              

Día Padre Junio 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        16,04% 481.344.244,50          2.518.655.755,50        302.238.690,66           2.216.417.064,84      1.602.998.455,59       41.000.000,00             15.583.255,0000       556.835.354,25              

Gordito Medio Año Julio 200.000,00      20.000,00    1 4.000.000.000,00        1,65% 65.997.400,00            3.934.002.600,00        472.080.312,00           3.461.922.288,00      2.495.101.809,02       41.000.000,00             15.583.255,0000       910.237.223,98              

Día de la Madre Agosto 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        11,83% 354.774.446,33          2.645.225.553,67        317.427.066,44           2.327.798.487,23      1.683.553.803,63       41.000.000,00             15.583.255,0000       587.661.428,60              

Independencia Septiembre 200.000,00      15.000,00    1 3.000.000.000,00        13,93% 418.031.151,73          2.581.968.848,27        309.836.261,79           2.272.132.586,48      1.643.294.073,48       41.000.000,00             15.583.255,0000       572.255.258,00              

Sorteo Persona Joven Diciembre 200.000,00      6.000,00      1 1.200.000.000,00        10,59% 127.090.200,00          1.072.909.800,00        128.749.176,00           944.160.624,00          684.949.192,69           8.771.410,8000         250.440.020,51              

Sorteo Vacunación Diciembre 200.000,00      6.000,00      1 1.200.000.000,00        10,59% 127.090.200,00          1.072.909.800,00        128.749.176,00           944.160.624,00          684.949.192,69           8.771.410,8000         250.440.020,51              

Navideño Diciembre 400.000,00      80.000,00    1 32.000.000.000,00      3,18% 1.017.600.000,00      30.982.400.000,00      3.717.888.000,00        27.264.512.000,00    19.622.548.128,00     50.000.000,00             79.503.584,0000       7.512.460.288,00          

Consolación 1 Diciembre 500.000,00      20.000,00    1 10.000.000.000,00      2,15% 215.000.000,00          9.785.000.000,00        1.174.200.000,00        8.610.800.000,00      6.356.482.775,00       41.000.000,00             31.442.492,4923       2.181.874.732,51          

Consolación 2 Diciembre 300.000,00      15.000,00    1 4.500.000.000,00        1,12% 50.400.000,00            4.449.600.000,00        533.952.000,00           3.915.648.000,00      2.884.912.992,00       41.000.000,00             14.937.412,5000       974.797.595,50              

TOTAL 51 127.900.000.000,00    14.815.171.622,79    113.084.828.377,21    13.570.179.405,26     99.514.648.971,94    72.128.425.770,20     2.018.000.000,00      675.496.380,59       24.692.726.821,15      

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTERÍA NACIONAL 2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mes DÍA Cantidad Sorteos 
Promedio venta 
real 2022 ene a 

abril

Meta crecimiento 
3%

Ventas Brutas Comisión 12,79% Venta Neta Pago de Premios Payout
Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

Enero Medio Día Todos 30 45.372.223,33          46.733.390,03          1.402.001.701,00         179.316.017,56      1.222.685.683,44   981.401.190,70        70,00% 49.070.059,54       192.214.433,21     

Febrero Medio Día Todos 28 43.759.270,37          45.072.048,48          1.262.017.357,48         161.412.020,02      1.100.605.337,46   883.412.150,24        70,00% 44.170.607,51       173.022.579,71     

Marzo Medio Día Todos 31 47.790.529,03          49.224.244,90          1.525.951.592,00         195.169.208,62      1.330.782.383,38   1.068.166.114,40    70,00% 53.408.305,72       209.207.963,26     

Abril Medio Día Todos 26 45.849.940,00          47.225.438,20          1.227.861.393,20         157.043.472,19      1.070.817.921,01   859.502.975,24        70,00% 42.975.148,76       168.339.797,01     

Mayo Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Junio Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Julio Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Agosto Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Septiembre Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Octubre Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Noviembre Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Diciembre Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Enero Noche todos 30 58.030.186,67          59.771.092,27          1.793.132.768,00         229.341.681,03      1.563.791.086,97   1.255.192.937,60    70,00% 62.759.646,88       245.838.502,49     

Febrero Noche todos 28 53.056.170,37          54.647.855,48          1.530.139.953,48         195.704.900,05      1.334.435.053,43   1.071.097.967,44    70,00% 53.554.898,37       209.782.187,62     

Marzo Noche todos 31 58.586.141,94          60.343.726,19          1.870.655.512,00         239.256.839,98      1.631.398.672,02   1.309.458.858,40    70,00% 65.472.942,92       256.466.870,70     

Abril Noche todos 26 52.405.272,00          53.977.430,16          1.403.413.184,16         179.496.546,25      1.223.916.637,91   982.389.228,91        70,00% 49.119.461,45       192.407.947,55     

Mayo Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Junio Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Julio Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Agosto Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Septiembre Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Octubre Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Noviembre Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Diciembre Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Enero Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Febrero Tarde 28 15.181.865,01          15.637.320,96          437.844.987,01             56.000.373,84         381.844.613,17       306.491.490,90        70,00% 15.324.574,55       60.028.547,72       

Marzo Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Abril Tarde 26 15.181.865,01          15.637.320,96          406.570.345,08             52.000.347,14         354.569.997,94       284.599.241,55        70,00% 14.229.962,08       55.740.794,31       

Mayo Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Junio Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Julio Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Agosto Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Septiembre Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Octubre Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Noviembre Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Diciembre Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

TOTAL 43.065.680.456,48       5.508.100.530,38   37.557.579.926,10 30.145.976.319,54  25,20         1.507.298.815,98 5.904.304.790,58 

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS 2023



 

Mes DÍA
Cantidad 
Sorteos 

Promedio venta 
2022 ene-abr

Meta 
Crecimiento 3%

Ventas Brutas Comisión 12,79% Pago Premios Payout
Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta total

Enero Miércoles 4 96.085.950,00       98.968.528,50       395.874.114,00        50.632.299,18        217.730.762,70        55,00% 7.917.482,28          119.593.569,84       

Febrero Miércoles 4 120.116.600,00     123.720.098,00     494.880.392,00        63.295.202,14        272.184.215,60        55,00% 9.897.607,84          149.503.366,42       

Marzo Miércoles 5 115.503.111,11     118.968.204,44     594.841.022,22        76.080.166,74        327.162.562,22        55,00% 11.896.820,44        179.701.472,81       

Abril Miércoles 4 73.144.216,67       75.338.543,17       301.354.172,67        38.543.198,68        165.744.794,97        55,00% 6.027.083,45          91.039.095,56         

Mayo Miércoles 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Junio Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Julio Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Agosto Miércoles 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Septiembre Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Octubre Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Noviembre Miércoles 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Diciembre Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Enero Sábado 4 96.085.950,00       98.968.528,50       395.874.114,00        50.632.299,18        217.730.762,70        55,00% 7.917.482,28          119.593.569,84       

Febrero Sábado 4 120.116.600,00     123.720.098,00     494.880.392,00        63.295.202,14        272.184.215,60        55,00% 9.897.607,84          149.503.366,42       

Marzo Sábado 4 115.503.111,11     118.968.204,44     475.872.817,78        60.864.133,39        261.730.049,78        55,00% 9.517.456,36          143.761.178,25       

Abril Sábado 4 73.144.216,67       75.338.543,17       301.354.172,67        38.543.198,68        165.744.794,97        55,00% 6.027.083,45          91.039.095,56         

Mayo Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Junio Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Julio Sábado 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Agosto Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Septiembre Sábado 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Octubre Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Noviembre Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Diciembre Sábado 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Enero Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Febrero Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Marzo Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Abril Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Mayo Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Junio Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Julio Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Agosto Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Septiembre Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Octubre Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Noviembre Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Diciembre Lunes 3 30.363.740,83       31.274.653,06       93.823.959,17          12.000.084,38        51.603.177,55          55,00% 1.876.479,18          28.344.218,07         

TOTAL 12.347.357.550,25  1.579.227.030,68  6.791.046.652,64    246.947.151,01     3.730.136.715,93   

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTTO 2023



 

Mes DÍA
Cantidad 
Sorteos 

Promedio venta 
2022 ene-abr

Meta venta 2023 
crecimeinto 3%

Ventas Brutas Comisión 12,79% Venta Neta Pago Premios Payout Utilidad Bruta 

Enero Medio Día Todos 30 8.098.738,33        8.341.700,48          250.251.014,50      32.007.104,75     218.243.909,75    162.663.159,43        65,00% 55.580.750,32       

Febrero Medio Día Todos 28 8.145.827,78        8.390.202,61          234.925.673,11      30.046.993,59     204.878.679,52    152.701.687,52        65,00% 52.176.992,00       

Marzo Medio Día Todos 31 9.407.367,74        9.689.588,77          300.377.252,00      38.418.250,53     261.959.001,47    195.245.213,80        65,00% 66.713.787,67       

Abril Medio Día Todos 26 7.062.043,84        7.273.905,15          189.121.533,92      24.188.644,19     164.932.889,73    122.928.997,05        65,00% 42.003.892,68       

Mayo Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Junio Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Julio Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Agosto Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Septiembre Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Octubre Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Noviembre Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Diciembre Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Enero Noche todos 30 8.098.738,33        8.341.700,48          250.251.014,50      32.007.104,75     218.243.909,75    162.663.159,43        65,00% 55.580.750,32       

Febrero Noche todos 28 8.145.827,78        8.390.202,61          234.925.673,11      30.046.993,59     204.878.679,52    152.701.687,52        65,00% 52.176.992,00       

Marzo Noche todos 31 9.407.367,74        9.689.588,77          300.377.252,00      38.418.250,53     261.959.001,47    195.245.213,80        65,00% 66.713.787,67       

Abril Noche todos 26 7.062.043,84        7.273.905,15          189.121.533,92      24.188.644,19     164.932.889,73    122.928.997,05        65,00% 42.003.892,68       

Mayo Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Junio Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Julio Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Agosto Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Septiembre Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Octubre Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Noviembre Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Diciembre Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Enero Tarde todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Febrero Tarde todos 28 8.178.494,42        8.423.849,25          235.867.779,14      30.167.488,95     205.700.290,18    153.314.056,44        65,00% 52.386.233,75       

Marzo Tarde todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Abril Tarde todos 26 2.453.548,33        2.527.154,78          65.706.024,19        8.403.800,49       57.302.223,69       42.708.915,72          65,00% 14.593.307,97       

Mayo Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Junio Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

Julio Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Agosto Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Septiembre Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

Octubre Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Noviembre Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

Diciembre Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

TOTAL 7.492.243.756,74  958.257.976,49   6.533.985.780,25 4.869.958.441,88    23,40           1.664.027.338,37 

PRESUPUESTO ORDINARIO 3 MONAZOS 2023
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09 de setiembre, 2022 
JPS-GG-GPC-MER-IDP-149-2022 

 
 
Señora  
Marilyn Solano Chinchilla, Gerente  
Gerencia General  
 
Estimada señora:  
 
Referencia: Complemento oficios JPS-GG-GPC-MER-IDP-094-2022/ JPS-GG-

GPC-MER-IDP-139-2022 (Presupuesto Ordinario 2023) 

 
Como es de su conocimiento, en la sesión de Junta Directiva realizada el 08 de setiembre, 
2022, se analizó el presupuesto ordinario 2023, donde se solicitó considerar un aumento 
en las utilidades, lo cual es factible efectuar si se realizan ajustes en las ventas, por lo cual, 
se efectuaron ajustes en el Presupuesto Ordinario 2023 para Lotería Nacional. 
 
Se propone un ajuste en la emisión del sorteo Extraordinario de Navidad 2023 aumentando 
la emisión de ₡32.000.000.000,00 (treinta y dos mil millones de colones) a 
₡36.000.000.000 (Treinta y seis mil millones de colones).  
 
Se considera que este sorteo tiene potencial real de crecimiento, tomando como referencia 
los resultados de venta del sorteo Navideño 2021, que presentaron una venta efectiva de 
98,39%, estos resultados se calificaron como un gran éxito en ese periodo. El análisis del 
potencial de crecimiento del sorteo se toma no solo por el alto nivel de venta efectiva 
logrado, sino también, por el comportamiento de venta presentado para ese sorteo, el sobre 
precio que se dio por parte de los vendedores y los resultados de las ventas en el canal 
jpsenlinea.com.  
 
Se concluye que el sorteo Navideño en 4 emisiones a un precio de ₡80.000 (ochenta mil 
colones) tiene potencial de crecimiento en las ventas en colones y en billetes, y 
considerando que la emisión presupuestada para el 2023 se mantiene constante con 
respecto a la del 2021, se propone realizar un aumento en la emisión de la siguiente 
manera:  
 
Crear una quinta emisión especial, de 100.000 (cien mil) medios enteros de lotería del 
sorteo Extraordinario del Gordo Navideño, es decir, esta quinta emisión contará con todas 
las combinaciones posibles de número y serie, pero los billetes de lotería serán de solo 20 
fracciones, el precio de la fracción se mantendrá en ₡2.000 (dos mil colones), por lo tanto, 
se producirá el equivalente a media emisión, sin entrar en el tema del riesgo del pago de 
premios, que se podría generar con una emisión de 50.000 billetes enteros. 
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El presupuesto de ventas de Lotería Nacional se ajusta solamente en la emisión del sorteo 
Navideño 2023, para que le emisión se establezca en ₡36.000.000.000 (treinta y seis mil 
millones de colones), se presupuesta una devolución del 5% y el pago de premios se ajusta 
a la nueva proyección de ventas presentada para el sorteo. 
 
Con este ajuste la venta total del producto Lotería Nacional se incrementa a 
₡34.200.000.000,00 (treinta y cuatro mil doscientos millones de colones). Se proyecta que 
las ventas anuales de Lotería Nacional con este ajuste aumenten un 11,35% con respecto 
a la proyección del 2022 y que la venta global del portafolio completo del Productos se 
incremente un 7,40%. 
 

Atentamente, 
 
 
 
Karen Gómez Granados, JEFE AI                                 Evelyn Blanco Montero, GERENTE 
DEPARTAMENTO DE MERCADEO                    PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 
 
c/  Gerencia Administrativa Financiera 
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Emisión 

Billetes
Precio Emisión Colones Cantidad Juegos Emisión Total Devolución Venta Efectiva

Descuento 

Vendedores
Venta Neta

Total Plan de 

Premios

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

1 000 000,00    500,00       500 000 000,00      20,00                            10 000 000 000,00      0,25% 9 975 000 000,00      1 197 000 000,00      8 778 000 000,00     6 300 000 000,00       6 284 250 000,00        100 000 000,00     2 393 750 000,00      

10 000 000 000,00      9 975 000 000,00      1 197 000 000,00      8 778 000 000,00     6 300 000 000,00       6 284 250 000,00        100 000 000,00     2 393 750 000,00      

PRESUPUESTO ORDINARIO-2023

LOTERÍA INSTANTÁNEA



 

Mes DÍA Cantidad Sorteos 
Promedio venta 
real 2022 ene a 

abril

Meta crecimiento 
3%

Ventas Brutas Comisión 12,79% Venta Neta Pago de Premios Payout
Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

Enero Medio Día Todos 30 45.372.223,33          46.733.390,03          1.402.001.701,00         179.316.017,56      1.222.685.683,44   981.401.190,70        70,00% 49.070.059,54       192.214.433,21     

Febrero Medio Día Todos 28 43.759.270,37          45.072.048,48          1.262.017.357,48         161.412.020,02      1.100.605.337,46   883.412.150,24        70,00% 44.170.607,51       173.022.579,71     

Marzo Medio Día Todos 31 47.790.529,03          49.224.244,90          1.525.951.592,00         195.169.208,62      1.330.782.383,38   1.068.166.114,40    70,00% 53.408.305,72       209.207.963,26     

Abril Medio Día Todos 26 45.849.940,00          47.225.438,20          1.227.861.393,20         157.043.472,19      1.070.817.921,01   859.502.975,24        70,00% 42.975.148,76       168.339.797,01     

Mayo Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Junio Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Julio Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Agosto Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Septiembre Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Octubre Medio Día Todos 31 45.692.990,68          47.063.780,40          1.458.977.192,54         186.603.182,93      1.272.374.009,61   1.021.284.034,78    70,00% 51.064.201,74       200.025.773,10     

Noviembre Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Diciembre Medio Día Todos 30 45.692.990,68          47.063.780,40          1.411.913.412,14         180.583.725,41      1.231.329.686,72   988.339.388,49        70,00% 49.416.969,42       193.573.328,80     

Enero Noche todos 30 58.030.186,67          59.771.092,27          1.793.132.768,00         229.341.681,03      1.563.791.086,97   1.255.192.937,60    70,00% 62.759.646,88       245.838.502,49     

Febrero Noche todos 28 53.056.170,37          54.647.855,48          1.530.139.953,48         195.704.900,05      1.334.435.053,43   1.071.097.967,44    70,00% 53.554.898,37       209.782.187,62     

Marzo Noche todos 31 58.586.141,94          60.343.726,19          1.870.655.512,00         239.256.839,98      1.631.398.672,02   1.309.458.858,40    70,00% 65.472.942,92       256.466.870,70     

Abril Noche todos 26 52.405.272,00          53.977.430,16          1.403.413.184,16         179.496.546,25      1.223.916.637,91   982.389.228,91        70,00% 49.119.461,45       192.407.947,55     

Mayo Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Junio Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Julio Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Agosto Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Septiembre Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Octubre Noche todos 31 55.519.442,74          57.185.026,03          1.772.735.806,79         226.732.909,69      1.546.002.897,10   1.240.915.064,75    70,00% 62.045.753,24       243.042.079,11     

Noviembre Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Diciembre Noche todos 30 55.519.442,74          57.185.026,03          1.715.550.780,76         219.418.944,86      1.496.131.835,90   1.200.885.546,53    70,00% 60.044.277,33       235.202.012,04     

Enero Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Febrero Tarde 28 15.181.865,01          15.637.320,96          437.844.987,01             56.000.373,84         381.844.613,17       306.491.490,90        70,00% 15.324.574,55       60.028.547,72       

Marzo Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Abril Tarde 26 15.181.865,01          15.637.320,96          406.570.345,08             52.000.347,14         354.569.997,94       284.599.241,55        70,00% 14.229.962,08       55.740.794,31       

Mayo Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Junio Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Julio Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Agosto Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Septiembre Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Octubre Tarde 31 15.181.865,01          15.637.320,96          484.756.949,90             62.000.413,89         422.756.536,01       339.329.864,93        70,00% 16.966.493,25       66.460.177,83       

Noviembre Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

Diciembre Tarde 30 15.181.865,01          15.637.320,96          469.119.628,93             60.000.400,54         409.119.228,39       328.383.740,25        70,00% 16.419.187,01       64.316.301,13       

TOTAL 43.065.680.456,48       5.508.100.530,38   37.557.579.926,10 30.145.976.319,54  25,20         1.507.298.815,98 5.904.304.790,58 

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS 2023



 

Mes DÍA
Cantidad 
Sorteos 

Promedio venta 
2022 ene-abr

Meta 
Crecimiento 3%

Ventas Brutas Comisión 12,79% Pago Premios Payout
Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta total

Enero Miércoles 4 96.085.950,00       98.968.528,50       395.874.114,00        50.632.299,18        217.730.762,70        55,00% 7.917.482,28          119.593.569,84       

Febrero Miércoles 4 120.116.600,00     123.720.098,00     494.880.392,00        63.295.202,14        272.184.215,60        55,00% 9.897.607,84          149.503.366,42       

Marzo Miércoles 5 115.503.111,11     118.968.204,44     594.841.022,22        76.080.166,74        327.162.562,22        55,00% 11.896.820,44        179.701.472,81       

Abril Miércoles 4 73.144.216,67       75.338.543,17       301.354.172,67        38.543.198,68        165.744.794,97        55,00% 6.027.083,45          91.039.095,56         

Mayo Miércoles 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Junio Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Julio Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Agosto Miércoles 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Septiembre Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Octubre Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Noviembre Miércoles 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Diciembre Miércoles 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Enero Sábado 4 96.085.950,00       98.968.528,50       395.874.114,00        50.632.299,18        217.730.762,70        55,00% 7.917.482,28          119.593.569,84       

Febrero Sábado 4 120.116.600,00     123.720.098,00     494.880.392,00        63.295.202,14        272.184.215,60        55,00% 9.897.607,84          149.503.366,42       

Marzo Sábado 4 115.503.111,11     118.968.204,44     475.872.817,78        60.864.133,39        261.730.049,78        55,00% 9.517.456,36          143.761.178,25       

Abril Sábado 4 73.144.216,67       75.338.543,17       301.354.172,67        38.543.198,68        165.744.794,97        55,00% 6.027.083,45          91.039.095,56         

Mayo Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Junio Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Julio Sábado 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Agosto Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Septiembre Sábado 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Octubre Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Noviembre Sábado 4 101.212.469,44     104.248.843,53     416.995.374,11        53.333.708,35        229.347.455,76        55,00% 8.339.907,48          125.974.302,52       

Diciembre Sábado 5 101.212.469,44     104.248.843,53     521.244.217,64        66.667.135,44        286.684.319,70        55,00% 10.424.884,35        157.467.878,15       

Enero Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Febrero Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Marzo Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Abril Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Mayo Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Junio Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Julio Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Agosto Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Septiembre Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Octubre Lunes 5 30.363.740,83       31.274.653,06       156.373.265,29        20.000.140,63        86.005.295,91          55,00% 3.127.465,31          47.240.363,44         

Noviembre Lunes 4 30.363.740,83       31.274.653,06       125.098.612,23        16.000.112,50        68.804.236,73          55,00% 2.501.972,24          37.792.290,76         

Diciembre Lunes 3 30.363.740,83       31.274.653,06       93.823.959,17          12.000.084,38        51.603.177,55          55,00% 1.876.479,18          28.344.218,07         

TOTAL 12.347.357.550,25  1.579.227.030,68  6.791.046.652,64    246.947.151,01     3.730.136.715,93   

PRESUPUESTO ORDINARIO LOTTO 2023



 

Mes DÍA
Cantidad 
Sorteos 

Promedio venta 
2022 ene-abr

Meta venta 2023 
crecimeinto 3%

Ventas Brutas Comisión 12,79% Venta Neta Pago Premios Payout Utilidad Bruta 

Enero Medio Día Todos 30 8.098.738,33        8.341.700,48          250.251.014,50      32.007.104,75     218.243.909,75    162.663.159,43        65,00% 55.580.750,32       

Febrero Medio Día Todos 28 8.145.827,78        8.390.202,61          234.925.673,11      30.046.993,59     204.878.679,52    152.701.687,52        65,00% 52.176.992,00       

Marzo Medio Día Todos 31 9.407.367,74        9.689.588,77          300.377.252,00      38.418.250,53     261.959.001,47    195.245.213,80        65,00% 66.713.787,67       

Abril Medio Día Todos 26 7.062.043,84        7.273.905,15          189.121.533,92      24.188.644,19     164.932.889,73    122.928.997,05        65,00% 42.003.892,68       

Mayo Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Junio Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Julio Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Agosto Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Septiembre Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Octubre Medio Día Todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Noviembre Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Diciembre Medio Día Todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Enero Noche todos 30 8.098.738,33        8.341.700,48          250.251.014,50      32.007.104,75     218.243.909,75    162.663.159,43        65,00% 55.580.750,32       

Febrero Noche todos 28 8.145.827,78        8.390.202,61          234.925.673,11      30.046.993,59     204.878.679,52    152.701.687,52        65,00% 52.176.992,00       

Marzo Noche todos 31 9.407.367,74        9.689.588,77          300.377.252,00      38.418.250,53     261.959.001,47    195.245.213,80        65,00% 66.713.787,67       

Abril Noche todos 26 7.062.043,84        7.273.905,15          189.121.533,92      24.188.644,19     164.932.889,73    122.928.997,05        65,00% 42.003.892,68       

Mayo Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Junio Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Julio Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Agosto Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Septiembre Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Octubre Noche todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Noviembre Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Diciembre Noche todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Enero Tarde todos 30 8.178.494,42        8.423.849,25          252.715.477,64      32.322.309,59     220.393.168,05    164.265.060,47        65,00% 56.128.107,58       

Febrero Tarde todos 28 8.178.494,42        8.423.849,25          235.867.779,14      30.167.488,95     205.700.290,18    153.314.056,44        65,00% 52.386.233,75       

Marzo Tarde todos 31 8.178.494,42        8.423.849,25          261.139.326,90      33.399.719,91     227.739.606,99    169.740.562,48        65,00% 57.999.044,50       

Abril Tarde todos 26 2.453.548,33        2.527.154,78          65.706.024,19        8.403.800,49       57.302.223,69       42.708.915,72          65,00% 14.593.307,97       

Mayo Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Junio Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

Julio Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Agosto Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Septiembre Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

Octubre Tarde todos 31 2.453.548,33        2.527.154,78          78.341.798,07        10.019.915,97     68.321.882,10       50.922.168,75          65,00% 17.399.713,35       

Noviembre Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

Diciembre Tarde todos 30 2.453.548,33        2.527.154,78          75.814.643,29        9.696.692,88       66.117.950,42       49.279.518,14          65,00% 16.838.432,28       

TOTAL 7.492.243.756,74  958.257.976,49   6.533.985.780,25 4.869.958.441,88    23,40           1.664.027.338,37 

PRESUPUESTO ORDINARIO 3 MONAZOS 2023
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12 de mayo 2022 
JPS-GG-GDS-ACS-330-2022 

 
   

Señora 
Gina Ramírez Mora, Gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Referencia:  Presupuesto Ordinario 2023 
 
Estimada señora: 
 
En atención al oficio JPS-GG-GDS- 0322-2022, se remite la estimación de ingresos 
por los servicios de Camposantos para el Presupuesto-2023, según se detalla: 

 

Presupuesto Ingreso 2023  
 

Proyección de ingreso Fondo de Cuido Perpetuo  Total 2023 
 

₡231.980.000,00 
 

₡66.710.000,00 ₡298.690.000,00 

 
 La metodología utilizada, para la determinación de dichos ingresos se fundamenta en 
el promedio de los ingresos reales obtenidos en cada uno de los camposantos por los 
servicios prestados en los últimos tres años. 
 
Por lo que se aplica la siguiente formula: 

 •. Fórmula= ∑a / b = IP+70% (IPG+IPM) =IPT  
 
Donde:  
• a= Equivale al ingreso anual real por servicios en cada uno de los Camposantos.  

• ∑a = Equivale a la sumatoria del ingreso real obtenido en los años a promediar en cada 
Camposanto por tres. (2019, 2020, 2021)  
• b= Equivale a la cantidad de años a promediar (3)  

• p= Promedio de los tres años.  

• IP= Equivale al ingreso promedio para cada Camposanto.  
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•70%= Porcentaje de aumento esperado sobre el promedio de los rubros indicados. 

• IPG+IPM= Equivale al ingreso promedio de los dos Camposantos (General y Metropolitano).  

• IPT= Equivale al ingreso total proyectado para ambos Camposantos. 
 

Para el cementerio General el rubro de cuota de mantenimiento se estima 
considerando el precio actual por nicho correspondiente a cada propiedad que 
contractualmente paga el mantenimiento, se considera un 70% del ingreso anual por 
pago al día, un 30% de no pago y un 60% de recuperación en morosidad.  
 
Sobre, las cuotas de mantenimiento del Cementerio Metropolitano se estiman sobre 
la cantidad de nichos que pagan mantenimiento; por lo que, se proyecta tener un 
ingreso de un 50% de cuotas al día, un 50% de no pago y la recuperación de la 
morosidad en un 60%.  
 
Lo anterior, considerando el comportamiento del año anterior y las gestiones 
realizadas por la administración para mejorar la plataforma digital de pago electrónico. 
 
Sobre el rubro de otros para ambos cementerios, se estima el ingreso en un 70% más 
respecto al promedio de los últimos tres años, esto en virtud de que son rubros sujetos 
a compromisos que adquieren los arrendatarios por accionar de la Administración.  
 
 

 
Atentamente, 

 
 

Mileidy Jiménez Matamoros,     Greethel Arias Alfaro, Gerente 
Depto. Administración de Camposantos                  Gerencia Desarrollo Social. 
 
MJM/pc 
 

Anexo: Cuadro detalle proyección 2023. 
 

c: Gerencia Desarrollo Social 

    Departamento Contable Presupuestario  
    Planificación Institucional  
    Archivo.

ANA MILADY 

JIMENEZ 

MATAMOROS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

ANA MILADY JIMENEZ 

MATAMOROS (FIRMA) 

Fecha: 2022.05.13 18:23:41 

-06'00'

GREETHEL 

MARIA ARIAS 

ALFARO (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por GREETHEL MARIA 

ARIAS ALFARO (FIRMA) 

Fecha: 2022.05.16 

09:57:36 -06'00'
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CUADRO DETALLE PROYECCIÓN INGRESOS 2023 

CAMPOSANTOS. 
 
 
 

 
 
 
 

CEMENTERIO GENERAL 2019 2020 2021 ∑ 2019-2020-2021 PROYECCIÓN 2023

101 DERECHOS DE CONTADO - GENERAL 7 091 787,00 0,00 4 734 855,00 11 826 642,00 3 950 000,00

104 DERECHOS DE INHUMACION (TAPA) - GENERAL 82 926 397,00 72 524 580,00 77 974 538,40 233 425 515,40 77 810 000,00

105 PERMISOS DE REPARACION - GENERAL 1 797 405,00 995 880,00 1 246 259,20 4 039 544,20 1 350 000,00

106 ALQUILER DE NICHOS (ARRIENDOS) - GENERAL 12 693 465,00 11 363 442,96 11 674 689,30 35 731 597,26 11 920 000,00

108 OTROS - GENERAL(Promedio +70%) 1 798 335,00 1 616 886,00 2 436 629,55 5 851 850,55 3 320 000,00

SUB TOTAL INGRESOS ₡106 307 389,00 ₡86 500 788,96 ₡98 066 971,45 ₡290 875 149,41 ₡98 350 000,00
CEMENTERIO METROPOLITANO 2019 2020 2021 ∑ 2018-2019-2020 PROYECCIÓN 2023

201 DERECHOS DE CONTADO - METROPOLTANO 10 709 757,75 10 186 325,54 8 509 244,50 29 405 327,79 9 810 000,00

202 DERECHOS DE CREDITO - METROPOLITANO 4 509 386,00 7 327 718,27 6 764 060,52 18 601 164,79 6 210 000,00

205 VENTA DE NICHOS PREFABRICADOS - METROPOLITANO 10 697 497,85 10 922 141,40 14 148 496,70 35 768 135,95 11 930 000,00

206 DERECHOS DE INHUMACION (TAPA) - METROPOLITANO 70 233 020,00 61 187 270,80 77 015 165,00 208 435 455,80 69 480 000,00

207 RECUP.DE GASTOS ADM.POR VENTA DE NICHOS- METROPOLITANO 1 604 637,15 1 682 152,82 1 925 553,30 5 212 343,27 1 740 000,00

208 INTERESES SOBRE VENTA DE DERECHOS - METROPOLITANO 530 806,00 687 460,00 1 046 000,00 2 264 266,00 760 000,00

209 OTROS - METROPOLITANO(Promedio +70%) 1 624 110,00 1 414 180,00 2 261 320,01 5 299 610,01 3 010 000,00

SUB TOTAL INGRESOS ₡99 909 214,75 ₡93 407 248,83 ₡111 669 840,03 ₡304 986 303,61 ₡102 940 000,00
TOTAL INGRESOS POR PERIODO ₡206 216 603,75 ₡179 908 037,79 ₡209 736 811,48 ₡595 861 453,02 ₡201 290 000,00

Elaborado por:  Mileidy Jiménez Matamoros 
                          Administración de Camposantos 

PROYECCIÓN PRESUPUESTO INGRESOS 2023

ANA MILADY JIMENEZ 

MATAMOROS (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

ANA MILADY JIMENEZ 

MATAMOROS (FIRMA) 

Fecha: 2022.05.13 18:24:25 

-06'00'
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PROYECCIÓN INGRESO CUOTA DE MANTENIMIENTO Y FONDO DE CUIDO PERPETUO  
 
 

 

cantidad de nichos Tarifa anual  Ingreso total 50% ingreso al día 50% No pago 60% mora Ingreso proyectado al 2023

203

MANTENIMIENTO POR CUIDADO 

PERPETUO CEMENT. METROPOLITANO 5 916,00                       10 250,00       60 639 000,00    30 319 500,00             30 319 500,00    36 383 400,00      ₡66 710 000,00

cantidad de nichos Tarifa anual  Ingreso total 70% ingreso al día 30% No pago 60% mora Ingreso proyectado al 2023

102 CUOTA DE MANTENIMIENTO - GENERAL 2 098,00                       11 250,00       23 602 500,00    16 521 750,00             7 080 750,00      14 161 500,00      ₡30 690 000,00
Elaborado por: Mileidy Jiménez Matamoros

Departamento de Administración de Camposantos ANA MILADY 

JIMENEZ 

MATAMOROS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por ANA MILADY 

JIMENEZ MATAMOROS 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.05.13 

18:25:04 -06'00'
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18 de mayo del 2022 
JPS-GG-GO-ALO-CNI-0199-2022 
 
 
 
Señora 
Gina Ramírez Mora, Gerente 
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
Atención: Departamento Contable Presupuestario 
 
Estimada señora: 
 
Para lo respectivo, se indica el ingreso estimado por financiamientos para el periodo 
2023: 
 

1. El monto por recuperar de los préstamos será de ¢60.000.000.00 (Sesenta 
millones de colones exactos). 

2. El monto a financiar para los Créditos Corrientes es de ¢30.000.000.00 (Treinta 
millones de colones sin céntimos) obteniendo ingresos por intereses de 
¢1.159.328.20 (Un millón ciento cincuenta y nueve mil trescientos veintiocho 
colones con veinte céntimos) y la recuperación de lo financiado es a setenta y 
cinco semanas consecutivas de pago. 

3. Para los Créditos Especiales (sorteos extraordinarios), el monto proyectado a 
financiar es de ¢30.000.000.00 (Treinta millones de colones sin céntimos), 
obteniendo ingresos por intereses de ¢18,500.00 (Dieciocho mil quinientos 
colones sin céntimos), la recuperación de lo financiado es el día hábil después 
de efectuado el sorteo. 

 
Se adjunta reporte del Resumen de Proyección de créditos corrientes y especiales 
para el período 2023. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
Saray Barboza Porras, Profesional 3 Raúl Vargas Montenegro, Jefe a.i. 
Control Nómina e Inventario   Departamento Administración Loterías 
 
RVM/SBP/avs 
 
c. Gerencia Producción, Comercialización y Operaciones 

Gerencia Administrativa Financiera 
Unidad Presupuestaria 

SARAY BARBOZA 

PORRAS (FIRMA)

Firmado digitalmente por SARAY 

BARBOZA PORRAS (FIRMA) 

Fecha: 2022.05.18 11:34:06 -06'00'

RAUL VARGAS 

MONTENEGRO 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

RAUL VARGAS 

MONTENEGRO (FIRMA) 

Fecha: 2022.05.18 13:38:36 

-06'00'

Saray
Archivo adjunto
Proyección Financiamiento Corriente 2023.pdf

Saray
Archivo adjunto
Proyección Financiamiento Especial 2023.pdf



0  REMUNERACIONES

Presupuesto  Presupuesto               
2023 2022

Subpartida: (En colones) (En colones) (En colones)

0.03.01-Retribución por años
servidos. (-3,40%).

3,321,491,000.00 3,438,482,000.00 -116,991,000.00

0.03.99-500 Remuneración
asistencia a sorteos (11,6%)

770,689,000.00 690,199,000.00 80,490,000.00

DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Se incorporan recursos presupuestarios, para el periodo 2023, por un monto total de ¢12,293,934,000.00;

estos contemplan un total de 460 plazas, de acuerdo a lo señalado por la Secretaria Técnica de la Autoridad

Presupuestaria en oficio STAP-0560-2021 del 23 de marzo del 2021; no obstante, comparando con el

presupuesto del año 2022, que fue de ¢12,398,177,000.00 se muestra una disminución de ¢104,243,000.00

con una variación de un  -0.84%.

Tomando en consideración la cuantía en la disminución de los recursos solicitados periodo 2022-2023, la
siguiente subpartida es la que aporta la cifra más significativa de disminución:

En cuanto a la subpartida 301-retribución por años servicios, con la entrada en vigencia de la Ley N°9635 los
recursos necesarios para sufragar este pago, ha venido presentando un decrecimiento; asimismo a esto,
aunamos la terminación de contrato laboral que presentaron colaboradores cuya jubilación también impacto
en el rebajo de estos recursos.

Diferencia

En cuanto a la previsión del incremento de costo de vida, para el periodo 2023, este no es considerado; de
conformidad a las directrices emitidas en torno a la Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas.

Las subpartidas con mayor incremento corresponden a:



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

0.02.01-Tiempo extraordinario.
Departamento. (13,3%).

214,341,000.00 189,149,000.00 25,192,000.00

0.02.01-Tiempo extraordinario.
Asistencia o atención a sorteos.
(30,7%).

68,409,000.00 52,305,000.00 16,104,000.00

2,963,589,000.00

154,550,000.00

Meta No. 1-1 y Meta No. 2-1

En relación a la subpartida 201- tiempo extraordinario, se incrementa como medida de prevención, para
atenuar la propagación del Covid-19, giras que se realizan durante los sorteos del gordo navideño y el gordito
de medio año, realización de actividades extraordinarias, además del pago de la seguridad y vigilancia en las
instalaciones de la Junta de Protección Social, en los diferentes puestos y custodia de bienes 

01 REMUNERACIONES BÁSICAS

Esta partida comprende las siguientes subpartidas:

105-0 SUPLENCIAS

Artículo 29 del Reglamento Autónomo de Organización y Servicio de la Junta de Protección Social y Capítulo
VI Decreto Nº 40981-H Publicado en la Gaceta el 23 de marzo del 2018. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

101-0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

Con respecto a la subpartida 399-500 remuneración asistencia a sorteos, se incrementa: como medida de
contingencia en caso de habilitación de nuevas sedes para recepción de lotería, aumentos de sorteos de
lotería electrónica (tercer sorteo en la tarde), incremento de la convocatoria de personal y medidas
preventivas por propagación de Covid-19. 

Por ultimo se hace referencia a las siguientes subpartidas:



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

282,750,000.00

14,007,000.00

91,854,000.00205-0 DIETAS

Dietas por sesiones ordinarias y extraordinarias ¢25.719.000,00: Retribución que se otorga a los
miembros de Junta Directiva por asistir a las sesiones del Órgano Colegiado, en que fueron nombrados. Se
estima tomando en cuenta una asistencia total por sesión; monto por dieta ¢51.029,62 c/u; se considera 7
directores a 6 sesiones por mes, para un total anual de 504 dietas. Meta No. 1-1.

El pago de este concepto se fundamenta en el artículo No. 2 y 3 de la Ley No. 3065, artículo No. 2 reformado
por el artículo No. 60 de la Ley No. 7138 del 16 de noviembre de 1989, y el artículo No. 3 de la Ley No. 8718
“Autorización para el cambio de nombre de la Junta de Protección Social y establecimiento de la distribución
de rentas de las loterías nacionales”.

Tiempo extraordinario para asistencia o atención de sorteos ¢68,409,000.00: Suma que se reconoce a
funcionarios, según resolución No.39-2014 del Tribunal Contencioso Administrativo y Civil de Hacienda, por
asistencia a devoluciones de lotería, celebración de sorteos y concursos de televisión y GG-GAF-749-2018,
para la función "Administración Responsable, Fe Publica Sorteos", únicamente los días sábados y domingos.
Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

202-0 RECARGO DE FUNCIONES

201-0 TIEMPO EXTRAORDINARIO

Tiempo extraordinario ¢214,341,000.00: Rubro para reconocimiento por jornada de trabajo extraordinaria,
que tiene como propósito atender necesidades o situaciones específicas dentro de la operativa institucional.
Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

02 REMUNERACIONES EVENTUALES

Artículo 29 del Reglamento Autónomo de Organización y Servicio de la Junta de Protección Social y Capítulo
VI Decreto Nº 40981-H Publicado en la Gaceta el 23 de marzo del 2018. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

3,321,491,000.00

678,223,000.00
Este rubro está compuesto por la:

Dedicación exclusiva a profesionales y no profesionales ¢504.010.000,00. Contempla el artículo 1° del
Decreto Ejecutivo N°.41161 del 06 de junio del 2018. Rige para el estrato Profesional de un 20% sobre el
salario base a bachilleres universitarios y 55% sobre salario base a licenciados universitarios que ocupen
puestos que ya tengan contrato de Dedicación Exclusiva antes del 06 de junio del 2018. Para los nuevos
contratos a partir de esa fecha es de un 10% sobre el salario base a bachilleres y un 25% a licenciados según
la "Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas" N°.9635. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

03 OTROS INCENTIVOS SALARIALES

Dietas por comités corporativos y comisiones de trabajo ¢66.135.000,00: Retribución que se otorga a los
Directores propietarios y suplentes de la Junta Directiva por la participación en comités corporativos y
comisiones de trabajo. Se pagará un máximo de cuatro reuniones mensuales por comité o comisión. El monto
de la dieta será igual al monto de la dieta por sesión de Junta Directiva. Meta No. 1-1.

Se presupuesta tomando en cuenta una asistencia total; monto por dieta ¢ 51.029,62 c/u; se considera 9
directores, 12 reuniones de comité por mes para un total de 1296 reuniones anuales.

El pago de este concepto se fundamenta en el artículo N.° 25bis del Capítulo VI "De las dietas", del
Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Junta Directiva de la Junta de Protección Social.

301-0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS

Este se fundamenta en la Ley N°9635 y antes de la entrada en vigencia de esta, en la Convención Colectiva
de Trabajo, artículo No. 34: "...aplicará, en forma general, escala de salarios, anualidades y quinquenios
vigentes aprobada por su Junta Directiva en la Sesión N° 26-75, acuerdo N°13, celebrada el nueve de julio de
mil novecientos setenta y cinco." Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

302-0 RESTRICCIÓN AL EJERCIO LIBERAL DE LA PROFESIÓN

Prohibición del ejercicio liberal de la profesión ¢174,213,000.00, este requerimiento se presupuesta con
base a la Ley General de Control Interno, artículo 34, inciso e) y la Ley Contra la Corrupción y el
Enriquecimiento Ilícito en la Función Pública, artículo 14 y 15, numerales 27 y 31 de su reglamento, el cual
indica se debe aplicar el pago de un 65% sobre el salario base. Sin embargo, para los nuevos contratos a
partir del mes de diciembre del 2018 conforme a la Ley N°.9635, es de un 15% sobre el salario base a
bachilleres y un 30 % a licenciados. Meta No. 1-1.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

759,781,000.00

701,076,000.00

1,001,679,000.00

Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

399-0 OTROS INCENTIVOS SALARIALES

A continuación se detalla los conceptos incluidos en la subpartida de otros incentivos salariales: 


Carrera profesional ¢167,496,000.00: La base legal es el Acuerdo N°002-SC, publicado en el Diario Oficial
La Gaceta #154 del 11 de agosto del 2006. Informe SI-023-2014 del 18 de agosto del 2014, Área de Salarios
e Incentivos de la Dirección General de Servicio Civil. Rige para el estrato profesional. Meta No. 1-1 y Meta
No. 2-1.

303-0 DECIMO TERCER MES

Para la estimación de este incentivo, se toma en consideración el Acuerdo N°11260 relativo incremento
paulatino del salario escolar 2016-2018 de la Autoridad Presupuestaria de sesión ordinaria 02-2016 del 17 de
febrero del 2016; el cual manifiesta que en Decreto No.39202-MTSS-H, publicado en la Gaceta No.170 del 01
de setiembre del 2015, artículo 2º, inciso b), el porcentaje aplicar a partir del periodo 2018, es de un 8,33%.
Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

304-0 SALARIO ESCOLAR

Diferencia de caja ¢34.192.000,00: Según lo establecido en el artículo N°103 del Reglamento Autónomo de
Organización y Servicios, publicado en la Gaceta N°249 del 23 de diciembre de 1999, Reglamento de
Asignaciones para Diferencias de Caja, publicado en la Gaceta No. 124 del 28 de junio del 2000, modificación
al artículo No. 2 de dicho reglamento publicada en la Gaceta N°.180 del 20 de setiembre del 2000 y lo
indicado por la Contraloría General de la República en oficio N°.11965 del 23 de octubre del 2003. Meta No. 1-
1.

Remuneración asistencia y atención a Sorteos ¢770,689,000.00: Pago se fundamenta en la Convención
Colectiva de Trabajo, artículo N°43, el cual dicta: "La Junta retribuirá la prestación mediante el pago de una
tarifa especial para cada una de las labores que se llevan a cabo en estos procesos."Meta No. 2-1 y Meta
No. 1-1.

Peligrosidad ¢29.302.000,00: Según Convección Colectiva de Trabajo, artículo N°45, el cual señala: "La
Junta reconocerá a las trabajadores (as) que ejecuten labores de Seguridad y Vigilancia e inspección de
Vendedores de Lotería un porcentaje de un 18%, del salario base como reconocimiento al riesgo inherente a
su labor." Meta No. 1-1.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

843,358,000.00

45,587,000.00

45,587,000.00

494,164,000.00

405-0 CONTRIBUCIÓN PATRONAL AL BANCO POPULAR Y DE DESAROLLO 

Comprende el aporte al Régimen Obligatorio de Pensiones Complementarias a que hace alusión el inciso b)
del artículo 13 de la Ley de Protección al Trabajador N°.7983, el cual especifica tomar para este fin el
cincuenta por ciento (50%) del aporte patronal dispuesto en el inciso a) del artículo 5° de la Ley Orgánica del
Banco Popular y de Desarrollo Comunal, N°.4351 del 11 de julio de 1969. El restante cincuenta por ciento
(50%) a que hace referencia la ley anteriormente mencionada se mantiene como contribución patronal directa
al Banco Popular. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

Además, se considera lo indicado por la Contraloría General de la República en oficio N°.6831 circular DFOE-
277 del 23 de agosto del 2000. El monto a presupuestar se calcula aplicando el 0,5% sobre las subpartidas
de componentes salariales.

04 CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO Y LA SEGURIDAD SOCIAL

Corresponde a un 5,42% de los rubros salariales, según el "REGLAMENTO DEL SEGURO DE INVALIDEZ,
VEJEZ Y MUERTE" publicado en La Gaceta N°191 del miércoles 28 de agosto del 2019 el cual rige para el
periodo del 01 de enero del 2023 al 31 de diciembre del 2025. Meta No. 2-1  y Meta No. 1-1.

501-0 CONTRIBUCIÓN PATRONAL AL SEGURO PENSIONES DE LA CCSS

401-0 CONTRIBUCIÓN PATRONAL AL SEGURO DE SALUD DE LA CCSS

Compuesto por el 9,25% del aporte patronal del seguro de salud para los empleados sobre al grupo de
componentes salariales. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

402-0 CONTRIBUCIÓN PATRONAL AL IMAS.

Se aplica un 0,5% al grupo de componentes salariales, de acuerdo con la ley No. 6443 publicada el 9 de Julio
de 1980, Gaceta N°.130. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

05 CONTRIBUCIONES PATRONALES A FONDOS DE PENSIONES Y OTROS FONDOS DE 
CAPITALIZACIÓN



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

273,523,000.00

136,761,000.00

485,954,000.00

1 SERVICIOS

Presupuesto  Presupuesto               
2023 2022

Subpartida: (En colones) (En colones) (En colones)
1.03.06 Comisiones y Gastos
Servicios Financieros y
Comerciales

9,151,805,000.00 10,710,154,000.00 -1,558,349,000.00

1.04.03 Servicios de Ingeniería y
Arquitectura

285,622,000.00 1,417,132,000.00 -1,131,510,000.00

Contiene el aporte patronal a la Asociación Solidarista de Empleados, que corresponde al 5,33% sobre los
rubros salariales, según lo establecido por la Junta Directiva en acuerdo No. JD-293 del Acta N°. 14-2008 de
la sesión realizada el 29 de abril 2008 y la Contraloría General de la República en oficios N°.14934 del 17 de
diciembre del 2007 y N°.03601 del 24 de abril 2008. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

El presupuesto del año 2023 en "SERVICIOS" es de ¢21,702,847,000.00 con respecto al presupuesto del año
2022 de ¢22,629,329,000.00 , se disminuyó en un -4.09% que corresponde a una diferencia de ¢-
926.482.000,00

Corresponde al 3,00% a que se refiere el inciso c) del artículo 13 de la Ley de Protección al Trabajador
N°.7983. Además, se considera lo indicado por la Contraloría General de la República en oficio N°.6831
circular DFOE-277 del 23 de agosto del 2000. 

503-0 APORTE PATRONAL AL FONDO DE CAPITALIZACIÓN LABORAL

Incluye el aporte del 1,5% al que se refiere el artículo 3 de la Ley de Protección al Trabajador N°.7983.
Además, se considera lo indicado por la Contraloría General de la República en oficio N°.6831 circular DFOE-
277 del 23 de agosto del 2000. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

505-0 CONTRIBUCIÓN PATRONAL A FONDOS ADMINISTRADOS POR ENTES 
PRIVADOS

Diferencia

La disminución reflejada en la partida de "Servicios" de este periodo, obedece principalmente al efecto neto
de las siguientes subpartidas:

502-0 APORTE PATRONAL  AL RÉGIMEN OBLIGATORIO DE PENSIONES 
COMPLEMENTARIAS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Presupuesto  Presupuesto               
2023 2022

Subpartida: (En colones) (En colones) (En colones)
1.09.01 Impuestos sobre
Ingresos y Utilidades

3,136,717,000.00 3,283,089,000.00 -146,372,000.00

1.04.05 Servicios Informáticos 738,000,000.00 165,080,000.00 572,920,000.00

1.03.02 Publicidad y Propaganda 4,463,501,000.00 3,991,001,000.00 472,500,000.00
1.01.02 Alquiler de Maquinaria,
Equipo y Mobiliario

308,346,000.00 20,710,000.00 287,636,000.00

1.04.04 Servicios en Ciencias
Económicas y Sociales

465,490,000.00 257,000,000.00 208,490,000.00

Total 18,549,483,023.00 19,844,168,022.00 -1,294,685,000.00

Detalle:
Presupuesto  Presupuesto               

2023 2022
Subpartida: (En colones) (En colones) (En colones)
Comisión en la venta de lotería
Nuevos Tiempos, que
corresponde al 12,79% sobre las
ventas brutas a la empresa
GTECH.

5,508,101,000.00 6,649,632,000.00 -1,141,531,000.00

Comisión en la venta de lotería
Electrónica Lotto, que
corresponde al 12,79% sobre las
ventas brutas a la empresa
GTECH.

1,579,227,000.00 1,995,558,000.00 -416,331,000.00

Comisión en la venta de lotería
tres Monazos, que corresponde
al 12,79% sobre las ventas
brutas a la empresa GTECH.

958,258,000.00 858,374,000.00 99,884,000.00

Diferencia

La subpartida con mayor disminución corresponde a la 1.03.06 "Comisiones y Gastos por Servicios
Financieros y Comerciales", para el año 2023 se presupuesta la suma de ¢9,151,805,000.00 disminuyéndose
el presupuesto en un -14.55% con relación al presupuesto del año 2022 de ¢10,710,154,000.00. La diferencia
principal de ¢-1,557,862,000.00, obedece a la comisión que se cancela a la empresa GTECH por la
disminución en las ventas de lotería nuevos tiempos y la lotería electrónica. Por otro lado se incrementa las
comisiones en la lotería tres monazos. 

Diferencia



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Presupuesto  Presupuesto               
2023 2022

Subpartida: (En colones) (En colones) (En colones)

Recursos para el pago de
comisiones a Socios
Comerciales, Cooperativas,
Banco de Costa Rica ,
Coopealianza y otros gastos
como Sinpe.

1,085,700,000.00 1,175,000,000.00 -89,300,000.00

Comisión sistema integrado de
compras públicas SICOP,
comisiones que son pagadas a
través de la plataforma del
Banco Central y comisiones por
tarjetas en los CampoSantos.

20,519,000.00 31,590,000.00 -11,071,000.00

Total 9,151,807,023.00 10,710,156,022.00 -1,558,349,000.00
  

Presupuesto  Presupuesto               
2023 2022

Subpartida: (En colones) (En colones) (En colones)
1.04.03 Servicios de Ingeniería y
Arquitectura

285,622,000.00 1,417,132,000.00 -1,131,510,000.00

Detalle:

La diferencia principal obedece que para el año 2023 se disminuyó el presupuesto para el proyecto de Casa Nueva en 
Servicios de Ingeniería.

Diferencia

Otra subpartida que se disminuyó  es la 1.04.03 "Servicios de Ingeniería y Arquitectura":

Diferencia



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Justificación 2023 Monto 

SERV. ADMINISTRATIVOS

Gestor de Proyectos y
contrato del equipo de
apoyo técnico (Unidad
ejecutora). Ambos para el
proyecto "Casa Nueva". 

269,259,000.00

 Justificación 2022  

SERV. ADMINISTRATIVOS

Ingeniería, Diseño, planos y 
especificaciones técnicas
para nuevo edificio de la
JPS. Los porcentajes están
establecidos en
Reglamento para la
contratación de servicios de 
Consultorías en Ingeniería
y Arquitectura. 

1,373,100,000.00

-1,103,841,000.00

Presupuesto Presupuesto               
2023 2022

Subpartida: (En colones) (En colones) (En colones)
  

Aumento:

1.04.05 Servicios Informáticos 738,000,000.00 165,080,000.00 572,920,000.00

1.03.02 Publicidad y Propaganda 4,463,501,000.00 3,991,001,000.00 472,500,000.00

1.01.02 Alquiler de Maquinaria,
Equipo y Mobiliario

308,346,000.00 20,710,000.00 287,636,000.00

Las subpartida con mayor crecimiento en la partida de "Servicios" corresponden a:

Diferencia

También otra subpartida con mayor disminución corresponde a la 1.09.01 "Impuestos sobre Ingresos y
Utilidades ", para el año 2023 se presupuesta la suma de ¢3,136,717,000.00 disminuyéndose el presupuesto
en un -4.46% con relación al presupuesto del año 2022 de ¢3,283,089,000.00. La diferencia principal de ¢-
146,372,000.00, obedece a la comisión que se cancela a la empresa GTECH por la disminución en las ventas
de lotería nuevos tiempos y la electrónica. 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Presupuesto Presupuesto                             

2023 2022
Justificación (En colones) (En colones) (En colones)

Implementación del Proyecto de
Transformación Digital en la JPS en
sus Fases de la 1 a la 4.

300,000,000.00 92,080,000.00 207,920,000.00

Servicio anual de Administración de
eventos y seguridad de la
información (SIEM) para administrar
monitorear y evaluar sistema de
gestión de seguridad en modalidad
24/7. Generación de reportes
Quincenales de incidentes
presentados. Con Especialistas
dedicados cados CSIRT, con
análisis de Vulnerabilidades
trimestrales y pruebas de
penetración a los sistemas de
seguridad de la información que
posee la JPS al menos uno por año.

228,000,000.00 0.00 228,000,000.00

Desarrollo, integración e
implementación de solución web para la
entrega de aplicaciones informáticas
web para los procesos de Compra de
Excedentes externo, SIAB, Cambio de
Premios del BCR y Socios Comerciales,
Deposito y Despacho BCR y
Cooperativas.

140,000,000.00 0.00 140,000,000.00

Se requiere continuar con la asesoría y
desarrollo de las fases IV y V del
proyecto ERP etapa I según
cronograma, para que, a partir de ello,
se implemente un ERP (Etapa II del
proyecto) en la institución, con la
finalidad de integrar y ampliar los
módulo os del sistema institucional
existente, permitiendo de esta manera
la consolidación inmediata de la
información para la toma de decisiones
respecto de las necesidades
estratégicas y operativas del negocio de
la Junta de Protección Social.

70,000,000.00 73,000,000.00 -3,000,000.00

Total 738,000,000.00 165,080,000.00 572,920,000.00

En "Servicios Informáticos" subpartida 1.04.05 se incluye en el presupuesto del año 2023 la suma de ¢738,000,000.00,
donde se aumento el presupuesto en un 347.06%, con relación al presupuesto del 2022 de ¢165,080,000.00 originado  
por un aumento de ¢572,920,000,00:

Diferencia



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

DETALLE:

1.03.02 Publicidad y Propaganda 4,463,501,000.00 3,991,001,000.00 472,500,000.00

Presupuesto  Presupuesto               
2023 2022

Subpartida: (En colones) (En colones) (En colones)
1.01.02 Alquiler de Maquinaria y
Mobiliario

308,346,000.00 20,710,000.00 287,636,000.00

Unidad Administrativa Justificación Monto 

SERV.ADMINISTRATIVOS

Servicio administrado
con opción de compra
(al final del período)
para el suministro de
126 cámaras de
seguridad.

150,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS
Pago de servicios

central IP nueva, por
alquiler.

137,200,000.00

Total 287,200,000.00  

Esta partida comprende las siguientes subpartidas:

En la subpartida 1.03.02 "Publicidad y Propaganda" la diferencia principal del aumento de ¢472,500,000,00 se debe a 
la inclusión de ¢244,000,000.00 para la publicidad de otros medios de lotería electrónica y al aumento de 
¢295,000,000.00 para cubrir las transmisiones de los sorteos de lotería electrónica por radio o T.V.

Detalle de la subpartida 1.01.02 "Alquiler de Maquinaria y Mobiliario":

Diferencia

La diferencia principal obedece que para el año 2023  se incluyeron recursos para:



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

1.01 ALQUILERES

99,475,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

RECURSOS MATERIALES Meta No.2-1

Alquiler de la bodega para el
establecimiento de la
Unidad de Administración de 
Bienes.

80,495,000.00

SORTEOS Meta No.1-1

Recursos en caso de

contingencia, o desastre

natural, con el fin de contar

con un lugar disponible para

la realización de los sorteos.

5,000,000.00

PLATAFORMA SERVICIO AL 
CLIENTE

Meta No.1-1

Alquiler de edificio en la

provincia de Puntarenas

para brindar el servicio de la

compra de excedentes a los

adjudicatarios de lotería y

otros de servicios de venta y

pago de premio lotería.

7,200,000.00

MERCADEO Meta No.2-1

Se requiere para realizar

estudios de mercado con

compradores y vendedores

a través de sesiones de

grupo, en lugares que

cuenten con una ubicación

céntrica y con las

condiciones adecuadas para

realizar este tipo de estudios.

6,780,000.00

Total 99,475,000.00

10101-0 ALQUILER DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS

 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

308,346,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SERV.ADMINISTRATIVOS

Meta No.1-1 Servicio administrado con
opción de compra (al final
del período) para el
suministro de 126 cámaras
de seguridad.

150,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS
Meta No.1-1

Pago de servicios central IP
nueva, por alquiler.

137,200,000.00

MERCADEO Meta No.1-1
Alquiler de Equipo y
Mobiliario para el evento del
Gordo Navideño.

17,120,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1

Alquiler de vehículos para
transportar a los
vendedores, organizaciones
sociales y a los periodistas
para las giras de
Presidencia y Junta
Directiva, en lo encuentros
en las diferentes provincias.

3,000,000.00

CEMENTERIO 
METROPOLITANO

Meta No.1-1
Alquiler de transformador en
el Camposanto.

1,026,000.00

Total 308,346,000.00

10102-0 ALQUILER DE MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

Contiene los recursos para el alquiler de los siguientes conceptos:



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

2,350,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SERV. ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1

Alquiler por espacio para las
repetidoras (Volcán Poas,
Irazú, Cerros Santa Elena,
Bebedero y de la Muerte).

2,350,000.00

Total 2,350,000.00

44,300,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.3-1

Alquiler por
aprovisionamiento de
servicio de hospedaje
(hosting) especializado. 

40,800,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1

Servicio de alquiler y
custodia de localidades
abiertas de medios
magnéticos, por demanda
de almacenamiento.

3,000,000.00

DESARROLLO TALENTO 
HUMANO

Meta No.1-1

Consultorio médico para
cubrir el alquiler de mesas,
manteles y toldos para la
celebración de la feria de la
salud.

500,000.00

Total 44,300,000.00

89,095,000.00

Se detalla a continuación:

10104-0 ALQUILER Y DERECHOS PARA TELECOMUNICACIONES

10199-0 OTROS ALQUILERES

1.02 SERVICIOS BASICOS

10201-0 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Monto Meta 

SERV.ADMINISTRATIVOS 45,000,000.00 Meta No.1-1

CEMENTERIO 
METROPOLITANO

25,700,000.00 Meta No.1-1

CEMENTERIO GENERAL 10,300,000.00 Meta No.1-1

PRODUCCION 4,958,000.00 Meta No.1-1

ADM.CAMPOS SANTOS 2,100,000.00 Meta No.1-1

RECURSOS MATERIALES 637,000.00 Meta No.2-1

PLATAFORMA DE 
SERVICIOS

400,000.00 Meta No.1-1

Total 89,095,000.00

190,410,000.00

Detalle por Unidad:

Unidad Administrativa Monto Meta 
SERV.ADMINISTRATIVOS 145,000,000.00 Meta No.1-1
PRODUCCION 30,000,000.00 Meta No.1-1
ADM.CAMPOS SANTOS 5,200,000.00 Meta No.1-1

CEMENTERIO GENERAL 4,700,000.00 Meta No.1-1

CEMENTERIO 
METROPOLITANO

4,200,000.00 Meta No.1-1

RECURSOS MATERIALES 910,000.00 Meta No.2-1

PLATAFORMA SERVICIO AL 
CLIENTE

400,000.00 Meta No.1-1

Total 190,410,000.00

280,000.00

10202-0 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA

10203-0 SERVICIO DE CORREO

Se incluye principalmente servicios de correo apartado postal, pago de correo para enviar comunicaciones a
las agencias bancarias, beneficiarios u otras entidades nacional o internacional: ¢200.000,00, en Servicios
Administrativos, ¢50.000,00 en la Gerencia General y ¢30.000,00 en la Gerencia de Operaciones Meta
No.1-1. 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

180,721,000.00

Justificación Meta Monto 

Meta No.31-1 109,200,000.00

Sub-total 109,200,000.00

Meta No1-1 17,000,000.00

43,726,000.00

Unidad Administrativa Monto Meta 

SERV.ADMINISTRATIVOS 10,000,000.00 Meta No.1-1

CEMENTERIO GENERAL 19,500,000.00 Meta No.1-1

CEMENTERIO 
METROPOLITANO

8,300,000.00 Meta No.1-1  

PRODUCCION 2,526,000.00 Meta No.1-1
DESARR.TALENTO HUMANO

400,000.00 Meta No.1-1

Sub-total 40,726,000.00

El Departamento de Tecnologías de la Información solicita recursos por una suma total de ¢109,200,000.00
para el siguiente concepto:

Transporte de datos entre centro de datos alterno-
edificios-red mundial de datos por plataforma
tecnológica hosting con aprovisionamiento de
colocación.  

En Servicios Administrativos:
Servicios Generales - El pago por servicios de 
telefonía, es fundamental para la continuidad del 
negocio para la institución.

10204-0 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES

10299-0 OTROS SERVICIOS BASICOS

Se presupuesta el pago de servicios municipales y recolección de material contaminante, por ¢40,726,000.00
de diversas unidades administrativas según siguiente detalle:

Además, para sufragar los gastos de servicios de telefonía fija, celular, datacart, internet y cable asignado a
las diferentes Unidades Administrativas el monto total de ¢54,521,000,00. Estos recursos tienen enlazadas la
Meta No.1-1 y 2-1.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

109,616,000.00

Meta Monto 

Meta No.1-1 47,000,000.00

Meta No.1-1 45,000,000.00

Meta No.1-1 2,000,000.00

Meta No.1-1 5,000,000.00

Meta No.1-1 2,000,000.00

Total 101,000,000.00

Diversas Publicaciones, Lotería Electrónica

(calendario de sorteos, reglamentos de promociones,

modificaciones al calendario, planes de premios, otros).
Diversas publicaciones, - Nuevos Tiempos, (calendario

de sorteos, reglamentos de promociones,

modificaciones al calendario, planes de premios, otros).

Diversas Publicaciones, Lotería Instantánea,

(calendario de sorteos, reglamentos de promociones,

modificaciones al calendario, planes de premios,

finalización de juegos, inicio de juegos, otros).

Adicionalmente para la destrucción e incineración de la lotería sin vigencia administrativa, según el
cronograma establecido por la Unidad de Pago de Premios por la suma de ¢3,000,000.00 Meta No.1-1.

Se incluye recursos en la unidad de Sorteos y Mercadeo por la suma de ¢101,000,000.00 relacionados con
información de los diferentes productos para:

Justificación

Diversas publicaciones correspondientes a la Lotería
Nacional, (calendario de sorteo, modificaciones al
calendario, planes de premios, reglamentos,
procedimientos, contratación de transmisiones de los
sorteos por diferentes emisoras de radio y   otros).

Diversas publicaciones correspondientes a la Lotería
Popular, (calendario de sorteo, modificaciones al
calendario, planes de premios, reglamentos,
procedimientos, contratación de transmisiones de los
sorteos por diferentes emisoras de radio y   otros).

10301-0 INFORMACION 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta                            Monto 
GERENCIA GENERAL Meta No.2-1 3,000,000.00
ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 2,100,000.00

VENTAS Meta No.1-1 1,000,000.00
ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 750,000.00
MERCADEO Meta No.1-1 566,000.00
RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1 500,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 500,000.00
AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 200,000.00

Total 8,616,000.00

 

4,463,501,000.00

6,192,000.00

Se incluye principalmente:

10302-0 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

Además de la suma de ¢8,616,000.00 por concepto de información distribuida en las siguientes unidades
administrativas: 

 Patrocinios: ¢231,000,000.00. Los recursos están asociados a la Meta No.1-2.

Resaltar la imagen institucional: ¢644,000,000.00 Estos recursos presupuestarios tienen vinculadas la
Meta No.1-3.

Corresponde a los gastos por servicios de publicidad y propaganda, para promocionar la venta de las
diferentes loterías y resaltar la imagen institucional, según se detalla:

Promocionar la venta de las loterías: ¢3,588,501.00. Dichos recursos presupuestarios están enlazados a la
Meta No.1-1.

10303-0 IMPRESION, ENCUADERNACION Y OTROS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS

Meta No.1-1
Escanear las actas de
sorteos de lotería del año
1952 a la fecha.

5,000,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1

Confección de tarjetas de
presentación,
encuadernación (empaste)
de libros de actas y folios
de Junta Directiva, servicios
de impresión de carpetas,
boletines, afiches, entre
otros.

550,000.00

Sub-Total 5,550,000.00

1,514,000.00

Se incluye:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SORTEOS Meta No.1-1
Transporte de bolas de
polímero.

907,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1
Servicio de remolque de
vehículos. 

555,000.00

CEMENTERIO 
METROPOLITANO

Meta No.1-1
Posible traslado de
montacargas en grúa.

52,000.00

Total 1,514,000.00

10304-0 TRANSPORTE DE BIENES

La diferencia se incluye entre las diferentes Unidades Administrativas por ¢642,000.00 para la realización de
impresiones, fotocopias externas, copias de planos, empastes externos, entre otros. Meta No.1-1.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

9,151,805,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1

Comisión en la venta de lotería
Nuevos Tiempos, que
corresponde al 12,79% sobre las
ventas brutas a la empresa
GTECH. 

5,508,101,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1

Comisión en la venta de lotería
Electrónica Lotto, que
corresponde al 12,79% sobre las
ventas brutas a la empresa
GTECH. 

1,579,227,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1

Comisión en la venta de lotería
tres Monazos, que corresponde al
12,79% sobre las ventas brutas a
la empresa GTECH. 

958,258,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1
Gasto por la utilización del
Sistema Integrado de Compras
Públicas. 

15,519,000.00

TESORERIA Meta No.1-1

Comisiones y gastos por servicios
financieros y comerciales,
aplicación de transferencias en
los bancos estatales como en el
SINPE.

15,000,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1

Recursos para el pago de
comisiones a Socios Comerciales,
Cooperativas, Banco de Costa
Rica, Coopealianza y demás
convenios que se establezcan.

1,070,700,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1
Pagos de comisiones por cuotas
de mantenimiento, arriendos y
otros, que se efectúen con tarjeta.

2,100,000.00

CEMENTERIO METROPOLITANO Meta No.1-1
Pagos de comisiones por cuotas
de mantenimiento, arriendos y
otros, que se efectúen con tarjeta.

2,900,000.00

Total 9,151,805,000.00

10306-0 COMISIONES Y GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS Y 
COMERCIALES



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

40,575,000.00

Detalle:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

MERCADEO Meta No.1-1

Licencias de estudio de

hábitos de consumo y

estudio básico de

audiencias de televisión.

23,730,000.00

DESARR.TALENTO 
HUMANO

Meta No.1-1

Realizar pruebas

psicométricas en línea, las

cuales son aplicadas por el

psicólogo institucional.

5,800,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1
200 Suscripciones Sistema
Certificado Digital Nacional.

5,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1

Servicio de transferencia
electrónica de información
para las licencias de master
lex o consulta jurídica de la
República de Costa Rica.
Cantidad de licencias 12.

3,000,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1

Servicio de actualización de
la norma aplicable al
departamento de
Producción por el sistema
de Gestión Integrado.

1,040,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1

SEGURIDAD - Corresponde al
servicio de consulta de
información de personas, cuando
es requerido por las diferentes
instancias de la institución.

155,000.00

DIFERENTES UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS

Meta No.1-1
Suscripciones digitales a
periódicos,  revistas, entre otros. 1,850,000.00

Total 40,575,000.00

10307-0 SERVICIOS DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

1.04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

6,817,000.00
Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

PRODUCCION Meta No.1-1
Servicio de regencia química

4,817,000.00

DESARR.TALENTO 
HUMANO

Meta No.1-1 Pruebas de esfuerzo. 2,000,000.00

Total 6,817,000.00

176,737,000.00

Se incluye:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

GERENCIA GENERAL Meta No.2-1

Se presupuesta de acuerdo con 
los requerimientos institucionales 
de contratación de especialistas 
para la atención de eventuales 
procesos legales.

118,000,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1

Servicios profesionales en
Asesoría Legal y otros.
Adicionalmente se incluyen los
servicios profesionales en materia
legal que están pendientes a
mayo del 2022 de emitir
sentencia por un monto
aproximado de 30 millones y la
atención de necesidades propias
del período se presupuestan 20
millones.

50,000,000.00

GERENCIA GENERAL Meta No.2-1

Contratación para disponer de un
criterio legal en el cumplimiento
de normativa y obligaciones
tributarias derivadas de las
contrataciones administrativas,
así como proyectos de ley en
trámite o futuros en la Asamblea
Legislativa. 

5,025,000.00

10401-0 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD

10402-0 SERVICIOS JURIDICOS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1

Servicios jurídicos en materia
laboral, administrativa y otros,
para atender estudios de
auditoría y eventuales demandas
en los tribunales.

2,500,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1

Auditoria de Gestión que
corresponde al departamento de
Producción por el sistema de
Gestión Integrado.

1,112,000.00

VENTAS Meta No.1-1
Certificación del Registro Público
y Certificación de personería
jurídica.

100,000.00

Total 176,737,000.00

285,622,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.2-1 Gestor de Proyectos y contrato

del equipo de apoyo técnico
(Unidad ejecutora). Ambos para el
proyecto "Casa Nueva". Según
oficio JPS-JD-SJD-209-2022, JD-
214-2022. 

269,259,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Estudios topográficos - 4,000,000.00

SAL.OCUP.G.A.Y RESP.SOCIAL Meta No.1-2 Realizar la actualización del Plan
de Gestión Institucional con el
objetivo de establecer el impacto
que generan los procesos
productivos a la comunidad, a los
trabajadores y todas las partes
involucradas dado que en la
Institución el personal a cargo de
e esta gestión es escaso y debe
abocarse a otras actividades.

3,500,000.00

10403-0 SERVICIOS DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Criterios técnicos para la

fiscalización de avalúos y
supervisión de obras, en virtud de
que la institución transfiere
recursos para construcción y
mejoras de edificios a las
organizaciones beneficiarias y la
Auditoría Interna carece de
profesionales en e esta materia.

3,000,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Se requiere para realizar las
pruebas químicas de los boletos
de lotería instantánea.

3,000,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Servicio de Auditoria Externa
para la recertificación y
seguimiento de las normas ISO
9001 y 140001:2015.

1,516,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Servicio de re inspección
eléctrica para solicitar permiso de
funcionamiento.

607,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Para realizar análisis de agua de
acuerdo con la Norma ISO y el
requerimiento del Ministerio de
Salud.

389,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (CONSULTORIO MEDICO) PARA
DETERMINAR LA CALIDAD DEL
AGUA DE LA INSTITUCION Y
PREVEER LA POSIBLIDAD DE
QUE TUVIERAN QUE
REPETIRSE ESTOS ANALISIS
EN CASO DE PRESENTARSE
ALGUN PROBLEMA.

250,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Para análisis del papel de
seguridad de acuerdo con lo
establecido en la contratación
No.2020LN-000001-0015600001

101,000.00

Total 285,622,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

465,490,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

MERCADEO Meta No.1-1 Estudios de mercado en aras de
mantener de forma actualizada la
informac. para la toma de
decisiones y fundamentar de
manera proactiva las estrategias
de ventas, promoción y publicidad. 

160,000,000.00

GERENCIA GENERAL Meta No.2-1 Disponer de un medio de
seguimiento y atención de
nuestras redes sociales
(community manager) en tiempos
fuera de horario, (incluye
community manager, encargado
de analítica y estratega-director)

59,009,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.4-1 Profesional en ciencias
económicas y sociales con la
finalidad de depurar las bases de
datos de arrendatarios del
Cementerio General y
Metropolitano de tal forma que se
registre con medios de
notificación actualizados y
verificables además, de identificar
cuales nichos están registrados a
favor de personas difuntas con el
fin de actualizar la totalidad de la
base de datos y por último
agrupar las condiciones de al
menos 12 mil contratos.

47,000,000.00

GER. AREA PROD.Y 
COMERCIALIZACION

Meta No.1-1 Consultoría Especializada para la
Gestión de Proyectos al igual que
para la transformación digital y de
mejora de procesos que deben
desarrollarse en sus distintos
departamentos. 

40,000,000.00

10404-0 SERVICIOS DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.2-1 Gestor de Proyectos
profesionales en ciencias
económicas, con el fin de atender
el programa de proyectos
OMEGASCS proyecto HOCRE
que gestiona la Administración
de Camposantos.

30,000,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.2-2 Gestor de Proyectos
profesionales en ciencias
económicas, con el fin de atender
el programa de proyectos
OMEGASCS proyecto SULÁ que
gestiona la Administración de
Camposantos.

30,000,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.3-2 Gestor de Proyectos
profesionales en ciencias
económicas, con el fin de atender
el programa de proyectos
OMEGASCS proyecto Parque
Ecológico gestionado por la
Administración de Camposantos.

25,000,000.00

GERENCIA GENERAL Meta No.2-1 Se presupuestan dos períodos
para el pago de la auditoría
externa del período 2022 (7.5
millones) y la contratación de
igual servicio para el 2023 (7.5
millones) y contratación según
demanda para el Comité
Corporativo de Auditoría de un
auditor externo (9 m millones).

24,000,000.00

GERENCIA GENERAL Meta No.4-1 Servicio de Certificación ISO
27001 del proceso productivo
hasta el pago de premios.

20,000,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Contratación de evaluación
externa de calidad para la
Auditoría Externa, conforme con
lo dispuesto en las Directrices
para la autoevaluación anual y la
evaluación externa de calidad de
las auditorías internas del Sector
Público�para el periodo 2023. Es
un gasto de naturaleza
extraordinaria.

12,000,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 Auditoría de imagen con
metodología de insights. Este
estudio le permitirá a la Unidad de
Comunicación conocer la
percepción de la imagen de la
institución en el mercado, Estudio
necesario para medir dónde
invertir con nuestra pauta social y
de imagen institucional.

11,481,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Contratación de algún estudio de
apoyo a eventuales informes de
auditoría, tal como un estudio
actuarial relacionado con el fondo
de pensiones de los vendedores
de lotería.

5,000,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 SERV PROF INGENIERO
PROCESOS-UFRT: Contratación
de un Ingeniero de Procesos
como parte de las medidas de
administración de riesgos, con el
fin de que se realice un estudio
de procesos y cargas de trabajo.

2,000,000.00

Total 465,490,000.00

738,000,000.00

Se incluye:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
GERENCIA GENERAL Meta No.3-1 Implementación del Proyecto de

Transformación Digital en la JPS
en sus Fases de la 1 a la 4.

300,000,000.00

10405-0 SERVICIOS INFORMATICOS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
TECNOL. DE INFORMACION Meta No.2-1 Servicio anual de Administración

de eventos y seguridad de la
información (SIEM) para
administrar monitorear y evaluar
sistema de gestión de seguridad
en modalidad 24/7. Generación
de reportes Quincenales de
incidentes presentados. Con
Especialistas dedic cados CSIRT,
con análisis de Vulnerabilidades
trimestrales y pruebas de
penetración a los sistemas de
seguridad de la información que
posee la JPS al menos uno por
año.

228,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.3-1 Desarrollo, integración e
implementación de solución web
para la entrega de aplicaciones
informáticas web para los
procesos de Compra de
Excedentes externo, SIAB,
Cambio de Premios del BCR y
Socios Comerciales, Deposito y
Despacho BCR y Cooperativas.

140,000,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.2-1 Se requiere continuar con la
asesoría y desarrollo de las fases
IV y V del proyecto ERP etapa I
según cronograma, para que, a
partir de ello, se implemente un
ERP (Etapa II del proyecto) en la
institución, con la finalidad de
integrar y ampliar los módulo os
del sistema institucional existente,
permitiendo de esta manera la
consolidación inmediata de la
información para la toma de
decisiones respecto de las
necesidades estratégicas y
operativas del negocio de la Junta
de Protección Social.

70,000,000.00

Total 738,000,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

489,017,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Servicio de vigilancia en el

CampoSanto.
160,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Empresa aseo y limpieza 16
misceláneos.

129,000,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Servicio de vigilancia en el
CampoSanto.

94,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: pago de seguridad
privada de Transportes.

45,000,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 Servicios de vigilancia. 33,900,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Confección y reparación de
sellos, lavado de loterito y para
las diferentes actividades del
evento del Gordo Navideño.

6,780,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Confección de uniformes con logo
institucional y características
especificas, para los
colaboradores del Cementerio
General.

6,200,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Compra de uniformes hechos a la
medida para aproximadamente 23
colaboradores de la Plataforma
Servicio al Cliente.

4,000,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Confección de uniformes con logo
institucional y características
especificas, para los
colaboradores del Cementerio
General.

2,500,000.00

VARIAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS

Meta No.1-1

Otros: Recarga de extintores,
confección dispositivos de
botones antipánico, lavado de
cortinas y alfombras, confección
de cortinas, copia de llaves,
reparación de sellos, afilado de
cuchillas, entre otros. Recursos
distribuidos en las diferentes
Unidades Administrativas.

7,637,000.00

Total 489,017,000.00

10406-0 SERVICIOS GENERALES

Para este periodo se incluye:



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

125,324,000.00

Se incluye:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS GENERALES -

servicio de Call Center
Se requiere el servicio de
atención de llamadas para contar
con un servicio dedicado a la
atención de las diferentes
consultas, inquietudes y
atenciones que requieren los
diferentes clientes de la 

60,000,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 Servicio de troquelado de bolitas
de números, series y premios u
otros de las diferentes loterías,
calibración de balanzas que se
utilizan para el pesaje de las
diferentes bolitas. 

20,000,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 Servicios profesionales de un
asesor que brinde monitoreo de
temas legislativos que incidan en
la labor de la JPS.

12,240,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Licencias de Monitoreo con el fin
de dar seguimiento a la pauta
publicitaria de cada sorteo y la
contratación de un animador-
presentador en caso que se
requiera.

6,150,000.00

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.1-1 Servicio de custodia y
administración de los documentos
contables.

5,289,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS GENERALES -
servicio de fumigación
institucional.

4,100,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 Servicio de monitoreo de noticias
relacionadas con la JPS para
protección y seguimiento del
cuido de la imagen institucional. 

4,000,000.00

10499-0 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Seguridad - Incluye espacio

físico, dianas (siluetas para
disparo), municiones, armas,
equipo de protección personal e 

4,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Contratación de empresa para
prácticas en diferentes de ámbitos
del área de seguridad: las cuales
son prácticas en sitio, simulacros
y atención de disturbios

3,600,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 Servicio de enmarcado para dar
exposición a la marca de la Junta
ante instituciones públicas y
privadas. 

1,500,000.00

VARIAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS

Meta No.1-1 Otros: Revisiones técnicas de
vehículos, servicios de
fumigación, presentación de
actividad programada por la
Unidad de Servicios Médicos
para la salud mental de los
colaboradores durante la Feria
de la Salud, servicios de
escritura braile, entre otros.
Recursos distribuidos en las
diferentes Unidades
Administrativas.

4,445,000.00

Total 125,324,000.00

6,964,000.00

1.05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE

10501-0 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS

Servicio de traslado que se reconoce a los funcionarios de la Institución, que deban desplazarse en forma
transitoria de su centro de trabajo a algún lugar del territorio nacional, con el propósito de cumplir con las
funciones de su cargo y peajes para las capacitaciones. Metas Nos.1-1 y 2-1 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

73,647,000.00
 
Montos Principales:

Unidad Administrativa Monto Meta 
GER.AREA DE OPERACIONES 25,000,000.00 Meta No.1-1

VENTAS 15,000,000.00 Meta No.1-1

GER.AREA DES.SOCIAL 9,915,000.00 Meta No.2-1

GESTION SOCIAL 6,000,000.00 Meta No.1-1

MERCADEO 3,000,000.00 Meta No.1-1

GESTION SOCIAL 2,276,000.00 Meta No.2-7

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE 2,000,000.00 Meta No.1-1

JUNTA DIRECTIVA 4,000,000.00 Meta No.1-1

GERENCIA GENERAL 1,900,000.00 Meta No.1-1

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS 1,500,000.00 Meta No.1-1

AUDITORIA INTERNA 600,000.00 Meta No.1-1

Total 71,191,000.00  

4,000,000.00

3,000,000.00

216,819,000.00           10601-0 SEGUROS

Seguro de riesgos del trabajo por ¢80,234,000.00: para la cobertura de todos los empleados de la
Institución. Se aplica un porcentaje del 0,88% sobre los rubros salariales. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

Pólizas de seguros por ¢136,585,000.00: para cubrir seguros de responsabilidad civil, incendio, interrupción
de negocios, equipo electrónico, accidentes colectivos, robo local, seguro técnico obras de arte, voluntario de
automóviles, obligatorio de automóviles, fidelidad comprensiva, equipo contratista y riesgo nombrado entre
otros. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

Se incluye recursos para participación de funcionarios en actividades programadas por CIBELAE y otros 
programados y aprobados mediante acuerdo de la Junta Directiva, con el propósito de cumplir con funciones 
de su cargo. Meta No-1-1.

10502-0 VIATICOS DENTRO DEL PAIS

10503-0 TRANSPORTE  EN EL EXTERIOR

Se incluye recursos para participación de funcionarios en actividades programadas por CIBELAE y otros 
programados y aprobados mediante acuerdo de la Junta Directiva, con el propósito de cumplir con funciones 
de su cargo. Meta No-1-1.

10504-0 VIATICOS EN EL EXTERIOR



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

1.07 CAPITACION Y PROTOCOLO

313,320,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 Capacitaciones que se impartirán

de forma virtual o presencial,
dentro o fuera de las
instalaciones a los colaboradores 

232,420,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 Capacitación al exterior y
reconocimiento de gasto de
participantes del exterior en
capacitación de Cibelae y otras
aprobadas por Junta Directiva.

25,000,000.00

VENTAS Meta No.1-2 Capacitación a Fuerza de Ventas
correspondiente, de acuerdo JD-
770 correspondiente al Capítulo
III), artículo 6) de la sesión
extraordinaria 65-2021, celebrada
el 04 de noviembre 2021.

25,000,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Conforme a información brindada
por el comité de capacitaciones y
según cronogramas para la
realización de actividades de
capacitación, orientada a los
representantes de las
organizaciones de bienestar
social.

14,000,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (CAPACITACIÓN) COMISIÓN
SALUD OCUPACIONAL.

6,000,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (CAPACITACIÓN) COMISIÓN DE
DISCAPACIDAD.

3,000,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (CAPACITACIÓN) COMISIÓN DE
ÉTICA Y VALORES.

3,000,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (CAPACITACIÓN) COMISIÓN DE
DIVERSIDAD SEXUAL.

3,000,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 Capacitación (alimentos y
bebidas, contratación de servicios
de refrigerio y/o catering service
por cursos a efectuarse en la
Junta o externamente, alquiler de
equipos, compra de refrescos,
vasos y platos desechables,
servilletas, café, crema, filminas).

1,500,000.00

107-01 ACTIVIDADES DE CAPACITACION



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 Capacitaciones de

organizaciones sociales, de
conformidad con el acuerdo JD-
36 correspondiente al artículo II).
de la sesión 04-2005 celebrada el
01 de febrero de 2005.

400,000.00

Total 313,320,000.00

41,434,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 Esta contratación es necesaria en
cumplimiento de los objetivos
propuestos por la Unidad, para
realizar las diferentes actividades
que se requiere, los servicios de
alimentación, menaje y
producciones. Con estos recursos
se asumirá también la realización
del Día de la Persona Vendedora
25 de abril de 2022 JPS-JD-SJD-
247-2022, cubrir conferencias de
prensa y actividades protocolarias.

25,000,000.00

ADM. CAMPOS SANTOS Meta No.1-1

En el año se realizan tres
actividades, como los son la
celebración de la Santa
Eucarística del día del Padre, la
Madre y día de los Difuntos en el
Cementerio General y Parque
Cementerio Metropolitano.

3,100,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Se requiere para las actividades a
realizar en el evento del Gordo
Navideño.

13,334,000.00

Total 41,434,000.00

10702-0 ACTIVIDADES PROTOCOLARIAS Y SOCIALES

Para este periodo se incluye:



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

749,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1

Gastos de representación de la
Presidencia, Miembros de Junta
Directiva y otros, en diferentes
actividades que asista en
representación de la Institución.

749,000.00

Total 749,000.00

188,504,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Servicios Generales - Ingeniería -
Mantenimiento: Remodelación del
edificio de contabilidad y
administración de cementerios,
patio externo, pintura fachada,
cambio de cubierta y reparación
de casa maquinas.

66,600,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS -
OBRA CIVIL: Mantenimiento y

remodelaciones en los edificios
de la JPS - varios según
necesidades del día a día.

25,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS -
OBRA CIVIL: Remodelación del

edificio de transportes. Pintura
externa, pintura interna,
remodelación de caseta de
seguridad, ampliación de techo en 
parqueos, portón de ingreso y
luminarias exteriores.

30,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS -
OBRA CIVIL: Construcción de

una nueva batería de servicios
sanitarios para clientes en la
entrada del edificio principal.

15,000,000.00

10703-0 GASTOS DE REPRESENTACIÓN INSTITUCIONAL

1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACION

10801-0 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Servicios Generales -

Mantenimiento ascensores y
reparaciones preventivas.

15,200,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS -
OBRA CIVIL: Enchape de

tanques de agua.

10,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Servicios Generales -
Mantenimiento: servicio de
Outsourcing para la prestación de
personal para laborar en las
instalaciones centrales y
regionales de La Junta de
Protección Social para el
mantenimiento de los edificios.

5,000,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.1-1 Remodelación y reparación
menor: remover paredes livianas
de durock, instalar un servicios
sanitario, espacio para sala de
reuniones, adecuar una cocina
con una pila, cielo raso
suspendido, instalación de
lámparas fluorescentes,
apagadores, tomacorrientes,
tablero 10CH, Para la Gerencia
que carece de agua potable,
presenta goteras. 

5,500,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Remodelación, proceso de
Conteo, para trasladar a los
compañeros del área de Bóveda
que realiza la función de conteo
porque están teniendo problemas
de salud debido a la falta de aire
acondicionado y extractores de
olor ya que la lotería almacenada
despide un olor a tinta nocivo
para la salud de los compañeros
provocando fuertes dolores
cabeza entre otros,
Recomendación luego de la visita
de la encargada de Sogars.

4,026,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 Se contempla el posible
mantenimiento del edificio
(reparación de puertas, llavines,
mantenimiento de cortinas,
techos, canoas, piso entre otros)

2,100,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
PRODUCCION Meta No.1-1 Para dar continuidad a la

contratación No.2021CD-000012-
0015600001, correspondiente al
mantenimiento de la planta
eléctrica del departamento

1,657,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento de cortinas
metálicas del departamento de
Producción.

1,607,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Recubrimiento cuarto seco se
debe a que el mismo no cumple
con las necesidades mínimas
para el resguardo del papel de
seguridad.

1,599,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento del sistema de
control de acceso del
departamento.

1,402,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Instalación de una puerta de
seguridad, para la salida de
emergencia ubicada en el taller.

1,380,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 Reparaciones en el cuarto de
Fichero y cualquier otra
reparación que se deba realizar
en el Auditorio y que afecten la
realización de los diferentes
sorteos.

1,000,000.00

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.1-1 Limpieza de tanque de agua del
Edificio Avenida 10 

864,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Para nueva contratación por el
Mantenimiento de puertas
automáticas y de seguridad del
proceso de Arte y Texto. 

343,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento elevador de carga,
el cual transporta las carretillas
de la Guillotina a la Bóveda las
loterías para su conteo y revisión,
así como de la Bóveda a
Guillotinas para su corte.

226,000.00

Total 188,504,000.00

25,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CONTABLEPRESUPUESTARIO Meta No.1-1 Mantenimiento y reparación de

cableado fibra óptica
25,000.00

10803-0 MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES Y OTRAS OBRAS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

123,320,000.00

Detalle:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS GENERALES -
Mantenimiento: pago de
mantenimiento preventivo,
correctivo más repuestos por
demanda para el sistema de
bombeo de agua potable para la
JPS -9 bombas. 

31,100,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento de los equipos
offset del departamento de
Producción.

25,300,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento de la máquina
numeradora de lotería y código
datamatrix del departamento.

17,404,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Mantenimiento preventivo y
correctivo de la maquinaria y
cortadoras de césped que se
utiliza en las labores del
Cementerio Metropolitano .

17,000,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Mantenimiento preventivo y
correctivo de la maquinaria y
equipo de producción además de
la compra e instalación de llantas.

11,800,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS GENERALES -
Mantenimiento: pago de
mantenimiento preventivo y
correctivo de 3 plantas de
emergencia, reparaciones para
las plantas de emergencia. 

11,200,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento de las máquinas
contadora de papel de Producción.

4,795,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento al equipo Xerox
versant, ubicado en el proceso de
Arte y Texto.

1,909,000.00

10804-0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE 
PRODUCCIÓN



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SORTEOS Meta No.1-1 Mantenimiento y reparación a las

balanzas que se utilizan para el
pesaje de bolitas de madera y de
polímero, de acuerdo a los
requerimientos de Junta Directiva
y de la Contraloría General de la
República.

1,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS GENERALES -
Mantenimiento: pago de
Reparaciones de maquinaria de
ebanistería.

700,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento preventivo del
tecle el cual es utilizado para
trasladar el papel seguridad del
mezanini al taller para el proceso 

459,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento a las máquinas
impresoras de etiquetas Zebra,
las cuales son utilizadas en la
impresión de etiquetas.

348,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento a la máquina
laminadora ubicada en el proceso
de encuadernación del
departamento de Producción.

128,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento a la maquina
estampadora ubicada en el
proceso de encuadernación del
departamento.

123,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.2-1 Mantenimiento de romana de la
Unidad de Administración de
Bienes

54,000.00

Total 123,320,000.00

16,671,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Mantenimiento y conservación de

vehículos.
10,353,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Mantenimiento y reparación de
camión y motocicleta asignadas al
Cementerio.

2,100,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento de carretillas
hidráulicas.

2,064,000.00

10805-0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento de Montacargas. 1,052,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.2-1 Mantenimiento preventivo y
correctivo al montacargas
eléctrico de la Unidad de
Administración de Bienes, así
como del equipo de carga.

425,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento preventivo del
estibador marca Crown.

377,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 Mantenimiento y reparación de
carretilla hidráulica.

300,000.00

16,671,000.00

29,830,000.00

Montos Principales:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: Mantenimiento

Preventivo y Correctivo CCTV.
15,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: mantenimiento
preventivo y Correctivo Radios y
Radio Bases.

7,000,000.00

SORTEOS Meta No.1-2 Mantenimiento de dispositivos
que se utilizan para la realización
de sorteos. 

4,200,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Mantenimiento y reparación de
equipo de comunicación.

1,500,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 Reparación de teléfonos,
centrales, equipo de
comunicación, entre otros.

300,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 Se contempla posibles
reparaciones preventivas del
equipo de comunicación,
centrales telefónicas y troncales,
radios de comunicación en la
Administración de Camposantos.

206,000.00

Total

10806-0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE COMUNICACIÓN

Se incluye el mantenimiento y reparaciones preventivos y habituales de equipos de comunicación de la
Institución tales como: equipo realización de sorteos, mantenimiento del Circuito Cerrado de Televisión,
telefónicos, centrales telefónicas, equipo de radiocomunicadores, repetidoras de radio, entre otros.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Se contempla mantenimiento y

reparación de quipo de
comunicación, tales como
centrales telefónicas, antenas,
teléfonos entre otros.

206,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Se contempla mantenimiento y
reparaciones preventivas y
habituales de equipos de
comunicación tales como
centrales telefónicas, antenas,
transmisores, receptores,
teléfonos entre otros.

206,000.00

Total 28,618,000.00

93,624,000.00

Detalle:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS GENERALES -

Mantenimiento de de aires
acondicionados. 

73,800,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Mantenimiento y Reparación
anual de 9 máquinas destructoras
de papel, (2 Industriales y 7 de
Oficina), utilizadas en la
destrucción de lotería no vendida
y cambio de premios.

7,000,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Mantenimiento anual de 15
perforadoras eléctricas.

3,600,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-2 Recursos para el mantenimiento y
reparaciones preventivas y
habituales de equipo y mobiliario
que se requieren para el
funcionamiento de oficinas como
perforadoras, archivadores, aires
acondicionados o fotocopiadoras,
entre otros.

2,000,000.00

10807-0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO Y MOBILIARIO DE 
OFICINA

Se incluye el mantenimiento y reparaciones preventivos y habituales del mobiliario y equipo de oficina como:
aires acondicionados, perforadoras, contadoras de billetes, destructoras de papel, fotocopiadoras, archivos,
calculadoras, escritorios, sillas, sillones, entre otros:



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

PRODUCCION Meta No.1-1 El mantenimiento preventivo de
las mesas de trabajo del área de
revisión, ya estas mesas son
utilizadas para la revisión manual
de las loterías.

1,052,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Mantenimiento equipo de oficina 1,000,000.00

Distribuidos en las 
dependencias de la Institución.

Meta  No.1-1 y 2-1

Mantenimiento equipo de oficina 5,172,000.00

Total 93,624,000.00

333,843,000.00

Detalle:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Consumo previsto de 4000 horas
sobre Servicio de Mantenimiento
Preventivo y Correctivo de
equipos de cómputo por horas por
demanda.

72,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Mantenimiento Preventivo y
Correctivo del motor de base de
datos Sybase y replicación RS
SAP-Sybase versión 16 o
superior y transferencia de 

56,956,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 60 Horas anuales de servicios de
ingeniería para soporte de
telefonía IP.

4,500,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Mantenimiento preventivo y
correctivo de los dispositivos de
comunicación.

43,440,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Mantenimiento Horas de servicios
de ingeniería para servicio en la
Nube.

24,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Adquirir servicio de
mantenimiento
preventivo/correctivo y monitoreo
de la Plataforma Tecnologías, de
equipos servidores, zonas
desmilitarizadas internet.

24,000,000.00

10808-0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
TECNOL. DE INFORMACION Meta No.3-1 Mantenimiento centro de datos

migración de servidores de
plataforma tecnológica hosting
con aprovisionamiento de
colocación, mantenimiento centro
de datos, monitoreo total de la
solución e internet.

24,000,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

10,060,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Mantenimiento de Equipo Wi FI. 10,000,000.00

TESORERIA Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

5,800,000.00

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

4,900,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

4,600,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

4,200,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Mantenimiento y reparación de 60
dispositivos (tablets) de firma
biométrica.

4,000,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

3,900,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

3,400,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

2,600,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Para el mantenimiento de las
UPS, ubicadas en el proceso de
Arte y Texto, Impresión, y
numeración del departamento de
Producción.

2,541,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

2,190,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

2,190,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

2,150,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Mantenimiento trimestral de 24
impresoras térmicas.

2,000,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

1,925,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

1,600,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Nueva Licitación Mantenimiento y

reparación impresoras punto de
venta de papel químico.

1,500,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Mantenimiento anual de 8 Impresoras
Multifuncionales de Oficina
(despacho, cambio de premios, caja
general, web comercial y
administración).

1,500,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Mantenimiento preventivo, correcti
vo, compra de repuestos y consum
ibles del plotter EJET 1802.

1,283,000.00

PLANIFICACION Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

1,250,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

1,245,000.00

GERENCIA GENERAL Meta No.2-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

1,130,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

1,000,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

1,000,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

1,000,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

800,000.00

CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

800,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

800,000.00

VENTAS Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

800,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

800,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Para dar continuidad al
mantenimiento a los equipos Mac
Pro utilizados en el proceso de
Arte y Texto.

763,000.00

GER. AREA PROD.Y 
COMERCIALIZACION

Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

520,000.00

SAL.OCUP.G.A.Y RESP.SOCIAL Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

400,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

300,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Contrato de "Mantenimiento
equipo de cómputo".

333,843,000.00Total



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

68,835,000.00

Montos Principales:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SORTEOS Meta No.1-2 Mantenimiento de equipos de
sorteos (topazze, esferas, Rueda
de la Fortuna).

55,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: mantenimiento de
las máquinas de rayos x.

4,300,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Mantenimiento y reparaciones de
orilleras, refrigeradores,
lavadoras entre otros.

3,100,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Mantenimiento y reparación
preventivos habituales de otra
maquinaria y equipo (orilleras,
descensores, lavadoras,
refrigeradoras entre otros).

3,100,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Mantenimiento contadoras de
billetes, Caja General.

1,000,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Reparación de electrodomésticos. 500,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 Mantenimiento de equipo médico,
equipo para medir la presión,
nebulizador, electrocauterio,
electrocardiógrafo.

400,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 Reparación de electrodomésticos
y para compra de repuestos y
mantenimiento de contadora de
papel.

300,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-2 Mantenimientos y reparaciones
preventivas de los equipos que no
se contemplen en las subpartidas
anteriores, para uso de la
Gerencia de Operaciones y sus
unidades adscritas.

200,000.00

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.1-1 Reparación de equipo de cocina
(microondas, refrigeradora y
percolador).

150,000.00

10899-0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTROS EQUIPOS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 Manteamiento y la reparación de

los electrodomésticos u otros
accesorios destinados a el
microondas, coffe maker,
percolador, equipo de fotográfico,
entre otros.

110,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 Mantenimiento y reparación de
electrodomésticos en la
Administración de Camposantos.

103,000.00

68,263,000.00

1.09 IMPUESTOS

3,136,717,000.00

23,890,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGUROS - Pago de seguro

obligatorio vehículos (pago de
marchamo, derechos de
circulación).

17,300,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Seguro obligatorio e impuesto al
ruedo, maquinaria Cementerio
Metropolitano.

6,200,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 COMPRA DE ESPECIES
FISCALES necesarias para la
confección de poderes y
certificaciones, así como para la
adquisición de certificaciones
registrales.

300,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: Compra de timbres
fiscales para trámite de carnet de
portación de armas de los
oficiales de seguridad.

90,000.00

Total 23,890,000.00

Total

10901-1 IMPUESTOS SOBRE INGRESOS Y UTILIDADES

Corresponde al 10% sobre las utilidades netas, conforme el artículo 16 de la ley No. 8718. Meta No.1-1.

10999-0 OTROS IMPUESTOS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

1.99 SERVICIOS DIVERSOS

7,000,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

DESARR.TALENTO 
HUMANO

Meta No.1-1

Para cubrir el pago de
intereses moratorios o
multas originadas de
reportar al ente asegurador
planillas adicionales,
producto de la cancelación
de sentencias judiciales, por
concepto de
remuneraciones; en las
cuales se condene a la
institución.

7,000,000.00

1,500,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1
TRANSPORTES- Posibles
pagos de deducibles por
colisiones. 

1,500,000.00

242,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1
Mantenimiento de
dispositivo para peaje
automático (quick pass).

242,000.00

19905-0 DEDUCIBLES

19999-0 OTROS SERVICIOS NO ESPECIFICADOS

19902-0 INTERESES MORATORIOS Y MULTAS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

2 MATERIALES Y SUMINISTROS

SUBPARTIDA MONTO
-Repuestos y Accesorios 129,977,000.00

-Productos de Papel, Cartón e Impresos 78,517,000.00

-Tintas, Pinturas y Diluyentes 60,678,000.00

 -Textiles y Vestuario 59,095,000.00

-Materiales y Productos Minerales y Asfálticos 55,200,000.00

-Otros Útiles, Materiales y Suministros 52,590,000.00

47,774,000.00

 -Útiles y Materiales de Resguardo y Seguridad 39,810,000.00

 -Útiles y Materiales de Limpieza 38,244,000.00

-Combustibles y Lubricantes 37,041,000.00

Esta partida comprende las siguientes subpartidas: 

Lo correspondiente a "Productos Terminados" incluye el costo de los tiquetes de lotería Instantánea.

Otros presupuestos relevantes en esta partida, corresponde a:

-Materiales y Productos Eléctricos, Telefónicos y de
Cómputo

El presupuesto del año 2023 de ¢2,084,921,000.00 con respecto al presupuesto del año 2022 de
¢1,889,808,000.00, aumento en un 10,32% que corresponde a una diferencia de ¢195,311,000.00

Los conceptos más significativo corresponden a “Materia Prima” por ¢598,864,000.00 y Productos
Terminados en ¢823,000,000.00.

En Materia Prima se incluye la compra de papel de seguridad para la impresión de la lotería por
¢487.000.000,00 y tinta de seguridad (invisible, termocromática, cuatricromía), papel de seguridad, otros
papeles de trabajos, planchas. 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

2.01 PRODUCTOS  QUIMICOS Y CONEXOS

37,041,000.00

Montos Principales:

Unidad Administrativa Monto Meta 
SERV.ADMINISTRATIVOS 25,210,000.00 Meta No.1-1
CEMENT.METROPOLITANO 6,200,000.00 Meta No.1-1
CEMENTERIO GENERAL 3,100,000.00 Meta No.1-1
PRODUCCION 2,361,000.00 Meta No.1-1
   

Total 36,871,000.00   

9,217,000.00

Se incluye principalmente:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (CONSULTORIO MEDICO) PARA

LA COMPRA DE VACUNAS
CONTRA INFLUENZA, H1N1 Y/0
COVID 19 EN CASO DE ESTAR
DISPONIBLES EN EL MERCADO.

3,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: Compra de alcohol
para desinfección de casetas y
equipos de uso diario.

2,000,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (CONSULTORIO MEDICO)
ADQUISICION DE VACUNAS Y
OTROS MEDICAMENTOS PARA
LA UNIDAD DE SERVICIOS
MEDICOS.

1,200,000.00

Compra de gasolina y diésel, así como el gasto por todas las sustancias y materiales usados para lubricación
y combustión de vehículos y maquinaria en general de la Institución.

20102-0 PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES

20101-0 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Se contempla la compra de gel

antibacterial, alcohol,
bloqueadores solares, entre otros
para el personal del Cementerio
Metropolitano.

821,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Compra de crema humectante
para los compañeros del taller.

700,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Se contempla la compra de
productos farmacéuticos y
medicinales para los compañeros
del CampoSanto.

513,000.00

Total 8,234,000.00

60,678,000.00

Detalle:

Unidad Administrativa Monto Meta 
PRODUCCION Meta No.1-1 22,244,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 7,910,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 3,500,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 2,500,000.00

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.1-1 2,305,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 2,000,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 2,000,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 1,695,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 1,500,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 1,500,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1 1,500,000.00

20104-0 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

Se Incluye principalmente el gasto por la adquisición de cartuchos de tinta para las impresoras, fax y
fotocopiadoras de la institución. Además, la compra de pintura y diluyentes a utilizar en el ornato de la
Institución y la adquisición de insumos en el Departamento de Producción como diluyentes,flush, entre otros.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Monto Meta 
GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 1,500,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 1,500,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 1,500,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 1,026,000.00

PLANIFICACION Meta No.1-1 1,000,000.00

TESORERIA Meta No.1-1 1,000,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 664,000.00

VENTAS Meta No.1-1 600,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 513,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1 500,000.00

GER. AREA PROD.Y 
COMERCIALIZACION

Meta No.1-1 500,000.00

TOTAL 58,957,000.00

11,852,000.00

 

2.02 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS

1,924,000.00

Incluye la compra de plantas, productos agroforestales y flores para ornato de la Institución: 

Unidad Administrativa Monto Meta 
SERV. ADMINISTRATIVOS 1,000,000.00 Meta No.1-1
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 924,000.00 Meta No.1-1

Total 1,924,000.00

20199-0 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS

Incluye principalmente los pagos por concepto de productos químicos que se utilizan en el departamento de
Producción por un monto de ¢10,000,000.00 Meta No.1-1, los cuales son indispensables para el uso diario
de la maquinaria del Taller de Producción.

Además, para la adquisición herbicidas e insecticidas y similares que se utilizan en los Campos Santos del
Cementerio General y Metropolitano por ¢513.000,00 Meta No.1-1, compra de desengrasantes, ceras y
cremas pulidoras para los vehículos Institucionales por un monto de ¢470.000,00 Meta No.1-1, productos
químicos, (silicón, quita manchas, pulidores, abonos, entre otros) solicitados por Servicios Administrativos por
un monto de ¢153.000,00 Meta No.1-1.

20202-0 PRODUCTOS AGROFORESTALES



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

4,220,000.00

Se incluye:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

GERENCIA GENERAL Meta No.2-1 Atención de reuniones con
clientes externos que se llevan a
cabo en la Administración
Superior. 

2,500,000.00

MERCADEO Meta No.2-1 Se requiere para llevar a cabo
sesiones de grupo (FOCUS
GROUP) con vendedores y
consumidores de lotería.

565,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Insumos para refrigerios (10kg
café, azúcar en sobres, crema en
sobres, agua y otros)ofrecidos a
los representantes de
organizaciones de bienestar
social, que se presentan a
reuniones en el Dpto. Gestión
Social.

300,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 AZUCAR, CAFE, TE, GALLETAS
Y AGUA EMBOTELLADA para la
atención de los representantes de
las organizaciones sociales
beneficiarias de las utilidades
institucionales que acuden a
firmar convenios y a personas
externas que acuden a reuniones
con la jefatura.

200,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Bidones de agua para la atención
del público de la Gerencia de
Operaciones, compra de
bocadillos y bebidas para
reuniones, es para atender
público externo de la institución.

200,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (CONSULTORIO MEDICO)
REFRIGERIO A LOS
CHARLISTAS QUE BRINDAN
SERVICIOS A LA INSTITUCIÓN
DE FORMA ADONOREM.

150,000.00

20203-0 ALIMENTOS Y BEBIDAS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 Incluye alimentos, bebidas

naturales y agua electro pura,
para la atención de clientes
externes, comisiones y charlas
externas.

110,000.00

PLANIFICACION Meta No.1-1 Bocadillos y otros productos para
atención de reuniones de
coordinación con entes externos
como parte del servicio al cliente
de la Institución.

50,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.1-1 Alimentos para reuniones de la
Gerencia de Desarrollo Social con
entes externo, como Ministerios,
INAMU, CONAPAM.

115,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1 COMPRA DE CAFE, AZUCAR Y
CREMA, CON EL FIN DE
ATENDER A CLIENTES
EXTERNOS.

30,000.00

Total 4,220,000.00

2.03 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO

5,221,000.00

Montos principales:

Unidad Administrativa Monto Meta 
SERV.ADMINISTRATIVOS 2,910,000.00 Meta No.1-1  
CEMENTERIO GENERAL 513,000.00 Meta No.1-1
CEMENT.METROPOLITANO 513,000.00 Meta No.1-1
MERCADEO 500,000.00 Meta No.1-1
GER.AREA DE OPERACIONES 250,000.00 Meta No.1-1
SORTEOS 200,000.00 Meta No.1-1
PRODUCCION 100,000.00 Meta No.1-1
CONTABLE-PRESUPUESTO 75,000.00 Meta No.1-1

Total 5,061,000.00  

20301-0 MATERIALES Y PRODUCTOS METALICOS
Contiene productos hechos de metal, como por ejemplo: llavines, bisagras, aldabas, conectores metálicos,
perillas metálicas, picaportes, cerraduras, niples, cierra puertas, platinas, clavos, cacheras, varillas,
planchones, candados, cerraduras, alambre, llavines, arañas metálicas para colocación de banners, entre
otros.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

55,200,000.00

1,613,000.00

47,774,000.00

1,300,000.00

20302-0 MATERIALES Y PRODUCTOS MINERALES Y ASFALTICOS

Se incluye los recursos solicitados por la Administración de Campos Santos para la compra de nichos
prefabricados, piedra, arena, block, ladrillo y otros en el Cementerio Metropolitano por la suma de
¢50,000,000.00 Meta No.1-1 y en el Cementerio General el monto de ¢4,200,000.00 Meta No.1-1 y compra
de diferentes materiales asfálticos solicitado por Servicios Administrativos por un monto de ¢1,000,000.00
Meta No.1-1.

20303-0 MADERA Y SUS DERIVADOS

Se incluye principalmente para una tarima o base de madera para colocar equipos que se resguardan en el
cuarto de armado de ficheros o un soporte para la proyección de bolitas o bien, cualquier necesidad que se
presente en el Auditorio Institucional por ¢100,000,00 Meta No.1-1, trabajos ejecutados por Mantenimiento
según lo solicitado por el Departamento de Producción ¢50.000,00 Meta No.1-1, compra de madera y sus
derivados en Servicios Administrativos por ¢1.000.000,00 Meta No.1-1, en los Campos Santos ¢463.000,00
Meta No.1-1.

20304-0 MATERIALES Y PRODUCTOS ELECTRICOS, TELÉFONICOS Y DE 
CÓMPUTO

Se incluye principalmente accesorios o repuestos para el equipo de cómputo Institucional, ¢32.124.000,00
Meta No.1-1, ¢7.000.000,00, compra de materiales solicitados por Servicios Administrativos Meta No.1-1,
materiales y productos que permitan el mantenimiento y funcionamiento de los equipos de impresión de las
loterías por ¢3.000.000,00 Meta No.1-1 solicitado por Producción, repuestos para las impresoras punto de
venta e impresoras multifuncionales de oficina ¢3.000.000,00 solicitados por la Plataforma de Servicio al
Cliente, ¢100,000,00 en el Departamento Contable Presupuestario para la compra de tubos fluorescentes
Meta No.1-1, en el Departamento de Talento Humano la suma de ¢250.000,00 para la compra de materiales
eléctricos y telefónicos y ¢2.300.000,00 en la Auditoría Interna para Compra de productos menores de
cómputo y otros productos eléctricos, como: cables, tubos, cajas y conectores eléctricos para eventuales
reparaciones.

20305-0 MATERIALES Y PRODUCTOS DE VIDRIO

Para la adquisición de vidrios en Servicios Administrativos ¢1.300.000,00 Meta No.1-1.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

2,263,000.00

5,762,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1

SERVICIOS GENERALES -
Mantenimiento: compra de
diferentes productos de la
construcción (accesorios para
baño, agarraderas de puertas,
cintas tapa goteras, conduletas,
lozas sanitarias, inodoros,
orinales libres de agua y láminas
de cielo suspendido) y de
repuestos para fluxómetros.

5,000,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1

Materiales para uso de la
construcción tales como orinal,
accesorios de baño, canoas,
inodoros, lavamanos, rodapiés de
hule entre otros.

206,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1

compra de materiales y
productos de uso para la
construcción tales como
accesorios para baño, lijas,
fregadores, lavamanos, asientos,
inodoros, agarraderas, puertas
entre otros.

206,000.00

Incluye el gasto por la adquisición de artículos de plástico que se requieren en labores de mantenimiento y
normales de la Institución ¢1.300.000,00 Meta No.1-1 solicitados por Servicios Administrativos, además, para
compra de materiales y productos plásticos en el Cementerio General ¢308.000,00 y Metropolitano
¢513.000,00 Meta No.1-1, diferentes materiales de plástico, por ¢60.000,00 necesarios para el
Departamento de Producción, Meta No.1-1, plástico para paletizar de 18 pulgadas para protección de la
mercadería que se alista para trasladar de la Unidad de Administración de Bienes (Almacén) al edificio de la
Junta de Protección Social ¢82.000,00 recursos solicitados por Recursos Materiales, Meta No.2-1.

20399-0 OTROS MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONSTRUCCIÓN 
Y MANTENIMIENTO

Se incluye principalmente:

20306-0 MATERIALES Y PRODUCTOS DE PLÁSTICO



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.1-1
Laminas de cielo suspendido y
repuestos para sanitarios.

150,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1

Compra de otros materiales de
construcción no contemplados en
las subpartidas anteriores.

200,000.00

Total 5,762,000.00

2.04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS

4,713,000.00

Se incluye:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS GENERALES -

mantenimiento: hojas para sierra
caladora, compra de brocas y
discos para metabo, discos de
corte.

2,000,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Adquisición de herramientas que
se requieren para realizar
actividades como la carpintería,
mecánica, electricidad entre otros.

821,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 Herramientas no capitalizables
como escaleras, alicates,
tenazas, ganchos para máquina
topazze, u otros para uso de
Sorteos.

500,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.2-7 14 Estuches rotativos TSQ con
protector de pantalla/Correa de
mano negro para Ipad 10,2 7/8
Gen, GBM Costa Rica. A
utilizarse en Proyecto Estratégico
SINERGIA. 

434,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (Consultorio médico) se proyecta
esta suma para atender posibles
necesidades en materia de
instrumentos médicos que
requiera la unidad tales como
esfigmomanómetro,
oftalmoscopio, termómetro, y
otros que se requiera.

400,000.00

20401-0 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Herramientas para realizar
labores de carpintería,
electricidades tales como
escalera, martillos, cepillos, palas, 
tenazas, alicates, cinta métricas
entre otros.

308,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Guillotina manual para el uso de
encuadernación.

100,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Herramientas e instrumentos
necesarios en el departamento.

100,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Herramientas varias. 40,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1 Cinta métrica, guillotina u otros
clasificables en esta cuenta.

10,000.00

Total 4,713,000.00

129,977,000.00

Detalle:

Unidad Administrativa Monto Meta 
PRODUCCION 116,378,000.00 Meta No.1-1

SERV.ADMINISTRATIVOS 3,000,000.00 Meta No.1-1

SORTEOS 2,000,000.00 Meta No.1-1

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE 2,000,000.00 Meta No.1-1

SERV.ADMINISTRATIVOS 1,500,000.00 Meta No.1-1

CEMENT.METROPOLITANO 1,026,000.00 Meta No.1-1

TECNOL. DE INFORMACION 1,000,000.00 Meta No.1-1

CONTABLE-PRESUPUESTO 1,000,000.00 Meta No.1-1

CEMENTERIO GENERAL 513,000.00 Meta No.1-1

DESARR.TALENTO HUMANO 500,000.00 Meta No.1-1

JUNTA DIRECTIVA 400,000.00 Meta No.1-1

GER.AREA DE OPERACIONES 200,000.00 Meta No.1-1

20402-0 REPUESTOS Y ACCESORIOS

Compra de partes y accesorios que se usan en el mantenimiento y reparaciones de maquinaria y equipo, para
mantener en adecuado funcionamiento la flotilla de automóviles, maquinaria de producción, de talleres, de
oficina, maquinaria de los Campos Santos, maquinaria y equipo que se utiliza en la realización de sorteos, etc.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Monto Meta 
AUDITORIA INTERNA 100,000.00 Meta No.1-1

RECURSOS MATERIALES 100,000.00 Meta No.2-1

CONTABLE-PRESUPUESTO 100,000.00 Meta No.1-1

MERCADEO 57,000.00 Meta No.1-1

CONTRAL. SERVICIOS 53,000.00 Meta No.1-1

GER.AREA ADM.FINANCIERA 50,000.00 Meta No.1-1

Total 129,977,000.00

2.05 BIENES PARA LA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION

598,864,000.00

823,000,000.00

2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

14,035,000.00

Montos principales:

Unidad Administrativa Monto Meta 
ADMINIST.DE LOTERIAS 3,500,000.00 Meta No.1-1

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE 3,000,000.00 Meta No.1-1

PRODUCCION 1,735,000.00 Meta No.1-1

SERV.ADMINISTRATIVOS 740,000.00 Meta No.1-1

DESARR.TALENTO HUMANO 600,000.00 Meta No.1-1

GER.AREA DE OPERACIONES 500,000.00 Meta No.1-1

JUNTA DIRECTIVA 400,000.00 Meta No.1-1

29901-0 ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA Y CÓMPUTO

20501-0 MATERIA PRIMA

Compra de papel de seguridad para la impresión de la lotería por ¢487.000.000,00 y tinta de seguridad
(invisible, termocromática, cuatricromía), papel de seguridad, otros papeles de trabajos, planchas. 

20502-0 PRODUCTOS TERMINADOS

Comprenden al costo de los tiquetes de lotería instantánea. Meta No.1-1.

Adquisición de artículos que se requieren para realizar labores de oficina, de cómputo, tales como: bolígrafos,
, discos compactos, cintas para máquinas, cintas para la impresión de carnets, lápices, engrapadoras, reglas,
borradores, clips, perforadoras, ligas, etiquetas, entre otros. 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Monto Meta 
SORTEOS 400,000.00 Meta No.1-1

TECNOL. DE INFORMACION 400,000.00 Meta No.1-1

VENTAS 400,000.00 Meta No.1-1

ADM.CAMPOS SANTOS 308,000.00 Meta No.1-1

ASESORIA JURIDICA 300,000.00 Meta No.1-1

RECURSOS MATERIALES 275,000.00 Meta No.1-1

AUDITORIA INTERNA 200,000.00 Meta No.1-1

PLANIFICACION 200,000.00 Meta No.1-1

GESTION SOCIAL 180,000.00 Meta No.1-1

CONTABLE-PRESUPUESTO 150,000.00 Meta No.1-1

GER.AREA ADM.FINANCIERA 150,000.00 Meta No.1-1

GER.AREA DES.SOCIAL 125,000.00 Meta No.2-1

GER. AREA PROD.Y COMERCIALIZACION 100,000.00 Meta No.1-1

GERENCIA GENERAL 100,000.00 Meta No.2-1

Total 13,763,000.00  

1,000,000.00

78,517,000.00

29902-0 ÚTILES Y MATERIALES MEDICO, HOSPITALARIO Y DE 
INVESTIGACIÓN

Útiles y materiales no capitalizables que se utilizan principalmente en el consultorio médico y Departamento
de Desarrollo de Talento Humano, como: agujas, jeringas, gasas, vendas, lancetas, curas, algodón, y otros
por un monto de ¢900.000,00 solicitado por el Departamento de Desarrollo del Talento Humano Meta No.1-1
y en el departamento de Sorteo ¢100.000,00 para cinta microporosa para ser utilizada por los presentadores,
para dar soporte  en la colocación de los micrófonos inalámbricos, Meta 1-1.

29903-0 PROD DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS.

Se incluye por ejemplo: papel bond, sobres para envíos de lotería, papel para impresoras, cinta de papel
para calculadora, bolsas de papel, cajas de cartón, papel para las impresoras de punto de venta de los socios
comerciales,  folletos, etiquetas adhesivas que te utilizan en el Departamento de Producción,  entre otros.

Contiene también los gastos efectuados por la adquisición de bienes terminados como: boletines, cuadernos,
libretas, bloques, calendarios de sorteos, agendas, empastes elaborados internamente por el Departamento
de Producción, etc.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Monto Meta 
ADMINIST.DE LOTERIAS 14,950,000.00 Meta No.1-1  
CONTABLE-PRESUPUESTO 11,832,000.00 Meta No.1-1  
GER.AREA DE OPERACIONES 9,000,000.00 Meta No.1-1  
PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE 8,500,000.00 Meta No.1-1  
SORTEOS 8,000,000.00 Meta No.1-1  
PRODUCCION 6,611,000.00 Meta No.1-1  
SERV.ADMINISTRATIVOS 5,893,000.00 Meta No.1-1

JUNTA DIRECTIVA 4,000,000.00 Meta No.1-1  
COMUNIC.Y REL.PUBLICAS 1,575,000.00 Meta No.1-1  
ASESORIA JURIDICA 1,100,000.00 Meta No.1-1

VENTAS 1,000,000.00 Meta No.1-1

RECURSOS MATERIALES 1,000,000.00 Meta No.1-1

DESARR.TALENTO HUMANO 650,000.00 Meta No.1-1

AUDITORIA INTERNA 600,000.00 Meta No.1-1  
ADM.CAMPOS SANTOS 600,000.00 Meta No.1-1

TECNOL. DE INFORMACION 500,000.00 Meta No.1-1

GER.AREA ADM.FINANCIERA 450,000.00 Meta No.1-1

GESTION SOCIAL 320,000.00 Meta No.1-1

CEMENT.METROPOLITANO 311,000.00 Meta No.1-1

PLANIFICACION 300,000.00 Meta No.1-1

MERCADEO 300,000.00 Meta No.1-1

CONTRAL. SERVICIOS 275,000.00 Meta No.1-1

GERENCIA GENERAL 250,000.00 Meta No.2-1

CEMENTERIO GENERAL 200,000.00 Meta No.1-1

TESORERIA 150,000.00 Meta No.1-1

GER. AREA PROD.Y 
COMERCIALIZACION

100,000.00 Meta No.1-1

GER.AREA DES.SOCIAL 50,000.00 Meta No.2-1

Total 78,517,000.00   

Se incluye:



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

59,095,000.00

Se incluye principalmente:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: Uniformes para

agentes de seguridad.
22,200,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Uniformes del personal del
departamento.

11,701,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Se contempla la compra de
zapatos, capas, paños entre otros.

3,100,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Se contempla la compra de
zapatos, capas, paños entre otros

3,100,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 TRANSPORTES- Uniformes para
13 choferes.

3,082,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS GENERALES:
Uniformes para mantenimiento y
misceláneos.

3,000,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Compra de 25 pares de zapatos
de seguridad.

2,550,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Compra capas, toldos verticales
elaborados u otros para los
plataformistas y respaldo del
personal en las zonas donde
realizan el proceso compra de
excedentes.

2,000,000.00

VENTAS Meta No.1-1 Compra de 6 pares de zapatos
Unidad Supervisión, 35 camiseta
para personal labora gira de
ventas,6 Jackets supervisión
ventas  y   20  paraguas. 

1,490,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 750 mil para compra de tulas para
envío de loterías a las agencias
bancarias, 300 mil para compra
de gabachas para el personal y
200 mil para compra de zapatos
de seguridad para el personal del
Despacho de Loterías.

1,250,000.00

29904-0 TEXTILES Y VESTUARIO



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
RECURSOS MATERIALES Meta No.2-1 Adquisición de uniformes (596000

todos) y zapatos (612000 todos)
para los funcionarios de la Unidad
de Administración de Bienes,
según disposiciones del
reglamento interno de uniformes.
Compra de paraguas, manteles y
otros similares que se incluyen en
esta subpartida

1,208,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 8 bolsos para guardar valijas de
bolitas de polímero.

800,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Uniformes para el misceláneo y
chofer, así como tulas de tela.

550,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 Uniformes para la realización de
los sorteos.

1,853,000.00

Total 57,884,000.00

38,244,000.00

Montos Principales:

Unidad Administrativa Monto Meta 
SERV.ADMINISTRATIVOS 26,328,000.00 Meta No.1-1

PRODUCCION 3,678,000.00 Meta No.1-1

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE 1,900,000.00 Meta No.1-1

CEMENTERIO GENERAL 1,300,000.00 Meta No.1-1

CEMENT.METROPOLITANO 716,000.00 Meta No.1-1

AUDITORIA INTERNA 650,000.00 Meta No.1-1

RECURSOS MATERIALES 200,000.00 Meta No.1-1

JUNTA DIRECTIVA 1,000,000.00 Meta No.1-1

ADM.CAMPOS SANTOS 250,000.00 Meta No.1-1

RECURSOS MATERIALES 200,000.00 Meta No.1-1

GERENCIA GENERAL 700,000.00 Meta No.1-1  
CONTABLE PRESUPUESTARIO 340,000.00 Meta No.1-1  
SORTEOS 242,000.00 Meta No.1-1

ASESORIA JURIDICA 200,000.00 Meta No.1-1

Total 37,704,000.00  

Adquisición de artículos necesarios para el aseo general de las oficinas e instalaciones de la Institución,
como: alcohol en gel, tollas interfoliadas, papel higiénico, basureros, bolsas plásticas, escobas, ceras,
desinfectantes, aromatizante, desodorizante, jabón de todo tipo, paños para limpieza y cualquier otro artículo
o material similar.

29905-0 ÚTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

39,810,000.00

Se incluye:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SAL.OCUP.G.A.Y RESP.SOCIAL Meta No.1-1 Dotar a los funcionarios de

mascarillas, guantes, lentes de
seguridad para la protección de
los diferentes riesgos a los que
están expuestos.

20,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Seguridad y Mantenimiento-
Compra de diferentes suministros
de seguridad, entre otras cosas,
tiros, bastones, esposas, focos,
gas de seguridad, guantes,
cascos y otros. 

5,400,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: Camisetas internas
para usar debajo del chaleco
antibalas, 60 camisetas de tela
fría .

4,200,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Útiles y materiales necesarios

para la defensa y protección de

los trabajadores tales como:

cascos, guantes, botas de

seguridad, mascarillas entre otros.

6,200,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Se contempla la compra de útiles,
materiales y suministros para el
año 2023 de seguridad y
resguardo.

2,600,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Equipo de seguridad para uso de
los funcionarios del
departamento, de acuerdo con los
lineamientos de Salud 

400,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Mascarillas, guantes y viseras
para las diversas funciones en el
proceso de la Compra de
Excedentes (Pandemia Mundial
por el COVID-19).

400,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Guantes, mascarillas y otros para
brindar seguridad a los
funcionarios.

200,000.00

29906-0 ÚTILES Y MATERIALES DE RESGURADO Y SEGURIDAD



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 Guantes y mascarillas de

protección, como medida sanitaria
establecida por el Ministerio de
Salud y el virus COVI-19.

150,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Guantes, mascarillas y otros para
uso de la Gerencia de
Operaciones y sus unidades
adscritas.

150,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 Guantes, mascarillas y otros para
la seguridad y pesaje de bolitas y
para tener a disposición al
personal que asiste a los sorteos
como protección por la Pandemia
Covid-19.

100,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1 Focos, cintas reflectoras u otros
materiales clasificables en esta
cuenta.

10,000.00

Total 39,810,000.00

1,011,000.00

Montos Principales:

Unidad Administrativa Monto Meta 
JUNTA DIRECTIVA 150,000.00 Meta No.1-1

GERENCIA GENERAL 100,000.00 Meta No.2-1

SERV.ADMINISTRATIVOS 100,000.00 Meta No.1-1

TECNOL. DE INFORMACION 100,000.00 Meta No.1-1

MERCADEO 85,000.00 Meta No.1-1

AUDITORIA INTERNA 80,000.00 Meta No.1-1

DESARR.TALENTO HUMANO 60,000.00 Meta No.1-1

CONTRAL. SERVICIOS 55,000.00 Meta No.1-1

GER.AREA DE OPERACIONES 50,000.00 Meta No.1-1

TESORERIA 50,000.00 Meta No.1-1

Total 830,000.00

29907-0 ÚTILES Y MATERIALES DE COCINA Y COMEDOR

Adquisición de artículos necesarios para el aseo general de las oficinas e instalaciones de la Institución,
como: bolsas plásticas, escobas, ceras, desinfectantes, jabón de todo tipo, desodorante ambiental,
desechables   y cualquier otro artículo o material similar.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

52,590,000.00

Montos Principales:

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SORTEOS Meta No.1-1 Compra de adornos navideños

(¢65,000), baterías AAA o
recargables (¢167.000* 12=
¢2.010.000), bolas de polímero
(¢35.300.000), bolitas de madera
de madera para series, números,
premios (¢8.000.000),
promociones; así como
marchamos de seguridad
plásticos (¢500.000) identificados
con diferente color y siglas de
acuerdo a su utilización, además
de la compra de cajones y
embudos acrílicos.

46,300,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 Marchamos de seguridad para
asegurar las tulas de envío de
loterías, para compra de plástico
para carnet (cuatro mil carnets
para vendedores), también para
compra de adornos navideños.

950,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.2-1 Placas para identificación de
activos nuevos, para reposición,
agua destilada para las baterías
del Montacargas, de la Unidad de
Administración de Bienes y otros
similares.

567,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Se contempla la compra de
materiales y suministros diversos
así como adornos navideños para
el Cementerio Metropolitano.

513,000.00

29999-0 OTROS ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Decoraciones para reforzar la

imagen institucional ante los
clientes externos en
conmemoración a diversas fechas
ocasionales (día de la
independencia, navidad) y
compra de baterías (pilas) triple,
doble AA u otras, para los
termómetros de temperatura
corporales que se utilizan en el
proceso compra excedentes y las
etiquetadoras utilizadas en la
rotulación del inventario de la
Plataforma Servicio al Cliente.

500,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Compra de baterías doble AA
alcalinas para cámara de video,
baterías triple AAA para cámara
fotográfica y compra de
ADORNOS NAVIDEÑOS.

452,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Se contempla la compra de
materiales y suministros diversos,
adornos navideños para el
Camposanto.

411,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: baterías corrientes
cualquier tipo y adornos
navideños de Servicios
Administrativos.

365,000.00

VENTAS Meta No.1-1 ¢300,000.00 compra lotería
Unidad de Supervisión,
¢60,000.00 compra de artículos
navideños.

360,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Recursos para la compra de
ofrendas florales, adornos
navideños, baterías para control
de aire acondicionado, mouse,
entre otros que requiere la
Gerencia de Operaciones y sus
unidades adscritas.

300,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Marchamos y bolsas de

seguridad, adornos navideños
(¢65.000,00) y gastos no
clasificados en las subpartidas
anteriores.

250,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 Adquisición de adornos
navideños, hielo, pilas de
cualquier tipo, entre otros.

150,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.1-1 Adornos para la Gerencia de
Desarrollo Social Y Fiscalización
de Recursos.

130,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 ADORNOS NAVIDENOS,
BATERIAS ALCALINAS AA Y
AAA parta equipos de uso
constante de la Asesoría Jurídica.

110,000.00

CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 Adquirir adornos y baterías doble
(AA) o triple (AAA) para los
controles de los televisores
localizados en el vestíbulo de la
institución y el control de las
pizarras informativas que también
se encuentra en el vestíbulo.

110,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (Remuneraciones) para compra
de porta carnets, yoyos, tarjetas
de impresión de carnets ya
elaborados y otros que el
departamento requiera.

100,000.00

GER. AREA PROD.Y 
COMERCIALIZACION

Meta No.1-1 Útiles y suministros para la
Gerencia y compra de adornos
navideños.

100,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Compra de baterías (pilas) triple,
doble AA u otras, para los
termómetros de temperatura
corporales que se utilizan en el
proceso compra excedentes y las
etiquetadoras utilizadas en la
rotulación del inventario de la
Plataforma Servicio al Cliente.

100,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Compra de suministros y
materiales para uso del
departamento de Producción.

100,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Adquirir adornos navideños y

baterías doble (AA) o triple (AAA)
para los controles de los A/C.

100,000.00

TESORERIA Meta No.1-1 Otros útiles, materiales y
suministros diversos, Compra de
pilas adornos navideños  y otros.

100,000.00

52,068,000.00

4 ACTIVOS FINANCIEROS

60,000,000.00

5 BIENES DURADEROS

Detalle: Monto 
Edificios Preexistentes 10,000,000,000.00

Bienes Intangibles 4,959,620,000.00

Equipo de Cómputo 1,350,326,000.00

Maquinaria , Equipo y Mobiliario Diverso 960,077,000.00

Edificios 603,845,000.00

 Equipo de Transporte 334,228,000.00

Equipo de Comunicación 201,449,000.00
Otras, Construcciones, Adiciones y
Mejoras 193,000,000.00

Maquinaria y Equipo para la Producción 124,402,000.00

Equipo y Mobiliario de Oficina 80,388,000.00

TOTAL 18,807,335,000.00

El presupuesto del año 2023 de ¢60,000,000.00 se mantiene respecto al año 2022.

Para el periodo 2023, los requerimientos corresponden a:

40107-0 PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO

Se incluye con la finalidad de dar financiamiento a vendedores de Lotería, donde se debe tener suficientes
recursos para atender a los nuevos vendedores y a los actuales, que requieran financiamiento, cumpliendo
con lo indicado en el artículo 23 de la Ley 8718. Meta No.1-1.

Se presupuesta para la adquisición de “Bienes Duraderos” del 2023 por un monto total de
¢18,807,305,000.00 reflejándose un aumento de 12,28%, con respecto al presupuesto del año 2022 de
¢16,750,308,000.00.

Total



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Detalle:

124,402,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 UN RETROEXCAVADOR CON

MARTILLO.
95,400,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 UN ELEVADOR HIDRÁULICO. 24,000,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 COMPRESOR DE AIRE. 1,710,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 UN GENERADOR ELÉCTRICO. 899,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 UN ROTOMARTILLO. 852,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 UNA MOTOSIERRA. 472,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 UNA ESMERILADORA. 463,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 UNA SIERRA SABLE. 463,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 UN TALADRO. 143,000.00

Total 124,402,000.00

334,228,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 6 vehículos automóvil eléctricos

PARA 5 PASAJEROS.
140,004,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 3 vehículos tipo SUV tracción 4X4
tecnología Hibrida PARA 5
PASAJEROS. 

102,900,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 1 microbús eléctrica con
capacidad para 15 pasajeros .

52,500,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 UN DÚMPER debido a que facilita
el movimiento de tierras y otras
operaciones de carga, descarga y
operaciones de mantenimiento lo
que facilita la prevención de
riesgos.

38,000,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 2, Carretillas, Taller 824,000.00

Total 334,228,000.00

50102-0 EQUIPO DE TRANSPORTE

50101-0 MAQUINARIA Y EQUIPO PARA LA PRODUCCIÓN



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

201,449,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SORTEOS Meta No.1-1 1 sistema de audio (¢17.300.000)

y 1 video (¢35.600.000) para
realización de sorteos y
blackmagic (¢50.000.000).

102,900,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 Adquisición de 7 sistemas de
audio para sustituir el actual
sistema  de  grabación.

71,190,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 LiveU LU600 HEVC Equipo de
transmisión IP portátil para 8 SIM

13,142,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 Equipo de comunicación liveU
LU2000 4SDI. 

7,100,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 Equipo de comunicación Digital
Switcher NS Caster.

3,700,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Adquisición de 2 celulares. 800,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Equipo de Comunicación
Pantalla desplegable.

742,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 6 auriculares de teléfono de
diadema inalámbricos.

600,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 AUDIFONOS. 500,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 3 Audífonos para llamadas
Headset (auricular para llamadas)
utilizados en las computadoras. 

300,000.00

TESORERIA Meta No.1-1  10 audífonos. 250,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 1, Teléfono analógico para
emergencias.

225,000.00

Total 201,449,000.00

80,388,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
MERCADEO Meta No.1-1 Equipo de aire acondicionado. 37,800,000.00

PLANIFICACION Meta No.1-1 Equipo de aire acondicionado. 8,780,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 UN ARCHIVO MOVIL. 7,700,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Adquirir un (1) equipo de aire
acondicionado.

5,000,000.00

CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 (4) estaciones de trabajo. 4,400,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 1 AIRE ACONDICIONADO-
UNIDAD DE FISCALIZACIÓN.

3,092,000.00

50103-0 EQUIPO DE COMUNICACIÓN

50104-0 EQUIPO Y MOBILIARIO DE OFICINA



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Equipo de aire acondicionado. 2,500,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Fotocopiadora de trabajo pesado. 2,119,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Fotocopiadora de trabajo pesado. 2,119,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1  2 Sillas reforzadas. 2,000,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 2 sillas. 1,200,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 1, Mesa de trabajo. 820,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 18 lámparas ultravioleta. 500,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 TRES SILLAS. 453,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 TRES SILLAS. 453,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 Tres silla ergonómicas de oficina. 339,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 4, Ventiladores de pared, Bóveda. 252,000.00

CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 Silla ergonómica. 200,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 3 calculadoras eléctricas
(sumadora de 12 dígitos).

180,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 1  silla  ergonómica. 175,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 11, Lámparas para uso de la
proceso de Revisión el
departamento de Producción.

110,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 3 mesas plegables. 100,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 4 lámparas ultravioleta. 72,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Un tajador eléctrico. 24,000.00

Total 80,388,000.00

1,350,326,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Un dispositivo físico para gestión

de Amenazas, para realizar
correlación de eventos de
seguridad, detección de equipos
comprometidos dentro la red de
JPS, detección de tráfico
tunelizado, detección de correos
anormales, vista del patrón de
ataque, orquestación y
automatización para respuesta
incidentes.

270,000,000.00

50105-0 EQUIPO DE CÓMPUTO



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
TECNOL. DE INFORMACION Meta No.3-1 (2) Servidores plataforma x86_64

certificados por el fabricante. para
Red Hat Enterprise Linux 8 para
el uso de productos SAP.

150,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Un Dispositivo físico Fabricado
para gestión de Logs y Firewalls,
capaz de orquestar los equipos
de seguridad dentro de la JPS,
soporte de Logs.

110,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 (10) fuentes de poder UPS para
reemplazo de equipo con más de
5 años en la institución.

100,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Un dispositivo físico Fabricado
para Sandbox, Capaz de simular
ambientes de sistema y detectar
programa maligno y prevenir
amenazas no conocida.

85,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Ampliación Almacenamiento SAN. 60,000,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 31 computadoras portátiles. 39,409,000.00

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.1-1 22 Computadores Portátiles. 27,968,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 21 COMPUTADORAS
PORTATILES.

26,697,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 Tres escanner para escanear las
loterías.

25,425,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 19 computadoras portátiles. 24,168,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 2 equipos Controladores de
comunicaciones al S6730-
H24X6C.

22,000,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1
19 computadoras de escritorio.

19,323,000.00

VENTAS Meta No.1-1 15 Computadoras Portátiles. 19,080,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 (12) Equipos portátiles para
teletrabajo de TI.

16,800,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 15 computadoras de escritorio. 15,255,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1  12 computadoras portátiles. 15,255,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1 11 Computadoras portátiles. 13,984,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 3 computadoras para
presidencia y 7 computadoras
portátiles.

12,713,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 2 equipos Conmutador de 48
Puertos para conectividad de
todos los equipos de gestión de
ciberseguridad.

12,000,000.00

TESORERIA Meta No.1-1  9 computadoras portátiles. 11,448,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 9 computadoras portátiles. 11,442,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 (3) MacBook Pro retina líquida
XDR 16.2 Space Grey M1
Máx./CPU de 10 núcleos/GPU de
32 núcleos/32 GB/SSD de 1
TB/TID.

10,800,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 8 Microcomputadoras. 10,176,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-2
60 dispositivos (tablets) para
firma biométrica.

10,170,000.00

GERENCIA GENERAL Meta No.2-1 nueve computadoras portátiles,
así como cables y otros
accesorios.

9,645,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 7 PORTÁTILES. 9,100,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 8 Computadoras de escritorio.
(cinco) para reemplazar equipo
obsoleto y (tres) para cambiar
equipo obsoleto utilizado en
escanear loterías.  

8,648,000.00

PLANIFICACION Meta No.1-1 6 computadoras portátiles. 7,628,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 6 COMPUTADORAS
PORTATILES.

7,268,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 5 microcomputadoras portátiles. 6,357,000.00

CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1  (5) Equipo portátil. 6,357,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1  5 computadoras portátiles. 6,357,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Accesorios equipo de cómputo. 5,880,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 iPad Pro 12.9 M1 2TB Wi-Fi +
Celular 5ta Gen silver, con
accesorio Apple Pencil 2da
Generación y Teclado Apple
Magic
Keyboard para iPad Pro 12.9. 


5,800,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 4 Portátiles que cuenten con
disco sólido.

5,100,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 5 microcomputadora de escritorio. 5,085,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.1-1 Cuatro computadoras portátiles. 5,085,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SORTEOS Meta No.1-1 2 CENTROS DE IMPRESIÓN. 4,400,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 IMPRESORA. 4,238,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 IMPRESORA CON ESCANER. 4,238,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 EQUIPO MULTIFUNCIONAL DE
TRAFICO PESADO.

4,238,000.00

CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 Una (1) Impresora multifuncional
a color (impresora, escáner y
fotocopiadora). 

4,238,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 1 IMPRESORA
MULTIFUNCIONALES.

4,238,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1 Equipo multifuncional (centro de
impresión).

4,238,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 1 computadora portátil MAC. 4,238,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Una impresora para uso de
oficina (Unidad Pago de Premios)
con conexión red.

4,238,000.00

CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 Cuatro (4) equipo de
computadora de escritorio.

4,068,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 4, Computadores de escritorio. 4,068,000.00

VENTAS Meta No.1-1 4 Computadora Escritorio. 4,068,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 4 computadoras de escritorio. 4,068,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 3 computadoras portátiles para el
teletrabajo.

3,816,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS:
3 computadoras portátiles.

3,816,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 Tres computadoras portátiles. 3,814,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 3, computadoras portátiles. 3,814,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 TRES COMPUTADORES
PORTÁTILES para teletrabajo.

3,814,000.00

TESORERIA Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 3,590,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 TRES COMPUTADORES DE
ESCRITORIO.

3,051,000.00

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 2,940,000.00

SORTEOS Meta No.1-1
1 PORTÁTIL MAC.

2,600,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 2,600,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Archivo Central - 2 computadoras
de escritorio.

2,544,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 2 LAPTOPS- UNIDAD DE

FISCALIZACION.
2,543,000.00

SAL.OCUP.G.A.Y RESP.SOCIAL Meta No.1-1 Equipo portátil. 2,500,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 2,430,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Doce (12) monitores 27 pulgadas
para equipos portátiles.

2,400,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 2,046,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.2-1 2 computadoras de escritorio. 2,034,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 2,000,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 7, discos de almacenamiento
externo de al menos 2G.

1,780,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1
 2 impresoras multifuncionales.

1,695,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 1,540,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 1,540,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 1,415,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 1,280,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 1 computadora portátil. 1,272,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Transportes 1 Equipo de Cómputo 
de escritorio.

1,272,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Archivo Central - 1 computadoras
portátiles.

1,272,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: 1 computadora de
escritorio para la Armería.

1,272,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS:
1 computadora de escritorio.

1,272,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 UNA COMPUTADORA DE
ESCRITORIO.

1,272,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 1,200,000.00

TESORERIA Meta No.1-1  2 impresoras punto de venta. 1,020,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 2 tablets. 1,017,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1 1 Computadora de escritorio. 1,017,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 2 TABLETS -UFRT. 1,017,000.00

ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 Impresora. 846,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 770,000.00

PLANIFICACION Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 770,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.2-7 14 Datacard TP-Link MIFI M7000
de Kolbi.

644,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 520,000.00

CONTRAL. SERVICIOS Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 520,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 520,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 520,000.00

VENTAS Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 520,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 520,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 520,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 520,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 520,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1  3  Docking station. 510,000.00

ASESORIA JURIDICA Meta No.1-1 2 DISCO DURO EXTERNO DE
AL MENOS 1 THERABYTE.

509,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 2 Pad de firmas. 509,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 2 DISCOS EXTERNOS-UFRT. 509,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 500,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 1, digitador. 424,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Microsoft Office 365 (Correo
Capacidad hasta 100Gb), para
atención de Servicio al cliente,
Unidad de Pago de Premios.

407,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 31 mouse inalámbricos usb para
las computadoras portátiles.

400,000.00

GER. AREA PROD.Y 
COMERCIALIZACION

Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 385,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.1-1 1 Escáner portátil. 339,000.00

SAL.OCUP.G.A.Y RESP.SOCIAL Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 260,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 UN DISCO DURO EXTERNO DE

4TB.
255,000.00

VENTAS Meta No.1-1 1 Digitalizador de imagen. 255,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Un digitalizador para uso de la
oficina con conexión a red.

255,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Escaner portátil. 255,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 MONITOR DE 23". 200,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 Accesorios de equipo de cómputo. 140,000.00

Total 1,350,326,000.00

960,077,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SORTEOS Meta No.1-1 dos máquinas automáticas para

realizar sorteos tipo modular.
309,800,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 3 esferas electromecánicas de
sorteos.

235,500,000.00

VENTAS Meta No.1-1 10 Kioskos para vendedores de
lotería en diferentes partes del
país.

120,000,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 3 Esferas electromecánicas de
sorteos (des almacenaje y
nacionalización).

114,000,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 1 Rueda de la Fortuna. 38,400,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 1 balanza analítica. 30,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Implementación de sistema de
control de acceso con cerraduras
electromagnéticas de seguridad
para 10 zonas de acceso
restringido en la Junta de
Protección Social.

25,000,000.00

SORTEOS Meta No.1-1 1 rueda de la fortuna electrónica. 20,000,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Contadora de billetes para
detección de billetes falsos.

13,000,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 PANELES SOLARES. 10,300,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 PANELES SOLARES. 10,300,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 DOS TANQUES DE
COMBUSTIBLE.

5,026,000.00

50199-0 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO DIVERSO



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 DOS TANQUES DE

COMBUSTIBLE.
5,026,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 Para el proceso de conteo de
papel ya que el cuarto de secado

no cuenta con un ambiente
controlado de temperatura y de
humedad que permita que el
papel de seguridad se mantenga
estable en el proceso de
impresión de nuestras loterías.

3,745,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 TRES MÁQUINAS TORO
cortadores de zacate de empujar.

2,800,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 01 DRON 2,748,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 20 dispositivos de botones
antipánicos para las cajas
modulares de la Plataforma.

2,500,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 TRES MOTOGUADAÑAS. 1,700,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 7 contadoras de billetes. 1,300,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 2 Microondas. 1,270,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 1  refrigeradora. 1,200,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1  Refrigeradora. 1,200,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 CUATRO LOCKERS metálicos. 994,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 UN JUEGO DE COMEDOR. 865,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 1, Refrigeradora. 722,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1
- Compra de 1 hidrolavadora de
2900 PS.

450,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1
 1 Microondas.

370,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 UN HORNO DE MICROONDAS. 344,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 UN HORNO DE MICROONDAS. 344,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1  1  horno de  microondas. 300,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1  1 Microondas. 200,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1
 1coffe maker.

180,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 1 horno de microondas. 160,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 1  coffe  maker. 90,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Selladora de bolsas plásticas. 65,000.00

JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 1  cafetera  o  pichel  eléctrico. 50,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Coffee maker. 50,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Un (1) Coffe Maker. 30,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 UN COFEE MAKER. 24,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 COFFE MAKER. 24,000.00

Total  960,077,000.00

603,845,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
PRODUCCION Meta No.1-2 Remodelación eléctrica del

departamento de Producción,
ejecución llave en mano.

603,845,000.00

Total 603,845,000.00

193,000,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
CEMENTERIO GENERAL Meta No.2-1 REPARACIÓN DE LOS

COLUMBARIOS.
52,000,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 REPARACIÓN DE
INSTALACIONES del  Cementerio 
General, según informe de
valoración de riesgos, por
hacinamiento área de vestidores,
baños y sanitarios ley 7600,
construcción de bodega, techos y
tapia.

141,000,000.00

Total 193,000,000.00

10,000,000,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.2-1 Adquisición del inmueble para las

nuevas instalaciones de la JPS en 
el año 2023.

10,000,000,000.00

Total 10,000,000,000.00

50299-0 OTRAS CONST., ADICIONES Y MEJORAS

50302-0 EDIFICIOS PREEXISTENTES

50201-0 EDIFICIOS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

4,959,620,000.00

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.2-1 Plataforma ERP que integre los

módulos informativos.
1,800,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.3-1 Sistema de Virtualización de
Escritorios.

260,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Sistema de Protección de correo
electrónico  para 800 usuarios.

236,000,000.00

MERCADEO Meta No.2-3 Debido al avance del proceso y
de la documentación relacionada
a la contratación que se está
llevando a cabo para el proyecto
CENTAURO, así mismo, siendo
de interés Institucional lograr el
objeto contractual de este
proyecto, se requiere contar con
los recursos presupuestarios en
el 2023 para la adquisición de la
Plataforma Tecnológica que viene
a dar la CONTINUIDAD DE
OPERACIONES EN LA
COMERCIALIZACIÓN DE LOS
PRODUCTOS DE LA JPS A
NIVEL NACIONAL.

233,063,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 4 Sistema de Seguridad
Perimetral Capacidad mínima de
trougputh 155GBps, con todas las
funcionalidades de seguridad de
35GBps, Latencia máxima de 15,2 
microsegundos.

200,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Licenciamiento y equipamiento en
la nube, bajo demanda, para la
migración, implementación,
operación y desarrollo de
sistemas de la Junta de
Protección Social.

144,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Sistema de Respaldo Para las
plataformas actuales JPS en DC
Alterno para mantener imágenes
de la plataforma en recuperación
ataques de ciberdelincuentes.

121,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Adquirir 1200 (1200) licencias de
escritorio remoto similar citrix
Daas Advanced Includes Virtual
Apps Service.

100,800,000.00

59903-0 BIENES INTANGIBLES



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
ADMINIST.DE LOTERIAS Meta No.1-1 Desarrollos de mejoras a los

diferentes módulos-
Financiamientos-Renuncias-
Sorteos-Permisos-Liquidaciones.
Desarrollo de un nuevo Sistema
de Loterías, Atención de Mesas
de Servicio Pendientes,
Automatización de Entrega de
Loterías a Plataforma de
Servicios para eliminar el papel,
Atención de mesas de servicio
que saldrán en el futuro.

84,750,000.00

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.2-1 Desarrollador para continuación
de la Licitación Abreviada N°
2019 LA-000021-0015600001.

84,750,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Software Consola Antivirus con
capacidades EDR para 800
Usuarios.

80,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Adquirir mil (1000) Cuentas
Microsoft office 365 E1, según
contratación SharePoint,
Exchange y Skype en la nube.

75,960,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 SUMINISTRO DE HORAS DE
INGENIERÍA PARA LA GESTIÓN
DEL CICLO DE VIDA DE LOS
SISTEMAS DE INFORMACIÓN
BAJO LA MODALIDAD DE
ENTREGA SEGÚN DEMANDA .

72,000,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-1 Desarrollo de mesas de ayuda
pendientes o nuevas, las cuáles
corresponden a recomendaciones
de Auditoría, proyecto
MIDEPLAN, mejoras y
automatización de los procesos
despacho de lotería, compra
excedentes, cambio de premios y
web comercial.

70,700,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Renovar soporte con el
fabricante SAP para el soporte del 
motor de base de datos SYBASE.

69,000,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Atender mesas de servicio de
cada unidad, incluyendo
implementar procesos de
transformación digital.

67,800,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (DTH)1500 HORAS DE

PROGRAMACIÓN PARA
ATENDER MESAS DE SERVICIO
DE CADA UNIDAD.

63,563,000.00

GER. AREA PROD.Y 
COMERCIALIZACION

Meta No.1-1 Con la finalidad de dar
continuidad del proceso de
Plataforma o Servicio de
Protección de Marca en el 2023.

58,800,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 (600) licencias Microsoft Windows
Server 2022 Remote Desktop
Services - 1 User CAL.

58,800,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.3-1 DESARROLLOS
INFORMATICOS SOFWARE para
atender mediante horas por
demanda el requerimiento del
proyecto PEI-OMEGACS-TI.

50,850,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 9, Licencias para creación de
mesas de ayuda.

50,850,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1 Mantenimiento de los sistemas
del Departamento Software.

50,850,000.00

GER. AREA PROD.Y 
COMERCIALIZACION

Meta No.1-1 2000 horas para mesas de
servicios y proyectos de la GPC.

50,000,000.00

CONTABLE-PRESUPUESTO Meta No.1-1 Atención de mesas de servicio. 42,375,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1 Mantenimiento y mejoras anuales
de los sistemas de información de
la Gerencia Administrativa
Financiera entre ellos Recursos
Humanos, Recursos Materiales y
Contable Presupuestario.

42,375,000.00

MERCADEO Meta No.2-2 Debido al avance del proceso y
de la documentación relacionada
a la contratación que se está
llevando a cabo para el proyecto
DELTA, así mismo, siendo de
interés Institucional lograr el
objeto contractual de este
proyecto, se requiere contar con
los recursos presupuestarios en
el 2023 para la adquisición de la
Plataforma Tecnológica que viene
a dar la CONTINUIDAD DE
OPERACIONES EN LA
COMERCIALIZACIÓN DE LOS
PRODUCTOS DE LA JPS A
NIVEL NACIONAL.

42,375,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Cincuenta (50) Cuentas Microsoft

office 365 E3.
40,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Adquisición de licencia del
software Eventlog Analyzer para
100 Servidores Windows y para
50 equipos de red (SYSLOG).

38,000,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 5, soporte presencial, para uso
del departamento de Producción.

32,544,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (DTH) 1000 HORAS DE
PROGRAMACIÓN PARA UN
SISTEMA OPERATIVO QUE
PERMITA LA CONFECCIÓN DE
EXPEDIENTES DIGITALES.

31,782,000.00

PLANIFICACION Meta No.1-2 Desarrollo de Software para
continuidad de Mejoras en el
Sistema de Planeación
Estratégica. 

30,510,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Mantener actualizados sistemas
operativos de servidores y
usuarios.

30,000,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (DTH) 600 HORAS DE
PROGRAMACIÓN PARA LA
DIGITALIZACIÓN DEL SISTEMA
DE REMUNERACIONES E
INCORPORACIÓN.

25,425,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 500 horas para proyecto operativo 
código de barras y atención
mesas.

23,307,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD licencias de los
equipos de cámaras de seguridad.

23,200,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Renovación de licencias entre
conectividad SINPE, que incluye
ADA TFT DTR CCD CDD con
cuentas IBAN.

22,000,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
SORTEOS Meta No.1-1 Desarrollo y mantenimiento

mesas de servicio.
21,200,000.00

GER.AREA ADM.FINANCIERA Meta No.1-1 Desarrollo de Sistemas de
Información, con el fin de
continuar con los procesos de
cierre, atención de mesas de
servicios y pendientes de
auditoria interna y externa, sitios
web, herramientas de consulta y
requerimientos en general, así
como implementación de
procesos de transformación
digital, entre otras necesidades.

21,188,000.00

GER.AREA DE OPERACIONES Meta No.1-1 Recursos para 480 horas para
Mesas de servicios para
proyectos de la GO.

21,188,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Licencias Windows 10 o superior
para toda la institución.

21,000,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.1-1 Soporte para Gerencia Área
Desarrollo Social.

20,340,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 MANTENIMIENTO SIAB-UNIDAD
DE FISCALIZACION.

20,340,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Contratación de nueva empresa
que brinde soporte técnico
presencial para las 25 personas
que componen el departamento.

20,340,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.1-1 Implementar procesos de
transformación digital, para la
atención de requerimientos de
Planificación Institucional, en
caso que no se concrete la
ejecución en el 2022 conforme los
procesos de licitación /
Automatización del POI. 

16,950,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Implementar mejoras en los
procesos de transformación
digital, Mesas de servicio de cada
unidad.

16,950,000.00

DESARR.TALENTO HUMANO Meta No.1-1 (DTH) 800 HORAS DE
PROGRAMACIÓN PARA EL
DESARROLLO Y APLICACIÓN
DEL MODULO DE
CAPACITACIÓN A NIVEL DE
SISTEMA.

15,255,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
PRODUCCION Meta No.1-1 1, software, para Automatización

proceso de registro de Ordenes
de Producción, ya que este
proceso se realiza actualmente de
forma manual.

15,255,000.00

VENTAS Meta No.1-1 Ampliar la automatización del
Sistema de Denuncias.

15,255,000.00

VENTAS Meta No.1-1 Atención mesas de servicio
Tecnologías de Información.

15,255,000.00

VENTAS Meta No.1-1 Desarrollar e integrar el proyecto
de Ave Fénix con los sistemas
Institucionales.

15,255,000.00

VENTAS Meta No.1-1 Automatizar los convenios de
Socios Comerciales, distribución y 
personas jurídicas.

15,255,000.00

VENTAS Meta No.1-1 Automatizar el registro y
procesamiento de los casos
recibidos para trámite en la
Comisión de Comparecencias
JPS-GG-TI-176-2022

15,255,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-3 LISTIN AUTOMATIZADO
DESARROLLO MESA DE AYUDA
APP Y PAGINA WEB.

15,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Software actualizaciones o
correcciones en los sistemas de
acuerdo con las posibilidades y
disponibilidad de quipos de la
JPS.

13,000,000.00

AUDITORIA INTERNA Meta No.1-1 Atención de mesas de servicio,
incluyendo la implementación de
procesos de transformación digital.

Base Legal
Artículo N° 27 de la Ley General
de Control Interno

12,713,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 SEGURIDAD: Software
Renovable, Licencias para los
grabadores del CCTV y
actualización del software de
cámaras. Licencias para el
software de máquina de rayos X.
Licencias para el control de
Acceso y control de visitas.

11,000,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Adquirir (12) certificados de

seguridad HTTPS por renovación
de sitios web institucionales.

10,800,000.00

VENTAS Meta No.1-1 Ampliar la automatización de los
convenios por artículo 10.

10,170,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-4 MODALIDAD DTR,
DESARROLLOS/MEJORAS
MESA DE AYUDA.

10,000,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Archivo Central - 200 horas
Mejoras del gestor documental.
Con el fin de procurar
actualización y mejoras al sistema
de manera que permita una mayor 
eficiencia del sistema. 

8,475,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1 Soporte presencial. 7,119,000.00

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Meta No.1-2 FIRMA BIOMÉTRICA,
DESARROLLOS MESAS AYUDA.

6,000,000.00

TESORERIA Meta No.1-1 Mesa de servicios de cada
unidad, incluyendo implementar
procesos de transformación digital.

6,000,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Licenciamiento de 10 licencias de
anydesk para brindar soporte a
los funcionarios de la Junta de
Protección Social y usuarios
externos.

5,000,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Licencia Office 365 E3, para
incrementar la capacidad del
correo electrónico. Actualmente la
capacidad es de 50Gb, y es
necesario el incremento a  100Gb 

4,882,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Mesas de servicio de cada
unidad, incluyendo implementar
procesos de transformación digital.

4,500,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 10, Licencias Office 365(correo
capacidad hasta 100GB), para
uso de teletrabajo y oficina.

4,068,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Renovación del Soporte Standard
de DBArtisan Multiplataforma-
Workstation para dos licencias y
DB Change Manager
Multiplataforma-Workstation para
una licencia.

3,885,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 

PRODUCCION Meta No.1-1 3, Licencias en Project. 3,662,000.00

PLANIFICACION Meta No.1-1 Licencias Sistema Project. 3,051,000.00

GER.AREA DES.SOCIAL Meta No.2-1 LICENCIA AUTOCAD-UNIDAD
DE FISCALIZACION.

2,543,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 3 Software de diseño ADOBE
CLOUD, para uso del proceso de
Arte y Texto.

2,543,000.00

RECURSOS MATERIALES Meta No.1-1 Suscripción al sistema de
consultas de jurisprudencia en
contratación administrativa de
Costa Rica "Bakú".

2,034,000.00

CEMENT.METROPOLITANO Meta No.1-1 NUEVE LICENCIAS DE OFFICE
365 herramientas de uso diario
para la oficina, atención cliente
interno y externo.

2,016,000.00

CEMENTERIO GENERAL Meta No.1-1 NUEVE LICENCIAS OFFICE 365
herramientas de uso diario para la
oficina, atención cliente interno y
externo (Correo capacidad hasta
50 Gb).

2,016,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Modificaciones Diálogo Call
Center nuevos productos o
promociones.

2,000,000.00

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Meta No.1-1 Dos (2) licencias ADOBE Cloud,
para desarrollo y manejo de
producciones gráficas y
audiovisuales.

1,695,000.00

GESTION SOCIAL Meta No.1-1 Membresía anual de dos
licencias "Lógica Tropical" .

1,695,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Licencia Creative cloud 10, para
dos computadoras.

1,695,000.00

SERV.ADMINISTRATIVOS Meta No.1-1 Licencia de AutoCad para el
trabajo de levantamiento y
revisión de planos, croquis; tareas
propias del ejercicio profesional.

1,695,000.00

TECNOL. DE INFORMACION Meta No.1-1 Adquirir dos (2) licencia Microsoft
Windows Server 2022 Standard -
16 Core License Pack.

1,400,000.00



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Unidad Administrativa Meta Justificación Monto 
JUNTA DIRECTIVA Meta No.1-1 Licencias (varias) para el

desempeño eficiente de las
funciones  en Presidencia.

1,250,000.00

PRODUCCION Meta No.1-1 3, Licencias, Office MACOS, para
computadoras utilizadas en el
proceso de Arte y Texto.

1,221,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 CINCO LICENCIAS OFFICE 365. 1,120,000.00

MERCADEO Meta No.1-1 Licencia de stock de fotos. 848,000.00

ADM.CAMPOS SANTOS Meta No.1-1 DOS LICENCIAS OFFICE 365
herramientas de uso diario para la 

814,000.00

Total 4,959,620,000.00

CONCEPTO: PRESUPUESTO  2023 PRESUPUESTO 2022 DIFERENCIA

Otras Transferencias a Personas 176,406,764,000.00 180,730,417,000.00 -4,323,653,000.00

Instituciones Públicas Financieras 315,163,000.00 289,847,000.00 25,316,000.00

Prestaciones Legales 144,292,000.00 198,597,000.00 -54,305,000.00

Otras Transferencias Entidades 
Privadas Sin Fines Lucro

2,046,778,000.00 1,992,546,000.00 54,232,000.00

Fundaciones 1,436,351,000.00 1,491,463,000.00 -55,112,000.00

Asociaciones 10,977,229,000.00 11,465,425,000.00 -488,196,000.00

Instituciones Descentralizadas no 
Empresariales

3,405,288,000.00 3,570,430,000.00 -165,142,000.00

Indemnizaciones 780,737,000.00 814,885,000.00 -34,148,000.00

Total             195,512,602,000.00                       200,553,610,000.00                (5,041,008,000.00)

El efecto comparativo más relevante del periodo 2023 con respecto al 2022 se detalla a continuación:

Esta situación se presenta, principalmente en la subpartida 6.02.99 "Otras Transferencias a Personas" donde
la disminución con respecto al año 2022 es de ¢4,323,653,000.00, en dicha cuenta se afecta principalmente
el pago de premios a los vendedores de lotería; sin embargo, para el año 2023 la disminución en la ventas
de loterías, ocasiona una fuerte disminución en el pago de premios, dado la planificación de los planes de
venta. 

Se presupuesta para el año 2023 las transferencias corrientes por un monto total de ¢197,347,732.00
reflejándose una disminución de un -2.58% con respecto al presupuesto del año 2022 de
202,571,186,000.00, para una variación de ¢-5,223,454,000.00.    

6  TRANSFERENCIAS CORRIENTES



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Detalle: Monto 

1,651,987,000.00

3,405,288,000.00

315,163,000.00

10,977,229,000.00

1,436,351,000.00

2,046,778,000.00

5,000,000.00

176,406,764,000.00

8,994,000.00

144,292,000.00

0.00

0.00

169,149,000.00

 -Indemnizaciones 780,737,000.00

Total 197,347,732,000.00

6.01  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

1,651,987,000.00

Detalle: 

218,013,000.00

 -Otras Transferencias Entidades Privadas Sin Fines Lucro
 -Becas
 -Otras Transferencias a Personas (Pago de Premios principalmente)

 -Prestaciones Legales
 -Pensiones y Jubilaciones

  Otras Transferencias Corrientes al Sector Externo

Para presupuesto del año 2023 se incluye un monto total de ¢197,347,732,000.00, el cual está distribuido de
la siguiente manera: 

 -Órganos Desconcentrados
 -Instituciones Descentralizadas no Empresariales
 -Instituciones Públicas Financieras
 -Transferencias Corrientes a Asociaciones 
 -Transferencias Corrientes a Fundaciones

 -Pensiones y Décimo Tercer Mes de Pensiones 
 -Otras  Prestaciones a Terceras Personas (incapacidades) 

6.01.02  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ÓRGANOS DESCONCENTRADOS

    Comisión Nacional de Prevención de Riesgos y Atención de Emergencias.

Un 3% del Superávit de Operaciones estimado para el 2022, dichos recursos deben
transferirse atendiendo lo establecido en el artículo No. 46 de la ley No. 8488.

A continuación se detallan cada uno de los rubros señalados anteriormente por subpartida presupuestaria. 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Meta No.2-1.

138,889,000.00

 Meta No.2-1.

138,889,000.00

Meta No.2-1.
 

819,671,000.00

Meta No.2-1.

    Comisión Nacional de Vacunación y Epidemiología.

Utilidad de un sorteo de lotería Nacional según lo establecido en el artículo No. 15,
inciso c) de la ley No. 8111.  

Finalidad de la transferencia según ley: Estos recursos constituyen parte de las
fuentes de financiamiento del Fondo Nacional de Vacunación y se deben transferir a
la Comisión Nacional de Vacunación y Epidemiología.

     Consejo Nacional de la Política Pública de la Persona Joven

Utilidad de un sorteo de lotería Nacional según lo dispone el artículo No. 30 de la ley
No. 8261. 

Finalidad de la transferencia según ley: Esta transferencia forma parte del
patrimonio del Consejo Nacional de Política Pública de la Persona Joven.

Finalidad de la transferencia según ley: Reducción de las causas del riesgo, así
como el manejo oportuno, coordinado y eficiente de las situaciones de emergencia. 

     Consejo Técnico de Asistencia Médico Social

Comprende el 3.00 % de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto c) de la ley No. 8718.

Finalidad de la transferencia: destinado a financiar exclusivamente, programas
públicos de salud preventiva.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

273,221,000.00

Meta No.2-1.

63,304,000.00

Meta No.2-1.

3,405,288,000.00

Detalle: 
2,459,011,000

 

Meta No.2-1.

     Consejo Nacional de Personas con Discapacidad (CONAPDIS)

Incluye los recursos de la Ley No.9379 “Ley de Promoción de la Autonomía Personal
de las Personas con Discapacidad”, dichos recursos corresponden a giros directos al
Consejo Nacional de la Persona con Discapacidad”, según la reforma el inciso U, Ley
8718 de la Junta de Protección Social y corresponden al 1% de la distribución de la
utilidad neta de las loterías.

Comprende al 9.00 % de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto g), de la ley No. 8718.

Finalidad de la transferencia: Para pensiones régimen no contributivo.

6.01.03  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES 
DESCENTRALIZADAS

     Programas Menores Privados de Libertad o personas menores de edad cuyo 
padre, madre o ambos estén Privados de Libertad.

Comprende el 2% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto n) de la ley No. 8718 .

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 25% para Apoyo a la
Gestión de los Programas. El restante 75% atención de proyectos, se incluye en las
cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2)
del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría
General de la República.

     Caja Costarricense de Seguro Social



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

273,224,000.00

Meta No.2-1.

399,829,000.00

Meta No.2-1.

273,224,000.00

     Caja Costarricense de Seguro Social

Comprende al 1.00 % de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, para el Centro Psiquiátrico Penitenciario, según artículo 8,
punto v), de la ley No. 8718.

Finalidad de la transferencia: Para construir, equipar y operar el Centro 
Psiquiátrico Penitenciario.

     Juntas Administrativas de Escuelas que cuentan con Programas de 
Atención para población con discapacidad.

Comprende el 2.0% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto h) de la ley No. 8718 y  la asignación 
de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 75% para Apoyo a la
Gestión. El restante 25% de proyectos, se incluye en las cuentas especiales de
conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2) del punto IV de la
circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría General de la
República.

     Instituto Costarricense del Deporte y La Recreación

Comprende al 1.00 % de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto r), de la ley No. 8718.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Meta No.2-1.

6.01.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS 315,163,000.00

315,163,000.00

Meta No.2-1.

5,000,000.00

176,406,764,000.00

Finalidad de la transferencia: Se destinará exclusivamente a las reparaciones,
mejoras y construcción de instalaciones deportivas, para la práctica del deporte y la
recreación, así como para la representación de deportistas, entrenadores y
dirigentes, con el fin de que puedan asistir, participar y competir en eventos de orden
internacional, en el campo del deporte, la educación física, la recreación y la
capacitación deportiva.

Detalle:

Incluyen los premios que se reconocen a los poseedores de los billetes de lotería favorecidos, producto de la
ejecución de los planes de premios establecidos para cada tipo de lotería (ver cuadro de ventas para: loterías
Nacional, Popular, Instantánea, Lotto, Nuevos Tiempos y Tres Monazos) por un monto de
¢176,280,994,000.00. Meta No.1-1

     Banco Hipotecario de la Vivienda

Comprende al 50 % de la distribución de la utilidad neta de la lotería instantánea,
según artículo 13  de la ley No. 8718.

Finalidad de la transferencia: Se girará directamente al Banco Hipotecario de la
Vivienda (Banvhi) para que sea utilizado exclusivamente en el programa del fondo de
subsidios para la vivienda que maneja esa Institución.

6.02   TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS

6.02.01   BECAS FUNCIONARIO

Previsión para atender compromiso de becas que autorice la Junta Directiva. Meta No.1-1.

6.02.99  OTRAS TRANSFERENCIAS A PERSONAS



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

144,292,000.00           

169,149,000.00           

6.04  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

10,977,229,000.00

Detalle:

355,191,000.00

Meta No.2-1.

1,026,707,000.00

Además, la suma de ¢5,770,000.00 para el pago de practicantes del Instituto Tecnológico y estudiantes de
colegios vocacionales Meta No.1-1 y ¢120,000,000.00 para incentivos a vendedores de lotería,Meta No.1-1.

6.03   PRESTACIONES

6.03.01   PRESTACIONES LEGALES 

Se presupuesta para cubrir el pago por pensión a funcionario que adquiere este derecho en el año 2023.
Meta No.1-1 y 2-1.

6.03.99  OTRAS PRESTACIONES

Comprende el 5% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto m) de la ley No. 8718 y la
asignación de recursos por Institución para cada área.

Se presupuesta la suma para cubrir el pago de incapacidades por enfermedad, maternidad y otros, bajo las
regulaciones que existen en esta materia. Meta No. 1-1  y Meta No. 2-1.

6.04.01   TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

     Asociación costarricense para el tamizaje y la prevención de discapacidades 
en el niño

Comprende al 1.30 % de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto l), de la ley No. 8718.

Finalidad de la transferencia: Para programas destinados al tamizaje neonatal. 

     Programas de atención a menores de edad en condición de Abandono y 
Vulnerabilidad.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Meta No.2-1.

300,546,000.00

Meta No.2-1.

67,759,000.00

Meta No.2-1.

409,833,000.00

Meta No.2-1.

Comprende al 1.00 % de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, para el área de Entidades que Atienden y Protegen al
Adulto Mayor, artículo 8, punto ñ), de la ley No. 8718.

     Finalidad de la transferencia: Se gira a la  Asociación Pro Hospital Dr. Raúl 
Blanco Cervantes.

     Asociación Gerontológica Costarricense

Comprende al 1.50 % de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto t), de la ley No. 8718.

     Finalidad de la transferencia: Para programas orientados a la promoción de  una 
vejez digna, activa y participativa.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 85% para Apoyo a la
Gestión de los Programas de atención. El restante 15% para proyectos, se incluye
en las cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el
numeral 2) del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la
Contraloría General de la República.

     Asociación Cruz Roja Costarricense

Comprende al 1.1 % de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y 
otros productos de azar, según artículo 8, punto e), de la ley No. 8718.

     Finalidad de la transferencia: Se gira a la  Asociación Cruz Roja Costarricense.

     Asociación Pro Hospital Dr. Raúl Blanco Cervantes



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

5,214,779,000.00

Meta No.2-1.

1,338,795,000.00

Meta No.2-1.

     Centros Diurnos de Adulto Mayor sin fines de lucro.

Comprende el 7% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto p) de la ley No. 8718  y la asignación 
de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 70% para Apoyo a la
Gestión de los Centros. El restante 30% para proyectos, se incluye en las cuentas
especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2) del punto
IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría General
de la República.

     Entidades que atienden y protejan al Adulto Mayor y Programas sin fines de 
lucro.

Comprende el 24.80% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos
y otros productos de azar, según artículo 8, punto ñ) de la ley No. 8718 y la
asignación de recursos por institución para cada área. 

Finalidad de la transferencia: Del 99.0% de estos recursos se incluye el 84,15%
para Apoyo a la Gestión de los hogares para ancianos. El restante 14,85% para
proyectos, se incluye en las cuentas especiales de conformidad con el mecanismo
establecido en el numeral 2) del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de
diciembre del 2001, de la Contraloría General de la República.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

81,967,000.00

Meta No.2-1.

853,364,000.00

 Meta No.2-1.

577,946,000.00

Comprende el 0.30% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto o) de la ley No. 8718  y la asignación 
de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: Estos recursos se deben distribuir a entidades de
capacitación, organización y dirección de asociaciones, fundaciones y grupos de
personas dedicadas a atender y proteger a las personas adultas mayores. Un 100%
para el programa de Apoyo a la Gestión.

     Programas a personas con discapacidad física, mental o sensorial

Comprende el 7% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto j) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área. 

Finalidad de la transferencia: Para programas destinados a personas con discapacidad
física y mental o sensorial. El 60% para Apoyo a la Gestión, y el restante 40% para
proyectos, este último se incluye en las cuentas especiales de conformidad con el
mecanismo establecido en el numeral 2) del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de
diciembre del 2001, de la Contraloría General de la República.

     Programas de prevención y tratamiento de Farmacodependencia  y 
Alcoholismo.

     Entidades dedicadas a Capacitación de Organizaciones de Adulto Mayor

Comprende el 2.75% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto k) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área. 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Meta No.2-1.

293,267,000.00

Meta No.2-1.

73,308,000.00

Meta No.2-1.

Comprende el 2% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto n) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área. 

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 25% para Apoyo a la
Gestión de los Programas. El restante 75% atención de proyectos, se incluye en las
cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2)
del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría
General de la República.

Comprende el 5.0% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto f) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 40% para Apoyo a la
Gestión de los Programas. El restante 60% para proyectos, se incluye en las
cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2)
del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría
General de la República.

     Programas Menores Privados de Libertad o personas menores de edad cuyo 

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 90% para Apoyo a la
Gestión de los Programas. El restante 10% para proyectos, se incluye en las
cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2)
del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría
General de la República.

     Programas de Prevención y Atención del Cáncer



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

109,289,000.00

Meta No.2-1.

68,308,000.00

Meta No.2-1.

167,505,000.00

Meta No.2.1.

Finalidad de la transferencia: Se girará directamente a las asociaciones de
cuidados paliativos o de control del dolor, que apoyen a las unidades de cuidados
paliativos acreditadas ante el Ministerio de Salud y les presten servicios de asistencia 
biosicosocial y espiritual a las personas en fase terminal. Estas unidades deben ser
creadas como entidades sin fines de lucro y estar inscritas en el Registro Nacional.

     Asociaciones Cuidados Paliativos

     Organizaciones dedicadas a la Prevención y lucha contra Enfermedades de 
Transmisión Sexual y VIH/SIDA

Comprende el 1% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto i) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 40% para Apoyo a la
Gestión de los Programas. El restante 60% para proyectos, se incluye en las
cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2)
del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría
General de la República.

     Programas de atención de Fármaco Dependencia que realiza Hogares Crea

Comprende al 26,57% del 50 % de la distribución de la utilidad neta de la lotería
instantánea, según artículo 13 de la ley No. 8718 y la asignación de recursos por
institución para cada área.

Comprende el 0.25% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto s) de la ley No. 8718.

Finalidad de la transferencia: 100% para programas de atención de Fármaco
Dependencia.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

38,665,000.00

Meta No.2-1.

1,436,351,000.00

Detalle:

147,658,000.00

Meta No.2-1.

116,234,000.00

     Prog Prevención y Atención Personas Víctimas de Explotación Sexual

Comprende el 1.0% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto q) de la ley No. 8718  y la asignación 
de recursos por institución para cada área. 

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 25% para Apoyo a la
Gestión de los Programas. El restante 75% atención de proyectos, se incluye en las
cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2)
del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría
General de la República.

6.04.02  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES

     Fundaciones de Cuidados Paliativos

Comprende al 23,43% del 50 % de la distribución de la utilidad neta de la lotería
instantánea, según artículo 13 de la ley No. 8718 y la asignación de recursos por
institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: Se girará directamente a las fundaciones de
cuidados paliativos o de control del dolor, que apoyen a las unidades de cuidados
paliativos acreditadas ante el Ministerio de Salud y les presten servicios de asistencia 
biopsicosocial y espiritual a las personas en fase terminal. Estas unidades deben ser
creadas como entidades sin fines de lucro y estar inscritas en el Registro Nacional

     Programas de atención a menores de edad en condición de Abandono y 
Vulnerabilidad.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Meta No.2-1.

487,176,000.00

Meta No.2-1.

10,007,000.00

Comprende el 5% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto m) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 85% para Apoyo a la
Gestión de los Programas de atención. El restante 15% para proyectos, se incluye
en las cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el
numeral 2) del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la
Contraloría General de la República.

     Entidades que atienden y protejan al Adulto Mayor y Programas sin fines de 
lucro.

Comprende el 24.80% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos
y otros productos de azar, según artículo 8, punto ñ) de la ley No. 8718 y la
asignación de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: Del 99.0% de estos recursos se incluye el 84,15%
para Apoyo a la Gestión de los hogares para ancianos. El restante 14,85% para
proyectos, se incluye en las cuentas especiales de conformidad con el mecanismo
establecido en el numeral 2) del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de
diciembre del 2001, de la Contraloría General de la República.

     Juntas Administrativas de Escuelas que cuentan con Programas de 
Atención para población con discapacidad.

Comprende el 2.0% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto h) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Meta No.2-1.

294,174,000.00

 Meta No.2-1.

98,281,000.00

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 75% para Apoyo a la
Gestión. El restante 25% de proyectos, se incluye en las cuentas especiales de
conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2) del punto IV de la
circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría General de la
República.

     Programas a personas con discapacidad física, mental o sensorial

Comprende el 7% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto j) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: Para programas destinados a personas con
discapacidad física y mental o sensorial. El 60% para Apoyo a la Gestión, y el
restante 40% para proyectos, este último se incluye en las cuentas especiales de
conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2) del punto IV de la
circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría General de la
República.

     Programas de prevención y tratamiento de Farmacodependencia  y 
Alcoholismo.

Comprende el 2.75% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto k) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

Meta No.2-1.

253,180,000.00

Meta No.2-1.

29,641,000.00

Meta No.2-1.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 90% para Apoyo a la
Gestión de los Programas. El restante 10% para proyectos, se incluye en las
cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2)
del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría
General de la República.

     Programas de Prevención y Atención del Cáncer

Comprende el 5.0% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto f) de la ley No. 8718 y la asignación
de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 40% para Apoyo a la
Gestión de los Programas. El restante 60% para proyectos, se incluye en las
cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2)
del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría
General de la República.

     Programas de Prevención y Atención Personas Víctimas de Explotación 
Sexual

Comprende el 1.0% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto q) de la ley No. 8718  y la asignación 
de recursos por institución para cada área.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 25% para Apoyo a la
Gestión de los Programas. El restante 75% atención de proyectos, se incluye en las
cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el numeral 2)
del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la Contraloría
General de la República.



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

2,046,778,000.00

Detalle:

18,259,000.00

Meta No.2-1.

2,028,519,000.00

Meta No.2.1.

780,737,000.00           6.06.01  INDEMNIZACIONES

Se presupuesta de acuerdo con los eventuales compromisos institucionales de indemnización que surjan a
partir de los procesos legales futuros o que se estén en curso de éste o de períodos anteriores. Meta No.2-1.

Finalidad de la transferencia: Creación del fondo de jubilaciones y pensiones para 
los vendedores de lotería.

6.04.04   TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS ENTIDADES SIN FINES DE 
LUCRO

     Fondo Mutual de Vendedores de Lotería. Ley 8718

Comprende el 1% de las ventas de lotería, según artículo 22 de la ley No. 8718.

Finalidad de la transferencia: De estos recursos se incluye el 85% para Apoyo a la
Gestión de los Programas de atención. El restante 15% para proyectos, se incluye
en las cuentas especiales de conformidad con el mecanismo establecido en el
numeral 2) del punto IV de la circular No. 14299 del 18 de diciembre del 2001, de la
Contraloría General de la República. 

     Programas de atención a menores de edad en condición de Abandono y 
Vulnerabilidad.

Comprende el 5% de la distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y
otros productos de azar, según artículo 8, punto m) de la ley No. 8718 y la
asignación de recursos por institución para cada área. 



DETALLE DE EGRESOS
Periodo 2023

(En colones)

8,994,000.00

6,819,055,000.00        

204,918,000.00

1,006,227,000.00

573,769,000.00

765,026,000.00

136,612,000.00

75,136,000.00

2,185,788,000.00

819,671,000.00

163,934,000.00

409,835,000.00

204,918,000.00

273,221,000.00

PG.ATENC. MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. Meta 2-1.

ENTID.ATIEN Y PROTEJ. ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO Meta 2-1.

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO  Meta 2-1.

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER  Meta 2-1.

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA  Meta 2-1.

PG.MENORES PRIVADOS LIBERTAD O CON PADRES PRIV. LIBERT. Meta 2-1.

PG.PERS. DISCAPACIDAD FISICA,MENTAL,SENSORIAL  Meta 2-1.

JUNTAS ADM. ESCUELAS PROG.ATENCION P/POB. C/DISCAPACIDAD  Meta 2-1.

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. Meta 2-1.

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA  Meta 2-1.

PG.PREV.Y ATENC.PERSON. VICTIM EXPLOT.SEXUAL COMERCIAL  Meta 2-1.

PROMOC.AUTON.PERSON.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M.  Meta 2-1.

6.07.02 OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR EXTERNO

Membresía CIBELAE y la World Lottery Association (WLA) para el período 2023. Se persigue promover
actividades, estudios e investigaciones sobre loterías, con el fin de lograr la mejora, modernización y
optimización de la actividad de la JPS, así como la colaboración e intercambio de información con otros
miembros. Meta No.2-1.

9 CUENTAS ESPECIALES

9.02.02 SUMAS CON DESTINO ESPECÍFICO SIN ASIGNACIÓN 

Se presupuestan recursos generados de la renta de las loterías, que se destinan para financiar proyectos
específicos, que presentan las distintas organizaciones que se benefician de estas utilidades, conforme a lo
establecido en la Ley 8718.
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NOMBRE
CÉDULA 
JURÍDICA

MONTO

PATRONATO DE CONSTRUCCIONES Y ADQUISICIONES DE BIENES (CENTRO ZURQUI) 2100-045-222 42.886.700

PATRONATO DE CONSTRUCCIONES Y ADQUISICIONES DE BIENES (CASA CUNA EL BUEN 
PASTOR)

                                         
2100-045-222

20.417.300

COMISION NACIONAL PREV. DE RIESGO Y ATENCIÓN EMERGENC. 218.013.000
COMISION NACIONAL DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGIA 138.889.000
CONSEJO NACIONAL DE POLITICA PUBLICA PERSONA JÓVEN 138.889.000
CONSEJO TECNICO DE ASISTENCIA MÉDICO SOCIAL 819.671.000
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 273.221.000

1.651.987.000

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

SUBPARTIDA 60102

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS

1 de 1



NOMBRE
CÉDULA 
JURÍDICA

MONTO

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL LA PITAHAYA 3-008-100529 16.604.000
JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA ENSEÑANZA ESPECIAL DE ALAJUELA 3-008-056213 23.126.900
JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL DE PEREZ ZELEDON 3-008-056655 21.273.800
JUNTA ADMINISTRATIVA INSTITUTO REHABILITACIÓN Y FORMACIÓN HELLEN KELLER 3-008-084705 18.308.800
JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO NACIONAL DE EDUCACIÓN ESPECIAL FERNANDO 
CENTENO GUELL

3-008-051010 17.740.500

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA ENSEÑANZA ESPECIAL DE HEREDIA 3-008-098297 22.954.000
JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL SANTA ANA 3-008-126782 15.541.500
JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL DE TURRIALBA 3-008-071507 22.706.900

JUNTA DE EDUCACIÓN DE LA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL AMANDA ALVAREZ DE 
UGALDE  

3-008-061501 17.765.200

JUNTA ESCUELA PSIQUIÁTRICA INFANTO JUVENIL HOSPITAL RAFAEL ÁNGEL CALDERÓN 
GUARDIA

3-008-092819 11.267.000

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO DE ATENCIÓN INTEGRAL DE GOICOECHEA 3-008-153528 14.083.700
JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO DE ENSEÑANZA ESPECIAL LENIN SALAZAR 
QUESADA

3-008-343764 10.402.200

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL DE LIBERIA 3-008-071000 19.692.500
JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO EDUCATIVO IVONNE PEREZ GUEVARA 3-008-051256 13.811.900
JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO EDUCATIVO DR. CARLOS SAENZ HERRERA 3-008-051814 20.310.200
JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA NEUROPSQUIÁTRICA INFANTIL 3-008-111351 19.223.000
JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL SAN RAMÓN 3-008-056776 16.579.200
JUNTA ESCUELA DE EDUCACIÓN ESPECIAL CARLOS LUIS VALLE 3-008-092189 23.596.400

JUNTA ADMINISTRATIVACENTRO DE APOYO EN PEDAGOGÍA HOSPITALARIA HOSPITAL 
NACIONAL DE NIÑOS DR CARLOS SÁENZ HERERRA (CEAPH)

3-008-075789 18.382.960

JUNTA ADMINISTRTIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL DE GRECIA 3-008-092679 15.343.800
JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO DE INTEGRACIÓN SAN FELIPE NERI 3-008-129870 23.275.000
JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL DE GUAPILES 3-008-255564 17.839.540

CAJA COSTARRICENCE DEL SEGURO SOCIAL 2.732.235.000
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 273.224.000

3.405.288.000

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

SUBPARTIDA 60103

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES DESCONCENTRADAS NO EMPRESARIALES
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ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA CENTRO INFANTIL ELIZA 
ALVAREZ VARGAS

 3-002-191970 16.059.700

ASOCIACION CASA DE HOGAR PARA ANCIANOS ALBERNIA      3-002- 092444 56.920.100

ASOCIACION ROBLEALTO (CENTRO INFANTIL 15 DE SETIEMBRE) 3-002-045068 16.468.900

ASOCIACION ROBLEALTO (CENTRO INFANTIL MANANTIAL) 3-002-045068 17.031.500
ASOCIACION ROBLEALTO (CENTRO INFANTIL NIÑO FELIZ) 3-002-045068 15.394.800
ASOCIACION ROBLEALTO (HOGAR BIBLICO) 3-002-045068 12.888.700
ASOCIACION ROBLEALTO PRO BIENESTAR DEL NIÑO                              
( LOS GUIDO) 

3-002-045068 17.921.400

ASOCIACION ALDEAS SOS DE NIÑOS DE COSTA RICA (ALDEA 
INFANTIL SOS LOS COCOS LIMON)

3-002-045258 14.883.400

ASOCIACION ALDEAS SOS DE NIÑOS DE COSTA RICA (ALDEA 
INFANTIL SOS TRES RIOS)

3-002-045258 15.619.900

ASOCIACION ALDEAS SOS DE NIÑOS DE COSTA RICA (CASA HOGAR 
SOS SANTA ANA)

3-002-045258 14.443.500

ASOCIACION MISIONERA DE IGLESIA EPISCOPAL COSTARRICENSE ( 
PROGRAMA DE HEREDIA)

3-002-045268 16.131.300

ASOCIACION MISIONERA DE IGLESIA EPISCOPAL COSTARRICENSE. 
PROGRAMA BARRIO CUBA

3-002-045268 16.642.800

ASOCIACION HOGAR CRISTIANO DE PUNTARENAS 3-002-045392 12.326.100
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE LIMON VICTOR  MANUEL 
CASCO TORRES        

3-002-045412  73.183.000

ASOCIACION DE PROTECCION AL ANCIANO Y ENFERMO CRONICO 
DE PALMARES       

3-002-045425 77.446.000

ASOCIACION PUEBLITO DE COSTA RICA 3-002-045434 15.497.100
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SAN JORGE Y OBRAS 
PARROQUIALES ABANGARES

3-002-045463 71.288.300

ASOCIACION BENEFICA HOGAR DE ANCIANOS HORTENSIA  
RODRIGUEZ SANDOVAL DE BOLAÑOS       

3-002-045482 89.287.900

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO ATENCION 
INTEGRAL DE LIMON)

3-002-045556 11.610.100

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO ATENCION 
INTEGRAL LEON XIII)

3-002-045556 15.548.300

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO ATENCION 
INTEGRAL VILLA ESPERANZA DE PAVAS)

3-002-045556 12.121.500

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO INTEGRAL MADRE 
E HIJO)

3-002-045556 10.556.500

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION
(HOGAR SUSTITUTO TIERRA PROMETIDA) 

3-002-045556 17.046.900

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS DE OROTINA  PRESBÍTERO 
JESÚS MARÍA VARGAS          

3-002-045560 74.446.100

ASOCIACION ASILO DE LA VEJEZ DE CARTAGO                 3-002-045562 101.287.700
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS MONSEÑOR DELFIN  QUESADA 
DE PEREZ ZELEDON      

3-002-045583   81.630.200

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
SUBPARTIDA 60401

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES
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PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
SUBPARTIDA 60401

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

ASOCIACION PRO ADULTO MAYOR DE NARANJO 3-002-045595 16.940.800
ASOCIACION PRO ADULTO MAYOR DE NARANJO 3-002-045595 84.235.400

ASOCIACION BENEFICA CRISTO OBRERO HOGAR MONSERRAT 
OBRAS DEL FRAY CASIANO MARIA DE MADRID

3-002-045618 14.750.400

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS PRESBITERO JAFETH 
JIMÉNEZ MORALES DE GRECIA     

3-002-045715 120.155.800

ASOCIACION HOGAR DE  ANCIANOS DE ALFARO RUIZ        3-002-045739 85.814.300
ASOCIACION HOGAR INFANTIL BLANCA FLOR 3-002-045783 7.620.700
ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE MARIA 3-002-045785 8.234.400
ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE PAVAS 3-002-045893 7.825.300

ASOCIACION TALITA CUMI (PROGRAMA CAIPAD) 3-002-045930 29.217.500
ASOCIACION TALITA CUMI (PROGRAMA HOGAR GRUPAL) 3-002-045930 21.883.200

ASOCIACION GUARDERIA INFANTIL DEL NIÑO JESUS 3-002-045956 15.190.300
ASOCIACION HOGAR SAN VICENTE  DE PAUL DE SAN CARLOS         3-002-045998 100.419.300
ASOCIACION CRISTIANA DE JOVENES 3-002-051034 16.673.500
ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS DE SAN RAMON          3-002-051130  90.472.100
ASOCIACION AL NIÑO CON CARIÑO 3-002-051351 11.047.500
ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL DE PURISCAL            3-002-051412 75.314.500
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SAN BUENAVENTURA          3-002-051514 100.814.100
ASOCIACION TALLER PROTEGIDO DE ALAJUELA 3-002-051613 27.578.800
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS NUESTRA SEÑORA DEL  
ROSARIO       

3-002-051753 68.840.900

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL CIUDAD COLON         3-002-051860 5.011.200
ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL CIUDAD COLON           3-002-051860 61.341.100

ASOCIACION DE HERMANAS DE LOS POBRES DE SAN PEDRO 
CLAVER

3-002-051887 15.057.300

ASOCIACION HERMANAS DE LOS POBRES  DE  SAN PEDRO CLAVER     3-002-051887 80.288.100

ASOCIACION VICENTINA DE ESCAZU                         3-002-056137 74.998.700
ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE CURRIDABAT 3-002-056429 8.336.700
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SANTIAGO CRESPO CALVO       3-002-056484 96.708.900
ASOCIACION DE DESARROLLO ESPECÍFICO CLÍNICA PARA EL 
ENFERMO ALCOHOLICO CARTAGO (ADEPEA)

3-002-056487 30.443.000

ASOCIACION COSTARRICENSE DE PERSONAS EXCEPCIONALES 
CON NECESIDADES ESPECIALES (ACOPECONE)

3-002-056511 32.834.800

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL DE LIBERIA             3-002-056563 71.761.900
ASOCIACION MORAVIANA                                  3-002-056718 71.130.400

ASOCIACION DE SEÑORAS DE LA CARIDAD DE LA METROPOLITANA 3-002-056891 10.863.300

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS POCOCI GUAPILES 3-002-061056 85.419.600
ASOCIACION LUCHA CONTRA EL CANCER INFANTIL 3-002-061163 9.257.400
ASOCIACION INSTITUTO SANTA EUFRASIA PALLETIER (ANTES CASA 
PROVINCIAL DEL BUEN PASTOR)

3-002-061188 13.962.800
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ASOCIACION DE ALCOHOLICOS DE ALAJUELA 3-002-061420 20.180.300
ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO ROBERTO SOTO 
GATGENS

3-002-061546 23.475.500

ASOCIACION PRO ATENCION DE ANCIANOS DE HEREDIA       3-002-061590 20.490.400
ASOCIACION HOGAR BROTES DE OLIVO 3-002-061941 7.487.700
ASOCIACION AMIGO DEL ANCIANO DE CAÑAS                 3-002-066168 73.735.600
ASOCIACION DE PROTECCION AL ANCIANO DE CALLE BLANCOS Y 
SAN FRANCISCO DE GOICOECHEA       

3-002-066201 20.072.800

ASOCIACION DOTEÑA DE PROTECCION AL ANCIANO            3-002-066214 66.472.500
ASOCIACION SIEMBRA 3-002-066269 10.331.400
ASOCIACION CASA DE ANCIANOS DE CIUDAD NEILY             3-002-066340 42.236.100
ASOCIACION CENTRO CRISTIANO CANAAN 3-002-066417 26.472.800
ASOCIACION CENTRO DE REHABILITACION PARA ALCOHOLICOS EN 
GOICOECHEA

3-002-066417 28.434.400

ASOCIACION NICOYANA DE ATENCION AL ANCIANO               3-002-066495 76.972.400
ASOCIACION CENTRO DE ATENCION DIURNO ANCIANOS TIBAS  SN 
VICENTE PAUL (Tibás)

3-002-066577 17.247.000

ASOCIACION DEL ASILO DE ANCIANOS LOS SANTOS         3-002-066780 100.182.500

ASOCIACION GERONTOLOGICA DE CURRIDABAT 3-002-066896 1.670.400
ASOCIACION GERONTOLOGICA DE CURRIDABAT              3-002-066896 58.104.300

ASOCIACION HIJOS DE NUESTRA SEÑORA DE LOS DESAMPARADOS  3-002-066910 78.788.100

ASOCIACION ATJALÁ 3-002-071109 26.819.400
ASOCIACION ADULTO MAYOR MARIA INMACULADA, JICARAL 3-002-071257 80.446.000

ASOCIACION DE ANCIANOS AMIGOS DE FRAY CASIANO DE  MADRID 3-002-071305 17.010.400

ASOCIACION DE RELIGIOSAS FRANCISCANAS DEL BUEN 
SAMARITANO

3-002-075215 9.410.800

ASOCIACION DE ALBERGUE PARA ANCIANOS DE GOLFITO      3-002-075404 88.893.200
ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS DE MONTES DE OCA        3-002-075505 89.209.000
ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL PARA LA TERCERA  EDAD DE 
CORONADO

3-002-075639 16.732.000

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE LA TERCERA EDAD DE LA  UNION 3-002-075652 20.518.300

ASOCIACION PRO CENTRO DIURNO DE ANCIANOS HATILLO  SAN 
SEBASTIAN

3-002-075657 16.704.100

ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE TURRIALBA 3-002-075926 9.666.500
ASOCIACION  HOGAR DE ANCIANOS DE TILARAN              3-002-078026 72.314.600
ASOCIACION PRO ATENCION ANCIANOS SANTO DOMINGO DE  
HEREDIA 

3-002-078607 24.248.800

ASOCIACION DE  RELIGIOSOS TERCIARIOS CAPUCHINOS DE 
NUESTRA SEÑORA DE LOS DOLORES (CENTRO JUVENIL AMIGO)

3-002-078683 10.075.700

ASOCIACION APOSTOLICA CATOLICA MANOS ABIERTAS (HOGAR 
SANTA MARÍA)

3-002-078981 41.655.700

Asociacion Federacion Cruzada Nacional de ProtecciOn al Anciano 3-002-084184 81.967.000
ASOCIACION PARAISEÑA DE ATENCION AL ANCIANO            3-002-084316 25.265.000
ASOCIACION ATENCION INTEGRAL A LA MADRE SOLTERA 
ADOLESCENTE

3-002-084335 9.052.800

ASOCIACION DE AYUDA AL MINUSVÁLIDO DE SAN CARLOS 3-002-084540 26.279.800
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ASOCIACION PRO BIENESTAR DEL ANCIANO SAN FRANCISCO DE 
ASIS   (Quepos)

3-002-084690 69.393.500

ASOCIACION DE ANCIANOS DE CUBUJUQUI                  3-002-084761 18.096.200
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE PALMAR SUR DE OSA 3-002-084886 83.761.700
ASOCIACION INTEGRAL PARA EL ANCIANO DE PARRITA         3-002-084913 66.077.800
ASOCIACION PRO BIENESTAR DEL ANCIANO EN HATILLO         3-002-087153 14.156.800

ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO EVANGELISTICO 
(PROGRAMA SUEÑOS DE COLORES

3-002-087170 9.513.100

ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO EVANGELISTICO. 
HOGAR CUNA

3-002-087170 8.643.500

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS FRAY CASIANO DE MADRID DE 
MIRAMAR   

3-002-087188 77.288.200

ASOCIACION CENTRO DIURNO FRANCISCA VALERIO BADILLA       3-002-087220 14.254.200
ASOCIACION CARTAGINESA DE ATENCION AL CIUDADANO EN  LA 
TERCERA EDAD 

3-002-087252 26.378.600

ASOCIACION PRO ATENCION INTEGRAL DE LA TERCERA   EDAD DE 
BARVA

3-002-087276 19.349.000

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION A CIUDADANOS  DE LA 
TERCERA EDAD DE SANTA CRUZ DE GUANACASTE

3-002-087403 17.316.600

ASOCIACION CENTRO PARA ANCIANOS SAN AGUSTIN          3-002-087444 71.604.000

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DEL ANCIANO SAN  
CAYETANO (LUNA PARK)

3-002-087910 55.341.200

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DEL ANCIANO SAN   
CAYETANO (SAN RAFAEL)

3-002-087910  90.709.000

ASOCIACION CATOLICA PRO AYUDA AL ENFERMO DE HANSEN Y 
ANCIANOS DESAMPARADOS  

3-002-087984 77.919.700

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL DE  
ANCIANOS DE PALMARES DE ALAJUELA

3-002-092122 25.362.500

ASOCIACION PRO NIÑO ADOLESCENTE Y ADULTO EXCEPCIONAL 3-002-092130 23.222.200

ASOCIACION DE PROTECCION A LA INFANCIA DE SAN CARLOS 
(HOGAR LA ESPERANZA)

3-002-092169 8.439.000

ASOCIACION DE PROTECCION A LA INFANCIA DE SAN CARLOS 
(HOGARCITO DE SAN CARLOS)

3-002-092169 8.439.000

ASOCIACION DE ANCIANOS ALBERGUE MIXTO SAN FRANCISCO DE 
ASÍS DE ASERRÍ

3-002-092414 77.919.700

ASOCIACION CENTRO DIURNO SAN MARTIN             3-002-092585 12.305.400
ASOCIACION DE PROTECCION A LA INFANCIA DE SAN RAMON 3-002-095267 7.569.600
ASOCIACION DAMAS SALESIANAS S.D.S.- CTO. INF. MARIA 
AUXILIADORA

3-002-095572 12.684.100

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE GUATUSO JULIA BOLAÑOS 
VALVERDE        

3-002-095786 75.709.200

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE GUATUSO JULIA BOLAÑOS 
VALVERDE        

3-002-095786 13.920.100
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ASOCIACION PRO ATENCION A CIUDADANOS POASEÑOS EN  LA 
TERCERA EDAD

3-002-096392 25.265.000

ASOCIACION EDAD DE ORO                            3-002-096546 10.913.400
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SAGRADO CORAZON DE JESUS  
NANDAYURE    

3-002-096697 77.051.300

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL AL  
ANCIANO SAN CARLOS    

3-002-097601 16.342.200

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DE LA  TERCERA    EDAD  DE 
ALAJUELA

3-002-098445 17.428.000

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DE LA TERCERA EDAD   DE 
ALAJUELA

3-002-098445 48.393.900

ASOCIACION ESPERANZA CRISTIANA PARA EL ANCIANO      3-002-101745 15.270.400
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SARCHÍ 3-002-102266 60.867.400
ASOCIACION CIUDAD HOGAR CALASANZ 3-002-102564 9.461.900
ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DEL ANCIANO DE SAN JUAN 
DE DIOS

3-002-102688 24.429.800

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ANCIANOS DE ASERRI      3-002-102692 25.265.000
ASOCIACION HOGAR MADRE DEL REDENTOR 3-002-104594 9.022.100

ASOCIACION HOGAR INFANTIL TRANSITORIO DE POCOCI GUACIMO 3-002-104714 8.643.600

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL  ANCIANOS 
SAN MATEO

3-002-105088  13.975.800

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE ESPARZA             3-002-106973 68.998.800
ASOCIACION PRO AYUDA AL MINUSVALIDO DE ALFARO RUIZ LLANO 
BONITO Y SAN ANTONIO (APAMAR)

3-002-107907 24.661.000

ASOCIACION CENTRO INFANTIL LOS CHILES 3-002-108050 18.463.500
ASOCIACION AMIGOS DE LA TERCERA EDAD HOGAR PARA 
ANCIANOS SAN JOSE OBRERO DE SIQUIRRES 

3-002-108963 70.104.100

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE COTO BRUS           3-002-108966 65.288.400

ASOCIACION HOGAR FELIZ PARA LA SALVACION DEL ALCOHOLICO 3-002-109284 22.094.700

ASOCIACION PRO DESARROLLO INTEGRAL   y PROTECCION DEL 
ANCIANO

3-002-109970 19.168.000

ASOCIACION INTEGRAL DE PERSONAS DE LA TERCERA EDAD  DE 
LAS PAVAS

3-002-110268 19.168.000

ASOCIACION PUNTARENENSE DE ATENCION DIURNO AL ANCIANO  
LUZ DE AMOR  

3-002-110777 21.993.800

ASOCIACION CRISTIANA BANQUETE CELESTIAL 3-002-111357 78.156.600
ASOCIACION HOGAR CARLOS MARIA ULLOA                 3-002-111362 97.498.300
ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ANCIANOS DE SANTA  BARBARA 
DE HEREDIA     

3-002-112697 16.105.600

ASOCIACION ATENCION INTEGRAL PARA LOS ANCIANOS DE 
GUACIMO         

3-002-113468 66.077.700

ASOCIACION DE APOYO A LA UNIDAD DE REHABILITACION 
PROFESIONAL (CAIPAD)

3-002-115824 28.697.900

ASOCIACION CENTRO DIURNO PARA LA ATENCION INTEGRAL DE LA 
TERCERA EDAD DE SANTO CRISTO DE ESQUIPULAS

3-002-116421 10.871.600

ASOCIACION INTEGRAL PARA ADULTOS CON DISCAPACIDAD 3-002-116660 23.422.000
ASOCIACION CENTRO DIURNO PARA PERSONAS DE LA  TERCERA 
EDAD QUINTIN VARGAS AGUILAR       

3-002-117205 23.594.600
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ASOCIACION DEL CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL PARA 
EL ANCIANO DEL CANTON DE CARRILLO

3-002-117536 18.820.000

ASOCIACION HOGAR PARA LA PERSONA ADULTA MAYOR 
PATRIARCA SAN JOSE     

3-002-117974    62.446.300

ASOCIACION INFANTIL HOGAR SOL 3-002-118350 9.410.800
ASOCIACION DE PADRES DE PERSONAS DISCAPACITADAS DE LOS 
CANTONES DE OROTINA SAN MATEO GARABITO.

3-002-123802 27.578.800

ASOCIACION HOGAR DULCE HOGAR SANTA ROSA CENTRO DIURNO  
PARA ANC DE LA COMUNID DE SANTA  MARTA Y LA Y GRIEGA

3-002-126420 13.920.100

ASOCIACION DE DESARROLLO EDUCATIVO DE PARAISO 3-002-128319 27.079.200
ASOCIACION DE DESARROLLO EDUCATIVO DE PARAISO (Hogar 
Grupal de Turrialba) 

3-002-128319 16.947.000

ASOCIACION CONGREGACION DE RELIGIOSOS TERCIARIOS 
FRANCISCANOS DE CRISTO OBRERO

3-002-136576 10.024.500

ASOCIACION COMUNIDAD ENCUENTRO 3-002-140040 23.601.200
ASOCIACION COMUNIDAD ENCUENTRO 3-002-140040 16.315.500

ASOCIACION DE PERSONAS ADULTAS MAYORES  DEL BUEN 
PASTOR 

3-002-140801 69.393.500

ASOCIACION DE PROTECCION A LA NIÑEZ DE PALMARES 3-002-141984 7.007.000

ASOCIACION DE ATENCION DEL PACIENTE DE ENFERMEDADES 
TERMINALES CAMINEMOS JUNTOS

3-002-141988 13.536.700

ASOCIACION DE ATENCION DEL PACIENTE DE ENFERMEDADES 
TERMINALES CAMINEMOS JUNTOS

3-002-141988 7.311.500

ASOCIACION HOGAR BETANIA  PACIENTES EN FASE TERMINAL, 
PEREZ  ZELEDON.

3-002-142152 67.183.100

ASOCIACION PRO PERSONAS DISCAPACITADAS DE ATENAS 3-002-142239 26.119.900
ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL CENTRO INFANTIL 
LABORATORIO ERMELINDA MORA CARVAJAL

3-002-143046 11.661.200

ASOCIACION CÍVICA PILAR GAMBOA MESEN                  3-002-143462 14.769.200
ASOCIACION HOGAR SAN FRANCISCO DE ASIS (Moravia)                 3-002-144375 65.367.300

ASOCIACION HOGAR TURRIALBEÑO SALVANDO AL ALCOHOLICO 3-002-145468 22.063.300

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO DE 
DESAMPARADOS GONZALO BERMUDEZ JIMÉNEZ ERNESTO DURÁN 
TREJOS  (MUJERES) 

3-002-147827 20.698.100

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO DE 
DESAMPARADOS GONZALO BERMUDEZ JIMÉNEZ ERNESTO DURÁN 
TREJOS (PROGRAMA VARONES)

3-002-147827 22.094.700

ASOCIACION CENTRO DE INTEGRACION OCUPACIONAL Y 
SERVICIOS AFINES  (CAIPAD) ACIOSA

3-002-148255 23.621.800

ASOCIACION CANTONAL ACOSTEÑA DE PROTECCION AL ANCIANO       3-002-150698 67.577.800
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ASOCIACION PARA LA ATENCION INTEGRAL ALAS PERSONAS 
ADULTAS CON DISCAPACIDAD EL SOL BRILLA PARA TODOS

3-002-157756 27.319.000

ASOCIACION DE REHABILITACION Y RESTAURACION TEEN 
CHALLENGE DE COSTA RICA (CENTRO INTEGRAL HOGAR FELIZ)

3-002-162114 11.303.200

ASOCIACION HOGAR FE VIVA 3-002-167743 9.052.800
ASOCIACION HOGAR MANOS DE JESUS PRO ATENCION DEL 
ANCIANO ABANDONADO DE GUADALUPE DE CARTAGO

3-002-169840 98.682.500

ASOCIACION DE BENEFICENCIA ROSTRO DE MARÍA 3-002-170060 12.581.800
ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO DE ASERRI 3-002-173460 22.377.200
ASOCIACION DE ATENCION DE LA TERCERA EDAD DE GRECIA 3-002-175402 26.657.000
ASOCIACION HOGAR SALVANDO ALCOHOLICO DE LIMON WALTER 
RODRIGUEZ ARTAVIA

3-002-175691 24.181.800

ASOCIACION PRO DESARROLLO HUMANO DE BARRIO CUBA 3-002-175935 15.896.800

ASOCIACION PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL PACIENTE CON 
CÁNCER TERMINAL  O SIDA 

3-002-177725 20.002.400

ASOCIACION PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL PACIENTE CON 
CÁNCER TERMINAL  O SIDA 

3-002-177725 9.342.400

ASOCIACION COSTARRICENSE DE PADRES Y AMIGOS DE 
PERSONAS CON AUTISMO

3-002-178640 26.979.300

ASOCIACION PRO CENTRO INFANTIL DE ZETILLAL 3-002-182400 15.957.400
ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO INFANTIL DE 
HATILLO

3-002-183700 16.468.900

ASOCIACION DE NIÑAS HOGAR MONTIEL- SANTA ANA 3-002-187225 10.842.800
ASOCIACION DE NIÑAS HOGAR MONTIEL-DIVINA PROVIDENCIA 3-002-187225 8.592.500

ASOCIACION TURRIALBEÑA DE ATENCION INTEGRAL A HIJOS(AS) 
DE TRABAJADORES

3-002-187228 10.996.300

ASOCIACION DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD DE PEREZ ZELEDON Y BUENOS AIRES (CAIPAD)

3-002-187446 32.575.000

ASOCIACION DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD DE PEREZ ZELEDON Y BUENOS AIRES (HOGAR 
GRUPAL)

3-002-187446 15.068.400

ASOCIACION DE AUTOGESTORES PARA LA SALUD DE CORONADO 3-002-188035 24.887.800

ASOCIACION PRO AYUDA AL ANCIANO  DE   UPALA 3-002-188039 85.182.800
ASOCIACION PRO BIENESTAR CENTRO INFANTIL PIEDADES SANTA 
ANA

3-002-191975 16.110.900

ASOCIACION ALBERGUE DE REHABILITACION AL ALCHOLICO 
ADULTO MAYOR INDIGENTE           

3-002-195694 78.472.300

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO DE CURRIDABAT 
ENRIQUE AMADOR CESPEDES

3-002-197992 23.444.300

ASOCIACION HOGAR EL BUEN SAMARITANO 3-002-198717 67.972.400
ASOCIACION MARIANO JUVENIL 3-002-202273 8.490.200
ASOCIACION PRO IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD DE LA ZONA DE ACOSTA

3-002-203248 18.186.000
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ASOCIACION CLÍNICA DE CUIDADOS PALIATIVOS DE BARVA 3-002-204093 12.326.000
ASOCIACION CLÍNICA DE CUIDADOS PALIATIVOS DE BARVA 3-002-204093 7.115.400

ASOCIACION ALBERGUE DE ANCIANOS DE SAN MIGUEL DE 
DESAMPARADOS

3-002-209756 86.603.800

ASOCIACION POR LA SONRISA DE LOS NIÑOS (HOGAR DE CRISTO 
REY)

3-002-216120 16.622.300

ASOCIACION POR LA SONRISA DE LOS NIÑOS (HOGAR DE SAGRADA 
FAMILIA)

3-002-216120 17.798.700

ASOCIACION PRO NIÑAS EN RIESGO MARIA DOMINGA MAZZARELLO 3-002-218126 8.183.300

ASOCIACION CENTRO DIURNO TERCERA EDAD FUENTE DEL SABER 
SAN DIEGO LA UNION 

3-002-218599 24.221.000

ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE UPALA 3-002-220212 31.335.800
ASOCIACION HOGAR DE VIDA PARA LA NIÑEZ 3-002-224980 10.331.400
ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS BUENOS AIRES 3-002-226290 77.840.800
ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL ADULTO 
MAYOR DE SANTA ROSA DE POCOSOL

3-002-229926 24.137.500

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS HOSPITAL DE GRECIA 3-002-231591 17.030.900
ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS HOSPITAL DE GRECIA 3-002-231591 9.650.600

ASOCIACION SERVICIO SOLIDARIO Y MISIONEROS UNIDOS EN LA 
ESPERANZA (HOGAR NUESTRA SEÑORA DE LA ESPERANZA)

3-002-232914 44.907.800

ASOCIACION DE ADULTOS BELEMITAS 3-002-235621 18.569.400
ASOCIACION PRO HOGAR DE NIÑOS BAIK 3-002-241444 9.461.900

ASOCIACION PARA LA ATENCION INTEGRAL DE PACIENTES CON 
CANCER O ENFERMEDADES TERMINALES DEL CANTON DE  POÁS, 
ALAJUELA

3-002-243027 14.444.600

ASOCIACION PARA LA ATENCION INTEGRAL DE PACIENTES CON 
CANCER O ENFERMEDADES TERMINALES DEL CANTON DE  POÁS, 
ALAJUELA

3-002-243027 9.874.700

ASOCIACION SARCHISEÑA DE DISCAPACITADOS 3-002-249128 27.319.000

ASOCIACION PARA LA ASISTENCIA DEL ADULTO MAYOR DE FLORES 3-002-257630 18.332.800

ASOCIACION CENTRO DE FORMACION INTEGRAL PARA EL 
DESARROLLO SOCIO PRODUCTIVO DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD DE PAVAS

3-002-258393 19.465.000

ASOCIACION PRO AYUDA A LA PERSONA CON DISCAPACIDAD 
MENTAL HOGAR EMANUEL DE PERÉZ ZELEDON

3-002-260061 18.525.800

ASOCIACION RESTAURACION A LA NIÑEZ EN ABANDONO Y CRISIS 
PARA UNA ESPERANZA RENOVADA (RENACER)

3-002-261238 13.042.100

ASOCIACION PARA EL RESCATE DEL ADICTO CAMINO A LA 
LIBERTAD

3-002-267605 24.935.000

ASOCIACION DE ADULTOS MAYORES CASA SAN ANTONIO DE 
PADUA PAVAS

3-002-274892 22.202.600
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ASOCIACION CONFRATERNIDAD CARCELARIA DE COSTA RICA 3-002-276820 31.652.300
ASOCIACION DEL HOGAR JESUS MARIA Y JOSE PAVAS 3002-277410 16.622.300
ASOCIACION CATOLICA LA POSADA DE BELEN MADRE TERESA 
CALCUTA

3-002-282794 17.716.800

ASOCIACION CENTRO DIURNO JERUSALEN PARA EL ADULTO 
MAYOR DE CARRILLOS DE POAS DE ALAJUELA

3-002-290381 24.457.600

ASOCIACION PARA LA PROMOCION DE LA SALUD MENTAL 3-002-293214 20.144.500
ASOCIACION PARA LA PROMOCION DE LA SALUD MENTAL (CENTRO 
DE ATENCION INTEGRAL) 

3-002-293214 24.301.300

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO JAVIER UMAÑA 
BARQUERO

3-002-299786 23.601.200

ASOCIACION CENTRO DIURNO JOSEFINA UGALDE CESPEDES 3-002-301945 24.276.700
ASOCIACION ESCLAVAS DE LA INMACULADA NIÑA 3-002-316241 10.433.700
ASOCIACION COMUNIDAD CRISTIANA MANA 3-002-319885 20.808.000

ASOCIACION CASA HOGAR SAN JOSE DE LA PASTORAL SOCIAL 
(PROGRAMA SAN GABRIEL)

3-002-321407 20.337.200

ASOCIACION CASA HOGAR SAN JOSE DE LA PASTORAL SOCIAL DE 
LA ARQUIDIOCESIS (CASA HOGAR NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN)

3-002-321407 24.798.700

ASOCIACION CASA HOGAR SAN JOSÉ DE LA PASTORAL SOCIAL 
SABANA

3-002-321407 20.337.200

ASOCIACION OBRAS  HERMANO PEDRO PRO ADULTO MAYOR LOS 
CHILES

3-002-322069 20.587.900

ASOCIACION HOGAR DEL ADULTO MAYOR SANTIAGO APOSTOL 
FILADELFIA

3-002-326199 23.163.100

ASOCIACION PITALEÑA PARA LA ATENCION DEL ADULTO MAYOR,  
HOGAR DE DIOS

3-002-327017 67.814.600

ASOCIACION AMIGOS DE LOS NIÑOS DE LA FORTUNA DE SAN 
CARLOS

3-002-328170 8.336.700

ASOCIACION ESCAZUCEÑA HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLISMO 3-002-332366 21.875.000

ASOCIACION NACIONAL DE ATENCION MÚLTIPLE PARA PERSONAS 
EXCEPCIONALES (ANAMPE)

3-002-332368 24.900.900

ASOCIACION DE DULCE NOMBRE DE CARTAGO PARA LA ATENCION 
DEL ADULTO MAYOR

3-002-332948 64.814.700

ASOCIACION CENTRO INFANTIL LUZ DE CRISTO 3-002-334177 10.126.800
ASOCIACION ROSTRO DE JESUS 3-002-335348 29.736.900
ASOCIACION REFUGIO DIOS RESTAURA ELIASIB 3-002-338313 22.298.700

ASOCIACION CARTAGINESA PRO UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS 
DEL HOSPITAL MAX PERALTA

3-002-343980 17.526.100

ASOCIACION CARTAGINESA PRO UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS 
DEL HOSPITAL MAX PERALTA

3-002-343980 8.922.200

ASOCIACION OBRAS DEL ESPÍRITU SANTO (ALBERGUE LA ALEGRIA) 3-002-344562 8.745.900

ASOCIACION OBRAS DEL ESPÍRITU SANTO (CENTRO DE ATENCION 
INTEGRAL)

3-002-344562 16.284.800
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ASOCIACION EXCELENCIA FAMILIAR 3-002-346382 10.229.100
ASOCIACION REACCION EN CADENA POR NUESTRA NIÑEZ 3-002-348160 11.456.600

ASOCIACION PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 
DEL ÁREA DE SALUD BELÉN   FLORES SANTA BARBARA PROVINCIA 
DE HEREDIA

3-002-348571 8.179.900

ASOCIACION PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 
DEL ÁREA DE SALUD BELÉN   FLORES SANTA BÁRBARA PROVINCIA 
DE HEREDIA

3-002-348571 13.591.700

ASOCIACION  DE LA PERSONA ADULTA MAYOR DE LA PENÍNSULA 
DE OSA 

3-002-352342 23.664.200

ASOCIACION CENTRO DIURNO PARA EL ADULTO MAYOR CASA DE 
LA FELICIDAD POCORA

3-002-356521 20.379.100

ASOCIACION CASA DIURNA DEL ADULTO MAYOR ESPERANZA DEL 
ZURQUÍ

3-002-359236 15.827.200

ASOCIACION ADULTO MAYOR SIEMPRE JOVEN DE LOS CHILES DE 
AGUAS ZARCAS

3-002-366954 12.472.400

ASOCIACION DE APOYO INTEGRAL PARA PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD (BARVA)

3-002-371687 23.761.700

ASOCIACION DE ADULTO MAYOR DE CARIARI 3-002-380430 81.235.500
ASOCIACION DE JUAN VIÑAS PARA EL ADULTO MAYOR 3-002-390798 17.288.800
ASOCIACION CENTRO INTEGRAL JOAQUÍN Y ANA 3-002-391315 25.473.800
ASOCIACION COMUNITARIA DE CORONADO PARA PERSONAS CON 
NECESIDADES ESPECIALES

3-002-400367 31.136.100

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS SAN CARLOS 3-002-406886 16.700.700
ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS SAN CARLOS 3-002-406886 8.502.000

ASOCIACION PROCLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS CHOROTEGA

3-002-407529 16.150.500

ASOCIACION PROCLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS CHOROTEGA

3-002-407529 6.961.300

ASOCIACION DE ACCION SOCIAL LA COSECHA FUENTE DE VIDA 3-002-412813 2.915.300

ASOCIACION TALLER DE ATENCION INTEGRAL Y CAPACITACION 3-002-414106 32.535.000

ASOCIACION PRO CULTURA EDUCACION Y PSICOLOGIA DE LA 
INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA CEPIA

3-002-417696 13.604.700

ASOCIACION MANOS AMIGAS LLEVANDO ESPERANZA        (CENTRO 
INTEGRAL MANOS AMIGAS)

3-002-424597 10.075.700

ASOCIACION PARA LA FORMACION INTEGRAL DEL ADULTO CON 
CAPACIDADES ESPECIALES (AFIACE)

3-002-426832 22.802.500

ASOCIACION HUMANITAS DE COSTA RICA  (HOGAR DE LA 
ESPERANZA)

3-002-435057 39.582.500

ASOCIACION CENTRO DE ATENCION AL ADULTO MAYOR DE CACHI 3-002-443228 24.151.400

ASOCIACION NICOYANA DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
ASONIPED

3-002-468297 33.474.300

ASOCIACION ALIMENTANDO ESPERANZAS 3-002-473024 14.729.900
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ASOCIACION CENTRO DIURNO PARA EL ADULTO MAYOR TEJAR DE 
EL GUARCO

3-002-475311 26.657.000

ASOCIACION PRO ADULTO MAYOR DE LOS LAGOS 3-002-477360 19.516.000
ASOCIACION CORAJE Y ESPERANZA 3-002-489289 15.980.300
ASOCIACION HOGAR PUNTARENENSE DE LA PERSONA ADULTA 
MAYOR

3-002-494932 75.472.400

ASOCIACION PRO  CUIDADOS PALIATIVOS DE JICARAL 
PUNTARENAS

3-002-499329 14.967.400

ASOCIACION PRO  CUIDADOS PALIATIVOS DE JICARAL 
PUNTARENAS

3-002-499329 8.460.000

ASOCIACION PERSONA ADULTO MAYOR TUCURRIQUE ASPAMATU 3-002-548217 16.968.600

ASOCIACION CENTRO CRISTIANO MANANTIAL DEL AMOR DE DIOS 3-002-556843 23.161.800

ASOCIACION SALVANDO AL ADICTO REGION HUETAR NORTE 3-002-562383 20.211.500

ASOCIACION DE OROTINA PRO CLINICA CONTROL DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS

3-002-575835 6.527.000

ASOCIACION DE OROTINA PRO CLÍNICA CONTROL DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS

3-002-575835 9.519.700

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS DE SARCHI 3-002-587045 9.216.400
ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS DE SARCHÍ 3-002-587045 13.151.500

ASOCIACION DE ADULTOS MAYORES TESOROS POR SIEMPRE 3-002-588055 23.650.300
ASOCIACION DE ADULTOS MAYORES NUEVA VIDA 3-002-595355 20.100.600

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS JUAN RAFAEL DE HOJANCHA 3-002-608268 15.270.400

ASOCIACION PRO ADULTO MAYOR DE CAHUITA 3-002-630183 12.653.400

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS DE NARANJO 3-002-644474 15.572.700
ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS DE NARANJO 3-002-644474 9.188.300

ASOCIACION SERES DE LUZ (TALLER LABORAL) 3-002-644521 20.524.200

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS Y CONTROL DEL DOLOR DE 
CIUDAD NEILY

3-002-645372 13.013.900

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS Y CONTROL DEL DOLOR DE 
CIUDAD NEILY

3-002-645372 7.885.700

ASOCIACION UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS Y CENTRO DIURNO 
SAN ISIDRO DE HEREDIA

3-002-657607 10.427.600

ASOCIACION UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS Y CENTRO DIURNO 
SAN ISIDRO DE HEREDIA

3-002-657607 6.569.100

ASOCIACION PRO CUIDADOS PALIATIVOS DE NANDAYURE DE 
GUANACASTE

3-002-658667 11.005.400

ASOCIACION PRO CUIDADOS PALIATIVOS DE NANDAYURE DE 
GUANACASTE

3-002-658667 6.022.800
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ASOCIACION PRO CLINICA DEL DOLOR, CANCER Y ATENCION 
PALIATIVA DEL CANTON DE OSA

3-002-659538 8.670.000

ASOCIACION PRO CLÍNICA DEL DOLOR, CANCER Y ATENCION 
PALIATIVA DEL CANTON DE OSA

3-002-659538 12.078.500

ASOCIACION  CASA DE LA PERSONA  ADULTA MAYOR DE MORAVIA 3-002-661960 22.327.900

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS AMOR VITAL DE LA REGION 
SUR SUR

3-002-663185 11.198.000

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS AMOR VITAL DE LA REGION 
SUR SUR

3-002-663185 7.381.500

ASOCIACION MINISTERIO CASA DE PAZ SUCOT SHALOM 3-002-663606 16.194.400
ASOCIACION ESPECÍFICA DEL ADULTO MAYOR DE SAN BLAS DE 
CARTAGO. 

3-002-666098 18.889.600

ASOCIACION CLÍNICA DEL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DE 
POCOCÍ Y GUACIMO, LIMON

3-002-672057 14.279.500

ASOCIACION CLÍNICA DEL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DE 
POCOCÍ Y GUACIMO, LIMON

3-002-672057 7.689.600

ASOCIACION FACE  OF JUSTICE ( ASOCIACION ROSTRO DE LA 
JUSTICIA) 

3-002-678438 38.665.000

ASOCIACION ESPECÍFICA CUIDADOS PALIATIVOS CHACARITA 
NUEVA 2023

3-002-683524 10.070.000

ASOCIACION ESPECÍFICA CUIDADOS PALIATIVOS CHACARITA 
NUEVA 2023

3-002-683524 5.126.400

ASOCIACION DEL ADULTO MAYOR  DEL DISTRITO DE AGUAS 
CLARAS

3-002-683775 20.908.000

ASOCIACION CASA VIVA COSTA RICA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA EN 
FAMILIA 

3-002-689844 18.207.800

ASOCIACION CENTRO DE CUIDADOS DIURNO DE SAN JUAN PARA 
PERSONAS ADULTAS MAYORES

3-002-692898 18.082.200

ASOCIACION HOPE HOME (CASA DE ESPERANZA A TRAVÉS DE LA 
EDUCACION). NUEVA 2022

3-002-711150 16.468.800

ASOCIACION PRO BIENESTAR SOCIAL PARA LA ATENCION DIURNA 
DEL ADULTO MAYOR DE ESPARZA

3-002-719074 16.245.100

ASOCIACION INTEGRAL PARA LA PERSONA ADULTA MAYOR DE LA 
TERCERA EDAD DE SARCHÍ DE VALVERDE VEGA NUESTRA SEÑORA 
DE LOS ÁNGELES

3-002-724202 17.692.500

ASOCIACION MI SEGUNDO HOGAR. NUEVA 2022 3-002-724826 11.916.900
ASOCIACION MANITAS DE COLORES 3-002-730073 7.313.800

ASOCIACION ACOMPAÑAME CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE SAN RAMON DE ALAJUELA

3-002-730844 16.673.200

ASOCIACION ACOMPAÑAME CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE SAN RAMON DE ALAJUELA

3-002-730844 8.908.200
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ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DEL ANCIANO DE DISTRITO 
DE NOSARA NICOYA.

3-002-730888 11.358.300

ASOCIACION SAN GABRIEL FORMACION Y CUIDO DE NIÑOS 3-002-745829 13.093.300
ASOCIACION CENTRO INFANTIL VICTORIA. NUEVA 2022 3-002-747536 11.303.200
ASOCIACION DEL ADULTO MAYOR DE OCCIDENTE DE LA PROVINCIA 
DE CARTAGO

3-002-749155 10.384.400

ASOC. COST. TAMIZAJE Y PREV. DEISC. NIÑO 355.191.000
ASOC. CRUZ ROJA COSTARRICENSE 300.546.000
ASOC. PRO-HOSP. DR. RAUL BLANCO C. 67.759.000
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 409.833.000
PROGR. ATENCION FARMACO DEPENDENCIA HOGARES CREA 68.308.000

10.977.229.000
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FUNDACION HOGAR PARA ANCIANOS ALFREDO Y DELIA GONZÁLEZ 
FLORES

3-006-045436 75.867.200

FUNDACION HOGAR DE ANCIANOS DE PIEDADES DE SANTA ANA 3-006-071096 68.604.100

FUNDACION ANDREA JIMÉNEZ 3-006-078998 10.007.000

FUNDACION ANDREA JIMÉNEZ 3-006-078998 23.282.100

FUNDACION ALTER CHRISTUS                             3-006-094280 62.446.300
FUNDACION SANTA LUISA PARA EL HOGAR DE ANCIANOS      3-006-099744 81.472.300
FUNDACION PRO JOVENES CON PARÁLISIS CEREBRAL 3-006-101971 23.881.600

FUNDACION HOGAR MANOS ABIERTAS (HOGAR CORAZON 
REDENTOR) 

3-006-119680 27.498.900

FUNDACION HOGAR MANOS ABIERTAS (Perpetuo Socorro Alajuela)
3-006-119680 34.453.500

FUNDACION HOGAR MANOS ABIERTAS (TRES RÍOS)  PROGRAMA 
CAMINO 3-006-119680 28.418.200

FUNDACION ORATORIO DON BOSCO DE SOR MARÍA ROMERO 3-006-126240 15.497.200

FUNDACION PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO 3-006-127309 20.772.700
FUNDACION PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO 3-006-127309 10.575.000

FUNDACION PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO (UNIDAD DE 
CUIDADOS PALIATIVOS DR GASTON ACOSTA RUA PEREZ ZELEDON)

3-006-127309 10.895.400

FUNDACION PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO (UNIDAD DE 
CUIDADOS PALIATIVOS DR GASTON ACOSTA RUA PEREZ ZELEDON)

3-006-127309 8.067.800

FUNDACION PRO UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS ALBERGUE 
SAN GABRIEL 

3-006-127309 5.186.200

FUNDACION MARIA                                          3-006-134947 68.840.900

FUNDACION NACIONAL PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS

3-006-157080 15.930.400

FUNDACION NACIONAL PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS

3-006-157080 8.109.800

FUNDACION SERVIO FLORES ARROYO 3-006-161959 33.474.300

FUNDACION TURRIALBEÑA PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALEATIVOS DEL HOSPITAL WILLIAM ALLEN DE TURRIALBA

3-006-185384 14.747.300

FUNDACION TURRIALBEÑA PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALEATIVOS DEL HOSPITAL WILLIAM ALLEN DE TURRIALBA

3-006-185384 7.087.400

FUNDACION CUIDADOS PALIATIVOS BELEN 3-006-189297 9.398.400
FUNDACION CUIDADOS PALIATIVOS BELÉN 3-006-189297 15.985.400

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
SUBPARTIDA 60402

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES
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NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
SUBPARTIDA 60402

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES

FUNDACION PRO CLÍNICA  DEL CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALEATIVOS DEL HOSPITAL SAN VICENTE DE PAÚL DE HEREDIA

3-006-193129 17.251.000

FUNDACION PRO CLÍNICA  DEL CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALEATIVOS DEL HOSPITAL SAN VICENTE DE PAÚL DE HEREDIA

3-006-193129 8.782.200

FUNDACION PRO CLÍNICA PARA EL CONTROL DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS DEL HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS

3-006-210908 18.076.400

FUNDACION PRO CLÍNICA PARA EL CONTROL DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS DEL HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS

3-006-210908 9.202.400

FUNDACION RAHAB 3-006-223455 29.641.000
FUNDACION KAYROS 3-006-225236 20.776.600

FUNDACION PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE 
CARIARI

3-006-235552 16.893.300

FUNDACION PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE 
CARIARI

3-006-235552 9.020.300

FUNDACION DEL  CUIDADO PALIATIVO DE ATENAS 3-006-294587 13.096.500
FUNDACION DEL  CUIDADO PALIATIVO DE ATENAS 3-006-294587 8.768.100

FUNDACION EL FUTURO ES DE TODOS 3-006-295601 18.425.800
FUNDACION GAD 3-006-300386 16.807.200

FUNDACION DE CONTROL DEL DOLOR  Y CUIDADOS PALIATIVOS DE 
LA ZONA SUR

3-006-301392 15.325.100

FUNDACION DE CONTROL DEL DOLOR  Y CUIDADOS PALIATIVOS DE 
LA ZONA SUR

3-006-301392 6.821.200

FUNDACION AMOR Y ESPERANZA 3-006-301766 33.254.400
FUNDACION DE ATENCION AL ADULTO CON DISCAPACIDAD 
MULTIPLE FUNADIS

3-006-303044 27.179.100

FUNDACION PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE 
LA PENINSULA DE NICOYA

3-006-304641 12.876.400

FUNDACION PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE 
LA PENINSULA DE NICOYA

3-006-304641 6.555.200

FUNDACION KAÑIR EN COMUNIDADES TERAPEUTICAS 3-006-332256 21.655.500
FUNDACION INFANTIL RONALD MACDONAL 3-006-374236 7.385.500

FUNDACION CLÍNICA DEL CONTROL DE DOLOR Y CUIDADOS 
PALEATIVOS DEL ÁREA DE SALUD LOS SANTOS

3-006-383650 13.646.700

FUNDACION CLÍNICA DEL CONTROL DE DOLOR Y CUIDADOS 
PALEATIVOS DEL ÁREA DE SALUD LOS SANTOS

3-006-383650 8.628.100

FUNDACION GÉNESIS 3-006-406446 14.883.500
FUNDACION GÉNESIS  PARA EL DESARROLLO DE PERSONAS CON 
RIEGO SOCIAL 

3-006-406446 63.946.300

FUNDACION GÉNESIS PARA EL DESARROLLO DE PERSONAS EN 
RIESGO SOCIAL (MUJERES)

3-006-406446 19.034.700
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NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
SUBPARTIDA 60402

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES

FUNDACION DE TILARAN CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS , FUNDADOLOR

3-006-468705 7.563.600

FUNDACION DE TILARÁN CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS, FUNDADOLOR

3-006-468705 11.555.700

FUNDACION SANTA ANA VALLE DE OPORTUNIDADES 3-006-473492 17.387.100

FUNDACION CLINICA CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE SANTO DOMINGO DE HEREDIA

3-006-571989 13.894.400

FUNDACION CLINICA CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE SANTO DOMINGO DE HEREDIA

3-006-571989 8.754.100

FUNDACION PURISCALEÑA PRO CLÍNICA  DEL CONTROL DEL DOLOR 
Y CUIDADOS PALEATIVOS 

3-006-609670 11.418.100

FUNDACION PURISCALEÑA PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS

3-006-609670 8.333.900

FUNDACION DEHVI                                                ( PROGRAMA 
ALAJUELITA)

3-006-622359 10.894.000

FUNDACION DEHVI ( CENTRO DE CUIDO DE HATILLO) 3-006-622359 13.297.900
FUNDACION DEHVI ( CENTRO DE CUIDO DE PAVAS) 3-006-622359 17.052.000

FUNDACION DEHVI ( CENTRO DE CUIDO LOTTO 3 DESAMPARADOS) 3-006-622359 10.894.000

FUNDACION DEHVI ( CENTRO DE CUIDO SAN JUAN DE DIOS DE 
DESAMPARADOS)

3-006-622359 10.331.500

FUNDACION DEHVI (DESARROLLO HUMANO VITAL)/AGORA DE LA 
INFANCIA SAN MIGUEL

3-006-622359 10.812.200

FUNDACION HOGAR DEL ADULTO MAYOR MADRE BERTA ACUÑA 
RUIZ 

3-006-635447 65.998.900

FUNDACION CLINICA CAÑERA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 3-006-644755 9.574.700

FUNDACION CLINICA CAÑERA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 3-006-644755 8.656.200

FUNDACION PARA LA INCLUSION Y PARTICIPACION 3-006-656825 27.498.900

FUNDACION PRO CLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE PALMARES

3-006-666552 12.243.500

FUNDACION PRO CLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE PALMARES

3-006-666552 7.493.500

FUNDACION ELIM PARA EL DESARROLLO HUMANO 3-006-694215 19.427.100

FUNDACION DE CUIDADO INTEGRAL PALIATIVO SAN IGNACIO 3-006-764307 8.997.000
FUNDACION DE CUIDADO INTEGRAL PALIATIVO SAN IGNACIO 3-006-764307 5.840.800

1.436.351.000
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NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

CIUDAD DE LOS NIÑOS
3-007-112502 18.259.000

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
SUBPARTIDA 60404

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS ENTES PRIVADOS SIN FINES LUCRO
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ASIGNACIÓN UTILIDAD NETA SUBPARTIDA DESCRIPCIÓN
%

 DISTRIB
MONTO 

PARCIAL
LOTERÍA 

NAC. Y POP.
LOTERÍA 
INSTANT.

LOTERÍA 
LOTTO

LOTERÍA 
NUEVOS 
TIEMPOS

LOTERÍA 
TRES 

MONAZOS 

TOTAL RENTA 
LOTERÍAS

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS

LEY N° 8111 ART. 15 SORTEO FIN ÚNICO 0400 COMISION NACIONAL DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGIA 138.889,0 0,0 138.889,0

LEY N° 8261 ART. 30 SORTEO FIN ÚNICO 0600 CONSEJO NACIONAL DE POLITICA PUBLICA PERSONA JÓVEN 138.889,0 0,0 0,0 0,0 138.889,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO j) 40% del 7% DE LA RENTA

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO c) 3% DE LA RENTA 0800 CONSEJO TECNICO DE ASISTENCIA MÉDICO SOCIAL 653.048,0 61.759,0 72.105,0 32.759,0 819.671,0

LEY N° 9379
REFORMA INCISO u) LEY 8718
ART. 8. ACUERDO JD-510
ART.12) S.O.24-2018  

1%  DE LA RENTA 0900 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 217.681,0 20.586,0 24.035,0 10.919,0 273.221,0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.02 1.148.507,0 0,0 82.345,0 96.140,0 43.678,0 1.370.670,0

6.01.03 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES 

DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO g) 9% DE LA RENTA 0200 CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL REGIMEN NO CONTRIB. 1.959.142,0 185.277,0 216.315,0 98.277,0 2.459.011,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO v) 1% DE LA RENTA 0200 CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL CENTRO PENITENCIARIO 217.683,0 20.586,0 24.035,0 10.920,0 273.224,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO r) 1% DE LA RENTA 0900 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 217.683,0 20.586,0 24.035,0 10.920,0 273.224,0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.03 2.394.508,0 0,0 226.449,0 264.385,0 120.117,0 3.005.459,0

6.01.06 TRANSF. CORRIENTES A  INST. PUBL. FINANCIERAS

LEY N° 8718
ART. 13, DISTRIBUCIÓN
UTILIDAD NETA LOTERÍA 
INSTANTÁNEA

50% DE LA RENTA 0200 BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 0,0 315.163,0 0,0 0,0 0,0 315.163,0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.06 0,0 315.163,0 0,0 0,0 0,0 315.163,0

6.04.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO l) 1.3% DE LA RENTA 0200 ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 282.988,0 26.762,0 31.245,0 14.196,0 355.191,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO e) 1.1% DE LA RENTA 0400 ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 239.451,0 22.645,0 26.438,0 12.012,0 300.546,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO ñ) 1% DEL 24.80% DE LA RENTA 1000 ASOCIACIÓN PRO-HOSPITAL DR. RAÚL BLANCO CERVANTES 53.985,0 5.105,0 5.961,0 2.708,0 67.759,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO t) 1.5% DE LA RENTA 1100 ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 326.523,0 30.880,0 36.052,0 16.378,0 409.833,0

SUBTOTAL CODIGO 6.04.01 902.947,0 0,0 85.392,0 99.696,0 45.294,0 1.133.329,0

TRANSF.CORRIENTES A CUIDADOS PALIATIVOS

LEY N° 8718
ART. 13, DISTRIBUCIÓN
UTILIDAD NETA LOTERÍA
INSTANTÁNEA

50% DE LA RENTA LOT.
INSTANT.

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 100,00% 315.163,0 315.163,0 0,0 0,0 315.163,0

60401-2000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 53,15% 167.505,0

60402-0300 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES 46,85% 147.658,0

SUBTOTAL CUIDADOS PALIATIVOS 0,0 315.163,0 0,0 0,0 0,0 315.163,0

TRANSFERENCIAS CORRIENTES PARA ASIGNACIONES Y APOYO A LA GESTIÓN

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO m) 5% UTILIDAD NETA, APLICA PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 100,00% 1.161.200,0 925.151,0 87.492,0 102.149,0 46.408,0 1.161.200,0

85% APOYO A LA GESTIÓN 60401-0300 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 88,42% 1.026.707,0

60402-0100 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES 10,01% 116.234,0

60404-0200 TRANSF. CTES. A OTRAS ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO 1,57% 18.259,0

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
DETALLE DE LOS RECURSOS GENERADOS PARA ACREEDORES

( EN MILES DE COLONES )

BASE LEGAL:

SEGÚN LA LEY 8718, ARTICULO 8, DISTRIBUCIÓN DE LA UTILIDAD NETA DE LAS LOTERÍAS
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ASIGNACIÓN UTILIDAD NETA SUBPARTIDA DESCRIPCIÓN
%

 DISTRIB
MONTO 

PARCIAL
LOTERÍA 

NAC. Y POP.
LOTERÍA 
INSTANT.

LOTERÍA 
LOTTO

LOTERÍA 
NUEVOS 
TIEMPOS

LOTERÍA 
TRES 

MONAZOS 

TOTAL RENTA 
LOTERÍAS

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
DETALLE DE LOS RECURSOS GENERADOS PARA ACREEDORES

( EN MILES DE COLONES )

BASE LEGAL:

SEGÚN LA LEY 8718, ARTICULO 8, DISTRIBUCIÓN DE LA UTILIDAD NETA DE LAS LOTERÍAS

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO ñ) 24.80% UTILIDAD NETA, APLICA ENTID. ATIEN Y PROTEJ. ADULTO MAYOR Y PROG.SIN/ F/ LUCRO 100,00% 5.701.955,0 4.542.859,0 429.621,0 501.591,0 227.884,0 5.701.955,0

60401-0500 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 91,46% 5.214.779,0

60402-0400 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES 8,54% 487.176,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO p) 7% UTILIDAD NETA, APLICA CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 100,00% 1.338.795,0 1.066.644,0 100.873,0 117.772,0 53.506,0 1.338.795,0

70% APOYA A LA GESTIÓN 60401-0700 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 100,00% 1.338.795,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO h) 2% UTILIDAD NETA, APLICA JUNTAS ADM. ESCUELAS PROG. ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 97,56% 409.836,0 326.524,0 30.880,0 36.053,0 16.379,0 409.836,0

75% APOYA A LA GESTIÓN 60103-0300 TRANSF. CTES. A INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO EMPRESA 97,56% 399.829,0

60402-0500 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES 2,44% 10.007,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO j) 7% UTILIDAD NETA, APLICA PG. PERS. DISCAPACIDAD. FISICA, MENTAL  O SENSORIAL 100,00% 1.147.538,0 914.266,0 86.463,0 100.947,0 45.862,0 1.147.538,0

60401-1200 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 74,36% 853.364,0

60402-0600 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES 25,64% 294.174,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO k) 2.75% UTILIDAD NETA, APLICA PG.PREVC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 100,00% 676.227,0 538.764,0 50.951,0 59.486,0 27.026,0 676.227,0

90% APOYA A LA GESTIÓN 60401-1300 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 85,47% 577.946,0

60402 -0700 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES 14,53% 98.281,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO f) 5% UTILIDAD NETA, APLICA PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 100,00% 546.447,0 435.365,0 41.173,0 48.070,0 21.839,0 546.447,0

40% APOYA A LA GESTIÓN 60401-1400 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 53,67% 293.267,0

60402-0800 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES 46,33% 253.180,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO i) 1% UTILIDAD NETA, APLICA ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 100,00% 109.289,0 87.073,0 8.234,0 9.614,0 4.368,0 109.289,0

40% APOYA A LA GESTIÓN 60401-1600 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 100,00% 109.289,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO n) 2% UTILIDAD NETA, APLICA PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERTAD O CON PADRES PRIV. LIBERT 100,00% 136.612,0 108.841,0 10.293,0 12.018,0 5.460,0 136.612,0

25% APOYA A LA GESTIÓN 60102-1500 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS 46,34% 63.304,0

60401-1500 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 53,66% 73.308,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO o) 0.30% UTILIDAD NETA ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 100,00% 81.967,0 65.305,0 6.176,0 7.210,0 3.276,0 81.967,0

60401-0900 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 100,00% 81.967,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO q) 1% UTILIDAD NETA, APLICA PG. DE PREV.Y ATENC.PERS.VICT.DE EXPLOTACIÓN SEXUAL COMER 43,39% 68.306,0 54.421,0 5.146,0 6.009,0 2.730,0 68.306,0

25% APOYA A LA GESTIÓN 60401-2200 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 56,61% 38.665,0

60402-0900 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES 43,39% 29.641,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO s) 0.25% UTILIDAD NETA PG. DE ATENCIÓN DE FÁRMACO DEPENDENC. HOGARES CREA 100,00% 68.308,0 54.421,0 5.147,0 6.010,0 2.730,0 68.308,0

60401-1700 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES 100,0% 68.308,0

LEY N° 8718 ART. 22 1% VENTA DE LOTERÍA FONDO MUTUAL DE VENDEDORES DE LOTERÍA 100,00% 2.028.519,0 1.928.519,0 100.000,0 2.028.519,0

60404-3100 TRANSF. CTES. A OTRAS ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO 100,0% 2.028.519,0

SUBTOTAL APOYO A LA GESTIÓN 11.048.153,0 100.000,0 862.449,0 1.006.929,0 457.468,0 13.474.999,0

TOTAL TRANSFERENCIAS 15.494.115,0 730.326,0 1.256.635,0 1.467.150,0 666.557,0 19.614.783,0

85% del 99% PARA  APOYA A LA GESTIÓN
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ASIGNACIÓN UTILIDAD NETA SUBPARTIDA DESCRIPCIÓN
%

 DISTRIB
MONTO 

PARCIAL
LOTERÍA 

NAC. Y POP.
LOTERÍA 
INSTANT.

LOTERÍA 
LOTTO

LOTERÍA 
NUEVOS 
TIEMPOS

LOTERÍA 
TRES 

MONAZOS 

TOTAL RENTA 
LOTERÍAS

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
DETALLE DE LOS RECURSOS GENERADOS PARA ACREEDORES

( EN MILES DE COLONES )

BASE LEGAL:

SEGÚN LA LEY 8718, ARTICULO 8, DISTRIBUCIÓN DE LA UTILIDAD NETA DE LAS LOTERÍAS

CUENTAS ESPECIALES

9.02.02 SUMAS CON DESTINO ESPECIFICO SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO m)
5% UTILIDAD NETA, APLICA
15% FINANCIAR PROYECTOS

0100 PG. ATENCIÓN MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD 163.262,0 15.440,0 18.026,0 8.190,0 204.918,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO ñ)
24.80% UTILIDAD NETA,
APLICA 15% del 99% PARA
FINANCIAR PROYECTOS

0200 ENTID.ATIEN Y PROTEJ. ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO 801.681,0 75.815,0 88.516,0 40.215,0 1.006.227,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO p)
7% UTILIDAD NETA, APLICA
30% FINANCIAR PROYECTOS

0300 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 457.133,0 43.231,0 50.473,0 22.931,0 573.768,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO j)
7% UTILIDAD NETA, APLICA
35% DEL 60% PARA
FINANCIAR PROYECTOS

0500 PG. PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (35% DEL 60%) 609.511,0 57.642,0 67.298,0 30.575,0 765.026,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO h)
2% UTILIDAD NETA, APLICA
25% FINANCIAR PROYECTOS

0900 JTS. ADM. ESC. PROG. ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 108.841,0 10.293,0 12.017,0 5.460,0 136.611,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO k) 2.75% UTILIDAD NETA, APLICA 1000 PG. PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 59.863,0 5.661,0 6.610,0 3.003,0 75.137,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO d) 8% DE LA RENTA 1200 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA 1.741.460,0 164.691,0 192.280,0 87.357,0 2.185.788,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO f)
5% UTILIDAD NETA, APLICA
60% FINANCIAR PROYECTOS

1300 PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ANTENCIÓN DEL CÁNCER 653.048,0 61.759,0 72.105,0 32.759,0 819.671,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO i)
1% UTILIDAD NETA, APLICA
60% FINANCIAR PROYECTOS

1400 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 130.610,0 12.352,0 14.421,0 6.552,0 163.935,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO n)
2% UTILIDAD NETA, APLICA
75% FINANCIAR PROYECTOS

1500 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERTAD O CON PADRES PRIV. LIBERTAD 326.524,0 30.880,0 36.052,0 16.379,0 409.835,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO q) 1% UTILIDAD NETA, APLICA 1600 PG. PREVENC.Y ATENC. PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 163.262,0 15.440,0 18.026,0 8.190,0 204.918,0

1700 PG. PROMOC. AUTONOMÍA PERS.C/DISCAP FÍSICA, MENTAL SENS. ADULTO MAYOR 217.681,0 20.586,0 24.035,0 10.919,0 273.221,0

TOTAL CODIGO 9.02.02 5.432.876,0 0,0 513.790,0 599.859,0 272.530,0 6.819.055,0

LEY N° 8718 ART. 8, PUNTO a) 14% UTILIDAD NETA JPS 14% GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 3.047.555,0 0,0 288.209,0 336.490,0 152.875,0 3.825.129,0

TOTAL UTILIDAD NETA MÁS APORTE FONDO VENDEDORES DE LOTERÍA 23.974.546,0 730.326,0 2.058.634,0 2.403.499,0 1.091.962,0 30.258.967,0

Observaciones:

 El % de distribución se aplia a la Utilidad Neta a ecepción del rubro del Fondo Vendedores de Lotería que se calcula sobre las ventas.

LEY 9379 REFORMA INCISO u) LEY 8718 ART. 8

ACUERDO JD-647 CAP. V) ART.12) S.O.33-2018  1% RENTA
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0 REMUNERACIONES

0.01 REMUNERACIONES BÁSICAS
0.01.01 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 1.550.198,0 52,31% 960.539,0 32,41% 137.439,0 4,64% 315.413,0 10,64% 2.963.589,0 100,00%
0.01.05 SUPLENCIAS 63.336,0 40,98% 58.520,0 37,86% 13.520,0 8,75% 19.174,0 12,41% 154.550,0 100,00%

0.02 REMUNERACIONES EVENTUALES
0.02.01 TIEMPO EXTRAORDINARIO 220.694,0 78,05% 50.336,0 17,80% 11.720,0 4,15% 0,0 0,00% 282.750,0 100,00%
0.02.02 RECARGO DE FUNCIONES 9.304,0 66,42% 3.510,0 25,06% 98,0 0,70% 1.095,0 7,82% 14.007,0 100,00%
0.02.05 DIETAS 91.854,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 91.854,0 100,00%

0.03 INCENTIVOS SALARIALES
0.03.01 RETRIBUCIÓN POR AÑOS SERVIDOS 1.734.302,0 52,21% 1.151.360,0 34,66% 152.294,0 4,59% 283.535,0 8,54% 3.321.491,0 100,00%
0.03.02 RESTRICCIÓN AL EJERC. LIB. DE LA PROF. 423.162,0 62,39% 129.414,0 19,08% 8.294,0 1,22% 117.353,0 17,30% 678.223,0 100,00%
0.03.03 DECIMO TERCER MES 394.383,0 51,91% 266.970,0 35,14% 29.339,0 3,86% 69.089,0 9,09% 759.781,0 100,00%
0.03.04 SALARIO ESCOLAR 363.912,0 51,91% 246.342,0 35,14% 27.072,0 3,86% 63.750,0 9,09% 701.076,0 100,00%
0.03.99 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 367.692,0 36,71% 603.613,0 60,26% 1.630,0 0,16% 28.744,0 2,87% 1.001.679,0 100,00%

0.04 CONT. PAT. AL DESARROLLO Y LA SEG. SOCIAL
0.04.01 CONT.PATRONAL AL SEGURO DE SALUD  C.C.S.S. 437.766,0 51,91% 296.337,0 35,14% 32.567,0 3,86% 76.688,0 9,09% 843.358,0 100,00%
0.04.02 CONTRIBUCION PATRONAL AL IMAS 23.662,0 51,91% 16.018,0 35,14% 1.761,0 3,86% 4.146,0 9,09% 45.587,0 100,00%
0.04.05 CONTRIB.PATR. BCO POP. Y DE DES.COMUNAL 23.662,0 51,91% 16.018,0 35,14% 1.761,0 3,86% 4.146,0 9,09% 45.587,0 100,00%

0.05 CONT. PAT. A FON. PENS. Y OTROS FON. CAPIT.
0.05.01 CONT. PATRONAL AL SEGURO PENSIONES CCSS 256.509,0 51,91% 173.637,0 35,14% 19.082,0 3,86% 44.936,0 9,09% 494.164,0 100,00%
0.05.02 APORT.PATR. REGIMEN OB.DE PENS.COMPLEMENT. 141.978,0 51,91% 96.111,0 35,14% 10.562,0 3,86% 24.872,0 9,09% 273.523,0 100,00%
0.05.03 APORT.PATR. FONDO DE CAPITALIZAC. LABORAL 70.988,0 51,91% 48.055,0 35,14% 5.282,0 3,86% 12.436,0 9,09% 136.761,0 100,00%
0.05.05 CONT. PAT. A FONDOS ADM.  P/ ENTES PRIVADOS 252.247,0 51,91% 170.753,0 35,14% 18.765,0 3,86% 44.189,0 9,09% 485.954,0 100,00%

TOTAL REMUNERACIONES 6.425.649,0 52,27% 4.287.533,0 34,88% 471.186,0 3,83% 1.109.566,0 9,03% 12.293.934,0 100,00%

1 SERVICIOS
1.01 ALQUILERES

1.01.01 ALQUILERES DE EDIFICOS, LOCALES Y TERRENOS 80.495,0 80,92% 18.980,0 19,08% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 99.475 100,00%
1.01.02 ALQUILER DE MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 290.200,0 94,12% 17.120,0 5,55% 1.026,0 0,33% 0,0 0,00% 308.346 100,00%
1.01.04 ALQUILER Y DERECHOS PARA TELECOMUNICACIONES 2.350,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 2.350 0,00%
1.01.99 OTROS ALQUILERES 44.300,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 44.300 100,00%

1.02 SERVICIOS BÁSICOS
1.02.01 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 45.637,0 51,22% 5.358,0 6,01% 38.100,0 42,76% 0,0 0,00% 89.095 100,00%
1.02.02 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA 145.910,0 76,63% 30.400,0 15,97% 14.100,0 7,41% 0,0 0,00% 190.410 100,00%
1.02.03 SERVICIO DE CORREO 250,0 89,29% 30,0 10,71% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 280 100,00%
1.02.04 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 147.341,0 81,53% 24.640,0 13,63% 3.230,0 1,79% 5.510,0 3,05% 180.721 100,00%
1.02.99 OTROS SERVICIOS BASICOS 10.400,0 23,78% 5.526,0 12,64% 27.800,0 63,58% 0,0 0,00% 43.726 100,00%

1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS
1.03.01 INFORMACIÓN 3.700,0 3,38% 103.316,0 94,25% 2.100,0 1,92% 500,0 0,46% 109.616 100,00%
1.03.02 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 875.000,0 19,60% 3.588.501,0 80,40% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 4.463.501 100,00%
1.03.03 IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y OTROS 5.650,0 91,25% 239,0 3,86% 103,0 1,66% 200,0 3,23% 6.192 100,00%
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1.03.04 TRANSPORTE DE BIENES 555,0 36,66% 907,0 59,91% 52,0 3,43% 0,0 0,00% 1.514 100,00%
1.03.06 COMISIONES Y GASTOS SERV.  FIN. Y COMERC. 30.519,0 0,33% 9.116.286,0 99,61% 5.000,0 0,05% 0,0 0,00% 9.151.805 100,00%
1.03.07 SERV. DE TRANSF. ELECTR. DE INFORMACIÓN 15.805,0 38,95% 24.770,0 61,05% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 40.575 100,00%

1.04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO
1.04.01 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD 2.000,0 29,34% 4.817,0 70,66% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 6.817 100,00%
1.04.02 SERVICIOS JURIDICOS 175.525,0 99,31% 1.212,0 0,69% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 176.737 100,00%
1.04.03 SERVICIOS DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 280.009,0 98,03% 5.613,0 1,97% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 285.622 100,00%
1.04.04 SERVICIOS EN CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES 131.490,0 28,25% 200.000,0 42,97% 132.000,0 28,36% 2.000,0 0,43% 465.490 100,00%
1.04.05 SERVICIOS INFORMATICOS 738.000,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 738.000 100,00%
1.04.06 SERVICIOS GENERALES 178.777,0 36,56% 13.640,0 2,79% 296.600,0 60,65% 0,0 0,00% 489.017 100,00%
1.04.99 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 98.009,0 78,20% 26.657,0 21,27% 658,0 0,53% 0,0 0,00% 125.324 100,00%

1.05 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE
1.05.01 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS 1.165,0 16,73% 5.111,0 73,39% 52,0 0,75% 636,0 9,13% 6.964 100,00%
1.05.02 VIÁTICOS DENTRO DEL PAÍS 9.722,0 13,20% 45.200,0 61,37% 31,0 0,04% 18.694,0 25,38% 73.647 100,00%
1.05.03 TRANSPORTE EN EL EXTERIOR 4.000,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 4.000 100,00%
1.05.04 VIÁTICOS EN EL EXTERIOR 3.000,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 3.000 100,00%

1.06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES
1.06.01 SEGUROS 157.004,0 72,41% 40.689,0 18,77% 11.830,0 5,46% 7.296,0 3,37% 216.819 100,00%

1.07 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO
1.07.01 ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN 274.320,0 87,55% 25.000,0 7,98% 0,0 0,00% 14.000,0 4,47% 313.320 100,00%
1.07.02 ACTIVIDADES PROTOCOLARIAS Y SOCIALES 25.000,0 60,34% 13.334,0 32,18% 3.100,0 7,48% 0,0 0,00% 41.434 100,00%
1.07.03 GASTOS DE REPRESENTACION INSTITUCIONAL 749,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 749 100,00%

1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN
1.08.01 MANT.DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS 167.664,0 88,94% 13.240,0 7,02% 2.100,0 1,11% 5.500,0 2,92% 188.504 100,00%
1.08.04 MANT.Y REP.DE MAQUINARIA Y EQ.DE PRODUCCION 43.054,0 34,91% 51.466,0 41,73% 28.800,0 23,35% 0,0 0,00% 123.320 100,00%
1.08.05 MANT. Y REP. DE EQUIPO DE TRANSPORTE 10.778,0 64,65% 3.793,0 22,75% 2.100,0 12,60% 0,0 0,00% 16.671 100,00%
1.08.06 MANT. Y REP. DE EQUIPO DE COMUNICACIÓN 24.835,0 83,26% 4.377,0 14,67% 618,0 2,07% 0,0 0,00% 29.830 100,00%
1.08.07 MANT.Y REP.DE MOB.Y EQUIPO OFICINA 78.424,0 83,76% 14.665,0 15,66% 435,0 0,46% 100,0 0,11% 93.624 100,00%
1.08.08 MANT.Y REP.EQ.COMPUTO Y SIST. INFORMACIÓN 289.046,0 86,58% 33.897,0 10,15% 2.100,0 0,63% 8.800,0 2,64% 333.843 100,00%
1.08.99 MANT. Y REPARACIÓN DE OTROS EQUIPOS 5.305,0 7,71% 56.557,0 82,16% 6.303,0 9,16% 670,0 0,97% 68.835 100,00%

1.09 IMPUESTOS
1.09.01 IMPUESTOS SOBRE INGRESOS Y UTILIDADES 0,0 0,00% 3.136.717,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 3.136.717 100,00%
1.09.99 OTROS IMPUESTOS 17.690,0 74,05% 0,0 0,00% 6.200,0 25,95% 0,0 0,00% 23.890 100,00%

1.99 SERVICIOS DIVERSOS
1.99.02 INTERESES MORATORIOS Y MULTAS 7.000,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 7.000 100,00%
1.99.05 DEDUCIBLES 1.500,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.500 100,00%
1.99.99 OTROS SERVICIOS NO ESPECIFICADOS 242,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 242 100,00%

TOTAL SERVICIOS 4.422.445,0 20,38% 16.632.058,0 76,64% 584.438,0 2,69% 63.906,0 0,29% 21.702.847 100,00%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
2.01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS

2.01.01 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 25.230,0 68,11% 2.511,0 6,78% 9.300,0 25,11% 0,0 0,00% 37.041,0 100,00%
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2.01.02 PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 6.702,0 72,71% 1.152,0 12,50% 1.334,0 14,47% 29,0 0,31% 9.217,0 100,00%
2.01.04 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 22.685,0 37,39% 33.039,0 54,45% 1.950,0 3,21% 3.004,0 4,95% 60.678,0 100,00%
2.01.99 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 723,0 6,10% 10.000,0 84,37% 1.129,0 9,53% 0,0 0,00% 11.852,0 100,00%

2.02 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS
2.02.02 PRODUCTOS AGROFORESTALES 1.000,0 51,98% 0,0 0,00% 924,0 48,02% 0,0 0,00% 1.924,0 100,00%
2.02.03 ALIMENTOS Y BEBIDAS 3.040,0 72,04% 765,0 18,13% 0,0 0,00% 415,0 9,83% 4.220,0 100,00%

2.03 MAT. Y PROD. DE USO EN LA CONST. Y MANT.
2.03.01 MATERIALES Y PRODUCTOS METALICOS 3.095,0 59,28% 1.100,0 21,07% 1.026,0 19,65% 0,0 0,00% 5.221,0 100,00%
2.03.02 MATERIALES Y PROD. MINERALES Y ASFALTICOS 1.000,0 1,81% 0,0 0,00% 54.200,0 98,19% 0,0 0,00% 55.200,0 100,00%
2.03.03 MADERA Y SUS DERIVADOS 1.000,0 62,00% 150,0 9,30% 463,0 28,70% 0,0 0,00% 1.613,0 100,00%
2.03.04 MAT. Y PROD. ELECT., TELEF. Y DE CÓMPUTO 26.044,0 54,52% 16.980,0 35,54% 1.060,0 2,22% 3.690,0 7,72% 47.774,0 100,00%
2.03.05 MATERIALES Y PRODUCTOS DE VIDRIO 1.300,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.300,0 100,00%
2.03.06 MATERIALES Y PRODUCTOS DE PLÁSTICO 1.382,0 61,07% 60,0 2,65% 821,0 36,28% 0,0 0,00% 2.263,0 100,00%
2.03.99 OTROS MATER. Y PROD.DE USO EN LA CONSTRUC. Y MANT. 5.350,0 92,85% 0,0 0,00% 412,0 7,15% 0,0 0,00% 5.762,0 100,00%

2.04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS
2.04.01 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 2.450,0 51,98% 700,0 14,85% 1.129,0 23,96% 434,0 9,21% 4.713,0 100,00%
2.04.02 REPUESTOS Y ACCESORIOS 7.803,0 6,00% 120.635,0 92,81% 1.539,0 1,18% 0,0 0,00% 129.977,0 100,00%

2.05 BIENES PARA LA PRODUCC. Y COMERCIALIZACIÓN
2.05.01 MATERIA PRIMA 0,0 0,00% 598.864,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 598.864,0 100,00%
2.05.02 PRODUCTOS TERMINADOS 0,0 0,00% 823.000,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 823.000,0 100,00%

2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS
2.99.01 ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA Y CÓMPUTO 3.730,0 26,58% 9.692,0 69,06% 308,0 2,19% 305,0 2,17% 14.035,0 100,00%
2.99.02 ÚTILES Y MAT. MEDICO, HOSP. Y DE INVEST. 900,0 90,00% 100,0 10,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.000,0 100,00%
2.99.03 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 28.575,0 36,39% 48.461,0 61,72% 1.111,0 1,41% 370,0 0,47% 78.517,0 100,00%
2.99.04 TEXTILES Y VESTUARIO 30.808,0 52,13% 22.087,0 37,38% 6.200,0 10,49% 0,0 0,00% 59.095,0 100,00%
2.99.05 ÚTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA 29.828,0 77,99% 5.930,0 15,51% 2.266,0 5,93% 220,0 0,58% 38.244,0 100,00%
2.99.06 ÚTILES Y MAT. DE RESGUARDO Y SEGURIDAD 29.960,0 75,26% 1.050,0 2,64% 8.800,0 22,10% 0,0 0,00% 39.810,0 100,00%
2.99.07 ÚTILES Y MATERIALES DE COCINA Y COMEDOR 831,0 82,20% 145,0 14,34% 0,0 0,00% 35,0 3,46% 1.011,0 100,00%
2.99.99 OTROS ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 2.254,0 4,29% 49.127,0 93,42% 989,0 1,88% 220,0 0,42% 52.590,0 100,00%

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS 235.690,0 11,30% 1.745.548,0 83,72% 94.961,0 4,55% 8.722,0 0,42% 2.084.921,0 100,00%

4 ACTIVOS FINANCIEROS
4.01 PRÉSTAMOS

4.01.07 PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO 0,0 0,00% 60.000,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 60.000,0 100,00%

TOTAL  ACTIVOS FINANCIEROS 0,0 0,00% 60.000,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 60.000,0 100,00%

05 BIENES DURADEROS
5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

5.01.01 MAQUINARIA Y EQUIPO PARA LA PRODUCCIÓN 0,0 0,00% 0,0 0,00% 124.402,0 100,00% 0,0 0,00% 124.402,0 100,00%
5.01.02 EQUIPO DE TRANSPORTE 295.404,0 0,00% 824,0 0,00% 38.000,0 0,00% 0,0 0,00% 334.228,0 0,00%
5.01.03 EQUIPO DE COMUNICACIÓN 85.382,0 42,38% 116.067,0 57,62% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 201.449,0 100,00%
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5.01.04 EQUIPO Y MOBILIARIO DE OFICINA 25.132,0 31,26% 43.558,0 54,18% 8.606,0 10,71% 3.092,0 3,85% 80.388,0 100,00%
5.01.05 EQUIPO DE CÓMPUTO 1.065.330,0 78,89% 222.489,0 16,48% 9.317,0 0,69% 53.190,0 3,94% 1.350.326,0 100,00%
5.01.99 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO DIVERSO 29.070,0 3,03% 890.512,0 92,75% 37.747,0 3,93% 2.748,0 0,29% 960.077,0 100,00%

5.02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS
5.02.01 EDIFICIOS 0,0 0,00% 603.845,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 603.845,0 100,00%
5.02.99 OTRAS CONST. ADICIONES Y MEJORAS 0,0 0,00% 0,0 0,00% 193.000,0 100,00% 0,0 0,00% 193.000,0 100,00%

5.03 BIENES PREEXISTENTES
5.03.02 EDIFICIOS PREEXISTENTES 10.000.000,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 10.000.000,0 0,00%

5.99 BIENES DURADEROS DIVERSOS
5.99.03 BIENES INTANGIBLES 3.895.450,0 78,54% 903.314,0 18,21% 56.816,0 1,15% 104.040,0 2,10% 4.959.620,0 100,00%
5.99.99 OTROS BIENES DURADEROS 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00%

TOTAL BIENES DURADEROS 15.395.768,0 81,86% 2.780.609,0 14,78% 467.888,0 2,49% 163.070,0 0,87% 18.807.335,0 100,00%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
6.01 TRANSFER. CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

6.01.02 TRANSF.CTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.651.987,0 100,00% 1.651.987,0 100,00%
6.01.03 TRANSF.CTES A  INST. DESC. NO EMPRESARIALES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 3.405.288,0 100,00% 3.405.288,0 100,00%
6.01.06 TRANSF.CORRIENTES A  INST. PUBL. FINANCIERAS 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 315.163,0 100,00% 315.163,0 100,00%

6.02 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS
6.02.01 BECAS A FUNCIONARIOS 5.000,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 5.000,0 100,00%
6.02.99 OTRAS TRANSFERENCIAS A PERSONAS 5.770,0 0,00% 176.400.994,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 176.406.764,0 100,00%

6.03 PRESTACIONES
6.03.01 PRESTACIONES LEGALES 75.777,0 52,52% 42.855,0 29,70% 13.126,0 9,10% 12.534,0 8,69% 144.292,0 100,00%
6.03.99 OTRAS PRESTACIONES 87.052,0 51,46% 55.097,0 32,57% 12.000,0 7,09% 15.000,0 8,87% 169.149,0 100,00%

6.04 TRANF. CTES. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO
6.04.01 TRANSF.CORRIENTES A ASOCIACIONES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 10.977.229,0 100,00% 10.977.229,0 100,00%
6.04.02 TRANSF.CORRIENTES A FUNDACIONES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 1.436.351,0 100,00% 1.436.351,0 100,00%
6.04.04 TRANSF.CTES A OTRAS ENT.PRIV.SIN FINES LUCRO 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 2.046.778,0 100,00% 2.046.778,0 100,00%

6.06 OTRAS TRANSF.CORRIENTES SECTOR PRIVADO
6.06.01 INDEMNIZACIONES 780.737,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 780.737,0 100,00%

6.07 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO
6.07.02 OTRAS TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 8.994,0 100,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 8.994,0 100,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 963.330,0 0,49% 176.498.946,0 89,44% 25.126,0 0,01% 19.860.330,0 10,06% 197.347.732,0 100,00%

9 CUENTAS ESPECIALES
9.02 SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DESTINO ESP. SIN ASIG. PRESUP. 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 6.819.055,0 100,00% 6.819.055,0 100,00%

TOTAL CUENTAS ESPECIALES 0,0 0,00% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 6.819.055,0 100,00% 6.819.055,0 100,00%

TOTALES GENERALES 27.442.882,0 10,59% 202.004.694,0 77,96% 1.643.599,0 0,63% 28.024.649,0 10,82% 259.115.824,0 100,00%
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DETALLE DE LOS RECURSOS MONTO TOTAL TOTAL RECURSOS DETALLE DE APLICACIONES PROGRAMA N° 1 PROGRAMA N° 2 PROGRAMA N° 3 PROGRAMA N° 4
MONTO 
TOTAL

TOTAL 
APLICACIONES

VENTA DE LOTERÍA 241.393.019,0 APLICACIÓN RECURSOS 241.393.019,0

LOTERÍA NACIONAL 102.346.137,0

LOTERÍA POPULAR 67.363.599,0 APLICACIÓN RECURSOS A TERCEROS 189.491.816,0

LOTERÍA INSTANTÁNEA 8.778.000,0 PAGO DE PREMIOS 176.280.994,0 176.280.994,0

LOTERÍA ELECTRÓNICA (LOTTO) 12.347.358,0 APORTE FONDO PENSIONES VENDEDORES (FOMUVEL) 2.028.519,0 2.028.519,0

LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS 43.065.681,0 COMISIÓN SOBRE VENTAS 8.045.586,0 8.045.586,0

LOTERÍA TRES MONAZOS 7.492.244,0 IMPUESTO SOBRE LAS UTILIDADES 3.136.717,0 3.136.717,0

DISTRIBUCIÓN ACREEDORES RENTA LOTERÍA 2023: 24.405.319,0

COMISIÓN NACIONAL DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGÍA 138.889,0 138.889,0

CONSEJO NACIONAL DE POL. PUBL. PERSONA JÓVEN 138.889,0 138.889,0

CONSEJO TÉCNICO ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG. SALUD 819.671,0 819.671,0

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MÉDICA 2.185.788,0 2.185.788,0

ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 300.546,0 300.546,0

PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 1.366.118,0 1.366.118,0

CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 2.732.235,0 2.732.235,0

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG .ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 546.447,0 546.447,0

ORG. PREVENC. Y LUCHA ENF. TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 273.224,0 273.224,0

PG. PERS. CON DISCAPACIDAD FISICA, MENTAL O SENSORIAL 1.912.564,0 1.912.564,0

PG. PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 751.364,0 751.364,0

ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV. DISCAP. NIÑOS 355.191,0 355.191,0

PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 1.366.118,0 1.366.118,0

PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT 546.447,0 546.447,0

ENTID. ATIEN. Y PROTEJ. ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO 6.775.941,0 6.775.941,0

ENTID .DEDICADAS A CAPAC. DE ORGANIZ. DE ADULTO MAYOR 81.967,0 81.967,0

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 1.912.563,0 1.912.563,0

PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERCIAL 273.224,0 273.224,0

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 273.224,0 273.224,0

PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 68.308,0 68.308,0

ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 409.833,0 409.833,0

CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 273.221,0 273.221,0

AUTONOMÍA PERSONAL PERSONAS ADULTAS MAYORES CON DISCAPACIDAD 273.221,0 273.221,0

BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 315.163,0 315.163,0

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 315.163,0 315.163,0

APLICACIÓN RECURSOS DE COSTOS Y GASTOS 23.670.755,0

COSTO DE PRODUCCIÓN 2.609.414,0 2.609.414,0

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 10.780.057,0 10.780.057,0

GASTO ADMINISTRATIVO APLICADO A COMERCIALIZAC -19.818,0 -19.818,0

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 9.071.556,0 1.209.728,0 10.281.284,0

GASTO ADMINISTRATIVO APLICADO A COMERCIALIZACIÓN 19.818,0 19.818,0

APLICACIÓN RECURSOS JPS 3.825.129,0

FINANCIAMIENTO DE BIENES DURADEROS 964.743,0 163.070,0 1.127.813,0

INDEMNIZACIONES 780.737,0 780.737,0

PUBLICIDAD PATROCINIOS-RELACIONES PUBLICAS 231.000,0 231.000,0

SUPERAVIT LIBRE 14% JPS-NETO 1.685.579,0 1.685.579,0

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

(EN MILES DE COLONES)



DETALLE DE LOS RECURSOS MONTO TOTAL TOTAL RECURSOS DETALLE DE APLICACIONES PROGRAMA N° 1 PROGRAMA N° 2 PROGRAMA N° 3 PROGRAMA N° 4
MONTO 
TOTAL

TOTAL 
APLICACIONES

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023
DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

(EN MILES DE COLONES)

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 231.980 APLICACIÓN RESULTADO CEMENTERIOS 231.980,0

SERVICIOS DE CEMENTERIO 231.980 GASTOS ADM. CEMENTERIOS 1.643.599,0 1.643.599,0

ASIGNACIÓN GASTOS ADM. CENTRAL 275.138,0 275.138,0

SUPERAVIT LIBRE 14% JPS-NETO -1.686.757,0 -1.686.757,0

RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 60.000 APLICACIÓN RECURSOS 60.000,0

RECUP. DE PRÉSTAMOS A VEND. DE LOT. 60.000 PRÉSTAMOS A VENDEDORES (ACTIVOS FINANCIEROS) 60.000,0 60.000,0

OTROS INGRESOS 1.178 APLICACIÓN RECURSOS 1.178,0

INTERESES S/PREST. A VEND. DE LOT. 1.178 SUPERÁVIT LIBRE 1.178,0 1.178,0

RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 17.429.647 UTILIZACIÓN RECURSOS SUPERÁVIT LIBRE 17.429.647,0

  SUPERÁVIT LIBRE 17.429.647 BIENES DURADEROS 15.395.768,0 1.815.866,0 17.211.634,0

TRANSFERENCIAS CORRIENTES-CNE 218.013,0 218.013,0

259.115.824 TOTAL DE APLICACIONES 27.442.882,0 202.004.694,0 1.643.599,0 28.024.649,0 500.290.830,0 259.115.824,0TOTAL DE RECURSOS



ADMINISTRACIÓN DE CAMPOS SANTOS

(EN MILES DE COLONES)

DETALLE
ADMINISTR. 

CEMENT.
CEMENTERIO 

GENERAL
CEMENTERIO 
METROPOL.

TOTAL

INGRESOS:

VENTA DE CRIPTAS Y MAUSOLEOS

DERECHOS:
AMORTIZACIONES 0,0 6.210,0 6.210,0
VENTAS DE CONTADO 3.950,0 9.810,0 13.760,0
MANTENIMIENTO CUIDADO PERPETUA 30.690,0 0,0 30.690,0
DERECHOS DE INHUMACIÓN 77.810,0 69.480,0 147.290,0
PERMISOS DE REPARACIÓN 1.350,0 0,0 1.350,0
ARRIENDOS 11.920,0 0,0 11.920,0
VENTA DE NICHOS PREFABRICADOS 0,0 11.930,0 11.930,0
RECUP. GASTOS ADVOS. VENTA DE NICHOS 0,0 1.740,0 1.740,0
OTROS INGRESOS 3.320,0 3.010,0 6.330,0

SUBTOTAL INGRESOS 129.040,0 102.180,0 231.220,0

MÁS:
INTERESES SOBRE VENTAS 0,0 760,0 760,0

TOTAL DE INGRESOS 129.040,0 102.940,0 231.980,0

EGRESOS:

GASTOS DE OPERACIÓN 363.067,0 400.145,0 412.499,0 1.175.711,0
GASTOS DE INVERSIÓN (BIENES DURADEROS) 68.734,0 278.024,0 121.130,0 467.888,0

TOTAL DE EGRESOS 431.801,0 678.169,0 533.629,0 1.643.599,0

RESULTADO OPERACIÓN DE CEMENTERIOS -431.801,0 -549.129,0 -430.689,0 -1.411.619,0 

MÁS:

ASIGNACIÓN DE COSTOS ADMINISTRATIVOS 275.138,0

RESULTADO NETO DE LOS CEMENTERIOS -1.686.757,0 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS



DESCRIPCIÓN MONTO

INGRESOS:

(+) RECURSOS JUNTA DEL 14%:

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. NACIONAL  1.913.505,0

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. POPULAR 1.134.050,0

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. ELECTRÓNICA-LOTTO 288.209,0

RECURSOS JUNTA 14% - TRES MONAZOS 152.875,0

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. NUEVOS TIEMPOS 336.490,0

(=) RECURSOS JUNTA 14% 3.825.129,0

(+) OTROS INGRESOS:

RECUPERACIÓN DE INTERESES POR FINANCIACIÓN VENDEDORES 1.178,0

SUPERÁVIT DE OPERACIONES (C.N.E.) 218.013,0

SUPERÁVIT LIBRE PERIODO ANTERIOR 17.211.634,0

(=) TOTAL OTROS INGRESOS 17.430.825,0

(+) TOTAL INGRESOS J.P.S. 21.255.954,0

EGRESOS:

(+) FINANCIAMIENTO DE GASTO:

DÉFICIT DE LOS CEMENTERIOS 1.686.757,0

GASTOS DE INVERSIÓN-BIENES DURADEROS (SIN CAMPOS SANTOS) 18.339.447,0

RECURSOS PARA CUMPLIMIENTO DE SENTENCIAS (INDEMNIZACIONES) 780.737,0

TRANSFERENCIA COMISIÓN NACIONAL DE EMERGENCIAS 218.013,0

PUBLICIDAD PATROCINIO 231.000,0

(=) TOTAL EGRESOS J.P.S. 21.255.954,0

(±) DIFERENCIA SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA 0,0

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS
RECURSOS DEL 14% JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

( EN MILES DE COLONES )

Observación: Según la Ley 8718, Artículo N°8. Inciso a). Relativo a distribución de la utilida de las Loterías,
los juegos y otros productos de azar.



Total Total Total Total Total Total Total 

Total L. Nacional L. Popular L. Instantánea L. E.  NT L. E. Lotto L. E. 3 Monazos Loterías

Programa 1 10.780.057 4.301.214 3.246.524 380.737 2.037.333 521.266 292.984 10.780.057

Dist. Gasto operativo 10.354.088 4.170.301 3.095.696 356.661 1.917.180 521.266 292.984 10.354.088

Dist. Gasto atribuición directa 425.969 130.913 150.828 24.076 120.153 0 0 425.969

Programa 2 10.281.285 4.412.140 3.203.824 389.651 1.196.416 921.501 157.752 10.281.285

Dist. Gasto operativo 5.672.650 2.313.792 1.701.126 191.787 1.028.608 279.586 157.752 5.672.650

Dist. Gasto atribuición directa 4.608.635 2.098.348 1.502.699 197.865 167.808 641.915 0 4.608.635

Total general 21.061.342 8.713.354 6.450.348 770.388 3.233.749 1.442.767 450.736 21.061.342

Total gasto operativo Prog 1, 2 y 4 16.026.738 6.484.093 4.796.822 548.448 2.945.788 800.852 450.736 16.026.738

Total gasto atrib directa Prog 1 y 2 5.034.604 2.229.261 1.653.526 221.941 287.961 641.915 0 5.034.604

Total general 21.061.342 8.713.354 6.450.348 770.388 3.233.749 1.442.767 450.736 21.061.342

Costo de Producción 1.786.414 790.296 996.118 1.786.414

Costo del Tiquete 823.000 823.000 823.000

Total costos 2.609.414 790.296 996.118 823.000 0 0 0 2.609.414

Resumen:

Gastos administrativos 10.780.057 4.301.214 3.246.524 380.737 2.037.333 521.265 292.984 10.780.057

Gastos de comercializaciòn 10.281.284 4.412.140 3.203.824 389.651 1.196.416 921.501 157.752 10.281.285

Costo de Producción 2.609.414 790.296 996.118 823.000 0 0 0 2.609.414

23.670.755 9.503.650 7.446.466 1.593.388 3.233.749 1.442.767 450.736 23.670.756

40,15% 31,46% 6,73% 13,66% 6,10% 1,90% 100,00%

Total gastos y costos loterías 23.670.755

  (+) Programa 3 adm campos santos 1.175.711

  (+) Asignación gastos Adm a cementerio 275.138

  Total cementerios 1.450.849

Total gastos y costos loteríasy cementerio 25.121.604

Gasto a distribuir entre loterias 16.026.737

23.670.755 Gasto directo a loterías 5.034.604

23.670.756 Gasto administ p' cementerios 275.138

Costo de Producción 1.786.414

-1 Costo del tiquete 823.000

Total costos y gastos JPS 23.945.893

1.175.712 (+) Cementerios 1.175.711

25.121.604

COSTOS Y GASTOS INSTITUCIONALES

ASIGNACION TOTAL 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

(EN MILES DE COLONES)
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Olman Brenes Brenes 

Gerente Administrativo Financiero 

Certifica que: 
 

 
Para el cierre del periodo 2021 la Junta de Protección Social presenta un superávit 
específico de ¢26.932.420.041,05 (veintiséis mil novecientos treinta y dos millones, 
cuatrocientos veinte mil cuarenta y un colones con 05/100) y un superávit libre de 
¢29.161.307.099,98 (Veintinueve mil ciento sesenta y un millones, trescientos siete 
mil noventa y nueve colones con 98/100). 

 

Además, se indica que dicha información fue remitida a la Contraloría General de la 
República mediante el oficio JPS-GG-0247-2022 con fecha 15 de febrero de 2022. 

 

Se extiende la presente en San José el 27 de setiembre del 2022, a las 15 horas. 

 

Atentamente, 

 

 

 

Olman Brenes Brenes 
Gerente 

Gerencia Administrativa Financiera 
 

 

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.27 

15:44:18 -06'00'
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Olman Brenes Brenes 

Gerente Administrativo Financiero 

Certifica que: 
 

 
De acuerdo con los registros y reportes contables presupuestarios correspondientes 
al cierre del periodo 2022 se estima un Superávit Libre Neto por la suma de 
13.252.449.099,98 (Trece mil doscientos cincuenta y dos millones cuatrocientos 
cuarenta y nueve mil noventa y nueve colones con 98/100), según el detalle 
siguiente:  

 

ESTIMACIÓN SUPERÁVIT LIBRE PERIODO 2022 

(En Miles de Colones) 

      
Superávit Libre Neto Acumulado 2021   

29.161.307,10 
    

  
Menos Aplicaciones en el Periodo 2022   

  
    

  
1.) Transferencia a Asociación de la 
Persona Adulta Mayor de Chachagua 
para financiar un proyecto específico 
(Presupuesto Extraordinario No. 01-
2022) 

190.746,00 

 

  

2.) Transferencia Comisión Nacional de 
Emergencias (Presupuesto 
Extraordinario No. 02-2022) 

300.000,00 

 

  

3.) Bienes Duraderos (Presupuesto 
Extraordinario No. 02-2022) 

15.418.112,00 
 

  

   
 

  
Total Aplicaciones en el Periodo 2022  15.908.858,00   
    

  
Subtotal Superávit Libre Neto Acumulado 2021  13.252.449,10 
    

  

 

Observación: Con respecto a los recursos indicados en los Bienes Duraderos, se 
considera la suma de ¢10.000.000.000,00 para la adquisición del Edificio de la 
Institución, como medida de contingencia para el Presupuesto Ordinario 2023 se 
están incorporando nuevamente los recursos para el financiamiento del Inmueble; 
por lo que en caso de no efectuarse en este periodo su adquisición; se estaría 
realizando el próximo periodo. 
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ESTIMACIÓN SUPERÁVIT LIBRE PERIODO 2022 

(En Miles de Colones) 

      
    

  
Presupuesto Ordinario 2022     
      
Superávit libre de operaciones   3.549.450,00   

      
Financiamiento del Superávit 2022 (14%):     
      
1.) Déficit de los Cementerios 1.412.630,00    
2.) Bienes Duraderos 1.086.456,00    
3.) Indemnizaciones 814.885,00    
4.) Publicidad Patrocinios 226.000,00    
5.) Sumas Libres sin Asignación 
Presupuestaria 

9.479,00   

      
Total Financiamiento del Superávit 2022 (14%) 3.549.450,00   

      
Remanente del Superávit Libre 2022 (14%)  0,00   
      

Total Superávit Acumulado Estimado para 
el 2022     

13.252.449,10 

 

Se extiende la presente en San José el 27 de setiembre del 2022, a las 15 horas. 

 

Atentamente, 

 

 

Olman Brenes Brenes 
Gerente 

Gerencia Administrativa Financiera 
 

 

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.27 

15:44:42 -06'00'
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Olman Brenes Brenes 

Gerente Administrativo Financiero 

Certifica que: 
 

 
Los recursos incorporados en el Presupuesto Ordinario 2023 por concepto de 
financiación mediante Superávit Libre por la suma de ¢17.429.647.000,00 se 
incorporan para mantener el equilibrio presupuestario, esto debido a que los 
recursos proyectados del 14% de la renta de las loterías, no son suficientes para 
financiar los gastos de capital que se están presupuestando en este documento. 

 

Lo anterior fundamentado en el artículo 8 inciso a) de la Ley No. 8718, “Autorización 
para el cambio de nombre de la Junta de Protección Social.” 
 

Estos recursos se ajustan a los elementos establecidos en el artículo 17 del Título 
IV de la Ley 9635 y 27 de su Reglamento, por lo que se indica: 

 

• Que dicho Superávit no es generado por transferencias de Presupuesto 
Nacional. 

• Que la institución no tiene pasivos que deban amortizarse con superávit libre 
generado por fuentes de recursos distintas a las transferencias del 
Presupuesto Nacional. 
 

Se extiende la presente en San José el 27 de setiembre del 2022, a las 15 horas. 

 

Atentamente, 

 

 

 

Olman Brenes Brenes 
Gerente 

Gerencia Administrativa Financiera 
 

 

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.27 

15:43:54 -06'00'
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Olman Brenes Brenes 

Gerente Administrativo Financiero 

Certifica que: 
 

 
Los movimientos incorporados en el Presupuesto Ordinario 2023 no afectarán el 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 11 del título IV de la Ley No. 9635 y el 
Decreto Ejecutivo No. 41641-H, al finalizar la ejecución del ejercicio económico 
correspondiente. 

 

Para el periodo 2023 se establece un 2.56% de crecimiento con respecto al gasto 
total y corriente del Presupuesto Ordinario 2022, y la institución mantiene el control 
sobre el monto máximo autorizado. 

 

Se extiende la presente en San José el 27 de setiembre del 2022, a las 15 horas. 

 

Atentamente, 

 

 

 

Olman Brenes Brenes 
Gerente 

Gerencia Administrativa Financiera 
 

 

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.27 

15:43:18 -06'00'



  

Pag 1 

 

ANEXO 2 
 
Yo Sadie Esmeralda Britton Gonzalez cédula de identidad 1-0602-0819, con las facultades 
de Apoderada Generalísima y sobre quien recae la representación legal de la entidad Junta 
de Protección Social, extiendo la presente certificación de cumplimiento en lo que aplica a 
la institución que represento, del acatamiento de los siguientes Decretos y Directrices 
Presidenciales referentes a las medidas de contención y reducción del déficit fiscal y gasto 
público emitidas por el Poder Ejecutivo y el Poder Legislativo. 
 

Normativa No aplica Cumple Incumple 
Ley de Fortalecimiento de las Finanzas 
Públicas, No. 9635, publicada en el Alcance 
No. 202 a La Gaceta No. 225 del 04 de 
diciembre de 2018, en lo correspondiente al 
cumplimiento de la Regla Fiscal, según Título 
IV y su reglamento.  
 
La Junta de Protección Social cumple con 
lo estipulado en la Regla Fiscal. 
 
Para el periodo 2023 se establece un 2.56% 
de crecimiento de gasto total (gasto corriente 
más gasto de capital) con respecto al 
presupuesto del 2022. 
La institución mantiene el control sobre el 
monto máximo autorizado. 

 X  

Ley de Fortalecimiento de las Finanzas 
Públicas, No. 9635, publicada en el Alcance 
No. 202 a La Gaceta No. 225 del 04 de 
diciembre de 2018, en lo correspondiente al 
Título III en cuanto a la aplicación de las 
disposiciones sobre los incentivos salariales y 
anualidades. 
 
La Junta de Protección Social cumple 
según lo indicado en el oficio de Desarrollo 
de Talento Humano JPS-GG-GAF-DTH-
1544-2022 del 16 de setiembre del 2022. 

 X  

Decreto Ejecutivo No. 41162-H, publicado en 
el Alcance No. 115 a la Gaceta del 06 de junio 
de 2018, sobre “limitación a las 
reestructuraciones”. 
 
La Junta de Protección Social cumple 
según lo indicado en el oficio de Desarrollo 
de Talento Humano JPS-GG-GAF-DTH-
1544-2022 del 16 de setiembre del 2022. 

 X  

Directriz No. 007-H, publicada en el Alcance 
No. 115 a la Gaceta del 06 de junio de 2018, 

X   
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“sobre no renovación de contratos de 
servicios de televisión pagada en instituciones 
públicas. 
 
En la actualidad no se cuentan con 
procedimientos de contratación de 
televisión pagada. 
Según oficio JPS-GG-GAF-RM-0385-2022 
del 31 de agosto del 2022. 
Directriz No. 008-H, publicada en el Alcance 
No. 115 a la Gaceta del 06 de junio de 2018, 
sobre “Orientación para el alquiler de bienes 
inmuebles en el sector público”. 
 
Se informa que el contrato por Alquiler del 
edificio de Puntarenas vence el 31 de 
agosto de 2022, y el contrato de alquiler de 
la bodega de administración de Bienes 
vence el próximo 31 de octubre de 2022. 
Según oficio JPS-GG-GAF-RM-0385-2022 
del 31 de agosto del 2022. 

 X  

Directriz No. 009-H, publicada en el Alcance 
No. 115 a la Gaceta del 06 de junio de 2018, 
“Sobre la renegociación de convenciones 
colectivas de Instituciones públicas”. 
 
La Junta de Protección Social cumple 
según lo indicado por Asesoría Legal JPS-
AJ-757-2022 del 14 de setiembre del 2022, 
mediante los acuerdos JD-072 de la Sesión 
Ordinaria No. 06-2019 del 31 de enero del 
2019 y JD-106 de la Sesión Ordinaria No. 
06-2019 del 31 de enero del 2019, hizo 
denuncia de la convención colectiva y se 
encuentra en proceso de renegociación del 
nuevo instrumento colectivo. 
 

 X  

 
Dicha certificación se emite en San José de Costa Rica, a las ____ horas del día 27 de 
septiembre del dos mil veintidós.  
 
 
 
 
 
Firma: Sadie Esmeralda Britton Gonzalez 
Cargo: Presidenta Junta Directiva 
 

SADIE ESMERALDA 

BRITTON 

GONZALEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

SADIE ESMERALDA BRITTON 

GONZALEZ (FIRMA) 

Fecha: 2022.09.28 11:05:37 

-06'00'



División de FIscalización Operativa y Evaluativa

El (la) suscrito (a) __________________________________________, cédula ____________________,

______________________________________________________, _______________________________,
designado por ________________________________________ como responsable del proceso de

formulación del __________________________________________________________, ___________

de ____________________________________________________________, por este medio certifico,

con conocimiento de las responsabilidades penales, civiles y administrativas que me sean

atribuibles al certificar información no veraz, que he revisado todos los aspectos del bloque

de legalidad contenidos en esta certificación.

Requisitos del bloque de legalidad presupuestario que en caso de incumplimiento
conlleva a la improbación total o archivo sin trámite , según corresponda, del1

presupuesto inicial o sus variaciones, por parte de la Contraloría General de la
República.

Requisitos Seleccione Observaciones
1. Se incorpora el contenido presupuestario para financiar las

partidas y subpartidas de gastos necesarios para el
funcionamiento de la institución durante todo el año, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 176 de la Constitución
Política y el artículo 4 y 5 inciso a) de la Ley de Administración
Financiera de la República y Presupuestos Públicos, N.° 8131
(Principios de universalidad e integridad y sostenibilidad).

1 Sin perjuicio de las responsabilidades que se puedan atribuir a los funcionarios que han
incumplido sus deberes, según lo establece la Ley N.° 8131, la Ley General de Control Interno, N.°
8292 y el artículo 26 del Título IV de la Ley N.° 9635 “Fortalecimiento de las Finanzas Públicas”.

Página 3 de 5

Olman Brenes Brenes 1-0595-0384

Mayor, casado, contador público autorizado Gerente Administrativo Financiero

Gerencia General

Presupuesto Ordinario 2023

la Junta de Protección Social

Si



División de FIscalización Operativa y Evaluativa

2. Se emitió el Documento “Consulta Morosidad Patronal” de la2

C.C.S.S. en el cual conste que la institución se encuentra al
día en el pago de las cuotas patronales y obreras de esta
Institución o que existe, en su caso, el correspondiente arreglo
de pago debidamente aceptado, según lo dispuesto en el
artículo 74 de la Ley Constitutiva de la C.C.S.S. y sus reformas.3

3. Se incluye la asignación presupuestaria para el pago del
seguro de riesgos del trabajo, según lo dispuesto en el artículo
331 del Código de Trabajo, Ley N.º 2 y sus reformas.4

4. Se incluye el contenido presupuestario suficiente , para5

cumplir con las órdenes emitidas por la Sala Constitucional, en
concordancia con lo dispuesto en los artículos 41 y 48 de la
Constitución Política.

5. Se incluye el contenido presupuestario suficiente cuando ha6

vencido el plazo de tres meses para atender las obligaciones
derivadas de resoluciones judiciales, conforme con lo
dispuesto en el artículo 78 de la Ley Reguladora de la
Jurisdicción Contencioso Administrativa N.º 3667 o acorde7

con lo dispuesto en el artículo 168 inciso 2) del Código
Procesal Contencioso Administrativo, Ley N.º 8508 , según8

corresponda.

6. Se incluye en el documento presupuestario el contenido
económico requerido de acuerdo con el porcentaje
establecido , para la transferencia al Fondo de9

Capitalización Laboral (1,5%) , conforme lo dispuesto en la10

Ley de Protección al Trabajador N.° 7983.

10 El cambio de porcentaje se reformó mediante la Ley N.° 9906 publicada en el Alcance N.° 265
de la Gaceta N.° 243 del 5 de octubre de 2020.

9 La base para el cálculo de dicho porcentaje corresponde a los montos por concepto de
Remuneraciones básicas, Remuneraciones eventuales (excepto Dietas), Incentivos salariales
(excepto decimotercer mes) y Remuneraciones diversas.

8 Publicada en el Alcance N.° 38 a La Gaceta N.° 120 del 22 de junio del 2006.
7 Publicada en La Gaceta N.° 65 del 19 de marzo de 1966.
6 Idem.

5 Los gastos respectivos se clasificarán en la partida y subpartida por objeto del gasto, así como
en los programas presupuestarios correspondientes.

4 Publicada en La Gaceta N. º 192 del 29 de agosto de 1943.
3 Ley N.° 17 publicada el 22 de octubre de 1943.

2 La certificación deberá incluirse como un anexo al documento presupuestario en el espacio
que el SIPP disponga para ello y la fecha de validez debe coincidir con la fecha de
presentación del documento presupuestario a la Contraloría General de la República.
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7. La entidad está al día con el envío de la información a la
Autoridad Presupuestaria y al Banco Central de Costa Rica,
cuando corresponda, según lo indicado en el artículo 36 de la
Ley para el equilibrio financiero del sector público, N. º 6955 .11

8. Se incluye contenido presupuestario para atender las12

obligaciones derivadas de las convenciones colectivas
vigentes, conforme lo dispuesto en el artículo 711 del Código13

de Trabajo, Ley N.° 2.

9. Se verificó que los movimientos incorporados en el
presupuesto extraordinario no afectarán el cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 11 del Título IV de la Ley N.° 9635, al
finalizar el  ejercicio económico correspondiente.

10. El jerarca conoció la información plurianual, elaborada en
cumplimiento a lo establecido en el artículo 176 de la
Constitución Política y la norma 2.2.5 de las Normas Técnicas
sobre Presupuesto Público (NTPP).

11. El documento presupuestario fue aprobado por la instancia14

interna competente , conforme con lo establecido en los15

artículos 70, 129 y siguientes de la Ley General de la
Administración Pública (LGAP), N.° 6227.

Esta certificación se emitió a las _____ del  ______ de ________________ de  __________.

Nombre: _______________________________________________________

Puesto: _________________________________________________________

Correo electrónico: _____________________________________________

Teléfono: _______________________________________________________

Firma: _______________________________

15 Corresponde al superior jerárquico, unipersonal o colegiado del órgano o ente, quien ejerce la
máxima autoridad, según lo establecido en la legislación vigente.

14 Dicha aprobación deberá constar en la transcripción del acuerdo de la instancia competente,
la cual deberá incluirse como anexo al documento presupuestario en el espacio que el SIPP
disponga para ello.

13 Adicionado por el artículo 2° de la ley N° 9343 del 25 de enero de 2016, "Reforma Procesal
Laboral"

12 Los gastos respectivos se clasificarán en la partida y subpartida por objeto del gasto, así como
en los programas presupuestarios correspondientes.

11 Publicada en La Gaceta N.° 45 del 2 de marzo de 1984.
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Si

A) Se remite a la 
Autoridad 
Presupuestaria 
mediante oficio 
JPS-GG-GAF-649-20
22 del 12 de 

Si

Si

Si

Si

Acuerdo JD-503  
correspondiente al 
Capítulo III), artículo 
3) de la sesión 
extraordinaria 

16 29 Setiembre 2022

Olman Brenes Brenes

Gerente Administrativo Financiero

obrenes@jps.go.cr

2522-2151



 
 

            
CONSTANCIA 

 

A solicitud del interesado hacemos constar que, según nuestros registros, aparece suscrito 
seguro de Riesgos del Trabajo en los siguientes términos: 
 

 
POLIZA : 0020240 
   
NOMBRE DEL PATRONO : JUNTA DE PROTEC CION SOCIAL 
   
CEDULA JURIDICA : 3007045617    
   
FORMA DE PAGO : ANUAL   
   
VIGENCIA : 01/01/2022   al   31/12/2022 
  
OBSERVACIONES : Esta póliza cubre a todos los 

colaboradores reportados en la póliza 
número 0020240, mismas se encuentra 
pagada y al día, según comprobante, 
Número: 001-INS-2022. 

   
FECHA : San José,  25 de enero de 2022 

  
 

 
DIRECCIÓN DE RELACIONES CON CLIENTES Y EMPRESARIAL 

 
 
 
 
 

Lic.  Earl Manley South     
Ejecutivo de Cuenta   

 
 
 
                          

EARL ALBERTO 

MANLEY SOUTH 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

EARL ALBERTO MANLEY 

SOUTH (FIRMA) 

Fecha: 2022.01.25 09:26:55 

-06'00'



Documento Digital Consulta Morosidad + PATRONO / TI / AV
No. PA55382233
 Patrono al Día

Al ser las 8:15 AM del 30/09/2022 he procedido a consultar vía Web a la Caja Costarricense de Seguro Social -
Sistema Centralizado de Recaudación (SICERE) a:

RAZÓN SOCIAL/NOMBRE CÉDULA(FIS/JUR)

JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 3007045617

REVISADOS LOS REGISTROS POR CONCEPTO DE CUOTAS OBRERAS Y PATRONALES, ARREGLOS DE
PAGO, CHEQUES DEBITADOS Y OTRAS FACTURAS, EL PATRONO / TRABAJADOR INDEPENDIENTE ARRIBA
DETALLADO CON CÉDULA Y RAZÓN SOCIAL INDICADA SE ENCUENTRA AL DÍA. LO INDICADO
ANTERIORMENTE CORRESPONDE A CAJA Y LEY DE PROTECCIÓN AL TRABAJADOR, NO APLICA PARA LAS
OTRAS INSTITUCIONES (INA, IMAS, ASFA Y BANCO POPULAR)

NÚMERO PATRONAL NOMBRE O RAZÓN SOCIAL LUGAR DE PAGO
3007045617 JUNTA DE PROTECCION SOCIAL OFI. CENTRALES

----------------------- Última Línea -----------------------

**Este documento es válido solo por el día de hoy.

**Este es un documento digital, por lo tanto cuando se imprima pierde validez del mismo.

**En caso que necesite verificar el documento digital puede accesar a la página web:, www.ccss.sa.cr- Consulta de Patrono al día, y digitar

 el consecutivo del documento , su tipo y número de identificación asociado.
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Objetivo del informe 
 

1.1 Estimar y justificar las necesidades presupuestarias para el año 2023 
en cuanto a publicidad, promoción e investigación y desarrollo de 
mercados. 

 
Objetivos  

 
2.1 Brindar información acerca de los diferentes productos que comercializa 

la Institución, en lo relacionado a generalidades de los productos, 
precios, distribución, promoción entre otros, los cuales son pilares para 
la estrategia publicitaria que se implemente. 

 
2.2 Estimar de acuerdo con las ventas proyectadas para el año 2023, el 

monto ideal de inversión que se requiere de la partida de publicidad y 
promoción. 

 
2.3 Establecer la relación ventas- inversión publicitaria de acuerdo con las 

ventas proyectadas y la solicitud de la partida de promoción y publicidad 
en el presupuesto ordinario 2023. 

 
2.4 Informar las gestiones que realizará la Unidad de Investigación y 

Desarrollo en el año 2023 y la necesidad de las partidas para llevarlas 
a cabo. 

 
Justificación de la publicidad de los productos. 
 

La Publicidad se puede definir como: 
 
“... aquello que informa y persuade a través de medios pagados (televisión, 
radio, revistas, prensa, publicidad externa y correo electrónico)”. 1 

Es una disciplina científica cuyo objetivo es persuadir al público meta con 
un mensaje comercial para que tome la decisión de compra de un producto 
o servicio que una organización ofrece. 

En otras palabras, es una actividad de comunicación cuyo objetivo 
fundamental es persuadir, convencer o seducir al público hacia un 
determinado bien de consumo, servicio, individuo o idea. Para dicha 
persuasión, la publicidad utiliza numerosos recursos estilísticos y 
estrategias para presentar lo que anuncia como algo imprescindible para el 
consumidor. 

 

 
1  Hiebing, Jr. Roman. Cómo preparar el exitoso Plan de Mercadotecnia. Primera edición, 1999. Página 165 

http://www.monografias.com/trabajos14/disciplina/disciplina.shtml
http://www.monografias.com/trabajos16/objetivos-educacion/objetivos-educacion.shtml
http://www.monografias.com/trabajos12/elproduc/elproduc.shtml
http://www.monografias.com/trabajos14/verific-servicios/verific-servicios.shtml
http://www.monografias.com/trabajos6/napro/napro.shtml
http://es.wikipedia.org/wiki/Bienes
http://es.wikipedia.org/wiki/Servicio
http://es.wikipedia.org/wiki/Individuo
http://es.wikipedia.org/wiki/Idea


 

Con el fin de contribuir a la venta de los productos, la publicidad debe por 
lo menos captar primero la atención, creando conocimiento del producto. Si 
el mercado desconoce los productos, promociones, entre otras que realiza 
la Institución, no lo puede adquirir.  Se ha demostrado que la razón por la 
cual muchos productos de buena calidad no son un éxito es que la mayor 
parte del mercado meta prácticamente ignora su existencia. 
 
Toda empresa tiene la necesidad de generar un conocimiento directo del 
producto. Cuanto mayor sea el porcentaje del mercado meta que recuerda 
el producto espontáneamente cuando siente deseo de adquirir algo, 
mayores probabilidades habrá de que el producto se venda.  
 
Dicho en otras palabras, se debe acrecentar la participación en la mente de 
los consumidores para poder luego aumentar la participación en el 
mercado. 
 
Además, en la generalidad de los casos es importante que el mercado meta 
tenga una actitud positiva ante los productos de la institución, por lo que es 
necesario estar posicionados en la mente de los consumidores, y se 
requiere que el mercado meta tenga una opinión favorable de las loterías 
respecto a los atributos que considera más importantes. 
 
Una vez que logremos un conocimiento sin ayuda y una actitud positiva 
ante el producto, el siguiente paso es lograr que el mercado meta se decida 
y adquiera las diferentes loterías. 
 
La publicidad puede originar reconocimiento, contribuir a crear una imagen 
positiva y diferenciarla de la competencia (Tiempos Ilegales). También 
ayuda a introducir productos nuevos y extensiones de los mismos, 
presentar los mejoramientos del producto, anunciar las promociones y abrir 
las puertas a la fuerza de ventas (Adjudicatarios y Concesionarios). 
 
Como aspecto diferencial se tiene que la pauta publicitaria será contratada 
de forma directa por la Institución, y la producción se ejecutará por medio 
del proceso de contratación que aplique, según el presupuesto estimado 
para cada campaña. 

  
El Departamento de Mercadeo es el responsable de la contratación de los 
medios masivos (radio, televisión, prensa escrita, internet, redes sociales, 
exteriores, entre otros), la cual se basa en la información que se obtenga a 
partir del análisis que se lleve a cabo por parte de este Departamento, con 
las licencias que permiten medición de audiencias, estudio multimedios y 
análisis de pauta, para la planificación, selección, contratación y evaluación 
de cada campaña. 

 
Los medios de comunicación masiva, de acuerdo a la negociación brinda 
bonificaciones, en la parte radial ofrece espacios para entrevistas con el fin 



 

de transmitir a la opinión pública el quehacer Institucional como son la ayuda 
a los programas sociales y el producto que en ese momento se requiera 
resaltar.  Asimismo, bonificaciones adicionales a la pauta regular. 
 
En cuanto a los medios de televisión, prensa escrita, internet ellos también 
brindan bonificaciones adicionales de pauta. 

 
 
 
Mezcla de Mercadeo 
 
Producto 
                                                                                                                      
Lotería Nacional 
 

Para el año 2022 se realizaron modificaciones en el plan de premios de los 
sorteos Ordinarios de Lotería Nacional pasando de un valor de por entero 
¢6.000, a ¢7.500 y la fracción de ¢1.200 a ¢1.500, lo que permite un 
incremento en los ingresos por ventas, refrescar el producto y diferenciarlo en 
montos, plan de premios, valor del entero y fracción de los sorteos de Lotería 
Popular Ordinarios de 5 fracciones del día viernes. El primer sorteo ordinario 
se realizaría el 08 de enero, 2023. 
 

Sorteos Ordinarios  
 

• 40 sorteos de enero a noviembre del 2023. (primer sorteo 8 de enero). 
• Dos emisiones de 100.000 billetes cada una, de 5 fracciones. 
• Precio por entero ¢ 7.500, Fracción ¢ 1.500. 
• Premio mayor ¢ 300 millones en dos emisiones 

 
 

 
Sorteos Extraordinarios 

 
Se plantea realizar 11 sorteos extraordinarios para los siguientes sorteos (Día 
del Amor y la Amistad, Día del Trabajador, Día del Padre, Día de la Madre e 
Independencia) con un precio de ¢15.000; todos estos sorteos extraordinarios 
con una emisión de 200.000 billetes. El sorteo del Gordito de Medio Año con 
un precio de ¢20.000 por entero y una emisión de 200.000 billetes. 
 
Para los sorteos de la Persona Joven y Día Nacional de la Vacunación un 
precio de ¢6.000, con una emisión de 200.000 billetes. Los billetes se 
mantienen en 5 fracciones. 
 

Para el Sorteo Extraordinario de Navidad, un plan de premios con un precio 
de ¢80.000 por entero, ¢2.000 por fracción y una emisión de 450.000 billetes. 



 

 

En cuanto a los sorteos extraordinarios de Consolación estos se mantendrán 
constantes con respecto a los sorteos del 2022 en lo respectivo al precio, plan 
de premios y emisión de billetes, Consolación 1 emisión de 500.000 
(quinientos mil) billetes a un precio de ₡20.000 (veinte mil colones), en cuanto 
al sorteo Consolación 2, una emisión de 300.000 billetes y un valor de ¢15.000 
el entero. 

 
Sorteos Extraordinarios Amor y Amistad, Día del Trabajador, Día del Padre, 
Día de la Madre e Independencia 

 
Precio del Billete:  ¢15.000     
Fracción:   ¢1.500 
Dos emisiones de 100 mil billetes cada una. 
Premio Mayor:  ¢ 320 millones por emisión  

 
 

Sorteos Extraordinario Gordito de Medio Año 
 
Precio del Billete:  ¢20.000     
Fracción:   ¢2.000 
Dos emisiones de 100 mil billetes cada una. 
Premio Mayor:  ¢ 400 millones por emisión  

 
 
Sorteo Extraordinario Persona Joven y Vacunación  
 

Precio del Billete:  ¢6.000 (billetes de 5 fracciones)    
Fracción:   ¢1.200 
Dos emisiones de 100 mil billetes cada una  
Premio Mayor:  ¢120 millones por emisión 

 
Sorteo Extraordinario de Navidad (Gordo Navideño) 
 

Precio del billete: ¢80.000.    
Fracción:   ¢2.000 
Cuatro emisiones de 100.000 billetes cada una y una emisión especial de 
billetes de medios enteros de 230 fracciones 
Premio Mayor:  ¢1.600 millones por emisión. 

 
 
 
 
 
 
 



 

Sorteo Extraordinario Consolación 1  
 

 Precio del billete: ¢20.000 
 Fracción:   ¢2.000 
 Quíntuple emisión de 100.000 billetes cada una. 
 Premio Mayor:  ¢400 millones por emisión 
 
Sorteo Extraordinario Consolación 2  

 
Precio del billete: ¢ 15.000 
Fracción:   ¢1.500 
Triple emisión de 100.000 billetes cada una. 

 Premio Mayor:  ¢300 millones por emisión 
 
 
 
 
Lotería Popular 
 
 
En lo correspondiente a Lotería Popular la propuesta de planes de premios es 
mantener los sorteos aprobados en el 2022 para el 2023, los cuales tienen una 
estrategia de diferenciación de precio de los sorteos de martes con los de viernes, 
a continuación, se detallan las cantidades y características de los sorteos de Lotería 
Popular: 

✓ 42 sorteos ordinarios de martes, sorteos de 5 fracciones, con un premio 
mayor de ₡80.000.000 (ochenta millones de colones), un valor de ¢5.000 
(cinco mil colones) por entero, ¢1.000 (mil colones) por fracción y una emisión 
de 200.000 (doscientos mil) billetes. El primer sorteo se realizará el martes 
10 de enero, 2023. Se pretende mantener el precio de los sorteos de martes 
con respecto a los sorteos del 2022, ya que, la estrategia de precio ha sido 
exitosa, además, por la situación de la economía nacional no es 
recomendable incrementar precios. 

✓ 43 sorteos ordinarios de viernes, sorteos compuestos por 5 fracciones, con 
un premio mayor de ₡100.000.000 (cien millones de colones), valor del billete 
¢6.000 (seis mil colones), fracción ¢1.200 (mil doscientos colones) y una 
emisión de 200.000 (doscientos mil) billetes. El primer sorteo se realizará el 
viernes 06 de enero, 2023. Este plan de premios ha presentado resultados 
de ventas positivos. 

✓ Todos los sorteos ordinarios de martes y viernes se presupuestan como 
sorteos de 5 fracciones, debido a los buenos resultados que han presentado 
los sorteos cuando se juegan en 5 fracciones, además, que en el mercado 
tanto compradores como vendedores han expuesto que estos sorteos al ser 
menos papel generan un comportamiento de compra positivo, ya que, las 



 

personas gastan más en estos sorteos, y toda la operación de venta se hace 
más cómoda. 

✓ 2 sorteos extraordinarios “Gran Chance”, billetes de 10 fracciones a un precio de 
¢10.000 el entero, ¢1.000 la fracción, con una emisión de 200.000 billetes. Se 
establecen en fechas estratégicas de pago, la primera el 31 de marzo 2023, y la 
segunda 29 de setiembre 2023. 

✓ 1 sorteo “Viernes Negro”: que presenta un precio de ¢12.000 por billete y ₡1.200 
por fracción, con una emisión de 200.000 billetes. Este sorteo se propone 
realizarlo el viernes 1 de diciembre, ya que, la fecha exacta del viernes negro es 
el viernes 24 de noviembre 2023, y no se considera una fecha idónea para la 
realización del sorteo 

 
Sorteos Ordinarios 5 fracciones Inversa Martes 
 

• 42 sorteos los martes de enero a noviembre del 2023. (primer sorteo, 
martes 10 de enero). 

• En dos emisiones de 100.000 billetes cada una. 
• Precio por entero ¢ 5.000, Fracción ¢1.000. 
• Premio mayor ¢ 80 millones por emisión. 

 
Sorteos Ordinarios 5 fracciones Inversas Viernes 
 

• 43 sorteos los viernes de enero a noviembre del 2023. (primer 
sorteo, viernes 6 de enero). 

• En dos emisiones de 100.000 billetes cada una. 
• Precio por entero ¢ 6.000, Fracción ¢1.200. 
• Premio mayor ¢ 100 millones por emisión. 

 
Sorteo Extraordinario Gran Chance 
 

• 2 sorteos  
• En dos emisiones de 100.000 billetes cada una. 
• Precio por entero ¢ 10.000, Fracción ¢ 1.000. 
• Premio mayor ¢200 millones por emisión. 
• Primer sorteo 31 de marzo de 2023 y segundo sorteo 29 de setiembre 

de 2023. 
 
Sorteo Extraordinario Viernes Negro 
 

• Una emisión de 200.000 billetes. 
• Precio por entero ¢ 12.000, Fracción ¢ 1.200. 
• Premio mayor ¢250 millones por emisión. 

 
 



 

 
 

Lotería Instantánea 
 
 

 
Para el año 2023 se continuará con la estrategia de colocación de 2 juegos 
simultáneos con valor de ¢500,00 (quinientos colones con cero céntimos) en 
emisiones de 1 millón de boletos para cada juego que se lance al mercado, 
de forma simultánea y se mantendrá  la más reciente estrategia implementada 
en abril del 2022, la cual consiste en no dejar pasar días sin venta debido a la 
gestión de trámites internos para el lanzamiento de juegos, sino que, 
inmediatamente se coloquen en un 100% los juegos que se encuentren en el 
mercado, se lancen los próximos juegos; estrategia que, al no dejar días sin 
venta entre la finalización y lanzamiento, acorta los tiempos de colocación, lo 
que permitiría para el año 2023 colocar 2 juegos de manera simultánea en 5 
semanas hábiles, ya descontando feriados y días festivos, permitiendo con 
ello la consecución del presupuesto ordinario del 2023, colocándose 20 juegos 
de lotería instantánea. 
 
Por otra parte, para el año 2023 se espera implementar la estrategia de 
distribución de juegos por medio de una empresa externa, lo que ampliaría la 
cobertura del mercado, y con ello incrementar las ventas de este producto, 
puesto que, se reducirían los tiempos de colocación de los juegos y, por ende, 
colocar la mayor cantidad posible de estos. 
 
El mayor apoyo de publicidad de este producto es por medio de la Rueda de 
la Fortuna, ya que se permite la activación del producto para participar cada 
semana en los diferentes juegos asociados a estos.            
                                                                                                                                                    

Rueda de la Fortuna 
 
 

Para el próximo año se tiene un estimado para el Programa Rueda de la 
Fortuna de ¢145.343.555,00 anuales en aproximadamente 49 programas, de 
enero a diciembre 2023, este monto se estima tomando en cuenta la Licitación 
Pública 2020LN-000003-0015600001, la cual está adjudicada a Televisora de 
Costa Rica, S.A., en el cual el programa se reduce a 30 minutos y se estima 
un costo por programa de ¢2.966.195,00 monto que incluye el impuesto al 
valor agregado. 
 
Estos recursos se incorporan dentro de la partida de Publicidad y Propaganda, 
en radio y televisión, por   esta    razón, la distribución entre medios se 
compone de un 70/30 aproximadamente, siendo la mayor proporción a 
televisión. Cabe mencionar que la Rueda de la Fortuna se utiliza como una 
plataforma para promocionar todos los productos de la Institución, con un 
aporte proporcional por cada uno de ellos.  



 

 
Con el cambio del programa a Canal 7, se han alcanzado mayores niveles de 
audiencia, además colocar el programa en una franja horaria más atractiva y 
con mayor cantidad de telespectadores, convirtiéndose en un excelente medio 
de comunicación en todo lo que respecta a producto y promoción. 

 
 
Precio 
 

Para el 2023, los sorteos ordinarios Lotería Popular y Lotería Nacional no 
tendrán variaciones en precio, en el caso de los sorteos Extraordinarios de 
Lotería Popular, Gran Chance y Viernes Negro mantienen el precio y el plan 
de premios aprobado para el 2022, al igual que los sorteos extraordinarios de 
Lotería Nacional. 

 
Distribución 
 

Sobre este aspecto, es importante mencionar que la distribución de los 
productos se ha basado en la entrega de cuotas a vendedores de lotería, sin 
embargo, la estrategia definida para la distribución de los productos se 
realizará a partir de la concesión de productos por medio del artículo No.10 de 
la Ley de Loterías, que faculta la venta a personas físicas y jurídicas que 
cuenten con capital de trabajo, con la nueva ley 8718, posibilita devolver 
producto. 

 
La labor de distribución se apoyará con Gestión de Ventas, tratando de ampliar 
los canales de comercialización vía socios comerciales en todo el país, dando 
prioridad en las zonas que a la fecha carecen de este tipo de comercializador.   
 
Por otra parte, en junio del 2020, se dio inicio con un nuevo canal de 
distribución que permite a los consumidores adquirir productos de Lotería 
Nacional y Popular en línea. En el sitio web www.jpsenlinea.com se encuentran 
disponibles algunas de las series que no se colocan, respetando primeramente 
las cuotas que cada vendedor tiene asignadas, así como el excedente. 
 
Con esta forma de venta se pretende alcanzar nuevos consumidores y 
modernizar la Institución al ofrecer los productos por medio de un nuevo canal, 
que se ha vuelto necesario ante la situación que enfrenta el país a causa del 
COVID-19. 
 
Por otra parte, en lo que respecta a Lotería Instantánea para el 2023, se 
mantiene la disposición de colocar en el mercado 2 juegos de lotería 
instantánea de manera simultánea, previamente autorizados por la Junta de 
Protección Social, además se espera implementar la estrategia de distribución 
de juegos por medio de una empresa externa. 

 
 

http://www.jpsenlinea.com/


 

Promoción  
 

Para el 2023 se realizarán promociones relacionadas a cada producto, estas 
promociones se basarán en los resultados de estudios, además se estará 
impulsando por medio de campañas publicitarias el uso de APP Institucional, 
para la descarga de resultados y la activación de las promociones. 
 
Las promociones que se realicen irán enfocadas en incentivar el uso del APP 
Institucional, manteniendo para cada producto su propia estrategia de 
comunicación y se analizará la conveniencia de cambiar la promoción del 
Premio Acumulado. 
 
Por lo tanto, se adjunta cuadro donde se indica el perfil de los compradores 
de los diferentes productos, LOTERÍA NACIONAL, POPULAR, 
INSTANTÁNEA, JUEGOS ELECTRÒNICOS Y LOTERÍA ILEGAL según el 
Estudio Mercado de Consumo, uso y actitudes (Cuas), realizado por este 
Departamento este año por medio de una encuesta aplicada a más de 7.000 
personas registradas en el canal jpsenlínea.com. 



 

 
 

 
 
A continuación, se realizará un detalle de las características de cada uno de los 
productos: 

 
 
Loterías Tradicionales (Lotería Nacional y Popular) 

 
 
Tomando en cuenta lo dispuesto en la Ley 8718 en el artículo 8, que establece 
la distribución de utilidades, este departamento establecerá las inversiones 
que se efectuarán en materia de publicidad para los productos Nacional y 

Rango de edad

18 a 25 años 4,8% 4,8% 4,0% 5,9% 5,5% 3,8% 4,3% 4,0%

26 a 30 años 12,4% 12,4% 11,3% 13,4% 12,4% 11,3% 9,5% 10,9%

31 a 35 años 18,1% 18,1% 17,2% 19,3% 17,6% 18,1% 18,3% 18,1%

36 a 40 años 20,0% 20,0% 19,8% 22,9% 20,6% 21,7% 21,2% 21,2%

41 a 45 años 16,9% 17,0% 17,8% 16,8% 16,3% 17,2% 18,3% 19,1%

46 a 50 años 10,0% 10,0% 10,7% 8,1% 10,5% 9,5% 10,4% 11,1%

51 a 55 años 7,2% 7,3% 7,9% 6,1% 7,3% 7,6% 8,7% 7,8%

56 a 60 años 5,1% 5,1% 5,6% 3,7% 5,0% 5,3% 4,5% 4,0%

61 a 65 años 3,3% 3,3% 3,5% 2,4% 2,9% 3,3% 3,1% 2,3%

Más de 65 años 2,2% 2,2% 2,3% 1,4% 1,8% 2,1% 1,7% 1,3%

Escolaridad

Bachillerato universitario completo 12,9% 12,9% 12,6% 11,6% 10,7% 11,9% 9,4% 11,8%

Bachillerato universitario incompleto 16,9% 17,0% 16,7% 17,7% 16,9% 17,3% 15,8% 17,9%

Licenciatura universitaria completa 21,4% 21,5% 21,6% 19,4% 15,8% 19,9% 14,3% 17,0%

Licenciatura universitaria incompleta 4,7% 4,7% 4,7% 4,3% 4,2% 4,2% 2,3% 4,5%

Postgrado 10,0% 10,1% 9,9% 6,3% 4,4% 6,7% 4,4% 5,8%

Primaria completa 4,3% 4,3% 4,5% 5,2% 7,2% 5,6% 8,4% 6,8%

Primaria incompleta 0,9% 0,8% 0,9% 1,1% 1,4% 1,1% 1,8% 1,0%

Secundaria o técnico completa 19,0% 18,8% 18,8% 21,7% 24,5% 21,4% 25,0% 23,0%

Secundaria o técnico incompleta 9,6% 9,6% 10,2% 12,6% 14,8% 11,9% 18,6% 12,0%

Sin estudios 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% - 0,1%

Ocupación actual

Ama de casa 6,3% 6,2% 6,5% 8,2% 9,1% 6,9% 10,7% 6,1%

Desempleado 4,9% 4,8% 4,8% 6,1% 6,1% 5,5% 6,1% 5,5%

Estudiante 3,2% 3,2% 2,9% 3,8% 4,1% 2,9% 3,7% 3,4%

Pensionado 4,9% 5,0% 5,4% 3,6% 4,6% 4,9% 4,1% 4,0%

Trabajador asalariado 66,5% 66,6% 65,6% 64,6% 61,0% 64,7% 55,5% 64,4%

Trabajador independiente 14,1% 14,2% 14,8% 13,7% 15,0% 15,0% 19,9% 16,7%

Ingreso promedio mensual familiar

Menos de ¢250.000 12,3% 12,3% 12,5% 15,4% 16,8% 14,0% 19,0% 12,1%

De ¢250.000 a ¢499.000 25,3% 25,3% 25,8% 29,6% 32,9% 27,8% 31,4% 27,0%

De ¢500.000 a ¢749.000 19,0% 19,0% 18,9% 19,4% 20,7% 20,8% 19,9% 20,5%

De ¢750.000 a ¢1.100.000 16,8% 16,8% 16,9% 16,7% 14,2% 16,9% 15,5% 20,7%

Más de ¢1.100.000 26,6% 26,6% 26,0% 18,9% 15,5% 20,5% 14,2% 19,7%

n 6.900 6.825 5.847 3.246 2.526 3.375 704 1.285

Variables
Jugador de 

lotería
Ilegales



 

Popular de esto se exceptúa la Lotería Instantánea. Estos son los productos 
que proporcionan actualmente un mayor aporte a los ingresos de la Institución, 
por lo tanto, se le destinarán proporcionalmente más recursos del presupuesto 
para la inversión en publicidad. 
 
Se debe tomar en cuenta, que la promoción o publicidad es una herramienta 
de apoyo para una adecuada distribución de las loterías, puesto que, nuestra 
fuerza de ventas es lo más importante en la comercialización de estas, y por 
consiguiente el respaldo publicitario a su gestión resulta de gran importancia 
para evitar el crecimiento de otras alternativas de juegos de azar que no 
pertenecen a la Institución, y que se están fortaleciendo en el mercado día con 
día. 

 
Por otro lado, tanto para la Lotería Nacional como Lotería Popular para el año 
2023 mantienen el precio actual los sorteos ordinarios y sorteos extraordinarios  

 
Por lo argumentado anteriormente, es conveniente que se mantengan los 
presupuestos de publicidad recomendados en este informe, con el fin de que 
los efectos de la inflación en los costos de producción y pauta de los 
comerciales no afecten la presencia de la imagen de la Junta en los medios de 
comunicación colectiva y medios digitales, los cuales han empezado a ganar 
participación en el mix de medios, dado el fácil acceso que tiene actualmente 
la población a servicios de internet, además el ato consumo que se registra del 
mismo asociado a la pandemia COVID-19. 
 

 
Lotería Instantánea 

 
 
Por sus características, este producto requiere de una alta recordación de 
marca, ya que implica una compra muy impulsiva por parte de los 
consumidores. Por lo anterior, la promoción debe ser de una gran intensidad, 
cada vez que cambian los juegos de esta lotería.  
 
Para los nuevos juegos de la Lotería Instantánea se incentivará la explicación 
de sus mecánicas dentro del programa de la Rueda de la Fortuna. Esta 
iniciativa promueve la forma de jugar este producto, dado que los 
presentadores explican las mecánicas, precios y premios.  
 
Otro punto de vital importancia para el desarrollo y crecimiento de este 
producto es la distribución del mismo por medio de los exhibidores, diseñados 
especialmente para este tipo de productos serán presentados de una forma 
atractiva y se espera su colocación en una mayor cantidad de punto de venta 
detallistas, como: pulperías, mini súper, farmacias y gasolineras, entre otros. 

 
 
 



 

Relación entre el presupuesto de publicidad y las estimaciones de ventas. 
 
5.1 Porcentaje de aporte a la estimación de ventas por cada uno de los 
productos para el año 2023. 

 
 

 
 
Como se muestra en el cuadro anterior, el producto Lotería Nacional es el que 
proporcionará el aporte más importante a las ventas esperadas de loterías para 
el año 2023, por lo tanto, dicho producto es el que absorbería la mayor cantidad 
de recursos de la inversión publicitaria. 

 
Ajuste de los coeficientes de inversión publicitaria por cada colón de ventas 
reales que se han dado en los años del 2015 al 2021. 
 

Lotería Nacional 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Producto Venta  Efectiva %

Lotería Nacional ₡116 302 428 377 44%

Lotería Popular ₡76 549 544 377 29%

Lotería Instantánea ₡9 975 000 000 4%

Lotería Nuevos Tiempos ₡43 065 680 456 16%

Lotería Lotto ₡12 347 357 550 5%

3 Monazos ₡7 492 243 757 3%

TOTAL ₡265 732 254 518 100%

Año Venta a precio facial
Inversión 

publicitaria real
Coeficiente

2015 97 877 874 700,00 820 753 504,84 0,8%

2016 105 753 443 600,00 911 350 492,64 0,9%

2017 116 413 500 800,00 1 083 291 615,71 0,9%

2018 118 842 559 400,00 1 004 660 758,89 0,8%

2019 124 035 099 900,00 1 516 331 197,59 1,2%

2020 74 566 181 900,00 1 226 416 995,17 1,6%

2021 94 804 015 700,00 1 602 096 331,22 1,7%

Promedio 104 613 239 428,57 1 166 414 413,72 1,1%



 

Lotería Popular 
 

 
 

 
Lotería Instantánea 

 

 
 

Fuente: Datos de presupuesto y ventas de la Consola Corporativa 
Institucional  

 
 
Relación de la inversión publicitaria por cada colón de ventas netas esperadas 
para el 2023. 
 

 
 

Año
Venta  a precio 

facial

Inversión 

publicitaria real
Coeficiente

2015 49 472 099 900,00 497 213 499,96 1,0%

2016 52 802 875 900,00 352 246 860,59 0,7%

2017 60 130 909 600,00 346 150 651,71 0,6%

2018 78 236 452 000,00 506 787 649,89 0,6%

2019 91 804 313 800,00 478 037 235,13 0,5%

2020 57 159 594 400,00 968 921 955,68 1,7%

2021 70 473 545 600,00 941 322 628,97 1,3%

Promedio 65 725 684 457,14 584 382 925,99 0,9%

Año Venta a precio facial
Inversión 

publicitaria real
Coeficiente

2015 8 612 626 000,00 254 127 009,04 3,0%

2016 5 018 469 500,00 232 017 258,59 4,6%

2017 4 482 119 000,00 223 383 755,44 5,0%

2018 5 160 229 500,00 272 574 369,38 5,3%

2019 4 694 510 000,00 184 793 531,35 3,9%

2020 5 547 329 500,00 97 548 734,87 1,8%

2021 7 962 810 000,00 101 944 915,74 1,3%

Promedio 5 925 441 928,57 195 198 510,63 3,5%

Producto Ventas efectivas

Coeficiente de 

inversión 

publicitaria    por 

cada colón

Proyecto 

Presupuesto 

Publicidad según 

coeficiente

Lotería Nacional ₡116 302 428 377,21 1,1% ₡1 279 326 712,15
Lotería Popular ₡76 549 544 377,03 0,9% ₡688 945 899,39
Lotería Instantánea ₡9 975 000 000,00 3,5% ₡349 125 000,00
TOTAL ₡202 826 972 754,24 ₡2 317 397 611,54



 

 
Los montos solicitados en la partida de publicidad y promoción para el año 2023, es 
el mismo que se aprobó en el presupuesto ordinario 2022, la cual ya incluía un 
incremento asociado al 13% del impuesto al valor agregado de la Ley de 
Fortalecimiento de las Finanzas Públicas. 
 
Por lo tanto, el monto de la partida se mantiene, reforzando la partida de Lotería 
Nacional y Lotería Popular, dado que para Lotería Instantánea el mayor impulso se 
da en el programa Rueda de la Fortuna y el Punto de Venta. 
 
Además, de acuerdo al informe de Auditoría Interna AI JPS No. 11-2021 sobre 
Publicidad, Promoción, Patrocinios e Imagen Institucional, se recomienda en torno 
a la Clasificación por Objeto del Gasto la correcta clasificación presupuestaria de 
las contrataciones: Animador-Presentador a la subpartida 1.04.99 “Otros Servicios 
de Gestión y Apoyo”, y Transmisión de Sorteos a la subpartida 1.03.01 
“Información”, por lo que para el año 2023, se toman los recursos de la partida de 
publicidad y se trasladan a las subpartidas indicadas. 
 
Es importante indicar que los medios de comunicación realizan cada año aumento 
en las tarifas de pauta, que es aproximadamente un 20%, basando la estrategia de 
comunicación en la producción de comerciales y pauta publicitaria en los medios 
masivos (radio, televisión, prensa, medios externos entre otros), este aumento se 
debe asumir con estos montos, lo que obliga a realizar una mayor optimización de 
recursos en lo que a colocación de pauta se refiere. Sin embargo, dada la situación 
que enfrenta el país por la pandemia COVID-19 la cual ha afectado grandemente la 
industria publicitaria, puede que no se apliquen estos aumentos. 
 
Se debe mantener un impulso constante en relación con la app institucional, el cual 
se empezó a utilizar en junio del 2019, actualmente se le han realizado mejoras 
permitiendo su descarga en las plataformas de IOS y Android, realizando 
promociones de activación exclusivas en este medio para incentivar su uso. Con 
esta aplicación se han alcanzado nichos de mercado vitales para el desarrollo de la 
Institución.  
 
Finalmente, se efectuó el análisis en función del crecimiento en las ventas que 
reportan los productos, según los planes aprobados para el próximo periodo 
quedando de la siguiente forma: 
 

 
 
 
 
 
 

Producto
  Ventas Netas            

2022
Ventas Netas         

2023
Diferencia Crecimiento % Indice publicidad

Loteria Nacional ₡91 917 860 649,88 ₡102 346 136 971,94 ₡10 428 276 322 11,35% 2,65%
Loteria Popular ₡61 018 219 817,06 ₡67 363 599 051,79 ₡6 345 379 235 10,40% 1,70%
Loteria Instantánea ₡8 977 500 000,00 ₡8 778 000 000,00 -₡199 500 000 -2,22% -10,92%
Total ₡161 913 580 466,94 ₡178 487 736 023,73 16 574 155 556,79₡  10,24% 1,54%



 

Estimación publicitaria 2023 
 

 
 

 
Por tanto, la propuesta de presupuesto de la parte comercial para el año 2023 queda 
de la siguiente forma: 
 
 

Producto 
Presupuesto 

Publicidad 2023 
Lotería Nacional ₡1 690 774 000,00 
Lotería Popular ₡1 083 250 000,00 
Lotería Instantánea  ₡177 845 000,00 
Lotería Electrónica ₡636 632 000,00 
TOTAL ₡3 588 501 000,00 

 

 

 

 

Ventas 2023 Inversión                  
Publicitaria 

Porcentaje 

₡178 487 736 023,73 ₡2 951 869 000,00 1,65% 

 
 
 
 
Distribución del presupuesto de Publicidad y Propaganda por tipo de medio 
de Comunicación. 
 

Para todos los productos la distribución es la siguiente:  
 

 
Medio de comunicación Porcentaje 

Televisión y Radio 66,07% 
Otros medios 33,93% 
TOTAL 100% 

 
 
 

Producto
Inversión Publicitaria           

2022
Indice               

publicidad
Presupuesto 

Publicidad 2023
Rueda de la Fortuna 

2023
%         Rueda

Remanente para 
campañas y 

transmisiones de 
sorteos

Loteria Nacional ₡1 734 274 000,00 -5,94% ₡1 690 774 000,00 ₡29 068 711,00 20% ₡1 661 705 289,00
Loteria Popular ₡1 126 250 000,00 -15,47% ₡1 083 250 000,00 ₡29 068 711,00 20% ₡1 054 181 289,00
Loteria Instantánea ₡177 845 000,00 2,41% ₡177 845 000,00 ₡87 206 133,00 60% ₡90 638 867,00
Total ₡3 038 369 000,00 -9,38% ₡2 951 869 000,00 ₡145 343 555,00 ₡2 806 525 445,00



 

 
Publicidad Lotería Electrónica 

 
La comercialización de este tipo de Loterías da inicio en junio de 2013, bajo 
la adjudicación de la Licitación Pública No. 2011LN-00002-PROV, en la cual 
se establece que el Contratista tenía que financiar una campaña de 
lanzamiento durante los primeros seis meses por un monto mínimo de 
$2.000.000.   Vencido el plazo de los seis meses deberá destinar, para 
publicidad y promoción al menos un 2% sobre las ventas brutas mensuales.   
 
Para tales efectos el Contratista deberá realizar la selección de la o las 
empresas encargadas para la producción de las campañas y los planes en 
medios de comunicación, para lo cual debe contar con la autorización previa 
por escrito de la Junta. Los medios y materiales utilizados por el Contratista 
para promoción, publicidad y distribución deberán identificarse con las 
marcas y logotipos de la Junta.  
 
De forma mensual se realiza la aprobación del plan de medios, el cual se 
debe apegar al Medía Flow Chart anual, además, se realiza la aprobación de 
los diferentes materiales publicitarios tanto para medios de comunicación 
como para colocar en los puntos de ventas y se canaliza la información a 
subir en las diferentes redes sociales de la Institución. 
 
Por otra parte, para el año 2022 finaliza el contrato con la empresa 
comercializadora de los productos electrónicos y se tiene previsto iniciar con 
el proyecto Centauro el cual se estima para el mes de junio 2023, este 
proyecto consiste en adquirir una Plataforma Tecnológica para comercializar 
los diferentes productos  de la Institución  con determinados módulos 
compatibles entre sí y que puedan enlazarse mediante web y aplicaciones, 
por lo tanto, se reforzó la partida 1.03.02 Publicidad y Propaganda, 
específicamente Lotería Electrónica con el fin de continuar con  la estrategia 
publicitaria de los productos y las promociones  tanto en medios de 
comunicación como en los puntos de venta. 
 
Para determinar el monto estimado de inversión en publicidad para el 
incrementó de la partida, se tomó como referencia lo establecido en el cartel 
de Licitación Pública No. 2011LN-000002-PROV “Desarrollo y Operación 
Lotería Electrónica en Costa Rica” contratación que a la fecha se encuentra 
en ejecución: 
 
 
XXXVIII. Promoción y Publicidad de los Juegos Objetos del 
Contrato. 
 
B. El Contratista deberá financiar una campaña de lanzamiento que 
durante los primeros seis meses ascienda a la suma mínima de 
$2.000.000.   Vencido el plazo de los seis meses deberá destinar, para 



 

publicidad y promoción al menos un 2% sobre las ventas brutas 
mensuales.  Para tales efectos el Contratista deberá realizar la 
selección de la o las empresas encargadas para la producción de las 
campañas y los planes en medios de comunicación, para lo cual debe 
contar con la autorización previa por escrito de la Junta. 
 
Por lo anterior se procedió a analizar la inversión publicitaria en relación a las 
ventas realizada por el Consorcio Gtech Boldt-Gaming del 2014 al 2020, 
donde se puede observar en el siguiente cuadro que el promedio de este 
periodo alcanza lo establecido en el cartel. 
 

 
 
Por lo que para el 2023, se está tomando como referencia el porcentaje de 
inversión del 2020 del 1,57%, en relación a las ventas estimadas en el 
presupuesto 2023 para los productos electrónicos correspondientes al monto 
de ₵62.905.281.763, las cuales se detallan por producto en el siguiente 
cuadro, por lo tanto, la inversión en publicidad anual sería de 
₵987.612.924,00. 
 

 
 
Dado que se estima que el proyecto dé inicio en junio 2023, los montos que 
se requieren para publicidad son para 7 meses (de junio a diciembre 2023) 
correspondiendo al monto de ₡636,632.000,00 monto que será utilizado para 
el desarrollo de los materiales publicitarios, contratación de pauta publicitaria 
y material POP ara todos los puntos de venta. 
  
Con este proyecto se dará continuidad con los 1800 puntos de venta actuales 
de Lotería Electrónica y se pretende incorporar en los primeros 6 meses 700 
puntos de venta más, por lo que también se debe considerar incrementar la 
subpartida de Otros Medios con el fin de dotar cada punto de venta de 
material publicitario acorde a la estructura del mismo, y mantenerlos vigentes 
con los productos y promociones que se lancen al mercado.  
 
 
 

DESCRIPCIÓN/AÑO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 PROMEDIO

Ventas Brutas de Enero 

a Diciembre *** 58 747 158 100,00 71 540 908 500,00 63 309 967 700,00 78 420 879 600,00 64 645 346 500,00 52 032 676 600,00 85 310 067 700,00 67 715 286 385,71 

Estimación inversión 

por el Contratista (2%) 1 174 943 162,00    1 430 818 170,00    1 266 199 354,00    1 568 417 592,00    1 292 906 930,00    1 040 653 532,00    1 706 201 354,00    1 354 305 727,71    

Monto invertido por el 

Contratista (reconocido 

por la Junta) 1 367 222 544,13    879 256 514,55       1 299 504 013,69    1 522 088 391,43    1 478 821 627,82    1 376 321 416,77    1 335 226 221,80    1 322 634 390,03    

Porcentaje que sobre 

las ventas brutas 

invirtió el Contratista 2,33% 1,23% 2,05% 1,94% 2,29% 2,65% 1,57% 2,01%

Producto Venta  Efectiva %

Lotería Nuevos Tiempos ₡43 065 680 456 68%

Lotería Lotto ₡12 347 357 550 20%

3 Monazos ₡7 492 243 757 12%

TOTAL ₡62 905 281 763 100%



 

Por lo tanto, una vez la Institución genere ventas por medio del proyecto 
Centauro a los productos electrónicos, serán consideradas estas ventas 
como base para los diferentes análisis de este documento en relación a los 
montos que se deben justificar para la partida de publicidad. 
 

Publicidad Institucional 
 
7.1. Justificación 

 
La publicidad institucional se ha convertido en una herramienta importante 
de divulgación de la misión de la Junta de Protección Social, ya que, por 
medio de ella se da a conocer la proyección social con el aporte económico 
a los sectores más desprotegidos del país. Lo anterior, porque muchas 
personas desconocen la esencia que da origen a la existencia de esta 
Institución. 
 
Esta publicidad se encuentra a cargo del área de Comunicación, por tanto, 
su estimación corresponde a esa unidad, sin embargo, en los materiales 
comerciales, se ha tratado de incluir parte de la labor social que realiza la 
Institución con el fin de potenciarlas, y permite obtener un mayor alcance de 
ambas estrategias en los medios de comunicación, dando a conocer los 
importantes montos que se distribuyen, respaldados por las diferentes 
loterías que se comercializan. 

 
Investigación de Mercados 

 
8.1. Justificación 
 
Con base en los objetivos y metas propuestas por el Departamento de 
Mercadeo en el Plan Anual Operativo para el 2023, se requerirá de 
información del mercado, oportuna y veraz, óptima para la adecuada toma 
de decisiones institucionales. 

 
Por lo que es importante indicar que este Departamento efectúa una 
contratación de consumo por demanda para realizar los diferentes estudios 
de mercado tanto de tipo cualitativo como cuantitativo que sirvan como base 
para los proyectos que desarrolla la Gerencia de Producción y 
Comercialización y se realizarán con recursos internos otros  estudios de tipo 
cualitativo se realizan a través de sesiones de grupo con compradores y con 
vendedores; los estudios de tipo cuantitativo se realizan mediante 
encuestas, ya sea personales o telefónicas.  Se tiene planeado efectuar 
estudios que sean necesarios y que respalden la toma de decisiones en 
relación con los productos que se comercializan  
 
Entre los estudios que se tienen programados para realizarse en el 2023 se 
encuentran: 
 



 

✓ Evaluación de Planes de Premios de Lotería Nacional y Lotería Popular para 
el año 2043. 

✓ Estudio de Mercado de Consumo, uso y actitudes.  
✓ Estudio de uso y satisfacción de la venta en línea. 
✓ Estudio para nuevos juegos de Lotería Instantánea. 
✓ Estudio de prefactibilidad, factibilidad y proyección plurianual para productos 

nuevos. 
✓ Estudios de Mercado asociados a los proyectos de la Gerencia de 

Producción y Comercialización. 
 

 
Viáticos dentro del país 

 
Con la finalidad de apoyar los estudios de mercado tanto de tipo cualitativo 
como cuantitativo, que se realicen producto de la contratación de consumo 
por demanda a nivel nacional, se requiere contar con los recursos que 
faciliten el hospedaje y alimentación de los funcionarios que participan.  
 
Por lo anterior, contar con estos recursos es indispensable para cumplir con 
el cronograma de estudios que este Departamento pretende ejecutar. En 
virtud de lo anterior, para llevar a cabo los estudios de manera oportuna y 
efectiva, se requiere contar con los recursos solicitados anteriormente. 
 
 

Alquiler de Locales 
 
Se requiere en caso de que se realicen estudios de mercado por parte de la 
Unidad de Investigación y Desarrollo con compradores y vendedores a 
través de sesiones de grupo, en lugares que cuenten con una ubicación 
céntrica y con las condiciones adecuadas para realizar este tipo de estudios. 
 
 

Productos Alimenticios 
 
Se requiere para brindar refrigerio a los compradores y vendedores que 
asisten a los estudios de mercado que se realizan a través de sesiones de 
grupo.   
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12 de setiembre de 2022 
JPS-GG-GAF-DTH-1486-2022 
 
  
  
Señor  
Francisco Castro Loaiza 
Departamento Contable Presupuestario  
  
Estimado señor: 
  
En atención al oficio JPS-GG-GAF-CP-0760-2022, donde solicita indicar si se va 
realizar las variaciones en la subpartida 501 “Cont. Patr. Seg. Pen. C.C.S.S. para el 
presupuesto ordinario 2023 de conformidad el Transitorio XI del Reglamento del 
Seguro de Invalidez Vejez y Muerte, se informa que esta dependencia procedió a 
modificar el porcentaje, de acuerdo con lo establecido. Adicionalmente se procedió 
con el ajuste del Seguro de Riesgos del Trabajo de acuerdo con el porcentaje 
brindado por el Instituto Nacional de Seguros. 
 
Por lo anterior se adjunta: 
 

 Presupuesto Ordinario del 2023.  
 Detalle de Cargas Sociales del Presupuesto Ordinario 2023. 
 Presupuesto Ordinario de Planillas 2023, que contiene los montos finales 

incluidos en el Sistema de Planeación Estratégica. 
 
Atentamente,  
  
  
  
  
Olman Brenes Brenes 
Departamento Desarrollo del Talento Humano 
  
OBB/LGL/MSQ 
 
c: Gerencia General 
Gerencia Administrativa Financiera   
Planificación Institucional  
Unidad de Presupuesto  
Unidad de Remuneraciones,  

OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES (FIRMA) 

Fecha: 2022.09.12 

16:06:19 -06'00'



CANTIDAD 
FUNCIONARIOS 
POR SORTEO

TIPO DE LOTERIA NOMBRE FUNCION
MONTO 

UNITARIO

CANTIDAD 
DE 

SORTEOS
TOTAL  2023

1 Lotería Nacional Ordinaria Administrativa 62 790,00 40 2 511 600,00

1 Lotería Nacional Ordinaria Fiscalizador fichero 31 222,00 40 1 248 880,00
1 Lotería Nacional Ordinaria ExtAdministrativa 81 627,00 4 326 508,00
1 Lotería Nacional Ordinaria ExtFiscalizador fichero 40 588,60 4 162 354,40
1 Lotería Nacional Ordinaria ExtAdministrativa 81 627,00 11 897 897,00
1 Lotería Nacional Ordinaria ExtFiscalizador fichero 40 588,60 11 446 474,60
1 Lotería Popular Administrativa 39 429,00 88 3 469 752,00
1 Lotería Popular Fiscalizador fichero 25 079,00 88 2 206 952,00

1
Lotería Popular 
Extraordinaria Administrativa 51 257,70 5 256 288,50

1
Lotería Popular 
Extraordinaria Fiscalizador fichero 46 952,70 5 234 763,50

1 Lotería Popular Feriado Administrativa 78 858,00 2 157 716,00
1 Lotería Popular Feriado Fiscalizador fichero 50 158,00 2 100 316,00
1 Rueda de la Fortuna Administrativa 62 790,00 49 3 076 710,00

1
Rueda de la Fortuna 
Feriados Administrativa 125 580,00 2 251 160,00

1 Tiempos Administrativa 62 790,00 400 25 116 000,00
1 Tiempos Administrativa 62 790,00 9 565 110,00

41 028 482,00

1 Lotería Nacional Coodinador y fiscalizador genral 43 322,00 40 1 732 880,00

13 Lotería Nacional Supervisor y fiscalizador de lotería a destruir 31 222,00 40 16 235 440,00

12 Lotería Nacional
Supervisor y fiscalizador de lotería a 

destruir externo 31 222,00 40 14 986 560,00
1 Lotería Nacional F Coodinador y fiscalizador genral 86 644,00 4 346 576,00

13 Lotería Nacional F Supervisor y fiscalizador de lotería a destruir 62 444,00 4 3 247 088,00

12 Lotería Nacional F
Supervisor y fiscalizador de lotería a 

destruir externo 62 444,00 4 2 997 312,00
1 Extraordinaria Coodinador y fiscalizador genral 56 318,60 11 619 504,60

13 Extraordinaria Supervisor y fiscalizador de lotería a destruir 40 588,60 11 5 804 169,80

12 Extraordinaria
Supervisor y fiscalizador de lotería a 

destruir externo 40 588,60 11 5 357 695,20
1 Lotería Popular Coodinador y fiscalizador genral 32 491,00 88 2 859 208,00

11 Lotería Popular Supervisor y fiscalizador de lotería a destruir 23 416,00 88 22 666 688,00

10 Lotería Popular
Supervisor y fiscalizador de lotería a 

destruir externo 23 416,00 88 20 606 080,00
1 Lotería Popular (E) Coodinador y fiscalizador genral 56 318,60 5 281 593,00

13 Lotería Popular (E) Supervisor y fiscalizador de lotería a destruir 40 588,60 5 2 638 259,00

12 Lotería Popular (E)
Supervisor y fiscalizador de lotería a 

destruir externo 40 588,60 5 2 435 316,00
1 Lotería Popular (F) Coodinador y fiscalizador genral 64 842,00 2 129 684,00

11 Lotería Popular (F) Supervisor y fiscalizador de lotería a destruir 46 832,00 2 1 030 304,00

10 Lotería Popular (F)
Supervisor y fiscalizador de lotería a 

destruir externo 46 832,00 2 936 640,00
 104 910 997,60

EVENTUALIDAD 1% 1 049 109,98

105 960 107,58

146 988 589,58

2 Lotería Nacional Supervisor de Sistemas Compra y Sorteos 43 322,00 52 4 505 488,00
2 Lotería Nacional Soporte de Sistemas Compra y Sorteos 43 322,00 52 4 505 488,00

2 Extraordinaria Supervisor de Sistemas Compra y Sorteos 56 318,60 30 3 379 116,00
2 Extraordinaria Soporte de Sistemas Compra y Sorteos 56 318,60 30 3 379 116,00

1-60000-GERENCIA GENERAL

PRESUPUESTO ASISTENCIA A SORTEOS Y COMPRA DE EXCEDENTES 2023

1-70000-TECNOLOGÍAS DE INFORMACION

TOTAL GERENCIA GENERAL



2 Lotería Popular Supervisor de Sistemas Compra y Sorteos 32 491,00 104 6 758 128,00
2 Lotería Popular Soporte de Sistemas Compra y Sorteos 29 601,00 104 6 157 008,00

2
Lotería Popular 
extraordinaria Supervisor de Sistemas Compra y Sorteos 42 238,30 30 2 534 298,00

2
Lotería Popular 
extraordinaria Soporte de Sistemas Compra y Sorteos 38 481,30 30 2 308 878,00

1 Nuevos Tiempos Supervisor de Sistemas 29 311,00 152 4 455 272,00

1 Nuevos Tiempos Soporte de Sistemas 29 311,00 152 4 455 272,00

1 Nuevos Tiempos (FS) Supervisor de Sistemas 41 873,00 312 13 064 376,00

1 Nuevos Tiempos (FS) Soporte de Sistemas 41 873,00 312 13 064 376,00
1 Rueda de la Fortuna Soporte de Sistemas 43 322,00 104 4 505 488,00
1 Rueda de la Fortuna Supervisor de Sistemas 43 322,00 52 2 252 744,00
1 Lotería Nacional Armador Equipo de Cómputo 26 059,00 52 1 355 068,00
1 Extraordinaria Armador Equipo de Cómputo 33 876,70 30 1 016 301,00

1 Lotería Popular Armador Equipo de Cómputo 19 544,00 104 2 032 576,00

1
Lotería Popular 
extraordinaria Armador Equipo de Cómputo 25 407,20 30 762 216,00

80 491 209,00

227 479 798,58

1 Lotería Nacional Fiscalizador 62 790,00 39 2 448 810,00
1 Lotería Nacional Supervisor 43 322,00 39 1 689 558,00
1 Lotería Nacional Fiscalizador fichero 31 222,00 39 1 217 658,00
1 Lotería Nacional Armador de fichero 29 273,00 39 1 141 647,00
1 Extraordinaria Fiscalizador 81 627,00 12 979 524,00
1 Extraordinaria Supervisor 56 318,60 12 675 823,20
1 Extraordinaria Fiscalizador fichero 40 588,60 12 487 063,20
1 Extraordinaria Armador de fichero 38 054,90 12 456 658,80
1 Lotería Nacional (L) Fiscalizador 87 906,00 2 175 812,00
1 Lotería Nacional (L) Supervisor 43 322,00 2 86 644,00
1 Lotería Nacional (L) Fiscalizador fichero 31 222,00 2 62 444,00
1 Lotería Nacional (L) Armador de fichero 29 273,00 2 58 546,00
1 Lotería Popular (M) Fiscalizador Sorteos 65 929,00 45 2 966 805,00
1 Lotería Popular (M) Supervisor fichero 23 416,00 45 1 053 720,00
1 Lotería Popular (M) Armador de fichero 21 955,00 45 987 975,00
1 Lotería Popular (V) Fiscalizador Sorteos 65 929,00 46 3 032 734,00
1 Lotería Popular (V) Supervisor fichero 23 416,00 46 1 077 136,00
1 Lotería Popular (V) Armador de fichero 21 955,00 46 1 009 930,00
1 Lotería Popular (E) Fiscalizador Sorteos 85 707,70 5 428 538,50
1 Lotería Popular (E) Fiscalizador fichero 30 440,80 5 152 204,00
1 Lotería Popular (E) Armador de fichero 28 541,50 5 142 707,50
1 Lotería Popular (F) Fiscalizador Sorteos 131 858,00 2 263 716,00
1 Lotería Popular (F) Fiscalizador fichero 46 832,00 2 93 664,00
1 Lotería Popular (F) Armador de fichero 43 910,00 2 87 820,00
1 Lotería Popular (F) Fiscalizador Sorteos 131 858,00 2 263 716,00
1 Lotería Popular (F) Fiscalizador fichero 46 832,00 2 93 664,00
1 Lotería Popular (F) Armador de fichero 43 910,00 2 87 820,00
1 Nuevos Tiempos (lunes a vierFisccalizador 61 534,00 170 10 460 780,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 87 906,00 7 615 342,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 87 906,00 7 615 342,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 87 906,00 7 615 342,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Rueda de la Fortuna Fiscalizador 62 790,00 49 3 076 710,00

52 617 304,20
EVENTUALIDAD 6,55% 3 446 433,43

56 063 737,63

GERENCIA DE PRODUCCION  Y COMERCIALIZACION

TOTAL PROGRAMA 1
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4 Lotería Nacional Presentador 33 095,00 39 5 162 820,00
2 Lotería Nacional Presentador sonido 33 095,00 39 2 581 410,00
2 Lotería Nacional  Digitador 27 624,00 39 2 154 672,00
4 Extraordinario Presentador 43 023,50 12 2 065 128,00
2 Extraordinario  Digitador 35 911,20 12 861 868,80
2 Extraordinario Streaming 35 911,20 12 861 868,80
1 Extraordinario Operador equipo 40 588,60 2 81 177,20
3 Lotería Nacional (L) Presentador 43 023,50 2 258 141,00
2 Lotería Nacional (L) Presentador sonido 43 023,50 2 172 094,00
1 Lotería Nacional (L)  Digitador 35 911,20 2 71 822,40
1 Lotería Nacional (L) Digitador Pronter 35 911,20 2 71 822,40
3 Lotería Popular Martes Presentador 24 821,00 45 3 350 835,00

1 Lotería Popular Martes  Digitador 20 717,00 45 932 265,00
1 Lotería Popular Martes Digitador Pronter 20 717,00 45 932 265,00
2 Lotería Popular Martes Streaming 23 416,00 45 2 107 440,00
3 Lotería Popular Viernes Presentador 24 821,00 46 3 425 298,00

1 Lotería Popular Viernes  Digitador 20 717,00 46 952 982,00
1 Lotería Popular Viernes Digitador Pronter 20 717,00 46 952 982,00
2 Lotería Popular Viernes Streaming 23 416,00 46 2 154 272,00
3 Lotería Popular  V (E) Presentador 32 267,30 5 484 009,50
1 Lotería Popular  V (E)  Digitador 26 932,10 5 134 660,50
1 Lotería Popular  V (E) Digitador Pronter 26 932,10 5 134 660,50
2 Lotería Popular  V (E) Streaming 30 440,80 5 304 408,00
3 Lotería Popular  M (F) Presentador 32 267,30 2 193 603,80
1 Lotería Popular  M (F)  Digitador 26 932,10 2 53 864,20
1 Lotería Popular  M (F) Digitador Pronter 26 932,10 2 53 864,20
2 Lotería Popular  M (F) Streaming 30 440,80 2 121 763,20
3 Lotería Popular  V (F) Presentador 41 947,49 2 251 684,94
1 Lotería Popular  V (F)  Digitador 35 011,73 2 70 023,46
1 Lotería Popular  V (F) Digitador Pronter 35 011,73 2 70 023,46
2 Lotería Popular  V (F) Streaming 39 573,04 2 158 292,16
1 Rueda de la Fortuna  Digitador 27 624,00 49  1 353 576,00
1 Rueda de la Fortuna Programador (De juegos) 27 624,00 49 1 353 576,00
1 Rueda de la Fortuna Operador Equipo 31 222,00 49 1 529 878,00
3 Nuevos Tiempos (lunes a vierPresentador 21 855,00 170 11 146 050,00
1 Nuevos Tiempos (lunes a vierDigitador 17 889,00 170 3 041 130,00
1 Nuevos Tiempos (lunes a vierStreaming 21 855,00 170 3 715 350,00
3 Nuevos Tiempos (lunes medioPresentador 43 710,00 7 917 910,00
1 Nuevos Tiempos (lunes medioDigitador 35 778,00 7 250 446,00
2 Nuevos Tiempos (lunes medioStreaming 43 710,00 7 611 940,00
3 Nuevos Tiempos (sábado mePresentador 33 095,00 51 5 063 535,00
1 Nuevos Tiempos (sábado meDigitador 27 624,00 51 1 408 824,00
2 Nuevos Tiempos (sábado meStreaming 31 222,00 51 3 184 644,00
3 Nuevos Tiempos (domingo- mPresentador 33 095,00 51 5 063 535,00
1 Nuevos Tiempos (domingo- mDigitador 27 624,00 51 1 408 824,00
2 Nuevos Tiempos (domingo- mStreaming 31 222,00 51 3 184 644,00
3 Nuevos Tiempos (domingo mPresentador 33 095,00 51 5 063 535,00
1 Nuevos Tiempos (domingo mDigitador 27 624,00 51 1 408 824,00
2 Nuevos Tiempos (domingo mStreaming 31 222,00 51 3 184 644,00

84 072 886,52
EVENTUALIDAD 5% 4 203 644,33

TOTAL DEPTO. SORTEOS 88 276 530,85

144 340 268,47

2-20100 GERENCIA DE OPERACIONES
1 Lotería Nacional Fisccalizador 62 790,00 39 2 448 810,00
1 Lotería Nacional Supervisor Fichero 31 222,00 39 1 217 658,00
1 Lotería Nacional Fisccalizador 87 906,00 2 175 812,00
1 Lotería Nacional Supervisor Fichero 31 222,00 2 62 444,00
1 Extraordinaria Fisccalizador 81 627,00 12 979 524,00
1 Extraordinaria Supervisor Fichero 40 589,00 12 487 068,00
1 Lotería Popular Fisccalizador 65 929,00 91 5 999 539,00
1 Lotería Popular Supervisor Fichero 23 416,00 91 2 130 856,00
1 Lotería Popular (E) Fisccalizador 85 707,70 5 428 538,50

TOTAL GERENCIA DE PRODUCCION Y COMERCIALIZACION

2-10400-SORTEOS
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1 Lotería Popular (E) Supervisor Fichero 30 440,00 5 152 200,00
1 Lotería Popular (F) Fisccalizador 131 858,00 4 527 432,00
1 Lotería Popular (F) Supervisor Fichero 46 832,00 4 187 328,00
1 Nuevos Tiempos (lunes a vierFisccalizador 61 534,00 170 10 460 780,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 87 906,00 7 615 342,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 87 906,00 7 615 342,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 87 906,00 7 615 342,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Nuevos Tiempos Reventados Fisccalizador 62 790,00 51 3 202 290,00
1 Rueda de la Fortuna Fiscalizador 62 790,00 49 3 076 710,00

46 192 175,50
 EVENTUALIDAD 6,55% 3 025 587,50

49 217 763,00

2-20300 PLATAFORMA DE SERVICIO AL CLIENTE SAN JOSE
45 Lotería Nacional Cajeros 31 031,00 40 55 855 800,00
13 Lotería Nacional Coordinador y supervisor de piso 33 095,00 40 17 209 400,00

1 Lotería Nacional Coordin. y Fiscaliz.  Gral compra de excedentes 43 322,00 40 1 732 880,00

9 Lotería Nacional Supervisor de loteria a destruir 31 222,00 40 11 239 920,00
9 Lotería Nacional Auxiliares y Choferes 18 158,00 40 6 536 880,00

70 Extraordinaria Cajeros 40 340,30 16 45 181 136,00
15 Extraordinaria Coordinador y supervisor de piso 43 023,50 16 10 325 640,00

1 Extraordinaria Coordin. y Fiscaliz.  Gral compra de excedentes 56 318,60 16 901 097,60
9 Extraordinaria Supervisor de loteria a destruir 40 588,60 16 5 844 758,40

16 Extraordinaria Auxiliares y Choferes 23 605,40 16 6 042 982,40
41 Lotería Popular Cajeros 23 272,00 80 76 332 160,00
13 Lotería Popular Coordinador y supervisor de piso 24 821,00 80 25 813 840,00

1 Lotería Popular Coordin. y Fiscaliz.  Gral compra de excedentes 32 491,00 80 2 599 280,00
9 Lotería Popular Supervisor de loteria a destruir 23 416,00 80 16 859 520,00

13 Lotería Popular Auxiliares y Choferes 13 618,00 80 14 162 720,00
60 Lotería Popular (E) Cajeros 30 253,00 8 14 521 440,00
13 Lotería Popular (E) Coordinador y supervisor de piso 32 268,00 8 3 355 872,00

1 Lotería Popular (E) Coordin. y Fiscaliz.  Gral compra de excedentes 32 491,00 8 259 928,00
14 Lotería Popular (E) Supervisor de loteria a destruir 31 222,00 8 3 496 864,00

9 Lotería Popular (E) Auxiliares y Choferes 17 112,00 8 1 232 064,00
60 Lotería Nacional (F) Cajeros 46 544,00 2 5 585 280,00
13 Lotería Nacional (F) Coordinador y supervisor de piso 49 642,00 2 1 290 692,00

1 Lotería Nacional (F) Coordin. y Fiscaliz.  Gral compra de excedentes 64 982,00 2 129 964,00
9 Lotería Nacional (F) Supervisor de loteria a destruir 46 832,00 2 842 976,00

14 Lotería Nacional (F) Auxiliares y Choferes 27 236,00 2 762 608,00
60 Lotería Popular (F) Cajeros 60 506,00 2 7 260 720,00
13 Lotería Popular (F) Coordinador y supervisor de piso 64 536,00 2 1 677 936,00

1 Lotería Popular (F) Coordin. y Fiscaliz.  Gral compra de excedentes 64 982,00 2 129 964,00
9 Lotería Popular (F) Supervisor de loteria a destruir 62 444,00 2 1 123 992,00

14 Lotería Popular (F) Auxiliares y Choferes 34 224,00 2 958 272,00
2 Lotería Instánea Cajeros 23 272,00 22 1 023 968,00

340 290 554,40
 EVENTUALIDAD 9 357 990,25

349 648 544,65

TOTAL GERENCIA DE OPERACIONES 398 866 307,64

543 206 576,11

770 686 374,69

ELABORADO POR CECILIA DELGADO ULLOA                               REVISADO POR LAURA GALLARDO LORIA
UNIDAD DE REMUNERACIONES                                                            UNIDAD DE REMUNERACIONES

APROBADO POR GINA RAMIREZ MORA
DEPTO. DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO

TOTAL GENERAL

TOTAL PROGRAMA 2
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PRESUPUESTO PLANILLA 2023
PROGRAMA NO. 1 ACTIVIDAD CENTRAL  
SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-DTH-1486-2022
( En miles )

   NOMBRE SUBPARTIDA
JUNTA 

DIRECTIVA

COMUN. 
RELAC. 
PUBL.

ASESORIA 
JURIDICA

AUDITORIA 
INTERNA

PLANIFI. 
INSTITUC.

CONTRAL. 
SERVICIOS

GERENCIA 
GENERAL

TECNOL. DE 
INFORMACION

GERENC. 
ADMINS. 
FINANC.

DESAR 
TALENTO 
HUMANO

RECURSOS 
MATERIALES

SERVICIOS 
ADMINIST. TESORERIA

CONTAB-
PRESUP.

TOTAL
REMUNERACIONES 1-10100 1-10200 1-20000 1-30000 1-40000 1-50000 1-60000 1-70000 1-80100 1-80200 1-80300 1-80400 1-80500 1-80600

101 - SUELDOS P/ CARGOS FIJOS 33.400 31.720 71.837 248.877 53.421 31.706 126.328 98.340 59.579 107.664 109.047 333.431 95.181 149.667 1.550.198
105 - SUPLENCIAS 1.723 0 2.626 9.338 3.941 6.176 4.824 4.679 4.430 9.209 2.315 4.208 2.525 7.342 63.336

201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO) 957 0 0 1.118 0 0 467 6.468 0 4.935 102 120.717 1.506 20.015 156.285

201 200 TIEMPO EXTRAORDINARIO 
ASISTENCIA A SORTEOS 0 0 0 53.418 0 0 10.991 0 0 0 0 0 0 0 64.409

202 - RECARGO DE FUNCIONES 31 0 0 2.020 598 1.197 394 1.183 730 1.395 816 0 495 445 9.304
301 - RETRIB. AÑOS SERVIDOS 34.339 19.561 132.729 369.250 70.398 53.523 61.749 112.439 74.984 92.736 107.361 339.880 94.777 170.576 1.734.302
302 100 PROHIBICION 0 0 0 136.665 0 0 0 0 9.224 0 9.661 0 6.925 3.196 165.671

302 200 DEDIC. EXCLUS. A PROF. Y NO 
PROF. 738 15.048 33.562 0 24.560 9.093 35.444 41.414 9.943 25.096 14.265 22.916 8.569 16.843 257.491

399 100 CARRERA PROFESIONAL 1.426 2.626 11.354 33.254 5.126 3.667 9.005 10.631 5.492 6.682 4.767 6.010 4.144 5.791 109.975
399 200 COMPLEMENTO SALARIAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
399 400 DIFERENCIA DE CAJA 168 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.920 0 6.088

399 500 REMUNERACION ASIST. ATENCION 
SORTEOS 0 146.989 80.492 0 227.481

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.148 0 0 24.148
304 - SALARIO ESCOLAR 6.063 5.744 21.001 71.133 13.165 8.777 33.003 29.625 13.693 20.635 20.686 70.914 18.329 31.144 363.912
303 - DECIMOTERCER MES 6.570 6.225 22.759 77.089 14.267 9.512 35.766 32.106 14.840 22.363 22.418 76.852 19.864 33.752 394.383

TOTAL SALARIOS 85.415 80.924      295.868 1.002.162 185.476 123.651 464.960 417.377 192.915 290.715 291.438 999.076 258.235     438.771 5.126.983

CONTRIBUCIONES PATRONALES
401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 7.293         6.910        25.263       85.569       15.837    10.558     39.700     35.638           16.472    24.823     24.884         85.306       22.049       37.464        437.766
402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 394            373           1.366         4.625         856         571          2.146       1.926             890         1.342       1.345           4.611         1.192         2.025          23.662
405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 394            373           1.366         4.625         856         571          2.146       1.926             890         1.342       1.345           4.611         1.192         2.025          23.662
501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.42%) 4.273         4.049        14.803       50.139       9.280      6.186       23.262     20.882           9.652      14.545     14.581         49.985       12.920       21.952        256.509
502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 2.365         2.241        8.193         27.752       5.136      3.424       12.876     11.558           5.342      8.051       8.071           27.667       7.151         12.151        141.978
503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1.5%) 1.183         1.120        4.097         13.876       2.568      1.712       6.438       5.779             2.671      4.025       4.035           13.833       3.576         6.075          70.988
505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 4.202         3.981        14.557       49.306       9.125      6.084       22.876     20.535           9.491      14.303     14.339         49.155       12.705       21.588        252.247

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 20.104 19.047      69.645 235.892 43.658 29.106 109.444 98.244 45.408 68.431 68.600 235.168 60.785       103.280 1.206.812

TOTAL REMUNERACIONES 105.519 99.971 365.513 1.238.054 229.134 152.757 574.404 515.621 238.323 359.146 360.038 1.234.244 319.020 542.051 6.333.795

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO 
(0,88%) 694 657 2.403 8.141 1.507 1.004 3.777 3.390 1.567 2.361 2.367 8.116 2.098 3.564 41.646

TOTAL SERVICIOS 694 657 2.403 8.141 1.507 1.004 3.777 3.390 1.567 2.361 2.367 8.116 2.098 3.564 41.646

PRESTACIONES  
60301 - PRESTACIONES LEGALES 3.000 4.720 4.502 19.643 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 8.311 6.820 7.781 75.777

60399 - OTRAS PREST. TERCER. PERSONAS 1.000 944 2.431 11.000 3.145 2.000 2.500 22.300 3.000 10.000 6.120 15.000 2.345 5.267 87.052

TOTAL PRESTACIONES 4.000 5.664 6.933 30.643 6.145 5.000 5.500 25.300 6.000 13.000 9.120 23.311 9.165 13.048 162.829

TOTAL GENERAL 110.213 106.292 374.849 1.276.838 236.786 158.761 583.681 544.311 245.890 374.507 371.525 1.265.671 330.283 558.663 6.538.270

SUB. 
PARTIDA
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PRESUPUESTO PLANILLA 2023
PROGRAMA NO. 2 ADMINISTRACION DE LOTERIAS
SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-DTH-1486-2022
( En miles )

   NOMBRE SUBPARTIDA

GERENC. 
PROD. Y 
COMER. MERCADEO PRODUCCION VENTAS SORTEOS

GERENC. 
OPERACION.

ADMIN. 
LOTER

PLATAF. 
SERVICIO

TOTAL
REMUNERACIONES 2-10100 2-10200 2-10300 2-10500 2-10400 2-20100 2-20200 2-20300

101 - SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 44.501 90.809 232.598 139.129 54.866 114.974 135.879 147.783 960.539
105 - SUPLENCIAS 6.981 10.035 13.381 0 6.246 3.436 8.511 9.930 58.520
201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO (DEPARTAMENTO) 0 2.315 2.424 26.146 868 6.071 279 8.233 46.336
201 200 TIEMPO EXTRAORDINARIO ASISTENCIA A SORTEOS 2.000 0 0 0 0 2.000 0 0 4.000
202 - RECARGO DE FUNCIONES 0 1.870 0 0 842 0 199 599 3.510
204 - COMPENSACION DE VACACIONES 0 0 0 0 0 0 0 0 0
301 - RETRIBUCIONES POR AÑOS SERVIDOS 48.860 77.190 312.363 188.900 48.383 118.707 192.761 164.196 1.151.360
302 - RESTRIC. AL EJERC. LIBERAL PROF. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
302 100 PROHIBICION 4.271 0 0 0 0 0 0 0 4.271
302 200 DEDIC. EXCLUS. A PROF. Y NO PROF. 5.655 22.837 21.896 22.067 9.235 5.016 24.727 13.710 125.143
399 100 CARRERA PROFESIONAL 3.665 4.906 2.944 4.059 1.896 0 5.328 4.349 27.147
399 300 DIFERENCIA SALARIO BASE 0 0 0 0 0 0 0
399 400 DIFERENCIA DE CAJA 0 0 0 0 0 3.590 2.536 21.978 28.104

399 500 REMUNERACION ASIST. ATENCION 
SORTEOS 56.064 0 88.277 49.218 349.649 543.208

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 5.154 0 0 0 0 5.154
304 - SALARIO ESCOLAR 14.327 17.490 48.781 32.108 17.544 25.241 30.839 60.012 246.342
303 - DECIMOTERCER MES 15.527 18.954 52.866 34.797 19.013 27.354 33.422 65.037 266.970

TOTAL SALARIOS 201.851 246.406 687.253 452.360 247.170 355.607           434.481 845.476 3.470.604

CONTRIBUCIONES PATRONALES
401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 17.235                21.039        58.681             38.625     21.105        30.363             37.098         72.191        296.337        
402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 932                     1.137          3.172               2.088       1.141          1.641               2.005           3.902          16.018          
405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 932                     1.137          3.172               2.088       1.141          1.641               2.005           3.902          16.018          
501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.42%) 10.099                12.328        34.384             22.632     12.366        17.791             21.737         42.300        173.637        
502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 5.590                  6.824          19.032             12.527     6.845          9.848               12.032         23.413        96.111          
503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1.5%) 2.795                  3.412          9.516               6.263       3.422          4.924               6.016           11.707        48.055          
505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 9.931                  12.123        33.813             22.256     12.161        17.496             21.376         41.597        170.753        

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 47.514 58.000 161.770 106.479 58.181 83.704             102.269 199.012 816.929

TOTAL REMUNERACIONES 249.365 304.406 849.023 558.839 305.351 439.311 536.750 1.044.488 4.287.533

SEGUROS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,88%) 1.640 2.002 5.583 3.675 2.008 2.889 3.529 6.868 28.194

TOTAL SERVICIOS 1.640 2.002 5.583 3.675 2.008 2.889 3.529 6.868 28.194

PRESTACIONES  
60301 - PRESTACIONES LEGALES 3.000 3.000 8.023 4.390 4.597 4.465 12.380 3.000 42.855
60399 - OTRAS PREST. TERCER. PERSONAS 3.597 11.000 11.000 5.500 6.000 7.500 2.000 8.500 55.097

TOTAL PRESTACIONES 6.597 14.000 19.023 9.890 10.597 11.965 14.380 11.500 97.952

TOTAL GENERAL 257.602 320.408 873.629 572.404 317.956 454.165 554.659 1.062.856 4.413.679

SUB. PARTIDA

2 de 5



PRESUPUESTO PLANILLA 2023
PROGRAMA NO. 3 ADMINISTRACION DE CAMPOS SANTOS
SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-DTH-1486-2022
( En miles )

   NOMBRE SUBPARTIDA
ADMIN. DE 

CAMPOSANTOS
CEMENTERIO 

GENERAL
CEMENTERIO 
METROPOLIT.

TOTAL
REMUNERACIONES 3-10100 3-10200 3-10300

101 - SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 45.003 48.580 43.856 137.439
105 - SUPLENCIAS 5.311 3.711 4.498 13.520
201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO (DEPARTAMENTO) 2.796 4.127 4.797 11.720
201 200 TIEMPO EXTRAORDINARIO ASITENCIA A SORTEOS 0 0 0
202 - RECARGO DE FUNCIONES 98 0 0 98
301 - RETRIBUCIONES POR AÑOS SERVIDOS 51.440 44.294 56.560 152.294
302 - RESTRIC. AL EJERC. LIBERAL DE LA PROF. 0 0 0 0
302 100 PROHIBICION 0 0 0 0
302 200 DEDIC. EXCLUS. A PROF. Y NO PROF. 8.294 0 0 8.294
399 100 CARRERA PROFESIONAL 1.630 0 0 1.630
399 200 COMPLEMENTO SALARIAL 0 0 0
399 400 DIFERENCIA DE CAJA 0 0 0 0
399 500 REMUNERACION ASIST. ATENCION SORTEOS
399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0
304 - SALARIO ESCOLAR 9.544 8.389 9.139 27.072
303 - DECIMOTERCER MES 10.343 9.092 9.904 29.339

TOTAL SALARIOS 134.459 118.193                 128.754                 381.406

CONTRIBUCIONES PATRONALES
401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 11.481                   10.092                   10.994                   32.567
402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 621                        546                        594                        1.761
405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 621                        546                        594                        1.761
501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.42%) 6.727                     5.913                     6.442                     # 19.082
502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 3.723                     3.273                     3.566                     10.562
503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1.5%) 1.862                     1.637                     1.783                     5.282
505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 6.615                     5.815                     6.335                     18.765

TOTAL  CONTRIBUCIONES PATRONALES 31.650 27.822                   30.308                   89.780

TOTAL REMUNERACIONES 166.109 146.015 159.062 471.186

SEGUROS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,88%) 1.092 960 1.046 3.098

PRESTACIONES  
60301 - PRESTACIONES LEGALES 4.525 4.166 4.435 13.126
60399 - OTRAS PREST. TERCER. PERSONAS 3.000 5.000 4.000 12.000

TOTAL PRESTACIONES 7.525 9.166 8.435 25.126

TOTAL GENERAL 174.726 156.141 168.543 499.410

SUB. 
PARTIDA
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PRESUPUESTO PLANILLA 2023
PROGRAMA NO. 4  GESTION SOCIAL
SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-DTH-1486-2022
( En miles )

   NOMBRE SUBPARTIDA
 GERENCIA 

DESAR. SOCIAL 
 GESTION 
SOCIAL 

TOTAL
REMUNERACIONES 4-00110 4-00111

101 - SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 119.171 196.242 315.413           
105 - SUPLENCIAS 6.456 12.718 19.174             
201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO 0 0 -                   
201 200 TIEMPO EXTRAORDINARIO ASITENCIA A SORTEOS 0 -                   
202 - RECARGO DE FUNCIONES 257 838 1.095               
204 - COMPENSACION DE VACACIONES 0 0 -                   
301 - RETRIBUCIONES POR AÑOS SERVIDOS 139.356 144.179 283.535           
302 - RESTRIC. AL EJERC. LIBERAL PROF. 0 0 -                   
302 100 PROHIBICION 4.271 0 4.271               
302 200 DEDIC. EXCLUS. A PROF. Y NO PROF. 40.283 72.799 113.082           
399 100 CARRERA PROFESIONAL 11.568 17.176 28.744             
399 300 DIFERENCIA SALARIO BASE 0 -                   
399 400 DIFERENCIA DE CAJA 0 0 -                   

399 500
REMUNERACION ASIST. ATENCION 
SORTEOS

399 600 PELIGROSIDAD 0 -                   
304 - SALARIO ESCOLAR 26.769 36.981 63.750             
303 - DECIMOTERCER MES 29.011 40.078 69.089             

TOTAL SALARIOS 377.142                521.011          898.153           

CONTRIBUCIONES PATRONALES
401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 32.202                  44.486            76.688             
402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 1.741                    2.405              4.146               
405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 1.741                    2.405              4.146               
501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.42%) 18.869                  26.067            44.936             
502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 10.444                  14.428            24.872             
503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1.5%) 5.222                    7.214              12.436             
505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 18.555                  25.634            44.189             

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 88.774                  122.639          211.413           

TOTAL REMUNERACIONES 465.916 643.650 1.109.566

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,88%) 3.064 4.232 7.296               

PRESTACIONES  
60301 - PRESTACIONES LEGALES 6.711 5.823 12.534             
60399 - OTRAS PREST. TERCER. PERSONAS 7.000 8.000 15.000             

TOTAL PRESTACIONES 13.711                  13.823            27.534             

TOTAL GENERAL 482.691                661.705                  1.144.396 

SUB. 
PARTIDA
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PRESUPUESTO PLANILLA 2023
TOTAL PROGRAMAS
SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-DTH-1486-2022
( En miles )

   NOMBRE SUBPARTIDA
 PROGRAMA 

NO. 01 
PROGRAMA 

NO. 02 
 PROGRAMA 

NO. 03 
 PROGRAMA 

NO. 04 
TOTAL

REMUNERACIONES

101 - SUELDOS P/ CARGOS FIJOS 1.550.198      960.539       137.439        315.413 2.963.589      
105 - SUPLENCIAS 63.336 58.520         13.520 19.174 154.550         
201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO (DEPARTAMENTOS) 156.285 46.336         11.720 - 214.341 
201 200 TIEMPO EXTRAORDINARIO ASITENCIA A SORTEOS 64.409 4.000 - - 68.409 
202 - RECARGO DE FUNCIONES 9.304 3.510 98 1.095 14.007 
301 - RETRIB. AÑOS SERVIDOS 1.734.302      1.151.360    152.294        283.535 3.321.491      
302 - RESTR EJERC. LIBERAL PROF. - - - - - 
302 100 PROHIBICION 165.671 4.271 - 4.271 174.213         
302 200 DEDIC. EXCLUS. A PROF. Y NO PROF. 257.491 125.143       8.294 113.082 504.010         
399 100 CARRERA PROFESIONAL 109.975 27.147         1.630 28.744 167.496         
399 200 COMPLEMENTO SALARIAL - - - - - 
399 400 DIFERENCIA DE CAJA 6.088 28.104         - - 34.192 
399 500 REMUNERACION ASIST. ATENCION SORTEOS 227.481 543.208       - - 770.689         
399 600 PELIGROSIDAD 24.148 5.154 - - 29.302 
304 - SALARIO ESCOLAR 363.912 246.342       27.072 63.750 701.076         
303 - DECIMOTERCER MES 394.383 266.970       29.339 69.089 759.781         

TOTAL SALARIOS 5.126.983      3.470.604    381.406        898.153 9.877.146      

CONTRIBUCIONES PATRONALES
401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. 437.766 296.337       32.567 76.688 843.358         
402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS 23.662 16.018         1.761 4.146 45.587 
405 - CON.PATR.BANCO POPULAR 23.662 16.018         1.761 4.146 45.587 
501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. 256.509 173.637       19.082 44.936 494.164         
502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. 141.978 96.111         10.562 24.872 273.523         
503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL 70.988 48.055         5.282 12.436 136.761         
505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. 252.247 170.753       18.765 44.189 485.954         

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 1.206.812      816.929       89.780 211.413 2.324.934      

TOTAL REMUNERACIONES 6.333.795      4.287.533    471.186        1.109.566         12.202.080    

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,88%) 41.647 28.192         3.098 7.296 80.233 

PRESTACIONES  
60301 - PRESTACIONES LEGALES 75.777 42.855         13.126 12.534 144.292         
60399 - OTRAS PREST. TERCER. PERSONAS 87.052 55.097         12.000 15.000 169.149         

TOTAL PRESTACIONES 162.829 97.952         25.126 27.534 313.441         

TOTAL GENERAL 6.538.271      4.413.677    499.410        1.144.396         12.595.754    

ELABORADO POR: MARIA SOLANO QUESADA  REVISADO POR: LAURA GALLARDO LORIA  APROBADO POR OLMAN BRENES BRENES

UNIDAD DE REMUNERACIONES      UNIDAD DE REMUNERACIONES     DEPTO. DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO

SUB. 
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
PROGRAMA No. 1  ACTIVIDAD CENTRAL
JUNTA DIRECTIVA 5,33 14,67 3 1,5 0,25 0,25 0,5 0,88 26,38

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 33.400.000,00 2.782.220,00 1.928.512,33 5.307.931,67 1.085.466,60 542.733,30 90.455,55 90.455,55 180.911,10 318.403,54 9.544.869,64

SUPLENCIAS 1.723.000,00 143.525,90 99.485,83 273.819,35 55.995,78 27.997,89 4.666,31 4.666,31 9.332,63 16.425,43 492.389,53

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 957.000,00 79.718,10 55.257,07 152.086,55 31.101,54 15.550,77 2.591,80 2.591,80 5.183,59 9.123,12 273.486,23

RECARGO FUNCIONES 31.000,00 2.582,30 1.789,94 4.926,52 1.007,47 503,73 83,96 83,96 167,91 295,52 8.859,01

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 28.433.000,00 2.368.468,90 1.641.718,29 4.518.575,49 924.044,07 462.022,03 77.003,67 77.003,67 154.007,34 271.052,93 8.125.427,50

QUINQUENIO 5.906.000,00 491.969,80 341.011,79 938.582,17 191.939,09 95.969,55 15.994,92 15.994,92 31.989,85 56.302,13 1.687.784,43

PROFESIONAL 738.000,00 61.475,40 42.612,04 117.283,04 23.984,26 11.992,13 1.998,69 1.998,69 3.997,38 7.035,38 210.901,61

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 1.426.000,00 118.785,80 82.337,08 226.620,08 46.343,57 23.171,79 3.861,96 3.861,96 7.723,93 13.594,12 407.514,49

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 168.000,00 13.994,40 9.700,30 26.698,58 5.459,83 2.729,92 454,99 454,99 909,97 1.601,55 48.010,12

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 72.782.000,00 6.062.740,60 4.202.424,67 11.566.523,45 2.365.342,22 1.182.671,11 197.111,85 197.111,85 394.223,70 693.833,72 20.799.242,57

COMUNICACIÓN Y RELACIONES PUBLICAS
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 31.720.000,00 2.642.276,00 1.831.509,31 5.040.945,89 1.030.868,28 515.434,14 85.905,69 85.905,69 171.811,38 302.388,03 9.064.768,41

SUPLENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 17.281.000,00 1.439.507,30 997.803,04 2.746.298,42 561.615,22 280.807,61 46.801,27 46.801,27 93.602,54 164.740,46 4.938.469,83

QUINQUENIO 2.280.000,00 189.924,00 131.646,95 362.337,85 74.097,72 37.048,86 6.174,81 6.174,81 12.349,62 21.735,33 651.565,95

PROFESIONAL 15.048.000,00 1.253.498,40 868.869,86 2.391.429,82 489.044,95 244.522,48 40.753,75 40.753,75 81.507,49 143.453,19 4.300.335,28

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 2.626.000,00 218.745,80 151.624,95 417.324,21 85.342,37 42.671,19 7.111,86 7.111,86 14.223,73 25.033,76 750.443,94

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 68.955.000,00 5.743.951,50 3.981.454,11 10.958.336,19 2.240.968,55 1.120.484,27 186.747,38 186.747,38 373.494,76 657.350,77 19.705.583,41
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
ASESORIA JURIDICA

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 71.837.000,00 5.984.022,10 4.147.860,48 11.416.343,94 2.334.630,66 1.167.315,33 194.552,56 194.552,56 389.105,11 684.824,99 20.529.185,63

SUPLENCIAS 2.626.000,00 218.745,80 151.624,95 417.324,21 85.342,37 42.671,19 7.111,86 7.111,86 14.223,73 25.033,76 750.443,94

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 103.113.000,00 8.589.312,90 5.953.733,28 16.386.729,30 3.351.069,39 1.675.534,69 279.255,78 279.255,78 558.511,56 982.980,35 29.467.070,14

QUINQUENIO 29.616.000,00 2.467.012,80 1.710.024,58 4.706.577,98 962.490,38 481.245,19 80.207,53 80.207,53 160.415,06 282.330,51 8.463.498,78

PROFESIONAL 33.562.000,00 2.795.714,60 1.937.866,19 5.333.676,73 1.090.731,44 545.365,72 90.894,29 90.894,29 181.788,57 319.947,89 9.591.165,11

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 11.354.000,00 945.788,20 655.578,71 1.804.378,93 368.993,65 184.496,82 30.749,47 30.749,47 61.498,94 108.238,14 3.244.684,13

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 252.108.000,00 21.000.596,40 14.556.688,19 40.065.031,09 8.193.257,89 4.096.628,95 682.771,49 682.771,49 1.365.542,98 2.403.355,65 72.046.047,73

AUDITORIA INTERNA
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 248.877.000,00 20.731.454,10 14.370.130,60 39.551.560,22 8.088.253,62 4.044.126,81 674.021,14 674.021,14 1.348.042,27 2.372.554,40 71.122.710,19

SUPLENCIAS 9.338.000,00 777.855,40 539.175,09 1.483.995,99 303.475,66 151.737,83 25.289,64 25.289,64 50.579,28 89.019,53 2.668.562,65

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 1.118.000,00 93.129,40 64.553,20 177.672,68 36.333,88 18.166,94 3.027,82 3.027,82 6.055,65 10.657,94 319.495,94

RECARGO FUNCIONES 2.020.000,00 168.266,00 116.634,58 321.018,62 65.647,98 32.823,99 5.470,67 5.470,67 10.941,33 19.256,74 577.264,57

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 283.985.000,00 23.655.950,50 16.397.262,66 45.130.927,44 9.229.228,52 4.614.614,26 769.102,38 769.102,38 1.538.204,75 2.707.240,36 81.155.682,74

QUINQUENIO 85.265.000,00 7.102.574,50 4.923.191,72 13.550.323,18 2.771.027,24 1.385.513,62 230.918,94 230.918,94 461.837,87 812.834,66 24.366.566,15

PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 136.665.000,00 11.384.194,50 7.891.022,07 21.718.816,83 4.441.475,84 2.220.737,92 370.122,99 370.122,99 740.245,97 1.302.832,91 39.055.377,51

CARRERA 33.254.000,00 2.770.058,20 1.920.082,30 5.284.729,34 1.080.721,75 540.360,87 90.060,15 90.060,15 180.120,29 317.011,71 9.503.146,55

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 53.418.000,00 4.449.719,40 3.084.349,44 8.489.194,44 1.736.031,58 868.015,79 144.669,30 144.669,30 289.338,60 509.235,93 15.265.504,38

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 853.940.000,00 71.133.202,00 49.306.401,67 135.708.238,73 27.752.196,06 13.876.098,03 2.312.683,01 2.312.683,01 4.625.366,01 8.140.644,18 244.034.310,69
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 53.421.000,00 4.449.969,30 3.084.522,66 8.489.671,20 1.736.129,08 868.064,54 144.677,42 144.677,42 289.354,85 509.264,53 15.266.361,70

SUPLENCIAS 3.941.000,00 328.285,30 227.552,91 626.304,15 128.078,56 64.039,28 10.673,21 10.673,21 21.346,43 37.569,71 1.126.237,46

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 598.000,00 49.813,40 34.528,45 95.034,23 19.434,40 9.717,20 1.619,53 1.619,53 3.239,07 5.700,76 170.893,17

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 53.534.000,00 4.459.382,20 3.091.047,27 8.507.629,17 1.739.801,47 869.900,73 144.983,46 144.983,46 289.966,91 510.341,76 15.298.654,22

QUINQUENIO 16.864.000,00 1.404.771,20 973.725,50 2.680.028,74 548.063,14 274.031,57 45.671,93 45.671,93 91.343,86 160.765,19 4.819.301,84

PROFESIONAL 24.560.000,00 2.045.848,00 1.418.091,70 3.903.077,90 798.175,44 399.087,72 66.514,62 66.514,62 133.029,24 234.131,46 7.018.622,70

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 5.126.000,00 426.995,80 295.974,68 814.624,48 166.589,87 83.294,94 13.882,49 13.882,49 27.764,98 48.866,36 1.464.880,29

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 158.044.000,00 13.165.065,20 9.125.443,18 25.116.369,86 5.136.271,96 2.568.135,98 428.022,66 428.022,66 856.045,33 1.506.639,77 45.164.951,40

CONTRALORIA DE SERVICIOS
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 31.706.000,00 2.641.109,80 1.830.700,95 5.038.721,01 1.030.413,29 515.206,65 85.867,77 85.867,77 171.735,55 302.254,57 9.060.767,57

SUPLENCIAS 6.176.000,00 514.460,80 356.601,56 981.490,60 200.713,82 100.356,91 16.726,15 16.726,15 33.452,30 58.876,06 1.764.943,56

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 1.197.000,00 99.710,10 69.114,65 190.227,37 38.901,30 19.450,65 3.241,78 3.241,78 6.483,55 11.411,05 342.072,12

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 40.577.000,00 3.380.064,10 2.342.911,52 6.448.501,30 1.318.711,92 659.355,96 109.892,66 109.892,66 219.785,32 386.822,16 11.595.873,51

QUINQUENIO 12.946.000,00 1.078.401,80 747.500,62 2.057.379,74 420.732,05 210.366,03 35.061,00 35.061,00 70.122,01 123.414,74 3.699.637,19

PROFESIONAL 9.093.000,00 757.446,90 525.028,82 1.445.060,56 295.513,41 147.756,70 24.626,12 24.626,12 49.252,23 86.683,93 2.598.547,89

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 3.667.000,00 305.461,10 211.732,18 582.760,04 119.173,83 59.586,92 9.931,15 9.931,15 19.862,31 34.957,66 1.047.935,24

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 105.362.000,00 8.776.654,60 6.083.590,29 16.744.140,63 3.424.159,64 1.712.079,82 285.346,64 285.346,64 570.693,27 1.004.420,16 30.109.777,08
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
GERENCIA GENERAL

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 126.328.000,00 10.523.122,40 7.294.164,82 20.076.059,66 4.105.533,67 2.052.766,84 342.127,81 342.127,81 684.255,61 1.204.289,88 36.101.326,09

SUPLENCIAS 4.824.000,00 401.839,20 278.537,23 766.630,61 156.775,18 78.387,59 13.064,60 13.064,60 26.129,20 45.987,38 1.378.576,38

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 467.000,00 38.901,10 26.964,53 74.215,69 15.177,03 7.588,52 1.264,75 1.264,75 2.529,51 4.451,93 133.456,71

RECARGO FUNCIONES 394.000,00 32.820,20 22.749,52 62.614,52 12.804,61 6.402,30 1.067,05 1.067,05 2.134,10 3.756,02 112.595,17

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 54.169.000,00 4.512.277,70 3.127.712,10 8.608.543,44 1.760.438,33 880.219,17 146.703,19 146.703,19 293.406,39 516.395,24 15.480.121,06

QUINQUENIO 7.580.000,00 631.414,00 437.668,37 1.204.614,43 246.342,42 123.171,21 20.528,54 20.528,54 41.057,07 72.260,44 2.166.171,01

PROFESIONAL 35.444.000,00 2.952.485,20 2.046.532,66 5.632.764,38 1.151.894,56 575.947,28 95.991,21 95.991,21 191.982,43 337.889,07 10.128.992,80

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 9.005.000,00 750.116,50 519.947,71 1.431.075,59 292.653,50 146.326,75 24.387,79 24.387,79 48.775,58 85.845,03 2.573.399,73

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 10.991.000,00 915.550,30 634.619,13 1.746.690,93 357.196,51 178.598,25 29.766,38 29.766,38 59.532,75 104.777,64 3.140.947,97

REM. ATENCION SORTEOS 146.989.000,00 12.244.183,70 8.487.128,69 23.359.508,05 4.776.995,51 2.388.497,76 398.082,96 398.082,96 796.165,92 1.401.252,02 42.005.713,86

TOTAL 396.191.000,00 33.002.710,30 22.876.024,76 62.962.717,30 12.875.811,31 6.437.905,65 1.072.984,28 1.072.984,28 2.145.968,55 3.776.904,65 113.221.300,78

TECNOLOGIA DE LA INFORMACION
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 98.340.000,00 8.191.722,00 5.678.140,78 15.628.203,62 3.195.951,66 1.597.975,83 266.329,31 266.329,31 532.658,61 937.479,15 28.103.068,26

SUPLENCIAS 4.679.000,00 389.760,70 270.164,95 743.587,19 152.062,82 76.031,41 12.671,90 12.671,90 25.343,80 44.605,09 1.337.139,07

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 6.468.000,00 538.784,40 373.461,61 1.027.895,27 210.203,53 105.101,77 17.516,96 17.516,96 35.033,92 61.659,70 1.848.389,72

RECARGO FUNCIONES 1.183.000,00 98.543,90 68.306,29 188.002,49 38.446,32 19.223,16 3.203,86 3.203,86 6.407,72 11.277,59 338.071,28

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 88.337.000,00 7.358.472,10 5.100.568,66 14.038.525,76 2.870.864,16 1.435.432,08 239.238,68 239.238,68 478.477,36 842.120,15 25.244.465,54

QUINQUENIO 24.102.000,00 2.007.696,60 1.391.646,83 3.830.292,49 783.290,90 391.645,45 65.274,24 65.274,24 130.548,48 229.765,33 6.887.737,96

PROFESIONAL 41.414.000,00 3.449.786,20 2.391.239,80 6.581.517,44 1.345.913,59 672.956,79 112.159,47 112.159,47 224.318,93 394.801,32 11.835.066,80

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 10.631.000,00 885.562,30 613.832,77 1.689.479,69 345.496,87 172.748,43 28.791,41 28.791,41 57.582,81 101.345,75 3.038.069,13

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 80.492.000,00 6.704.983,60 4.647.599,23 12.791.797,49 2.615.909,51 1.307.954,75 217.992,46 217.992,46 435.984,92 767.333,46 23.002.564,27

TOTAL 355.646.000,00 29.625.311,80 20.534.960,92 56.519.301,44 11.558.139,35 5.779.069,68 963.178,28 963.178,28 1.926.356,56 3.390.387,54 101.634.572,05
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 59.579.000,00 4.962.930,70 3.440.084,91 9.468.301,23 1.936.257,92 968.128,96 161.354,83 161.354,83 322.709,65 567.968,99 17.026.161,32

SUPLENCIAS 4.430.000,00 369.019,00 255.787,71 704.016,09 143.970,57 71.985,29 11.997,55 11.997,55 23.995,10 42.231,37 1.265.981,21

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 730.000,00 60.809,00 42.150,12 116.011,68 23.724,27 11.862,14 1.977,02 1.977,02 3.954,05 6.959,12 208.615,41

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 59.236.000,00 4.934.358,80 3.420.280,12 9.413.791,64 1.925.110,76 962.555,38 160.425,90 160.425,90 320.851,79 564.699,16 16.928.140,65

QUINQUENIO 15.748.000,00 1.311.808,40 909.287,79 2.502.673,89 511.794,25 255.897,13 42.649,52 42.649,52 85.299,04 150.126,31 4.500.377,46

PROFESIONAL 9.943.000,00 828.251,90 574.107,73 1.580.142,65 323.137,56 161.568,78 26.928,13 26.928,13 53.856,26 94.787,02 2.841.456,25

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 9.224.000,00 768.359,20 532.592,75 1.465.879,09 299.770,78 149.885,39 24.980,90 24.980,90 49.961,80 87.932,76 2.635.984,36

CARRERA 5.492.000,00 457.483,60 317.107,48 872.789,24 178.484,51 89.242,25 14.873,71 14.873,71 29.747,42 52.355,46 1.569.473,77

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 164.382.000,00 13.693.020,60 9.491.398,60 26.123.605,52 5.342.250,62 2.671.125,31 445.187,55 445.187,55 890.375,10 1.567.060,18 46.976.190,43

DESARROLLO DE TALENTO HUMANO
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 107.664.000,00 8.968.411,20 6.216.507,52 17.109.974,72 3.498.972,34 1.749.486,17 291.581,03 291.581,03 583.162,06 1.026.365,22 30.767.630,07

SUPLENCIAS 9.209.000,00 767.109,70 531.726,65 1.463.495,29 299.283,29 149.641,65 24.940,27 24.940,27 49.880,55 87.789,77 2.631.697,74

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 4.935.000,00 411.085,50 284.946,36 784.270,74 160.382,57 80.191,28 13.365,21 13.365,21 26.730,43 47.045,55 1.410.297,35

RECARGO FUNCIONES 1.395.000,00 116.203,50 80.547,15 221.693,55 45.336,11 22.668,05 3.778,01 3.778,01 7.556,02 13.298,59 398.655,48

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 76.407.000,00 6.364.703,10 4.411.731,78 12.142.608,84 2.483.151,09 1.241.575,55 206.929,26 206.929,26 413.858,52 728.390,99 21.835.175,28

QUINQUENIO 16.329.000,00 1.360.205,70 942.834,66 2.595.006,48 530.676,17 265.338,09 44.223,01 44.223,01 88.446,03 155.665,01 4.666.412,46

PROFESIONAL 25.096.000,00 2.090.496,80 1.449.040,28 3.988.259,08 815.594,90 407.797,45 67.966,24 67.966,24 135.932,48 239.241,17 7.171.797,86

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 6.682.000,00 556.610,60 385.817,94 1.061.904,18 217.158,32 108.579,16 18.096,53 18.096,53 36.193,05 63.699,77 1.909.545,48

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 247.717.000,00 20.634.826,10 14.303.152,33 39.367.212,89 8.050.554,78 4.025.277,39 670.879,57 670.879,57 1.341.759,13 2.361.496,07 70.791.211,73
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
RECURSOS MATERIALES

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 109.047.000,00 9.083.615,10 6.296.361,78 17.329.761,24 3.543.918,45 1.771.959,23 295.326,54 295.326,54 590.653,08 1.039.549,41 31.162.856,26

SUPLENCIAS 2.315.000,00 192.839,50 133.667,85 367.900,05 75.235,19 37.617,59 6.269,60 6.269,60 12.539,20 22.068,99 661.568,06

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 102.000,00 8.496,60 5.889,47 16.209,85 3.314,90 1.657,45 276,24 276,24 552,48 972,37 29.149,00

RECARGO FUNCIONES 816.000,00 67.972,80 47.115,75 129.678,81 26.519,18 13.259,59 2.209,93 2.209,93 4.419,86 7.778,96 233.192,02

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 85.150.000,00 7.092.995,00 4.916.551,63 13.532.047,37 2.767.289,85 1.383.644,93 230.607,49 230.607,49 461.214,98 811.738,36 24.333.702,08

QUINQUENIO 22.211.000,00 1.850.176,30 1.282.460,70 3.529.774,56 721.835,29 360.917,64 60.152,94 60.152,94 120.305,88 211.738,35 6.347.338,31

PROFESIONAL 14.265.000,00 1.188.274,50 823.659,53 2.266.995,37 463.598,24 231.799,12 38.633,19 38.633,19 77.266,37 135.988,82 4.076.573,81

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 9.661.000,00 804.761,30 557.825,08 1.535.327,18 313.972,84 156.986,42 26.164,40 26.164,40 52.328,81 92.098,70 2.760.867,83

CARRERA 4.767.000,00 397.091,10 275.246,06 757.572,16 154.922,73 77.461,37 12.910,23 12.910,23 25.820,46 45.444,00 1.362.287,23

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 248.334.000,00 20.686.222,20 14.338.777,84 39.465.266,60 8.070.606,67 4.035.303,33 672.550,56 672.550,56 1.345.101,11 2.367.377,96 70.967.534,62

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 333.431.000,00 27.774.802,30 19.252.269,26 52.988.891,20 10.836.174,07 5.418.087,03 903.014,51 903.014,51 1.806.029,01 3.178.611,06 95.286.090,65

SUPLENCIAS 4.208.000,00 350.526,40 242.969,46 668.735,82 136.755,79 68.377,90 11.396,32 11.396,32 22.792,63 40.115,03 1.202.539,26

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 120.717.000,00 10.055.726,10 6.970.186,30 19.184.358,92 3.923.181,78 1.961.590,89 326.931,82 326.931,82 653.863,63 1.150.799,99 34.497.845,15

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 278.470.000,00 23.196.551,00 16.078.827,17 44.254.483,03 9.049.996,53 4.524.998,27 754.166,38 754.166,38 1.508.332,76 2.654.665,65 79.579.636,15

QUINQUENIO 61.410.000,00 5.115.453,00 3.545.806,64 9.759.283,96 1.995.763,59 997.881,80 166.313,63 166.313,63 332.627,27 585.423,99 17.549.414,50

PROFESIONAL 22.916.000,00 1.908.902,80 1.323.167,32 3.641.813,24 744.747,08 372.373,54 62.062,26 62.062,26 124.124,51 218.459,14 6.548.809,36

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 6.010.000,00 500.633,00 347.016,74 955.109,86 195.318,99 97.659,50 16.276,58 16.276,58 32.553,17 57.293,57 1.717.504,99

PELIGROSIDAD 24.148.000,00 2.011.528,40 1.394.302,86 3.837.602,82 784.785,85 392.392,93 65.398,82 65.398,82 130.797,64 230.203,85 6.900.883,59

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 851.310.000,00 70.914.123,00 49.154.545,76 135.290.278,84 27.666.723,69 13.833.361,85 2.305.560,31 2.305.560,31 4.611.120,62 8.115.572,28 243.282.723,65
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
TESORERIA

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 95.181.000,00 7.928.577,30 5.495.740,47 15.126.174,99 3.093.287,32 1.546.643,66 257.773,94 257.773,94 515.547,89 907.364,28 27.200.306,49

SUPLENCIAS 2.525.000,00 210.332,50 145.793,22 401.273,28 82.059,98 41.029,99 6.838,33 6.838,33 13.676,66 24.070,93 721.580,71

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 1.506.000,00 125.449,80 86.956,27 239.333,69 48.943,49 24.471,75 4.078,62 4.078,62 8.157,25 14.356,76 430.376,46

RECARGO FUNCIONES 495.000,00 41.233,50 28.581,25 78.665,45 16.087,01 8.043,50 1.340,58 1.340,58 2.681,17 4.718,85 141.458,40

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 72.529.000,00 6.041.665,70 4.187.816,48 11.526.316,66 2.357.119,97 1.178.559,99 196.426,66 196.426,66 392.853,33 691.421,86 20.726.941,61

QUINQUENIO 22.248.000,00 1.853.258,40 1.284.597,07 3.535.654,61 723.037,75 361.518,88 60.253,15 60.253,15 120.506,29 212.091,07 6.357.911,97

PROFESIONAL 8.569.000,00 713.797,70 494.773,12 1.361.786,42 278.483,93 139.241,97 23.206,99 23.206,99 46.413,99 81.688,62 2.448.802,03

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 6.925.000,00 576.852,50 399.848,74 1.100.521,76 225.055,58 112.527,79 18.754,63 18.754,63 37.509,26 66.016,30 1.978.988,69

CARRERA 4.144.000,00 345.195,20 239.274,10 658.564,94 134.675,86 67.337,93 11.222,99 11.222,99 22.445,98 39.504,92 1.184.249,69

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 5.920.000,00 493.136,00 341.820,15 940.807,05 192.394,08 96.197,04 16.032,84 16.032,84 32.065,68 56.435,60 1.691.785,28

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 220.042.000,00 18.329.498,60 12.705.200,88 34.969.098,84 7.151.144,96 3.575.572,48 595.928,75 595.928,75 1.191.857,49 2.097.669,19 62.882.401,33

CONTABLE-PRESUPUESTARIO
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 149.667.000,00 12.467.261,10 8.641.756,12 23.785.096,10 4.864.027,83 2.432.013,92 405.335,65 405.335,65 810.671,31 1.426.781,50 42.771.018,08

SUPLENCIAS 7.342.000,00 611.588,60 423.926,27 1.166.791,45 238.607,66 119.303,83 19.883,97 19.883,97 39.767,94 69.991,58 2.098.156,67

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 20.015.000,00 1.667.249,50 1.155.663,90 3.180.786,00 650.467,49 325.233,74 54.205,62 54.205,62 108.411,25 190.803,80 5.719.777,42

RECARGO FUNCIONES 445.000,00 37.068,50 25.694,25 70.719,45 14.462,06 7.231,03 1.205,17 1.205,17 2.410,34 4.242,20 127.169,67

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 133.773.000,00 11.143.290,90 7.724.038,30 21.259.219,88 4.347.488,73 2.173.744,36 362.290,73 362.290,73 724.581,45 1.275.263,36 38.228.917,54

QUINQUENIO 36.803.000,00 3.065.689,90 2.125.001,17 5.848.736,81 1.196.060,70 598.030,35 99.671,72 99.671,72 199.343,45 350.844,47 10.517.360,40

PROFESIONAL 16.843.000,00 1.403.021,90 972.512,97 2.676.691,41 547.380,66 273.690,33 45.615,05 45.615,05 91.230,11 160.564,99 4.813.300,58

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 3.196.000,00 266.226,80 184.536,69 507.908,67 103.866,80 51.933,40 8.655,57 8.655,57 17.311,13 30.467,60 913.335,43

CARRERA 5.791.000,00 482.390,30 334.371,70 920.306,36 188.201,71 94.100,85 15.683,48 15.683,48 31.366,95 55.205,83 1.654.920,36

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 373.875.000,00 31.143.787,50 21.587.501,37 59.416.256,13 12.150.563,63 6.075.281,81 1.012.546,97 1.012.546,97 2.025.093,94 3.564.165,33 106.843.956,14
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
TOTAL PROGRAMA No. 1   ACTIVIDAD CENTRAL

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 1.550.198.000,00 129.131.493,40 89.508.262,00 246.357.636,68 50.379.884,80 25.189.942,40 4.198.323,73 4.198.323,73 8.396.647,47 14.778.099,54 443.007.120,36

SUPLENCIAS 63.336.000,00 5.275.888,80 3.657.013,67 10.065.364,09 2.058.356,66 1.029.178,33 171.529,72 171.529,72 343.059,44 603.784,62 18.099.816,27

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 156.285.000,00 13.018.540,50 9.023.878,71 24.836.829,39 5.079.106,22 2.539.553,11 423.258,85 423.258,85 846.517,70 1.489.871,16 44.662.273,98

RECARGO FUNCIONES 9.304.000,00 775.023,20 537.211,94 1.478.592,70 302.370,70 151.185,35 25.197,56 25.197,56 50.395,12 88.695,40 2.658.846,32

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 1.374.994.000,00 114.537.000,20 79.392.002,31 218.514.197,73 44.685.930,01 22.342.965,00 3.723.827,50 3.723.827,50 7.447.655,00 13.107.872,80 392.938.277,85

QUINQUENIO 359.308.000,00 29.930.356,40 20.746.404,40 57.101.266,88 11.677.150,69 5.838.575,35 973.095,89 973.095,89 1.946.191,78 3.425.297,54 102.681.078,42

PROFESIONAL 257.491.000,00 21.449.000,30 14.867.502,02 40.920.498,04 8.368.200,01 4.184.100,00 697.350,00 697.350,00 1.394.700,00 2.454.672,00 73.584.372,08

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 165.671.000,00 13.800.394,30 9.565.825,32 26.328.453,54 5.384.141,83 2.692.070,91 448.678,49 448.678,49 897.356,97 1.579.348,27 47.344.553,82

CARRERA 109.975.000,00 9.160.917,50 6.349.944,40 17.477.239,10 3.574.077,53 1.787.038,76 297.839,79 297.839,79 595.679,59 1.048.396,07 31.428.055,04

PELIGROSIDAD 24.148.000,00 2.011.528,40 1.394.302,86 3.837.602,82 784.785,85 392.392,93 65.398,82 65.398,82 130.797,64 230.203,85 6.900.883,59

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 6.088.000,00 507.130,40 351.520,45 967.505,63 197.853,91 98.926,96 16.487,83 16.487,83 32.975,65 58.037,15 1.739.795,40

EXTRAS ATENCION SORTEOS 64.409.000,00 5.365.269,70 3.718.968,58 10.235.885,36 2.093.228,09 1.046.614,05 174.435,67 174.435,67 348.871,35 614.013,57 18.406.452,35

REM. ATENCION SORTEOS 227.481.000,00 18.949.167,30 13.134.727,92 36.151.305,54 7.392.905,02 3.696.452,51 616.075,42 616.075,42 1.232.150,84 2.168.585,47 65.008.278,13

TOTAL 4.368.688.000,00 363.911.710,40 252.247.564,56 694.272.377,52 141.977.991,31 70.988.995,66 11.831.499,28 11.831.499,28 23.662.998,55 41.646.877,45 1.248.459.803,60

PROGRAMA No. 2  ADMINISTRACION DE LOTERIAS
PRODUCCION Y COMERCIALIZACION

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 44.501.000,00 3.706.933,30 2.569.482,84 7.072.103,82 1.446.238,00 723.119,00 120.519,83 120.519,83 241.039,67 424.229,81 12.717.252,80

SUPLENCIAS 6.981.000,00 581.517,30 403.082,17 1.109.421,29 226.875,52 113.437,76 18.906,29 18.906,29 37.812,59 66.550,15 1.994.992,06

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 37.085.000,00 3.089.180,50 2.141.283,82 5.893.552,28 1.205.225,42 602.612,71 100.435,45 100.435,45 200.870,90 353.532,79 10.597.948,82

QUINQUENIO 11.775.000,00 980.857,50 679.887,20 1.871.284,30 382.675,73 191.337,86 31.889,64 31.889,64 63.779,29 112.251,55 3.364.995,21

PROFESIONAL 5.655.000,00 471.061,50 326.519,08 898.693,22 183.781,85 91.890,92 15.315,15 15.315,15 30.630,31 53.909,34 1.616.055,02

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 4.271.000,00 355.774,30 246.607,07 678.747,79 138.803,23 69.401,61 11.566,94 11.566,94 23.133,87 40.715,61 1.220.543,06

CARRERA 3.665.000,00 305.294,50 211.616,70 582.442,20 119.108,84 59.554,42 9.925,74 9.925,74 19.851,47 34.938,59 1.047.363,69

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 2.000.000,00 166.600,00 115.479,78 317.840,22 64.998,00 32.499,00 5.416,50 5.416,50 10.833,00 19.066,08 571.549,08

REM. ATENCION SORTEOS 56.064.000,00 4.670.131,20 3.237.129,19 8.909.697,05 1.822.023,94 911.011,97 151.835,33 151.835,33 303.670,66 534.460,35 16.021.663,81

TOTAL 171.997.000,00 14.327.350,10 9.931.087,86 27.333.782,16 5.589.730,50 2.794.865,25 465.810,88 465.810,88 931.621,75 1.639.654,28 49.152.363,56
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
PRODUCCION

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 232.598.000,00 19.375.413,40 13.430.182,93 36.964.499,75 7.559.202,40 3.779.601,20 629.933,53 629.933,53 1.259.867,07 2.217.366,04 66.470.586,45

SUPLENCIAS 13.381.000,00 1.114.637,30 772.617,47 2.126.509,99 434.869,12 217.434,56 36.239,09 36.239,09 72.478,19 127.561,61 3.823.949,12

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 2.424.000,00 201.919,20 139.961,49 385.222,35 78.777,58 39.388,79 6.564,80 6.564,80 13.129,60 23.108,09 692.717,48

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 241.740.000,00 20.136.942,00 13.958.041,01 38.417.347,39 7.856.308,26 3.928.154,13 654.692,36 654.692,36 1.309.384,71 2.304.517,09 69.083.137,30

QUINQUENIO 70.623.000,00 5.882.895,90 4.077.764,25 11.223.414,93 2.295.176,88 1.147.588,44 191.264,74 191.264,74 382.529,48 673.251,88 20.182.255,34

PROFESIONAL 21.896.000,00 1.823.936,80 1.264.272,63 3.479.714,73 711.598,10 355.799,05 59.299,84 59.299,84 118.599,68 208.735,44 6.257.319,33

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 2.944.000,00 245.235,20 169.986,24 467.860,80 95.677,06 47.838,53 7.973,09 7.973,09 15.946,18 28.065,27 841.320,25

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 585.606.000,00 48.780.979,80 33.812.826,02 93.064.569,94 19.031.609,39 9.515.804,70 1.585.967,45 1.585.967,45 3.171.934,90 5.582.605,42 167.351.285,27

MERCADEO
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 90.809.000,00 7.564.389,70 5.243.301,67 14.431.376,27 2.951.201,69 1.475.600,85 245.933,47 245.933,47 491.866,95 865.685,83 25.950.900,20

SUPLENCIAS 10.035.000,00 835.915,50 579.419,80 1.594.763,30 326.127,47 163.063,73 27.177,29 27.177,29 54.354,58 95.664,06 2.867.747,51

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 2.315.000,00 192.839,50 133.667,85 367.900,05 75.235,19 37.617,59 6.269,60 6.269,60 12.539,20 22.068,99 661.568,06

RECARGO FUNCIONES 1.870.000,00 155.771,00 107.973,59 297.180,61 60.773,13 30.386,57 5.064,43 5.064,43 10.128,86 17.826,78 534.398,39

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 61.400.000,00 5.114.620,00 3.545.229,25 9.757.694,75 1.995.438,60 997.719,30 166.286,55 166.286,55 332.573,10 585.328,66 17.546.556,76

QUINQUENIO 15.790.000,00 1.315.307,00 911.712,86 2.509.348,54 513.159,21 256.579,61 42.763,27 42.763,27 85.526,54 150.526,70 4.512.379,99

PROFESIONAL 22.837.000,00 1.902.322,10 1.318.605,87 3.629.258,55 742.179,66 371.089,83 61.848,31 61.848,31 123.696,61 217.706,03 6.526.233,17

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 4.906.000,00 408.669,80 283.271,90 779.662,06 159.440,09 79.720,05 13.286,67 13.286,67 26.573,35 46.769,09 1.402.009,89

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 209.962.000,00 17.489.834,60 12.123.182,78 33.367.184,14 6.823.555,04 3.411.777,52 568.629,59 568.629,59 1.137.259,17 2.001.576,14 60.001.793,97
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
VENTAS

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 139.129.000,00 11.589.445,70 8.033.293,16 22.110.395,98 4.521.553,37 2.260.776,69 376.796,11 376.796,11 753.592,23 1.326.322,32 39.759.525,98

SUPLENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 26.146.000,00 2.177.961,80 1.509.667,16 4.155.125,20 849.718,85 424.859,43 70.809,90 70.809,90 141.619,81 249.250,86 7.471.861,12

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 147.659.000,00 12.299.994,70 8.525.814,42 23.465.984,52 4.798.769,84 2.399.384,92 399.897,49 399.897,49 799.794,97 1.407.639,15 42.197.182,80

QUINQUENIO 41.241.000,00 3.435.375,30 2.381.250,80 6.554.024,26 1.340.291,26 670.145,63 111.690,94 111.690,94 223.381,88 393.152,10 11.785.627,80

PROFESIONAL 22.067.000,00 1.838.181,10 1.274.146,15 3.506.890,07 717.155,43 358.577,72 59.762,95 59.762,95 119.525,91 210.365,59 6.306.186,77

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 4.059.000,00 338.114,70 234.366,21 645.056,73 131.913,44 65.956,72 10.992,79 10.992,79 21.985,57 38.694,61 1.159.958,86

PELIGROSIDAD 5.154.000,00 429.328,20 297.591,39 819.074,25 167.499,85 83.749,92 13.958,32 13.958,32 27.916,64 49.133,29 1.472.881,98

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 385.455.000,00 32.108.401,50 22.256.129,30 61.256.551,00 12.526.902,05 6.263.451,02 1.043.908,50 1.043.908,50 2.087.817,01 3.674.557,93 110.153.225,32

SORTEOS
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 54.866.000,00 4.570.337,80 3.167.956,80 8.719.310,76 1.783.090,13 891.545,07 148.590,84 148.590,84 297.181,69 523.039,77 15.679.305,91

SUPLENCIAS 6.246.000,00 520.291,80 360.643,35 992.615,01 202.988,75 101.494,38 16.915,73 16.915,73 33.831,46 59.543,37 1.784.947,78

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 868.000,00 72.304,40 50.118,22 137.942,66 28.209,13 14.104,57 2.350,76 2.350,76 4.701,52 8.274,68 248.052,30

RECARGO FUNCIONES 842.000,00 70.138,60 48.616,99 133.810,73 27.364,16 13.682,08 2.280,35 2.280,35 4.560,69 8.026,82 240.622,16

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 37.831.000,00 3.151.322,30 2.184.357,78 6.012.106,68 1.229.469,67 614.734,83 102.455,81 102.455,81 204.911,61 360.644,44 10.811.136,62

QUINQUENIO 10.552.000,00 878.981,60 609.271,32 1.676.925,00 342.929,45 171.464,72 28.577,45 28.577,45 57.154,91 100.592,64 3.015.492,95

PROFESIONAL 9.235.000,00 769.275,50 533.227,88 1.467.627,22 300.128,27 150.064,13 25.010,69 25.010,69 50.021,38 88.037,62 2.639.127,88

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 1.896.000,00 157.936,80 109.474,83 301.312,53 61.618,10 30.809,05 5.134,84 5.134,84 10.269,68 18.074,64 541.828,53

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 88.277.000,00 7.353.474,10 5.097.104,27 14.028.990,55 2.868.914,22 1.434.457,11 239.076,19 239.076,19 478.152,37 841.548,17 25.227.319,07

TOTAL 210.613.000,00 17.544.062,90 12.160.771,45 33.470.641,13 6.844.711,89 3.422.355,94 570.392,66 570.392,66 1.140.785,31 2.007.782,15 60.187.833,19
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
GERENCIA DE OPERACIONES

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 114.974.000,00 9.577.334,20 6.638.586,11 18.271.680,73 3.736.540,03 1.868.270,01 311.378,34 311.378,34 622.756,67 1.096.051,74 32.856.641,96

SUPLENCIAS 3.436.000,00 286.218,80 198.394,26 546.049,50 111.666,56 55.833,28 9.305,55 9.305,55 18.611,09 32.755,53 981.921,32

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 6.071.000,00 505.714,30 350.538,87 964.803,99 197.301,43 98.650,71 16.441,79 16.441,79 32.883,57 57.875,09 1.734.937,23

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 95.157.000,00 7.926.578,10 5.494.354,71 15.122.360,91 3.092.507,34 1.546.253,67 257.708,95 257.708,95 515.417,89 907.135,49 27.193.447,90

QUINQUENIO 23.550.000,00 1.961.715,00 1.359.774,41 3.742.568,59 765.351,45 382.675,73 63.779,29 63.779,29 127.558,58 224.503,09 6.729.990,42

PROFESIONAL 5.016.000,00 417.832,80 289.623,29 797.143,27 163.014,98 81.507,49 13.584,58 13.584,58 27.169,16 47.817,73 1.433.445,09

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 3.590.000,00 299.047,00 207.286,21 570.523,19 116.671,41 58.335,71 9.722,62 9.722,62 19.445,24 34.223,61 1.025.930,60

EXTRAS ATENCION SORTEOS 2.000.000,00 166.600,00 115.479,78 317.840,22 64.998,00 32.499,00 5.416,50 5.416,50 10.833,00 19.066,08 571.549,08

REM. ATENCION SORTEOS 49.218.000,00 4.099.859,40 2.841.841,91 7.821.729,97 1.599.535,78 799.767,89 133.294,65 133.294,65 266.589,30 469.197,16 14.065.251,31

TOTAL 303.012.000,00 25.240.899,60 17.495.879,55 48.154.700,37 9.847.586,99 4.923.793,49 820.632,25 820.632,25 1.641.264,50 2.888.625,52 86.593.114,91

ADMINISTRACION DE LOTERIAS
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 135.879.000,00 11.318.720,70 7.845.638,51 21.593.905,63 4.415.931,62 2.207.965,81 367.994,30 367.994,30 735.988,60 1.295.339,94 38.830.758,72

SUPLENCIAS 8.511.000,00 708.966,30 491.424,20 1.352.569,06 276.598,99 138.299,49 23.049,92 23.049,92 46.099,83 81.135,70 2.432.227,11

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 279.000,00 23.240,70 16.109,43 44.338,71 9.067,22 4.533,61 755,60 755,60 1.511,20 2.659,72 79.731,10

RECARGO FUNCIONES 199.000,00 16.576,70 11.490,24 31.625,10 6.467,30 3.233,65 538,94 538,94 1.077,88 1.897,07 56.869,13

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 150.470.000,00 12.534.151,00 8.688.121,25 23.912.708,95 4.890.124,53 2.445.062,27 407.510,38 407.510,38 815.020,76 1.434.436,53 43.000.495,03

QUINQUENIO 42.291.000,00 3.522.840,30 2.441.877,69 6.720.890,37 1.374.415,21 687.207,60 114.534,60 114.534,60 229.069,20 403.161,79 12.085.691,07

PROFESIONAL 24.727.000,00 2.059.759,10 1.427.734,26 3.929.617,56 803.602,77 401.801,39 66.966,90 66.966,90 133.933,80 235.723,48 7.066.347,05

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 5.328.000,00 443.822,40 307.638,13 846.726,35 173.154,67 86.577,34 14.429,56 14.429,56 28.859,11 50.792,04 1.522.606,75

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 2.536.000,00 211.248,80 146.428,36 403.021,40 82.417,46 41.208,73 6.868,12 6.868,12 13.736,24 24.175,79 724.724,23

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 370.220.000,00 30.839.326,00 21.376.462,08 58.835.403,12 12.031.779,78 6.015.889,89 1.002.648,32 1.002.648,32 2.005.296,63 3.529.322,07 105.799.450,20
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
PLATAFORMA SERVICIO AL CLIENTE SAN JOSE

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 147.783.000,00 12.310.323,90 8.532.974,16 23.485.690,62 4.802.799,72 2.401.399,86 400.233,31 400.233,31 800.466,62 1.408.821,25 42.232.618,84

SUPLENCIAS 9.930.000,00 827.169,00 573.357,11 1.578.076,69 322.715,07 161.357,54 26.892,92 26.892,92 53.785,85 94.663,09 2.837.741,18

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 8.233.000,00 685.808,90 475.372,51 1.308.389,27 267.564,27 133.782,13 22.297,02 22.297,02 44.594,04 78.485,52 2.352.781,79

RECARGO FUNCIONES 599.000,00 49.896,70 34.586,19 95.193,15 19.466,90 9.733,45 1.622,24 1.622,24 3.244,48 5.710,29 171.178,95

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 129.338.000,00 10.773.855,40 7.467.961,89 20.554.409,19 4.203.355,66 2.101.677,83 350.279,64 350.279,64 700.559,28 1.232.984,33 36.961.507,45

QUINQUENIO 34.858.000,00 2.903.671,40 2.012.697,09 5.539.637,19 1.132.850,14 566.425,07 94.404,18 94.404,18 188.808,36 332.302,71 9.961.528,92

PROFESIONAL 13.710.000,00 1.142.043,00 791.613,89 2.178.794,71 445.561,29 222.780,65 37.130,11 37.130,11 74.260,22 130.697,98 3.917.968,94

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 4.349.000,00 362.271,70 251.110,78 691.143,56 141.338,15 70.669,08 11.778,18 11.778,18 23.556,36 41.459,19 1.242.833,47

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 21.978.000,00 1.830.767,40 1.269.007,30 3.492.746,18 714.263,02 357.131,51 59.521,92 59.521,92 119.043,84 209.517,15 6.280.752,84

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 349.649.000,00 29.125.761,70 20.188.694,80 55.566.257,54 11.363.242,85 5.681.621,43 946.936,90 946.936,90 1.893.873,81 3.333.217,90 99.920.782,14

TOTAL 720.427.000,00 60.011.569,10 41.597.375,73 114.490.338,09 23.413.157,07 11.706.578,54 1.951.096,42 1.951.096,42 3.902.192,85 6.867.859,41 205.879.694,53

TOTAL PROGRAMA No. 2  ADMINISTRACION DE LOTERIAS
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 960.539.000,00 80.012.898,70 55.461.416,20 152.648.963,54 31.216.556,96 15.608.278,48 2.601.379,75 2.601.379,75 5.202.759,49 9.156.856,71 274.497.590,88

SUPLENCIAS 58.520.000,00 4.874.716,00 3.378.938,36 9.300.004,84 1.901.841,48 950.920,74 158.486,79 158.486,79 316.973,58 557.873,50 16.723.526,08

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 46.336.000,00 3.859.788,80 2.675.435,54 7.363.722,22 1.505.873,66 752.936,83 125.489,47 125.489,47 250.978,94 441.722,94 13.241.649,09

RECARGO FUNCIONES 3.510.000,00 292.383,00 202.667,01 557.809,59 114.071,49 57.035,75 9.505,96 9.505,96 19.011,92 33.460,97 1.003.068,64

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 900.680.000,00 75.026.644,00 52.005.164,13 143.136.164,67 29.271.199,32 14.635.599,66 2.439.266,61 2.439.266,61 4.878.533,22 8.586.218,47 257.391.412,69

QUINQUENIO 250.680.000,00 20.881.644,00 14.474.235,63 39.838.093,17 8.146.849,32 4.073.424,66 678.904,11 678.904,11 1.357.808,22 2.389.742,47 71.637.961,69

PROFESIONAL 125.143.000,00 10.424.411,90 7.225.743,05 19.887.739,33 4.067.022,36 2.033.511,18 338.918,53 338.918,53 677.837,06 1.192.993,22 35.762.683,26

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 4.271.000,00 355.774,30 246.607,07 678.747,79 138.803,23 69.401,61 11.566,94 11.566,94 23.133,87 40.715,61 1.220.543,06

CARRERA 27.147.000,00 2.261.345,10 1.567.464,79 4.314.204,23 882.250,35 441.125,18 73.520,86 73.520,86 147.041,73 258.793,44 7.757.921,44

PELIGROSIDAD 5.154.000,00 429.328,20 297.591,39 819.074,25 167.499,85 83.749,92 13.958,32 13.958,32 27.916,64 49.133,29 1.472.881,98

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 28.104.000,00 2.341.063,20 1.622.721,87 4.466.290,77 913.351,90 456.675,95 76.112,66 76.112,66 152.225,32 267.916,56 8.031.407,67

EXTRAS ATENCION SORTEOS 4.000.000,00 333.200,00 230.959,56 635.680,44 129.996,00 64.998,00 10.833,00 10.833,00 21.666,00 38.132,16 1.143.098,16

REM. ATENCION SORTEOS 543.208.000,00 45.249.226,40 31.364.770,17 86.326.675,11 17.653.716,79 8.826.858,40 1.471.143,07 1.471.143,07 2.942.286,13 5.178.423,59 155.235.016,32

TOTAL 2.957.292.000,00 246.342.423,60 170.753.714,78 469.973.169,94 96.109.032,71 48.054.516,35 8.009.086,06 8.009.086,06 16.018.172,12 28.191.982,93 845.118.760,95
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
PROGRAMA No. 3  ADMINISTRACION DE CAMPOSANTOS
ADMINISTRACION CAMPOSANTOS

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 45.003.000,00 3.748.749,90 2.598.468,27 7.151.881,71 1.462.552,50 731.276,25 121.879,37 121.879,37 243.758,75 429.015,40 12.860.711,62

SUPLENCIAS 5.311.000,00 442.406,30 306.656,56 844.024,70 172.602,19 86.301,09 14.383,52 14.383,52 28.767,03 50.629,98 1.517.748,58

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 2.796.000,00 232.906,80 161.440,73 444.340,63 90.867,20 45.433,60 7.572,27 7.572,27 15.144,53 26.654,38 799.025,61

RECARGO FUNCIONES 98.000,00 8.163,40 5.658,51 15.574,17 3.184,90 1.592,45 265,41 265,41 530,82 934,24 28.005,90

ANTIGUEDAD 39.260.000,00 3.270.358,00 2.266.868,08 6.239.203,52 1.275.910,74 637.955,37 106.325,90 106.325,90 212.651,79 374.267,15 11.219.508,44

QUINQUENIO 12.180.000,00 1.014.594,00 703.271,86 1.935.646,94 395.837,82 197.918,91 32.986,49 32.986,49 65.972,97 116.112,43 3.480.733,90

PROFESIONAL 8.294.000,00 690.890,20 478.894,65 1.318.083,39 269.546,71 134.773,35 22.462,23 22.462,23 44.924,45 79.067,03 2.370.214,03

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 1.630.000,00 135.779,00 94.116,02 259.039,78 52.973,37 26.486,69 4.414,45 4.414,45 8.828,90 15.538,86 465.812,50

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 114.572.000,00 9.543.847,60 6.615.374,68 18.207.794,84 3.723.475,43 1.861.737,71 310.289,62 310.289,62 620.579,24 1.092.219,46 32.741.760,60

CEMENTERIO GENERAL
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 48.580.000,00 4.046.714,00 2.805.003,86 7.720.338,94 1.578.801,42 789.400,71 131.566,79 131.566,79 263.133,57 463.115,08 13.882.927,15

SUPLENCIAS 3.711.000,00 309.126,30 214.272,73 589.752,53 120.603,79 60.301,89 10.050,32 10.050,32 20.100,63 35.377,11 1.060.509,32

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 4.127.000,00 343.779,10 238.292,53 655.863,29 134.123,37 67.061,69 11.176,95 11.176,95 22.353,90 39.342,86 1.179.391,53

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 36.011.000,00 2.999.716,30 2.079.271,18 5.722.872,08 1.170.321,49 585.160,74 97.526,79 97.526,79 195.053,58 343.294,30 10.291.026,96

QUINQUENIO 8.283.000,00 689.973,90 478.259,51 1.316.335,27 269.189,22 134.594,61 22.432,43 22.432,43 44.864,87 78.962,17 2.367.070,51

PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 100.712.000,00 8.389.309,60 5.815.099,80 16.005.162,12 3.273.039,29 1.636.519,64 272.753,27 272.753,27 545.506,55 960.091,52 28.780.925,47
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
CEMENTERIO METROPOLITANO

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 43.856.000,00 3.653.204,80 2.532.240,62 6.969.600,34 1.425.276,14 712.638,07 118.773,01 118.773,01 237.546,02 418.081,00 12.532.928,23

SUPLENCIAS 4.498.000,00 374.683,40 259.714,03 714.822,65 146.180,50 73.090,25 12.181,71 12.181,71 24.363,42 42.879,61 1.285.413,88

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 4.797.000,00 399.590,10 276.978,25 762.339,77 155.897,70 77.948,85 12.991,48 12.991,48 25.982,95 45.729,99 1.370.860,47

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 44.458.000,00 3.703.351,40 2.567.000,03 7.065.270,25 1.444.840,54 722.420,27 120.403,38 120.403,38 240.806,76 423.819,89 12.704.964,50

QUINQUENIO 12.102.000,00 1.008.096,60 698.768,15 1.923.251,17 393.302,90 196.651,45 32.775,24 32.775,24 65.550,48 115.368,85 3.458.443,48

PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 109.711.000,00 9.138.926,30 6.334.701,07 17.435.284,19 3.565.497,79 1.782.748,89 297.124,82 297.124,82 594.249,63 1.045.879,35 31.352.610,56

TOTAL PROGRAMA No. 3  ADMINISTRACION CAMPOSANTOS
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 137.439.000,00 11.448.668,70 7.935.712,74 21.841.821,00 4.466.630,06 2.233.315,03 372.219,17 372.219,17 744.438,34 1.310.211,48 39.276.567,00

SUPLENCIAS 13.520.000,00 1.126.216,00 780.643,31 2.148.599,89 439.386,48 219.693,24 36.615,54 36.615,54 73.231,08 128.886,70 3.863.671,78

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 11.720.000,00 976.276,00 676.711,51 1.862.543,69 380.888,28 190.444,14 31.740,69 31.740,69 63.481,38 111.727,23 3.349.277,61

RECARGO FUNCIONES 98.000,00 8.163,40 5.658,51 15.574,17 3.184,90 1.592,45 265,41 265,41 530,82 934,24 28.005,90

ANTIGUEDAD 119.729.000,00 9.973.425,70 6.913.139,29 19.027.345,85 3.891.072,77 1.945.536,39 324.256,06 324.256,06 648.512,13 1.141.381,35 34.215.499,90

QUINQUENIO 32.565.000,00 2.712.664,50 1.880.299,52 5.175.233,38 1.058.329,94 529.164,97 88.194,16 88.194,16 176.388,32 310.443,45 9.306.247,90

PROFESIONAL 8.294.000,00 690.890,20 478.894,65 1.318.083,39 269.546,71 134.773,35 22.462,23 22.462,23 44.924,45 79.067,03 2.370.214,03

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 1.630.000,00 135.779,00 94.116,02 259.039,78 52.973,37 26.486,69 4.414,45 4.414,45 8.828,90 15.538,86 465.812,50

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 324.995.000,00 27.072.083,50 18.765.175,55 51.648.241,15 10.562.012,51 5.281.006,25 880.167,71 880.167,71 1.760.335,42 3.098.190,33 92.875.296,63
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
PROGRAMA No. 4 ACCION SOCIAL
GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 119.171.000,00 9.926.944,30 6.880.920,43 18.938.668,43 3.872.938,33 1.936.469,16 322.744,86 322.744,86 645.489,72 1.136.061,91 34.056.037,71

SUPLENCIAS 6.456.000,00 537.784,80 372.768,73 1.025.988,23 209.813,54 104.906,77 17.484,46 17.484,46 34.968,92 61.545,31 1.844.960,43

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 257.000,00 21.408,10 14.839,15 40.842,47 8.352,24 4.176,12 696,02 696,02 1.392,04 2.449,99 73.444,06

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 108.467.000,00 9.035.301,10 6.262.872,65 17.237.587,57 3.525.069,03 1.762.534,52 293.755,75 293.755,75 587.511,51 1.034.020,25 30.997.107,03

QUINQUENIO 30.889.000,00 2.573.053,70 1.783.527,46 4.908.883,28 1.003.861,61 501.930,81 83.655,13 83.655,13 167.310,27 294.466,07 8.827.289,77

PROFESIONAL 40.283.000,00 3.355.573,90 2.325.935,99 6.401.778,79 1.309.157,22 654.578,61 109.096,43 109.096,43 218.192,87 384.019,45 11.511.855,79

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 4.271.000,00 355.774,30 246.607,07 678.747,79 138.803,23 69.401,61 11.566,94 11.566,94 23.133,87 40.715,61 1.220.543,06

CARRERA 11.568.000,00 963.614,40 667.935,05 1.838.387,83 375.948,43 187.974,22 31.329,04 31.329,04 62.658,07 110.278,21 3.305.839,88

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 321.362.000,00 26.769.454,60 18.555.406,53 51.070.884,39 10.443.943,64 5.221.971,82 870.328,64 870.328,64 1.740.657,27 3.063.556,80 91.837.077,72

GESTION SOCIAL
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 196.242.000,00 16.346.958,60 11.330.991,49 31.186.800,23 6.377.668,76 3.188.834,38 531.472,40 531.472,40 1.062.944,79 1.870.782,84 56.080.967,28

SUPLENCIAS 12.718.000,00 1.059.409,40 734.335,92 2.021.145,96 413.322,28 206.661,14 34.443,52 34.443,52 68.887,05 121.241,20 3.634.480,60

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 838.000,00 69.805,40 48.386,03 133.175,05 27.234,16 13.617,08 2.269,51 2.269,51 4.539,03 7.988,69 239.479,06

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 121.225.000,00 10.098.042,50 6.999.518,17 19.265.090,33 3.939.691,28 1.969.845,64 328.307,61 328.307,61 656.615,21 1.155.642,77 34.643.018,61

QUINQUENIO 22.954.000,00 1.912.068,20 1.325.361,44 3.647.852,20 745.982,05 372.991,02 62.165,17 62.165,17 124.330,34 218.821,40 6.559.668,79

PROFESIONAL 72.799.000,00 6.064.156,70 4.203.406,25 11.569.225,09 2.365.894,70 1.182.947,35 197.157,89 197.157,89 394.315,78 693.995,78 20.804.100,74

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 17.176.000,00 1.430.760,80 991.740,35 2.729.611,81 558.202,82 279.101,41 46.516,90 46.516,90 93.033,80 163.739,50 4.908.463,50

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 443.952.000,00 36.981.201,60 25.633.739,65 70.552.900,67 14.427.996,05 7.213.998,02 1.202.333,00 1.202.333,00 2.404.666,01 4.232.212,17 126.870.178,58
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DE TALENTO HUMANO

DETALLE DE CARGAS SOCIALES
TOTAL PROGRAMA No.4  ACCION SOCIAL

COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 315.413.000,00 26.273.902,90 18.211.911,92 50.125.468,66 10.250.607,09 5.125.303,54 854.217,26 854.217,26 1.708.434,51 3.006.844,75 90.137.004,99

SUPLENCIAS 19.174.000,00 1.597.194,20 1.107.104,65 3.047.134,19 623.135,83 311.567,91 51.927,99 51.927,99 103.855,97 182.786,51 5.479.441,03

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 1.095.000,00 91.213,50 63.225,18 174.017,52 35.586,41 17.793,20 2.965,53 2.965,53 5.931,07 10.438,68 312.923,12

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTIGUEDAD 229.692.000,00 19.133.343,60 13.262.390,81 36.502.677,91 7.464.760,31 3.732.380,15 622.063,36 622.063,36 1.244.126,72 2.189.663,02 65.640.125,64

QUINQUENIO 53.843.000,00 4.485.121,90 3.108.888,90 8.556.735,48 1.749.843,66 874.921,83 145.820,30 145.820,30 291.640,61 513.287,47 15.386.958,56

PROFESIONAL 113.082.000,00 9.419.730,60 6.529.342,24 17.971.003,88 3.675.051,92 1.837.525,96 306.254,33 306.254,33 612.508,65 1.078.015,23 32.315.956,53

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 4.271.000,00 355.774,30 246.607,07 678.747,79 138.803,23 69.401,61 11.566,94 11.566,94 23.133,87 40.715,61 1.220.543,06

CARRERA 28.744.000,00 2.394.375,20 1.659.675,40 4.567.999,64 934.151,26 467.075,63 77.845,94 77.845,94 155.691,88 274.017,70 8.214.303,38

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 765.314.000,00 63.750.656,20 44.189.146,18 121.623.785,06 24.871.939,69 12.435.969,84 2.072.661,64 2.072.661,64 4.145.323,28 7.295.768,97 218.707.256,31

TOTAL GENERAL
COMPONENTE TOTAL ESCOLAR  8.33% 5.33% ASEJUPS 14.67% CCSS 3% PEN. LPT 1,5% FONDO LPT 0.25% POPULAR 0.25% POP. LPT 0.5% IMAS 0.88% INS TOTAL CARGAS

BASE 2.963.589.000,00 246.866.963,70 171.117.302,87 470.973.889,87 96.313.678,91 48.156.839,46 8.026.139,91 8.026.139,91 16.052.279,82 28.252.012,48 846.918.283,22

SUPLENCIAS 154.550.000,00 12.874.015,00 8.923.700,00 24.561.103,00 5.022.720,45 2.511.360,23 418.560,04 418.560,04 837.120,08 1.473.331,33 44.166.455,16

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 214.341.000,00 17.854.605,30 12.376.025,76 34.063.095,30 6.965.868,16 3.482.934,08 580.489,01 580.489,01 1.160.978,03 2.043.321,33 61.253.200,68

RECARGO FUNCIONES 14.007.000,00 1.166.783,10 808.762,64 2.225.993,98 455.213,49 227.606,75 37.934,46 37.934,46 75.868,92 133.529,29 4.002.843,98

ANTIGUEDAD 2.625.095.000,00 218.670.413,50 151.572.696,54 417.180.386,16 85.312.962,41 42.656.481,20 7.109.413,53 7.109.413,53 14.218.827,07 25.025.135,64 750.185.316,08

QUINQUENIO 696.396.000,00 58.009.786,80 40.209.828,44 110.671.328,92 22.632.173,60 11.316.086,80 1.886.014,47 1.886.014,47 3.772.028,93 6.638.770,92 199.012.246,56

PROFESIONAL 504.010.000,00 41.984.033,00 29.101.481,96 80.097.324,64 16.379.820,99 8.189.910,50 1.364.985,08 1.364.985,08 2.729.970,17 4.804.747,49 144.033.225,91

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 174.213.000,00 14.511.942,90 10.059.039,46 27.685.949,12 5.661.748,29 2.830.874,14 471.812,36 471.812,36 943.624,71 1.660.779,50 49.785.639,94

CARRERA 167.496.000,00 13.952.416,80 9.671.200,62 26.618.482,74 5.443.452,50 2.721.726,25 453.621,04 453.621,04 907.242,08 1.596.746,07 47.866.092,35

PELIGROSIDAD 29.302.000,00 2.440.856,60 1.691.894,26 4.656.677,06 952.285,70 476.142,85 79.357,14 79.357,14 158.714,28 279.337,14 8.373.765,57

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 34.192.000,00 2.848.193,60 1.974.242,32 5.433.796,40 1.111.205,81 555.602,90 92.600,48 92.600,48 185.200,97 325.953,70 9.771.203,07

EXTRAS ATENCION SORTEOS 68.409.000,00 5.698.469,70 3.949.928,14 10.871.565,80 2.223.224,09 1.111.612,05 185.268,67 185.268,67 370.537,35 652.145,73 19.549.550,51

REM. ATENCION SORTEOS 770.689.000,00 64.198.393,70 44.499.498,08 122.477.980,66 25.046.621,81 12.523.310,91 2.087.218,48 2.087.218,48 4.174.436,97 7.347.009,06 220.243.294,46

TOTAL 8.416.289.000,00 701.076.873,70 485.955.601,07 ############### 273.520.976,21 136.760.488,11 22.793.414,68 22.793.414,68 45.586.829,37 80.232.819,69 2.405.161.117,48

ELABORADO POR:MARIA SOLANO Q,  REVISADO POR: LAURA GALLARDO LORIA APROBADO POR:OLMAN BRENES BRENES, ENCARGADO

UNIDAD DE REMUNERACIONES  UNIDAD DE REMUNERACIONES DEPTO. DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
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DEPARTAMENTO DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
PRESUPUESTO ORDINARIO PERIODO  2023

PROGRAMA No. 1  ACTIVIDAD CENTRAL
JUNTA DIRECTIVA

COMPONENTE PRESUPUESTO
PREVISION 

ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 33.399.600,00 0,00 0,00 33.399.600,00 33.400.000,00 2.782.220,00 9.544.869,64 3.015.185,00 48.742.274,64

ANTIGUEDAD 21.244.572,00 7.187.874,00 0,00 28.432.446,00 28.433.000,00 2.368.468,90 8.125.427,50 2.566.789,08 41.493.685,47

QUINQUENIO 5.905.392,00 0,00 0,00 5.905.392,00 5.906.000,00 491.969,80 1.687.784,43 533.164,15 8.618.918,38

PROFESIONAL 737.220,00 0,00 0,00 737.220,00 738.000,00 61.475,40 210.901,61 66.622,95 1.076.999,96

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 1.350.162,00 0,00 75.000,00 1.425.162,00 1.426.000,00 118.785,80 407.514,49 128.732,15 2.081.032,44

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 956.412,84 0,00 0,00 956.412,84 957.000,00 79.718,10 273.486,23 86.393,18 1.396.597,51

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 167.524,50 0,00 0,00 167.524,50 168.000,00 13.994,40 48.010,12 15.166,20 245.170,72

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 1.722.833,00 0,00 0,00 1.722.833,00 1.723.000,00 143.525,90 492.389,53 155.543,83 2.514.459,26

RECARGO FUNCIONES 30.500,00 0,00 0,00 30.500,00 31.000,00 2.582,30 8.859,01 2.798,53 45.239,84

TOTAL 65.514.216,34 7.187.874,00 75.000,00 72.777.090,34 72.782.000,00 6.062.740,60 20.799.242,57 6.570.395,05 106.214.378,22

COMUNICACIÓN Y RELACIONES PUBLICAS
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 31.719.600,00 0,00 0,00 31.719.600,00 31.720.000,00 2.642.276,00 9.064.768,41 2.863.523,00 46.290.567,41

ANTIGUEDAD 16.191.696,00 1.088.926,00 0,00 17.280.622,00 17.281.000,00 1.439.507,30 4.938.469,83 1.560.042,28 25.219.019,40

QUINQUENIO 2.279.424,00 0,00 0,00 2.279.424,00 2.280.000,00 189.924,00 651.565,95 205.827,00 3.327.316,95

PROFESIONAL 15.048.000,00 0,00 0,00 15.048.000,00 15.048.000,00 1.253.498,40 4.300.335,28 1.358.458,20 21.960.291,88

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 2.550.306,00 0,00 75.000,00 2.625.306,00 2.626.000,00 218.745,80 750.443,94 237.062,15 3.832.251,89

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 67.789.026,00 1.088.926,00 75.000,00 68.952.952,00 68.955.000,00 5.743.951,50 19.705.583,41 6.224.912,63 100.629.447,53 1



ASESORIA JURIDICA
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 71.836.200,00 0,00 0,00 71.836.200,00 71.837.000,00 5.984.022,10 20.529.185,63 6.485.085,18 104.835.292,90

ANTIGUEDAD 95.382.408,00 7.729.920,00 0,00 103.112.328,00 103.113.000,00 8.589.312,90 29.467.070,14 9.308.526,08 150.477.909,12

QUINQUENIO 29.615.136,00 0,00 0,00 29.615.136,00 29.616.000,00 2.467.012,80 8.463.498,78 2.673.584,40 43.220.095,98

PROFESIONAL 33.561.330,00 0,00 0,00 33.561.330,00 33.562.000,00 2.795.714,60 9.591.165,11 3.029.809,55 48.978.689,26

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 11.278.626,00 0,00 75.000,00 11.353.626,00 11.354.000,00 945.788,20 3.244.684,13 1.024.982,35 16.569.454,68

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 2.625.122,00 0,00 0,00 2.625.122,00 2.626.000,00 218.745,80 750.443,94 237.062,15 3.832.251,89

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 244.298.822,00 7.729.920,00 75.000,00 252.103.742,00 252.108.000,00 21.000.596,40 72.046.047,73 22.759.049,70 367.913.693,83

AUDITORIA INTERNA
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 248.877.000,00 0,00 0,00 248.877.000,00 248.877.000,00 20.731.454,10 71.122.710,19 22.467.371,18 363.198.535,47

ANTIGUEDAD 257.173.860,00 26.810.142,00 0,00 283.984.002,00 283.985.000,00 23.655.950,50 81.155.682,74 25.636.745,88 414.433.379,12

QUINQUENIO 85.264.080,00 0,00 0,00 85.264.080,00 85.265.000,00 7.102.574,50 24.366.566,15 7.697.297,88 124.431.438,53

PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 136.664.790,00 0,00 0,00 136.664.790,00 136.665.000,00 11.384.194,50 39.055.377,51 12.337.432,88 199.442.004,88

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 33.153.690,00 0,00 100.000,00 33.253.690,00 33.254.000,00 2.770.058,20 9.503.146,55 3.002.004,85 48.529.209,60

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 1.117.503,82 0,00 0,00 1.117.503,82 1.118.000,00 93.129,40 319.495,94 100.927,45 1.631.552,79

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS53.417.580,44 0,00 0,00 53.417.580,44 53.418.000,00 4.449.719,40 15.265.504,38 4.822.309,95 77.955.533,73

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 9.337.956,00 0,00 0,00 9.337.956,00 9.338.000,00 777.855,40 2.668.562,65 842.987,95 13.627.406,00

RECARGO FUNCIONES 2.019.013,00 0,00 0,00 2.019.013,00 2.020.000,00 168.266,00 577.264,57 182.355,50 2.947.886,07

TOTAL 827.025.473,26 26.810.142,00 100.000,00 853.935.615,26 853.940.000,00 71.133.202,00 244.034.310,69 77.089.433,50 1.246.196.946,19
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PLANIFICACION INSTITUCIONAL
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 53.421.000,00 0,00 0,00 53.421.000,00 53.421.000,00 4.449.969,30 15.266.361,70 4.822.580,78 77.959.911,78

ANTIGUEDAD 46.346.052,00 7.187.874,00 0,00 53.533.926,00 53.534.000,00 4.459.382,20 15.298.654,22 4.832.781,85 78.124.818,27

QUINQUENIO 16.863.552,00 0,00 0,00 16.863.552,00 16.864.000,00 1.404.771,20 4.819.301,84 1.522.397,60 24.610.470,64

PROFESIONAL 24.559.740,00 0,00 0,00 24.559.740,00 24.560.000,00 2.045.848,00 7.018.622,70 2.217.154,00 35.841.624,70

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 5.050.326,00 0,00 75.000,00 5.125.326,00 5.126.000,00 426.995,80 1.464.880,29 462.749,65 7.480.625,74

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 3.940.221,50 0,00 0,00 3.940.221,50 3.941.000,00 328.285,30 1.126.237,46 355.773,78 5.751.296,54

RECARGO FUNCIONES 597.610,00 0,00 0,00 597.610,00 598.000,00 49.813,40 170.893,17 53.984,45 872.691,02

TOTAL 150.778.501,50 7.187.874,00 75.000,00 158.041.375,50 158.044.000,00 13.165.065,20 45.164.951,40 14.267.422,10 230.641.438,70

CONTRALORIA DE SERVICIOS
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 31.705.800,00 0,00 0,00 31.705.800,00 31.706.000,00 2.641.109,80 9.060.767,57 2.862.259,15 46.270.136,52

ANTIGUEDAD 35.925.780,00 4.650.528,00 0,00 40.576.308,00 40.577.000,00 3.380.064,10 11.595.873,51 3.663.088,68 59.216.026,28

QUINQUENIO 12.945.600,00 0,00 0,00 12.945.600,00 12.946.000,00 1.078.401,80 3.699.637,19 1.168.700,15 18.892.739,14

PROFESIONAL 9.092.820,00 0,00 0,00 9.092.820,00 9.093.000,00 757.446,90 2.598.547,89 820.870,58 13.269.865,37

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 3.641.346,00 0,00 25.000,00 3.666.346,00 3.667.000,00 305.461,10 1.047.935,24 331.038,43 5.351.434,76

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 6.175.851,50 0,00 0,00 6.175.851,50 6.176.000,00 514.460,80 1.764.943,56 557.538,40 9.012.942,76

RECARGO FUNCIONES 1.196.780,00 0,00 0,00 1.196.780,00 1.197.000,00 99.710,10 342.072,12 108.059,18 1.746.841,40

TOTAL 100.683.977,50 4.650.528,00 25.000,00 105.359.505,50 105.362.000,00 8.776.654,60 30.109.777,08 9.511.554,55 153.759.986,23
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GERENCIA GENERAL
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 126.327.732,00 0,00 0,00 126.327.732,00 126.328.000,00 10.523.122,40 36.101.326,09 11.404.260,20 184.356.708,69

ANTIGUEDAD 44.600.196,00 9.568.572,00 0,00 54.168.768,00 54.169.000,00 4.512.277,70 15.480.121,06 4.890.106,48 79.051.505,23

QUINQUENIO 7.579.248,00 0,00 0,00 7.579.248,00 7.580.000,00 631.414,00 2.166.171,01 684.284,50 11.061.869,51

PROFESIONAL 35.443.680,00 0,00 0,00 35.443.680,00 35.444.000,00 2.952.485,20 10.128.992,80 3.199.707,10 51.725.185,10

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 8.929.860,00 0,00 75.000,00 9.004.860,00 9.005.000,00 750.116,50 2.573.399,73 812.926,38 13.141.442,61

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 466.378,02 0,00 0,00 466.378,02 467.000,00 38.901,10 133.456,71 42.158,43 681.516,24

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS10.990.816,00 0,00 0,00 10.990.816,00 10.991.000,00 915.550,30 3.140.947,97 992.212,53 16.039.710,79

REM. ATENCION SORTEOS 146.988.589,58 0,00 0,00 146.988.589,58 146.989.000,00 12.244.183,70 42.005.713,86 13.269.431,98 214.508.329,54

SUPLENCIAS 4.823.150,25 0,00 0,00 4.823.150,25 4.824.000,00 401.839,20 1.378.576,38 435.486,60 7.039.902,18

RECARGO FUNCIONES 393.122,50 0,00 0,00 393.122,50 394.000,00 32.820,20 112.595,17 35.568,35 574.983,72

TOTAL 386.542.772,35 9.568.572,00 75.000,00 396.186.344,35 396.191.000,00 33.002.710,30 113.221.300,78 35.766.142,53 578.181.153,60

TECNOLOGIA DE LA INFORMACION
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 98.340.000,00 0,00 0,00 98.340.000,00 98.340.000,00 8.191.722,00 28.103.068,26 8.877.643,50 143.512.433,76

ANTIGUEDAD 77.364.084,00 10.972.416,00 0,00 88.336.500,00 88.337.000,00 7.358.472,10 25.244.465,54 7.974.622,68 128.914.560,31

QUINQUENIO 24.101.376,00 0,00 0,00 24.101.376,00 24.102.000,00 2.007.696,60 6.887.737,96 2.175.808,05 35.173.242,61

PROFESIONAL 41.413.650,00 0,00 0,00 41.413.650,00 41.414.000,00 3.449.786,20 11.835.066,80 3.738.648,85 60.437.501,85

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 10.555.812,00 0,00 75.000,00 10.630.812,00 10.631.000,00 885.562,30 3.038.069,13 959.713,53 15.514.344,96

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 6.467.651,31 0,00 0,00 6.467.651,31 6.468.000,00 538.784,40 1.848.389,72 583.898,70 9.439.072,82

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 80.491.209,00 0,00 0,00 80.491.209,00 80.492.000,00 6.704.983,60 23.002.564,27 7.266.415,30 117.465.963,17

SUPLENCIAS 4.678.700,00 0,00 0,00 4.678.700,00 4.679.000,00 389.760,70 1.337.139,07 422.396,73 6.828.296,50

RECARGO FUNCIONES 1.182.765,00 0,00 0,00 1.182.765,00 1.183.000,00 98.543,90 338.071,28 106.795,33 1.726.410,51

TOTAL 344.595.247,31 10.972.416,00 75.000,00 355.642.663,31 355.646.000,00 29.625.311,80 101.634.572,05 32.105.942,65 519.011.826,50
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GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 59.578.200,00 0,00 0,00 59.578.200,00 59.579.000,00 4.962.930,70 17.026.161,32 5.378.494,23 86.946.586,24

ANTIGUEDAD 52.550.424,00 6.684.942,00 0,00 59.235.366,00 59.236.000,00 4.934.358,80 16.928.140,65 5.347.529,90 86.446.029,35

QUINQUENIO 15.747.024,00 0,00 0,00 15.747.024,00 15.748.000,00 1.311.808,40 4.500.377,46 1.421.650,70 22.981.836,56

PROFESIONAL 9.942.060,00 0,00 0,00 9.942.060,00 9.943.000,00 828.251,90 2.841.456,25 897.604,33 14.510.312,48

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 9.223.110,00 0,00 0,00 9.223.110,00 9.224.000,00 768.359,20 2.635.984,36 832.696,60 13.461.040,16

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 5.466.024,00 0,00 25.000,00 5.491.024,00 5.492.000,00 457.483,60 1.569.473,77 495.790,30 8.014.747,67

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 4.429.638,00 0,00 0,00 4.429.638,00 4.430.000,00 369.019,00 1.265.981,21 399.918,25 6.464.918,46

RECARGO FUNCIONES 729.597,50 0,00 0,00 729.597,50 730.000,00 60.809,00 208.615,41 65.900,75 1.065.325,16

TOTAL 157.666.077,50 6.684.942,00 25.000,00 164.376.019,50 164.382.000,00 13.693.020,60 46.976.190,43 14.839.585,05 239.890.796,08

DESARROLLO DE TALENTO HUMANO
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 107.663.436,00 0,00 0,00 107.663.436,00 107.664.000,00 8.968.411,20 30.767.630,07 9.719.367,60 157.119.408,87

ANTIGUEDAD 63.494.124,00 12.912.528,00 0,00 76.406.652,00 76.407.000,00 6.364.703,10 21.835.175,28 6.897.641,93 111.504.520,30

QUINQUENIO 16.328.112,00 0,00 0,00 16.328.112,00 16.329.000,00 1.360.205,70 4.666.412,46 1.474.100,48 23.829.718,64

PROFESIONAL 25.095.423,60 0,00 0,00 25.095.423,60 25.096.000,00 2.090.496,80 7.171.797,86 2.265.541,40 36.623.836,06

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 6.606.990,00 0,00 75.000,00 6.681.990,00 6.682.000,00 556.610,60 1.909.545,48 603.217,55 9.751.373,63

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 4.934.384,34 0,00 0,00 4.934.384,34 4.935.000,00 411.085,50 1.410.297,35 445.507,13 7.201.889,98

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 9.208.200,00 0,00 0,00 9.208.200,00 9.209.000,00 767.109,70 2.631.697,74 831.342,48 13.439.149,91

RECARGO FUNCIONES 1.394.800,00 0,00 0,00 1.394.800,00 1.395.000,00 116.203,50 398.655,48 125.933,63 2.035.792,61

TOTAL 234.725.469,94 12.912.528,00 75.000,00 247.712.997,94 247.717.000,00 20.634.826,10 70.791.211,73 22.362.652,18 361.505.690,00
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RECURSOS MATERIALES
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 109.047.000,00 0,00 0,00 109.047.000,00 109.047.000,00 9.083.615,10 31.162.856,26 9.844.217,93 159.137.689,29

ANTIGUEDAD 70.202.748,00 14.946.972,00 0,00 85.149.720,00 85.150.000,00 7.092.995,00 24.333.702,08 7.686.916,25 124.263.613,33

QUINQUENIO 22.210.704,00 0,00 0,00 22.210.704,00 22.211.000,00 1.850.176,30 6.347.338,31 2.005.098,03 32.413.612,63

PROFESIONAL 14.264.430,00 0,00 0,00 14.264.430,00 14.265.000,00 1.188.274,50 4.076.573,81 1.287.772,88 20.817.621,19

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 9.660.450,00 0,00 0,00 9.660.450,00 9.661.000,00 804.761,30 2.760.867,83 872.146,78 14.098.775,91

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 4.691.472,00 0,00 75.000,00 4.766.472,00 4.767.000,00 397.091,10 1.362.287,23 430.340,93 6.956.719,26

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 101.644,84 0,00 0,00 101.644,84 102.000,00 8.496,60 29.149,00 9.208,05 148.853,65

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 2.314.912,00 0,00 0,00 2.314.912,00 2.315.000,00 192.839,50 661.568,06 208.986,63 3.378.394,19

RECARGO FUNCIONES 815.922,50 0,00 0,00 815.922,50 816.000,00 67.972,80 233.192,02 73.664,40 1.190.829,22

TOTAL 233.309.283,34 14.946.972,00 75.000,00 248.331.255,34 248.334.000,00 20.686.222,20 70.967.534,62 22.418.351,85 362.406.108,67

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 333.430.800,00 0,00 0,00 333.430.800,00 333.431.000,00 27.774.802,30 95.286.090,65 30.100.483,53 486.592.376,47

ANTIGUEDAD 238.184.220,00 40.285.464,00 0,00 278.469.684,00 278.470.000,00 23.196.551,00 79.579.636,15 25.138.879,25 406.385.066,40

QUINQUENIO 61.409.136,00 0,00 0,00 61.409.136,00 61.410.000,00 5.115.453,00 17.549.414,50 5.543.787,75 89.618.655,25

PROFESIONAL 22.915.860,00 0,00 0,00 22.915.860,00 22.916.000,00 1.908.902,80 6.548.809,36 2.068.741,90 33.442.454,06

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 24.147.504,00 0,00 0,00 24.147.504,00 24.148.000,00 2.011.528,40 6.900.883,59 2.179.960,70 35.240.372,69

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 5.984.196,00 0,00 25.000,00 6.009.196,00 6.010.000,00 500.633,00 1.717.504,99 542.552,75 8.770.690,74

EXTRAS (DEPARTAMENTOS)120.716.350,05 0,00 0,00 120.716.350,05 120.717.000,00 10.055.726,10 34.497.845,15 10.897.727,18 176.168.298,42

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 4.207.150,00 0,00 0,00 4.207.150,00 4.208.000,00 350.526,40 1.202.539,26 379.877,20 6.140.942,86

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 810.995.216,05 40.285.464,00 25.000,00 851.305.680,05 851.310.000,00 70.914.123,00 243.282.723,65 76.852.010,25 1.242.358.856,90
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TESORERIA
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 95.180.400,00 0,00 0,00 95.180.400,00 95.181.000,00 7.928.577,30 27.200.306,49 8.592.464,78 138.902.348,57

ANTIGUEDAD 68.690.688,00 3.838.046,00 0,00 72.528.734,00 72.529.000,00 6.041.665,70 20.726.941,61 6.547.555,48 105.845.162,79

QUINQUENIO 22.247.616,00 0,00 0,00 22.247.616,00 22.248.000,00 1.853.258,40 6.357.911,97 2.008.438,20 32.467.608,57

PROFESIONAL 8.568.780,00 0,00 0,00 8.568.780,00 8.569.000,00 713.797,70 2.448.802,03 773.566,48 12.505.166,21

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 6.924.450,00 0,00 0,00 6.924.450,00 6.925.000,00 576.852,50 1.978.988,69 625.154,38 10.105.995,56

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 4.118.532,00 0,00 25.000,00 4.143.532,00 4.144.000,00 345.195,20 1.184.249,69 374.099,60 6.047.544,49

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 1.505.470,30 0,00 0,00 1.505.470,30 1.506.000,00 125.449,80 430.376,46 135.954,15 2.197.780,41

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 5.919.100,00 0,00 0,00 5.919.100,00 5.920.000,00 493.136,00 1.691.785,28 534.428,00 8.639.349,28

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 2.524.233,00 0,00 0,00 2.524.233,00 2.525.000,00 210.332,50 721.580,71 227.944,38 3.684.857,59

RECARGO FUNCIONES 494.660,00 0,00 0,00 494.660,00 495.000,00 41.233,50 141.458,40 44.686,13 722.378,02

TOTAL 216.173.929,30 3.838.046,00 25.000,00 220.036.975,30 220.042.000,00 18.329.498,60 62.882.401,33 19.864.291,55 321.118.191,48

CONTABLE-PRESUPUESTARIO
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 149.667.000,00 0,00 0,00 149.667.000,00 149.667.000,00 12.467.261,10 42.771.018,08 13.511.188,43 218.416.467,60

ANTIGUEDAD 114.460.200,00 19.312.212,00 0,00 133.772.412,00 133.773.000,00 11.143.290,90 38.228.917,54 12.076.357,58 195.221.566,01

QUINQUENIO 36.802.320,00 0,00 0,00 36.802.320,00 36.803.000,00 3.065.689,90 10.517.360,40 3.322.390,83 53.708.441,12

PROFESIONAL 16.842.900,00 0,00 0,00 16.842.900,00 16.843.000,00 1.403.021,90 4.813.300,58 1.520.501,83 24.579.824,30

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 3.195.900,00 0,00 0,00 3.195.900,00 3.196.000,00 266.226,80 913.335,43 288.518,90 4.664.081,13

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 5.765.844,00 0,00 25.000,00 5.790.844,00 5.791.000,00 482.390,30 1.654.920,36 522.782,53 8.451.093,19

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 20.014.268,62 0,00 0,00 20.014.268,62 20.015.000,00 1.667.249,50 5.719.777,42 1.806.854,13 29.208.881,04

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 7.341.118,50 0,00 0,00 7.341.118,50 7.342.000,00 611.588,60 2.098.156,67 662.799,05 10.714.544,32

RECARGO FUNCIONES 444.800,00 0,00 0,00 444.800,00 445.000,00 37.068,50 127.169,67 40.172,38 649.410,55

TOTAL 354.534.351,12 19.312.212,00 25.000,00 373.871.563,12 373.875.000,00 31.143.787,50 106.843.956,14 33.751.565,63 545.614.309,27
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TOTAL PROGRAMA No. 1   ACTIVIDAD CENTRAL 1734302000

COMPONENTE PRESUPUESTO
PREVISION 

ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 1.550.193.768,00 0,00 0,00 1.550.193.768,00 1.550.198.000,00 129.131.493,40 443.007.120,36 139.944.124,45 2.262.280.738,21

ANTIGUEDAD 1.201.811.052,00 173.176.416,00 0,00 1.374.987.468,00 1.374.994.000,00 114.537.000,20 392.938.277,85 124.127.583,35 2.006.596.861,40

QUINQUENIO 359.298.720,00 0,00 0,00 359.298.720,00 359.308.000,00 29.930.356,40 102.681.078,42 32.436.529,70 524.355.964,52

PROFESIONAL 257.485.893,60 0,00 0,00 257.485.893,60 257.491.000,00 21.449.000,30 73.584.372,08 23.245.000,03 375.769.372,40

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 165.668.700,00 0,00 0,00 165.668.700,00 165.671.000,00 13.800.394,30 47.344.553,82 14.955.949,53 241.771.897,64

PELIGROSIDAD 24.147.504,00 0,00 0,00 24.147.504,00 24.148.000,00 2.011.528,40 6.900.883,59 2.179.960,70 35.240.372,69

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 109.143.186,00 0,00 825.000,00 109.968.186,00 109.975.000,00 9.160.917,50 31.428.055,04 9.927.993,13 160.491.965,66

EXTRAS (DEPARTAMENTOS)156.280.064,14 0,00 0,00 156.280.064,14 156.285.000,00 13.018.540,50 44.662.273,98 14.108.628,38 228.074.442,86

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 6.086.624,50 0,00 0,00 6.086.624,50 6.088.000,00 507.130,40 1.739.795,40 549.594,20 8.884.520,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS64.408.396,44 0,00 0,00 64.408.396,44 64.409.000,00 5.365.269,70 18.406.452,35 5.814.522,48 93.995.244,52

REM. ATENCION SORTEOS 227.479.798,58 0,00 0,00 227.479.798,58 227.481.000,00 18.949.167,30 65.008.278,13 20.535.847,28 331.974.292,71

SUPLENCIAS 63.329.085,75 0,00 0,00 63.329.085,75 63.336.000,00 5.275.888,80 18.099.816,27 5.717.657,40 92.429.362,47

RECARGO FUNCIONES 9.299.570,50 0,00 0,00 9.299.570,50 9.304.000,00 775.023,20 2.658.846,32 839.918,60 13.577.788,12

TOTAL 4.194.632.363,51 173.176.416,00 825.000,00 4.368.633.779,51 4.368.688.000,00 363.911.710,40 1.248.459.803,60 394.383.309,20 6.375.442.823,20

PROGRAMA No. 2  ADMINISTRACION DE LOTERIAS
PRODUCCION Y COMERCIALIZACION

COMPONENTE PRESUPUESTO
PREVISION 

ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 44.500.800,00 0,00 44.500.800,00 44.501.000,00 3.706.933,30 12.717.252,80 4.017.327,78 64.942.513,88

ANTIGUEDAD 32.301.096,00 4.783.182,00 0,00 37.084.278,00 37.085.000,00 3.089.180,50 10.597.948,82 3.347.848,38 54.119.977,69

QUINQUENIO 11.774.112,00 0,00 0,00 11.774.112,00 11.775.000,00 980.857,50 3.364.995,21 1.062.988,13 17.183.840,83

PROFESIONAL 5.654.970,00 0,00 0,00 5.654.970,00 5.655.000,00 471.061,50 1.616.055,02 510.505,13 8.252.621,65

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 4.270.320,00 0,00 0,00 4.270.320,00 4.271.000,00 355.774,30 1.220.543,06 385.564,53 6.232.881,89

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 3.639.084,00 0,00 25.000,00 3.664.084,00 3.665.000,00 305.294,50 1.047.363,69 330.857,88 5.348.516,06

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 166.600,00 571.549,08 180.550,00 2.918.699,08

REM. ATENCION SORTEOS 56.063.737,63 0,00 0,00 56.063.737,63 56.064.000,00 4.670.131,20 16.021.663,81 5.061.177,60 81.816.972,61

SUPLENCIAS 6.980.519,83 0,00 0,00 6.980.519,83 6.981.000,00 581.517,30 1.994.992,06 630.209,78 10.187.719,14

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 167.184.639,46 4.783.182,00 25.000,00 171.992.821,46 171.997.000,00 14.327.350,10 49.152.363,56 15.527.029,18 251.003.742,83
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PRODUCCION
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 232.597.800,00 0,00 0,00 232.597.800,00 232.598.000,00 19.375.413,40 66.470.586,45 20.997.784,45 339.441.784,30

ANTIGUEDAD 210.848.088,00 30.890.976,00 0,00 241.739.064,00 241.740.000,00 20.136.942,00 69.083.137,30 21.823.078,50 352.783.157,80

QUINQUENIO 70.622.928,00 0,00 0,00 70.622.928,00 70.623.000,00 5.882.895,90 20.182.255,34 6.375.491,33 103.063.642,56

PROFESIONAL 21.895.830,00 0,00 0,00 21.895.830,00 21.896.000,00 1.823.936,80 6.257.319,33 1.976.661,40 31.953.917,53

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 2.918.532,00 0,00 25.000,00 2.943.532,00 2.944.000,00 245.235,20 841.320,25 265.769,60 4.296.325,05

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 2.423.101,44 0,00 0,00 2.423.101,44 2.424.000,00 201.919,20 692.717,48 218.826,60 3.537.463,28

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 13.380.221,50 0,00 0,00 13.380.221,50 13.381.000,00 1.114.637,30 3.823.949,12 1.207.969,78 19.527.556,19

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 554.686.500,94 30.890.976,00 25.000,00 585.602.476,94 585.606.000,00 48.780.979,80 167.351.285,27 52.865.581,65 854.603.846,72

MERCADEO
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 90.808.800,00 0,00 0,00 90.808.800,00 90.809.000,00 7.564.389,70 25.950.900,20 8.197.782,48 132.522.072,38

ANTIGUEDAD 50.993.316,00 10.406.244,00 0,00 61.399.560,00 61.400.000,00 5.114.620,00 17.546.556,76 5.542.885,00 89.604.061,76

QUINQUENIO 15.789.456,00 0,00 0,00 15.789.456,00 15.790.000,00 1.315.307,00 4.512.379,99 1.425.442,25 23.043.129,24

PROFESIONAL 22.836.120,00 0,00 0,00 22.836.120,00 22.837.000,00 1.902.322,10 6.526.233,17 2.061.610,18 33.327.165,44

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 4.855.056,00 0,00 50.000,00 4.905.056,00 4.906.000,00 408.669,80 1.402.009,89 442.889,15 7.159.568,84

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 2.314.231,15 0,00 0,00 2.314.231,15 2.315.000,00 192.839,50 661.568,06 208.986,63 3.378.394,19

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 10.034.600,00 0,00 0,00 10.034.600,00 10.035.000,00 835.915,50 2.867.747,51 905.909,63 14.644.572,63

RECARGO FUNCIONES 1.869.910,00 0,00 0,00 1.869.910,00 1.870.000,00 155.771,00 534.398,39 168.814,25 2.728.983,64

TOTAL 199.501.489,15 10.406.244,00 50.000,00 209.957.733,15 209.962.000,00 17.489.834,60 60.001.793,97 18.954.319,55 306.407.948,12
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VENTAS
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 139.128.600,00 0,00 0,00 139.128.600,00 139.129.000,00 11.589.445,70 39.759.525,98 12.559.870,48 203.037.842,15

ANTIGUEDAD 132.692.724,00 14.965.632,00 0,00 147.658.356,00 147.659.000,00 12.299.994,70 42.197.182,80 13.329.916,23 215.486.093,73

QUINQUENIO 41.240.880,00 0,00 0,00 41.240.880,00 41.241.000,00 3.435.375,30 11.785.627,80 3.723.031,28 60.185.034,38

PROFESIONAL 22.066.620,00 0,00 22.066.620,00 22.067.000,00 1.838.181,10 6.306.186,77 1.992.098,43 32.203.466,30

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 5.153.220,00 0,00 5.153.220,00 5.154.000,00 429.328,20 1.472.881,98 465.277,35 7.521.487,53

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 4.033.962,00 0,00 25.000,00 4.058.962,00 4.059.000,00 338.114,70 1.159.958,86 366.426,23 5.923.499,78

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 26.145.339,04 0,00 0,00 26.145.339,04 26.146.000,00 2.177.961,80 7.471.861,12 2.360.330,15 38.156.153,07

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 370.461.345,04 14.965.632,00 25.000,00 385.451.977,04 385.455.000,00 32.108.401,50 110.153.225,32 34.796.950,13 562.513.576,94

SORTEOS
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 54.865.800,00 0,00 0,00 54.865.800,00 54.866.000,00 4.570.337,80 15.679.305,91 4.953.028,15 80.068.671,86

ANTIGUEDAD 32.127.840,00 5.702.526,00 0,00 37.830.366,00 37.831.000,00 3.151.322,30 10.811.136,62 3.415.193,53 55.208.652,45

QUINQUENIO 10.551.744,00 0,00 0,00 10.551.744,00 10.552.000,00 878.981,60 3.015.492,95 952.581,80 15.399.056,35

PROFESIONAL 9.234.060,00 0,00 0,00 9.234.060,00 9.235.000,00 769.275,50 2.639.127,88 833.689,63 13.477.093,00

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 1.895.610,00 0,00 0,00 1.895.610,00 1.896.000,00 157.936,80 541.828,53 171.161,40 2.766.926,73

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 867.262,15 0,00 0,00 867.262,15 868.000,00 72.304,40 248.052,30 78.358,70 1.266.715,40

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 88.276.530,85 0,00 0,00 88.276.530,85 88.277.000,00 7.353.474,10 25.227.319,07 7.969.206,18 128.826.999,34

SUPLENCIAS 6.245.810,00 0,00 0,00 6.245.810,00 6.246.000,00 520.291,80 1.784.947,78 563.857,65 9.115.097,23

RECARGO FUNCIONES 841.470,00 0,00 841.470,00 842.000,00 70.138,60 240.622,16 76.011,55 1.228.772,31

TOTAL 204.906.127,00 5.702.526,00 0,00 210.608.653,00 210.613.000,00 17.544.062,90 60.187.833,19 19.013.088,58 307.357.984,67
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GERENCIA DE OPERACIONES
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 114.973.800,00 0,00 0,00 114.973.800,00 114.974.000,00 9.577.334,20 32.856.641,96 10.379.277,85 167.787.254,01

ANTIGUEDAD 78.820.056,00 16.336.086,00 0,00 95.156.142,00 95.157.000,00 7.926.578,10 27.193.447,90 8.590.298,18 138.867.324,18

QUINQUENIO 23.549.952,00 0,00 0,00 23.549.952,00 23.550.000,00 1.961.715,00 6.729.990,42 2.125.976,25 34.367.681,67

PROFESIONAL 5.016.000,00 0,00 0,00 5.016.000,00 5.016.000,00 417.832,80 1.433.445,09 452.819,40 7.320.097,29

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 6.070.108,70 0,00 0,00 6.070.108,70 6.071.000,00 505.714,30 1.734.937,23 548.059,53 8.859.711,06

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 3.589.508,49 0,00 3.589.508,49 3.590.000,00 299.047,00 1.025.930,60 324.087,25 5.239.064,85

EXTRAS ATENCION SORTEOS 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 166.600,00 571.549,08 180.550,00 2.918.699,08

REM. ATENCION SORTEOS 49.217.763,00 0,00 0,00 49.217.763,00 49.218.000,00 4.099.859,40 14.065.251,31 4.443.154,95 71.826.265,66

SUPLENCIAS 3.435.741,67 0,00 0,00 3.435.741,67 3.436.000,00 286.218,80 981.921,32 310.184,90 5.014.325,02

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 286.672.929,86 16.336.086,00 0,00 303.009.015,86 303.012.000,00 25.240.899,60 86.593.114,91 27.354.408,30 442.200.422,81

ADMINISTRACION DE LOTERIAS
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 135.878.400,00 0,00 0,00 135.878.400,00 135.879.000,00 11.318.720,70 38.830.758,72 12.266.476,73 198.294.956,15

ANTIGUEDAD 133.740.792,00 16.729.164,00 0,00 150.469.956,00 150.470.000,00 12.534.151,00 43.000.495,03 13.583.679,25 219.588.325,28

QUINQUENIO 42.290.784,00 0,00 0,00 42.290.784,00 42.291.000,00 3.522.840,30 12.085.691,07 3.817.820,03 61.717.351,40

PROFESIONAL 24.726.240,00 0,00 0,00 24.726.240,00 24.727.000,00 2.059.759,10 7.066.347,05 2.232.229,93 36.085.336,08

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 5.302.368,00 0,00 25.000,00 5.327.368,00 5.328.000,00 443.822,40 1.522.606,75 480.985,20 7.775.414,35

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 278.414,29 0,00 0,00 278.414,29 279.000,00 23.240,70 79.731,10 25.186,73 407.158,52

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 2.535.665,00 0,00 0,00 2.535.665,00 2.536.000,00 211.248,80 724.724,23 228.937,40 3.700.910,43

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 8.510.240,50 0,00 0,00 8.510.240,50 8.511.000,00 708.966,30 2.432.227,11 768.330,53 12.420.523,93

RECARGO FUNCIONES 198.012,50 0,00 0,00 198.012,50 199.000,00 16.576,70 56.869,13 17.964,73 290.410,56

TOTAL 353.460.916,29 16.729.164,00 25.000,00 370.215.080,29 370.220.000,00 30.839.326,00 105.799.450,20 33.421.610,50 540.280.386,70
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PLATAFORMA SERVICIO AL CLIENTE SAN JOSE
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 147.783.000,00 0,00 0,00 147.783.000,00 147.783.000,00 12.310.323,90 42.232.618,84 13.341.110,33 215.667.053,07

ANTIGUEDAD 113.436.744,00 15.901.116,00 0,00 129.337.860,00 129.338.000,00 10.773.855,40 36.961.507,45 11.675.987,95 188.749.350,80

QUINQUENIO 34.857.504,00 0,00 0,00 34.857.504,00 34.858.000,00 2.903.671,40 9.961.528,92 3.146.805,95 50.870.006,27

PROFESIONAL 13.709.850,00 0,00 0,00 13.709.850,00 13.710.000,00 1.142.043,00 3.917.968,94 1.237.670,25 20.007.682,19

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 4.323.246,00 0,00 25.000,00 4.348.246,00 4.349.000,00 362.271,70 1.242.833,47 392.605,98 6.346.711,15

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 8.232.400,88 0,00 0,00 8.232.400,88 8.233.000,00 685.808,90 2.352.781,79 743.234,08 12.014.824,76

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 21.977.512,70 0,00 0,00 21.977.512,70 21.978.000,00 1.830.767,40 6.280.752,84 1.984.063,95 32.073.584,19

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 349.648.544,65 0,00 0,00 349.648.544,65 349.649.000,00 29.125.761,70 99.920.782,14 31.564.563,48 510.260.107,31

SUPLENCIAS 9.929.226,00 0,00 0,00 9.929.226,00 9.930.000,00 827.169,00 2.837.741,18 896.430,75 14.491.340,93

RECARGO FUNCIONES 598.032,50 0,00 598.032,50 599.000,00 49.896,70 171.178,95 54.074,73 874.150,37

TOTAL 704.496.060,73 15.901.116,00 25.000,00 720.422.176,73 720.427.000,00 60.011.569,10 205.879.694,53 65.036.547,43 1.051.354.811,05

TOTAL PROGRAMA No. 2  ADMINISTRACION DE LOTERIAS
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 960.537.000,00 0,00 0,00 960.537.000,00 960.539.000,00 80.012.898,70 274.497.590,88 86.712.658,23 1.401.762.147,80

ANTIGUEDAD 784.960.656,00 115.714.926,00 0,00 900.675.582,00 900.680.000,00 75.026.644,00 257.391.412,69 81.308.887,00 1.314.406.943,69

QUINQUENIO 250.677.360,00 0,00 0,00 250.677.360,00 250.680.000,00 20.881.644,00 71.637.961,69 22.630.137,00 365.829.742,69

PROFESIONAL 125.139.690,00 0,00 0,00 125.139.690,00 125.143.000,00 10.424.411,90 35.762.683,26 11.297.284,33 182.627.379,48

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 4.270.320,00 0,00 0,00 4.270.320,00 4.271.000,00 355.774,30 1.220.543,06 385.564,53 6.232.881,89

PELIGROSIDAD 5.153.220,00 0,00 0,00 5.153.220,00 5.154.000,00 429.328,20 1.472.881,98 465.277,35 7.521.487,53

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 26.967.858,00 0,00 175.000,00 27.142.858,00 27.147.000,00 2.261.345,10 7.757.921,44 2.450.695,43 39.616.961,96

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 46.330.857,64 0,00 0,00 46.330.857,64 46.336.000,00 3.859.788,80 13.241.649,09 4.182.982,40 67.620.420,29

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 28.102.686,19 0,00 0,00 28.102.686,19 28.104.000,00 2.341.063,20 8.031.407,67 2.537.088,60 41.013.559,47

EXTRAS ATENCION SORTEOS 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 333.200,00 1.143.098,16 361.100,00 5.837.398,16

REM. ATENCION SORTEOS 543.206.576,13 0,00 0,00 543.206.576,13 543.208.000,00 45.249.226,40 155.235.016,32 49.038.102,20 792.730.344,92

SUPLENCIAS 58.516.359,50 0,00 0,00 58.516.359,50 58.520.000,00 4.874.716,00 16.723.526,08 5.282.893,00 85.401.135,08

RECARGO FUNCIONES 3.507.425,00 0,00 0,00 3.507.425,00 3.510.000,00 292.383,00 1.003.068,64 316.865,25 5.122.316,89

TOTAL 2.841.370.008,47 115.714.926,00 175.000,00 2.957.259.934,47 2.957.292.000,00 246.342.423,60 845.118.760,95 266.969.535,30 4.315.722.719,85
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PROGRAMA No. 3  ADMINISTRACION DE CAMPOSANTOS
ADMINISTRACION CAMPOSANTOS

COMPONENTE PRESUPUESTO
PREVISION 

ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 45.003.000,00 0,00 0,00 45.003.000,00 45.003.000,00 3.748.749,90 12.860.711,62 4.062.645,83 65.675.107,35

ANTIGUEDAD 34.152.348,00 5.107.518,00 0,00 39.259.866,00 39.260.000,00 3.270.358,00 11.219.508,44 3.544.196,50 57.294.062,94

QUINQUENIO 12.179.232,00 0,00 0,00 12.179.232,00 12.180.000,00 1.014.594,00 3.480.733,90 1.099.549,50 17.774.877,40

PROFESIONAL 8.293.830,00 0,00 0,00 8.293.830,00 8.294.000,00 690.890,20 2.370.214,03 748.740,85 12.103.845,08

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 1.604.298,00 0,00 25.000,00 1.629.298,00 1.630.000,00 135.779,00 465.812,50 147.148,25 2.378.739,75

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 2.795.012,64 0,00 0,00 2.795.012,64 2.796.000,00 232.906,80 799.025,61 252.408,90 4.080.341,31

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 5.310.479,50 0,00 0,00 5.310.479,50 5.311.000,00 442.406,30 1.517.748,58 479.450,53 7.750.605,41

RECARGO FUNCIONES 97.800,00 0,00 0,00 97.800,00 98.000,00 8.163,40 28.005,90 8.846,95 143.016,25

TOTAL 109.436.000,14 5.107.518,00 25.000,00 114.568.518,14 114.572.000,00 9.543.847,60 32.741.760,60 10.342.987,30 167.200.595,50

CEMENTERIO GENERAL
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 48.579.600,00 0,00 0,00 48.579.600,00 48.580.000,00 4.046.714,00 13.882.927,15 4.385.559,50 70.895.200,65

ANTIGUEDAD 28.003.056,00 8.007.288,00 0,00 36.010.344,00 36.011.000,00 2.999.716,30 10.291.026,96 3.250.893,03 52.552.636,28

QUINQUENIO 8.282.976,00 0,00 0,00 8.282.976,00 8.283.000,00 689.973,90 2.367.070,51 747.747,83 12.087.792,24

PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 4.126.670,58 0,00 0,00 4.126.670,58 4.127.000,00 343.779,10 1.179.391,53 372.564,93 6.022.735,55

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 3.710.550,00 0,00 0,00 3.710.550,00 3.711.000,00 309.126,30 1.060.509,32 335.010,53 5.415.646,14

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 92.702.852,58 8.007.288,00 0,00 100.710.140,58 100.712.000,00 8.389.309,60 28.780.925,47 9.091.775,80 146.974.010,87
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CEMENTERIO METROPOLITANO
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 43.855.800,00 0,00 0,00 43.855.800,00 43.856.000,00 3.653.204,80 12.532.928,23 3.959.100,40 64.001.233,43

ANTIGUEDAD 36.652.548,00 7.805.166,00 0,00 44.457.714,00 44.458.000,00 3.703.351,40 12.704.964,50 4.013.445,95 64.879.761,85

QUINQUENIO 12.101.856,00 0,00 0,00 12.101.856,00 12.102.000,00 1.008.096,60 3.458.443,48 1.092.508,05 17.661.048,13

PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 4.796.534,67 0,00 0,00 4.796.534,67 4.797.000,00 399.590,10 1.370.860,47 433.049,18 7.000.499,74

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 4.497.850,00 0,00 0,00 4.497.850,00 4.498.000,00 374.683,40 1.285.413,88 406.056,95 6.564.154,23

RECARGO FUNCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 101.904.588,67 7.805.166,00 0,00 109.709.754,67 109.711.000,00 9.138.926,30 31.352.610,56 9.904.160,53 160.106.697,38

TOTAL PROGRAMA No. 3  ADMINISTRACION CAMPOS SANTOS
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 137.438.400,00 0,00 0,00 137.438.400,00 137.439.000,00 11.448.668,70 39.276.567,00 12.407.305,73 200.571.541,43

ANTIGUEDAD 98.807.952,00 20.919.972,00 0,00 119.727.924,00 119.729.000,00 9.973.425,70 34.215.499,90 10.808.535,48 174.726.461,07

QUINQUENIO 32.564.064,00 0,00 0,00 32.564.064,00 32.565.000,00 2.712.664,50 9.306.247,90 2.939.805,38 47.523.717,77

PROFESIONAL 8.293.830,00 0,00 0,00 8.293.830,00 8.294.000,00 690.890,20 2.370.214,03 748.740,85 12.103.845,08

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 1.604.298,00 0,00 25.000,00 1.629.298,00 1.630.000,00 135.779,00 465.812,50 147.148,25 2.378.739,75

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 11.718.217,89 0,00 0,00 11.718.217,89 11.720.000,00 976.276,00 3.349.277,61 1.058.023,00 17.103.576,61
DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 13.518.879,50 0,00 0,00 13.518.879,50 13.520.000,00 1.126.216,00 3.863.671,78 1.220.518,00 19.730.405,78

RECARGO FUNCIONES 97.800,00 0,00 0,00 97.800,00 98.000,00 8.163,40 28.005,90 8.846,95 143.016,25

TOTAL 304.043.441,39 20.919.972,00 25.000,00 324.988.413,39 324.995.000,00 27.072.083,50 92.875.296,63 29.338.923,63 474.281.303,75
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PROGRAMA No.4  ACCION SOCIAL
GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL

COMPONENTE PRESUPUESTO
PREVISION 

ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 119.170.800,00 0,00 0,00 119.170.800,00 119.171.000,00 9.926.944,30 34.056.037,71 10.758.162,03 173.912.144,03

ANTIGUEDAD 95.019.540,00 13.446.648,00 0,00 108.466.188,00 108.467.000,00 9.035.301,10 30.997.107,03 9.791.858,43 158.291.266,56

QUINQUENIO 30.888.384,00 0,00 0,00 30.888.384,00 30.889.000,00 2.573.053,70 8.827.289,77 2.788.504,48 45.077.847,94

PROFESIONAL 40.282.530,00 0,00 0,00 40.282.530,00 40.283.000,00 3.355.573,90 11.511.855,79 3.636.547,83 58.786.977,52

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 4.270.320,00 0,00 0,00 4.270.320,00 4.271.000,00 355.774,30 1.220.543,06 385.564,53 6.232.881,89

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 11.542.014,00 0,00 25.000,00 11.567.014,00 11.568.000,00 963.614,40 3.305.839,88 1.044.301,20 16.881.755,48

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 6.455.250,00 0,00 0,00 6.455.250,00 6.456.000,00 537.784,80 1.844.960,43 582.815,40 9.421.560,63

RECARGO FUNCIONES 256.783,33 0,00 0,00 256.783,33 257.000,00 21.408,10 73.444,06 23.200,68 375.052,83

TOTAL 307.885.621,33 13.446.648,00 25.000,00 321.357.269,33 321.362.000,00 26.769.454,60 91.837.077,72 29.010.954,55 468.979.486,87

GESTION SOCIAL
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 196.242.000,00 0,00 0,00 196.242.000,00 196.242.000,00 16.346.958,60 56.080.967,28 17.715.746,55 286.385.672,43

ANTIGUEDAD 103.579.452,00 17.645.490,00 0,00 121.224.942,00 121.225.000,00 10.098.042,50 34.643.018,61 10.943.586,88 176.909.647,99

QUINQUENIO 22.953.600,00 0,00 0,00 22.953.600,00 22.954.000,00 1.912.068,20 6.559.668,79 2.072.172,35 33.497.909,34

PROFESIONAL 72.798.270,00 0,00 0,00 72.798.270,00 72.799.000,00 6.064.156,70 20.804.100,74 6.571.929,73 106.239.187,16

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 17.100.018,00 0,00 75.000,00 17.175.018,00 17.176.000,00 1.430.760,80 4.908.463,50 1.550.563,40 25.065.787,70

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 12.717.405,00 0,00 0,00 12.717.405,00 12.718.000,00 1.059.409,40 3.634.480,60 1.148.117,45 18.560.007,45

RECARGO FUNCIONES 837.155,00 0,00 0,00 837.155,00 838.000,00 69.805,40 239.479,06 75.650,45 1.222.934,91

TOTAL 426.227.900,00 17.645.490,00 75.000,00 443.948.390,00 443.952.000,00 36.981.201,60 126.870.178,58 40.077.766,80 647.881.146,98
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TOTAL PROGRAMA No.4  ACCION SOCIAL
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 315.412.800,00 0,00 0,00 315.412.800,00 315.413.000,00 26.273.902,90 90.137.004,99 28.473.908,58 460.297.816,46

ANTIGUEDAD 198.598.992,00 31.092.138,00 0,00 229.691.130,00 229.692.000,00 19.133.343,60 65.640.125,64 20.735.445,30 335.200.914,54

QUINQUENIO 53.841.984,00 0,00 0,00 53.841.984,00 53.843.000,00 4.485.121,90 15.386.958,56 4.860.676,83 78.575.757,28

PROFESIONAL 113.080.800,00 0,00 0,00 113.080.800,00 113.082.000,00 9.419.730,60 32.315.956,53 10.208.477,55 165.026.164,68

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 4.270.320,00 0,00 0,00 4.270.320,00 4.271.000,00 355.774,30 1.220.543,06 385.564,53 6.232.881,89

PELIGROSIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 28.642.032,00 0,00 100.000,00 28.742.032,00 28.744.000,00 2.394.375,20 8.214.303,38 2.594.864,60 41.947.543,18

EXTRAS (DEPARTAMENTOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSACION VAC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIFERENCIA CAJA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
EXTRAS ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REM. ATENCION SORTEOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPLENCIAS 19.172.655,00 0,00 0,00 19.172.655,00 19.174.000,00 1.597.194,20 5.479.441,03 1.730.932,85 27.981.568,08

RECARGO FUNCIONES 1.093.938,33 0,00 0,00 1.093.938,33 1.095.000,00 91.213,50 312.923,12 98.851,13 1.597.987,75

TOTAL 734.113.521,33 31.092.138,00 100.000,00 765.305.659,33 765.314.000,00 63.750.656,20 218.707.256,31 69.088.721,35 1.116.860.633,86

TOTAL GENERAL
COMPONENTE PRESUPUESTO

PREVISION 
ANTIGÜEDAD IMPREVISTOS TOTAL SALARIOS TOTAL REDONDEADO ESCOLAR  8.33% CARGAS 26,38% AGUINALDO TOTAL ACTIVIDAD

BASE 2.963.581.968,00 0,00 0,00 2.963.581.968,00 2.963.589.000,00 246.866.963,70 846.918.283,22 267.537.996,98 4.324.912.243,90

ANTIGUEDAD 2.284.178.652,00 340.903.452,00 0,00 2.625.082.104,00 2.625.095.000,00 218.670.413,50 750.185.316,08 236.980.451,13 3.830.931.180,71

QUINQUENIO 696.382.128,00 0,00 0,00 696.382.128,00 696.396.000,00 58.009.786,80 199.012.246,56 62.867.148,90 1.016.285.182,26

PROFESIONAL 504.000.213,60 0,00 0,00 504.000.213,60 504.010.000,00 41.984.033,00 144.033.225,91 45.499.502,75 735.526.761,66

NO PROFESIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROHIBICION 174.209.340,00 0,00 0,00 174.209.340,00 174.213.000,00 14.511.942,90 49.785.639,94 15.727.078,58 254.237.661,41

PELIGROSIDAD 29.300.724,00 0,00 0,00 29.300.724,00 29.302.000,00 2.440.856,60 8.373.765,57 2.645.238,05 42.761.860,22

D.S.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CARRERA 166.357.374,00 0,00 1.125.000,00 167.482.374,00 167.496.000,00 13.952.416,80 47.866.092,35 15.120.701,40 244.435.210,55

EXTRAS (DEPARTAMENTOS)214.329.139,67 0,00 0,00 214.329.139,67 214.341.000,00 17.854.605,30 61.253.200,68 19.349.633,78 312.798.439,75
DIFERENCIA CAJA 34.189.310,69 0,00 0,00 34.189.310,69 34.192.000,00 2.848.193,60 9.771.203,07 3.086.682,80 49.898.079,47
EXTRAS ATENCION SORTEOS68.408.396,44 0,00 0,00 68.408.396,44 68.409.000,00 5.698.469,70 19.549.550,51 6.175.622,48 99.832.642,68
REM. ATENCION SORTEOS 770.686.374,71 0,00 0,00 770.686.374,71 770.689.000,00 64.198.393,70 220.243.294,46 69.573.949,48 1.124.704.637,63

SUPLENCIAS 154.536.979,75 0,00 0,00 154.536.979,75 154.550.000,00 12.874.015,00 44.166.455,16 13.952.001,25 225.542.471,41

RECARGO FUNCIONES 13.998.733,83 0,00 0,00 13.998.733,83 14.007.000,00 1.166.783,10 4.002.843,98 1.264.481,93 20.441.109,01

TOTAL 8.074.159.334,70 340.903.452,00 1.125.000,00 8.416.187.786,70 8.416.289.000,00 701.076.873,70 2.405.161.117,48 759.780.489,48 12.282.307.480,66

C/EXCEL/PRESUPUESTO ORDINARIO 2023

ELABORADO POR:MARIA SOLANO QUESADA APROBADO POR: OLMAN BRENES BRENES
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DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
PRESUPUESTO PRESTACIONES LEGALES 2023

PROGRAMA 1 ACTIVIDADES CENTRALES
JUNTA DIRECTIVA 3.000.000,00
COMUNICACIÓN 3.000.000,00
Elizabeth Badilla Calderón 1.720.000,00
ASESORIA JURIDICA 3.000.000,00
Rosibelle Alvarado Chacón 1.502.000,00
AUDITORIA 3.000.000,00
Juan Luis Avendaño Alvarado 2.794.000,00
Carmen Mora Monge 3.253.000,00
Mariela Sedó Flores 2.831.000,00
Marco Hidalgo Moraga 3.145.000,00
Andrés Martínez Porras 2.720.000,00
Angélica Vargas Jiménez 1.900.000,00
PLANIFICACION 3.000.000,00
CONTRALORIA DE SERVICIO 3.000.000,00
GERENCIA GENERAL 3.000.000,00
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 3.000.000,00
GERENCIA ADMINISTRATIVA 3.000.000,00
DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO 3.000.000,00
RECURSOS MATERIALES 3.000.000,00
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 3.000.000,00
Francisco Esquivel Mata 1.623.000,00
Anabelle Barrantes Cubillo 982.000,00
Diego Mena Barrantes 1.178.000,00
Ronald Hernandez López 1.528.000,00
TESORERIA 3.000.000,00
Liliana Quirós Montero 2.471.000,00
Maritza García Valerio 1.349.000,00
CONTABLE PRESUPUESTARIO 3.000.000,00
Guillermo Mena Mora 3.022.000,00
Arlene Williams Barnett 1.759.000,00
TOTAL PROGRAMA 1 33.777.000,00 42.000.000,00
PROGRAMA 2 ADMINISTRACIÓN DE LOTERÍAS
GERENCIA DE PRODUCCION 3.000.000,00
PRODUCCION 3.000.000,00
Jorge Rivera Chacón 1.597.000,00
Osvaldo Valerio Solano 1.803.000,00
Juan Enrique Mora Sánchez 1.623.000,00
MERCADEO 3.000.000,00
SORTEOS 3.000.000,00
Guille Lizano Calvo 1.597.000,00
VENTAS 3.000.000,00
Rafael  Martín Valverde Corrales 1.390.000,00
GERENCIA DE OPERACIONES 3.000.000,00
Yadira Alvarado Fonseca 1.465.000,00
ADMINISTARACION DE LOTERIAS 3.000.000,00
Carlos Soto Blanco 2.930.000,00
Carlos Cantero Trejos 2.865.000,00
Castro Naranjo Jose Víctor 1.829.000,00
Ricardo Silies Barboza 1.756.000,00
PLATAFORMA DE SERVICIOS 3.000.000,00
TOTAL PROGRAMA 2 18.855.000,00 24.000.000,00

MONTO POR FUNCIONARIO IMPREVISTOS



PROGRAMA 3 ADMINISTRACIÓN DE CAMPOSANTOS
ADMINISTACION DE CAMPOSANTOS 3.000.000,00
Patricia Camacho Castillo 1.525.000,00
CEMENTERIO GENERAL 3.000.000,00
Rafael Lizano Vega 1.166.000,00
CEMENTERIO METROPOLITANO 3.000.000,00
Rodolfo Aguilar Salazar 1.435.000,00
TOTAL PROGRAMA 3 4.126.000,00 9.000.000,00
PROGRAMA 4 DESARROLLO SOCIAL
GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL 3.000.000,00
Greethel Arias Alfaro 3.711.000,00
GESTION SOCIAL 3.000.000,00
Luz Bettina Ulloa Vega 2.823.000,00
TOTAL PROGRAMA 4 6.534.000,00 6.000.000,00
SUBTOTAL 63.292.000,00 81.000.000,00

144.292.000,00

Elaborado por: María Solano Q.      Revisado por: Laura Gallardo L.       Autorizado por: Olman Brenes B.
Unidad de Remuneraciones        Unidad de Remuneraciones       Depto. Desarrollo del Talento Humano

TOTAL GENERAL



DEPARTAMENTO DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO

PROGRAMA 1. ACTIVIDAD CENTRAL

JUNTA DIRECTIVA 1 000 000,00

COMUNICACIÓN Y RELACIONES PUBLICAS 944 000,00

ASESORIA JURIDICA 2 431 000,00

AUDITORIA INTERNA* 11 000 000,00

PLANIFICACION INSTITUCIONAL* 3 145 000,00

CONTRALORIA DE SERVICIOS* 2 000 000,00

GERENCIA GENERAL 2 500 000,00

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 22 300 000,00

GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA* 3 000 000,00

DESARROLLO TALENTO HUMANO* 10 000 000,00

RECURSOS MATERIALES 6 120 000,00

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 15 000 000,00

TESORERIA 2 345 000,00

CONTABLE PRESUPUESTARIO 5 267 000,00

TOTAL PROGRAMA 1 87 052 000,00

PROGRAMA 2. PRODUCCION Y COMERCIALIZACION
GERENCIA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION* 3 597 000,00
PRODUCCION* 11 000 000,00
MERCADEO 11 000 000,00
VENTAS* 5 500 000,00
SORTEOS 6 000 000,00
GERENCIA DE OPERACIONES* 7 500 000,00
ADMINISTRACION DE LOTERIAS* 2 000 000,00
PLATAFORMA DE SERVICIO AL CLIENTE SJ 8 500 000,00

TOTAL PROGRAMA 2 55 097 000,00

PROGRAMA 3. ADMINSTRACION CAMPOSANTOS
ADMINISTRACION CAMPOS SANTOS* 3 000 000,00
CEMENTERIO GENERAL* 5 000 000,00

CEMENTERIO METROPOLITANO* 4 000 000,00

TOTAL PROGRAMA 3 12 000 000,00

PROGRAMA 4. DESARROLLO SOCIAL
GERENCIA DESARROLLO SOCIAL 7 000 000,00
GESTION SOCIAL 8 000 000,00

TOTAL PROGRAMA 4 15 000 000,00

TOTAL GENERAL 169 149 000,00

*Enviaron a solicitar el monto señalado mediante oficio.

No indicaron ningún monto, por lo que se toma como referencia el presupuesto del periodo 2022.

Elaborado por: Cecilia Delgado Ulloa                 Revisado por: Laura Gallardo Loría
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1. Introducción 

 
Específicamente se pretende que el Departamento de Tecnologías de Información de la 
Junta de Protección Social pueda: 
 

1. Identificar los aspectos críticos donde debe ponerse atención. 
2. Clarificar el enfoque estratégico. 
3. Documentar la estrategia. 
4. Establecer las bases para ejecutar y dar seguimiento al plan estratégico. 

 
 
Este documento tiene por objetivo presentar el Plan Anual Operativo 2022 alineado con el 
Plan Estratégico del área de Tecnologías de Información 2018-2022 de la Junta de 
Protección Social que fue aprobado por la Junta Directiva en enero 2018.   
En este sentido se presenta la dirección estratégica. incluyendo: visión. misión. mapa 
estratégico. objetivos estratégico y portafolio de proyectos. definidos a la fecha, con especial 
impuso de procesos de transformación digital como innovación, inteligencia artificial y 
procesamiento en la nube. 

Marco Estratégico 

Planeamiento de Negocio en la Junta de Protección Social 

La misión, visión y objetivos estratégicos de la Junta de Protección Social son lineamientos 
a los cuales se debe interrelacionar con el planeamiento estratégico del área Tecnologías 
de Información. 

Visión Institucional 

La Junta contribuirá en el desarrollo social y la salud pública del país mediante la innovación 
constante de las loterías y otros juegos de azar, además de los productos de los Camposantos 

Misión Institucional 

La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones 
en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las loterías 
y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los Camposantos. 
 
Políticas Institucionales 
(acuerdo JD-261, correspondiente al Capítulo IX), artículo 16) de la sesión ordinaria 25-2021, 
celebrada el 26 de abril de 2021) 
 
1-La Institución se desarrollará como empresa generadora de recursos a través de la mejora de 
procesos y productos.  
 
2-La Institución propiciará el aumento de las utilidades netas a distribuir. 
 
3-La Institución realizará transferencias de recursos en apoyo a la mejora de la calidad de vida 
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de las personas en pobreza o en vulnerabilidad.  
 
4-La Institución aportará al desarrollo económico de los Camposantos. 
 
5-La Institución consolidará los Camposantos en función de su acervo histórico, cultural, 
beneficio social y ambiental. 
 
 
Objetivos Estratégicos 
(acuerdo JD-261 del 26 de abril de 2021) 
 
 
1-2020-2024 Contribuir en la generación de un cambio en las condiciones de vida de las 
poblaciones vulnerables, mediante un incremento principalmente en la cobertura geográfica de 
organizaciones sociales en zonas prioritarias establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo.  
 
2-2020-2024 Lograr que la gestión de los Camposantos sea rentable, mediante el incremento 
en ventas y la competitividad respecto a la oferta privada de servicios similares.  
 
3-2020-2024 Incrementar las utilidades netas, al menos en un 5% anual (resultado de la suma 
del IMAE y la inflación proyectados) para el período, mediante la innovación y crecimiento de 
la cartera de productos, para aumentar los ingresos de las ONG.  
 
4-2020-2024 Combatir las ventas ilegales y la especulación mediante alianzas estratégicas 
para lograr un mayor posicionamiento en el mercado. 
 
5-2020-2024 Mejorar la capacidad instalada y productiva de la Institución, principalmente 
mediante la adquisición de espacio físico para las instalaciones de la Junta de Protección Social 
y la actualización tecnológica, con la finalidad de mejorar las condiciones de la planta física 
ajustando las mismas al Plan Nacional de Descarbonización. 
 
6-2020-2024 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de 
procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión. 

 

Visión del Departamento de Tecnologías de Información 

El Departamento de Tecnología de Información será esencial para la Junta de Protección 
Social en la atención de los requerimientos generados. brindando apoyo eficiente y eficaz 
por medio de procesos internos ágiles. dentro de un ambiente tecnológico simple de 
mantener y con un capital humano comprometido.  
 

Misión del Departamento de Tecnologías de Información 

Procurar que la Gobernabilidad de las tecnologías de información permitan el liderazgo 
tecnológico de la Junta de Protección Social a partir de soluciones tecnológicas de alto valor 
agregado dentro un marco de control y cumplimiento regulatorio. 
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Objetivo Estratégico. 

El objetivo estratégico del Departamento de Tecnologías de Información está 
estrechamente ligado con los lineamientos estratégicos definidos. así como con la visión de 
Junta de Protección Social y se plasmarán en un mapa estratégico: 
 

Desarrollar la plataforma tecnológica institucional. mediante la 
generación de sistemas informáticos integrados. con la finalidad de 
atender las exigencias organizativas respecto al monitoreo del negocio y 
la implementación de nuevos aplicativos. 
 

 
Partiendo del objetivo estratégico institucional podemos obtener los siguientes objetivos 
específicos: 
 
Perspectiva de Sostenibilidad Económica: 

 Maximizar los recursos invertidos en materia de tecnología de información mediante la 
adquisición. implementación y mantenimiento de soluciones tecnológicas acordes a las 
necesidades reales de la Junta de Protección Social. 

 

Perspectiva Clientes: 

 Implementar soluciones tecnológicas en atención de los requerimientos de los 
departamentos sustantivos y de apoyo de la Junta de Protección Social. 

 Brindar un servicio de alta calidad a los usuarios de las soluciones tecnológicas y de los 
servicios brindados por el Departamento de tecnología de información. 

 
Perspectiva Procesos: 

 Consolidar un Departamento de Tecnología de Información con una ubicación estratégica 
dentro de la estructura organizacional de la Junta de Protección Social. dentro del marco de 
un comité gerencial de tecnología de información. 

 Desarrollar los procesos internos de tecnología de información dentro del marco de 
cumplimiento regulatorio de la Contraloría General de la República y complementados con 
los estándares internacionales y mejores prácticas de la industria. 

 Establecer una base integral de proveedores de tecnología de información para la Junta de 
Protección Social los cuales sean administrados mediante acuerdos de niveles de servicio. 

 
Perspectiva Aprendizaje y Crecimiento: 

 Fortalecer el talento humano del Departamento de Tecnología de Información mediante la 
actualización profesional de sus colaboradores. 

Objetivos del Departamento de Tecnologías Información 

 
1. Maximizar los recursos invertidos en materia de tecnología de información mediante 

la adquisición, implementación y mantenimiento de soluciones tecnológicas acordes 
a las necesidades reales de la Junta de Protección Social para dotar de herramientas 
automatizadas, eficientes y efectivas a los usuarios. 



Plan Informático Tecnologías de Información 

Periodo 2023 

6 
 

a. Realizar el 100% de actividades de rutina para dotar de servicios de alta 
calidad a los usuarios de las soluciones tecnológicas y de los servicios 
brindados por el Departamento de tecnología de información durante el 
periodo 2023. 

2. Mantener marco de Gobernabilidad Tecnológica en el Departamento de Tecnologías 
de Información para mantener un adecuado ambiente de control interno, según lo 
establecen las normas de la Contraloría General de la República y las mejores 
prácticas con la aplicación de los objetivos de control COBIT e ITIL. 

a. Realizar el 100% de las actividades para implementar los apartados de 
Normas Técnicas para el Gobierno y Gestión de las Tecnologías de la 
Información emitido por el MICITT; para fortalecer el marco de gobernabilidad 
de las tecnologías de la información durante el periodo 2023, incluyendo 
ciberseguridad y protección de ataques cibernéticos. 

3. Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de 
procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión. 

a. Implementar el 100% de actividades, para desarrollar el hardware, software, 
comunicaciones y servicios en plataformas tecnológicas en Ciberseguridad, 
Colocación externa TIER III, Enlace Internet, Monitoreo, servicio por ingeniería 
contra demanda y Mantenimiento Centro de Datos; que permitan actualizar el 
plan de continuidad de recuperación de desastres, según las nuevas 
tecnologías para el periodo 2023 
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2. Resumen de Inversión 

 
Monto JUSTIFICACION 

₡250 000 SERVICIO DE ALQUILER Y CUSTODIA DE LOCALIDADES ABIERTAS DE MEDIOS 
MAGNÉTICOS, POR DEMANDA DE ALMACENAMIENTO 

₡3 400 000 ALQUILER POR APROVICIONAMIENTO DE SERVICIO DE HOSPEDAJE (HOSTING) 
ESPECIALIZADO TIER III, CONTRATACIÒN VIGENTE PROCESO ABREVIADO 2022LA-
000001-0015600001. 

₡6 500 000 RECURSOS PARA EL PAGO DE SERVICIO TELEFÓNICO DE LA GERENCIA DE OPERACIONES, 
EL DATACARD Y CONECTIVIDAD ASIMÉTRICA Y FIJA UTILIZADAS PARA BRINDAR EL 
SERVICIO DE LA COMPRA DE EXCEDENTES EN LAS ZONAS 

₡58 000 DOS (2) PLAN MENSUAL DATOS CON INTERNET, SEGÚN CONTRATACIÓN DIRECTA NO. 
2022CD-000017-0015600001 VIGENTE 

₡1 120 000 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES POR EL COSTO DEL SERVICIO DE LA TELEFONÍA DE 
CADA MES 

₡9 100 000 TRANSPORTE DE DATOS ENTRE CENTRO DE DATOS ALTERNO-EDIFICIOS-RED MUNDIAL 
DE DATOS POR PLATAFORMA TECNOLÓGICA HOSTING CON APROVICIONAMIENTO DE 
COLOCACION.  CONTRATACIÒN VIGENTE PROCESO ABREVIADO (2022LA-000001-
0015600001. 

₡23 730 000 LICENCIAS DE ESTUDIO DE HÁBITOS DE CONSUMO Y ESTUDIO BÁSICO DE AUDIENCIAS 
DE TELEVISIÓN. 

₡1 040 000 PARA DAR SEGUIMIENTO A LA CONTRATACIÓN NO.2021CD-000092-0015600001 PARA 
EL SERVICIO DE ACTUALIZACIÓN DE LA NORMA APLICABLE AL DEPARTAMENTO DE 
PRODUCCIÓN POR EL SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRADO, SE INCLUYE IVA 

₡25 000 200 SUSCRIPCIONES SISTEMA CERTIFICADO DIGITAL NACIONAL. 

₡250 000 SERVICIO DE TRANSFERENCIA ELECTRÓNICA DE INFORMACIÓN PARA LAS LICENCIAS DE 
MASTER LEX O CONSULTA JURÍDICA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA. CANTIDAD DE 
LICENCIAS 12. 

₡300 000 000 IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL EN LA JPS EN SUS 
FASES DE LA 1 A LA 4, A UN COSTO GLOBAL DE US$ 400 534,05 A UN TIPO DE CAMBIO 
ESTIMADO PARA 2023 DE ¢749 POR DÓLAR, PARA UN TOTAL APROXIMADO DE  
¢300.000.000 



Plan Informático Tecnologías de Información 

Periodo 2023 

8 
 

₡19 000 000 SERVICIO ANUAL DE ADMINISTRACION DE EVENTOS Y SEGURIDAD DE LA INFORMACIÒN 
(SIEM) PARA ADMINISTRAR MONITOREAR Y EVALUAR SISTEMA DE GESTIÓN DE 
SEGURIDAD EN MODALIDAD 24/7. GENERACIÓN DE REPORTES QUINCENALES DE 
INCIDENTES PRESENTADOS. CON ESPECIALISTAS DEDICADOS CSIRT, CON ANÁLISIS DE 
VULNERABILIDADES TRIMESTRALES Y  PRUEBAS DE PENETRACIÓN A LOS SISTEMAS DE 
SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN QUE POSEE LA JPS AL MENOS UNO POR AÑO 

₡140 000 000 DESARROLLO, MANTENIMIENTO, INTEGRACIÓN E IMPLEMETACIÓN DE SOLUCIÓN WEB 
PARA LA ENTREGA DE APLICACIONES INFORMATICAS WEB PARA LOS PROCESOS DE 
COMPRA DE EXCEDENTES EXTERNO, SIAB, CAMBIO DE PREMIOS DEL BCR Y SOCIOS 
COMERCIALES, DEPOSITO Y DESPACHO BCR Y COOPERATICAS. 

₡70 000 000 POR DISPOSICIÓN Y REQUERIMEINTO DE LA GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERE SE 
REQUIERE CONTINUAR CON LA ASESORÍA Y DESARROLLO DE LAS FASES IV Y V DEL 
PROYECTO ERP ETAPA I SEGÚN CRONOGRAMA, PARA QUE, A PARTIR DE ELLO, SE 
IMPLEMENTE UN ERP (ETAPA II DEL PROYECTO) EN LA INSTITUCIÓN, CON LA FINALIDAD 
DE INTEGRAR Y AMPLIAR LOS MÓDULOS DEL SISTEMA INSTITUCIONAL EXISTENTE, 
PERMITIENDO DE ESTA MANERA LA CONSOLIDACIÓN INMEDIATA DE LA INFORMACIÓN 
PARA LA TOMA DE DECISIONES RESPECTO DE LAS NECESIDADES ESTRATÉGICAS Y 
OPERATIVAS DEL NEGOCIO DE LA JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL. 

₡1 000 000 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 

₡59 654 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-173-2022,  MANTENIMIENTO DE EQUIPO POR CONTRATO 

₡4 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 60 DISPOSITIVOS (TABLETS) DE FIRMA 
BIOMÉTRICA. 

₡1 500 000 PROCESO NUEVA LICITACIÓN MANTENIMIENTO  Y REPARACIÓN IMPRESORAS PUNTO 
DE VENTA DE PAPEL QUÍMICO. 

₡1 500 000 (LICITACIÓN 2021CD-000071-0015600001) MANTENIMIENTO ANUAL DE 8 IMPRESORAS 
MULTIFUNCIONALES DE OFICINA (DESPACHO, CAMBIO DE PREMIOS, CAJA GENERAL, 
WEB COMERCIAL Y ADMINISTRACIÓN) 

₡2 000 000 (LICITACIÓN 2021CD-000027-0015600001) MANTENIMIENTO TRIMESTRAL DE 24 
IMPRESORAS TÉRMICAS 

₡56 956 CONSUMO PREVISTO DE 1000 HORAS SOBRE LICITACIÓN ABREVIADA NO. 2021LA-
000020-0015600001- CONTRATACIÓN VIGENTE HORAS POR DEMANDA 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL MOTOR DE BASE DE DATOS SYBASE 
Y REPLICACIÓN RS SAP-SYBASE VERSIÓN 16 O SUPERIOR Y TRANSFERENCIA DE 
CONOCIMIENTO. 
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₡3 620 000 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS DISPOSITIVOS DE 
COMUNICACIÓN SEGÚN LICITACIÓN  ABREVIADA 2018LA-000013-0015600001, 
VIGENTE. 

₡18 000 CONSUMO PREVISTO DE 4000 HORAS SOBRE SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE CÓMPUTO POR HORAS POR DEMANDA. 

₡10 000 000 MANTENIMIENTO DE EQUIPO WI FI 

₡2 000 000 ADQUIRIR SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO/CORRECTIVO Y MONITOREO DE 
LA PLATAFORMA TECNOLOGÍAS, DE EQUIPOS SERVIDORES, ZONAS DESMILITARIZADAS 
INTERNET. 

₡2 000 000 MANTENIMIENTO HORAS DE SERVICIOS DE INGENIERÍA PARA SERVICIO EN LA NUBE. 

₡75 000 60 HORAS ANUALES DE SERVICIOS DE INGENIERÍA PARA SOPORTE DE TELEFONIA IP 

₡2 000 000 INGENIERIAS POR MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA HOSTING CON APROVICIONAMIENTO DE COLOCACION.  CONTRATACION 
PROCESO ABREVIADO VIGENTE NÚMERO 2022LA-000001-0015600001. 

₡39 774 304 MATERIALES ELÈCTRICOS DE COMPUTO 

₡12 713 000 JPS-GG-TI-198-2022, ADQUISICIÓN DE  3  COMPUTADORAS  PARA PRESIDENCIA  Y 7  
COMPUTADORAS PORTÁTILES PARA  MIEMBROS  DE  JUNTA DIRECTIVA. (12.712.500) 

₡3 051 000 TRES COMPUTADORES DE ESCRITORIO PARA LA ADMINISTRACIÓN DEBIDO A QUE LOS 
ORDENADORES CUMPLIERON SU VIDA ÚTIL SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-180-2022 

₡3 814 000 TRES COMPUTADORES PORTÁTILES PARA TELETRABAJO DEBIDO A QUE LOS 
FUNCIONARIOS QUE SE ENCUENTRAN BAJO DICHA MODALIDAD LOS MISMOS LABORAN 
CON EQUIPO PERSONAL SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-180-2022 

₡1 271 250 CONFORME JPS-TI-169-2022, COMPRA DE CUATRO COMPUTADORAS PORTÁTILES PARA 
4 FUNCIONARIAS DE LA GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL 

₡339 000 1 ESCÁNER PORTÁTIL, PARA BRINDAR SOPORTE PARA ESCÁNER DE DOCUMENTACIÓN 
DE ORGANIZACIONES SOCIALES CONFORME OFICIO JPS-TI-169-2022 PARA LA GERENCIA 
DE DESARROLLO SOCIAL 

₡11 442 000 9 COMPUTADORAS PORTATILES- UFRT: ADQUISICIÓN DE 9 COMPUTADORAS 
PORTÁTILES PARA BRINDAR A LOS FUNCIONARIOS DE LA UNIDAD EN TELETRABAJO, ASÍ 
COMO TAMBIÉN PARA LAS GIRAS A LAS ONGS PARA BRINDAR CAPACITACIONES O 
REALIZAR FISCALIZACIONES. SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-172-2022. 
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₡1 017 000 2 TABLETS -UFRT: ADQUISICIÓN DE 2 TABLETAS PARA BRINDAR A LOS FUNCIONARIOS 
DE LA UNIDAD PARA EL TRABAJO DE CAMPO QUE SE REALIZA EN LAS GIRAS A LAS ONGS 
PARA BRINDAR CAPACITACIONES O REALIZAR FISCALIZACIONES.SEGÚN OFICIO JPS-GG-
TI-172-202 

₡509 000 2 DISCOS EXTERNOS-UFRT: COMPRA DE 2 DISCOS EXTERNOS DE 2 TERAS CON EL FIN DE 
RESPALDAR INFORMACIÓN DE ACUERDO AL PLAN DE CONTINUIDAD DE LA GERENCIA 
DE DESARROLLO SOCIAL. SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-172-202 

₡2 543 000 2 LAPTOPS- UNIDAD DE FISCALIZACION: LAPTOPS PARA SUSTITUIR LAS ACTUALES. 
SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-156-2022 Y OFICIO JPS-GG-TI-172-2022. 

₡1 272 000 UNA COMPUTADORA DE ESCRITORIO DEBIDO A QUE EL ORDENADOR CUMPLIÓ SU VIDA 
ÚTIL SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-180-2022 

₡170 000 SE REQUIERES 3 DOCKING STATION, REQUERIMOS ESTAS ESTACIONES PARA 
DESEMPEÑAR DE UNA MEJOR MANERA EL TRABAJO, Y CUIDAR NUESTRA SALUD FÍSICA, 
ESTOS IMPLEMENTOS NOS AYUDAN A TENER UNA BUENA POSTURA EN LOS 
ESCRITORIOS. 24 DE MAYO DEL 2022 JPS-GG-TI-212-2022 

₡3 814 000 LA UNIDAD REQUIERE TRES COMPUTADORAS PORTÁTILES QUE NO SEAN MAC, 
NECESITAMOS SUSTITUIR LAS COMPUTADAS QUE NOS HAN DADO PROBLEMAS 
INCLUSO SE LES HA APLICADO LA GARANTÍA. REQUERIMOS EQUIPOS EN ÓPTIMAS 
CONDICIONES PARA PODER REALIZAR LAS TAREAS DEL DIARIAS DE E LA UNIDAD, CON 
BUENA CONEXIÓN Y RÁPIDAS. 24 DE MAYO DEL 2022 JPS-GG-TI-212-2022 JPS-GG-TI-
194-2022 

₡1 275 000 4 PORTATILES QUE CUENTEN CON DISCO SÓLIDO PARA QUE EL EQUIPO TRABAJE DE LA 
MEJOR MANERA, SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-165-2022 

₡4 238 000 1 COMPUTADORA PORTÁTIL MAC, PARA LOS DISEÑOS, SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-165-
2022 

₡1 272 000 CONFORME AL OFICIO JPS-GG-TI-170-2022. COMPRA DE 19 COMPUTADORAS 
PORTÁTILES.  ¢1.271.250 C/U. MAS REDONDEO 

₡1 017 000 CONFORME AL OFICIO JPS-GG-TI-170-2022. COMPRA DE 4 COMPUTADORAS DE 
ESCRITORIO. ¢1.017.000 C/U 

₡255 000 CONFORME AL OFICIO JPS-GG-TI-170-2022.ESCANER PÓRTATIL, PARA BRINDAR 
SOPORTE PARAESCANER DE DOCUMENTACIÓN DE RGANIZACIONES SOCIALES. MAS 
REDONDEO 

₡46 000 ADQUISICIÓN DE 14 DATACARD  TP-LINK MIFI M7000 DE KOLBI, PARA EL PROYECTO 
ESTRATÉGICO SINERGIA, CONFORME AL OFICIO JPS-GG-TI-542-2021 Y ANEXOS 
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₡1 780 000 7, DISCOS DE ALMACENAMIENTO EXTERNO DE AL MENOS 2G, PARA USO DE LOS 
PROCESOS QUE REALIZAN TELETRABAJO (SGI, JEFATURA, SECRETARIA, COMPRAS),ESTO 
DEBIDO A LA POCA MEMORIA DE LAS PORTÁTILES Y LA  CANTIDAD DE ARCHIVOS QUE 
DEBEN RESPALDAR PARA USO DIARIO. 

₡3 814 000 3, COMPUTADORAS PORTÁTILES, PARA USO DE NUMERACIÓN, SGI, JEFATURA DE 
TALLER, DOS DE LAS COMPUTADORAS SON PARA USO DE TELETRABAJO, YA QUE EL 
EQUIPO ACTUAL SE ENCUENTRA OBSOLETO, EN EL CASO DE LA PORTÁTIL PARA LA 
NUMERADORA LA MISMA ES NECESARIA PARA BAJAR LOS PROGRAMAS CON LOS 
DETALLES DE LOS PLANES DE PREMIOS Y NUMERACIÓN A IMPRIMIR EN LAS LOTERÍAS 
PRE IMPRESAS, TODO DE ACUERDO CON OFICIO JPS-GG-TI-166 DEL 13 DE MAYO DE  
2022 

₡424 000 1, DIGITADOR, PARA USO DE LA OFICINA DE PRODUCCIÓN, DE ACUERDO CON OFICIO 
JPS-GG-TI-166-2022 DEL 13 DE MAYO DE  2022. 

₡1 017 000 4, COMPUTADORES DE ESCRITORIO, PARA USO DEL  DEPARTAMENTO DE PRODUCCIÓN, 
ESTOS SON NECESARIOS YA QUE SE CUENTAN CON COMPUTADORES OBSOLETOS, TODO 
DE ACUERDO CON JPS-GG-TI-166 DEL 13 DE MARZO DE 2022. 

₡1 300 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-203-2022 , 7 PORTÁTILES 

₡2 600 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-203-2022. 1 PORTÁTIL MAC 

₡2 200 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-203-2022. 2 CENTROS DE IMPRESIÓN 

₡1 272 000 15 COMPUTADORAS PORTÁTILES PARA REMPLAZO DE EQUIPO DESACTUALIZADO DE 
CÓMPUTO DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS Y QUE PUEDAN SER UTILIZADAS PARA 
TELETRABAJO O FUERA DE LA OFICINA, APROBADO EN OFICIO JPS-GG-TI-176-2022. 

₡1 017 000 4 COMPUTADORA ESCRITORIO PARA REMPLAZO DE EQUIPO DESACTUALIZADO DE 
CÓMPUTO DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS, APROBADO EN OFICIO JPS-GG-TI-176-
2022. 

₡255 000 1 DIGITALIZADOR DE IMAGEN PARA ESCANEO DE PRUEBAS FÍSICAS RECABADAS EN LA 
INVESTIGACIÓN DE DENUNCIAS, APROBADO EN OFICIO JPS-GG-TI-176-2022. 

₡7 268 000 6 COMPUTADORAS PORTATILES PARA SUSTITUIR EQUIPO ACTUAL QUE ALCANZÓ SU 
VIDA ÚTIL Y NO CUMPLE CON LA TOTALIDAD DE REQUERIMIENTOS PARA MODALIDAD 
VIRTUAL, DE CONFORMIDAD CON EL OFICIO JPS-GG-TI-174-2022 DE FECHA 13 DE MAYO 
DE 2022 

₡4 238 000 EQUIPO MULTIFUNCIONAL DE TRAFICO PESADO PARA SUSTITUIR EQUIPO ACTUAL 
DADO QUE EL MISMO CUMPLIÓ SU CICLO DE VIDA ÚTIL Y YA ES DIFÍCIL CONSEGUIR 
ALGUNOS REPUESTOS Y AL SER EL CENTRO DE IMPRESIÓN DEL DEPARTAMENTO DEBE 
SER SUSTITUIDO 
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₡4 238 000 IMPRESORA CON ESCANER PARA DOTAR A FUNCIONARIO QUE POR LA ÍNDOLE DE SUS 
FUNCIONES REQUIERE ESTE TIPO DE EQUIPO, DE CONFORMIDAD CON EL OFICIO JPS-
GG-TI-174-2022 DE FECHA 13 DE MAYO DE 2022 

₡4 238 000 IMPRESORA PARA SUSTITUIR EQUIPO DE FUNCIONARIO QUE POR LA ÍNDOLE DE SUS 
FUNCIONES REQUIERE DE ESTE EQUIPO, DE CONFORMIDAD CON EL OFICIO JPS-GG-TI-
174-2022 DE FECHA 13 DE MAYO DE 2022 

₡509 000 2 DISCO DURO EXTERNO DE AL MENOS 1 THERABYTE DE CONFORMIDAD CON EL OFICIO 
JPS-GG-TI-174-2022 DE FECHA 13 DE MAYO DE 2022 

₡1 271 250 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-171-2022, PARA LA COMPRA DE 12 COMPUTADORAS 
PORTÁTILES PARA USO DE TELETRABAJO DE LA GERENCIA DE OPERACIONES Y UNIDAD 
DE PAGO DE PREMIOS. 

₡1 017 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-171-2022 PARA LA COMPRA DE 15 COMPUTADORAS DE 
ESCRITORIO PARA LA UNIDAD DE PAGO DE PREMIOS. 

₡255 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-171-2022 PARA LA COMPRA DE UN DIGITALIZADOR PARA USO 
DE LA OFICINA CON CONEXIÓN A RED. 

₡4 238 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-171-2022. RECURSOS PARA ADQUIRIR UNA IMPRESORA PARA 
USO DE OFICINA (UNIDAD PAGO DE PREMIOS) CON CONEXIÓN RED. 

₡1 081 000 8 COMPUTADORAS DE ESCRITORIO.  (CINCO) PARA REEMPLAZAR EQUIPO OBSOLETO Y 
(TRES) PARA CAMBIAR EQUIPO OBSOLETO UTILIZADO EN ESCANEAR LOTERÍAS.  SEGÚN 
CORREO DEL SEÑOR RONALD ORTIZ DEL 18-5-2022. 

₡846 000 IMPRESORA PARA CAMBIAR OBSOLETA UTILIZADA EN LA ENTREGA Y RECEPCIÓN DE 
LOTERÍAS, COMO ÚNICO PUNTO DE CONTROL INTERNO PARA TAL FUNCIÓN EN EL 
DESPACHO DE LOTERÍAS.  SEGÚN CORREO DEL SEÑOR RONALD ORTIZ DEL 18-5-2022. 

₡1 272 000 MICROCOMPUTADORAS PARA SUPLIR EQUIPO OBSOLETO.  SEGÚN CORREO DEL SEÑOR 
RONALD ORTIZ DEL 18-5-2022, PARA COMPRA DE OCHO MICROCOMPUTADORAS. 

₡8 475 000 TRES ESCANNER PARA ESCANEAR LAS LOTERÍAS NO COLOCADAS, DEBIDO A QUE LOS 
ACTUALES ESTÁN OBSOLETOS.   SEGÚN CORREO DEL SEÑOR RONALD ORTIZ DEL 18-5-
2022. 

₡400 000 PREVENCIÓN DE RECURSOS, JEFE DE TI VISTO BUENO EN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-425-
2022. COMPRA DE 31 MOUSE INALÁMBRICOS USB PARA LAS COMPUTADORAS 
PORTÁTILES UTILIZADAS EN EL PROCESO COMPRA EXCEDENTES DE LAS ZONAS. (SE 
ENVIÓ FORMULARIO DE NECESIDADES A TI) 

₡1 695 000 PREVISIÓN DE RECURSOS DE LICITACIÓN 2022. OFICIO JPS-GG-TI-177-2022. COMPRA 2 
IMPRESORAS MULTIFUNCIONALES DE OFICINAS PARA CAMBIO DE LAS IMPRESORAS 
ACTUALES. 
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₡39 409 000 PREVISIÓN DE RECURSOS DE LICITACIÓN 2022. OFICIO JPS-GG-TI-177-2022. 
SITUACIONES DE ENTREGA Y CANCELACIÓN DE LAS 31 COMPUTADORAS PORTÁTILES 
SOLICITADAS EN EL PERIODO 2022 ( TELETRABAJO, PROCESO COMPRA EXCEDENTES 
ZONAS Y DE CONTINGENCIA) 

₡19 323 000 PREVISIÓN DE RECURSOS DE LICITACIÓN 2022. OFICIO JPS-GG-TI-177-2022.  COMPRA 
DE 19 COMPUTADORAS DE ESCRITORIO PARA EL CAMBIO DE COMPUTADORAS EN EL 
ÁREA DE CAJAS DE PLATAFORMA, ESTO ANTE EL EQUIPO ABSOLETO ACTUAL, POR 
MOTIVO QUE LAS MISMAS NO ESTÁN ADECUADAS PARA LA NUEVA HERRAMIENTA DE 
MICROSOFT TEAMS POR SITUACIONES DE AUDIO Y OTRAS HERRAMIENTAS ANTE LAS 
NUEVAS REUNIONES Y/O CAPACITACIONES VIRTUALES. 

₡10 170 000 PREVISIÓN DE RECURSOS DE LICITACIÓN 2022.OFICIO JPS-GG-TI-177-2022. COMPRA DE 
60 DISPOSITIVOS (TABLETS)PARA FIRMA BIOMÉTRICA, LAS MISMAS PARA SER 
IMPLEMENTADAS EN LOS PROCESOS DESPACHO, COMPRA EXCEDENTES, CAMBIOS 
PREMIOS Y WEB COMER RCIAL. ADICIONALMENTEE, ESTO AYUDARÁ EN LA  
DISMINUCIÓN DEL USO DEL PAPEL Y AVANCES TECNOLÓGICOS EN LA INSTITUCIÓN. 

₡5 085 000 5 MICROCOMPUTADORA DE ESCRITORIO, CONFORME CON LO INDICADO EN NOTA JPS-
GG-TI-193-2022. 
 
BASE LEGAL 
ARTÍCULO N° 27 DE LA LEY GENERAL DE CONTROL INTERNO. 

₡6 357 000 5 MICROCOMPUTADORAS PORTÁTILES, CONFORME CON LO INDICADO EN NOTA JPS-
GG-TI-193-2022. 
 
BASE LEGAL 
ARTÍCULO N° 27 DE LA LEY GENERAL DE CONTROL INTERNO. 

₡1 017 000 2 TABLETS, CONFORME CON LO INDICADO EN NOTA JPS-GG-TI-193-2022. 
 
BASE LEGAL 
ARTÍCULO N° 27 DE LA LEY GENERAL DE CONTROL INTERNO 

₡509 000 2 PAD DE FIRMAS, CONFORME CON LO INDICADO EN NOTA JPS-GG-TI-193-2022. 
 
BASE LEGAL 
ARTÍCULO N° 27 DE LA LEY GENERAL DE CONTROL INTERNO 
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₡770 000 SE SOLICITAN RECURSOS PARA FINANCIAR LAS NECESIDADES DE ADQUISICIÓN DE 
EQUIPO DE CÓMPUTO. (EQUIPOS Y PROGRAMAS DE CÓMPUTO, CABLES Y ACCESORIOS). 
EN ATENCIÓN DEL OFICIO JPS-GG-TI-181-2022 DEL 13 DE MAYO DEL 2022 

₡7 628 000 LOS RECURSOS SON PARA LA ADQUISICIÓN DE 6 COMPUTADORAS PORTÁTILES DE 
CONFORMIDAD CON EL OFICIO JPS-GG-TI-190-2022 DEL 17 DE MAYO DEL 2022. 

₡1 271 400 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-192-2022 EN EL QUE INDICA LO SIGUIENTE: CINCO (5) EQUIPO 
PORTÁTIL YA QUE EN ESTE MOMENTO LA CONTRALORIA DE SERVICIOS SOLO CUENTA 
CON UNA PORTÁTIL PLACA NO. 57283, ADQUIRIDA EN EL 28 DE FEBRERO DEL 2015. 
DICHO EQUIPO SE NECESITA YA SEA, PARA SU USO TANTO EN LA OFICINA Y EN LA 
MODALIDAD DE TELETRABAJO. 

₡1 017 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-192-2022, EN EL QUE RECOMIENDA LO SIGUIENTE: CUATRO 
(4) EQUIPO DE COMPUTADORA DE ESCRITORIO, YA QUE EN ESTE MOMENTO LA 
CONTRALORIA DE SERVICIOS CUENTA CON TRES (3) COMPUTADORAS DE ESCRITORIO 
(CPU Y MONITOR PLACA NO. 6655, PLACA NO 57524, PLACA NO. 54299, PLACA NO, 
5047, PLACA NO, 57616, PLACA NO. 6778) ADQUIRIDAS EN LOS AÑOS 2011 Y 2016. 

₡4 238 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-192-2022, EL CUAL RECOMIENDA LO SIGUIENTE. UNA (1) 
IMPRESORA MULTIFUNCIONAL A COLOR (IMPRESORA, ESCANER Y FOTOCOPIADORA). 
EN ESTE MOMENTO LA CONTRALORIA DE SERVICIOS CUENTA CON UNA IMPRESORA 
PLACA NO. 53269 ADQUIRIDA EN EL AÑO 2009. 

₡9 645 000 SE PRESUPUESTA DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-TI-185-2022 DEL 13 DE MAYO DEL 
2022 PARA LA COMPRA DE NUEVE COMPUTADORAS PORTÁTILES PARA TELETRABAJO (9 
MILLONES DE COLONES), ASÍ COMO  CABLES Y OTROS ACCESORIOS (645 MIL COLONES) 

₡1 400 000 DOCE (12) EQUIPOS PORTATILES PARA TELETRABAJO DE TI. 

₡200 000 DOCE (12) MONITORES 27 PULGADAS PARA EQUIPOS PORTATILES PARA TELETRABAJO 
DE TI. 

₡10 000 000 ADQUISICIÓN DE DIEZ (10) FUENTES DE PODER UPS PARA REEMPLAZO DE EQUIPO CON 
MÁS DE 5 AÑOS EN LA INSTITUCIÓN 

₡60 000 000 AMPLIACION ALMACENAMIENTO SAN 

₡3 600 000 ADQUIRIR TRES (3) MACBOOK PRO RETINA LÍQUIDA XDR 16.2 SPACE GREY M1 
MÁX./CPU DE 10 NÚCLEOS/GPU DE 32 NÚCLEOS/32 GB/SSD DE 1 TB/TID 

₡2 900 000 IPAD PRO 12.9 M1 2TB WI-FI + CELLULAR 5TA GEN SILVER, CON ACCESORIO APPLE 
PENCIL 2DA GENERACIÓN Y TECLADO APPLE MAGIC KEYBOARD PARA IPAD PRO 12.9  
ESPAÑOL - NEGRO. 
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₡11 000 000 2 EQUIPOS CONTROLADORES DE COMUNICACIONES AL S6730-H24X6C (24*10GE SFP+ 
PORTS, 6*40GE/100GE QSFP28 PORTS) 

₡6 000 000 2 EQUIPOS CONMUTADOR DE 48 PUERTOS PARA CONECTIVIDAD DE TODOS LOS 
EQUIPOS DE GESTIÓN DE CIBERSEGURIDAD 

₡270 000 000 UN DISPOSITIVO FÍSICO  PARA GESTIÓN DE AMENAZAS, PARA  REALIZAR CORRELACIÓN 
DE EVENTOS DE SEGURIDAD, DETECCIÓN DE EQUIPOS COMPROMETIDOS DENTRO LA 
RED DE JPS, DETECCIÓN DE TRÁFICO TUNELIZADO, DETECCIÓN DE CORREOS 
ANORMALES, VISTA DEL PATRÓN DE ATAQUE, ORQUESTACIÓN Y AUTOMATIZACIÓN 
PARA RESPUESTA INCIDENTES. 

₡110 000 000 UN DISPOSITIVO FÍSICO FABRICADO PARA GESTIÓN DE LOGS Y FIREWALLS, CAPAZ DE 
ORQUESTAR LOS EQUIPOS DE SEGURIDAD DENTRO DE LA JPS, SOPORTE DE LOGS. 

₡85 000 000 UN DISPOSITIVO FÍSICO FABRICADO PARA SANDBOX, CAPAZ DE SIMULAR AMBIENTES 
DE SISTEMA Y DETECTAR PROGRAMA MALIGNO Y PREVENIR AMENAZAS NO 
CONOCIDAS, DETECTAR ATAQUES DE DÍA 0 EN TRÁFICO WEB, GENERAR ANÁLISIS DE 
CÓDIGO, EJECUCIÓN DINÁMICA Y ANÁLISIS DE COMPORTAMIENTO INTELIGENTE. 

₡75 000 000 ADQUIRIR DOS (2) SERVIDORES PLATAFORMA X86_64 CERTIFICADOS POR EL 
FABRICANTE. PARA RED HAT ENTERPRISE LINUX 8 PARA EL USO DE PRODUCTOS SAP, 
CON EL PROPOSITO DE REEMPLAZAR LOS ACTUALES SERVIDORES DE BASE DE DATOS 
SPART-M10 QUE CUENTAS CON MÁ ÁS DE 5 AÑOS. 

₡6 357 000 PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO, ESPECÍFICAMENTE 5 
COMPUTADORAS PORTÁTILES, DE CONFORMIDAD A LA RECOMENDACIÓN DADA POR 
EL DEPARTAMENTO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, MEDIANTE OFICIO JPS-GG-
TI-168-2022 DE FECHA 13 DE MARZO DEL 2022, DIRIGIDO A LA GERENCIA 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA DE LA JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL EN OCASIÓN DE LA 
PROGRAMACIÓN DE LAS PARTIDAS PARA EL PRESUPUESTO 2023 SEGÚN EL PLAN ANUAL 
OPERATIVO Y EL PLAN OPERATIVO INSTITUCIÓN, SUJETA A APROBACIÓN DE LA J.D. 

₡2 500 000 CON EL FIN DE OPTIMIZAR LA TECNOLOGIA EN LA UNIDAD SOGARS SE SOLICIA LA 
COMPRA DE EQUIPO PORTAIL EN CUMPLIMIENTO AL OFICIO  JPS-GG-TI-196-2022 
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₡200 000 (DTH) PARA ADQUIRIR MONITOR DE 23" SEGUN OFICIO JPS-GG-TI-197-2021. DE 
CONFORMIDAD CON LO INDICADO MEDIANTE CORREO " REQUERIMIENTOS DE LAS 
DEPENDENCIAS ASCRITAS DE LA GAF AL DEPARTAMENTO DE INFORMATICA SE DEBE 
CONSIDERAR COMO REFERENCIA LO SOLICITADO Y APROBADO EN EL AÑO 2022 

₡255 000 (DTH) PARA ADQURIR UN DISCO DURO EXTERNO DE 4TB SEGUN OFICIO JPS-GG-TI-175-
2022 

₡26 697 000 (DTH) PARA ADQUIRIR 21 COMPUTADORAS PORTATILES SEGUN OFICIO JPS-GG-TI-175-
2022. 

₡4 238 000 (DTH) PARA ADQUIRIR 1 IMPRESORA  MULTIFUNCIONALES SEGUN OFICIO JPS-GG-TI-
175-2022 

₡1 540 000 (DTH) PARA ADQUIRIR EQUIPOS, CABLES Y ACCESORIOS DE COMPUTO SEGUN OFICIO 
JPS-GG-TI-175-2022. 

₡13 984 000 11 COMPUTADORAS PORTÁTILES POR SUSTITUCIÓN DE EQUIPOS OBSOLETOS. (SEGÚN 
OFICIO JPS-GG-TI-162-2022 )  

₡4 238 000 COMPRA POR EQUIPO MULTIFUNCIONAL (CENTRO DE IMPRESIÓN) POR SUSTITUCIÓN 
DE EQUIPOS OBSOLETOS. (SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-162-2022)  

₡2 034 000 2 COMPUTADORAS DE ESCRITORIO PARA LOS COLABORADORES DEL ALMACÉN DEBIDO 
A QUE LAS QUE HAY ACTUALMENTE ESTÁN OBSOLETAS Y NO ESTÁN EN MUY BUEN 
ESTADO. SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-162-2022  

₡1 272 000 TANSPORTES 1 EQUIPO DE CÓMPUTO DE ESCRITORIO, DE CONFORMIDAD CON EL 
OFICIO JPS-GG-TI-197-2022 

₡1 272 000 TRANSPORTES, UNA COMPUTADORA PORTÁTIL SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-197-2022 

₡1 272 000 ARCHIVO CENTRAL - 2 COMPUTADORAS DE ESCRITORIO PARA EL PERSONAL, SEGÚN 
OFICIO JPS-GG-TI-197-2022 

₡1 272 000 ARCHIVO CENTRAL - 1 COMPUTADORAS PORTÁTILES PARA FUNCIONARIO 
(ENCARGADA) DE LA UNIDAD, SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-197-2022 

₡1 272 000 SERVICIOS GENERALES - MANTENIMIENTO: 3 COMPUTADORAS PORTÁLILES PARA EL 
TELETRABAJO, VER OFICIO JPS-GG-TI-197-2022 

₡1 272 000 SEGURIDAD: 1 COMPUTADORA DE ESCRITORIO PARA LA ARMERÍA, PARA CAMBIAR LA 
ANTERIOR POR ANTIGÜEDAD DE LA MISMA. DE CONFORMIDAD CON EL OFICIO JPS-GG-
TI-197-2022 

₡1 272 000 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS: 3 COMPUTADORAS PORTÁTILES PARA TELETRABAJO DE 
FUNCIONARIOS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS. SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-197-2022 
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₡1 272 000 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS: 1 COMPUTADORA DE ESCRITORIO, PARA CAMBIAR LA 
ANTERIOR POR ANTIGUEDAD DE LA MISMA. DE CONFORMIDAD CON EL OFICIO JPS-GG-
TI-197-2022 

₡1 272 000 SOLICITUD DE 9 COMPUTADORAS PORTÁTILES JUSTIFICACIÓN, SEGÚN OFICIO JPS-GG-
TI-199-2022 

₡510 000 SOLICITUD DE DOS IMPRESORAS PUNTO DE VENTA,, JUSTIFICACIÓN SEGÚN OFICIO JPS-
GG-TI-199-2023 

₡27 968 000 ADQUISICIÓN DE 22 COMPUTADORES PORTÁTILES, SEGÚN LO MANIFESTADO POR TI EN 
OFICIO JPS-GG-TI-167-2022. 

₡2 748 000 01 DRON- UNIDAD DE FISCALIZACION: DRON PARA INSPECCIÓN DE OBRAS DE 
CONSTRUCCIÓN DE USO DEL INGENIERO. SEGÚN COTIZACIÓN DE EQUIPOS DE VUELO 
INTELIGENTE S.A POR UN MONTO $3669 Y UTILIZANDO TIPO DE CAMBIO ¢749,00 
SEGÚN CIRCULAR CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-006-202 22 EL MONTO ES DE 2.748.081. SE 
REDONDEA. 

₡1 250 000 ADQUISICIÓN DE  LICENCIAS  (VARIAS)  PARA  EL DESEMPEÑO   EFICIENTE  DE LAS  
FUNCIONES  EN PRESIDENCIA 

₡50 000 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-584-2022, RECURSOS PARA 2000 HORAS PARA MESAS DE 
SERVICIOS Y PROYECTOS DE LA GPC 

₡58 800 000 SEGÚN OFICIO JPS-TI-218, CON LA FINALIDAD DE DAR CONTINUIDAD DEL PROCESO DE 
PLATAFORMA O SERVICIO DE PROTECCIÓN DE MARCA EN EL 2023 

₡407 000 DOS LICENCIAS OFFICE 365 HERRAMIENTAS DE USO DIARIO PARA LA OFICINA, 
ATENCIÓN CLIENTE INTERNO Y EXTERNO. (CORREO CAPACIDAD HASTA 100 GB) SEGÚN 
OFICIO JPS-GG-TI-180-2022 

₡224 000 CINCO LICENCIAS OFFICE 365. HERRAMIENTAS DE USO DIARIO PARA LA OFICINA, 
ATENCIÓN CLIENTE INTERNO Y EXTERNO  (CORREO CAPACIDAD HASTA 50 GB) SEGÚN 
OFICIO JPS-GG-TI-180-2022. 

₡50 850 000 DESARROLLOS INFORMATICOS SOFWARE PARA ATENDER MEDIANTE HORAS POR 
DEMANDA EL REQUERIMIENTO DEL PROYECTO PEI-OMEGACS-TI EN EL CUAL PERMITA, 
DESARROLLAR Y MEJORAR EL SISTEMA DE CEMENTERIO MEDIANTE LA ACTUALIZACIÓN 
TECNOLÓGICA, CON LA FINALIDAD DE APOYAR Y EFICIENTIZAR LA GESTIÓN OPERATIVA 
SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-180-2022 

₡16 950 000 IMPLEMENTAR PROCESOS DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL, PARA LA ATENCIÓN DE 
REQUERIMIENTOS DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL, EN CASO QUE NO SE CONCRETE 
LA EJECUCIÓN EN EL 2022 CONFORME LOS PROCESOS DE LICITACIÓN / 
AUTOMATIZACIÓN DEL POI. CONFORME JPS-TI-169-2022 PARA LA GERENCIA DE 
DESARROLLO SOCIAL 

₡20 340 000 CONFORME OFICIO JPS-TI-169-2022 Y JPS-TI-240-2022 SOPORTE PARA 4 FUNCIONARIAS 
DE LA GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL 
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₡20 340 000 MANTENIMIENTO SIAB-UNIDAD DE FISCALIZACION: MANTENIMIENTO EL SIAB. SEGÚN 
OFICIO JPS-GG-TI-172-2022. 

₡2 543 000 LICENCIA AUTOCAD-UNIDAD DE FISCALIZACION: LICENCIA AUTOCAD. ES 
IMPRESCINDIBLE EL USO DE LAS LABORES DEL INGENIERO, REVISIÓN DE DOCUMENTOS. 
SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-172-2022. 

₡2 016 000 NUEVE LICENCIAS OFFICE 365 HERRAMIENTAS DE USO DIARIO PARA LA OFICINA, 
ATENCIÓN CLIENTE INTERNO Y EXTERNO (CORREO CAPACIDAD HASTA 50 GB) SEGÚN 
OFICIO JPS-GG-TI-180-2022 PARA LOS FUNCIONARIOS OPERATIVOS DEL CAMPOSANTO 

₡2 016 000 NUEVE LICENCIAS DE OFFICE 365 HERRAMIENTAS DE USO DIARIO PARA LA OFICINA, 
ATENCIÓN CLIENTE INTERNO Y EXTERNO  (CORREO CAPACIDAD HASTA 50 GB) SEGÚN 
OFICIO JPS-GG-TI-180-2022 PARA LOS FUNCIONARIOS OPERATIVOS DEL CAMPOSANTO 

₡847 500 DOS (2) LICENCIAS ADOBE CLOUD, PARA DESARROLLO Y MANEJO DE PRODUCCIONES 
GRÁFICAS Y AUDIOVISUALES, BAJO LA NECESIDAD DE QUE LOS FUNCIONARIOS DE LA 
UNIDAD DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS CUENTEN CON EL 
LICENCIAMIENTO IDÓNEO PARA LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDO POR LA 
PRESIDENCIA O LA JUNTA DIRECTIVA. EN CASO DE NO ADQUIRIR ESTE LICENCIAMIENTO 
SE ESTARÍA LIMITANDO LA OPERACIÓN PROPIA DE LA INSTITUCIÓN PARA LA EJECUCIÓN 
DE LAS PRODUCCIONES AUDIOVISUALES. 24 DE MAYO DEL 2022 JPS-GG-TI-212-2022 

₡847 500 LICENCIA CREATIVE CLOUD 10, PARA DOS COMPUTADORAS SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-
165-2022 

₡848 000 LICENCIA DE STOCK DE FOTOS SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-165-2022 

₡67 800 000 ESTE MONTO SERÁ UTILIZADO PARA ATENDER MESAS DE SERVICIO DE CADA UNIDAD, 
INCLUYENDO IMPLEMENTAR PROCESOS DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL SEGÚN OFICIO 
JPS-GG-TI-165-2022 

₡42 375 000 DEBIDO AL AVANCE DEL PROCESO Y DE LA DOCUMENTACIÓN RELACIONADA A LA 
CONTRATACIÓN QUE SE ESTÁ LLEVANDO A CABO PARA EL PROYECTO DELTA, ASÍ 
MISMO, SIENDO DE INTERÉS INSTITUCIONAL LOGRAR EL OBJETO CONTRACTUAL DE 
ESTE PROYECTO, SE REQUIERE CONTAR CON LOS RECURSOS PRESUPUESTARIOS  EN EL 
2023 PARA LA ADQUISICIÓN DE LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA QUE VIENE A DAR LA 
CONTINUIDAD DE OPERACIONES EN LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS DE LA 
JPS A NIVEL NACIONAL 
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₡233 063 000 DEBIDO AL AVANCE DEL PROCESO Y DE LA DOCUMENTACIÓN RELACIONADA A LA 
CONTRATACIÓN QUE SE ESTÁ LLEVANDO A CABO PARA EL PROYECTO CENTAURO, ASÍ 
MISMO, SIENDO DE INTERÉS INSTITUCIONAL LOGRAR EL OBJETO CONTRACTUAL DE 
ESTE PROYECTO, SE REQUIERE CONTAR CON LOS RECURSOS PRESUPUESTARIOS  EN EL 
2023 PARA LA ADQUISICIÓN DE LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA QUE VIENE A DAR LA 
CONTINUIDAD DE OPERACIONES EN LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS DE LA 
JPS A NIVEL NACIONAL 

₡4 882 000 CONFORME OFICIO JPS-GG-TI-170-2022. SE REQUIERE LICENCIA OFFICE 365 E3, PARA 
INCREMENTAR LA CAPACIDAD DEL CORREO ELECTRÓNICO. ACTUALMENTE LA 
CAPACIDAD ES DE 50GB, Y ES NECESARIO EL INCREMENTO A 100GB SEGÚN USO DEL 
DEPARTAMENTO. ¢4.881.600 MAS REDONDEO 

₡1 695 000 CONFORME AL OFICIO JPS-GG-TI-170-2022. MEMBRESÍA ANUAL DE DOS LICENCIAS 
"LÓGICA TROPICAL" ¢847.500 C/U 

₡16 950 000 CONFORME A OFICIO JPS-GG-TI-170-2022. SE REQUIERE IMPLEMENTAR MEJORAS EN 
LOS PROCESOS DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL, MESAS DE SERVICIO DE CADA UNIDAD. 

₡20 340 000 CONFORME A OFICIO JPS-GG-TI-170-2022. SE REQUIERE LA CONTRATACIÓN DE NUEVA 
EMPRESA QUE BRINDE SOPORTE TÉCNICO PRESENCIAL PARA LAS 25 PERSONAS QUE 
COMPONEN EL DEPARTAMENTO. 

₡406 800 10, LICENCIAS OFFICE 365(CORREO CAPACIDAD HASTA 100GB), PARA USO DE 
TELETRABAJO Y OFICINA, ESTO DEBIDO A LA CANTIDAD DE INFORMACIÓN QUE SE 
RECIBE Y SE REMITE TANTO A ENTES EXTERNOS (SOLICITUDES DE DISEÑO) E INTERNOS. 

₡3 662 000 3, LICENCIAS EN PROJECT, PARA USO DE LA JEFATURA, SGI, COMPRAS, CON EL FIN DE 
CONTAR CON LAS HERRAMIENTAS NECESARIAS PARA EL SEGUIMIENTO Y CONTROL DE 
LOS PROYECTOS QUE MANEJA ESTE DEPARTAMENTO. 

₡32 544 000 5, SOPORTE PRESENCIAL, PARA USO DEL DEPARTAMENTO DE PRODUCCIÓN, TODO DE 
ACUERDO CON OFICIO NO. JPS-GG-TI-2022 DEL 13 DE MAYO DE  2022. 

₡50 850 000 9, LICENCIAS PARA  CREACIÓN DE MESAS DE AYUDA, PARA USO DEL DEPARTAMENTO 
DE PRODUCCIÓN, CON EL FIN DE CONTAR CON LA ATENCIÓN CORRESPONDIENTE  A LAS 
NECESIDADES DEL DEPARTAMENTO, ASÍ COMO OFICIO JPS-GG-TI-166 DEL 13 DE MAYO 
DE 2022 

₡15 255 000 1, SOFTWARE, PARA AUTOMATIZACIÓN PROCESO DE REGISTRO DE ORDENES DE 
PRODUCCIÓN, YA QUE ESTE PROCESO SE REALIZA ACTUALMENTE DE FORMA MANUAL.   
TODO DE ACUERDO CON  OFICIO JPS-GG-TI-166 DEL 13 DE MAYO DE  2022 
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₡1 221 000 3, LICENCIAS, OFFICE MACOS, PARA COMPUTADORAS UTILIZADAS EN EL PROCESO DE 
ARTE Y TEXTO, ES IMPORTANTE CONTAR CON LAS LICENCIAS CORRESPONDIENTES YA 
QUE ESTE PROCESO ES EL ENCARGADO DE REALIZAR E IMPRIMIR LAS ARTES DE LAS 
DIFERENTES LOTERÍA PRE IMPRESAS. TODO DE ACUERDO CON OFICIO JPS-GG-TI-166, 
DEL 13 DE MAYO DE  2022 

₡2 543 000 3 SOFTWARE DE DISEÑO ADOBE CLOUD, PARA USO DEL PROCESO DE ARTE Y TEXTO ESTE 
SOFTWARE ES NECESARIO PARA EL DISEÑO DE LOS ARTES A UTILIZAR EN LA IMPRESIÓN 
DE LAS LOTERÍAS PRE IMPRESAS, TODO DE ACUERDO CON OFICIO JPS-GG-TI-166 DEL 13 
DE MAYO DE  2022. 

₡21 200 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-203-2022. MESAS DE SERVICIO 

₡15 255 000 AMPLIAR LA AUTOMATIZACION DEL SISTEMA DE DENUNCIAS JPS-GG-TI-176-2022 

₡10 170 000 AMPLIAR LA AUTOMATIZAION DE LOS CONVENIOS POR ARTÍCULO 10 JPS-GG-TI-176-
2022 

₡15 255 000 DESARROLLAR E INTEGRAR EL PROYECTO DE AVE FÉNIX CON LOS SISTEMAS 
INSTITUCIONALES JPS-GG-TI-176-2022 

₡15 255 000 AUTOMATIZAR EL REGISTRO Y PROCESAMIENTO DE LOS CASOS RECIBIDOS PARA 
TRÁMITE EN LA COMISIÓN DE COMPARECENCIAS JPS-GG-TI-176-2022 

₡15 255 000 AUTOMATIZAR LOS CONVENIOS DE SOCIOS COMERCIALES, DISTRIBUCIÓN Y PERSONAS 
JURIDICAS JPS-GG-TI-176-2022 

₡15 255 000 ATENCIÓN MESAS DE SERVICIO TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN JPS-GG-TI-176-2022 

₡23 307 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-171-2022, RECURSOS PARA 500 HORAS PARA PROYECTO 
OPERATIVO CÓDIGO DE BARRAS Y ATENCIÓN MESAS, UNIDAD DE PAGO DE PREMIOS. 

₡21 188 000 SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-171-2022. RECURSOS PARA 480 HORAS PARA MESAS DE 
SERVICIOS PARA PROYECTOS DE LA GO. 

₡84 750 000 PARA ATENDER DESARROLLOS DE MEJORAS A LOS DIFERENTES MÓDULOS- 
FINANCIAMIENTOS-RENUNCIAS-SORTEOS-PERMISOS-LIQUIDACIONES. DESARROLLO DE 
UN NUEVO SISTEMA DE LOTERÍAS, ATENCIÓN DE MESAS DE SERVICIO PENDIENTES, 
AUTOMATIZACIÓN DE ENTREGA DE LOTERÍAS A PLATAFORMA DE SERVICIOS PARA 
ELIMINAR EL PAPEL, ATENCIÓN DE MESAS DE SERVICIO QUE SALDRÁN EN EL FUTURO.  
LO ANTERIOR, SEGÚN CORREO DEL SEÑOR RONALD ORTIZ MÉNDEZ, DEL 18-5-2022. 

₡70 700 000 OFICIO JPS-GG-TI-177-2022. ESTOS RECURSOS SON PARA LOS DESARROLLO DE MESAS 
DE AYUDA PENDIENTES O NUEVAS, LAS CUÁLES CORRESPONDEN A RECOMENDACIONES 
DE AUDITORÍA, PROYECTO MIDEPLAN, MEJORAS Y AUTOMATIZACIÓN DE LOS 
PROCESOS DESPACHO DE LOTERÍA, COMPRA EXCEDENTES, CAMBIO DE PREMIOS Y WEB 
COMERCIAL) 
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₡6 000 000 FIRMA BIOMÉTRICA, DESARROLLOS MESAS AYUDA (JPS-GG-TI-177-2022) 

₡15 000 000 LISTIN AUTOMATIZADO DESARROLLO MESA DE AYUDA APP Y PAGINA WEB, OFICIO JPS-
GG-TI-177-2022 . 

₡10 000 000 MODALIDAD DTR, DESARROLLOS/MEJORAS MESA DE AYUDA OFICIO JPS-GG-TI-177-
2022  

₡12 713 000 ATENCIÓN DE MESAS DE SERVICIO, INCLUYENDO LA IMPLEMENTACIÓN DE PROCESOS 
DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL, CONFORME CON LO INDICADO EN NOTA JPS-GG-TI-
201-2022. 
 
BASE LEGAL 
ARTÍCULO N° 27 DE LA LEY GENERAL DE CONTROL INTERNO 

₡1 017 000 LOS RECURSOS SON PARA LA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS SISTEMA PROJECT. EN 
ATENCIÓN DEL OFICIO JPS-GG-TI-190-2022 DEL 17 DE MAYO DEL 2022. 

₡30 510 000 LOS RECURSOS SON PARA EL DESARROLLO DE SOFTWARE PARA CONTINUIDAD DE 
MEJORAS EN EL SISTEMA DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA. EN ATENCIÓN DEL OFICIO JPS-
GG-TI-190-2022 DEL 17 DE MAYO DEL 2022. 

₡6 330 000 ADQUIRIR MIL (1000) CUENTAS MICROSOFT OFFICE 365 E1, SEGÚN CONTRATACIÓN 
SHAREPOINT, EXCHANGE Y SKYPE EN LA NUBE 2020CD-000005-0015600001 

₡800 000 ADQUIRIR CINCUENTA (50) CUENTAS MICROSOFT OFFICE 365 E3 

₡84 000 ADQUIRIR 1200 (1200) LICENCIAS DE ESCRITORIO REMOTO SIMILAR CITRIX DAAS 
ADVANCED INCLUDES VIRTUAL APPS SERVICE 

₡98 000 ADQUIRIR SEISCIENTAS (600) LICENCIAS MICROSOFT WINDOWS SERVER 2022 REMOTE 
DESKTOP SERVICES - 1 USER CAL 

₡700 000 ADQUIRIR DOS (2) LICENCIA MICROSOFT WINDOWS SERVER 2022 STANDARD - 16 CORE 
LICENSE PACK 

₡900 000 ADQUIRIR DOCE (12) CERTIFICADOS DE SEGURIDAD HTTPS POR RENOVACIÓN DE SITIOS 
WEB INSTITUCIONALES 

₡6 000 000 SUMINISTRO DE HORAS DE INGENIERÍA PARA LA GESTIÓN DEL CICLO DE VIDA DE LOS 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN BAJO LA MODALIDAD DE ENTREGA SEGÚN DEMANDA 
PARA LA JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL SEGUN PROCESO DE CONTRATACION EN 
CURSO 

₡12 000 000 LICENCIAMIENTO Y EQUIPAMIENTO EN LA NUBE, BAJO DEMANDA, PARA LA 
MIGRACIÓN, IMPLEMENTACIÓN, OPERACIÓN Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE LA JUNTA 
DE PROTECCIÓN SOCIAL. 

₡3 885 000 RENOVACIÓN DEL SOPORTE STANDARD DE DBARTISAN MULTIPLATAFORMA-
WORKSTATION PARA DOS LICENCIAS Y DB CHANGE MANAGER MULTIPLATAFORMA-
WORKSTATION PARA UNA LICENCIA 
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₡38 000 000 ADQUISICIÓN DE LICENCIA DEL SOFTWARE EVENTLOG ANALYZER PARA 100 SERVIDORES 
WINDOWS Y PARA 50 EQUIPOS DE RED (SYSLOG). CENTRALIZA LA VISUALIZACIÓN Y 
MONITOREO DE LOG EN HERRAMIENTA ESPECIALIZADA, LICENCIA OS DEPLOYER 
PERPETUA PARA 500 DISPOSITIVOS. 

₡500 000 LICENCIAMIENTO DE 10 LICENCIAS DE ANYDESK PARA BRINDAR SOPORTE A LOS 
FUNCIONARIOS DE LA JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL Y USUARIOS EXTERNOS. 
CONTRATO DE SOPORTE ANUAL, PRORROGABLE POR TRES PERIODOS 

₡2 000 000 MODIFICACIONES DIÁLOGO CALL CENTER NUEVOS PRODUCTOS O PROMOCIONES. 

₡21 000 000 LICENCIAS WINDOWS 10 O SUPERIOR PARA TODA LA INSTITUCIÓN. 

₡22 000 000 RENOVACIÓN DE LICENCIAS ENTRE CONECTIVIDAD SINPE, QUE INCLUYE ADA TFT DTR 
CCD CDD CON CUENTAS IBAN. 

₡30 000 000 MANTENER ACTUALIZADOS SISTEMAS OPERATIVOS DE SERVIDORES Y USUARIOS 

₡69 000 000 RENOVAR SOPORTE CON EL  FABRICANTE SAP PARA EL SOPORTE DEL MOTOR DE BASE 
DE DATOS SYBASE - JUNTA DE PROTECCION SOCIAL COSTA RICA 0001352838, 
CONTRATO DE SOPORTE ANUAL, PRORROGABLE POR TRES PERIODOS, ENTERPRISE 8 
CORE EN NODO PRINCIPAL Y REPLICACIÓN, CON AMBIENTES DE DESARROLLO 
INDEPENDIENTES FÍSICA Y LOGICAMENTE 

₡121 000 000 SISTEMA DE RESPALDO PARA LAS PLATAFORMAS ACTUALES JPS EN DC ALTERNO PARA 
MANTENER IMAGENES DE LA PLATAFORMA EN RECUPERACIÓN ATAQUES DE 
CIBERDELINCUENTES 

₡295 000 SISTEMA DE PROTECCIÓN DE CORREO ELECTRÓNICO  PARA 800 USUARIOS. 

₡50 000 000 4 SISTEMA DE SEGURIDAD PERIMETRAL CAPACIDAD MÍNIMA DE TROUGPUTH 155GBPS, 
CON TODAS LAS FUNCIONALIDADES DE SEGURIDAD DE 35GBPS, LATENCIA MÁXIMA DE 
15,2 MICROSEGUNDOS. 

₡100 000 SOFTWARE CONSOLA ANTIVIRUS CON CAPACIDADES EDR PARA 800 USUARIOS. 

₡13 000 000 SOFTWARE ACTUALIZACIONES O CORRECCIONES EN LOS SISTEMAS DE ACUERDO CON 
LAS POSIBILIDADES Y DISPONIBILIDAD DE QUIPOS DE LA JPS. 

₡260 000 000 SISTEMA DE VIRTUALIZACION DE ESCRITORIOS PARA USO REMOTO DE APLICACIONES 
INSTITUCIONALES POR CLIENTES Y SOCIOS COMERCIALES 
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₡42 375 000 MANTENIMIENTO Y MEJORAS ANUALES DE LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN DE LA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA ENTRE ELLOS RECURSOS HUMANOS, 
RECURSOS MATERIALES Y CONTABLE PRESUPUESTARIO, DE CONFORMIDAD A LA 
RECOMENDACIÓN DADA POR EL DEPARTAMENTO DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN, MEDIANTE OFICIO JPS-GG-TI-168-2022 DE FECHA 13 DE MARZO DEL 
2022, DIRIGIDO A LA GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA DE LA JUNTA DE 
PROTECCIÓN SOCIAL EN OCASIÓN DE LA PROGRAMACIÓN DE LAS PARTIDAS PARA EL 
PRESUPUESTO 2023. 

₡21 188 000 DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN, CON EL FIN DE CONTINUAR CON LOS 
PROCESOS DE CIERRE, ATENCIÓN DE MESAS DE SERVICIOS Y PENDIENTES DE AUDITORIA 
INTERNA Y EXTERNA, SITIOS WEB, HERRAMIENTAS DE CONSULTA Y REQUERIMIENTOS 
EN GENERAL, ASÍ COMO IMPLEMENTACIÓN DE PROCESOS DE TRANSFORMACIÓN 
DIGITAL, ENTRE OTRAS NECESIDADES, SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-168-2022 DEL 13 DE 
MAYO DEL 2022. 

₡1 800 000 
000 

LA INSTITUCIÓN REQUIERE REALIZAR LA ADQUISICIÓN DE UNA PLATAFORMA ERP QUE 
INTEGRE LOS MÓDULOS INFORMATIVOS Y BRINDE EL SUMINISTRO DE INFORMACIÓN 
NECESARIO AL ALCANCE DE LA MANO, ABRIENDO LAS PUERTAS A LA INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA DE LA INSTITUCIÓN POR MEDIO DE LA AUTOMATIZACIÓN DE PROCESOS 
QUE ACTUALMENTE SE LLEVAN A CABO DE FORMA MANUAL, PERMITIENDO A LA VEZ, 
MAYOR VINCULACIÓN EN LA INFORMACIÓN DE DIVERSAS ÁREAS PARA LA TOMA DE 
DECISIONES.  OFICIO JPS-GG-GAF-339-2022 Y JPS-GG-GAF-322-2022. TI: JPS-GG-TI 

₡63 563 000 (DTH)1500 HORAS DE PROGRAMACIÓN PARA ATENDER MESAS DE SERVICIO DE CADA 
UNIDAD, SEGUN OFICIO JPS-GG-TI-175-2022. 

₡25 425 000 (DTH) 600 HORAS DE PROGRAMACIÓN PARA LA DIGITALIZACIÓN DEL SISTEMA DE 
REMUNERACIONES E INCORPORACIÓN, SEGUN OFICIO JPS-GG-TI-175-2022. 

₡31 782 000 (DTH) 1000 HORAS DE PROGRAMACIÓN PARA UN SISTEMA OPERATIVO QUE PERMITA 
LA CONFECCIÓN DE EXPEDIENTES DIGITALES SEGUN OFICIO JPS-GG-TI-175-2022. 

₡15 255 000 (DTH) 800 HORAS DE PROGRAMACIÓN PARA EL DESARROLLO Y APLICACIÓN DEL 
MODULO DE CAPACITACIÓN A NIVEL DE SISTEMA SEGUN OFICIO JPS-GG-TI-175-2022. 

₡2 034 000 ANUALIDAD DE LA SUSCRIPCIÓN AL SISTEMA DE CONSULTAS DE JURISPRUDENCIA EN 
CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA DE COSTA RICA "BAKÚ"  SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-
162-2022 
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₡50 850 000 MONTO UTILIZADO PARA ATENDER MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DEL 
DEPARTAMENTO SOFTWARE (DESARROLLOS) (SEGÚN OFICIOJPS-GG-TI-162-2022) 

₡7 119 000 MONTO UTILIZADO LA ATENCIÓN DE REPORTES SOPORTE PRESENCIAL (SEGÚN 
OFICIOJPS-GG-TI-162-2022) 

₡1 695 000 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS - INGENIERÍA: SE REQUIERE LA COMPRA DE LA  LICENCIA 
DE AUTOCAD PARA EL TRABAJO DE LEVANTAMIENTO Y REVISIÓN DE PLANOS, CROQUIS; 
TAREAS PROPIAS DEL EJERCICIO PROFESIONAL, SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-197-2022 

₡4 500 000 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS: ESTE MONTO SERÁ UTILIZADO PARA ATENDER MESAS DE 
SERVICIO DE CADA UNIDAD, INCLUYENDO IMPLEMENTAR PROCESOS DE 
TRANSFORMACIÓN DIGITAL; SEGÚN OFICIO JPS-GG-TI-210-2021. 

₡42 375 ARCHIVO CENTRAL - 200 HORAS MEJORAS DEL GESTOR DOCUMENTAL. CON EL FIN DE 
PROCURAR ACTUALIZACIÓN Y MEJORAS AL SISTEMA DE MANERA QUE PERMITA UNA 
MAYOR EFICIENCIA DEL SISTEMA. JPS-GG-TI-197-2022 

₡23 200 000 SEGURIDAD - ESTE MONTO CORRESPONDE A LAS LICENCIAS DE LOS EQUIPOS DE 
CÁMARAS DE SEGURIDAD ACTUALES. JPS-GG-TI-197-2022 

₡6 000 000 ESTE MONTO SERÁ UTILIZADO PARA ATENDER MESA DE SERVICIOS DE CADA UNIDAD, 
INCLUYENDO IMPLEMENTAR PROCESOS DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL, SEGÚN OFICIO 
JPS-GG-TI -JPS-GG-TI-222-2022 

₡42 375 000 SE INCLUYEN RECURSOS PARA LA ATENCIÓN DE MESAS DE SERVICIO, SEGÚN LO 
MANIFESTADO POR TI EN OFICIO JPS-GG-TI-167-2022. 

₡84 750 000 DESARROLLADOR PARA CONTINUACIÓN DE LA LICITACIÓN ABREVIADA N° 2019 LA-
000021-0015600001, SEGÚN LO MANIFESTADO POR TI EN OFICIO JPS-GG-TI-167-2022. 
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16 de septiembre de 2022 
JPS-JD-SJD-495-2022 
 
Señora   
Marilyn Solano Chinchilla, GERENTE    
GERENCIA GENERAL   
 
Señor  
Olman Brenes Brenes, GERENTE 
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA  
 
Señor       
Marco Bustamante Ugalde, JEFE       
PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL      
 
Estimados (as) Señores (as):   
 
Con autorización de la Junta Directiva me permito transcribirle el acuerdo JD-504 correspondiente 
al Capítulo III), artículo 4) de la sesión extraordinaria 45-2022, celebrada el 15 de septiembre de 
2022, que en lo conducente dice: 
 
La Junta Directiva ACUERDA: 
 
Se aprueba el oficio JPS-PI-418-2021 del 14 de setiembre, 2022, remitido por Marco Bustamante 
Ugalde y Henry Sanabria Madrigal ambos funcionarios de Planificación Institucional, que incluye 
el Plan Anual Operativo (PAO) y Plan Operativo Institucional (POI) ambos para el periodo 2023.  
   

a) Se instruye a la Gerencia General para que comunique lo acordado a las dependencias 
institucionales.  
b) Se solicita a Planificación Institucional incorporar en el SIPP de la Contraloría General de 
la República los indicadores del POI institucional.  
c)  Se solicita a la Gerencia Administrativa Financiera remitir los Planes Operativos junto con 
el Presupuesto Ordinario 2023 a la Contraloría General de la República y demás Entes Externos.  

 
ACUERDO FIRME. 
 
Plazo de cumplimiento: Inmediato 
 
Comuníquese a la Gerencia General, a la Gerencia Administrativa Financiera y al Departamento 
de Planificación Institucional. 
 
Atentamente,  
 
 
 
Karen Fallas Acosta  
TÉCNICO 4  
SECRETARÍA DE ACTAS  
 

KAREN CRISTINA 

FALLAS ACOSTA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por KAREN CRISTINA 

FALLAS ACOSTA 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.16 

11:10:46 -06'00'
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MARCO JURIDICO INSTITUCIONAL ACTUALIZADO AL 31 DE MARZO 2022 

JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 

LEYES 

- Constitución Política de la República de Costa Rica. Del 7 de noviembre de 1949.  

- Ley 6227 del 30 de agosto de 1978. Ley General de la Administración Pública.  

- Ley 7428 del 7 de setiembre de 1994. Ley Orgánica de la Contraloría General de la República.  

- Ley 8718 del 17 de febrero del 2009. Autorización Para el Cambio de Nombre de la Junta de Protección Social y 
Establecimiento de la Distribución de Rentas de las Loterías Nacionales.  

- Ley 8131 del 16 de octubre del 2001. Ley de la Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos.  

- Ley 8292 del 4 de setiembre de 2002. Ley General de Control Interno.  

- Ley 8422 del 29 de octubre de 2004. Ley Contra la Corrupción y el Enriquecimiento Ilícito en la Función Pública.  

- Ley 7494 del 8 de junio de 1995. Ley de Contratación Administrativa. Reformada por Ley 7612 del 6 de agosto de 1996 y 
por la Ley 8511 del 16 de mayo de 2006.  

- Ley 7600 del 29 de mayo de 1996. Igualdad de Oportunidades para las Personas con Discapacidad.  

- Ley 8508 del 28 de abril de 2006. Código Procesal Contencioso Administrativo.  

- Ley 3 del 31 de agosto de 1922. Ley de Juegos. Reformada por ley 1887 De 21 de noviembre de 1951.  

- Ley 1152 del 13 de abril de 1950. Ley de Distribución de la Lotería Nacional. Reformada por leyes 1212 del 18 de octubre 
de 1950, 1387 del 21 de noviembre de 1951, 2518 del 17 de febrero de 1960, 7395 del 3 de mayo de 1994, 7851 del 24 
de noviembre de 1998 y 8193 del 17 de diciembre del 2001.  

- Ley 1387 del 21 de noviembre de 1951. Ley de Rifas y Loterías. Reformada por Ley 7395 del 3 de mayo de 1994.  

- Ley 3785 del 28 de octubre de 1966. Ley de Distribución de Loterías.   

 

- Ley 5661 del 11 de diciembre de 1974. Reajusta Montos de Leyes de Pensiones y Crea Impuesto Premios Lotería. 
Reformada por leyes 7765 del 17 de abril de 1998 y 7851 del 24 de noviembre de 1998.  

- Ley 7342 del 16 de abril de 1993. Crea Loterías “Tiempos” e “Instantánea” “JPS Ente Descentralizado”. Reformada por 
leyes 7395 del 3 de mayo de 1994 y 7765 del 17 de abril de 1998.  

- Ley 7395 del 3 de mayo de 1994. Ley de Loterías. Reformada por leyes 7765 del 17 de abril de 1998, 7983 del 16 de 
febrero del 2000, 7977 del 4 de enero del 2000.  

- Ley 7492 Ley de Promoción de la Competencia y Defensa del Consumidor.  

- Ley 7997 del 27 de abril del 2000. Ley que Autoriza a la Junta de Protección Social de San José a donar Superávit a 
Asociaciones y Fundaciones pro Hospitales de la Caja Costarricense de Seguro Social.  

- Ley 8006 del 20 de junio del 2000. Declaratoria de la Junta de Protección Social de San José como Institución 
Benemérita.  

- Negociación Colectiva de Trabajo, del 25 de setiembre del 2002.  

- Ley Nº 8718 Autorización Para el Cambio de Nombre de la Junta de Protección Social y Establecimiento de la 
Distribución de Rentas de las Loterías Nacionales.  

- Ley N° 9635 Ley de Fortalecimiento Finanzas Públicas.  

- Ley Nº 9803 Celebración Nacional Del 1° De Diciembre Como Día De La Abolición Del Ejército Y Día Feriado De Pago 
No Obligatorio. 

- Ley 9822 Reconocimiento Y Promoción De La Lengua De Señas Costarricense (Lesco) 

- Ley N° 9862 Ley Para La Conciliación De La Vida Familiar Y Laboral  

- Ley 9875 Adición De Un Transitorio Al Artículo 148 De La Ley 2, Código De Trabajo, De 27 De Agosto De 1943, Para 
Trasladar Los Feriados A Los Lunes, Con El Fin De Promover La Visita Interna Y El Turismo Durante Los Años 2020 Al 
2024. 



 

 

 

- Ley Nº 9930 Reforma Del Inciso Q) Del Artículo 8 De La Ley 8718, Autorización Para El Cambio De Nombre De La Junta 
De Protección Social Y Establecimiento De La Distribución De Rentas De Las Loterías Nacionales, De 17 De Febrero De 
2009, Para Fortalecer La Atención Integral Y Capacitación De Mujeres Víctimas De Violencia. 

- Ley N° 9969 Adición De Un Inciso 4) Al Artículo 5 Y De Un Párrafo Segundo Al Artículo 34 De La Ley 7476, Ley Contra El 
Hostigamiento O Acoso Sexual En El Empleo Y La Docencia, De 3 de febrero de 1995, Ley Para Garantizar La 
Publicidad De Las Sanciones Firmes Impuestas Por Conductas De Hostigamiento Sexual 

-  Ley 10.159 del 8 de marzo de 2022. Ley Marco de Empleo Público, publicada en el Alcance 50, de la Gaceta 46 del 9 de 
marzo de 2022. 

- Ley 10.029 Reforma de los Artículos 29 y 38 De La Ley 7476, Ley Contra El Hostigamiento Sexual En El Empleo y La 
Docencia, De 3 De febrero De 1995. 

- Ley 10079 Ley Para Fomentar Las Oportunidades De Empleo Para Personas Mayores De 45 Años. 

- Ley 10090 Adición De Un Inciso N) Al Artículo 81 De La Ley 2, Código Trabajo, De 27 de agosto de 1943. 

 

DECRETOS EJECUTIVOS 

- Decreto Ejecutivo Nº 3510. Reglamento a la Ley de Juegos  

- Decreto Ejecutivo Nº 33436-MP-MTSS, publicado en La gaceta del 27 de noviembre de 2006. Reglamento Orgánico de la 
Junta de Protección Social de San José.  

- Decreto Ejecutivo Nº 28529-MTSS-MP del 17 de marzo de 2000. Reglamento a la Ley de Loterías. Que fue modificado 
mediante Decreto Ejecutivo Nº 31823-MTSS-MP del 10 de junio del 2004, Decreto Ejecutivo Nº 32787-MP-MTSS del 7 de 
diciembre del 2005, Decreto Ejecutivo Nº 34102-MP-MTSS del 27 de noviembre del 2007.  

- Decreto Ejecutivo Nº 21384-S del 10 de junio de 1992. Reglamento para la Administración de Cementerios a cargo de la 
Junta de Protección Social de San José.  

- Decreto Ejecutivo Nº 30058-H-MP-PLAN. Reglamento a la Ley de la Administración Financiera de la República y 
Presupuestos Públicos.   

- Decreto Ejecutivo Nº 32333-MP-J. Reglamento a la Ley Contra la Corrupción y el Enriquecimiento Ilícito en la Función 
Pública.  

- Decreto Ejecutivo Nº 33411-H. Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa.  

- Decreto Ejecutivo Nº 26831-MP. Reglamento a la Ley Igualdad de Oportunidades para las Personas con Discapacidad.  

- Decreto Ejecutivo Nº 30049-S. Reglamento a la Ley que Autoriza a la Junta de Protección Social de San José a donar 
Superávit a Asociaciones y Fundaciones pro Hospitales de la Caja Costarricense de Seguro Social.  

- Decreto Ejecutivo N° 41564 MIDELAN-H Reglamento del Título III de la Ley Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, 
Ley N° 9635 referente al Empleo Público.  

- Decreto Ejecutivo N° 41641-H Reglamento al título IV de la ley No. 9635, denominado Responsabilidad Fiscal de la 
República.  

- Decreto Ejecutivo N° 41729-MIDEPLAN-H- Reforma a los artículos 14, 17 y 22 del Decreto Ejecutivo Nº 41564-
MIDEPLANH, Reglamento del título III de la Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, Ley N°9635 del 3 de 
diciembre de 2018, referente al Empleo Público.  

- Decreto Ejecutivo N° 41779-H Reglamento de la Ley del Impuesto sobre el Valor Agregado.  

- Decreto N° 42368-MEIC. Declaratoria De Interés Público De La Ejecución Del Proyecto De Mejora De La Calidad 
Regulatoria Y Simplificación De Trámites, Denominado “Proyecto Costa Rica Fluye” 

- Decreto N° 42421-S Medida Especial Sobre El Uso Obligatorio De Mascarilla O Careta Como Equipo De Protección 
Personal Debido Al Estado De Emergencia Nacional Por El Covid-19 

- Decreto N° 42767-MP-MJP-MCM “Oficialización De La Red De Hombres Por La Igualdad De Género Del Sector Público 
De Costa Rica” 

- Decreto Nº 42945-H Normas Para La Aplicación De La Carrera Profesional Para Las Entidades Públicas Cubiertas Por El 
Ámbito De La Autoridad Presupuestaria. 

- Decreto N° 43024-MP-MTSS  Reforma A Los Incisos E), G), L), O), P), Q), S) Y W) Del Artículo 1; Artículo 4; Inciso A) 
Del Artículo 5; Artículo 6; Inciso A) Del Artículo 7; Artículo 10 Y Artículo 15 Del Decreto Ejecutivo N° 36462-Mp-Mtss Y 
Adición Del Transitorio Iii Al Decreto Ejecutivo N° 36462-Mp-Mtss, Reglamento A La Ley De Inclusión Y Protección 
Laboral De Las Personas Con Discapacidad En El Sector Público, Ley N° 8862, Del 2 De Febrero De 2011. 4-6-2021 

- Decreto N° 43434-MOPT-S Derogatoria de los Decretos Ejecutivos Número 42253-MOPT-S del 24 de Marzo de 2020 y 
42295-MOPT-S del 11 De Abril De 2020, y sus Reformas Denominados Restricción Vehicular En Horario Nocturno Para 



 

 

 

Mitigar Los Efectos Del Covid-19 Y Restricción Vehicular Diurna Ante El Estado De Emergencia Nacional en Todo el 
Territorio Costarricense Por El Covid-19. 

 

REGLAMENTOS INTERNOS 

- Reglamento Autónomo de Organización y Servicio de la Junta de Protección Social  

- Reglamento para el Control y Registro de Bienes de la Junta de Protección Social  

- Reglamento Autónomo de Normas de Conducta de los Funcionarios de la Junta de Protección Social. Del 4 de octubre 
de 2004.  

- Reglamento de Pensiones y otros Beneficios de la Junta de Protección Social.  

- Reglamento para el uso, control y mantenimiento de los vehículos de la Junta de Protección Social, del 31 de mayo del 
2002.  

- Reglamento para el uso, custodia y conservación de los teléfonos celulares de la Junta de Protección, del 2 de setiembre 
de 2003.  

- Reglamento Para Uso de Vehículos Propiedad de los Trabajadores de la Junta de Protección Social, del 5 de marzo de 
1996.  

- Reglamento Interno para el Uso del Auditorio de la Junta de Protección Social, del 26 de agosto de 2003.  

- Reglamento para los Arrendatarios y Trabajadores Privados que Realizan Labores en los Cementerios a Cargo de la 
Junta de Protección Social.  

- Reglamento de Funcionamiento de la Contraloría de Servicios de la Junta de Protección Social, del 22 de setiembre de 
2005.  

- Reglamento de Asignaciones para Diferencias de Caja de la Junta de Protección Social, del 28 de junio del 2000.  

- Reglamento de Juegos de Lotería Electrónica de la Junta de Protección Social, del 2 de diciembre del 2005.  

- Reglamento para el Control y Registro de Bienes de la Junta de Protección Social, del 27 de setiembre del 2005.  

- Reglamento para la Prestación de Ayudas Técnicas y Servicios de Apoyo para las personas con Discapacidad de la 
Junta de Protección Social, del 7 de noviembre de 2007.  

- Reglamento para los Funcionarios de la Junta de Protección Social que deben Rendir Garantía en Cumplimiento de lo 
Dispuesto en el Artículo 13 de la Ley de sa Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos, Ley N° 
8131 del 18 de Setiembre del 2001.  

- Reglamento para uso de Uniformes de Trabajo de los Funcionarios de la Junta de Protección Social, del 30 de mayo del 
2005.  

- Reglamento Interno para el Reconocimiento de Servicios Especiales a los Funcionarios que Asisten a la Celebración de 
los Sorteos y a la Lotería y a la Recepción de Excedentes de Loterías.  

- Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Auditoría Interna Junta de Protección Social.  

- Reglamento del Comité de Tecnologías de Información de la Junta de Protección Social.  

- Reglamento para los Sorteos que se realizan en el Programa La Rueda de la Fortuna.  

- Reglamento para el Juego Nuevos Tiempos.  

- Reglamento para Socios Comerciales.  

- Reglamento Para El Establecimiento Del Canal De Distribución De Loterías Preimpresas Por Medio De Una Canal De 
Distribución  

- Reglamento Para Realizar Compras En El Sitio Web 

- Reglamento Ajuste Del Artículo 4), Incisos 2) Y 3), Puntos A) Y B), El Artículo 5), Incisos 2), 3), 5), 6) Y 7) Y El Artículo 6) 
Inciso 1) Del Reglamento Para Los Sorteos Que Se Realizan En El Programa La Rueda De La Fortuna. 

- Reglamento se Reforman Los Artículos 4°, 6° Y 8° Al Reglamento De Socios Comerciales. 

- Reglamento Del Comité Corporativo De Planificación Estratégica Institucional La Junta Directiva  

- Reglamento Del Comité Corporativo De Riesgos De La Junta Directiva De La Junta De Proteccion Social  

- “Adición A Los Artículos 9 Y 25bis Del Reglamento De Organización Y Funcionamiento De La Junta Directiva De La Junta 
De Protección Social”  

- Reglamento Del Comité Corporativo De Imagen Institucional 



 

 

 

- Reglamento Para El Otorgamiento De Concesiones Para La Comercialización De Loterías Y Juegos De Azar Por Medio 
De La Web. 15-3-2021. 

- Gerencia De Producción y Comercialización Requisitos Para Formar Parte De Las Empresas Interesadas en una 
Concesión. 16-3-2021 

- Procedimiento Para La Presentación Y Apertura De Las Ofertas Que Presenten Personas Jurídicas Para El Proyecto De 
Comercialización a Través De Concesionarios. 26-3-2021. 

- Se Modifica El Artículo 24 Bis Del Reglamento De Organización Y Funcionamiento De La Junta Directiva De La Junta De 
Protección Social, 7-4-2021. 

- Procedimiento Para La Promoción Del “Premio Acumulado” Y De “Premios Extras” Con Los Sorteos De Lotería Nacional 
y Lotería Popular Para El Año 2021. 28-4-2021 

- Aprueba Modificaciones Al Artículo 3, Al Inciso m) Del Artículo 4 Y Al Artículo 15 Del Reglamento Para Uso De Uniforme 
De Trabajo De Los Funcionarios De La Junta De Protección Social. 28-4-2021 

- Procedimiento Para La Entrega De Premios Especiales, Con Motivo El Bicentenario de Independencia De Costa Rica 
Para El Año 2021, Que Será Realizada Mediante Activación De Fracciones De Sorteos De Lotería Popular Y Lotería 
Nacional a Través Del App JPS a Su Alcance. 10-5-2021. 

- Adicionar el artículo 2) del Reglamento para la administración del fondo de jubilaciones y pensiones para los vendedores 
de lotería, aprobado mediante acuerdo JD-435 correspondiente al Capítulo VI), artículo 13) de la sesión ordinaria 38-
2021, celebrada el 21 de junio 2021. 

- Incorporación el artículo 5 bis al Reglamento General del Fondo de Jubilaciones y Pensiones de los Vendedores de 
Lotería, acuerdo JD-513 correspondiente al Capítulo VI), artículo 17) de la sesión extraordinaria 44-2021, celebrada el 22 
de julio 2021. 

- Modificación del artículo 4, inciso d) del Reglamento de Uniforme de Trabajo de los Funcionarios de la Junta de 
Protección Social, acuerdo JD-419 correspondiente al capítulo III), artículo 6) de la sesión extraordinaria 37-2021, 
celebrada el 17 de junio 2021. 

- Procedimiento para la Promoción Reventados (80x) del juego nuevos tiempos, acuerdo JD- 650 correspondiente al 
capítulo ix), artículo15) de la sesión ordinaria 55-2021. 

- Modificación del Acuerdo De Junta Directiva, JD-667 Correspondiente Al Capítulo VII), Artículo 14) De La Sesión 
Extraordinaria 56-2021, Celebrada El 23 De Setiembre 2021, Adicionar el Artículo 1° Definiciones Del Reglamento Del 
Juego Nuevos Tiempos La Definición De Promoción. 

- Aprobar la Modificación del Capítulo IV Lineamientos Para El Giro De Recursos A La Asociación Gerontológica 
Costarricense, Del Manual De Criterios Para La Distribución De Recursos De La Ley N° 8718. 

- Existen otros reglamentos internos que son aprobados por Junta Directiva, que no se incluyen aquí por ser a plazos fijos 
o para un determinado sorteo únicamente, que tienen una validez temporal, como los calendarios de sorteos, los 
reglamentos de las loterías instantáneas, las promociones especiales para ciertos sorteos, como por ejemplo los 
navideños, que igualmente deben ser cumplidos como normas legales, pero que son temporales y para un determinado 
sorteo. 

 

MANUALES 

Manual De criterios para la Distribución de Recursos. 

Manual de clases y cargos 

Manual de Procedimientos JPS 

Manual De Criterios Para La Distribución De Recursos Ley 8718, Artículos 8 Y 13. noviembre 2019. 

 

NORMAS SUPLETORIAS 

 

El artículo 9º de la Ley General de la Administración Pública, señala:  

“1. el ordenamiento jurídico administrativo es independiente de otros ramos del derecho. Solamente en el caso de que no haya 
norma administrativa aplicable, escrita o no escrita, se aplicará el derecho privado y sus principios.  

2. Caso de integración, por laguna del ordenamiento administrativo escrito, se aplicarán, por su orden, la jurisprudencia, los 
principios generales del derecho público, la costumbre y el derecho privado y sus principios.”  

Con base en dicho artículo se tienen que dentro del marco jurídico institucional, se aplicarán para casos que no estén 
expresamente regulados en normas administrativas las siguientes:  



 

 

 

- Código Civil  

- Código de Trabajo  

- Código Penal  

- Código de Comercio  

- Código Procesal Civil  

- Código de Procedimientos Penales  

- Jurisprudencia Judicial de la Sala Constitucional, así como de las otras Salas de la corte Suprema de Justicia.  

- Jurisprudencia Administrativa de la Contraloría General de la República y de la Procuraduría General de la República  

- Principios Generales del Derecho Público  

- La Costumbre  

- Principios Generales del Derecho Privado  

 

NORMATIVA COVID -19 

Con relación a la emergencia por la que atraviesa el país por motivo de la pandemia, y dado que se publican directrices, decretos 
ejecutivos, que regulan la situación de emergencia, y luego salen otros que los modifican, simplemente se debe estar atento a 
cada directriz o decreto ejecutivo que esté saliendo y cumplir con lo indicado. 

 

DIAGNÓSTICO INSTITUCIONAL 

 

En las Orientaciones básicas para la formulación y seguimiento del Plan Estratégico Institucional (PEI) 2018 se indica que el 
análisis situacional consiste en realizar una mirada sistémica y contextual, retrospectiva y prospectiva, descriptiva y evaluativa de 
la institución con el propósito de identificar los temas estratégicos a ser atendidos. (p. 23) 
 
En la elaboración del análisis situacional se tomó como insumo los Planes Estratégicos Institucionales (Loterías y Camposantos) 
2015-2020, el informe de Fin de Gestión realizado por el anterior jerarca para el periodo 2014-2018 y que contempla los aportes 
suministrados por los directores de las diferentes dependencias. 
 

Tabla 3. Análisis FODA 
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1. Sólida imagen institucional. 

2. Generadores de recursos propios. 

3. Se cuenta con autonomía administrativa y 
funcional establecida por ley. 

4. Conocimiento y Experiencia del RRHH. 

5. Solidez económica y financiera. 

  
 

1. Carencia de recurso humano 
especializado, principalmente en el 
desarrollo de proyectos de innovación. 

2. Instalaciones inadecuadas para el 
desarrollo institucional. 

3. Carencia de presencia de producto en 
mercados rurales. 

4. Actualización de procesos automatizados. 
5. Cantidad de recurso humano limitado en 

atención a las necesidades. 
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1. Existencia de tecnologías que facilita la 
innovación (software y hardware). 

2. Existencia a nivel internacional de nuevos 
productos según la industria de juegos de 
azar. 

3. Posibilidad de crecimiento en 
transferencias de recursos a ONG´s de 
zonas costeras y prioritarias. 

4. Coadyuvar en mejorar la calidad de vida 
de las personas vulnerables. 

5. Alianzas con organismos internacionales 
de loterías y asistencia social. 

6. Posibilidad de generar ventas por servicios 
externos. 

7. Comercialización por medio de nuevos 
canales de distribución. 

  

 

1. Ausencia de normativa para contrarrestar 
los juegos ilegales. 

2. Impacto de la situación económica del 
país en la venta de los productos. 

3. Posibilidad que cambios normativos 
afecten la gestión institucional. 

4. Restricciones de carácter normativo y 
administrativo que afectan el desarrollo 
institucional. 

5. Atención de demandas del recurso 
humano por aspectos salariales. 

6. Incumplimiento de requisitos por parte de 
las ONG´s para la transferencia de 
recursos. 

7. Generación de nuevos impuestos que 
afecten las utilidades netas por distribuir. 

8. Nuevas leyes que cambian el destino de 
los recursos 14% JPS. 

9. Desconocimiento del negocio de las 
loterías por parte de los entes externos 
fiscalizadores. 

Oportunidades Amenazas 



 

 

 

Fuente Elaboración de Planificación Institucional. 

 

Marco Estratégico Institucional 

 

Misión Institucional 1 

La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y 
mejorar la salud pública, por medio de la administración de las loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los 
Camposantos. (acuerdo JD-261, del 26 de abril de 2021) 

 

Visión Institucional 2 

La Junta contribuirá en el desarrollo social y la salud pública del país mediante la innovación constante de las loterías y otros 
juegos de azar, además de los productos de los Camposantos. (acuerdo JD-261, correspondiente al Capítulo IX), artículo 16) de 

 

Políticas Institucionales 4 

1-La Institución se desarrollará como empresa generadora de recursos a través de la mejora de procesos y productos. (acuerdo 
JD-261, correspondiente al Capítulo IX), artículo 16) de la sesión ordinaria 25-2021, celebrada el 26 de abril de 2021) 

 

2-La Institución propiciará el aumento de las utilidades netas a distribuir. (acuerdo JD-261, correspondiente al Capítulo IX), 
artículo 16) de la sesión ordinaria 25-2021, celebrada el 26 de abril de 2021) 

 

3-La Institución realizará transferencias de recursos en apoyo a la mejora de la calidad de vida de las personas en pobreza o en 
vulnerabilidad. (acuerdo JD-261, correspondiente al Capítulo IX), artículo 16) de la sesión ordinaria 25-2021, del 26-04-2021) 

 

4-La Institución aportará al desarrollo económico de los Camposantos. (acuerdo JD-261, correspondiente al Capítulo IX), artículo 
16) de la sesión ordinaria 25-2021, celebrada el 26 de abril de 2021) 

 

5-La Institución consolidará los Camposantos en función de su acervo histórico, cultural, beneficio social y ambiental. (acuerdo 
JD-261, correspondiente al Capítulo IX), artículo 16) de la sesión ordinaria 25-2021, celebrada el 26 de abril de 2021) "Sistema 
de Planeación Estratégica" y "Planificación Institucional" 

 

 

Objetivos Estratégicos 5 

 

1-2020-2024 Contribuir en la generación de un cambio en las condiciones de vida de las poblaciones vulnerables, mediante un 
incremento principalmente en la cobertura geográfica de organizaciones sociales en zonas prioritarias establecidas en el Plan 
Nacional de Desarrollo. (acuerdo JD-261 del 26 de abril de 2021) 

 

2-2020-2024 Lograr que la gestión de los Camposantos sea rentable, mediante el incremento en ventas y la competitividad 
respecto a la oferta privada de servicios similares. (acuerdo JD-261,del 26 de abril de 2021) 

 

3-2020-2024 Incrementar las utilidades netas, al menos en un 5% anual (resultado de la suma del IMAE y la inflación 
proyectados) para el período, mediante la innovación y crecimiento de la cartera de productos, para aumentar los ingresos de las 
ONG. (acuerdo JD-261,del 26 de abril de 2021) 

 

4-2020-2024 Combatir las ventas ilegales y la especulación mediante alianzas estratégicas para lograr un mayor posicionamiento 
en el mercado. (acuerdo JD-261 del 26 de abril de 2021) 

 

5-2020-2024 Mejorar la capacidad instalada y productiva de la Institución, principalmente mediante la adquisición de espacio 
físico para las instalaciones de la Junta de Protección Social y la actualización tecnológica, con la finalidad de mejorar las 



 

 

 

condiciones de la planta física ajustando las mismas al Plan Nacional de Descarbonización. (acuerdo JD-261,del 26 de abril de 
2021) 

 

6-2020-2024 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de procesos, sistemas y recursos para 
impulsar la eficiencia en la gestión (acuerdo JD-261,del 26 de abril de 2021) 

 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Planificación Institucional"  

 

ESTRUCTURA ORGANIZATIVA1 
 

 
 
 

 
 
 
 
Fuente: Oficio DM-434-12 del 16 de julio del 2012.  
 
 
 
 

                                                           
1 Se hace la observación que, con respecto a la estructura organizativa, en el 2019 se llevó a cabo una reorganización parcial la cual fue aprobada por MIDEPLAN mediante el 

oficio DM-OF-0006-2020 del 8 de enero del 2020, misma que está en proceso de implementación. 

 



 

 

 

 
ESTRUCTURA OCUPACIONAL 

 
 
 
 

  PROGRAMA 
1 

PROGRAMA 
2 

PROGRAMA 
3 

PROGRAMA 
4 

TOTAL 

SUPERIOR 4 1 0 1 6 

EJECUTIVO 11 4 0 1 16 

PROFESIONAL 86 28 3 30 147 

TECNICO 58 101 7 6 172 

ADMINISTRATIVO 23 8 1 3 35 

OPERATIVO 52 17 15 0 84 

TOTAL 234 159 26 41 460 

 
Fuente de información: plataforma Teams del departamento de Desarrollo de Talento Humano del 28 de julio del 2022 
de la Sra. Cecilia Delgado Ulloa. 

 
 
 

ESTRUCTURA PRESUPUESTARIA 

Programa 1: Actividades Centrales Programa 1 ₡27.442.882.000,00 10.59% 

Programa 2: Administración de Loterías Programa 2 ₡202.004.694.000,00 77.96% 

Programa 3: Administración de Campos Santos Programa 3 ₡1.643.599.000,00 0.63% 

Programa 4: Gestión Social Programa 4 ₡28.024.649.000,00 10.82% 

TOTAL  ₡259.115.824.000.00 100.00% 

 

Fi. Sistema de Planeación Estratégica 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Planificación Institucional 

Sistema de Planeación Estratégica 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

0901010100 - JUNTA DIRECTIVA 0901010100 - JUNTA DIRECTIVA Periodo - 2023 

Operativo 
1 Orientar  a la administración activa a mejorar continuamente,   a través  de lineamientos, políticas  y aspectos propios  de la rectoría  que  corresponde a Junta  

Directiva,  para eficientizar el uso de recursos  obtenidos producto de la venta de  lotería. 

1.1 Realizar el 100% de las actividades  de rutina, 
tendientes  a dictar las políticas  y demás  aspectos 
propios de la rectoría  que corresponde a Junta 
Directiva. 

PAO Alta Eficacia (Actividades  realizadas 
/actividades programadas 
)*100 

205-0, 10204-0, 
10303-0, 10402-0, 
10406-0, 10499-0, 
10501-0, 10601-200, 
10703-0, 10806-0, 
10807-0, 20102-0, 
20104-0, 20402-0, 
29901-0, 29903-0, 
29905-0, 29907-0, 
29999-0, 20304-0, 
50105-0, 10808-0, 
50199-0, 59903-0, 
10502-0, 50104-0, 
101-0, 105-0, 201-100 

 374,994,000.00 09-0091-0186 
Solano Chinchilla 
Marilin 

 374,994,000.00 Total 0901010100 - JUNTA DIRECTIVA, Periodo - 2023: 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Planificación Institucional" Página 1 de 24 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1801010200 - COMUNIC.Y REL.PUBLICAS 1801010200 - COMUNIC.Y REL.PUBLICAS Periodo - 2023 

Operativo 
1 Fortalecer la imagen de la Junta de Protección Social mediante productos de comunicación que permitan evidenciar las acciones y proyectos de la institución en el 

contexto de los objetivos estratégicos, misión y visión instituciones. 

1.1 1.Realizar el 100 % de las actividades de rutina para  
el cumplimiento de las políticas institucionales en el 
área de Comunicación y Relaciones Públicas 
durante el período 2023. 

PAO Alta Eficacia (actividades 
realizadas/actividades 
programadas) *100 

10702-0, 10502-0, 
10601-200, 10499-0, 
10307-0, 20304-0, 
50105-0, 10808-0, 
20102-0, 29903-0, 
50104-0, 10404-0, 
50103-0, 59903-0, 
101-0, 301-0, 302-200, 
399-100, 304-0, 303-0, 
401-0, 402-0, 405-0, 
501-0, 502-0, 503-0, 
505-0, 10601-100, 
60301-0, 60399-0, 105 

 179,148,000.00 09-0091-0186 
Solano Chinchilla 
Marilin 

1.2 2.Verificar que el 100% de los patrocinios cumplan 
con los criterios de admisibilidad y se ejecuten en 
cumplimiento con lo aprobado por Junta Directiva. 

PAO Alta Eficacia (patrocinios aprobados / 
entre patrocinios ejecutados 
que cumplan con los 
criterios )*100 

10302-209  231,000,000.00 09-0091-0186 
Solano Chinchilla 
Marilin 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Planificación Institucional" Página 2 de 24 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

1.3 3.Incrementar la cobertura de medios de 
comunicación(tv, prensa escrita, radio y medios web y 
otros) en el año 2023 en la realización de una 
campaña social y de imagen institucional, para 
fortalecer la percepción del público externo, interno y 
otros usuarios, sobre el aporte que hace la institución a 
los 
sectores en vulnerabilidad o pobreza. 

PAO Alta Calidad (Cantidad de medios del 
periodo actual / cantidad de 
medios del periodo anterior 
-1)*100 

10302-106, 10302-206  644,000,000.00 09-0091-0186 
Solano Chinchilla 
Marilin 

 1,054,148,000.00 Total 1801010200 - COMUNIC.Y REL.PUBLICAS, 
Periodo -  

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Planificación Institucional" Página 3 de 24 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

0901020000 - ASESORIA JURIDICA 0901020000 - ASESORIA JURIDICA Periodo - 2023 

Operativo 
1 Brindar apoyo jurídico a la Junta Directiva, a la Administración Superior, a las dependencias institucionales y a los beneficiarios de los recursos provenientes de las 

utilidades de los diferentes juegos de azar mediante el análisis de la normativa vigente, su aplicación en el ámbito institucional y la emisión de criterios de orden jurídico 
para facilitar la toma de decisiones por parte de las áreas consultantes en todas las situaciones que así lo requieran. 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina para la 
asesoría en temas de orden jurídico a la Junta 
Directiva, a la Administración Superior, a las 
dependencias institucionales y organizaciones 
beneficiarias de los recursos de las utilidades 
durante el período 2023. 

PAO Alta Eficacia (Acciones 
realizadas/Acciones 
programadas)*100 

10204-0, 10406-0, 
10501-0, 10502-0, 
10701-0, 10806-0, 
10807-0, 10999-0, 
20102-0, 20104-0, 
20203-0, 29901-0, 
29903-0, 29904-0, 
29905-0, 29999-0, 
20304-0, 10808-0, 
50105-0, 101-0, 105-0, 
301-0, 302-200, 
399-100, 304-0, 303-0, 
401-0, 402-0, 405-0, 
501-0, 502 

 405,762,000.00 01-0810-0851 
Sánchez Quesada 
Marcela 

 405,762,000.00 Total 0901020000 - ASESORIA JURIDICA, Periodo - 
2023: 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Planificación Institucional" Página 4 de 24 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1901030000 - AUDITORIA INTERNA 1901030000 - AUDITORIA INTERNA Periodo - 2023 

Operativo 
1 Desarrollar la actividad de auditoría bajo un enfoque sistemático y disciplinado, que permita evaluar y mejorar los procesos de control, riesgo y dirección de la institución, 

mediante la prestación de los servicios preventivos y de auditoría. 

1.1 1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina 
programadas para el período 2023, con la finalidad 
de prestar los servicios preventivos y de auditoría de 
conformidad con la normativa legal y técnica 
atinente, para evaluar y mejorar los procesos de 
control, riesgo y dirección de la institución. 

PAO Alta Eficacia (actividades realizadas 
/actividades programadas) * 
100 

10204-0, 10301-206, 
10303-0, 10402-0, 
10403-0, 10404-0, 
10406-0, 10499-0, 
10501-0, 10502-0, 
101-0, 105-0, 201-100, 
201-200, 202-0, 301-0, 
302-100, 399-100, 
304-0, 303-0, 401-0, 
402-0, 405-0, 501-0, 
502-0, 503-0, 505-0, 
10601-100, 60301-0, 
60399-0, 10806-0 

 1,340,939,000.00 06-0185-0260 Chen 
Cheang Doris 

 1,340,939,000.00 Total 1901030000 - AUDITORIA INTERNA, Periodo - 
2023: 
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Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

2901040000 - PLANIFICACION 2901040000 - PLANIFICACION Periodo - 2023 

Operativo 
1 Dirigir los procesos de Planificación Institucional, formulación, ejecución, seguimiento y evaluación del cumplimiento institucional de la políticas y metas establecidas en 

los Planes PEI-PAO-POI y su vinculación con el Plan Nacional de Desarrollo en apego a los instrumentos del Sistema Nacional de Planificación y cualquier otro que se 
genere en la institución. 

1.1 1.1- Realizar el 100% de las actividades de rutina 
para brindar asesoría y apoyo a la Institución en 
materia de planificación, de acuerdo con los 
lineamientos y metodologías establecidas para las 
Unidades de Planificación Institucional (UPI) de 
conformidad con la Ley de Planificación Nacional 
No. 5525, su Reglamento y demás normativa 
aplicable, durante el período 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10406-0, 10501-0, 
10502-0, 10806-0, 
10807-0, 20102-0, 
20104-0, 20203-0, 
29901-0, 29903-0, 
29905-0, 29907-0, 
10808-0, 20304-0, 
50105-0, 101-0, 105-0, 
202-0, 301-0, 302-200, 
399-100, 304-0, 303-0, 
401-0, 402-0, 405-0, 
501-0, 502-0, 503-0, 
505-0, 10601-100,, 

 261,707,000.00 01-0728-0355 
Bustamante Ugalde 
Marco 

1.2 1.2- Realizar el 100% de las actividades que 
permitan el desarrollo de software para continuidad 
de las mejoras del Sistema de Planeación 
Estratégica (SPE). 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

59903-0  30,510,000.00 01-0728-0355 
Bustamante Ugalde 
Marco 

 292,217,000.00 Total 2901040000 - PLANIFICACION, Periodo - 2023: 
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Matriz de Desempeño Programático 
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Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1401050000 - CONTRAL. SERVICIOS 1401050000 - CONTRAL. SERVICIOS Periodo - 2023 

Operativo 
1 Velar por el eficiente funcionamiento de los servicios que brinda la institución, por medio de estudios o sondeos, atención al cliente informes sobre consultas, quejas y 

denuncias por parte de los clientes en general, con el propósito de satisfacer las demandas de los usuarios e implementación de mejoras en los servicios según Ley No. 
9158 y Ley No. 9067 y evaluar el cumplimiento de los requisitos y plazos en los tramites que atienden las diferentes dependencias administrativas matriculados en el 
Catálogo Nacional de Trámites, durante el año 2023. 

1.1 1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina en 
la fiscalización de la prestación de los servicios 
institucionales de la Contraloría de Servicios, en el 
año 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas/ 
Actividades 
programadas)*100 

10501-0, 10502-0, 
10806-0, 10807-0, 
10204-0, 10406-0, 
29901-0, 29905-0, 
29907-0, 29999-0, 
20203-0, 10899-0, 
20104-0, 20402-0, 
29906-0, 50104-0, 
20304-0, 50105-0, 
10808-0, 101-0, 105-0, 
202-0, 301-0, 302-200, 
399-100, 304-0, 303-0, 
401-0, 402-0, 405-0, 
501 

 181,874,000.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

 181,874,000.00 Total 1401050000 - CONTRAL. SERVICIOS, Periodo - 
2023 
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Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1501060000 - GERENCIA GENERAL 1501060000 - GERENCIA GENERAL Periodo - 2023 

Estratégico 
1 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión. 

1.2 Preparar los Informes Institucionales anuales y 
trimestrales de Control Interno (ICI) de Valoración de 
Riesgo y Autoevaluación del Control Interno. 

PAO Alta Eficacia (Informes 
preparados/informes 
programados)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 09-0091-0186 
Solano Chinchilla 
Marilin 

Operativo 
2 Facilitar la realización de las labores operativas cotidianas que fundamentan el trabajo estratégico de la Gerencia General. 

2.1 1. Realizar en el período 2023 el 100% de las 
actividades de rutina para dictar las medidas y 
directrices administrativas que estime convenientes, 
con el fin de hacer cumplir las políticas y estrategias 
que promulgue la Junta Directiva, como máximo 
órgano jerárquico de la institución. 

PAO Alta Eficiencia (Actividades 
realizadas/actividades 
programadas)*100 

10203-0, 10204-0, 
10301-206, 10404-0, 
10406-0, 10501-0, 
10502-0, 10601-200, 
10806-0, 10899-0, 
20104-0, 20203-0, 
20304-0, 29901-0, 
29903-0, 29905-0, 
29907-0, 29999-0, 
50105-0, 60702-0, 
10402-0, 60601-0, 
10808-0, 101-0, 105-0, 
201-100, 201-200, 
202-0, 301-0 

 1,602,636,000.00 09-0091-0186 
Solano Chinchilla 
Marilin 

Estratégico 
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3 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión. 

3.1 Completar el 100% de las actividades programadas 
para el período 2023 para la implementación de las 
fases de la 1 a la 4 del Proyecto de Transformación 
Digital en la JPS. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10405-0  300,000,000.00 09-0091-0186 
Solano Chinchilla 
Marilin 

4 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión. 

4.1 Contratación de una consultoría para la Certificación 
ISO27001 del proceso de producción hasta el pago 
de premios. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10404-0  20,000,000.00 09-0091-0186 
Solano Chinchilla 
Marilin 

 1,922,636,000.00 Total 1501060000 - GERENCIA GENERAL, Periodo - 
2023: 
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Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1601070000 - TECNOL. DE INFORMACION 1601070000 - TECNOL. DE INFORMACION Periodo - 2023 

Operativo 
1 Maximizar los recursos invertidos en materia de tecnología de información mediante la adquisición, implementación y mantenimiento de soluciones tecnológicas acordes 

a las necesidades reales de la Junta de Protección Social para dotar de herramientas automatizadas, eficientes y efectivas a los usuarios. 

1.1 Realizar el 100% de actividades de rutina para dotar 
de  servicios de alta calidad a los usuarios de las 
soluciones tecnológicas y de los servicios brindados 
por el Departamento de tecnología de información 
durante el periodo 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
completadas/Actividades 
planificadas)*100 

10204-0, 10808-0, 
59903-0, 50105-0, 
10199-0, 50199-0, 
50104-0, 10307-0, 
10406-0, 10501-0, 
10502-0, 10806-0, 
10807-0, 20102-0, 
20304-0, 20402-0, 
29901-0, 29903-0, 
29905-0, 29907-0, 
29999-0, 101-0, 105-0, 
201-100, 202-0, 301-0, 
302-200, 399-100, 
399-500, 30 

 1,857,618,000.00 07-0092-0964 Ortiz 
Méndez Ronald 

2 Mantener  Marco de Gobernabilidad Tecnológica en el Departamento de Tecnologías de Información para mantener un adecuado ambiente de control interno, según lo 
establecen las normas de la Contraloría General de la República y las mejores prácticas con la aplicaciòn de los objetivos de control COBIT e ITIL. 
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2.1 Realizar el 100% de las actividades  para implementar 
los apartados de Normas Técnicas para el Gobierno y 
Gestión de las Tecnologías de la Información emitido 
por el MICITT;  para fortalecer el marco de 
gobernabilidad de las tecnologías de la información 
durante el periodo 2023, incluyendo ciberseguridad  y 
protecciòn de ataques ciberneticos. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
completadas/Actividades 
planificadas )*100 

10405-0, 50105-0, 
59903-0 

 1,256,000,000.00 07-0092-0964 Ortiz 
Méndez Ronald 

Estratégico 
3 

6-2020-2024 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión. 
(JD-334-2020 del 04-Mayo-2020). 

3.1 

Implementar el 100% de actividades, para desarrollar 
el hardware, software,  comunicaciones y servicios en 
plataformas tecnològicas en Ciberseguridad, 
Colocación externa TIER III, Enlace Internet, 
Monitoreo,  servicio por ingeniería contra demanda  y 
Mantenimiento Centro de Datos; que permitan 
actualizar el plan de continuidad de recuperación de 
desastres, según las nuevas tecnologías para el 
periodo 2023 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
planificados)*100 

10808-0, 10199-0, 
10204-0, 10405-0, 
50105-0, 59903-0 

 724,000,000.00 07-0092-0964 Ortiz 
Méndez Ronald 

 3,837,618,000.00 Total 1601070000 - TECNOL. DE INFORMACION, 
Periodo  
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Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

2301080100 - GER.AREA ADM.FINANCIERA 2301080100 - GER.AREA ADM.FINANCIERA Periodo - 2023 

Operativo 
1 Mantener y mejorar la programación, ejecución y control de los recursos humanos, administrativos y financieros que la Institución requiere, mediante la interacción y 

gestión del personal idóneo,  recurso  material y  financiero así como  de la infraestructura  y  de seguridad , entre otros para cumplir los objetivos estratégicos 
institucionales. 

1.1 Realizar en un 100% de las actividades de rutina, 
mediante el control, la supervisión y aprobación de 
los servicios administrativos y de las actividades 
financieras que se brindan en la institución, con el 
fin de apoyar los objetivos estratégicos durante el 
periodo 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades de rutina 
realizadas / Actividades de 
rutina programadas)*100 

50105-0, 10808-0, 
20304-0, 10204-0, 
10406-0, 10501-0, 
10502-0, 10806-0, 
10807-0, 10899-0, 
20104-0, 20203-0, 
20301-0, 20402-0, 
20401-0, 29901-0, 
29903-0, 29904-0, 
29905-0, 29906-0, 
29907-0, 29999-0, 
59903-0, 101-0, 105-0, 
202-0, 301-0, 302-100, 
302-200, 39 

 321,452,000.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

1.2 Verificar el avance en un 100% durante el periodo 
2023, de las actividades programadas para alcanzar 
el nivel óptimo del "Índice de Capacidad de Gestión" 
(I.C.G.) en la Gerencia Administrativa Financiera. 

PAO Alta Eficacia (Actividades  realizadas  / 
Actividades  programadas) * 
100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

Estratégico 
2 6-2020-2024 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión 

(acuerdo JD-261,del 26 de abril de 2021) 
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2.1 Realizar el 100% de las actividades correspondientes 
durante el periodo 2023, para contratar una empresa 
consultora que permita desarrollar el proyecto ERP 
mediante la gestión de cambio a partir de las 
innovaciones tecnológicas, formación de habilidades, 
conocimientos y competencias especializadas según 
las diferentes áreas de la institución; relativo al 20% 
anual de lo proyectado en el PEI (Fase Formulación y 
Evaluación) 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

59903-0, 10405-0  1,870,000,000.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

3 3-2020-2024 Incrementar las utilidades netas, al menos en un 5% anual (resultado de la suma del IMAE y la inflación proyectados) para el período, mediante la 
innovación y crecimiento de la cartera de productos, para aumentar los ingresos de las ONG. (acuerdo JD-261,del 26 de abril de 2021) 

3.1 Porcentaje de utilidades netas estimado después de 
impuesto del periodo formulado (2023) /las ventas 
efectivas (2023). 10.62% 

POI Alta Eficacia (Utilidades netas después 
de impuesto liquidadas año 
2023/ Ventas Efectivas 
liquidadas año 2023)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0595-0384 
Brenes Brenes 
Olman 

3.2 
Porcentaje de variación en Utilidades Netas estimado 
después de impuestos del periodo formulado (2023) 
respecto a las Utilidades Netas después de Impuesto 
del periodo anterior (2022). 4.78% 

POI Alta Eficacia (Utilidades netas después 
del impuesto año 
2023/Utilidades netas 
después de impuesto 
2023)-1*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0595-0384 
Brenes Brenes 
Olman 

4 Mejorar la capacidad instalada y productiva de la Institución, principalmente mediante la adquisición de espacio físico para las instalaciones de la Junta de Protección 
Social y la actualización tecnológica, con la finalidad de mejorar las condiciones de la planta física ajustando las mismas al Plan Nacional de Des carbonización 
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22/08/2022 
09:52:13 

4.1 Verificar el desarrollo  de las actividades del proyecto 
denominado "Compra de inmueble y habilitación de 
nuevas instalaciones para la operación integral de la 
Junta de Protección Social en el área metropolitana", 
en calidad de patrocinador, mediante el cumplimiento 
del 100% de las actividades programadas para el año 
2023 con la finalidad de darle seguimiento al avance 
del mismo. (Corresppondiente al 26,7% de lo 
proyectado en el PEI) (Fase Proyecto / 
Implementación). 

PAO Alta Eficacia ( Actividades realizadas /  
Actividades  programadas) * 
100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

4.2 Verificar el 100% de las actividades correspondientes 
durante el periodo 2023, para establecer una estrategia 
con la finalidad de implementar medidas ambientales a 
nivel institucional para dar cumplimento al decreto Nº 
36499-S-MINAET relativo al 10% anual de lo 
proyectado en el PEI (Proyecto Establecimiento de la 
ruta Carbono Neutral en la Junta de Protección Social; 
Fase proyecto y Fase Operación) 

PAO Alta Eficacia (Actividades  realizadas /  
Actividades programadas) * 
100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

4.3 Verificar en calidad de patrocinador el avance en un 
100% durante el periodo 2023, del proceso 
denominado "Normas Niff"s en materia contable 
para la Junta de Protección Social. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas / 
Actividades 
programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0595-0384 
Brenes Brenes 
Olman 

 2,191, 452,000.00 Total 2301080100 - GER.AREA ADM.FINANCIERA, 
Periodo  
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Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1601080101 - SAL.OCUP.G.A.Y RESP.SOCIAL 1601080101 - SAL.OCUP.G.A.Y RESP.SOCIAL Periodo - 2023 

Operativo 
1 Realizar mejoras en la condiciones laborales de los colaboradores de la Institución, mediante análisis, estudios e inspecciones de rutina de la Unidad de Salud 

Ocupacional y Responsabilidad Social. 

1.1 Realizar en un 100% de las actividades de rutina, 
mediante la ejecución, el control, la supervisión y 
aprobación de los servicios propios de la Unidad de  
Salud Ocupacional y Responsabilidad Social, con el 
fin de apoyar los objetivos estratégicos de la 
Institución  durante el periodo 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades de rutina 
realizadas  / Actividades de 
rutina  programadas ) * 100 

10406-0, 29906-0, 
50105-0, 20304-0, 
10808-0 

 24,420,000.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

1.2 Realizar el 100% de las actividades 
correspondientes para la contratación de una 
empresa consultora para la actualización del Plan 
de Gestión Institucional (PGAI) 

PAO Alta Eficacia (Actividades  realizadas / 
Activaides  programadas) * 
100 

10403-0  3,500,000.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

Estratégico 
2 Mejorar la capacidad instalada y productiva de la Institución, principalmente mediante la adquisición de espacio físico para las instalaciones de la Junta de Protección 

Social y la actualización tecnológica, con la finalidad de mejorar las condiciones de la planta física ajustando las mismas al Plan Nacional de Descarbonización 

2.1 Realizar el 100% de las actividades correspondientes 
durante el periodo 2023, para establecer una estrategia 
con la finalidad de implementar medidas ambientales a 
nivel institucional para dar cumplimento al decreto Nº 
36499-S-MINAET relativo al 10% anual de lo 
proyectado en el PEI (Proyecto Establecimiento de la 
ruta Carbono Neutral en la Junta de Protección Social; 
Fase proyecto y Fase Operación) 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas / 
Actividades 
programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0595-0384 
Brenes Brenes 
Olman 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

 27,920,000.00 Total 1601080101 - SAL.OCUP.G.A.Y RESP.SOCIAL, 
Perio 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1501080200 - DESARR.TALENTO HUMANO 1501080200 - DESARR.TALENTO HUMANO Periodo - 2023 

Operativo 
1 Contribuir al cumplimiento de los objetivos, planes, programas y metas de la Institución, proporcionando, manteniendo y desarrollando el recurso humano para que se 

encuentren altamente calificados y motivados durante el periodo 2023. 

1.1 Realizar el 100 % de las actividades de rutina para 
la gestión del recurso humano y prevención de la 
salud de los colaboradores de la institución durante 
el periodo 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades de rutina 
realizadas/Actividades de 
rutina programadas)*100 

10199-0, 10204-0, 
10299-0, 10401-0, 
29903-0, 10403-0, 
10406-0, 10499-0, 
10503-0, 10601-200, 
10504-0, 10701-0, 
10806-0, 10807-0, 
10808-0, 10899-0, 
19902-0, 20102-0, 
20104-0, 20199-0, 
20203-0, 20301-0, 
20304-0, 29902-0, 
20402-0, 29901-0, 
29904-0, 29905-0, 2 

  868,367,000.00 
 

01-0595-0384 
Brenes Brenes 
Olman 

1.2 Gestionar un programa de motivación-liderazgo para 
los colaboradores activos de la Institución para 
promover una cultura de calidad de resultados 
durante el periodo 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programados)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

 868,367,000.00 Total 1501080200 - DESARR.TALENTO HUMANO, 
Periodo  
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1201080300 - RECURSOS MATERIALES 1201080300 - RECURSOS MATERIALES Periodo - 2023 

Operativo 
1 Gestionar de manera oportuna y eficiente la contratación de bienes, servicios y obras, mediante la ejecución de las actividades de rutina y según la Ley de 

Compras Públicas y su Reglamento , durante el periodo 2023, con el propósito de coadyuvar al desarrollo y cumplimiento de las metas establecidas por 
cada unidad administrativa de la Institución 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina para 
llevar a cabo los procedimientos de contratación, 
durante el periodo 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
Programadas) * 100 

29905-0, 29903-0, 
29901-0, 10301-206, 
10306-200, 10406-0, 
10502-0, 20104-0, 
10204-0, 29907-0, 
10806-0, 59903-0, 
10807-0, 20304-0, 
50105-0, 10808-0, 
29999-0, 101-0, 105-0, 
201-100, 202-0, 301-0, 
302-100, 302-200, 
399-100, 304-0, 303-0, 
401-0, 402-0, 405-0, 

 474,529,000.00 
01-0595-0384 
Brenes Brenes 
Olman 

2 Cumplir con la entrega de manera oportuna de la totalidad de solicitudes de existencia de almacén durante el año 2023,  mediante la interacción y gestión del personal 
idóneo, recursos materiales, tecnológicos y financieros, con el fin de abastecer de los bienes y 
suministros a las diferentes unidades para el cumplimiento de sus objetivos, 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

2.1 Despachar el 100% de las solicitudes de existencia 
de almacén en cada trimestre durante el periodo 
2023 

PAO Alta Eficacia (Solicitudes 
despachadas/Solicitudes 
recibidas) x100 

10101-0, 10805-0, 
10202-0, 10201-0, 
10499-0, 29999-0, 
20101-0, 20306-0, 
20402-0, 20102-0, 
10804-0, 29904-0, 
50105-0, 10601-200, 
10807-0 

 93,117,000.00 01-0595-0384 
Brenes Brenes 
Olman 

  567,646,000.00 
 

Total 1201080300 - RECURSOS MATERIALES, Periodo - 
2 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

2201080400 - SERV.ADMINISTRATIVOS 2201080400 - SERV.ADMINISTRATIVOS Periodo - 2023 

Operativo 
1 Brindar un servicio de apoyo a las diferentes dependencias de la Institución, en las áreas de transportes, aseo y limpieza, mantenimiento de edificio, seguros, 

mensajería, archivo central, seguridad institucional y proyectos estructurales de forma institucional,  mediante la interacción y gestión del personal idóneo, recursos 
materiales, tecnológicos y financieros, de tal manera que contribuya en la consecución de los objetivos institucionales. 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina del año 
2023, mediante la prestación de servicios 
administrativos de calidad a las diferentes 
dependencias de la Institución, en las áreas de 
transportes, aseo y limpieza, mantenimiento de edificio, 
seguros, mensajería, archivo central, seguridad al igual 
que en proyectos de infraestructura civil, con el fin de 
apoyar los objetivos estratégicos. 

PAO Alta Eficacia (Actividades de rutina 
realizadas  /  Actividades de 
rutina programadas)*100 

10499-0, 10501-0, 
10502-0, 10601-200, 
10805-0, 10807-0, 
19999-0, 20101-0, 
20199-0, 29901-0, 
29903-0, 29904-0, 
29905-0, 29907-0, 
50102-0, 50105-0, 
59903-0, 10303-0, 
10304-0, 10201-0, 
10202-0, 10203-0, 
10204-0, 10299-0, 
10406-0, 10801-0, 
10804-0, 20104-0, 2 

 2,976,526,000.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

Estratégico 
2 Mejorar la capacidad instalada y productiva de la Institución, principalmente mediante la adquisición de espacio físico para las instalaciones de la Junta de Protección 

Social y la actualización tecnológica, con la finalidad de mejorar las condiciones de la planta física ajustando las mismas al Plan Nacional de Descarbonización 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

2.1 Implementar en un 100% las actividades 
programadas para el año 2023 en el proyecto 
"Compra de inmueble y habilitación de nuevas 
instalaciones para la operación integral de la Junta de 
Protección Social en el área metropolitana", que 
permita cumplir con la compra de un inmueble y 
habilitación de nuevas instalaciones para la operación 
integral de la JPS, correspondiente al 26.7% 
proyectado en el PEI (Fase Proyecto / 
Implementación). 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas / 
Actividades 
programadas)*100 

10403-0, 50302-0  10,269,259,000.00 01-0595-0384 
Brenes Brenes 
Olman 

 13,245,785,000.00 Total 2201080400 - SERV.ADMINISTRATIVOS, Periodo - 
2 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1101080500 - TESORERIA 1101080500 - TESORERIA Periodo - 2023 

Operativo 
1  Mantener el control de los recursos financieros institucionales, por medio de la programación de la recaudación de los ingresos, pagos  y la distribución de estos 

recursos, para cumplir con el objetivo operativo 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina durante 
el periodo 2023, mediante la prestación de servicios de 
administración de recursos y servicios financieros que 
requieren las dependencias de la institución y terceros 
con el de apoyar los objetivos estratégicos 

PAO Alta Eficacia (Actividades de rutina 
realizadas/Actividades de 
rutina programadas)*100 

10204-0, 10306-200, 
10406-0, 10807-0, 
10601-200, 50103-0, 
29905-0, 29907-0, 
29999-0, 20104-0, 
29901-0, 10808-0, 
50105-0, 20102-0, 
59903-0, 20304-0, 
101-0, 105-0, 201-100, 
202-0, 301-0, 302-100, 
302-200, 399-100, 
399-400, 304-0, 303-0, 
401-0, 402-0, 405-0, 

 383,531,000.00 01-0595-0384 
Brenes Brenes 
Olman 

 383,531,000.00 Total 1101080500 - TESORERIA, Periodo - 2023: 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Planificación Institucional" Página 22 de 24 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

Misión Institucional : La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o 
Subprograma: 

Coadyuvar en el desarrollo institucional, promoviendo la eficiencia de los recursos producto de la venta de lotería, mediante acciones ágiles, que garanticen la operación institucional y el 
servicio al cliente. 

1101080600 - CONTABLE-PRESUPUESTO 1101080600 - CONTABLE-PRESUPUESTO Periodo - 2023 

Operativo 
1 Preparar Informes mediante el análisis de índole Financiero y Presupuestario de la Institución, para que la Administración Activa y el Órgano Colegiado puedan tomar las 

decisiones en el periodo 2023. 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina 
durante el periodo 2023, mediante la prestación de 
servicios de información financiera y presupuestaria 
en forma eficiente, veraz y oportuna, a todas las 
dependencias de la Institución e instancias externas, 
que la requieran, con el fin de apoyar los objetivos 
estratégicos. 

PAO Alta Eficacia (Actividades de Rutina 
Realizadas / Actividades de 
Rutina Programadas) * 100 

10204-0, 10406-0, 
10499-0, 10801-0, 
10806-0, 10807-0, 
10899-0, 20104-0, 
20301-0, 20304-0, 
20399-0, 20402-0, 
29901-0, 29903-0, 
29905-0, 29907-0, 
29999-0, 10808-0, 
50105-0, 59903-0, 
101-0, 105-0, 201-100, 
202-0, 301-0, 302-100, 
302-200, 399-100, 
304-0, 303- 

 663,243,000.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

Estratégico 
2 Mejorar la capacidad instalada y productiva de la Institución, principalmente mediante la adquisición de espacio físico para las instalaciones de la Junta de Protección 

Social y la actualización tecnológica, con la finalidad de mejorar las condiciones de la planta física ajustando las mismas al Plan Nacional de Descarbonización 
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UNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específica Indicador Fórmula Relevancia Tipo Meta Monto Previsto Cuenta Presupuesto Responsable 

22/08/2022 
09:52:13 

2.1 Continuar con el desarrollo en el periodo 2023 de 
los Sistemas Contable y Presupuestario, en 
cumplimiento con las NIFF´S (horas demanda), con 
la finalidad de lograr mejoras, tomando en 
consideración las recomendaciones de la Auditoría 
Interna y Externa. 

PAO Alta Eficacia (Desarrollos Realizados / 
Desarrollos Programados) 
*100 

59903-0  84,750,000.00 01-0731-0269 
Ramírez Mora Gina 

 747,993,000.00 Total 1101080600 - CONTABLE-PRESUPUESTO, 
Periodo -   27,442,882,000.00 Total General: 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las 
organizaciones de bienestar social en área. 

1902010100 - GER. AREA PROD.Y COMERCIALIZACION 1902010100 - GER. AREA PROD.Y COMERCIALIZACION Periodo - 2023 

Operativo 
1 Planificar, organizar, coordinar,  dirigir y controlar las acciones de los Departamentos que conforman la Gerencia de Producción y Comercialización,  para el periódo 

2023. 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.1 Realizar  el  100%  de  las  actividades  de  rutina  
en  la coordinación      y      supervisión      de   
acciones relacionadas   con   la   producción   y   
comercialización de    los    productos    
tradicionales,    venta    de    nuevos productos,   
realización    de    sorteos    y    control    de loterías   
ilegales   por   la   Gerencia   de   Producción   y 
Comercialización durante el período 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10204-0, 10404-0, 
10406-0, 20104-0, 
29901-0, 29903-0, 
29905-0, 29999-0, 
20304-0, 50105-0, 
10808-0, 59903-0, 
101-0, 105-0, 201-200, 
301-0, 302-100, 
302-200, 399-100, 
399-500, 304-0, 303-0, 
401-0, 402-0, 405-0, 
501-0, 502-0, 503-0, 
505-0, 10601-100, 
60301-0 

 409,637,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

Estratégico 
2 Incrementar las utilidades netas, al menos en un 5% anual (resultado de la suma del IMAE y la inflación proyectados) para el período, mediante la innovación y 

crecimiento de la cartera de productos, para aumentar los ingresos de las ONG. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 2 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

2.1 Porcentaje de utilidades brutas liquidadas 20,93% 
(Proceso-Economía). 

POI Alta Economia (Utilidades brutas liquidadas 
año X/Ventas efectivas 
liquidadas año X)100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

2.2 Porcentaje de variación en Utilidades Brutas 
liquidadas todos los productos respecto a las 
Utilidades brutas liquidadas del periodo anterior 
4,71% (Producto Economía) 

POI Alta Economia (Utilidades brutas año 
X/Utilidades brutas año 
X-1)* 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

2.3 Alcanzar la meta para el período 2023, la cual es 
crecer un 7,40% de las ventas del periodo anterior 
(2022), realizando diversas estrategias 
mercadológicas. 

PAO Alta Economia Ventas acumuladas período 
actual/((venta período 
anterior*meta%)+ventas 
período anterior) 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

2.5 Realizar el 100% de las actividades durante el 
periodo 2023, con la finalidad  de supervisar en 
calidad de patrocinador el cierre del proyecto 
DELTA. 
(Correspondiente al 30% anual proyectado en el 
PEI)  
(Fase Proyecto y Fase Operación) 

PAO Alta Eficacia (actividades 
realizadas/actividades 
programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

2.6 Promover el desarrollo del proyecto denominado 
CENTAURO, en calidad de patrocinador, mediante 
el cumplimiento del 100% de las actividades 
programadas para el año 2023, con la finalidad de 
darle seguimiento al avance del proyecto. 
(Correspondiente al 55% anual proyectado en el 
PEI)  
(Fase Proyecto) 

PAO Alta Eficacia (actividades 
realizadas/actividades 
programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

 409,637,000.00 Total 1902010100 - GER. AREA PROD.Y C 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las 
organizaciones de bienestar social en área. 

2002010200 - MERCADEO 2002010200 - MERCADEO Periodo - 2023 

Operativo 
1 Coadyudar por medio del desarrollo de diversas estrategias mercadológicas, lograr el aumento en las ventas de los diferentes productos institucionales. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 5 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.1 Realizar el 100% las actividades de rutina en 
coordinación y supervisión de acciones que 
permitan la implementación de las estrategias 
mercadológicas durante el período 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas 
/actividades programadas) * 
100 

10204-0, 10301-201, 
10301-202, 
10301-204, 
10301-205, 
10301-209, 
10302-101, 
10302-102, 
10302-104, 
10302-105, 
10302-201, 
10302-202, 
10302-204, 10303-0, 
10307-0, 10403-0, 
10404-0, 10406-0, 
10499-0, 10501-0, 
10502-0, 10702-0, 
10806-0, 10807-0, 
10808-0, 10899- 

 5,190,783,000.00 
01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

Estratégico 
2 Incrementar las utilidades netas, al menos en un 5% anual (resultado de la suma del IMAE y la inflación proyectados) para el período, mediante la innovación y 

crecimiento de la cartera de productos, para aumentar los ingresos de las ONG. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 6 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

2.1 Monitorear la venta para el periodo 2023, la cual es 
crecer un 7,40% de las ventas del periodo anterior 
(2022), realizando diversas estrategias 
mercadológicas. 

PAO Alta Economia Ventas acumuladas período 
actual/((venta período 
anterior*meta%)+ventas 
período anterior) 

10101-0, 20203-0  7,345,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

2.2 Realizar el 100% las actividades correspondientes 
al 2022 para desarrollar el proyecto DELTA que 
consiste en comercializar mediante la concesión del 
desarrollo de una plataforma tecnológica, los 
productos de Apuestas y Eventos, y Juegos 
Lotéricos de la Junta de Protección Social. 
(correspondiente al 45% anual de proyectado en el 
PEI, Fase Proyecto, Fase Operación). 

PAO Alta Eficacia (actividades 
realizadas/actividades 
programadas)*100 

59903-0  42,375,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

2.3 Realizar las actividades correspondientes al 2023 
que permita adquirir una Plataforma Tecnológica 
para comercializar los diferentes productos  de la 
institución  con determinados módulos compatibles 
entre sí y que puedan enlazarse mediante web y 
aplicaciones. 
(Correspondiente al 55% anual proyectado en el 
PEI)  
(Fase Proyecto). 

PAO Alta Eficacia (actividades 
realizadas/actividades 
programadas)*100 

59903-0  233,063,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

 5,473,566,000.00 Total 2002010200 - MERCADEO, Periodo  

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 7 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las 
organizaciones de bienestar social en área. 

2402010300 - PRODUCCION 2402010300 - PRODUCCION Periodo - 2023 

Operativo 
1 Diseñar, imprimir, numerar, revisar, coleccionar y clasificar los billetes de las diferentes loterías impresas, según el calendario 2023. Así como realizar los diferentes 

trabajos institucionales. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 8 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina en la 
impresión, clasificación, colección y entrega de los 
diferentes productos de la Institución, durante el 
periodo 2023 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10202-0, 10204-0, 
10299-0, 10303-0, 
10307-0, 10402-0, 
10403-0, 10401-0, 
10406-0, 10499-0, 
10501-0, 10502-0, 
10601-200, 10801-0, 
10804-0, 10805-0, 
10807-0, 10808-0, 
20101-0, 20102-0, 
20104-0, 20199-0, 
20301-0, 20303-0, 
20304-0, 20306-0, 
20401-0, 20402-0, 2 

 1,914,756,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 9 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.2 Realizar el 100% de las actividades 
correspondientes a segunda etapa (obra) para el  
cambio en la instalación eléctrica del departamento 
de Producción, durante el período 2023 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas para 
el cambio de la instalación 
eléctrica /Actividades 
programadas para el  
cambio de la instalación 
eléctrica )*100 

50201-0  603,845,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

 2,518,601,000.00 Total 2402010300 - PRODUCCION, Period 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 10 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las 
organizaciones de bienestar social en área. 

1702010400 - SORTEOS 1702010400 - SORTEOS Periodo - 2023 

Estratégico 
1 Incrementar las utilidades netas, al menos en un 5% anual (resultado de la suma del IMAE y la inflación proyectados) para el período, mediante la innovación y 

crecimiento de la cartera de productos, para aumentar los ingresos de las ONG. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 11 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina 
mediante la elaboración y supervisión de acciones 
administrativas que permitan el desarrollo de la 
gestión para el  periodo 2023. 

PAO Alta Eficacia (actividades 
realizadas/actividades 
programadas) * 100 

10101-0, 10204-0, 
10301-201, 
10301-202, 
10301-204, 
10301-205, 
10301-209, 10406-0, 
10801-0, 10804-0, 
10807-0, 20102-0, 
20104-0, 20301-0, 
20303-0, 20401-0, 
20402-0, 29901-0, 
29902-0, 29903-0, 
29905-0, 29906-0, 
29904-0, 50103-0, 
10499-0, 50199-0, 
29999-0, 10 

 1,326,578,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

1.2 Efectuar el 100% las actividades de logística y 
estrategia para llevar acabo la realización de los 
diferentes sorteos para el periodo 2023. 

PAO Alta Eficacia (actividades 
realizadas/actividades 
programadas) * 100 

10806-0, 10899-0  59,200,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

 1,385,778,000.00 Total 1702010400 - SORTEOS, Periodo -  

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 12 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las 
organizaciones de bienestar social en área. 

3002010500 - VENTAS 3002010500 - VENTAS Periodo - 2023 

Operativo 
1 Planificar y supervisar la venta de los productos institucionales, mediante la ampliación y asignación de la fuerza de ventas, especialmente en zonas geográficas 

prioritarias, para satisfacer la demanda de cliente y el cumplimiento a la normativa vigente. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 13 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina, 
correspondientes al período 2023 para atender la 
gestión y supervisión de ventas 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas/ 
Actividades 
programadas)*100 

10204-0, 10501-0, 
10301-206, 10502-0, 
10807-0, 10808-0, 
20104-0, 20304-0, 
29901-0, 29903-0, 
29904-0, 10402-0, 
29999-0, 50105-0, 
59903-0, 101-0, 
201-100, 301-0, 
302-200, 399-100, 
399-600, 304-0, 303-0, 
401-0, 402-0, 405-0, 
501-0, 502-0, 503-0, 
505-0, 10601 

 828,562,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 14 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.2 Realizar el 100% de las actividades para entregar 
los incentivos correspondientes al periodo 2023 con 
la finalidad de motivar la fuerza de ventas. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas del 
plan de incentivos 
/Actividades programadas 
del plan de incentivos) *100 

60299-1000, 10701-0  145,000,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

 973,562,000.00 Total 3002010500 - VENTAS, Periodo -  

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 15 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las 
organizaciones de bienestar social en área. 

3002020100 - GER.AREA DE OPERACIONES 3002020100 - GER.AREA DE OPERACIONES Periodo - 2023 

Operativo 
1 Desarrollar y optimizar los procesos de logística operativa necesarios para atender el despacho de loterías pre-impresas, cambio de premios y compra de excedentes 

para el logro del objetivo Institucional. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 16 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.1 Realizar  el  100%  de  las  actividades  de  rutina  
de  la Gerencia   de   Operaciones   para   la   
administración   y logística     de     la     distribución   
de     las     loterías pre-impresas,   pago   de   
premios,   la   recepción   de   la compra     de   
excedentes     y     fiscalización     de     los sorteos 
durante el período 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10203-0, 10204-0, 
10303-0, 10406-0, 
10299-0, 10501-0, 
10502-0, 10601-200, 
20102-0, 20104-0, 
20203-0, 20301-0, 
20402-0, 29901-0, 
29903-0, 29905-0, 
29906-0, 29907-0, 
29999-0, 50104-0, 
50199-0, 20304-0, 
50105-0, 10808-0, 
59903-0, 10306-200, 
101-0, 105-0, 201 

 
184,006,013,000.00 

01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

1.2 Realizar el 100% de las actividades para el 
monitoreo, validación y supervisión del pago de 
premios y servicios de depósito para el período 
2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10806-0, 10807-0, 
10899-0 

 2,320,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 17 de 22 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

 
184,008,333,000.00 

Total 3002020100 - GER.AREA DE OPERAC 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 18 de 22 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las 
organizaciones de bienestar social en área. 

3102020300 - PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE 3102020300 - PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE Periodo - 2023 

Operativo 
1 Fortalecer la optimización, desarrollo y mejoramiento tecnológico en la logística operativa y atención al cliente requerido en la ejecución de los procesos de despacho de 

loterías pre-impresas, caja general, compra excedentes, cambio de premios y web comercial (lotería post-venta digital) para el logro del objetivo institucional. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 19 de 22 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina para la 
adecuada administración de los procesos que 
ejecuta la Plataforma Servicio al Cliente durante el 
periodo 2023. 

PAO Alta Eficiencia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10101-0, 10201-0, 
10202-0, 10204-0, 
10406-0, 10502-0, 
10601-200, 10807-0, 
10808-0, 10899-0, 
20101-0, 20104-0, 
20304-0, 50105-0, 
20402-0, 50104-0, 
29901-0, 29903-0, 
29904-0, 29905-0, 
29906-0, 29999-0, 
50199-0, 59903-0, 
50103-0, 101-0, 105-0, 
201-100, 202-0 

 1,280,688,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 20 de 22 



 

 

 

    

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:03:29 

1.2 Realizar el 100% de las actividades para la 
implementación de firma electrónica precisión 
biométrica en los procesos de la Plataforma Servicio 
al Cliente donde los vendedores/público en general 
firmen digitalmente los voucher transaccionales y el 
mismo sea enviado al correo electrónico personal 
del cliente. 

PAO Alta Eficiencia (actividades 
realizadas/actividades 
programadas)*100 

50105-0, 59903-0  16,170,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

1.3 Realizar el 100% de las actividades para la 
implementación en la app de los vendedores y 
página web de la Junta Protección Social un acceso 
donde los vendedores completen de manera 
automatizada el formulario llamado "detallado 
cambio de premios loterías pre-impresa (listín)" y 
por ende ligado al proceso cambio de premios de la 
Plataforma Servicio al Cliente. 

PAO Alta Eficiencia (actividades realizadas/ 
actividades 
programadas)*100 

59903-0  15,000,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

1.4 Implementar la modalidad del Débito Tiempo Real 
(DTR) en el proceso despacho de lotería 
pre-impresa que se lleva a cabo en la Plataforma 
Servicio al Cliente. 

PAO Alta Eficacia (actividades 
realizadas/actividades 
programadas)*100 

59903-0  10,000,000.00 01-0920-0316 
Blanco Montero 
Evelyn 

 1,321,858,000.00 Total 3102020300 - PLAT.SERV.CLIENTE  

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 21 de 22 



 

 

 

 
 
 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático del Periodo 2023 

Programa No. 2, Unidad: 2702020200 - ADMINIST.DE LOTERIAS 
 

Tipo 
Objet Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc 

Tipo  
Monto Previ 

Cuenta 
Presupuesto Responsable 

14:41:26 
22/08/2022 

Misión Instituci 

Misión del Programa o  

La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en 
vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las loterías y otros juegos 
de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 
Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en 
la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las organizaciones de bienestar social en 
área. 

Operativo 
1 Desarrollar y optimizar los procesos de logística operativa necesarios para atender la distribución de las loterías preimpresas, almacenamiento y envío, 

liquidación y estadística de productos, adjudicaciones y contratos y control de nómina e inventario, tanto en oficinas centrales, cooperativas y agencias bancarias, 
para el logro del objetivo institucional. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 1 de 4 



 

 

 

 
JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático del Periodo 2023 
Programa No. 2, Unidad: 2702020200 - ADMINIST.DE LOTERIAS 
 

Tipo 
Objet Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc 

Tipo  
Monto Previ 

Cuenta 
Presupuesto Responsable 

14:41:26 
22/08/2022 

Misión Instituci 

Misión del Programa o  

La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en 
vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las loterías y otros juegos 
de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 
Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en 
la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las organizaciones de bienestar social en 
área. 

1.1 Realizar el 100% de las 
actividades de rutina para la 
administración de la logística a 
nivel país de las loterías 
preimpresas en el periodo 2023. 

 775,124,000.00 01-0574-0136 
Vargas 
Montenegro Raúl 

(Actividades realizadas / 
Actividades 
programadas)*100 

10601-200, 
40107-0, 
10301-206, 
10406-0, 10501-0, 
10502-0, 10805-0, 
10899-0, 20102-0, 
20104-0, 20301-0, 
29901-0, 29903-0, 
10807-0, 29904-0, 
29905-0, 29907-0, 
50104-0, 29999-0, 
20304-0, 10808-0, 
101-0, 105-0, 
201-100, 202-0, 
301-0, 302-200, 
399-100,  

Alta Eficacia PAO 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 2 de 4 



 

 

 

 
JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático del Periodo 2023 
Programa No. 2, Unidad: 2702020200 - ADMINIST.DE LOTERIAS 
 

Tipo 
Objet Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc 

Tipo  
Monto Previ 

Cuenta 
Presupuesto Responsable 

14:41:26 
22/08/2022 

Misión Instituci 

Misión del Programa o  

La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en 
vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las loterías y otros juegos 
de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 
Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en 
la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las organizaciones de bienestar social en 
área. 

399-400 

1.2 Realizar el 100% la distribución 
entre las Oficinas Centrales, 
puntos de distribución a nivel 
nacional, Cooperativas y 
diferentes socios corporativos, 
los billetes de Lotería Nacional y 
Popular en su totalidad, así 
como los tiquetes de Lotería 
Instantánea; de conformidad 
con la asignación en cuotas, 
durante el año 2023. 

 0.00 01-0574-0136 
Vargas 
Montenegro Raúl 

(Actividad realizada/ 
Actividad 
programada)*100 

Sin Asignar 
Recursos 
Presupuestarios 

Alta Eficacia PAO 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 3 de 4 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático del Periodo 2023 
Programa No. 2, Unidad: 2702020200 - ADMINIST.DE LOTERIAS 
 

Tipo 
Objet Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc 

Tipo  
Monto Previ 

Cuenta 
Presupuesto Responsable 

14:41:26 
22/08/2022 

Misión Instituci 

Misión del Programa o  

La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en 
vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las loterías y otros juegos 
de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 
Administrar las loterías nacionales con la aplicación de estrategias que nos permitan ser más competitivos en 
la búsqueda de la generación de mayores recursos para transferir a las organizaciones de bienestar social en 
área. 

1.3 Entregar el 80% del excedente 
de la Lotería Nacional y Lotería 
Popular, prioritariamente a los 
vendedores con evaluación 
Excelente y Muy Bueno, que 
retiran en Oficinas Centrales 
JPS, Agencias del Banco de 
Costa Rica donde entregan 
loterías, con el fin de eficientizar 
la administración del excedente 
en el periodo 2023. 

 0.00 01-0574-0136 
Vargas 
Montenegro Raúl 

(Actividades realizadas/ 
Actividades programadas) 
* 100 

Sin Asignar 
Recursos 
Presupuestarios 

Alta Eficacia PAO 

Total Administración Loterias: Total 2702020200 - ADMINIST.DE LOTERI 
 

 775,124,000.00 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 4 de 4 

Total General: 202,004,694,000.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Planificación Institucional 

Sistema de Planeación Estratégica 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:40:10 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Los Camposantos a cargo de la Junta de Protección Social contribuyen con la salud pública, mediante la prestación de servicios de inhumación, exhumación y otros; que satisfacen las 
necesidades de los usuarios en los momentos de aflicción, a la vez que conservan el Patrimonio Histórico y Ecológico de los mismos. 

1703010100 - ADM.CAMPOS SANTOS 1703010100 - ADM.CAMPOS SANTOS Periodo - 2023 

Operativo 
1 Establecer el equilibrio financiero mediante el incremento en los ingresos de la cartera de productos servicios y el control de los costos, para lograr la sostenibilidad de 

los Camposantos. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 1 de 10 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:40:10 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina en la 
Administración de Camposantos, con la finalidad de 
brindar los servicios requeridos durante el periodo 
2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas/ 
Actividades programadas) 
*100 

10601-200, 10201-0, 
10202-0, 10204-0, 
10301-206, 10303-0, 
10406-0, 10702-0, 
10801-0, 10806-0, 
10807-0, 10899-0, 
20104-0, 20199-0, 
29901-0, 29903-0, 
29905-0, 29999-0, 
50104-0, 50105-0, 
20304-0, 10808-0, 
59903-0, 50199-0, 
101-0, 105-0, 201-100, 
202-0, 301-0 

 248,951,000.00 
02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

Estratégico 
2 Lograr que la gestión de los Camposantos sea rentable, mediante el incremento en ventas y la competitividad respecto a la oferta privada de servicios similares. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 2 de 10 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:40:10 

2.1 Implementar en un 100% las actividades 
programadas para el año 2023 en el proyecto 
HOCRE. (Fase-Proyecto, correspondiente al 30% 
de lo proyectado en el PEI). 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10404-0  30,000,000.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

2.2 Implementar en un 100% las actividades 
programadas para el año 2023 en el proyecto SULÁ. 
(Fase-Proyecto, correspondiente al 30% de lo 
proyectado en el PEI). 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10404-0  30,000,000.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

3 Mejorar la capacidad instalada y productiva de la Institución, principalmente mediante la adquisición de espacio físico para las instalaciones de la Junta de Protección 
Social y la actualización tecnológica, con la finalidad de mejorar las condiciones de la planta física ajustando las mismas al Plan Nacional de Descarbonización 

3.1 Implementar en un 100% las actividades 
programadas para el año 2023 en el proyecto 
OMEGACS-TI. (Fase Proyecto, entregable 
componente tecnológico, correspondiente al 20% de 
lo proyectado en el PEI) 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

59903-0  50,850,000.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

3.2 Implementar en un 100% las actividades 
programadas para el año 2023 en el proyecto 
Parque Ecológico, (Fase- Proyecto correspondiente 
al 30% de lo programado en el PEI). 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

10404-0  25,000,000.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

4 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 3 de 10 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:40:10 

4.1 Implementar en un 100% las actividades 
programadas para el año 2023 en el proyecto 
OMEGACS-CM (Fase proyecto- entregable 
componente administrativo- legal y comercial, 
correspondiente al 30% de lo proyectado en el PEI). 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas/ 
Actividades programadas) * 
100 

10404-0  47,000,000.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

4.2 Recuperar en un 60% la morosidad por cuotas de 
mantenimiento de los derechos en los camposantos, 
mediante la ejecución de las actividades 
programadas durante el año 2023. 

PAO Alta Eficacia (Monto total recuperado/ 
Monto total en mora)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

 431,801,000.00 Total 1703010100 - ADM.CAMPOS SANTOS,  

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 4 de 10 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:40:10 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Los Camposantos a cargo de la Junta de Protección Social contribuyen con la salud pública, mediante la prestación de servicios de inhumación, exhumación y otros; que satisfacen las 
necesidades de los usuarios en los momentos de aflicción, a la vez que conservan el Patrimonio Histórico y Ecológico de los mismos. 

1503010101 - CEMENTERIO GENERAL 1503010101 - CEMENTERIO GENERAL Periodo - 2023 

Operativo 
1 Desarrollar la gestión de cambio a partir de las innovaciones tecnológicas, mediante la formación de habilidades, conocimientos y competencias para el logro de la 

consecución de planes, programas y proyectos institucionales. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 5 de 10 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:40:10 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina en el 
Cementerio General para brindar los servicios de los 
Camposantos, durante el período 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas / 
Actividades programadas) 
*100 

10601-200, 10201-0, 
10202-0, 10204-0, 
10299-0, 10306-201, 
10406-0, 10499-0, 
10804-0, 10806-0, 
10899-0, 20101-0, 
20102-0, 20104-0, 
20199-0, 20301-0, 
20302-0, 20303-0, 
20306-0, 20399-0, 
20401-0, 20402-0, 
29903-0, 29904-0, 
29905-0, 29906-0, 
29999-0, 50199-0, 

 626,169,000.00 
02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

Estratégico 
2 6-2020-2024 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión 

(acuerdo JD-261,del 26 de abril de 2021) 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 6 de 10 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:40:10 

2.1 Implementar el 100% de las actividades 
programadas para el año 2023 en el proyecto 
OMEGACS-CM (Fase -Proyecto, Entregable 
logística del Servicio de Columbario, 
correspondiente al 30% de lo programado en el 
PEI). 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

50299-0  52,000,000.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

 678,169,000.00 Total 1503010101 - CEMENTERIO GENERAL 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 7 de 10 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:40:10 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Los Camposantos a cargo de la Junta de Protección Social contribuyen con la salud pública, mediante la prestación de servicios de inhumación, exhumación y otros; que satisfacen las 
necesidades de los usuarios en los momentos de aflicción, a la vez que conservan el Patrimonio Histórico y Ecológico de los mismos. 

2303010102 - CEMENT.METROPOLITANO 2303010102 - CEMENT.METROPOLITANO Periodo - 2023 

Operativo 
1 Desarrollar la gestión de cambio a partir de las innovaciones tecnológicas, mediante la formación de habilidades, conocimientos y competencias para el logro de la 

consecución de planes, programas y proyectos institucionales. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 8 de 10 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:40:10 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina en el 
Cementerio Metropolitano para brindar los servicios 
de cementerio durante el periodo 2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas/ 
Actividades programadas) 
*100 

10601-200, 10102-0, 
10201-0, 10202-0, 
10204-0, 10299-0, 
10304-0, 10306-201, 
10406-0, 10499-0, 
10501-0, 10502-0, 
10804-0, 10805-0, 
10806-0, 10899-0, 
10999-0, 20101-0, 
20102-0, 20104-0, 
20199-0, 20202-0, 
20301-0, 20302-0, 
20303-0, 20306-0, 
20399-0, 20401-0, 

 533,629,000.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

 533,629,000.00 Total 2303010102 - CEMENT.METROPOLITA 

 1,643,599,000.00 Total General: 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 9 de 10 



 

 



 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Planificación Institucional 

Sistema de Planeación Estratégica 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Transferir recursos a las instituciones beneficiarias y brindar ayudas técnicas a personas con discapacidad física, mental o sensorial, oportunamente, mediante la optimización de los 
procedimientos de distribución y coordinación con los entes externos. 

2504010100 - GER.AREA DES.SOCIAL 2504010100 - GER.AREA DES.SOCIAL Periodo - 2023 

Operativo 
1 Establecer los mecanismos necesarios para ejercer en forma eficiente la supervisión, el control, organización, fiscalización y dirección del programa N°04 Gestión 

Social, con el propósito de alcanzar los objetivos y metas de distribución de utilidades durante al año 2023, mediante el seguimiento de las labores asignadas utilizando 
los medios tecnológicos disponibles. 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 1 de 16 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina para 
cumplir con la coordinación, planeación, 
supervisión, verificación y formulación estratégica de 
la Gerencia de Desarrollo Social durante el año 
2023. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas/ 
actividades programadas ) 
*100 

10501-0, 10502-0, 
10899-0, 10808-0, 
20102-0, 20104-0, 
20304-0, 20203-0, 
29901-0, 29905-0, 
29999-0, 50105-0, 
59903-0, 10801-0, 
101-0, 105-0, 202-0, 
301-0, 302-100, 
302-200, 399-100, 
304-0, 303-0, 401-0, 
402-0, 405-0, 501-0, 
502-0, 503-0, 505-0, 
10601-100,, 

 538,494,000.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

2 Fiscalizar los programas vigentes y controlar que los recursos girados a las organizaciones de bienestar social, sean utilizados en el fin para el cual fueron girados de 
conformidad con lo establecido en el Manual de Criterios para la Distribución de Recursos Transferidos, según la Ley N°8718, durante el año 2023, mediante el 
seguimiento de las labores asignadas utilizando los medios tecnológicos disponibles 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 2 de 16 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

2.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina para la 
correcta fiscalización de los recursos transferidos 
producto de las utilidades, en el área de 
Fiscalización de Recursos Transferidos durante el 
año 2023. En atención al acuerdo JD-892  
correspondiente al Capítulo VIII, artículo 11) de la 
sesión ordinaria 74-2021, celebrada el 16 de 
diciembre 2021  PEI del 2020-2024  Objetivo  No 1. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas / 
Actividades programadas) * 
100 

10204-0, 10501-0, 
10502-0, 10899-0, 
20102-0, 20104-0, 
20203-0, 29901-0, 
29903-0, 29905-0, 
29907-0, 50104-0, 
50199-0, 29999-0, 
10404-0, 50105-0, 
59903-0 

 57,484,000.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

2.2 Fiscalizar el 100 % de las liquidaciones presentadas 
de Proyectos Específicos,  Necesidades Específicas 
y Necesidades COVID 19, por  las ONGS durante el 
período 2023. Acuerdo JD-892  
correspondiente al Capítulo VIII, artículo 11) de la 
sesión ordinaria 74-2021, celebrada el 16 
 de diciembre 2021.PEI del 2020-2024. Objetivo 1. 

PAO Alta Eficacia (Cantidad de liquidaciones 
fiscalizadas / Cantidad de 
liquidaciones 
presentadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

Estratégico 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 3 de 16 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

3 1-2020-2024 Contribuir en la generación de un cambio en las condiciones de vida de las poblaciones vulnerables, mediante un incremento principalmente en la 
cobertura geográfica de organizaciones sociales en zonas prioritarias establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo. (acuerdo JD-261 del 26 de abril de 2021) 

3.1 Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Apoyo 
a la Gestión y Giro Directo en el Sector Salud, 
respecto a las Utilidades Netas totales estimadas 
para Apoyo a la Gestión y Giro Directo del periodo, 
en atención a los artículos 8 y 13 de la Ley 8718. 
(EFECTO-EFICACIA) 

POI Alta Eficacia Utilidades Netas transferidas 
para Apoyo a la Gestión y 
Giro Directo sector salud / 
Utilidades Netas Totales 
estimadas para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo 
sector salud ) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

3.2 Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Giro 
Directo en el Sector Vivienda, respecto a las 
Utilidades Netas totales estimadas para Giro Directo 
del periodo, en atención al artículo 13 de la Ley 
8718. (EFECTO-EFICACIA) (EFECTO-EFICACIA) 

POI Alta Eficacia (Utilidades Netas 
transferidas para Giro 
Directo Sector Vivienda / 
Utilidades Netas estimadas 
para Giro Directo Sector 
vivienda del periodo ) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 4 de 16 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

3.3 Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Apoyo 
a la Gestión y Giro Directo en el Sector 
Discapacidad, respecto a las Utilidades Netas 
totales estimadas para Apoyo a la Gestión y Giro 
Directo del periodo, en atención al artículo 8 de la 
Ley 8718. (EFECTO-EFICACIA) 

POI Alta Eficacia  (Utilidades Netas 
transferidas para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo del 
Sector Discapacidad/ 
Utilidades Netas estimadas 
para Apoyo a la Gestión y 
Giro Directo del periodo del 
Sector Discapacidad ) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

3.4 Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Apoyo 
a la Gestión y Giro Directo en el Sector Adulto 
Mayor, respecto a las Utilidades Netas totales 
estimadas para Apoyo a la Gestión y Giro Directo 
del periodo, en atención al artículo 8 de la Ley 8718. 
(EFECTO-EFICACIA) 

POI Alta Eficacia (Utilidades Netas 
transferidas para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo del 
Sector Adulto Mayor/ 
Utilidades Netas estimadas 
para Apoyo a la Gestión y 
Giro Directo del periodo del 
Sector Adulto Mayor ) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 5 de 16 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

3.5 Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Apoyo 
a la Gestión y Giro Directo en el Sector Menores, 
respecto a las Utilidades Netas totales estimadas 
para Apoyo a la Gestión y Giro Directo del periodo, 
en atención al artículo 8 de la Ley 8718. 
(EFECTO-EFICACIA) 

POI Alta Eficacia (Utilidades Netas 
transferidas para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo del 
Sector Menores / Utilidades 
Netas estimadas para Apoyo 
a la Gestión y Giro Directo 
del periodo del Sector 
Menores Mayor ) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

3.6  Transferir el 100% de las Utilidades Netas para las 
organizaciones de bienestar social que atiendan 
personas adultas mayores en el marco del programa 
de apoyo a la gestión en atención al artículo 8 inciso 
ñ) y p) de la Ley 8718 respecto a las utilidades 
programadas del año en el Plan Nacional de 
Desarrollo e Inversión Pública. (IMPACTO- 
EFICACIA) 

POI Alta Eficacia  (Utilidades Netas 
transferidas para 
Organizaciones de Adultos 
Mayores en marco 
programa Apoyo a la 
Gestión/ Utilidades 
programadas del año en el 
Plan Nacional de Desarrollo 
e Inversión Pública ) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

"Sistema de Planeación Estratégica" y "Plani Página 6 de 16 



 

 

 

 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

3.7  Transferir el 95% de las utilidades para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo, respecto a las Utilidades 
Distribuidas durante el período de enero a 
diciembre. (GESTION - EFICIENCIA) 

POI Alta Eficiencia   Transferir el 95% de las 
utilidades para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo, 
respecto a las Utilidades 
Distribuidas durante el 
período de enero a 
diciembre. (GESTION - 
EFICIENCIA) 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

3.8 Transferir en el año actual el 60% de los proyectos 
específicos y necesidades especificas incluídos en 
los mecanismos presupuestarios del año actual y en 
los mecanismos presupuestarios liquidados como 
ejecutados de años anteriores cuyos pagos se 
trasladaron al año actual. 

POI Alta Economia (Transferencias de 
Proyectos Específicos y 
Necesidades Específicas 
del 2023 / Recursos 
incluidos en mecanismos 
presupuestarios del  2023 y 
los liquidados como 
ejecutados de años 
anteriores cuyos pagos se 
trasladaron al año 2023) * 
100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

3.9 Realizar el 100% de las actividades de seguimiento 
en calidad de patrocinador a la ejecución del 
proyecto SINERGIA "Mapeo y priorización en la 
atención de organizaciones receptoras de fondos de 
la JPS por parte del Departamento de Gestión 
Social, en distritos prioritarios" (Fase de Proyecto 
correspondiente al 33% de lo proyectado en el PEI). 

PAO Alta Eficacia (Actividades Realizadas / 
Actividades 
Programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

4 5-2020-2024 Mejorar la capacidad instalada y productiva de la Institución, principalmente mediante la adquisición de espacio físico para las instalaciones de la Junta de 
Protección Social y la actualización tecnológica, con la finalidad de mejorar las condiciones de la planta física ajustando las mismas al Plan Nacional de Des 
carbonización. (acuerdo JD-261,del 26 de abril de 2021) 

4.1 Realizar el 100% de las actividades de seguimiento 
en calidad de patrocinador a la ejecución del 
proyecto "OMEGACS-TI: Oportunidad de Mejora en 
la Gestión Administrativa de los Camposantos.  
(Fase "Proyecto" correspondiente al 20% de lo 
proyectado en el PEI.) 

PAO Alta Eficacia (Actividades Realizadas / 
Actividades 
Programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

4.2 Realizar el 100% de las actividades de seguimiento 
en calidad de patrocinador a la ejecución del 
proyecto Parque Ecológico. (Fase "Proyecto" 
correspondiente al 30% de lo proyectado en el PEI). 

PAO Alta Eficacia (Actividades Realizadas / 
Actividades 
Programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

5 6-2020-2024 Implementar una gestión de cambio institucional, mediante una alineación de procesos, sistemas y recursos para impulsar la eficiencia en la gestión 
(acuerdo JD-261,del 26 de abril de 2021) 

5.1 Realizar el 100% de las actividades de seguimiento 
en calidad de patrocinador a la ejecución del 
proyecto "OMEGACS-CM: Oportunidad de Mejora 
en la Gestión Administrativa de los Camposantos" 
(Fase Proyecto, correspondiente al 30% de lo 
proyectado en el PEI para entregable componente 
Administrativo-Legal-Comercial) 

PAO Alta Eficacia (Actividades Realizadas / 
Actividades 
Programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

5.2 Realizar el 100% de las actividades de seguimiento 
en calidad de patrocinador a la ejecución del 
proyecto "OMEGACS-CM: Oportunidad de Mejora 
en la Gestión Administrativa de los Camposantos" 
(Fase "Proyecto", Entregable logística del servicio 
Columbario,  correspondiente al 30% de lo 
proyectado en el PEI.) 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas / 
Actividades 
programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

6 2-2020-2024 Lograr que la gestión de los Camposantos sea rentable, mediante el incremento en ventas y la competitividad respecto a la oferta privada de servicios 
similares. (acuerdo JD-261,del 26 de abril de 2021) 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

6.1 Realizar el 100% de las actividades de seguimiento 
en calidad de patrocinador a la ejecución del 
proyecto HOCRE. (Fase "Proyecto" correspondiente 
al 30% de lo proyectado en el PEI). 

PAO Alta Eficacia (Actividades Realizadas / 
Actividades 
Programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

6.2 Realizar el 100% de las actividades de seguimiento 
en calidad de patrocinador a la ejecución del 
proyecto SULA. (Fase "Proyecto" correspondiente al 
30% de lo proyectado en el PEI). 

PAO Alta Eficacia (Actividades Realizadas / 
Actividades 
Programadas)*100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 02-0375-0810 Arias 
Alfaro Grettel 

 595,978,000.00 Total 2504010100 - GER.AREA DES.SOCIA 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

Misión Instituci La Junta de Protección Social contribuye, con el bienestar y la calidad de vida de las poblaciones en vulnerabilidad social y mejorar la salud pública, por medio de la administración de las 
loterías y otros juegos de azar y la prestación de servicios en los campos santos. 

Misión del Programa o  Transferir recursos a las instituciones beneficiarias y brindar ayudas técnicas a personas con discapacidad física, mental o sensorial, oportunamente, mediante la optimización de los 
procedimientos de distribución y coordinación con los entes externos. 

2404010200 - GESTION SOCIAL 2404010200 - GESTION SOCIAL Periodo - 2023 

Operativo 
1 Dirigir la entrega de los recursos a través de la determinación oportuna de necesidades y el fortalecimiento de la coordinación entre las áreas institucionales que 

intervienen en el proceso para la entrega oportuna de los recursos y el control correspondiente. 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina 
previstas por el Departamento de Gestión Social, 
para la asignación y distribución de recursos del año 
2023 y seguimiento de control interno 
departamental. 

PAO Alta Eficacia (Actividades realizadas / 
Actividades programadas) 
*100 

10204-0, 10301-206, 
10303-0, 10501-0, 
10502-0, 10807-0, 
10899-0, 20104-0, 
20203-0, 29999-0, 
29901-0, 29903-0, 
29905-0, 29907-0, 
10701-0, 20304-0, 
50105-0, 10808-0, 
59903-0, 101-0, 105-0, 
202-0, 301-0, 302-200, 
399-100, 304-0, 303-0, 
401-0, 402-0, 405-0, 5 

 768,608,000.00 01-0631-0728 
Martínez Bolivar 
Tatiana 

Estratégico 
2 Contribuir en la generación de un cambio en las condiciones de vida de las poblaciones vulnerables, mediante un incremento principalmente en la cobertura geográfica 

de organizaciones sociales en zonas prioritarias establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo. 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

2.1 Asignar, a partir del segundo trimestre del 2023, el 
60% de los recursos presupuestados para el 
programa de apoyo a la gestión, según los sectores 
definidos en la Ley 8718 artículos 8 y 13 y lo 
establecido en el Manual de Criterios para la 
Distribución de Recursos 

PAO Alta Eficacia (Recursos asignados / 
Recursos presupuestados) * 
100 

60102-200, 
60102-400, 
60102-600, 
60102-800, 
60102-900, 
60102-1500, 
60103-200, 
60103-300, 
60103-900, 
60106-200, 
60401-200, 
60401-300, 
60401-400, 
60401-500, 
60401-700, 
60401-900, 
60401-1000, 
60401-1100, 
60401-1200, 
60401-1300, 
60401-1400, 
60401-1500, 60401- 

 26,651,851,000.00 01-0631-0728 
Martínez Bolivar 
Tatiana 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

2.2 Asignar, a partir del segundo trimestre del 2023, un 
60% de los recursos presupuestados para giros 
directos, entre las instituciones públicas y 
organizaciones privadas de bienestar social, 
definidas en los artículos 8 y 13 de la Ley 8718 y lo 
que establece el Manual de Criterios para la 
Distribución de Recursos. 

PAO Alta Eficacia (Recursos asignados / 
Recursos presupuestados) * 
100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0631-0728 
Martínez Bolivar 
Tatiana 

2.3 Recomendar en el segundo semestre del 2023, a la 
Gerencia de Desarrollo Social, la asignación del 
70% de los recursos presupuestados, en la cuenta 
N°90202 Sumas con destino específico sin 
Asignación Presupuestaria, para financiar proyectos 
a Organizaciones de Bienestar Social, según la 
Ley# 8718, artículo 8 y lo estipulado en el Manual 
de Criterios para la Distribución de Recursos. 

PAO Alta Eficacia (Recursos recomendados / 
Recursos presupuestados 
período 2023) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0631-0728 
Martínez Bolivar 
Tatiana 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

2.4 Recomendar en el año 2023, a la Gerencia de 
Desarrollo Social, la asignación del 70% de los 
recursos de períodos anteriores, para financiar 
proyectos a Organizaciones de Bienestar Social, 
según Ley 8718, artículo 8 y lo estipulado en el 
Manual de Criterios para la Distribución de 
Recursos. 

PAO Alta Eficacia (Recursos recomendados / 
Recursos disponibles 
períodos anteriores) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0631-0728 
Martínez Bolivar 
Tatiana 

2.5 Asignar en el primer trimestre del periodo 2023 el 
100% de los recursos generados, en los meses de 
octubre, noviembre y diciembre del 2022, para el 
programa de apoyo a la gestión, según sectores 
definidos en la Ley 8718, artículos 8 y 13 y lo 
establecido en el Manual de Criterios para la 
Distribución de Recursos. 

PAO Alta Eficacia (Recursos asignados I 
trimestre 2023 / Recursos 
generados IV trimestre 
2022) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0631-0728 
Martínez Bolivar 
Tatiana 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 
Matriz de Desempeño Programático 

Tipo Objetivo Meta Específic Indicado Fórmula Relevanc Tipo Met Monto Previst Cuenta Presupue Responsable 

22/08/2022 
13:13:39 

2.6 Asignar en el primer trimestre del período 2023 el 
100% de los recursos generados, en los meses de 
octubre, noviembre y diciembre del 2022, para giros 
directos, entre las instituciones públicas y 
organizaciones privadas de bienestar social, 
definidas en los artículos 8 y 13 de la Ley 8718 y lo 
establecido en el Manual de Criterios para la 
Distribución de Recursos 

PAO Alta Eficacia (Recursos asignados I 
trimestre 2023 / Recursos 
generados IV trimestre 
2022) * 100 

Sin Asignar Recursos 
Presupuestarios 

 0.00 01-0631-0728 
Martínez Bolivar 
Tatiana 

2.7 Realizar el 100% de las actividades programadas 
para el año 2023 en el proyecto SINERGIA: "Mapeo 
y priorización en la atención de organizaciones 
receptoras de fondos de la JPS por parte del 
Departamento de Gestión Social, en distritos 
prioritarios". (Fase de Proyecto correspondiente al 
33% de lo proyectado en el PEI ) 

PAO Alta Eficacia (Actividades 
realizadas/Actividades 
programadas)*100 

50105-0, 10502-0, 
10204-0, 20401-0 

 8,212,000.00 01-0631-0728 
Martínez Bolivar 
Tatiana 

 27,428,671,000.00 Total 2404010200 - GESTION SOCIAL, Pe 

 28,024,649,000.00 Total General: 
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JJUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 

Catálogo de Indicadores 

Plan Operativo Institucional 

Periodo 2023 

Meta Tipo Fórmula Responsable 

12:51:16 
29/07/2022 

Servicios de Apoyo a la Generación de Recursos 

OLMAN BRENES BRENES (Utilidades netas después de impuesto 
liquidadas año 2023/ Ventas Efectivas 
liquidadas año 2023)*100 

Eficacia Porcentaje de utilidades netas estimado después de impuesto del 
periodo formulado (2023) /las ventas efectivas (2023). 10.29% 

OLMAN BRENES BRENES (Utilidades netas después del impuesto año 
2023/Utilidades netas después de impuesto 
2023)-1*100 

Eficacia Porcentaje de variación en Utilidades Netas estimado después de 
impuestos del periodo formulado (2023) respecto a las Utilidades 
Netas después de Impuesto del periodo anterior (2022). 26.85% 

Venta de Lotería 

EVELYN BLANCO MONTERO (Utilidades brutas liquidadas año X/Ventas 
efectivas liquidadas año X)100 

Economia Porcentaje de utilidades brutas liquidadas 20,83% 
(Proceso-Economía). 

EVELYN BLANCO MONTERO (Utilidades brutas año X/Utilidades brutas año 
X-1)* 100 

Economia Porcentaje de variación en Utilidades Brutas liquidadas todos los 
productos respecto a las Utilidades brutas liquidadas del periodo 
anterior 6,05% (Producto Economía) 

Transferencias de recursos a instituciones de Bienestar Social y Ayudas Técnicas 

GRETTEL ARIAS ALFARO Utilidades Netas transferidas para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo sector salud / 
Utilidades Netas Totales estimadas para 
Apoyo a la Gestión y Giro Directo sector 

Eficacia Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Apoyo a la Gestión y 
Giro Directo en el Sector Salud, respecto a las Utilidades Netas totales 
estimadas para Apoyo a la Gestión y Giro Directo del periodo, en 
atención a los artículos 8 y 13 de la Ley 8718. (EFECTO-EFICACIA) 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Utilidades Netas transferidas para Giro 
Directo Sector Vivienda / Utilidades Netas 
estimadas para Giro Directo Sector vivienda 

Eficacia Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Giro Directo en el 
Sector Vivienda, respecto a las Utilidades Netas totales estimadas 
para Giro Directo del periodo, en atención al artículo 13 de la Ley 
8718. (EFECTO-EFICACIA) (EFECTO-EFICACIA) 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 

Catálogo de Indicadores 

Plan Operativo Institucional 

Periodo 2023 

Meta Tipo Fórmula Responsable 

12:51:16 
29/07/2022 

GRETTEL ARIAS ALFARO  (Utilidades Netas transferidas para Apoyo a 
la Gestión y Giro Directo del Sector 
Discapacidad/ Utilidades Netas estimadas 
para Apoyo a la Gestión y Giro Directo del 
periodo del Sector Discapacidad ) * 100 

Eficacia Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Apoyo a la Gestión y 
Giro Directo en el Sector Discapacidad, respecto a las Utilidades 
Netas totales estimadas para Apoyo a la Gestión y Giro Directo del 
periodo, en atención al artículo 8 de la Ley 8718. 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Utilidades Netas transferidas para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo del Sector Adulto 
Mayor/ Utilidades Netas estimadas para 
Apoyo a la Gestión y Giro Directo del periodo 
del Sector Adulto Mayor ) * 100 

Eficacia Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Apoyo a la Gestión y 
Giro Directo en el Sector Adulto Mayor, respecto a las Utilidades Netas 
totales estimadas para Apoyo a la Gestión y Giro Directo del periodo, 
en atención al artículo 8 de la Ley 8718. (EFECTO-EFICACIA) 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Utilidades Netas transferidas para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo del Sector Menores / 
Utilidades Netas estimadas para Apoyo a la 
Gestión y Giro Directo del periodo del Sector 
Menores Mayor ) * 100 

Eficacia Transferir el 95% de las Utilidades Netas para Apoyo a la Gestión y 
Giro Directo en el Sector Menores, respecto a las Utilidades Netas 
totales estimadas para Apoyo a la Gestión y Giro Directo del periodo, 
en atención al artículo 8 de la Ley 8718. (EFECTO-EFICACIA) 

GRETTEL ARIAS ALFARO  (Utilidades Netas transferidas para 
Organizaciones de Adultos Mayores en 
marco programa Apoyo a la Gestión/ 
Utilidades programadas del año en el Plan 
Nacional de Desarrollo e Inversión Pública ) * 

Eficacia  Transferir el 100% de las Utilidades Netas para las organizaciones de 
bienestar social que atiendan personas adultas mayores en el marco 
del programa de apoyo a la gestión en atención al artículo 8 inciso ñ) y 
p) de la Ley 8718 respecto a las utilidades programadas del año en el 
Plan Nacional de Desarrollo e Inversión Pública. (IMPACTO- 

GRETTEL ARIAS ALFARO   Transferir el 95% de las utilidades para 
Apoyo a la Gestión y Giro Directo, respecto a 
las Utilidades Distribuidas durante el período 
de enero a diciembre. (GESTION - 

Eficiencia  Transferir el 95% de las utilidades para Apoyo a la Gestión y Giro 
Directo, respecto a las Utilidades Distribuidas durante el período de 
enero a diciembre. (GESTION - EFICIENCIA) 

GRETTEL ARIAS ALFARO ( Transferencias de Proyectos Específicos y 
Necesidades Específicas del 2023 / Recursos 
incluidos en mecanismos presupuestarios del  
2023 y los liquidados como ejecutados de 
años anteriores cuyos pagos se trasladaron 
al año 2023) * 100 

Economia Transferir en el año actual el 60% de los proyectos específicos y 
necesidades especificas incluídos en los mecanismos presupuestarios 
del año actual y en los mecanismos presupuestarios liquidados como 
ejecutados de años anteriores cuyos pagos se trasladaron al año 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 

Catálogo de Indicadores 

Plan Anual Operativo 

Periodo 2023 

Meta Tipo Fórmula Responsable 

12:54:39 
29/07/2022 

Servicios de Apoyo a la Generación de Recursos 

MARILIN SOLANO CHINCHILLA (Actividades  realizadas /actividades 
programadas )*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades  de rutina, tendientes  a dictar las 
políticas  y demás  aspectos propios de la rectoría  que corresponde a 
Junta Directiva. 

MARILIN SOLANO CHINCHILLA (actividades realizadas/actividades 
programadas) *100 

Eficacia 1.Realizar el 100 % de las actividades de rutina para  

el cumplimiento de las políticas institucionales en el área de 
Comunicación y Relaciones Públicas 

MARCELA SANCHEZ QUESADA (Acciones realizadas/Acciones 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina para la asesoría en 
temas de orden jurídico a la Junta Directiva, a la Administración 
Superior, a las dependencias institucionales y organizaciones 
beneficiarias de los recursos de las utilidades durante el período 2023. 

DORIS CHEN CHEANG (actividades realizadas /actividades 
programadas) * 100 

Eficacia 1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina programadas para el 
período 2023, con la finalidad de prestar los servicios preventivos y de 
auditoría de conformidad con la normativa legal y técnica atinente, 
para evaluar y mejorar los procesos de control, riesgo y dirección de la 

MARCO BUSTAMANTE UGALDE (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia 1.1- Realizar el 100% de las actividades de rutina para brindar 
asesoría y apoyo a la Institución en materia de planificación, de 
acuerdo con los lineamientos y metodologías establecidas para las 
Unidades de Planificación Institucional (UPI) de conformidad con la 
Ley de Planificación Nacional No. 5525, su Reglamento y demás 

GINA RAMIREZ MORA (Actividades realizadas/ Actividades 
programadas)*100 

Calidad 1.1 Realizar el 100% de las actividades de rutina en la fiscalización de 
la prestación de los servicios institucionales de la Contraloría de 
Servicios, en el año 2023. 

MARILIN SOLANO CHINCHILLA (Actividades realizadas/actividades 
programadas)*100 

Eficiencia 1. Realizar en el período 2023 el 100% de las actividades de rutina 
para dictar las medidas y directrices administrativas que estime  
convenientes, con el fin de hacer cumplir las políticas y estrategias 
que promulgue la Junta Directiva, como máximo órgano jerárquico de 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 

Catálogo de Indicadores 

Plan Anual Operativo 

Periodo 2023 

Meta Tipo Fórmula Responsable 

12:54:39 
29/07/2022 

RONALD ORTIZ MENDEZ (Actividades completadas/Actividades 
planificadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de actividades de rutina para dotar de  servicios de 
alta calidad a los usuarios de las soluciones tecnológicas y de los 
servicios brindados por el Departamento de tecnología de información 
durante el periodo 2023. 

RONALD ORTIZ MENDEZ (Actividades completadas/Actividades 
planificadas )*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades  para implementar el apartado de 
seguridad de la información  definido por la Contraloría General de la 
República para el marco de gobernabilidad de las tecnologías de la 
información durante el periodo 2023 

RONALD ORTIZ MENDEZ (Actividades realizadas/Actividades 
planificados)*100 

Eficacia Implementar el 100% de las actividades, para desarrollar el hardware, 
software y comunicaciones (Colocación externa TIER III, Enlace 
Internet, Monitoreo de Plataforma,  servicio por ingeniería contra 
demanda  y Mantenimiento Centro de Datos) que permitan actualizar 
el plan de continuidad de recuperación de desastres, según las 
nuevas tecnologías para el periodo 2023 como parte del proceso de 

GINA RAMIREZ MORA (Actividades de rutina realizadas / Actividades 
de rutina programadas)*100 

Eficacia Realizar en un 100% de las actividades de rutina, mediante el control, 
la supervisión y aprobación de los servicios administrativos y de las 
actividades financieras que se brindan en la institución, con el fin de 
apoyar los objetivos estratégicos durante el periodo 2023. 

GINA RAMIREZ MORA (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades correspondientes durante el 
periodo 2023, para contratar una empresa consultora que permita 
desarrollar el proyecto ERP mediante la gestión de cambio a partir de 
las innovaciones tecnológicas, formación de habilidades, 
conocimientos y competencias especializadas según las diferentes 
áreas de la institución; relativo al 20% anual de lo proyectado en el 
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GINA RAMIREZ MORA ( Actividades realizadas /  Actividades  
programadas) * 100 

Eficacia Verificar el desarrollo  de las actividades del proyecto denominado 
"Compra de inmueble y habilitación de nuevas instalaciones para la 
operación integral de la Junta de Protección Social en el área 
metropolitana", en calidad de patrocinador, mediante el cumplimiento 
del 100% de las actividades programadas para el año 2023 con la 
finalidad de darle seguimiento al avance del mismo. 
(Corresppondiente al 26,7% de lo proyectado en el PEI) (Fase 

GINA RAMIREZ MORA (Actividades de rutina realizadas  / 
Actividades de rutina  programadas ) * 100 

Eficacia Realizar en un 100% de las actividades de rutina, mediante la 
ejecución, el control, la supervisión y aprobación de los servicios  
propios de la Unidad de  Salud Ocupacional y Responsabilidad Social, 
con el fin de apoyar los objetivos estratégicos de la Institución  durante 

OLMAN BRENES BRENES (Actividades realizadas / Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades correspondientes durante el 
periodo 2023, para establecer una estrategia con la finalidad de 
implementar medidas ambientales a nivel institucional para dar 
cumplimento al decreto Nº 36499-S-MINAET  relativo al 10% anual de 
lo proyectado en el PEI (Proyecto Establecimiento de la ruta Carbono 
Neutral en la Junta de Protección Social; Fase proyecto y Fase 

OLMAN BRENES BRENES (Actividades de rutina realizadas/Actividades 
de rutina programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100 % de las actividades de rutina para la gestión del 
recurso humano y prevención de la salud de los colaboradores de la 
institución durante el periodo 2023. 

OLMAN BRENES BRENES (Actividades realizadas/Actividades 
Programadas) * 100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina para llevar a cabo los 
procedimientos de contratación, durante el periodo 2023. 

OLMAN BRENES BRENES (Solicitudes despachadas/Solicitudes 
recibidas) x100 

Eficacia Despachar el 100% de las solicitudes de existencia de almacén en 
cada trimestre durante el periodo 2023 
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GINA RAMIREZ MORA (Actividades de rutina realizadas  /  
Actividades de rutina programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina del año 2023, mediante 
la prestación de servicios administrativos de calidad a las diferentes 
dependencias de la Institución, en las áreas de transportes, aseo y 
limpieza, mantenimiento de edificio, seguros, mensajería, archivo 
central, seguridad al igual que en proyectos de infraestructura civil, 
con el fin de apoyar los objetivos estratégicos. 

OLMAN BRENES BRENES (Actividades realizadas / Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Implementar en un 100% las actividades programadas para el año 
2023 en el proyecto "Compra de inmueble y habilitación de nuevas 
instalaciones para la operación integral de la Junta de Protección 
Social en el área metropolitana", que permita cumplir con la compra de 
un inmueble y habilitación de nuevas instalaciones para la operación 
integral de la JPS, correspondiente al 26.7% proyectado en el PEI 

OLMAN BRENES BRENES (Actividades de rutina realizadas/Actividades 
de rutina programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina durante el periodo 2023, 
mediante la prestación de servicios de administración de recursos y 
servicios financieros que requieren las dependencias de la institución y 
terceros con el de apoyar los objetivos estratégicos 

GINA RAMIREZ MORA (Actividades de Rutina Realizadas / 
Actividades de Rutina Programadas) * 100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina durante el periodo 2023, 
mediante la prestación de servicios de información financiera y 
presupuestaria en forma eficiente, veraz y oportuna, a todas las 
dependencias de la Institución e instancias externas, que la requieran, 
con el fin de apoyar los objetivos estratégicos. 

GINA RAMIREZ MORA (Desarrollos Realizados / Desarrollos 
Programados) *100 

Eficacia Continuar con el desarrollo en el periodo 2023 de los Sistemas 
Contable y Presupuestario, en cumplimiento con las NIFF´S (horas 
demanda), con la finalidad de lograr mejoras, tomando en 
consideración las recomendaciones de la Auditoría Interna y Externa. 

MARILIN SOLANO CHINCHILLA (patrocinios aprobados / entre patrocinios 
ejecutados que cumplan con los criterios 
)*100 

Eficacia 2.Verificar que el 100% de los patrocinios cumplan con los criterios de 
admisibilidad y se ejecuten en cumplimiento con lo aprobado por Junta 
Directiva. 
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MARCO BUSTAMANTE UGALDE (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia 1.2- Realizar el 100% de las actividades que permitan el desarrollo de 
software para continuidad de las mejoras del Sistema de Planeación 
Estratégica (SPE). 

MARILIN SOLANO CHINCHILLA (Informes preparados/informes 
programados)*100 

Eficacia Preparar los Informes Institucionales anuales y trimestrales de Control 
Interno (ICI) de Valoración de Riesgo y Autoevaluación del Control 
Interno. 

GINA RAMIREZ MORA (Actividades  realizadas  / Actividades  
programadas) * 100 

Eficacia Verificar el avance en un 100% durante el periodo 2023, de las 
actividades programadas para alcanzar el nivel óptimo del "Índice de 
Capacidad de Gestión" (I.C.G.) en la Gerencia Administrativa 

GINA RAMIREZ MORA (Actividades  realizadas /  Actividades 
programadas) * 100 

Eficacia Verificar el 100% de las actividades correspondientes durante el 
periodo 2023, para establecer una estrategia con la finalidad de 
implementar medidas ambientales a nivel institucional para dar 
cumplimento al decreto Nº 36499-S-MINAET relativo al 10% anual de 
lo proyectado en el PEI (Proyecto Establecimiento de la ruta Carbono 
Neutral en la Junta de Protección Social; Fase proyecto y Fase 

GINA RAMIREZ MORA (Actividades  realizadas / Activaides  
programadas) * 100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades correspondientes para la 
contratación de una empresa consultora para la actualización del Plan 
de Gestión Institucional (PGAI) 

GINA RAMIREZ MORA (Actividades realizadas/Actividades 
programados)*100 

Eficacia Gestionar un programa de motivación-liderazgo para los 
colaboradores activos de la Institución para promover una cultura de 
calidad de resultados durante el periodo 2023. 

MARILIN SOLANO CHINCHILLA (Cantidad de medios del periodo actual / 
cantidad de medios del periodo anterior 
-1)*100 

Calidad 3.Incrementar la cobertura de medios de comunicación(tv, prensa 
escrita, radio y medios web y otros) en el año 2023 en la realización 
de una campaña social y de imagen institucional, para fortalecer la 
percepción del público externo, interno y otros usuarios, sobre el 
aporte que hace la institución a los 

MARILIN SOLANO CHINCHILLA (Actividades realizadas/activiades 
programadas)100 

Eficacia Desarrollar todas las actividades necesarias para implementar el 
proyecto de transformación digital en la JPS. 
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OLMAN BRENES BRENES (Actividades realizadas / Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Verificar en calidad de patrocinador el avance en un 100% durante el 
periodo 2023, del proceso denominado "Normas Niff"s en materia 
contable para la Junta de Protección Social. 

Venta de Lotería 

EVELYN BLANCO MONTERO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar  el  100%  de  las  actividades  de  rutina  en  la coordinación    
y      supervisión      de      acciones relacionadas   con   la   producción   
y   comercialización de    los    productos    tradicionales,    venta    de    
nuevos productos,    realización    de    sorteos    y    control    de 
loterías   ilegales   por   la   Gerencia   de   Producción   y 
Comercialización durante el período 2023. 

EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades durante el periodo 2023, con la 
finalidad de supervisar en calidad de patrocinador el desarrollo de la 
Digitalización de los sistemas de la GPCO. 

(Correspondiente a 40% anual proyectado en el PEI)  

EVELYN BLANCO MONTERO (Actividades realizadas /actividades 
programadas) * 100 

Eficacia Realizar el 100% las actividades de rutina en coordinación y 
supervisión de acciones que permitan la implementación de las 
estrategias mercadológicas durante el período 2023. 

EVELYN BLANCO MONTERO Ventas acumuladas período actual/((venta 
período anterior*meta%)+ventas período 
anterior) 

Economia Monitorear la venta para el periodo 2023, la cual es crecer un 5,56% 
de las ventas del periodo anterior (2022), realizando diversas 
estrategias mercadológicas. 

EVELYN BLANCO MONTERO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina en la impresión, 
clasificación, colección y entrega de los diferentes productos de la 
Institución, durante el periodo 2023 

EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades correspondientes al 2023 para 
desarrollar  el proyecto Beta con los sistemas institucionales . 
(correspondiente al 40% anual de proyectado en el PEI), Fase 
Formulación y Evaluación, Fase Proyecto) 
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EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 
programadas) * 100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina mediante la elaboración 
y supervisión de acciones administrativas que permitan el  desarrollo 
de la gestión para el  periodo 2023. 

EVELYN BLANCO MONTERO (Actividades realizadas/ Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina, correspondientes al 
período 2023 para atender la gestión y supervisión de ventas 

EVELYN BLANCO MONTERO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar  el  100%  de  las  actividades  de  rutina  de  la Gerencia   de   
Operaciones   para   la   administración   y logística     de     la     
distribución     de     las     loterías pre-impresas,   pago   de   premios,   
la   recepción   de   la compra     de     excedentes     y     fiscalización    
de     los sorteos durante el período 2023. 

RAUL VARGAS MONTENEGRO (Actividades realizadas / Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina para la administración de 
la logística a nivel país de las loterías preimpresas en el periodo 2023. 

EVELYN BLANCO MONTERO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficiencia Realizar el 100% de las actividades de rutina para la adecuada 
administración de los procesos que ejecuta la Plataforma Servicio al 
Cliente durante el periodo 2023. 

EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% las actividades correspondientes al 2022 para 
desarrollar el proyecto DELTA que consiste en comercializar mediante 
la concesión del desarrollo de una plataforma tecnológica, los 
productos de Apuestas y Eventos, y Juegos Lotéricos de la Junta de 
Protección Social. 

(correspondiente al 30% anual de proyectado en el PEI, Fase 
EVELYN BLANCO MONTERO (Actividades realizadas para el cambio de la 

instalación 

eléctrica /Actividades programadas para el  
cambio de la instalación eléctrica )*100 

Eficacia Realizar el 100%  de las actividades correspondientes a segunda 
etapa (obra) para el  cambio en la instalación eléctrica del 
departamento de Producción, durante el período 2023 

EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 
programadas) * 100 

Eficacia Efectuar el 100% las actividades de logística y estrategia para llevar 
acabo la realización de los diferentes sorteos para el periodo 2023. 
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EVELYN BLANCO MONTERO (Actividades realizadas del plan de incentivos 
/Actividades programadas del plan de 
incentivos) *100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades para entregar los incentivos 
correspondientes al periodo 2023 con la finalidad de motivar la fuerza 
de ventas. 

EVELYN BLANCO MONTERO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades para el monitoreo, validación y 
supervisión del pago de premios y servicios de depósito para el 
período 2023. 

RAUL VARGAS MONTENEGRO (Actividad realizada/ Actividad 
programada)*100 

Eficacia Realizar el 100% la distribución entre las Oficinas Centrales, puntos de 
distribución a nivel nacional, Cooperativas y diferentes socios 
corporativos, los billetes de Lotería Nacional y Popular  en su totalidad, 
así como los tiquetes de Lotería Instantánea; de conformidad con la 
asignación en cuotas, durante el año 2023. 

EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 
programadas)*100 

Eficiencia Realizar el 100% de las actividades para la implementación de firma 
electrónica precisión biométrica en los procesos de la Plataforma 
Servicio al Cliente donde los vendedores/público en general firmen 
digitalmente los voucher transaccionales y el mismo sea enviado al 
correo electrónico personal del cliente. 

EVELYN BLANCO MONTERO Ventas acumuladas período actual/((venta 
período anterior*meta%)+ventas período 
anterior) 

Economia Alcanzar la meta para el período 2023, la cual es crecer un 5,56% de 
las ventas del periodo anterior (2022), realizando diversas estrategias 
mercadológicas. 

EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar las actividades correspondientes al 2023 que permita adquirir 
una Plataforma Tecnológica para comercializar los diferentes 
productos  de la institución  con determinados módulos compatibles 
entre sí y que puedan enlazarse mediante web y aplicaciones del 
Proyecto Centauro. 

(Correspondiente al 55% anual proyectado en el PEI)  
RAUL VARGAS MONTENEGRO (Actividades realizadas/ Actividades 

programadas) * 100 
Eficacia Entregar el 80% del excedente de la Lotería Nacional y Lotería 

Popular, prioritariamente a los vendedores con evaluación Excelente y 
Muy Bueno, que retiran en Oficinas Centrales JPS, Agencias del 
Banco de Costa Rica donde entregan loterías, con el fin de eficientizar 
la administración del excedente en el periodo 2023. 
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EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/ actividades 
programadas)*100 

Eficiencia Realizar el 100% de las actividades para la implementación en la app 
de los vendedores y página web de la Junta Protección Social un 
acceso donde los vendedores completen de manera automatizada el 
formulario llamado "detallado cambio de premios loterías pre-impresa 
(listín)" y por ende ligado al proceso cambio de premios de la 

EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 
programadas)*100 

Eficacia Implementar la modalidad del Débito Tiempo Real (DTR) en el proceso 
despacho de lotería pre-impresa que se lleva a cabo en la Plataforma 
Servicio al Cliente. 

EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades durante el periodo 2023, con la 
finalidad  de supervisar en calidad de patrocinador el cierre del 
proyecto DELTA. 

(Correspondiente al 30% anual proyectado en el PEI)  
EVELYN BLANCO MONTERO (actividades realizadas/actividades 

programadas)*100 
Eficacia Promover el desarrollo del proyecto denominado CENTAURO, en 

calidad de patrocinador, mediante el cumplimiento del 100% de las 
actividades programadas para el año 2023, con la finalidad de darle 
seguimiento al avance del proyecto. 

(Correspondiente al 55% anual proyectado en el PEI)  

Servicios de Campos Santos 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas/ Actividades 
programadas) *100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina en la Administración de 
Camposantos, con la finalidad de brindar los servicios requeridos 
durante el periodo 2023. 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Implementar en un 100% las actividades programadas para el año 
2023 en el proyecto HOCRE. (Fase-Proyecto, correspondiente al 30% 
de lo proyectado en el PEI). 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Implementar en un 100% las actividades programadas para el año 
2023 en el proyecto OMEGACS-TI. (Fase Proyecto, entregable 
componente tecnológico, correspondiente al 20% de lo proyectado en 
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GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas/ Actividades 
programadas) * 100 

Eficacia Implementar en un 100% las actividades programadas para el año 
2023 en el proyecto OMEGACS-CM (Fase proyecto- entregable 
componente administrativo- legal y comercial, correspondiente al 30% 
de lo proyectado en el PEI). 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas / Actividades 
programadas) *100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina en el Cementerio 
General para brindar los servicios de los Camposantos, durante el 
período 2023. 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Implementar el 100% de las actividades programadas para el año 
2023 en el proyecto OMEGACS-CM  (Fase -Proyecto, Entregable 
logística del Servicio de Columbario, correspondiente al 30% de lo 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas/ Actividades 
programadas) *100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina en el Cementerio 
Metropolitano para brindar los servicios de cementerio durante el 
periodo 2023. 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Implementar en un 100% las actividades programadas para el año 
2023 en el proyecto SULÁ. (Fase-Proyecto, correspondiente al 30% 
de lo proyectado en el PEI). 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas/Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Implementar en un 100% las actividades programadas para el año 
2023 en el proyecto Parque Ecológico, (Fase- Proyecto 
correspondiente al 30% de lo programado en el PEI). 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Monto total recuperado/ Monto total en 
mora)*100 

Eficacia Recuperar en un 60% la morosidad por cuotas de mantenimiento de 
los derechos en los camposantos, mediante la ejecución de las 
actividades programadas durante el año 2023. 

Transferencias de recursos a instituciones de Bienestar Social y Ayudas Técnicas 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas/ actividades 
programadas ) *100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina para cumplir con la 
coordinación, planeación, supervisión, verificación y formulación 
estratégica de la Gerencia de Desarrollo Social durante el año 2023. 
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GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas / Actividades 
programadas) * 100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina para la correcta 
fiscalización de los recursos transferidos producto de las utilidades, en 
el área de Fiscalización de Recursos Transferidos durante el año 
2023. En atención al acuerdo JD-892  correspondiente al Capítulo VIII, 
artículo 11) de la sesión ordinaria 74-2021, celebrada el 16 de 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades Realizadas / Actividades 
Programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de seguimiento en calidad de 
patrocinador a la ejecución del proyecto "OMEGACS-TI: Oportunidad 
de Mejora en la Gestión Administrativa de los Camposantos.  (Fase 
"Proyecto" correspondiente al 20% de lo proyectado en el PEI.) 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades Realizadas / Actividades 
Programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de seguimiento en calidad de 
patrocinador a la ejecución del proyecto "OMEGACS-CM: Oportunidad 
de Mejora en la Gestión Administrativa de los Camposantos" (Fase 
Proyecto, correspondiente al 30% de lo proyectado en el PEI para 
entregable componente Administrativo-Legal-Comercial) 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades Realizadas / Actividades 
Programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de seguimiento en calidad de 
patrocinador a la ejecución del proyecto HOCRE. (Fase "Proyecto" 
correspondiente al 30% de lo proyectado en el PEI). 

TATIANA MARTINEZ BOLIVAR (Actividades realizadas / Actividades 
programadas) *100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de rutina previstas por el 
Departamento de Gestión Social, para la asignación y distribución de 
recursos del año 2023 y seguimiento de control interno departamental. 

TATIANA MARTINEZ BOLIVAR (Recursos asignados / Recursos 
presupuestados) * 100 

Eficacia Asignar, a partir del segundo trimestre del 2023, el 60% de los 
recursos presupuestados para el programa de apoyo a la gestión, 
según los sectores definidos en la Ley 8718 artículos 8 y 13 y lo 
establecido en el Manual de Criterios para la Distribución de Recursos 
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GRETTEL ARIAS ALFARO (Cantidad de liquidaciones fiscalizadas / 
Cantidad de liquidaciones presentadas)*100 

Eficacia Fiscalizar el 100 % de las  liquidaciones presentadas de Proyectos 
Específicos,  Necesidades Específicas y Necesidades COVID 19, por  
las ONGS durante el período 2023. Acuerdo JD-892  

correspondiente al Capítulo VIII, artículo 11) de la sesión ordinaria 
74-2021, celebrada el 16 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades Realizadas / Actividades 
Programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de seguimiento en calidad de 
patrocinador a la ejecución del proyecto Parque Ecológico. (Fase 
"Proyecto" correspondiente al 30% de lo proyectado en el PEI). 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades realizadas / Actividades 
programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de seguimiento en calidad de 
patrocinador a la ejecución del proyecto "OMEGACS-CM: Oportunidad 
de Mejora en la Gestión Administrativa de los Camposantos" (Fase 
"Proyecto", Entregable logística del servicio Columbario,  
correspondiente al 30% de lo proyectado en el PEI.) 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades Realizadas / Actividades 
Programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de seguimiento en calidad de 
patrocinador a la ejecución del proyecto SULA. (Fase "Proyecto" 
correspondiente al 30% de lo proyectado en el PEI). 

TATIANA MARTINEZ BOLIVAR (Recursos asignados / Recursos 
presupuestados) * 100 

Eficacia Asignar, a partir del segundo trimestre del 2023, un 60% de los 
recursos presupuestados para giros directos, entre las instituciones 
públicas y organizaciones privadas de bienestar social, definidas en 
los artículos 8 y 13 de la Ley 8718 y lo que establece el Manual de 
Criterios para la Distribución de Recursos. 

TATIANA MARTINEZ BOLIVAR (Recursos recomendados / Recursos 
presupuestados período 2023) * 100 

Eficacia Recomendar en el segundo semestre del 2023, a la Gerencia de 
Desarrollo Social, la asignación del 70% de los recursos 
presupuestados, en la cuenta N°90202 Sumas con destino específico 
sin Asignación Presupuestaria, para financiar proyectos a 
Organizaciones de Bienestar Social, según la Ley# 8718, artículo 8 y 
lo estipulado en el Manual de Criterios para la Distribución de 
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JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL 

Catálogo de Indicadores 

Plan Anual Operativo 

Periodo 2023 

Meta Tipo Fórmula Responsable 

12:54:39 
29/07/2022 

TATIANA MARTINEZ BOLIVAR (Recursos recomendados / Recursos 
disponibles períodos anteriores) * 100 

Eficacia Recomendar en el año 2023, a la Gerencia de Desarrollo Social, la 
asignación del 70% de los recursos de períodos anteriores, para 
financiar proyectos a Organizaciones de Bienestar Social, según Ley 
8718, artículo 8 y lo estipulado en el Manual de Criterios para la 

TATIANA MARTINEZ BOLIVAR (Recursos asignados I trimestre 2023 / 
Recursos generados IV trimestre 2022) * 100 

Eficacia Asignar en el primer trimestre del periodo 2023 el 100% de los 
recursos generados, en los meses de octubre, noviembre y diciembre 
del 2022, para el programa de apoyo a la gestión, según sectores 
definidos en la Ley 8718, artículos 8 y 13 y lo establecido en el Manual 
de Criterios para la Distribución de Recursos. 

TATIANA MARTINEZ BOLIVAR (Recursos asignados I trimestre 2023 / 
Recursos generados IV trimestre 2022) * 100 

Eficacia Asignar en el primer trimestre del período 2023 el 100% de los 
recursos generados, en los meses de octubre, noviembre y diciembre 
del 2022, para giros directos, entre las instituciones públicas y 
organizaciones privadas de bienestar social, definidas en los artículos 
8 y 13 de la Ley 8718 y lo establecido en el Manual de Criterios para la 

TATIANA MARTINEZ BOLIVAR actividades realizadas/actividades 
programadas*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades programadas para el año 2023 en 
el proyecto SINERGIA: "Mapeo y priorización en la atención de 
organizaciones receptoras de fondos de la JPS por parte del 
Departamento de Gestión Social, en distritos prioritarios". (Fase de 
Proyecto y Operación correspondiente al 44,66% de lo proyectado en 

GRETTEL ARIAS ALFARO (Actividades Realizadas / Actividades 
Programadas)*100 

Eficacia Realizar el 100% de las actividades de seguimiento en calidad de 
patrocinador a la ejecución del proyecto SINERGIA "Mapeo y 
priorización en la atención de organizaciones receptoras de fondos de 
la JPS por parte del Departamento de Gestión Social, en distritos 
prioritarios" (Fase de Proyecto correspondiente al 33% de lo 
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INGRESOS 2023 2024 2025 2026

1. INGRESOS CORRIENTES 241.626,18₡  252.508,17₡  264.023,76₡  276.214,58₡  

1.3.1.0.00.00.0.0.000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 241.625,00₡  252.506,96₡  264.022,52₡  276.213,31₡  

1.3.2.0.00.00.0.0.000 INGRESOS DE LA PROPIEDAD 1,18₡             1,21₡             1,24₡             1,27₡             

2. INGRESOS DE CAPITAL 60,00₡           61,54₡           63,11₡           64,73₡           
2.3.2.0.00.00.0.0.000 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS AL SECTOR 
PRIVADO

60,00₡           61,54₡           63,11₡           64,73₡           

3. FINANCIAMIENTO 17.429,65₡    13.179,48₡    8.465,50₡      3.250,40₡      

3.3.1.0.00.00.0.0.000 Superávit libre 17.429,65₡    13.179,48₡    8.465,50₡      3.250,40₡      

TOTAL 259.115,82₡  265.749,19₡  272.552,37₡  279.529,71₡  

GASTOS 2023 2024 2025 2026

1. GASTO CORRIENTE 233.429,43₡  239.405,23₡  245.534,00₡  251.819,67₡  

1.1.1 REMUNERACIONES 12.293,93₡    12.608,66₡    12.931,44₡    13.262,49₡    

INFORMACIÓN PLURIANUAL 2023-2026

Instrucciones: 
 1. Se debe completar la siguiente plantilla. En caso de no utilizar alguna de las cuentas que se detallan se debe eliminar 
la fila. 
2. Presentar la información en millones de colones.

Recordatorio: 
1. En caso de improbación o archivo sin trámite con efecto de improbación del presupuesto inicial, este documento  
deberá ajustarse, ser conocido por el Jerarca y presentarse adjunto al primer presupuesto extraordinario que se someta a 
aprobación de la CGR.
2. La información plurianual deberá presentarse actualizada en cada presupuesto extraordinario que se someta a 
aprobación de la CGR, la cual debe contar con el acuerdo de conocimiento del Jerarca.



1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 20.627,16₡    21.155,22₡    21.696,79₡    22.252,23₡    
1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Público 8.539,53₡      8.758,15₡      8.982,36₡      9.212,30₡      
1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 191.959,81₡  196.873,98₡  201.913,96₡  207.082,95₡  
1.3.3 Transferencias corrientes al Sector Externo 8,99₡             9,22₡             9,46₡             9,70₡             
2. GASTO DE CAPITAL 18.807,34₡    19.288,80₡    19.782,60₡    20.289,03₡    
2.1.1 Edificaciones 603,85₡         619,30₡         635,16₡         651,42₡         
2.1.5 Otras obras 193,00₡         197,94₡         203,01₡         208,21₡         
2.2.1 Maquinaria y equipo 3.050,87₡      3.128,97₡      3.209,07₡      3.291,23₡      
2.2.3 Edificios 10.000,00₡    10.256,00₡    10.518,55₡    10.787,83₡    
2.2.4 Intangibles 4.959,62₡      5.086,59₡      5.216,80₡      5.350,35₡      
3. TRANSACCIONES FINANCIERAS 60,00₡           61,54₡           63,11₡           64,73₡           
3.1 CONCESIÓN DE PRESTAMOS 60,00₡           61,54₡           63,11₡           64,73₡           
4. SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA 6.819,06₡      6.993,62₡      7.172,66₡      7.356,28₡      
TOTAL 259.115,82₡  265.749,19₡  272.552,37₡  279.529,71₡  

-₡                -₡                -₡                -₡                
Vinculación con objetivos de mediano y largo plazo: 

Johanna
Archivo adjunto
Matriz Linea acción modf N01PEI-2022 V02

Johanna
Archivo adjunto
JPS-JD-SJD-430-2022 Acuerdo JD-440 Aprobación de la modificación N°01-2022 al PEI del 2020-2024



Análisis de Resultados de proyecciones de ingresos y gastos: 
En cuanto a los ingresos por ventas de loterías se proyecta una tendencia de crecimiento en las ventas del 2023 al 2026, el 
crecimiento promedio proyectado es de un 4,66%.
Acciones para mitigar riesgos de disponibilidad de ingresos:
•Desarrollo de una nueva plataforma de venta en puntos de venta, con terminales más innovadoras que permitan la 
comercialización de todos los productos incluyendo las loterías Nacional y Popular de manera digital.
•Desarrollo de una plataforma de venta web que permita expandir la oferta de productos de manera online.
•Creación de una tercera emisión de las loterías tradicionales para poder cubrir la demanda que puedan generar las nuevas 
plataformas de venta.
•Innovación por medio del desarrollo de nuevas modalidades de juego y planes de premios.
•Innovación por medio de campañas promocionales y publicidad que ayuden a incentivar las ventas de los productos.
•Realizar un monitoreo constante de los resultados de ventas de todos los productos 
con el fin de evaluar las distintas estrategias comerciales que se realicen.
Con respecto a las demás partidas de ingresos y lo correspondiente a los gastos la proyección de estos se proyecta en un 
crecimiento del 2.56% para cada año, en comparación con el periodo anterior.



Versión actualizada a julio de 2022

Supuestos Técnicos utilizados para las proyecciones de ingresos y gastos:
En referencia a los supuestos técnicos utilizados para realizar la proyección de los ingresos por ventas de loterías, se indica:
•Se tomaron los datos de ventas efectivas liquidadas anuales de todos los productos desde el 2015 al 2021.
•Se tomó la proyección de ventas del último Presupuesto Extraordinario 2022 aprobado por Junta Directiva.
•Se tomaron los datos de ventas proyectados y aprobados para el Presupuesto Ordinario 2023.
•Se realiza una proyección de ventas de los años del 2024 a 2026, para lo cual se calcula el promedio de crecimiento interanuales 
de cada producto desde el 2015 a lo proyectado para el 2023. Dicho promedio se toma como un índice de crecimiento en ventas 
para los años a proyectar.
•Se toma el dato de venta proyectado por producto para el año 2023 y se multiplica el porcentaje de crecimiento que es 
diferenciado para cada producto. Con lo cual se obtiene la proyección de ventas del 2024, el mismo proceso se repite para obtener 
la venta del 2025, en esta ocasión tomando como venta base la proyección realizada para el 2024. Este proceso se realiza de la 
misma manera para todos los años hasta el 2026.
•Se aclara que para el caso del producto 3 Monazos no se cuenta con los datos históricos suficientes para obtener un promedio de 
venta confiable, ya que, este producto fue lanzado en octubre del 2019, la variación de ventas del 2020 vs 2019 no es comparable, 
solamente se tendría una variación válida que sería del 2020 vs 2021, por esta razón se plantea elaborar la proyección de ventas 
de este producto con el promedio de variación del portafolio de productos total.
Con respecto a los supuestos técnicos utilizados para las demás subpartidas de ingresos y proyección de los gastos se toma como 
referencia lo señalado en oficio DM-0358-2022 del 28 de marzo de 2022 suscrito por el Ministerio de Hacienda, que para cumplir 
con la aplicación de la regla fiscal que se incluyó en la Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas No. 9635, limitará el 
crecimiento de los presupuestos ordinarios de las entidades y organismos del sector público no financiero a un 2.56% para el año 
2023 sobre el gasto corriente y gasto total, la Junta de Protección Social se encuentra clasificada en ese sector.
Se da un incremento del 2.56% en los gastos para cada año en comparación con el periodo anterior, es importante señalar que 
este dato año a año varía de acuerdo con lo señalado por el Ministerio de Hacienda, por lo que las proyecciones se realizan con 
base en el dato oficial informado para el 2023 en cuanto al límite del crecimiento del gasto corriente.

Referencia del Acuerdo en el que el Jerarca conoció la información plurianual:
Acuerdo JD-503 correspondiente al Capítulo III), artículo 3) de la sesión extraordinaria 45-2022, celebrada el 15 de septiembre de 
2022.
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STAP-CIRCULAR-0819-2022 
REQUERIMIENTOS DE INFORMACIÓN PARA ANALISIS DEL 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2023 
 
Con el fin de atender lo dispuesto por la Secretaría Técnica de la Autoridad 

Presupuestaria, con fundamento en los artículos 4º, 23, 24 y 57 de la Ley de la 

Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos, No. 8131 y conforme 

a lo indicado en las Directrices Generales de Política Presupuestaria, Salarial, Empleo, 

Inversión y Endeudamiento 2023 y sus procedimientos vigentes, a continuación se 

presenta de forma detallada los requerimientos de la información relacionada con el 

Presupuesto Ordinario 20231. Se solicita que cada uno de los puntos indicados a 

continuación, sea aportado con todo el detalle que se requiera y sea incluido 

explícitamente en el respectivo índice de los documentos. 

Requerimiento Observación 
1. Acuerdo de aprobación interna del presupuesto, utilizando el 

formato adjunto en el anexo #1.  
Pág.15 

2. Base legal de la entidad, en caso de que haya sufrido alguna 
modificación.  

Pág. 484 
 

Se mantiene. 
JPS-AJ-757-2022 

3. Detalle de cada uno de los ingresos según el clasificador 
vigente, Decreto Ejecutivo No. 41101-H, publicado en La Gaceta 
No. 85 del 16 de mayo de 2018, especificando el marco legal 
que los fundamenta y la metodología utilizada para su 
proyección. Asimismo, señalar aquellos ingresos que presenten 
un destino específico para su uso (fondos condicionados por 
normativa constitucional o legal).  

Pág. 29 Detalle. 
 

Pág. 57 
 

 Base legal Ley 8718. 

4. Remitir certificación del superávit acumulado (libre y específico), 
debidamente desglosado por año y por tipo de superávit, indicar 
la base legal (ley, otras disposiciones legales o convenios) que 
lo fundamenta.  

Pág.258 

5. Detalle de los egresos consolidados y por programas, por 
partidas, grupos y subpartidas, según el clasificador por objeto 
de gasto publicado en el Alcance 87 a La Gaceta No. 75 del 30 
de abril de 2018.  

Pág. 46 

 

 
1 La información se muestra también explícitamente en el índice del documento. 
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Requerimiento Observación 
6. Para cada subpartida a nivel consolidado y por programas, 

deberá presentar las justificaciones correspondientes, según la 
naturaleza de la entidad y el valor público que genera, no 
transcribiendo la definición textual del clasificador por objeto del 
gasto vigente.  

Pág.117 

7. En la justificación de la subpartida de jornales, se debe indicar 
claramente el tipo de servicio a contratar, especificando la 
cantidad de jornales por contratar, plazo y el costo (indicando si 
es por hora, día o a destajo). 

No aplica 

8. Estado de origen y aplicación de los recursos, detallando para 
cada fuente de ingresos, los gastos a financiar, desglosado por 
partida presupuestaria. En caso de que la fuente de ingresos sea 
superávit libre y/o específico, el detalle de los gastos deberá 
realizarse a nivel de subpartidas.  

Pág. 20 

9. Elaborar un cuadro comparativo de gastos presupuestados 
2022-2023, por objeto del gasto, incluyendo las justificaciones 
para los principales cambios que se presenten según su 
comportamiento.  

Pág. 43. Cuadro 
comparativo. 

 
Pág. 117. Justificación. 

10. Para verificar el cumplimiento de la Regla Fiscal, las entidades 
deben remitir la información del presupuesto 2023 en 
clasificación económica, a nivel consolidado y por programas, 
además, deberán identificar los recursos de los gastos 
capitalizables en los proyectos de inversión debidamente 
inscritos en el Banco de Proyectos de MIDEPLAN, adjuntando 
la certificación correspondiente. Las entidades para las que no 
aplica el referido requisito de inscripción de ese Ministerio, 
deberán remitir los documentos idóneos firmados por el jerarca 
supremo. 

Pág.262. Certificación 
regla fiscal 

 
Pág. 22. Clasificación 

económica. 
 

Pág. 564 
JPS-PI-435-2022. 

Punto 15. Certificación 
MIDEPLAN. 

11. Para las entidades públicas financieras no bancarias, indicar si 
el Presupuesto Ordinario 2023, cumple con el artículo 10 del 
Decreto Ejecutivo No. 43466-H sobre las Directrices Generales 
de Política Presupuestaria, Salarial, Empleo, Inversión y 
Endeudamiento para el 2023, publicado en el Alcance 65 a La 
Gaceta 63, del 1° de abril de 2022, referente al gasto 
presupuestario máximo, comunicado en su oportunidad por la 
Secretaria Técnica de la Autoridad Presupuestaria. 

No aplica 

12. Montos asignados para “Información”, “Publicidad y 
Propaganda”, para pautar con el SINART S.A., de acuerdo con 
el inciso c), artículo 19 de la Ley No. 8346 y el artículo 4º de su 
Reglamento, DE-32871-MP-MCJD-H.  

Pág.559 
JPS-GG-GPC-MER-

043-2022 
 

Pág.560 
JPS-CRP-042-2022 
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Requerimiento Observación 
13. Cuando corresponda, las instituciones del Sector social, 

deberán informar si están utilizando el Índice de Pobreza 
Multidimensional (IPM), como una herramienta oficial de 
medición, de información, de asignación de recursos, de 
seguimiento y evaluación de los programas sociales, de acuerdo 
con el artículo 1° de la Directriz No. 045-MP y artículo 14 del 
Decreto Ejecutivo No. 43466-H.  

No aplica 

14. Para aquellas entidades públicas, que su marco legal lo permita, 
deberán señalar las acciones emprendidas para atender lo 
dispuesto en el artículo 18 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H, 
antes citado, referente a la generación de recursos propios por 
la venta de bienes y servicios, a fin de reducir gradualmente la 
dependencia del Presupuesto de la República.  

No aplica 
 

Pág.561 
JPS-PI-400-2022 

15. Certificación emitida por parte de MIDEPLAN, referente a los 
proyectos de inversión, destinados a la creación, ampliación o 
conservación de los bienes de capital de la entidad que se 
encuentran incorporados en el Banco de Proyectos de Inversión 
Pública (BPIP) y que cumplen con los requerimientos 
establecidos por dicho ministerio, con base en el artículo 20 del 
Decreto Ejecutivo No. 43466-H de cita anterior.  

Pág.564 
JPS-PI-435-2022 

16.  Certificación por parte del ministro rector, que incluyen en 
sus presupuestos solo aquellos proyectos que cuenten con el 
código asignado por el BPIP de MIDEPLAN, que dispongan de 
los recursos financieros y técnicos necesarios para su ejecución, 
según el artículo 21 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H.  

Pág.564 
JPS-PI-435-2022 

17. La Relación de Puestos del 2023 debe presentarse en formato 
Excel, detallada puesto por puesto (sin resumir por clase o grupo 
ocupacional), incluyendo cargos fijos y servicios especiales 
(aprobadas por la AP), agrupando los puestos de confianza, 
fiscalización superior y confianza subalternos, detallando el 
número de puesto, clasificación, salario base vigente (primer 
semestre 2023, caso contrario indicar a cuál periodo 
corresponde) y cada uno de los pluses salariales, el porcentaje 
o monto que corresponda y el fundamento legal de los mismos. 
La Relación de Puestos, debe contemplar lo dispuesto en el 
artículo 53 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H.  

Asimismo, para cada programa presupuestario, se deberá 
indicar el número de plazas tanto administrativas como 
sustantivas y su asignación presupuestaria.  

Pág.488 
DTH-1544-2022 
Anexo 1, 2 y 3 
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Requerimiento Observación 

18. Resumen de la Relación de Puestos, incluyendo cargos fijos y 
servicios especiales (cantidad de puestos según clase y grupo 
ocupacional). Adicionalmente, de existir variación en la cantidad 
de puestos del Presupuesto Ordinario 2022–2023, justificar las 
diferencias.  

Pág.488 
DTH-1544-2022 

Anexo 4 

19. Para aquellas entidades públicas, que cuenten con plazas 
docentes y policiales deberán indicar que no se utilizan para otro 
fin, en acatamiento al Artículo 57, del Decreto Ejecutivo No. 
43466-H.  

Pág.488 
DTH-1544-2022 

No aplica para la JPS 

20.  Remitir la estructura orgánica institucional aprobada por el 
Ministerio de Planificación Nacional y Política Económica, de 
conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36086-MPPLAN-
MTSS, solo si presentan cambios con respecto a la del periodo 
anterior, según el artículo 67 del Decreto Ejecutivo No. 43466-
H, citado.  

Pág.561 
JPS-PI-400-2022. 

Punto 20. Estructura 
orgánica. 

21.  Plan Operativo Institucional (POI), según los “Lineamientos 

técnicos y metodológicos para la planificación, programación 

presupuestaria, seguimiento y la evaluación estratégica en el 

Sector Publico en Costa Rica 2023”, donde se evidencia 
claramente las metas de producción e indicadores de 
desempeño asociados a los productos de los programas 
sustantivos.  

Pág.564 
JPS-PI-435-2022. 

Punto 21.POI. 

22. Certificación por parte de Jerarca competente sobre el 
cumplimiento de los Decretos y Directrices relacionados con las 
medidas de contención y reducción del déficit fiscal y gasto 
público emitidos por el Poder Ejecutivo y Poder Legislativo. Ver 
Anexo 2. 

Pág.263 
Anexo 2 
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JPS-AJ-757-2022 
14 de setiembre del 2022 
 
 
 
Señores 
Francisco Castro Loaiza 
Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable Presupuestario 
 
Olman Brenes Brenes, Gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Estimados señores: 
 
 
Se atiende el oficio JPS-GG-GAF-CP-0754-2022 de fecha 29 de agosto, que solicita 
información requerida en la STAP-CIRCULAR-0819-2022 del 11 de julio del 2022, para el 
análisis del Presupuesto Ordinario-PAO del año 2023. 
 
Al efecto se indica:  
 

• Número de punto asignado según la circular: 
 
2. Base legal de la entidad, en caso que haya sufrido alguna modificación. 
 
Se indica que se mantiene la información suministrada en el oficio JPS-AJ-867-2021 del 10 
de setiembre del 2021, a saber: 
 
Ley :  7395    del  03/05/1994     

 

Ley de Loterías  

Datos generales:  

Ente emisor:  Asamblea Legislativa  

Fecha de vigencia desde:  06/05/1994  

Versión de la norma:  4 de 4  del 17/02/2009  

Datos de la Publicación:  

Nº Gaceta:  87    del: 06/05/1994   Alcance: 9  
 

  
  
ARTICULO 1.- La Junta de Protección Social de San José, en adelante denominada "La 
Junta", tendrá personalidad jurídica propia. El presidente de su Junta Directiva ostentará 
tanto la personería jurídica como la representación. El domicilio de la Junta estará en el 
Distrito Hospital del Cantón Central de San José; además, podrá establecer sucursales en 
el resto del país.  
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ARTICULO 2.- La Junta será la única administradora y distribuidora de las loterías, excepto 
del Juego Crea. La distribución la efectuará, en las condiciones que garanticen mejor su 
seguridad económica y brinden participación en el negocio al mayor número de personas, 
de conformidad con los términos de la presente Ley.  
  
Prohíbense todas las loterías, tiempos, rifas y clubes, cuyos premios se paguen en efectivo, 
con excepción del Juego Crea y de los emitidos por la Junta, según se establece en la Ley 
de Rifas y Loterías No. 1387 del 21 de noviembre de 1951.  
  
  
Artículo 7 de la Ley No. 7342:  
  
Ley :  7342    del  16/04/1993  Observaciones  

 

Crea Loterías ""Tiempos"" e ""Instantánea"" JPS Ente Descentralizado  

Datos generales:  

Ente emisor:  Asamblea Legislativa  

Fecha de vigencia desde:  06/05/1993  

Versión de la norma:  3 de 3  del 17/02/2009  

Datos de la Publicación:  

Nº Gaceta:  86    del: 06/05/1993    
 

   

ARTICULO 7.- La Junta de Protección Social de San José es un ente descentralizado del 
sector público, con personería jurídica propia.  
  
  
Ley :  8718    del  17/02/2009     

 

Autorización para el cambio de nombre de la Junta de Protección Social y establecimiento 
de la distribución de rentas de las loterías nacionales  

Datos generales:  

Ente emisor:  Asamblea Legislativa  

Fecha de vigencia desde:  18/02/2009  

Versión de la norma:  4 de 4  del 05/11/2019  

Datos de la Publicación:  

Nº Gaceta:  34    del: 18/02/2009   Alcance: 9  
 

   

  
ARTÍCULO 2.- Naturaleza jurídica y funciones de la Junta de Protección Social  

http://www.pgrweb.go.cr/scij/Busqueda/Normativa/Normas/nrm_norma_observaciones.aspx?param1=NRO&nValor1=&nValor2=18727&nValor3=75841&strTipM=O
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La Junta de Protección Social es un ente descentralizado del Sector Público; posee 
personalidad jurídica y patrimonio propios, así como autonomía administrativa y funcional 
para el desempeño de sus funciones. Tendrá a su cargo, en forma exclusiva, la creación, 
administración, venta y comercialización de todas las loterías, tanto las preimpresas como 
las electrónicas, las apuestas deportivas, los juegos, los video-loterías y otros productos de 
azar,  en el territorio nacional, a excepción de los casinos; sin perjuicio de las concesiones 
o autorizaciones que otorgue para la administración o comercialización de estos productos, 
en cumplimiento de los fines públicos asignados, para la aprobación de la concesión o 
autorización respectiva, será necesario el voto de dos terceras partes de los miembros de la 
Junta Directiva.  
  
También, corresponde a la Junta de Protección Social la exclusividad en la realización de 
todo tipo de rifas, tanto las preimpresas como las electrónicas, excepto las realizadas para 
fines promocionales, en las cuales no deberá mediar cobro alguno para su participación; 
además de las efectuadas por asociaciones, fundaciones y entidades de bien social, cuyas 
utilidades se destinen a esos fines.  Estas últimas deberán contar con la aprobación de la 
Junta Directiva de la Junta de Protección Social, conforme a los controles que esta 
Institución establezca para su realización. La anterior disposición no afecta las normas que 
en forma específica regulan la actividad de casinos, el juego Crea y el Bingo de la Cruz 
Roja.  
 
 
 
 
ANEXO 2 STAP-CIRCULAR 0819-2022  
 
Favor completar el siguiente cuadro, en caso de incumplimiento o no aplica justificar lo 
correspondiente: 
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Como se indicó el año anterior, se reitera que de conformidad con el artículo 5° de esa 
directriz, la misma si es de aplicación para la JPS, como institución descentralizada del 
sector público1. 
 
Es del conocimiento de la Gerencia Administrativa Financiera, porque integra la Comisión 
Negociadora, que la JPS mediante los acuerdos JD-072 de la Sesión Ordinaria No. 06-2019 
del 31 de enero del 2019 y JD-106 de la Sesión Ordinaria No. 06-2019 del 31 de enero del 
2019, hizo denuncia de la convención colectiva y se encuentra en proceso de renegociación 
del nuevo instrumento colectivo. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
Marcela Sánchez Quesada 
Asesora Jurídica 
 
Msq/rac 

 
1 Artículo 5°.-Se instruye a las instituciones pertenecientes a la Administración Descentralizada y se invita al 

Poder Legislativo, Poder Judicial y Tribunal Supremo de Elecciones, para que se adopte lo dispuesto en esta 

Directriz. 

ANA MARCELA 

SANCHEZ 

QUESADA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por ANA MARCELA 

SANCHEZ QUESADA 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.14 

15:16:36 -06'00'
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16 de setiembre del 2022 

JPS-GG-GAF-DTH-1544-2022 

 
 
 
Señor 
Francisco Javier Castro Loaiza 
Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 
En atención al JPS-GG-GAF-CP-0755-2022, que se refiere a la STAP-CIRCULAR-
0819-2022 y anexo1 los requerimientos de información para el análisis del 
Presupuesto Ordinario-PAO del año 2023, donde se indican puntos de los cuales 
se requiere información, se adjunta lo correspondiente al Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano conforme a anexos indicados: 
 

7. En la justificación de la subpartida de jornales, se debe indicar claramente 
el tipo de servicio a contratar, especificando la cantidad de jornales por 
contratar, plazo y el costo (indicando si es por hora, día o a destajo). 
 
No aplica, la Junta de Protección Social no cuenta tiene recursos en la 

subpartida de jornales. 
 

17. La Relación de Puestos del 2023 debe presentarse en formato Excel, 
detallada puesto por puesto sin que sea resumida por clase o grupo 
ocupacional, incluyendo cargos fijos y servicios especiales (aprobadas 
por la AP), agrupando los puestos de confianza, fiscalización superior y 
confianza subalternos, detallando el número de puesto, clasificación, 
salario base vigente (primer semestre 2023, caso contrario indicar a cuál 
periodo corresponde) y cada uno de los pluses salariales, el porcentaje 
o monto que corresponda (ANEXO 1) y el fundamento legal de los 
mismos (ANEXO 2). La Relación de Puestos, debe contemplar lo 
dispuesto en el artículo 53 del Decreto Ejecutivo No.42909-H 

 
Asimismo, para cada programa presupuestario, se deberá indicar el 
número de plazas tanto administrativas como sustantivas y su 
asignación presupuestaria. (ANEXO 3) 

 
18. Resumen de la Relación de Puestos incluyendo cargos fijos y servicios 

especiales (cantidad de puestos según grupo ocupacional). 
Adicionalmente, de existir variación en la cantidad de puestos del 
Presupuesto Ordinario 2022–2023, justificar las diferencias. (ANEXO 4)  
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19. Para aquellas entidades públicas, que cuenten con plazas docentes y 
policiales deberán indicar que no se utilizan para otro fin, en acatamiento 
al artículo 57, del decreto Ejecutivo No.43466-H. 

 
No aplica, la Junta de Protección Social no cuenta con ese tipo de plazas. 

 
ANEXO 2 DE LA CIRCULAR 0819-2022 del Ministerio de Hacienda 
 
Favor completar el siguiente cuadro, en caso de incumplimiento o no aplica justificar 
lo correspondiente: 

 
 

NORMATIVA No aplica Cumple INCUMPLE 

Ley No. 9635 Ley de Fortalecimiento de 
las Finanzas Públicas”, publicada en el 
Alcance No. 202 a La Gaceta No. 225 del 
04 de diciembre de 2018, en lo 
correspondiente al Título III en cuanto a la 
aplicación de las disposiciones en cuanto 
a los incentivos salariales, anualidades. 

 X  

Decreto Ejecutivo No. 41162-H, publicado 
en el Alcance No. 115 a la Gaceta del 06 
de junio de 2018, sobre “limitación a las 
reestructuraciones”. 

 X  

 
Atentamente, 
 
 
 
 
Olman Brenes Brenes 
Departamento Desarrollo del Talento Humano 
 
OBB/MSQ 

 

c. Gerencia Administrativa Financiera 

 Unidad de Presupuesto 
 Archivo Digital 
 

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES (FIRMA) 

Fecha: 2022.09.16 

10:45:46 -06'00'



DEPARTAMENTO DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO

No. 

Puestos CLASE

SALARIO BASE 
PERIODO 2022 TOTAL 12 MESES

13 Trabajador Operativo 1 333,300.00 51,994,800.00
5 Trabajador Operativo 2 363,300.00 21,798,000.00

17 Agente de Seguridad 363,300.00 74,113,200.00
12 Conductor 1 363,300.00 52,315,200.00
11 Trabajador de Loterías 393,650.00 51,961,800.00
7 Trabajador de Almacén y Bodegas 393,650.00 33,066,600.00
2 Conductor 2 393,650.00 9,447,600.00
2 Operario de Imprenta 1 393,650.00 9,447,600.00
0 Técnico Soporte y Mant Informático 393,650.00 0.00

12 Trabajador de Campo Santo 393,650.00 56,685,600.00
31 Trabajador de Gestión Administrativa 393,650.00 146,437,800.00
1 Operador de Equipo Informático 428,650.00 5,143,800.00
1 Técnico 1 428,650.00 5,143,800.00

12 Operario de Imprenta 2 428,650.00 61,725,600.00
5 Agente de Seguridad 2 449,550.00 26,973,000.00

26 Técnico 2 449,550.00 140,259,600.00
4 Encargado de Campo Santo 449,550.00 21,578,400.00
3 Secretaria Ejecutiva 477,150.00 17,177,400.00

95 Técnico 3 477,150.00 543,951,000.00
29 Técnico 4 507,650.00 176,662,200.00
17 Profesional 1 A 526,050.00 107,314,200.00
2 Profesional 1 A en Informática 526,050.00 12,625,200.00

32 Profesional 1 B 617,700.00 237,196,800.00
1 Profesional 1 B en Informática 617,700.00 7,412,400.00
1 Enfermería 693,646.00 8,323,752.00

60 Profesional 2 699,550.00 503,676,000.00
6 Profesional 2 En Informática 699,550.00 50,367,600.00

27 Profesional 3 760,000.00 246,240,000.00
12 Jefe de Departamento 887,750.00 127,836,000.00
1 Jefe de Departamento en Informática 887,900.00 10,654,800.00
1 Médico de Empresa 515,807.00 6,189,684.00
1 Subauditor 1,329,200.00 15,950,400.00
1 Auditor Interno 1,583,800.00 19,005,600.00
3 Chofer (Confianza) 354,450.00 12,760,200.00
3 Asistente Profesional 614,350.00 22,116,600.00
3 Gerente de Area 1,186,200.00 42,703,200.00
1 Gerente 2,348,711.00 28,184,532.00

SUB-TOTAL 2,964,439,968.00

RETRIBUCIONES POR ANTIGUEDAD 3,321,491,000.00

OTROS INCENTIVOS 875,021,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA PROFESIONAL 504,010,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA NO PROFESIONAL 0.00

PROHIBICION 174,213,000.00

PELIGROSIDAD 29,302,000.00

DIFERENCIA DE SALARIO BASE 0.00

CARRERA PROFESIONAL 167,496,000.00

460 7,160,951,968.00

RELACION DE PUESTOS DEL 2022

ANEXO 1
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ANEXO 2 
 

BASES LEGALES COMPONENTES SALARIALES 

 
La Institución aplica el pago por componentes salariales de la siguiente manera: 
 

1. Escala de Salarios, antigüedad y quinquenio:  
 
La base legal para la aplicación de incrementos salariales es el Decreto 
Ejecutivo N° 43466-H para el año 2023, denominado “Directrices Generales 
de Política Presupuestaria, Salarial, Empleo, Inversión y Endeudamiento para 
Entidades Públicas, Ministerios y Órganos Desconcentrados, según 
corresponda, cubiertos por el ámbito de la Autoridad Presupuestaria, para el 
año 2023”. 
 
Para las anualidades, el Decreto Ejecutivo No. 41729-MIDEPLAN-H, artículo 
1 que reforma el artículo 14 del Decreto Ejecutivo No. 41564-MIDEPLAN-H, 
Ley No. 9635. 
 
"Artículo 14.-Anualidades.El incentivo de anualidad se reconocerá según los 
siguientes parámetros: 
 

a) Las anualidades ya recibidas previo a la entrada en vigencia de la Ley N° 
9635, se conservan y mantienen en el tiempo como montos nominales fijos, 
producto de la forma en que se revalorizaban antes del 4 de diciembre de 
2018, de conformidad con lo establecido en el artículo 56 de la Ley N° 2166, 
adicionado mediante artículo 3 de la Ley N° 9635 y el Transitorio XXV de la 
Ley N° 9635. Las anualidades que se obtengan en fecha posterior al 4 de 
diciembre de 2018 se reconocerán únicamente mediante la evaluación del 
desempeño, a aquellos servidores que hayan obtenido una calificación de 
"muy bueno" o "excelente", o su equivalente numérico, según la escala 
definida. 
 

b) El incentivo será un monto nominal fijo para cada escala salarial, que 
permanecerá invariable. En la primera quincena del mes de junio de cada año 
se reconocerá que la persona servidora pública tiene derecho a una nueva 
anualidad en virtud de la calificación obtenida en la evaluación del desempeño, 
a partir de esa fecha, se pagará la nueva anualidad, según la fecha de 
cumplimiento que en cada caso corresponda. 
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c) El cálculo del monto nominal fijo para las anualidades que se adquieran con 
posterioridad al 4 de diciembre de 2018, corresponde a un 1,94% (uno coma 
noventa y cuatro por ciento) del salario base de las clases profesionales y de 
2.54% (dos coma cincuenta y cuatro por ciento) para clases no profesionales, 
de manera inmediata a partir de la entrada en vigencia de la ley, sobre el 
salario base que corresponde para el mes de julio del año 2018, de 
conformidad con lo establecido en los transitorios XXV y XXXI del título tercero 
de la Ley N° 9635, en concordancia con la Resolución de la Dirección General 
del Servicio Civil DG-087-2018 de las nueve horas de 2 de julio de 2018.” 

 
Los montos por quinquenios que fueron recibidos por los colaboradores de la 
Institución antes de la entrada en vigencia de la Ley 9635, se mantienen 
como un monto nominal fijo, después de la Ley se elimina el pago de nuevos 
quinquenios. 
 

2. Carrera Profesional: La base legal es el Acuerdo N° 002-SC, publicado en el 
Diario Oficial La Gaceta # 154 del 11 de agosto del 2006.  Informe SI-023-2014 
del 18 de agosto del 2014, Área de Salarios e Incentivos de la Dirección 
General de Servicio Civil.  Rige para el estrato profesional. 

 
3. Dedicación Exclusiva Profesional: Artículo 1° del Decreto Ejecutivo 41161 

del 06 de junio del 2018. Rige para el estrato Profesional (20% sobre el salario 
base a Bachilleres universitarios y 55% sobre salario base a Licenciados 
universitarios que ocupen puestos que requieren, que ya tengan contrato de 
Dedicación Exclusiva antes del 06 de junio del 2018. Para los nuevos contratos 
a partir de esa fecha es de un 10% sobre el salario base a Bachilleres y un 25 
% a Licenciados. 

 
4. Prohibición Auditoria: Base legal Ley General de Control Interno, Artículo 34, 

inciso e); y Reglamento a la Ley Contra la Corrupción, (65% sobre el salario 
base) se aplica al Auditor, Subauditor y demás funcionarios de la Auditoría 
Interna. Para los nuevos contratos a partir del mes de diciembre del 2018 
conforme a la Ley No. 9635, es de un 15% sobre el salario base a Bachilleres 
y un 30 % a Licenciados. 
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5. Prohibición: Capítulo IV, artículo 27 del Reglamento a la Ley Contra la 

Corrupción y el Enriquecimiento Ilícito en la Función; (65% sobre el salario 
base) aplica a Gerente Administrativa Financiera, Jefatura Contable 
Presupuestario, Jefatura Tesorería, Jefatura y Titulares del Departamento de 
Proveeduría. Para los nuevos contratos a partir del mes de diciembre del 2018 
conforme a la Ley No. 9635, es de un 15% sobre el salario base a Bachilleres 
y un 30 % a Licenciados. En cuanto a los cargos de Jefatura de Tesorería y 
Contable Presupuestario, se mantienen el reconocimiento de dicho concepto, 
hasta que se resuelva el Recurso de Casación presentado por ellos en contra 
de la sentencia N.º 061-2020-II dictada por el TRIBUNAL CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO SECCIÓN SEGUNDA que determina que no se les debe 
reconocer. 

 
6. Extras: Artículo 18 del Reglamento Autónomo de Organización y Servicio. El 

factor se aplica al salario bruto según se requiera.   
 
8. Diferencia de Caja: Artículo 103 del Reglamento Autónomo de Organización 

y Servicio. Aplica a funcionarios que por naturaleza de su trabajo y mientras 
ejerzan esa función, deban manejar dinero en efectivo y valores susceptibles 
a producir diferencia de caja, previo estudio y aprobación del Departamento de 
Recursos Humanos.  

 
9. Salario Escolar: Acuerdo N°11260 incremento paulatino del Salario Escolar 

2016-2018 de la Autoridad Presupuestaria, sesión ordinaria 02-2016 
17/02/2016. 

 
10. Suplencia y Recargo: Artículo 29 del Reglamento Autónomo de Organización 

y Servicio de la Junta de Protección Social y Capítulo VI Decreto Nº 40981-H 
Publicado en la Gaceta el 23/03/2018. Pago de la diferencia salarial o total del 
salario de un puesto. Aplica a quien sustituye. 

 
11. Peligrosidad: Se mantiene mientras el Ministerio de Trabajo concluye el 

proceso y determine si la Convención Colectiva está vigente o no. Aplica a 
trabajadores de Seguridad y Vigilancia e Inspección de Vendedores  

 
12. Remuneración por Asistencia a Sorteos y Compra de Excedentes: 

Convención Colectiva vigente, artículo 43. 
 



1 - 10,100  JUNTA DIRECTIVA
3 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 3 507,650.00 6,091,800.00

67 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 794,892.00 9,538,704.00

QUINQUENIO 269,720.00 3,236,640.00

TOTAL CÓDIGO 67 1,572,262.00 18,867,144.00

343 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 343 393,650.00 4,723,800.00

467 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 978,315.00 11,739,780.00

QUINQUENIO 222,396.00 2,668,752.00

CARRERA 112,513.50 1,350,162.00

TOTAL CÓDIGO 467 2,058,625.50 24,703,506.00

338 ASESOR (CONFIANZA)

SALARIO BASE 614,350.00 7,372,200.00

ANTIGUEDAD 11,773.00 141,276.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

DEDICACION EXCLUSIVA 61,435.00 737,220.00

TOTAL CÓDIGO 338 687,558.00 8,250,696.00

SALARIO BASE 2,783,300.00 33,399,600.00
ANTIGUEDAD 1,784,980.00 21,419,760.00
QUINQUENIO 492,116.00 5,905,392.00
CARRERA 112,513.50 1,350,162.00
DEDICACION EXCLUSIVA 61,435.00 737,220.00

TOTAL JUNTA DIRECTIVA 5,234,344.50 62,812,134.00

1 - 10,200  COMUNIC.Y REL.PUBLICAS
116 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 133,877.00 1,606,524.00

QUINQUENIO 41,688.00 500,256.00

TOTAL CÓDIGO 116 538,865.00 6,466,380.00

315 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 348,193.00 4,178,316.00

QUINQUENIO 74,132.00 889,584.00

CARRERA 119,332.50 1,431,990.00



DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 315 1,719,657.50 20,635,890.00

468 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 74,253.00 891,036.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 36,368.00 436,416.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 468 1,288,621.00 15,463,452.00

539 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 792,985.00 9,515,820.00

QUINQUENIO 74,132.00 889,584.00

CARRERA 56,825.00 681,900.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 539 2,101,942.00 25,223,304.00

SALARIO BASE 2,643,300.00 31,719,600.00
ANTIGUEDAD 1,349,308.00 16,191,696.00
QUINQUENIO 189,952.00 2,279,424.00
CARRERA 212,525.50 2,550,306.00
DEDICACION EXCLUSIVA 1,254,000.00 15,048,000.00

TOTAL COMUNIC.Y REL.PUBLICAS 5,649,085.50 67,789,026.00

1 - 20,000  ASESORIA JURIDICA
39 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,122,162.00 13,465,944.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 186,386.00 2,236,632.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 39 2,808,626.50 33,703,518.00

45 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 1,240,181.00 14,882,172.00

QUINQUENIO 421,760.00 5,061,120.00

CARRERA 134,107.00 1,609,284.00

DEDICACION EXCLUSIVA 488,262.50 5,859,150.00

TOTAL CÓDIGO 45 3,154,983.50 37,859,802.00

146 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 948,922.00 11,387,064.00

QUINQUENIO 207,888.00 2,494,656.00

CARRERA 89,783.50 1,077,402.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 146 2,330,896.00 27,970,752.00

197 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA



SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 794,229.00 9,530,748.00

QUINQUENIO 313,768.00 3,765,216.00

TOTAL CÓDIGO 197 1,501,647.00 18,019,764.00

380 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 12,704.00 152,448.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 380 520,354.00 6,244,248.00

443 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,122,162.00 13,465,944.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 182,976.50 2,195,718.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 443 2,805,217.00 33,662,604.00

476 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 879,626.00 10,555,512.00

QUINQUENIO 207,888.00 2,494,656.00

CARRERA 175,021.00 2,100,252.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 476 2,346,837.50 28,162,050.00

536 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,087,514.00 13,050,168.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 59,098.00 709,176.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 536 2,646,690.50 31,760,286.00

537 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 741,034.00 8,892,408.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 112,513.50 1,350,162.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 537 2,007,146.00 24,085,752.00

SALARIO BASE 5,986,350.00 71,836,200.00
ANTIGUEDAD 7,948,534.00 95,382,408.00
QUINQUENIO 2,467,928.00 29,615,136.00
CARRERA 939,885.50 11,278,626.00
DEDICACION EXCLUSIVA 2,796,777.50 33,561,330.00

TOTAL ASESORIA JURIDICA 20,139,475.00 241,673,700.00

1 - 30,000  AUDITORIA INTERNA
11 JEFE DE DEPARTAMENTO



SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 255,962.00 3,071,544.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 92,056.50 1,104,678.00

PROHIBICION 494,000.00 5,928,000.00

TOTAL CÓDIGO 11 1,671,314.50 20,055,774.00

14 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,087,514.00 13,050,168.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 73,872.50 886,470.00

PROHIBICION 454,707.50 5,456,490.00

TOTAL CÓDIGO 14 2,731,420.00 32,777,040.00

15 AUDITOR INTERNO

SALARIO BASE 1,583,800.00 19,005,600.00

ANTIGUEDAD 2,165,908.00 25,990,896.00

QUINQUENIO 838,416.00 10,060,992.00

CARRERA 232,982.50 2,795,790.00

PROHIBICION 1,029,470.00 12,353,640.00

TOTAL CÓDIGO 15 5,850,576.50 70,206,918.00

16 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 902,773.00 10,833,276.00

QUINQUENIO 168,704.00 2,024,448.00

CARRERA 138,653.00 1,663,836.00

PROHIBICION 577,037.50 6,924,450.00

TOTAL CÓDIGO 16 2,674,917.50 32,099,010.00

17 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 792,985.00 9,515,820.00

QUINQUENIO 296,528.00 3,558,336.00

CARRERA 123,878.50 1,486,542.00

PROHIBICION 494,000.00 5,928,000.00

TOTAL CÓDIGO 17 2,467,391.50 29,608,698.00

18 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 123,878.50 1,486,542.00

PROHIBICION 494,000.00 5,928,000.00

TOTAL CÓDIGO 18 1,377,878.50 16,534,542.00

20 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 325,258.00 3,903,096.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 96,602.50 1,159,230.00

PROHIBICION 494,000.00 5,928,000.00



TOTAL CÓDIGO 20 1,745,156.50 20,941,878.00

21 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,052,866.00 12,634,392.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 96,602.50 1,159,230.00

PROHIBICION 454,707.50 5,456,490.00

TOTAL CÓDIGO 21 2,719,502.00 32,634,024.00

23 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 1,237,777.00 14,853,324.00

QUINQUENIO 444,792.00 5,337,504.00

CARRERA 207,979.50 2,495,754.00

PROHIBICION 494,000.00 5,928,000.00

TOTAL CÓDIGO 23 3,144,548.50 37,734,582.00

24 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 398,210.00 4,778,520.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

PROHIBICION 209,865.00 2,518,380.00

TOTAL CÓDIGO 24 1,359,129.00 16,309,548.00

28 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 1,386,041.00 16,632,492.00

QUINQUENIO 518,924.00 6,227,088.00

CARRERA 93,193.00 1,118,316.00

PROHIBICION 494,000.00 5,928,000.00

TOTAL CÓDIGO 28 3,252,158.00 39,025,896.00

29 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 1,237,777.00 14,853,324.00

QUINQUENIO 444,792.00 5,337,504.00

CARRERA 179,567.00 2,154,804.00

PROHIBICION 494,000.00 5,928,000.00

TOTAL CÓDIGO 29 3,116,136.00 37,393,632.00

30 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 914,274.00 10,971,288.00

QUINQUENIO 277,184.00 3,326,208.00

CARRERA 107,967.50 1,295,610.00

PROHIBICION 454,707.50 5,456,490.00

TOTAL CÓDIGO 30 2,453,683.00 29,444,196.00

34 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,191,458.00 14,297,496.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 167,065.50 2,004,786.00



PROHIBICION 454,707.50 5,456,490.00

TOTAL CÓDIGO 34 2,928,557.00 35,142,684.00

40 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,122,162.00 13,465,944.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 138,653.00 1,663,836.00

PROHIBICION 454,707.50 5,456,490.00

TOTAL CÓDIGO 40 2,830,848.50 33,970,182.00

42 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 983,696.00 11,804,352.00

QUINQUENIO 377,608.00 4,531,296.00

TOTAL CÓDIGO 42 1,868,954.00 22,427,448.00

44 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 68,270.00 819,240.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 44 401,570.00 4,818,840.00

184 PROFESIONAL 2  
SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 193,690.00 2,324,280.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

PROHIBICION 209,865.00 2,518,380.00

TOTAL CÓDIGO 184 1,204,609.00 14,455,308.00

239 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 538,988.00 6,467,856.00

QUINQUENIO 211,980.00 2,543,760.00

TOTAL CÓDIGO 239 1,114,268.00 13,371,216.00

411 SUBAUDITOR

SALARIO BASE 1,321,700.00 15,860,400.00

ANTIGUEDAD 2,256,592.00 27,079,104.00

QUINQUENIO 831,376.00 9,976,512.00

CARRERA 213,662.00 2,563,944.00

PROHIBICION 859,105.00 10,309,260.00

TOTAL CÓDIGO 411 5,482,435.00 65,789,220.00

414 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 310,118.00 3,721,416.00

QUINQUENIO 107,888.00 1,294,656.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

PROHIBICION 209,865.00 2,518,380.00

TOTAL CÓDIGO 414 1,377,421.00 16,529,052.00

416 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00



ANTIGUEDAD 1,052,866.00 12,634,392.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 170,475.00 2,045,700.00

PROHIBICION 454,707.50 5,456,490.00

TOTAL CÓDIGO 416 2,793,374.50 33,520,494.00

441 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 228,480.00 2,741,760.00

QUINQUENIO 53,944.00 647,328.00

TOTAL CÓDIGO 441 790,074.00 9,480,888.00

477 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

PROHIBICION 454,707.50 5,456,490.00

TOTAL CÓDIGO 477 1,204,257.50 14,451,090.00

482 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 348,193.00 4,178,316.00

QUINQUENIO 74,132.00 889,584.00

CARRERA 118,196.00 1,418,352.00

PROHIBICION 494,000.00 5,928,000.00

TOTAL CÓDIGO 482 1,794,521.00 21,534,252.00

483 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 361,079.00 4,332,948.00

QUINQUENIO 138,592.00 1,663,104.00

CARRERA 63,644.00 763,728.00

PROHIBICION 494,000.00 5,928,000.00

TOTAL CÓDIGO 483 1,817,315.00 21,807,780.00

538 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

PROHIBICION 209,865.00 2,518,380.00

TOTAL CÓDIGO 538 959,415.00 11,512,980.00

540 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,018,218.00 12,218,616.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 123,878.50 1,486,542.00

PROHIBICION 454,707.50 5,456,490.00

TOTAL CÓDIGO 540 2,296,354.00 27,556,248.00

SALARIO BASE 20,739,750.00 248,877,000.00



ANTIGUEDAD 21,431,155.00 257,173,860.00
QUINQUENIO 7,105,340.00 85,264,080.00
CARRERA 2,762,807.50 33,153,690.00
PROHIBICION 11,388,732.50 136,664,790.00

TOTAL AUDITORIA INTERNA 63,427,785.00 761,133,420.00

1 - 40,000  PLANIFICACION
38 PROFESIONAL 1 B (Devenga como Profesional 2)
SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,120,574.00 13,446,888.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 103,421.50 1,241,058.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 38 2,724,074.00 32,688,888.00

126 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 140,598.00 1,687,176.00

CARRERA 51,504.00 618,048.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

QUINQUENIO 215,776.00 2,589,312.00

TOTAL CÓDIGO 126 1,180,003.00 14,160,036.00

275 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 1,015,806.00 12,189,672.00

QUINQUENIO 376,488.00 4,517,856.00

CARRERA 72,736.00 872,832.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 275 2,422,465.00 29,069,580.00

297 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 297 393,650.00 4,723,800.00

412 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 176,308.00 2,115,696.00

QUINQUENIO 55,416.00 664,992.00

CARRERA 52,279.00 627,348.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 412 1,241,438.00 14,897,256.00

456 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 456 1,007,435.00 12,089,220.00



480 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 1,408,885.00 16,906,620.00

QUINQUENIO 506,112.00 6,073,344.00

CARRERA 90,920.00 1,091,040.00

DEDICACION EXCLUSIVA 488,262.50 5,859,150.00

TOTAL CÓDIGO 480 3,381,929.50 40,583,154.00

SALARIO BASE 4,451,750.00 53,421,000.00
ANTIGUEDAD 3,862,171.00 46,346,052.00
QUINQUENIO 1,405,296.00 16,863,552.00
CARRERA 420,860.50 5,050,326.00
DEDICACION EXCLUSIVA 2,046,645.00 24,559,740.00

TOTAL PLANIFICACION 12,186,722.50 146,240,670.00

1 - 50,000  CONTRAL. SERVICIOS
4 SECRETARIA EJECUTIVA

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 681,482.00 8,177,784.00

QUINQUENIO 257,520.00 3,090,240.00

TOTAL CÓDIGO 4 1,416,152.00 16,993,824.00

10 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 9,809.00 117,708.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 10 403,459.00 4,841,508.00

196 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 1,047,180.00 12,566,160.00

QUINQUENIO 376,488.00 4,517,856.00

CARRERA 148,881.50 1,786,578.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 196 2,529,984.50 30,359,814.00

221 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 1,200,711.00 14,408,532.00

QUINQUENIO 444,792.00 5,337,504.00

CARRERA 154,564.00 1,854,768.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 221 2,978,067.00 35,736,804.00

527 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 54,633.00 655,596.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 527 448,283.00 5,379,396.00

SALARIO BASE 2,642,150.00 31,705,800.00



ANTIGUEDAD 2,993,815.00 35,925,780.00

QUINQUENIO 1,078,800.00 12,945,600.00

CARRERA 303,445.50 3,641,346.00

DEDICACION EXCLUSIVA 757,735.00 9,092,820.00

TOTAL CONTRAL. SERVICIOS 7,775,945.50 93,311,346.00

1 - 60,000  GERENCIA GENERAL
1 GERENTE

SALARIO BASE 0.00 0.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

SALARIO UNICO 2,348,711.00 28,184,532.00

TOTAL CÓDIGO 1 2,348,711.00 28,184,532.00

5 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 124,764.00 1,497,168.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 5 632,414.00 7,588,968.00

19 PROFESIONAL 3 EN ADMINISTRACION GENERALISTA

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 60,000.00 720,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 19 1,238,000.00 14,856,000.00

299 TRABAJADOR OPERATIVO 2

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 348,206.00 4,178,472.00

QUINQUENIO 127,188.00 1,526,256.00

TOTAL CÓDIGO 299 838,694.00 10,064,328.00

346 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 346 333,300.00 3,999,600.00

400 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 54,633.00 655,596.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 400 531,783.00 6,381,396.00

439 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,156,810.00 13,881,720.00

QUINQUENIO 207,888.00 2,494,656.00

CARRERA 123,878.50 1,486,542.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 439 2,572,879.00 30,874,548.00



469 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 199,929.00 2,399,148.00

QUINQUENIO 74,132.00 889,584.00

CARRERA 70,463.00 845,556.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 469 1,522,524.00 18,270,288.00

478 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 1,274,843.00 15,298,116.00

QUINQUENIO 222,396.00 2,668,752.00

CARRERA 192,068.50 2,304,822.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 478 2,867,307.50 34,407,690.00

531 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 531 924,437.50 11,093,250.00

532 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 370,264.00 4,443,168.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 54,552.00 654,624.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 532 1,240,193.50 14,882,322.00

121 CHOFER (CONFIANZA)

SALARIO BASE 354,450.00 4,253,400.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 121 354,450.00 4,253,400.00

122 CHOFER (CONFIANZA)

SALARIO BASE 354,450.00 4,253,400.00

ANTIGUEDAD 50,501.00 606,012.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 122 404,951.00 4,859,412.00

127 CHOFER (CONFIANZA)

SALARIO BASE 354,450.00 4,253,400.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 127 354,450.00 4,253,400.00

268 ASESOR (CONFIANZA)

SALARIO BASE 614,350.00 7,372,200.00

ANTIGUEDAD 136,733.00 1,640,796.00

QUINQUENIO 0.00 0.00



CARRERA 93,193.00 1,118,316.00

DEDICACION EXCLUSIVA 337,892.50 4,054,710.00

TOTAL CÓDIGO 268 1,182,168.50 14,186,022.00

329 ASESOR (CONFIANZA)

SALARIO BASE 614,350.00 7,372,200.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 337,892.50 4,054,710.00

TOTAL CÓDIGO 329 1,002,242.50 12,026,910.00

SALARIO BASE 10,527,311.00 126,327,732.00
ANTIGUEDAD 3,716,683.00 44,600,196.00
QUINQUENIO 631,604.00 7,579,248.00
CARRERA 744,155.00 8,929,860.00
DEDICACION EXCLUSIVA 2,953,640.00 35,443,680.00

TOTAL GERENCIA GENERAL 18,573,393.00 222,880,716.00

1 - 70,000  TECNOL. DE INFORMACION
50 OPERADOR DE EQUIPO INFORMATICO

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 50 428,650.00 5,143,800.00

90 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 231,456.00 2,777,472.00

QUINQUENIO 62,748.00 752,976.00

CARRERA 40,914.00 490,968.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 90 1,292,553.00 15,510,636.00

194 PROFESIONAL 2 EN INFORMATICA

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 290,610.00 3,487,320.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 64,780.50 777,366.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 194 1,508,989.00 18,107,868.00

347 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 682,169.00 8,186,028.00

QUINQUENIO 268,944.00 3,227,328.00

TOTAL CÓDIGO 347 1,344,763.00 16,137,156.00

363 PROFESIONAL 2 EN INFORMATICA

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 84,862.00 1,018,344.00

QUINQUENIO 0.00 0.00



CARRERA 64,780.50 777,366.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 363 1,024,080.00 12,288,960.00

384 JEFE DE DEPARTAMENTO EN INFORMATICA

SALARIO BASE 887,900.00 10,654,800.00

ANTIGUEDAD 1,113,812.00 13,365,744.00

QUINQUENIO 337,456.00 4,049,472.00

CARRERA 171,611.50 2,059,338.00

DEDICACION EXCLUSIVA 488,345.00 5,860,140.00

TOTAL CÓDIGO 384 2,999,124.50 35,989,494.00

385 PROFESIONAL 2 EN INFORMATICA

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 47,733.00 572,796.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 385 922,170.50 11,066,046.00

387 PROFESIONAL 2 EN INFORMATICA

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 914,274.00 10,971,288.00

QUINQUENIO 277,184.00 3,326,208.00

CARRERA 132,970.50 1,595,646.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 387 2,408,731.00 28,904,772.00

405 PROFESIONAL 2 EN INFORMATICA

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 914,274.00 10,971,288.00

QUINQUENIO 207,888.00 2,494,656.00

CARRERA 101,148.50 1,213,782.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 405 2,307,613.00 27,691,356.00

406 PROFESIONAL 1 B EN INFORMATICA

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 796,188.00 9,554,256.00

QUINQUENIO 313,740.00 3,764,880.00

CARRERA 92,056.50 1,104,678.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 406 2,159,419.50 25,913,034.00

479 PROFESIONAL 2 EN INFORMATICA

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,122,162.00 13,465,944.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 86,374.00 1,036,488.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 479 2,708,614.50 32,503,374.00

485 PROFESIONAL 1 A EN INFORMATICA

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00



ANTIGUEDAD 93,184.00 1,118,208.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 29,549.00 354,588.00

DEDICACION EXCLUSIVA 105,210.00 1,262,520.00

TOTAL CÓDIGO 485 753,993.00 9,047,916.00

486 PROFESIONAL 1 A EN INFORMATICA

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 204,016.00 2,448,192.00

QUINQUENIO 55,416.00 664,992.00

CARRERA 47,733.00 572,796.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 486 1,122,542.50 13,470,510.00

TOTAL TECNOL. DE INFORMACION
SALARIO BASE 8,195,000.00 98,340,000.00
ANTIGUEDAD 6,447,007.00 77,364,084.00
QUINQUENIO 2,008,448.00 24,101,376.00
CARRERA 879,651.00 10,555,812.00
DEDICACION EXCLUSIVA 3,451,137.50 41,413,650.00

TOTAL TECNOL. DE INFORMACION 20,981,243.50 251,774,922.00

1 - 80,100  GER.AREA ADM.FINANCIERA
56 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 508,804.00 6,105,648.00

QUINQUENIO 166,248.00 1,994,976.00

CARRERA 43,187.00 518,244.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 56 1,533,616.50 18,403,398.00

75 SECRETARIA EJECUTIVA

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 707,234.00 8,486,808.00

QUINQUENIO 257,520.00 3,090,240.00

TOTAL CÓDIGO 75 1,441,904.00 17,302,848.00

103 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 444,256.00 5,331,072.00

QUINQUENIO 107,888.00 1,294,656.00

TOTAL CÓDIGO 103 1,059,794.00 12,717,528.00

236 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 89,186.00 1,070,232.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 60,000.00 720,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

TOTAL CÓDIGO 236 921,311.00 11,055,732.00

307 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00



ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 307 477,150.00 5,725,800.00

408 GERENTE DE AREA

SALARIO BASE 1,182,450.00 14,189,400.00

ANTIGUEDAD 1,426,334.00 17,116,008.00

QUINQUENIO 503,412.00 6,040,944.00

CARRERA 146,608.50 1,759,302.00

PROHIBICION 768,592.50 9,223,110.00

TOTAL CÓDIGO 408 4,027,397.00 48,328,764.00

465 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,191,458.00 14,297,496.00

QUINQUENIO 277,184.00 3,326,208.00

CARRERA 205,706.50 2,468,478.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 465 2,758,651.00 33,103,812.00

498 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 11,930.00 143,160.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 498 489,080.00 5,868,960.00

SALARIO BASE 4,964,850.00 59,578,200.00
ANTIGUEDAD 4,379,202.00 52,550,424.00
QUINQUENIO 1,312,252.00 15,747,024.00
CARRERA 455,502.00 5,466,024.00
DEDICACION EXCLUSIVA 828,505.00 9,942,060.00
PROHIBICION 768,592.50 9,223,110.00

TOTAL GER.AREA ADM.FINANCIERA 12,708,903.50 152,506,842.00

1 - 80,200  DESARR.TALENTO HUMANO
35 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 159,117.00 1,909,404.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 35 636,267.00 7,635,204.00

54 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 37,682.00 452,184.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

TOTAL CÓDIGO 54 859,807.00 10,317,684.00

71 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 201,508.00 2,418,096.00



QUINQUENIO 53,944.00 647,328.00

CARRERA 11,365.00 136,380.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

TOTAL CÓDIGO 71 1,038,942.00 12,467,304.00

73 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 1,035,256.00 12,423,072.00

QUINQUENIO 166,248.00 1,994,976.00

CARRERA 56,825.00 681,900.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 73 2,073,706.50 24,884,478.00

76 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 1,200,711.00 14,408,532.00

QUINQUENIO 444,792.00 5,337,504.00

CARRERA 78,418.50 941,022.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 76 2,901,921.50 34,823,058.00

78 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

TOTAL CÓDIGO 78 772,125.00 9,265,500.00

82 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 227,614.00 2,731,368.00

QUINQUENIO 53,944.00 647,328.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

TOTAL CÓDIGO 82 1,103,683.00 13,244,196.00

83 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 114,938.00 1,379,256.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 83 622,588.00 7,471,056.00

84 ENFERMERIA

SALARIO BASE 693,646.00 8,323,752.00

ANTIGUEDAD 1,263,017.00 15,156,204.00

QUINQUENIO 485,940.00 5,831,280.00

CARRERA 89,783.50 1,077,402.00

DEDICACION EXCLUSIVA 381,505.30 4,578,063.60

TOTAL CÓDIGO 84 2,913,891.80 34,966,701.60

102 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 68,270.00 819,240.00

QUINQUENIO 0.00 0.00



TOTAL CÓDIGO 102 575,920.00 6,911,040.00

144 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 144 333,300.00 3,999,600.00

272 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 243,698.00 2,924,376.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

TOTAL CÓDIGO 272 772,352.00 9,268,224.00

389 MEDICO DE EMPRESA

SALARIO BASE 515,807.00 6,189,684.00

ANTIGUEDAD 469,368.00 5,632,416.00

QUINQUENIO 104,304.00 1,251,648.00

CARRERA 107,967.50 1,295,610.00

TOTAL CÓDIGO 389 1,197,446.50 14,369,358.00

472 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 56,754.00 681,048.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 472 533,904.00 6,406,848.00

491 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 152,018.00 1,824,216.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 63,644.00 763,728.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 491 1,299,964.50 15,599,574.00

495 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 61,226.00 734,712.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 495 538,376.00 6,460,512.00

SALARIO BASE 8,923,053.00 107,076,636.00
ANTIGUEDAD 5,291,177.00 63,494,124.00
QUINQUENIO 1,360,676.00 16,328,112.00
CARRERA 550,582.50 6,606,990.00
DEDICACION EXCLUSIVA 2,091,285.30 25,095,423.60

TOTAL DESARR.TALENTO HUMANO 18,216,773.80 218,601,285.60

1 - 80,300  RECURSOS MATERIALES
130 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 1,015,381.00 12,184,572.00

QUINQUENIO 370,660.00 4,447,920.00

CARRERA 92,056.50 1,104,678.00



PROHIBICION 577,037.50 6,924,450.00

TOTAL CÓDIGO 130 2,942,885.00 35,314,620.00

131 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 87,510.50 1,050,126.00

PROHIBICION 228,000.00 2,736,000.00

TOTAL CÓDIGO 131 1,075,510.50 12,906,126.00

132 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 706,386.00 8,476,632.00

QUINQUENIO 277,184.00 3,326,208.00

CARRERA 82,964.50 995,574.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 132 2,150,837.00 25,810,044.00

133 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 9,809.00 117,708.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 133 403,459.00 4,841,508.00

135 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 602,442.00 7,229,304.00

QUINQUENIO 138,592.00 1,663,104.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 135 1,615,471.50 19,385,658.00

136 TECNICO 1

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 136 428,650.00 5,143,800.00

137 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 346,706.00 4,160,472.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 137 823,856.00 9,886,272.00

141 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 79,166.00 949,992.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 141 556,316.00 6,675,792.00

142 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 142 477,150.00 5,725,800.00



174 TRABAJADOR DE ALMACEN Y BODEGAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 794,229.00 9,530,748.00

QUINQUENIO 313,768.00 3,765,216.00

TOTAL CÓDIGO 174 1,501,647.00 18,019,764.00

203 TRABAJADOR DE ALMACEN Y BODEGAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 28,274.00 339,288.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 203 421,924.00 5,063,088.00

304 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 372,458.00 4,469,496.00

QUINQUENIO 103,008.00 1,236,096.00

TOTAL CÓDIGO 304 952,616.00 11,431,392.00

305 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 101,578.00 1,218,936.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 305 578,728.00 6,944,736.00

321 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 321 393,650.00 4,723,800.00

433 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 176,308.00 2,115,696.00

QUINQUENIO 55,416.00 664,992.00

CARRERA 54,552.00 654,624.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 433 1,101,653.50 13,219,842.00

457 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 984,432.00 11,813,184.00

QUINQUENIO 376,488.00 4,517,856.00

CARRERA 73,872.50 886,470.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 457 2,392,227.50 28,706,730.00

459 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 633,060.00 7,596,720.00

QUINQUENIO 215,776.00 2,589,312.00

TOTAL CÓDIGO 459 1,356,486.00 16,277,832.00

SALARIO BASE 9,087,250.00 109,047,000.00
ANTIGUEDAD 5,850,229.00 70,202,748.00



QUINQUENIO 1,850,892.00 22,210,704.00
CARRERA 390,956.00 4,691,472.00
DEDICACION EXCLUSIVA 1,188,702.50 14,264,430.00
PROHIBICION 805,037.50 9,660,450.00

TOTAL RECURSOS MATERIALES 18,368,029.50 220,416,354.00

1 - 80,400  SERV.ADMINISTRATIVOS
8 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 157,424.00 1,889,088.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 8 520,724.00 6,248,688.00

13 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 1,311,909.00 15,742,908.00

QUINQUENIO 518,924.00 6,227,088.00

CARRERA 188,659.00 2,263,908.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 13 3,197,492.00 38,369,904.00

74 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 301,165.00 3,613,980.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 74 694,815.00 8,337,780.00

80 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 0.00 0.00

ANTIGUEDAD 8,276.00 99,312.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 80 8,276.00 99,312.00

88 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 60,525.00 726,300.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 88 510,075.00 6,120,900.00

93 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 72,632.00 871,584.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 93 501,326.00 6,015,912.00

94 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 94 428,694.00 5,144,328.00

95 AGENTE DE SEGURIDAD



SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 95 428,694.00 5,144,328.00

96 AGENTE DE SEGURIDAD 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 627,429.00 7,529,148.00

QUINQUENIO 147,888.00 1,774,656.00

PELIGROSIDAD 80,919.00 971,028.00

TOTAL CÓDIGO 96 1,305,786.00 15,669,432.00

98 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 602,582.00 7,230,984.00

QUINQUENIO 42,396.00 508,752.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 98 1,073,672.00 12,884,064.00

99 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 70,857.00 850,284.00

TOTAL CÓDIGO 99 464,507.00 5,574,084.00

100 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 100 428,694.00 5,144,328.00

104 AGENTE DE SEGURIDAD 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 307,005.00 3,684,060.00

QUINQUENIO 98,592.00 1,183,104.00

PELIGROSIDAD 80,919.00 971,028.00

TOTAL CÓDIGO 104 936,066.00 11,232,792.00

105 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 105 857,388.00 5,144,328.00

108 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 413,225.00 4,958,700.00

QUINQUENIO 89,648.00 1,075,776.00

PELIGROSIDAD 70,857.00 850,284.00

TOTAL CÓDIGO 108 967,380.00 11,608,560.00



109 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 411,800.00 4,941,600.00

QUINQUENIO 84,792.00 1,017,504.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 109 925,286.00 11,103,432.00

110 AGENTE DE SEGURIDAD 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 750,669.00 9,008,028.00

QUINQUENIO 246,480.00 2,957,760.00

PELIGROSIDAD 80,919.00 971,028.00

TOTAL CÓDIGO 110 1,527,618.00 18,331,416.00

111 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 793,364.00 9,520,368.00

QUINQUENIO 296,772.00 3,561,264.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 111 1,518,830.00 18,225,960.00

112 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 70,857.00 850,284.00

TOTAL CÓDIGO 112 393,650.00 5,574,084.00

113 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 321,473.00 3,857,676.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 113 684,773.00 8,217,276.00

115 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 369,404.00 4,432,848.00

QUINQUENIO 127,188.00 1,526,256.00

TOTAL CÓDIGO 115 859,892.00 10,318,704.00

118 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 369,404.00 4,432,848.00

QUINQUENIO 127,188.00 1,526,256.00

TOTAL CÓDIGO 118 859,892.00 10,318,704.00

119 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 432,998.00 5,195,976.00

QUINQUENIO 169,584.00 2,035,008.00

TOTAL CÓDIGO 119 965,882.00 11,590,584.00

120 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00



QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 120 363,300.00 4,359,600.00

125 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 28,274.00 339,288.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 125 361,574.00 4,338,888.00

128 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 128 363,300.00 4,359,600.00

129 TRABAJADOR OPERATIVO 2

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 369,404.00 4,432,848.00

QUINQUENIO 127,188.00 1,526,256.00

TOTAL CÓDIGO 129 859,892.00 10,318,704.00

140 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 368,240.00 4,418,880.00

QUINQUENIO 119,988.00 1,439,856.00

TOTAL CÓDIGO 140 821,528.00 9,858,336.00

157 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 835,994.00 10,031,928.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 157 1,622,168.00 19,466,016.00

179 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 148,600.00 1,783,200.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 45,460.00 545,520.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 179 1,009,437.50 12,113,250.00

200 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 200 333,300.00 3,999,600.00

220 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 60,000.00 720,000.00

DEDICACIÓN EXCLUSIVA 488,262.50 5,859,150.00

TOTAL CÓDIGO 220 1,436,012.50 17,232,150.00

300 TRABAJADOR OPERATIVO 1



SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 300 333,300.00 3,999,600.00

311 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 201,194.00 2,414,328.00

QUINQUENIO 47,624.00 571,488.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 311 1,173,255.50 14,079,066.00

316 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 268,250.00 3,219,000.00

QUINQUENIO 79,992.00 959,904.00

TOTAL CÓDIGO 316 681,542.00 8,178,504.00

319 AGENTE DE SEGURIDAD 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 479,541.00 5,754,492.00

QUINQUENIO 147,888.00 1,774,656.00

PELIGROSIDAD 80,919.00 971,028.00

TOTAL CÓDIGO 319 1,157,898.00 13,894,776.00

320 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 157,424.00 1,889,088.00

QUINQUENIO 42,396.00 508,752.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 320 628,514.00 7,542,168.00

322 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 70,857.00 850,284.00

TOTAL CÓDIGO 322 464,507.00 5,574,084.00

323 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 199,820.00 2,397,840.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 323 628,514.00 7,542,168.00

324 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 390,813.00 4,689,756.00

QUINQUENIO 134,472.00 1,613,664.00

PELIGROSIDAD 70,857.00 850,284.00

TOTAL CÓDIGO 324 989,792.00 11,877,504.00

328 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA



SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 70,857.00 850,284.00

TOTAL CÓDIGO 328 464,507.00 5,574,084.00

335 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 9,809.00 117,708.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 335 403,459.00 4,841,508.00

340 TRABAJADOR OPERATIVO 2

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 602,582.00 7,230,984.00

QUINQUENIO 211,980.00 2,543,760.00

TOTAL CÓDIGO 340 1,177,862.00 14,134,344.00

341 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 152,018.00 1,824,216.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 45,460.00 545,520.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 341 1,281,780.50 15,381,366.00

344 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 228,254.00 2,739,048.00

QUINQUENIO 79,992.00 959,904.00

TOTAL CÓDIGO 344 641,546.00 7,698,552.00

345 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 268,250.00 3,219,000.00

QUINQUENIO 79,992.00 959,904.00

TOTAL CÓDIGO 345 681,542.00 8,178,504.00

357 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 659,757.00 7,917,084.00

QUINQUENIO 224,120.00 2,689,440.00

PELIGROSIDAD 70,857.00 850,284.00

TOTAL CÓDIGO 357 1,348,384.00 16,180,608.00

359 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 359 428,694.00 5,144,328.00

360 AGENTE DE SEGURIDAD 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 849,261.00 10,191,132.00



QUINQUENIO 147,888.00 1,774,656.00

PELIGROSIDAD 80,919.00 971,028.00

TOTAL CÓDIGO 360 1,527,618.00 18,331,416.00

362 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 362 428,694.00 5,144,328.00

364 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 983,570.00 11,802,840.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 43,187.00 518,244.00

DEDICACION EXCLUSIVA 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 364 1,795,603.00 21,547,236.00

365 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 48,272.00 579,264.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 365 381,572.00 4,578,864.00

372 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 390,602.00 4,687,224.00

QUINQUENIO 127,188.00 1,526,256.00

TOTAL CÓDIGO 372 881,090.00 10,573,080.00

383 TRABAJADOR OPERATIVO 1

SALARIO BASE 333,300.00 3,999,600.00

ANTIGUEDAD 488,228.00 5,858,736.00

QUINQUENIO 159,984.00 1,919,808.00

TOTAL CÓDIGO 383 981,512.00 11,778,144.00

388 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 388 477,150.00 5,725,800.00

395 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 37,682.00 452,184.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 65,917.00 791,004.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

TOTAL CÓDIGO 395 875,724.00 10,508,688.00

424 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 413,225.00 4,958,700.00

QUINQUENIO 134,472.00 1,613,664.00



PELIGROSIDAD 70,857.00 850,284.00

TOTAL CÓDIGO 424 1,012,204.00 12,146,448.00

425 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 327,008.00 3,924,096.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 425 755,702.00 9,068,424.00

426 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 93,830.00 1,125,960.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 426 522,524.00 6,270,288.00

427 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 199,820.00 2,397,840.00

QUINQUENIO 42,396.00 508,752.00

TOTAL CÓDIGO 427 749,866.00 8,998,392.00

438 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 821,864.00 9,862,368.00

QUINQUENIO 323,664.00 3,883,968.00

TOTAL CÓDIGO 438 1,653,178.00 19,838,136.00

463 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 666,176.00 7,994,112.00

QUINQUENIO 169,584.00 2,035,008.00

TOTAL CÓDIGO 463 1,199,060.00 14,388,720.00

464 CONDUCTOR 1

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 242,216.00 2,906,592.00

QUINQUENIO 84,792.00 1,017,504.00

TOTAL CÓDIGO 464 690,308.00 8,283,696.00

470 TRABAJADOR OPERATIVO 2

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 390,602.00 4,687,224.00

QUINQUENIO 127,188.00 1,526,256.00

TOTAL CÓDIGO 470 881,090.00 10,573,080.00

471 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 659,757.00 7,917,084.00

QUINQUENIO 134,472.00 1,613,664.00

TOTAL CÓDIGO 471 1,187,879.00 14,254,548.00

528 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 199,820.00 2,397,840.00



QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 528 628,514.00 7,542,168.00

529 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 263,414.00 3,160,968.00

QUINQUENIO 42,396.00 508,752.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 529 734,504.00 8,814,048.00

530 AGENTE DE SEGURIDAD

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 93,830.00 1,125,960.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 65,394.00 784,728.00

TOTAL CÓDIGO 530 522,524.00 6,270,288.00

SALARIO BASE 27,785,900.00 333,430,800.00
ANTIGUEDAD 19,848,685.00 238,184,220.00
QUINQUENIO 5,117,428.00 61,409,136.00
CARRERA 498,683.00 5,984,196.00
DEDICACION EXCLUSIVA 1,909,655.00 22,915,860.00
PELIGROSIDAD 2,012,292.00 24,147,504.00

TOTAL SERV.ADMINISTRATIVOS 57,172,643.00 686,071,716.00

1 - 80,500  TESORERIA
36 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 99,457.00 1,193,484.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 36 493,107.00 5,917,284.00

101 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 861,746.00 10,340,952.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 101 1,647,920.00 19,775,040.00

164 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 454,893.00 5,458,716.00

QUINQUENIO 147,888.00 1,774,656.00

TOTAL CÓDIGO 164 1,052,331.00 12,627,972.00

210 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 1,451,061.00 17,412,732.00

QUINQUENIO 506,112.00 6,073,344.00

CARRERA 187,522.50 2,250,270.00

PROHIBICION 577,037.50 6,924,450.00

TOTAL CÓDIGO 210 3,609,483.00 43,313,796.00

235 TECNICO 3



SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 109,821.00 1,317,852.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 235 586,971.00 7,043,652.00

262 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 89,186.00 1,070,232.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 264 1,013,623.50 12,163,482.00

267 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 11,229.00 134,748.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 267 460,779.00 5,529,348.00

270 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 243,698.00 2,924,376.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

TOTAL CÓDIGO 270 772,352.00 9,268,224.00

283 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 652,077.00 7,824,924.00

QUINQUENIO 246,480.00 2,957,760.00

TOTAL CÓDIGO 283 1,348,107.00 16,177,284.00

285 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 726,021.00 8,712,252.00

QUINQUENIO 246,480.00 2,957,760.00

TOTAL CÓDIGO 285 1,422,051.00 17,064,612.00

286 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 11,229.00 134,748.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 286 460,779.00 5,529,348.00

298 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 30,236.00 362,832.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 298 507,386.00 6,088,632.00

306 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00



TOTAL CÓDIGO 306 822,125.00 9,865,500.00

358 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 358 477,150.00 5,725,800.00

421 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 983,570.00 11,802,840.00

QUINQUENIO 346,480.00 4,157,760.00

CARRERA 55,688.50 668,262.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 421 2,470,041.00 29,640,492.00

TOTAL TESORERIA

SALARIO BASE 7,931,700.00 95,180,400.00
ANTIGUEDAD 5,724,224.00 68,690,688.00
QUINQUENIO 1,853,968.00 22,247,616.00
CARRERA 343,211.00 4,118,532.00
PROHIBICION 577,037.50 6,924,450.00
DEDICACION EXCLUSIVA 714,065.00 8,568,780.00

TOTAL TESORERIA 17,144,205.50 205,730,466.00

1 - 80,600  CONTABLE-PRESUPUESTO
46 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 60,000.00 720,000.00

PROHIBICION 266,325.00 3,195,900.00

TOTAL CÓDIGO 46 1,214,075.00 14,568,900.00

48 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 270,946.00 3,251,352.00

QUINQUENIO 103,008.00 1,236,096.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 48 1,298,391.50 15,580,698.00

49 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 637,090.00 7,645,080.00

QUINQUENIO 207,888.00 2,494,656.00

CARRERA 38,641.00 463,692.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 49 1,758,056.50 21,096,678.00

52 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 270,946.00 3,251,352.00



QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 52 1,246,887.50 14,962,650.00

53 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 37,682.00 452,184.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 53 514,832.00 6,177,984.00

55 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 423,962.00 5,087,544.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 55 901,112.00 10,813,344.00

57 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,330,050.00 15,960,600.00

QUINQUENIO 485,072.00 5,820,864.00

CARRERA 121,605.50 1,459,266.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 57 3,021,030.00 36,252,360.00

58 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 913,250.00 10,959,000.00

QUINQUENIO 360,528.00 4,326,336.00

TOTAL CÓDIGO 58 1,750,928.00 21,011,136.00

60 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 36,578.00 438,936.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 60 513,728.00 6,164,736.00

62 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 1,015,806.00 12,189,672.00

QUINQUENIO 313,740.00 3,764,880.00

CARRERA 110,240.50 1,322,886.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 62 2,397,221.50 28,766,658.00

63 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 63 393,650.00 4,723,800.00

68 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 732,986.00 8,795,832.00

QUINQUENIO 257,520.00 3,090,240.00



TOTAL CÓDIGO 68 1,467,656.00 17,611,872.00

69 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 887,498.00 10,649,976.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 69 1,673,672.00 20,084,064.00

290 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 784,490.00 9,413,880.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 290 1,570,664.00 18,847,968.00

293 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 835,994.00 10,031,928.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 293 1,622,168.00 19,466,016.00

308 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 308 477,150.00 5,725,800.00

351 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 63,434.00 761,208.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 351 540,584.00 6,487,008.00

418 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 243,698.00 2,924,376.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

TOTAL CÓDIGO 418 1,117,327.00 13,407,924.00

419 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 419 477,150.00 5,725,800.00

461 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 681,482.00 8,177,784.00

QUINQUENIO 257,520.00 3,090,240.00

TOTAL CÓDIGO 461 1,416,152.00 16,993,824.00

497 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00



TOTAL CÓDIGO 497 477,150.00 5,725,800.00

499 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 499 477,150.00 5,725,800.00

500 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 372,458.00 4,469,496.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

TOTAL CÓDIGO 500 901,112.00 10,813,344.00

TOTAL CONTABLE-PRESUPUESTO

SALARIO BASE 12,472,250.00 149,667,000.00

ANTIGUEDAD 9,538,350.00 114,460,200.00

QUINQUENIO 3,066,860.00 36,802,320.00

CARRERA 480,487.00 5,765,844.00

DEDICACION EXCLUSIVA 1,403,575.00 16,842,900.00

PROHIBICION 266,325.00 3,195,900.00

TOTAL CONTABLE-PRESUPUESTO 26,961,522.00 323,538,264.00

SALARIO BASE 129,133,914.00 1,549,606,968.00

ANTIGUEDAD 100,165,520.00 1,201,986,240.00

QUINQUENIO 29,941,560.00 359,298,720.00

CARRERA 9,095,265.50 109,143,186.00

DEDICACION EXCLUSIVA 21,457,157.80 257,485,893.60

PROHIBICION 13,805,725.00 165,668,700.00

PELIGROSIDAD 2,012,292.00 24,147,504.00

TOTAL PROGRAMA 1 305,611,434.30 3,667,337,211.60

2 - 10,100  GER. AREA PROD.Y COMERCIALIZACION
177 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 140,690.00 1,688,280.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

TOTAL CÓDIGO 177 669,344.00 8,032,128.00

185 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 984,432.00 11,813,184.00

QUINQUENIO 376,488.00 4,517,856.00

CARRERA 107,967.50 1,295,610.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 185 2,426,322.50 29,115,870.00

187 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 606,088.00 7,273,056.00

QUINQUENIO 215,776.00 2,589,312.00



TOTAL CÓDIGO 187 1,329,514.00 15,954,168.00

333 TRABAJADOR DE ALMACEN Y BODEGAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 9,809.00 117,708.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 333 403,459.00 4,841,508.00

410 GERENTE DE AREA

SALARIO BASE 1,186,200.00 14,234,400.00

ANTIGUEDAD 950,739.00 11,408,868.00

QUINQUENIO 337,408.00 4,048,896.00

CARRERA 139,789.50 1,677,474.00

PROHIBICION 355,860.00 4,270,320.00

TOTAL CÓDIGO 410 2,969,996.50 35,639,958.00

487 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 60,000.00 720,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 131,512.50 1,578,150.00

TOTAL CÓDIGO 487 717,562.50 8,610,750.00

SALARIO BASE 3,708,400.00 44,500,800.00
ANTIGUEDAD 2,691,758.00 32,301,096.00
QUINQUENIO 981,176.00 11,774,112.00
CARRERA 307,757.00 3,693,084.00
DEDICACION EXCLUSIVA 471,247.50 5,654,970.00
PROHIBICION 355,860.00 4,270,320.00

TOTAL GER. AREA PROD.Y COMERCIALIZACI 8,516,198.50 102,194,382.00

2 - 10,200  MERCADEO
37 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

TOTAL CÓDIGO 37 822,125.00 9,865,500.00

114 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 475,466.00 5,705,592.00

QUINQUENIO 154,512.00 1,854,144.00

TOTAL CÓDIGO 114 1,107,128.00 13,285,536.00

212 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 432,697.00 5,192,364.00

QUINQUENIO 166,248.00 1,994,976.00

CARRERA 63,644.00 763,728.00



DEDICACION EXCLUSIVA 488,262.50 5,859,150.00

TOTAL CÓDIGO 212 2,038,601.50 24,463,218.00

255 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 604,226.00 7,250,712.00

QUINQUENIO 154,512.00 1,854,144.00

TOTAL CÓDIGO 255 1,235,888.00 14,830,656.00

303 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 815,724.00 9,788,688.00

QUINQUENIO 313,740.00 3,764,880.00

CARRERA 93,193.00 1,118,316.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 303 2,180,092.00 26,161,104.00

402 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 861,746.00 10,340,952.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 402 1,647,920.00 19,775,040.00

440 SECRETARIA EJECUTIVA

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 440 477,150.00 5,725,800.00

514 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 259,432.00 3,113,184.00

QUINQUENIO 55,416.00 664,992.00

CARRERA 56,825.00 681,900.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 514 1,187,050.50 14,244,606.00

515 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 241,828.00 2,901,936.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

DEDICACION EXCLUSIVA 52,605.00 631,260.00

TOTAL CÓDIGO 515 871,987.00 10,463,844.00

516 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 261,210.00 3,134,520.00

QUINQUENIO 55,416.00 664,992.00

CARRERA 65,917.00 791,004.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 516 1,197,920.50 14,375,046.00

517 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 259,432.00 3,113,184.00



QUINQUENIO 55,416.00 664,992.00

CARRERA 75,009.00 900,108.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 517 1,205,234.50 14,462,814.00

518 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 37,682.00 452,184.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 518 514,832.00 6,177,984.00

519 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 519 477,150.00 5,725,800.00

521 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 521 477,150.00 5,725,800.00

SALARIO BASE 7,567,400.00 90,808,800.00
ANTIGUEDAD 4,249,443.00 50,993,316.00
QUINQUENIO 1,315,788.00 15,789,456.00
CARRERA 404,588.00 4,855,056.00
DEDICACION EXCLUSIVA 1,903,010.00 22,836,120.00

TOTAL MERCADEO 15,440,229.00 185,282,748.00

2 - 10,300  PRODUCCION
43 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 713,976.00 8,567,712.00

QUINQUENIO 269,720.00 3,236,640.00

TOTAL CÓDIGO 43 1,491,346.00 17,896,152.00

89 OPERARIO DE IMPRENTA 1

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 9,809.00 117,708.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 89 403,459.00 4,841,508.00

145 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 312,309.00 3,747,708.00

QUINQUENIO 84,352.00 1,012,224.00

CARRERA 51,142.50 613,710.00

DEDICACION EXCLUSIVA 488,262.50 5,859,150.00

TOTAL CÓDIGO 145 1,823,816.00 21,885,792.00

148 TRABAJADOR DE ALMACEN Y BODEGAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00



ANTIGUEDAD 144,281.00 1,731,372.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00

TOTAL CÓDIGO 148 582,755.00 6,993,060.00

151 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 1,010,668.00 12,128,016.00

QUINQUENIO 377,608.00 4,531,296.00

TOTAL CÓDIGO 151 1,895,926.00 22,751,112.00

152 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 449,714.00 5,396,568.00

QUINQUENIO 154,512.00 1,854,144.00

TOTAL CÓDIGO 152 1,081,376.00 12,976,512.00

153 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 964,754.00 11,577,048.00

QUINQUENIO 360,528.00 4,326,336.00

TOTAL CÓDIGO 153 1,802,432.00 21,629,184.00

155 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 37,682.00 452,184.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 155 514,832.00 6,177,984.00

156 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 707,234.00 8,486,808.00

QUINQUENIO 257,520.00 3,090,240.00

TOTAL CÓDIGO 156 1,441,904.00 17,302,848.00

160 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 701,246.00 8,414,952.00

QUINQUENIO 238,120.00 2,857,440.00

TOTAL CÓDIGO 160 1,368,016.00 16,416,192.00

161 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 963,178.00 11,558,136.00

QUINQUENIO 380,992.00 4,571,904.00

TOTAL CÓDIGO 161 1,772,820.00 21,273,840.00

166 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 439,314.00 5,271,768.00

QUINQUENIO 142,872.00 1,714,464.00

TOTAL CÓDIGO 166 1,010,836.00 12,130,032.00

167 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 110,522.00 1,326,264.00

QUINQUENIO 0.00 0.00



TOTAL CÓDIGO 167 587,672.00 7,052,064.00

168 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 367,878.00 4,414,536.00

QUINQUENIO 142,872.00 1,714,464.00

TOTAL CÓDIGO 168 939,400.00 11,272,800.00

170 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 167,582.00 2,010,984.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00

TOTAL CÓDIGO 170 641,056.00 7,692,672.00

172 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 172 428,650.00 5,143,800.00

173 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 810,242.00 9,722,904.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 173 1,596,416.00 19,156,992.00

175 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 896,716.00 10,760,592.00

QUINQUENIO 332,496.00 3,989,952.00

CARRERA 38,641.00 463,692.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 175 2,083,230.50 24,998,766.00

180 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 486,938.00 5,843,256.00

QUINQUENIO 190,496.00 2,285,952.00

TOTAL CÓDIGO 180 1,106,084.00 13,273,008.00

183 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 225,006.00 2,700,072.00

QUINQUENIO 47,624.00 571,488.00

TOTAL CÓDIGO 183 701,280.00 8,415,360.00

186 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 186 428,650.00 5,143,800.00

188 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 813,592.00 9,763,104.00

QUINQUENIO 277,080.00 3,324,960.00



CARRERA 38,641.00 463,692.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 188 1,944,690.50 23,336,286.00

189 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 835,994.00 10,031,928.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 189 1,622,168.00 19,466,016.00

190 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 732,986.00 8,795,832.00

QUINQUENIO 257,520.00 3,090,240.00

TOTAL CÓDIGO 190 1,467,656.00 17,611,872.00

191 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 248,818.00 2,985,816.00

QUINQUENIO 95,248.00 1,142,976.00

TOTAL CÓDIGO 191 772,716.00 9,272,592.00

192 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 861,746.00 10,340,952.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 192 1,647,920.00 19,775,040.00

193 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 501,218.00 6,014,616.00

QUINQUENIO 154,512.00 1,854,144.00

TOTAL CÓDIGO 193 1,132,880.00 13,594,560.00

198 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 129,758.00 1,557,096.00

QUINQUENIO 47,624.00 571,488.00

TOTAL CÓDIGO 198 606,032.00 7,272,384.00

199 TRABAJADOR DE ALMACEN Y BODEGAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 301,165.00 3,613,980.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00

TOTAL CÓDIGO 199 739,639.00 8,875,668.00

201 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 501,218.00 6,014,616.00

QUINQUENIO 154,512.00 1,854,144.00

TOTAL CÓDIGO 201 1,132,880.00 13,594,560.00

209 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00



TOTAL CÓDIGO 209 393,650.00 4,723,800.00

219 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 233,929.00 2,807,148.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00

TOTAL CÓDIGO 219 728,303.00 8,739,636.00

223 OPERARIO DE IMPRENTA 2

SALARIO BASE 428,650.00 5,143,800.00

ANTIGUEDAD 391,690.00 4,700,280.00

QUINQUENIO 142,872.00 1,714,464.00

TOTAL CÓDIGO 223 963,212.00 11,558,544.00

229 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 229 449,550.00 5,394,600.00

233 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 233 393,650.00 4,723,800.00

381 TRABAJADOR DE ALMACEN Y BODEGAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 77,045.00 924,540.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 381 470,695.00 5,648,340.00

393 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 37,682.00 452,184.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 393 514,832.00 6,177,984.00

417 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 325,578.00 3,906,936.00

QUINQUENIO 125,496.00 1,505,952.00

CARRERA 54,552.00 654,624.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 417 1,463,061.00 17,556,732.00

435 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 758,176.00 9,098,112.00

QUINQUENIO 277,080.00 3,324,960.00

TOTAL CÓDIGO 435 1,561,306.00 18,735,672.00

436 OPERARIO DE IMPRENTA 1

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 211,517.00 2,538,204.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00



TOTAL CÓDIGO 436 649,991.00 7,799,892.00

446 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 1,089,513.00 13,074,156.00

QUINQUENIO 222,396.00 2,668,752.00

CARRERA 60,234.50 722,814.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 446 2,550,143.50 30,601,722.00

TOTAL PRODUCCION
SALARIO BASE 19,383,150.00 232,597,800.00
ANTIGUEDAD 17,570,674.00 210,848,088.00
QUINQUENIO 5,885,244.00 70,622,928.00
CARRERA 243,211.00 2,918,532.00
DEDICACION EXCLUSIVA 1,824,652.50 21,895,830.00

TOTAL PRODUCCION 44,906,931.50 538,883,178.00

2 - 10,400  SORTEOS
7 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 501,218.00 6,014,616.00

QUINQUENIO 103,008.00 1,236,096.00

TOTAL CÓDIGO 7 1,081,376.00 12,976,512.00

59 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 59 477,150.00 5,725,800.00

154 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,122,162.00 13,465,944.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 107,967.50 1,295,610.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 154 2,730,208.00 32,762,496.00

159 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 810,242.00 9,722,904.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 159 1,596,416.00 19,156,992.00

178 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 178 477,150.00 5,725,800.00

228 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00



QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 228 1,134,302.50 13,611,630.00

294 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 294 393,650.00 4,723,800.00

520 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 243,698.00 2,924,376.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

TOTAL CÓDIGO 520 772,352.00 9,268,224.00

525 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 525 393,650.00 4,723,800.00

SALARIO BASE 4,572,150.00 54,865,800.00
ANTIGUEDAD 2,677,320.00 32,127,840.00
QUINQUENIO 879,312.00 10,551,744.00
CARRERA 157,967.50 1,895,610.00
DEDICACION EXCLUSIVA 769,505.00 9,234,060.00

TOTAL SORTEOS 9,056,254.50 108,675,054.00

2 - 10,500  VENTAS
47 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 422,325.00 5,067,900.00

QUINQUENIO 148,264.00 1,779,168.00

CARRERA 100,012.00 1,200,144.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 47 1,848,601.00 22,183,212.00

165 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 1,235,424.00 14,825,088.00

QUINQUENIO 439,236.00 5,270,832.00

CARRERA 60,234.50 722,814.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 165 2,692,329.50 32,307,954.00

202 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 471,228.00 5,654,736.00

QUINQUENIO 161,832.00 1,941,984.00

TOTAL CÓDIGO 202 1,140,710.00 13,688,520.00



207 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 1,016,258.00 12,195,096.00

QUINQUENIO 360,528.00 4,326,336.00

TOTAL CÓDIGO 207 1,853,936.00 22,247,232.00

231 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 32,221.00 386,652.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 231 425,871.00 5,110,452.00

237 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 346,706.00 4,160,472.00

QUINQUENIO 103,008.00 1,236,096.00

PELIGROSIDAD 85,887.00 1,030,644.00

TOTAL CÓDIGO 237 1,012,751.00 12,153,012.00

244 PROFESIONAL 2 EN RECURSOS HUMANOS

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 138,168.00 1,658,016.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 244 1,062,605.50 12,751,266.00

245 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 614,933.00 7,379,196.00

QUINQUENIO 224,120.00 2,689,440.00

TOTAL CÓDIGO 245 1,232,703.00 14,792,436.00

249 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 255,962.00 3,071,544.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 65,917.00 791,004.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 249 1,499,879.00 17,998,548.00

251 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 444,256.00 5,331,072.00

QUINQUENIO 161,832.00 1,941,984.00

TOTAL CÓDIGO 251 1,113,738.00 13,364,856.00

289 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 89,186.00 1,070,232.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 289 566,336.00 6,796,032.00

310 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00



ANTIGUEDAD 906,289.00 10,875,468.00

QUINQUENIO 358,592.00 4,303,104.00

TOTAL CÓDIGO 310 1,658,531.00 19,902,372.00

352 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 784,490.00 9,413,880.00

QUINQUENIO 206,016.00 2,472,192.00

PELIGROSIDAD 85,887.00 1,030,644.00

TOTAL CÓDIGO 352 1,553,543.00 18,642,516.00

392 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 266,306.00 3,195,672.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 85,887.00 1,030,644.00

TOTAL CÓDIGO 392 829,343.00 9,952,116.00

394 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 848,836.00 10,186,032.00

QUINQUENIO 323,664.00 3,883,968.00

TOTAL CÓDIGO 394 1,680,150.00 20,161,800.00

397 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 89,186.00 1,070,232.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

PELIGROSIDAD 85,887.00 1,030,644.00

TOTAL CÓDIGO 397 652,223.00 7,826,676.00

401 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 209,114.00 2,509,368.00

QUINQUENIO 49,296.00 591,552.00

TOTAL CÓDIGO 401 735,560.00 8,826,720.00

403 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 990,506.00 11,886,072.00

QUINQUENIO 360,528.00 4,326,336.00

TOTAL CÓDIGO 403 1,828,184.00 21,938,208.00

428 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 60,000.00 720,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 488,262.50 5,859,150.00

TOTAL CÓDIGO 428 1,436,012.50 17,232,150.00

437 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 835,994.00 10,031,928.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00



PELIGROSIDAD 85,887.00 1,030,644.00

TOTAL CÓDIGO 437 1,708,055.00 20,496,660.00

462 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 816,641.00 9,799,692.00

QUINQUENIO 179,296.00 2,151,552.00

TOTAL CÓDIGO 462 1,389,587.00 16,675,044.00

484 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 243,698.00 2,924,376.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

TOTAL CÓDIGO 484 772,352.00 9,268,224.00

SALARIO BASE 11,594,050.00 139,128,600.00
ANTIGUEDAD 11,057,727.00 132,692,724.00
QUINQUENIO 3,436,740.00 41,240,880.00
CARRERA 336,163.50 4,033,962.00
DEDICACION EXCLUSIVA 1,838,885.00 22,066,620.00
PELIGROSIDAD 429,435.00 5,153,220.00

TOTAL VENTAS 28,693,000.50 344,316,006.00

2 - 20,100  GER.AREA DE OPERACIONES
64 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 64 393,650.00 4,723,800.00

106 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 9,809.00 117,708.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 106 403,459.00 4,841,508.00

107 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 77,045.00 924,540.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 107 470,695.00 5,648,340.00

181 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 629,978.00 7,559,736.00

QUINQUENIO 206,016.00 2,472,192.00

TOTAL CÓDIGO 181 1,313,144.00 15,757,728.00

234 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 243,698.00 2,924,376.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

TOTAL CÓDIGO 234 772,352.00 9,268,224.00



241 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 423,962.00 5,087,544.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

TOTAL CÓDIGO 241 952,616.00 11,431,392.00

246 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 246 507,650.00 6,091,800.00

266 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 266 449,550.00 5,394,600.00

271 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 835,994.00 10,031,928.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 271 1,622,168.00 19,466,016.00

274 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 295,202.00 3,542,424.00

QUINQUENIO 103,008.00 1,236,096.00

TOTAL CÓDIGO 274 875,360.00 10,504,320.00

277 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 277 449,550.00 5,394,600.00

287 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 233,762.00 2,805,144.00

QUINQUENIO 49,296.00 591,552.00

TOTAL CÓDIGO 287 760,208.00 9,122,496.00

296 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 740,948.00 8,891,376.00

QUINQUENIO 215,776.00 2,589,312.00

TOTAL CÓDIGO 296 1,464,374.00 17,572,488.00

309 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 939,002.00 11,268,024.00

QUINQUENIO 360,528.00 4,326,336.00

TOTAL CÓDIGO 309 1,776,680.00 21,320,160.00

396 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00



ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 396 1,178,000.00 14,136,000.00

429 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 159,818.00 1,917,816.00

QUINQUENIO 49,296.00 591,552.00

TOTAL CÓDIGO 429 686,264.00 8,235,168.00

432 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 835,994.00 10,031,928.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 432 1,622,168.00 19,466,016.00

460 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 11930 143,160.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 460 489,080.00 5,868,960.00

474 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 861,746.00 10,340,952.00

QUINQUENIO 154,512.00 1,854,144.00

TOTAL CÓDIGO 474 1,493,408.00 17,920,896.00

496 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 269,450.00 3,233,400.00

QUINQUENIO 103,008.00 1,236,096.00

TOTAL CÓDIGO 496 849,608.00 10,195,296.00

SALARIO BASE 9,581,150.00 114,973,800.00
ANTIGUEDAD 6,568,338.00 78,820,056.00
QUINQUENIO 1,962,496.00 23,549,952.00
DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL GER.AREA DE OPERACIONES 18,529,984.00 222,359,808.00

2 - 20,200  ADMINIST.DE LOTERIAS
81 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 533,523.00 6,402,276.00

QUINQUENIO 148,264.00 1,779,168.00

CARRERA 60,000.00 720,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 81 1,919,787.00 23,037,444.00

169 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 11,229.00 134,748.00



QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 169 460,779.00 5,529,348.00

208 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 35,877.00 430,524.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 208 485,427.00 5,825,124.00

218 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 706,386.00 8,476,632.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 122,742.00 1,472,904.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 218 1,982,726.50 23,792,718.00

224 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 701,373.00 8,416,476.00

QUINQUENIO 246,480.00 2,957,760.00

TOTAL CÓDIGO 224 1,397,403.00 16,768,836.00

225 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 356301 4,275,612.00

QUINQUENIO 0 0.00

TOTAL CÓDIGO 225 863,951.00 10,367,412.00

226 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 423,962.00 5,087,544.00

QUINQUENIO 154,512.00 1,854,144.00

TOTAL CÓDIGO 226 1,055,624.00 12,667,488.00

227 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,295,402.00 15,544,824.00

QUINQUENIO 485,072.00 5,820,864.00

CARRERA 64,780.50 777,366.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 227 2,929,557.00 35,154,684.00

230 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 320,954.00 3,851,448.00

QUINQUENIO 103,008.00 1,236,096.00

TOTAL CÓDIGO 230 901,112.00 10,813,344.00

240 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 233,061.00 2,796,732.00

QUINQUENIO 49,296.00 591,552.00

TOTAL CÓDIGO 240 759,507.00 9,114,084.00

250 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA



SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 672,360.00 8,068,320.00

QUINQUENIO 268,944.00 3,227,328.00

TOTAL CÓDIGO 250 1,334,954.00 16,019,448.00

254 TRABAJADOR OPERATIVO 2

SALARIO BASE 363,300.00 4,359,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 254 363,300.00 4,359,600.00

260 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 1,704,117.00 20,449,404.00

QUINQUENIO 590,464.00 7,085,568.00

CARRERA 194,341.50 2,332,098.00

DEDICACION EXCLUSIVA 488,262.50 5,859,150.00

TOTAL CÓDIGO 260 3,864,935.00 46,379,220.00

269 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,295,402.00 15,544,824.00

QUINQUENIO 485,072.00 5,820,864.00

CARRERA 0.00 0.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 269 2,864,776.50 34,377,318.00

336 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 990,506.00 11,886,072.00

QUINQUENIO 360,528.00 4,326,336.00

TOTAL CÓDIGO 336 1,828,184.00 21,938,208.00

374 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 243,698.00 2,924,376.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

TOTAL CÓDIGO 374 772,352.00 9,268,224.00

382 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 382 477,150.00 5,725,800.00

430 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 896,716.00 10,760,592.00

QUINQUENIO 332,496.00 3,989,952.00

TOTAL CÓDIGO 430 1,755,262.00 21,063,144.00

522 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 211,517.00 2,538,204.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00



TOTAL CÓDIGO 522 649,991.00 7,799,892.00

523 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 301,165.00 3,613,980.00

QUINQUENIO 89,648.00 1,075,776.00

TOTAL CÓDIGO 523 784,463.00 9,413,556.00

524 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 524 393,650.00 4,723,800.00

526 TRABAJADOR DE LOTERIAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 211,517.00 2,538,204.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00

TOTAL CÓDIGO 526 649,991.00 7,799,892.00

SALARIO BASE 11,323,200.00 135,878,400.00
ANTIGUEDAD 11,145,066.00 133,740,792.00
QUINQUENIO 3,524,232.00 42,290,784.00
CARRERA 441,864.00 5,302,368.00
DEDICACION EXCLUSIVA 2,060,520.00 24,726,240.00

TOTAL ADMINIST.DE LOTERIAS 28,494,882.00 341,938,584.00

2 - 20,300  PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE
6 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 62,000.00 744,000.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 6 569,650.00 6,835,800.00

195 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 195 449,550.00 5,394,600.00

222 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 331,653.00 3,979,836.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 222 781,203.00 9,374,436.00

238 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 413,225.00 4,958,700.00

QUINQUENIO 134,472.00 1,613,664.00

TOTAL CÓDIGO 238 941,347.00 11,296,164.00

243 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00



ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 243 449,550.00 5,394,600.00

248 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 248 507,650.00 6,091,800.00

252 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 603,525.00 7,242,300.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 252 1,053,075.00 12,636,900.00

261 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 1,200,711.00 14,408,532.00

QUINQUENIO 444,792.00 5,337,504.00

CARRERA 185,249.50 2,222,994.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 261 3,008,752.50 36,105,030.00

264 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,156,810.00 13,881,720.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 84,101.00 1,009,212.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 264 2,740,989.50 32,891,874.00

265 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 265 449,550.00 5,394,600.00

276 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 824,613.00 9,895,356.00

QUINQUENIO 295,776.00 3,549,312.00

TOTAL CÓDIGO 276 1,569,939.00 18,839,268.00

278 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 109,821.00 1,317,852.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 278 559,371.00 6,712,452.00

279 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 390,312.00 4,683,744.00

QUINQUENIO 107,888.00 1,294,656.00

TOTAL CÓDIGO 279 1,005,850.00 12,070,200.00



280 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 280 449,550.00 5,394,600.00

281 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 444,256.00 5,331,072.00

QUINQUENIO 161,832.00 1,941,984.00

TOTAL CÓDIGO 281 1,113,738.00 13,364,856.00

282 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 1,015,806.00 12,189,672.00

QUINQUENIO 376,488.00 4,517,856.00

CARRERA 90,920.00 1,091,040.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 282 2,440,649.00 29,287,788.00

291 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 62,000.00 744,000.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 291 569,650.00 6,835,800.00

301 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 301 449,550.00 5,394,600.00

302 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 35,877.00 430,524.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 302 485,427.00 5,825,124.00

354 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 861,746.00 10,340,952.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 354 1,647,920.00 19,775,040.00

356 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 849,261.00 10,191,132.00

QUINQUENIO 295,776.00 3,549,312.00

TOTAL CÓDIGO 356 1,594,587.00 19,135,044.00

398 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 835,994.00 10,031,928.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 398 1,622,168.00 19,466,016.00



492 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 492 449,550.00 5,394,600.00

493 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 255,452.00 3,065,424.00

QUINQUENIO 53,944.00 647,328.00

TOTAL CÓDIGO 493 817,046.00 9,804,552.00

494 TECNICO 2

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 494 449,550.00 5,394,600.00

SALARIO BASE 12,315,250.00 147,783,000.00
ANTIGUEDAD 9,453,062.00 113,436,744.00
QUINQUENIO 2,904,792.00 34,857,504.00
CARRERA 360,270.50 4,323,246.00
DEDICACION EXCLUSIVA 1,142,487.50 13,709,850.00

TOTAL PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE 26,175,862.00 314,110,344.00

SALARIO BASE 80,044,750.00 960,537,000.00
ANTIGUEDAD 65,413,388.00 784,960,656.00
QUINQUENIO 20,889,780.00 250,677,360.00
CARRERA 2,669,821.50 32,037,858.00
DEDICACION EXCLUSIVA 10,428,307.50 125,139,690.00
PROHIBICION 355,860.00 4,270,320.00
PELIGROSIDAD 429,435.00 5,153,220.00

TOTAL GER. AREA PROD.Y COMERCIALIZACI 180,231,342.00 2,162,776,104.00

3 - 10,100  ADM.CAMPOS SANTOS
61 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 61 477,150.00 5,725,800.00

72 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 53,000.00 636,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 72 927,437.50 11,129,250.00

138 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00



ANTIGUEDAD 293,332.00 3,519,984.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

CARRERA 18,184.00 218,208.00

DEDICACION EXCLUSIVA 131,512.50 1,578,150.00

TOTAL CÓDIGO 138 1,020,582.50 12,246,990.00

288 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 670,692.00 8,048,304.00

QUINQUENIO 250,992.00 3,011,904.00

CARRERA 62,507.50 750,090.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 288 2,068,494.00 24,821,928.00

337 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 784,490.00 9,413,880.00

QUINQUENIO 309,024.00 3,708,288.00

TOTAL CÓDIGO 337 1,570,664.00 18,847,968.00

353 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 816,641.00 9,799,692.00

QUINQUENIO 313,768.00 3,765,216.00

TOTAL CÓDIGO 353 1,524,059.00 18,288,708.00

355 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 280,874.00 3,370,488.00

QUINQUENIO 89,648.00 1,075,776.00

TOTAL CÓDIGO 355 847,672.00 10,172,064.00

SALARIO BASE 3,750,250.00 45,003,000.00

ANTIGUEDAD 2,846,029.00 34,152,348.00

QUINQUENIO 1,014,936.00 12,179,232.00

CARRERA 133,691.50 1,604,298.00

DEDICACION EXCLUSIVA 691,152.50 8,293,830.00

TOTAL CÓDIGO 138 8,436,059.00 101,232,708.00

3 - 10,101  CEMENTERIO GENERAL
312 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 9,809.00 117,708.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 312 403,459.00 4,841,508.00

313 ENCARGADO DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 405,597.00 4,867,164.00

QUINQUENIO 147,888.00 1,774,656.00

TOTAL CÓDIGO 313 1,003,035.00 12,036,420.00

314 ENCARGADO DE CAMPO SANTO



SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 233,061.00 2,796,732.00

QUINQUENIO 49,296.00 591,552.00

TOTAL CÓDIGO 314 731,907.00 8,782,884.00

317 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 317 393,650.00 4,723,800.00

332 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 332 393,650.00 4,723,800.00

334 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 614,933.00 7,379,196.00

QUINQUENIO 224,120.00 2,689,440.00

TOTAL CÓDIGO 334 1,232,703.00 14,792,436.00

339 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 368,401.00 4,420,812.00

QUINQUENIO 134,472.00 1,613,664.00

TOTAL CÓDIGO 339 896,523.00 10,758,276.00

371 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 637,345.00 7,648,140.00

QUINQUENIO 134,472.00 1,613,664.00

TOTAL CÓDIGO 371 1,165,467.00 13,985,604.00

534 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 32,221.00 386,652.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 534 425,871.00 5,110,452.00

535 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 32,221.00 386,652.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 535 425,871.00 5,110,452.00

SALARIO BASE 4,048,300.00 48,579,600.00
ANTIGUEDAD 2,333,588.00 28,003,056.00
QUINQUENIO 690,248.00 8,282,976.00

TOTAL CEMENTERIO GENERAL 7,072,136.00 84,865,632.00

3 - 10,102  CEMENT.METROPOLITANO
318 ENCARGADO DE CAMPO SANTO



SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 528,837.00 6,346,044.00

QUINQUENIO 147,888.00 1,774,656.00

TOTAL CÓDIGO 318 1,126,275.00 13,515,300.00

342 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 480,461.00 5,765,532.00

QUINQUENIO 179,296.00 2,151,552.00

TOTAL CÓDIGO 342 1,053,407.00 12,640,884.00

368 CONDUCTOR 2

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 368,401.00 4,420,812.00

QUINQUENIO 134,472.00 1,613,664.00

TOTAL CÓDIGO 368 896,523.00 10,758,276.00

369 CONDUCTOR 2

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 771,817.00 9,261,804.00

QUINQUENIO 268,944.00 3,227,328.00

TOTAL CÓDIGO 369 1,434,411.00 17,212,932.00

370 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 256,289.00 3,075,468.00

QUINQUENIO 98,592.00 1,183,104.00

TOTAL CÓDIGO 370 748,531.00 8,982,372.00

375 ENCARGADO DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 449,550.00 5,394,600.00

ANTIGUEDAD 437,057.00 5,244,684.00

QUINQUENIO 134,472.00 1,613,664.00

TOTAL CÓDIGO 375 1,021,079.00 12,252,948.00

376 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 376 393,650.00 4,723,800.00

423 TRABAJADOR DE ALMACEN Y BODEGAS

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 423 393,650.00 4,723,800.00

533 TRABAJADOR DE CAMPO SANTO

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 211,517.00 2,538,204.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00

TOTAL CÓDIGO 533 649,991.00 7,799,892.00

SALARIO BASE 3,654,650.00 43,855,800.00
ANTIGUEDAD 3,054,379.00 36,652,548.00



QUINQUENIO 1,008,488.00 12,101,856.00

TOTAL CEMENT.METROPOLITANO 7,717,517.00 92,610,204.00

SALARIO BASE 11,453,200.00 137,438,400.00
ANTIGUEDAD 8,233,996.00 98,807,952.00
QUINQUENIO 2,713,672.00 32,564,064.00
CARRERA 133,691.50 1,604,298.00
DEDICACION EXCLUSIVA 691,152.50 8,293,830.00

TOTAL PROGRAMA 3 23,225,712.00 278,708,544.00

4 - 10,100  GER.AREA DES.SOCIAL
25 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 12,704.00 152,448.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 25 520,354.00 6,244,248.00

31 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 11,930.00 143,160.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 31 489,080.00 5,868,960.00

32 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 923,272.00 11,079,264.00

QUINQUENIO 313,740.00 3,764,880.00

CARRERA 131,834.00 1,582,008.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 32 2,453,148.50 29,437,782.00

33 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 63,434.00 761,208.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 33 540,584.00 6,487,008.00

66 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 200,082.00 2,400,984.00

QUINQUENIO 62,748.00 752,976.00

CARRERA 43,187.00 518,244.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 66 1,263,452.00 15,161,424.00

79 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 670,692.00 8,048,304.00

QUINQUENIO 250,992.00 3,011,904.00

CARRERA 93,193.00 1,118,316.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 79 1,972,312.00 23,667,744.00



86 PROFESIONAL 2 EN ADM. GENERALISTA

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 86 1,134,302.50 13,611,630.00

87 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 176,308.00 2,115,696.00

QUINQUENIO 55,416.00 664,992.00

CARRERA 59,098.00 709,176.00

DEDICACION EXCLUSIVA 289,327.50 3,471,930.00

TOTAL CÓDIGO 87 1,106,199.50 13,274,394.00

366 TECNICO 4

SALARIO BASE 507,650.00 6,091,800.00

ANTIGUEDAD 417,284.00 5,007,408.00

QUINQUENIO 107,888.00 1,294,656.00

TOTAL CÓDIGO 366 1,032,822.00 12,393,864.00

458 PROFESIONAL 1 A

SALARIO BASE 526,050.00 6,312,600.00

ANTIGUEDAD 785,884.00 9,430,608.00

QUINQUENIO 221,664.00 2,659,968.00

CARRERA 29,549.00 354,588.00

DEDICACION EXCLUSIVA 105,210.00 1,262,520.00

TOTAL CÓDIGO 458 1,668,357.00 20,020,284.00

481 GERENTE DE AREA

SALARIO BASE 1,186,200.00 14,234,400.00

ANTIGUEDAD 1,456,851.00 17,482,212.00

QUINQUENIO 506,112.00 6,073,344.00

CARRERA 205,706.50 2,468,478.00

PROHIBICION 355,860.00 4,270,320.00

TOTAL CÓDIGO 481 3,710,729.50 44,528,754.00

501 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 140,598.00 1,687,176.00

QUINQUENIO 51,504.00 618,048.00

DEDICACION EXCLUSIVA 154,425.00 1,853,100.00

TOTAL CÓDIGO 501 964,227.00 11,570,724.00

502 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 513,822.00 6,165,864.00

QUINQUENIO 125,496.00 1,505,952.00

CARRERA 53,415.50 640,986.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 502 1,650,168.50 19,802,022.00

503 PROFESIONAL 1 B



SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 670,692.00 8,048,304.00

QUINQUENIO 250,992.00 3,011,904.00

CARRERA 68,190.00 818,280.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 503 1,947,309.00 23,367,708.00

504 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 670,692.00 8,048,304.00

QUINQUENIO 188,244.00 2,258,928.00

CARRERA 47,733.00 572,796.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 504 1,864,104.00 22,369,248.00

505 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 1,204,050.00 14,448,600.00

QUINQUENIO 439,236.00 5,270,832.00

CARRERA 128,424.50 1,541,094.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 505 2,729,145.50 32,749,746.00

SALARIO BASE 9,930,900.00 119,170,800.00
ANTIGUEDAD 7,918,295.00 95,019,540.00
QUINQUENIO 2,574,032.00 30,888,384.00
CARRERA 961,834.50 11,542,014.00
DEDICACION EXCLUSIVA 3,356,877.50 40,282,530.00
PROHIBICION 355,860.00 4,270,320.00

TOTAL GER.AREA DES.SOCIAL 25,097,799.00 301,173,588.00

4 - 10,200  GESTION SOCIAL
97 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 189,105.00 2,269,260.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00

TOTAL CÓDIGO 97 627,579.00 7,530,948.00

204 JEFE DE DEPARTAMENTO

SALARIO BASE 887,750.00 10,653,000.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 75,000.00 900,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 221,937.50 2,663,250.00

TOTAL CÓDIGO 204 1,184,687.50 14,216,250.00

205 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,122,162.00 13,465,944.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 200,024.00 2,400,288.00



DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 205 2,822,264.50 33,867,174.00

206 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,191,458.00 14,297,496.00

QUINQUENIO 415,776.00 4,989,312.00

CARRERA 176,157.50 2,113,890.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 206 2,867,694.00 34,412,328.00

211 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 534,319.00 6,411,828.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 113,650.00 1,363,800.00

DEDICACION EXCLUSIVA 418,000.00 5,016,000.00

TOTAL CÓDIGO 211 1,895,265.00 22,743,180.00

213 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 152,018.00 1,824,216.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,006.00 600,072.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 213 1,286,326.50 15,435,918.00

214 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 214 924,437.50 11,093,250.00

215 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 13,426.00 161,112.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 36,368.00 436,416.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 215 924,231.50 11,090,778.00

216 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 13,426.00 161,112.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 36,368.00 436,416.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 216 924,231.50 11,090,778.00

217 PROFESIONAL 3

SALARIO BASE 760,000.00 9,120,000.00

ANTIGUEDAD 153,191.00 1,838,292.00



QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 9,092.00 109,104.00

DEDICACION EXCLUSIVA 190,000.00 2,280,000.00

TOTAL CÓDIGO 217 1,112,283.00 13,347,396.00

242 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 211,517.00 2,538,204.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00

TOTAL CÓDIGO 242 649,991.00 7,799,892.00

247 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 152,018.00 1,824,216.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,006.00 600,072.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 247 1,286,326.50 15,435,918.00

367 ASISTENTE DE GESTION ADMINISTRATIVA

SALARIO BASE 393,650.00 4,723,800.00

ANTIGUEDAD 502,873.00 6,034,476.00

QUINQUENIO 44,824.00 537,888.00

TOTAL CÓDIGO 367 941,347.00 11,296,164.00

391 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 1,018,218.00 12,218,616.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 60,234.50 722,814.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 391 2,232,051.00 26,784,612.00

434 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 152,018.00 1,824,216.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,006.00 600,072.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 434 1,286,326.50 15,435,918.00

473 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 473 924,437.50 11,093,250.00

475 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 255,962.00 3,071,544.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 56,825.00 681,900.00



DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 475 1,466,385.50 17,596,626.00

506 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 50,000.00 600,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 506 924,437.50 11,093,250.00

507 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 463,850.00 5,566,200.00

QUINQUENIO 69,296.00 831,552.00

CARRERA 78,418.50 941,022.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 507 1,695,867.00 20,350,404.00

508 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 671,738.00 8,060,856.00

QUINQUENIO 138,592.00 1,663,104.00

CARRERA 78,418.50 941,022.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 508 1,973,051.00 23,676,612.00

509 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 51,000.00 612,000.00

DEDICACION EXCLUSIVA 174,887.50 2,098,650.00

TOTAL CÓDIGO 509 925,437.50 11,105,250.00

510 PROFESIONAL 2

SALARIO BASE 699,550.00 8,394,600.00

ANTIGUEDAD 394,554.00 4,734,648.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

CARRERA 77,282.00 927,384.00

DEDICACION EXCLUSIVA 384,752.50 4,617,030.00

TOTAL CÓDIGO 510 1,556,138.50 18,673,662.00

511 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 423,962.00 5,087,544.00

QUINQUENIO 154,512.00 1,854,144.00

TOTAL CÓDIGO 511 1,055,624.00 12,667,488.00

512 TECNICO 3

SALARIO BASE 477,150.00 5,725,800.00

ANTIGUEDAD 0.00 0.00

QUINQUENIO 0.00 0.00

TOTAL CÓDIGO 512 477,150.00 5,725,800.00



37 PROFESIONAL 1 B

SALARIO BASE 617,700.00 7,412,400.00

ANTIGUEDAD 1,015,806.00 12,189,672.00

QUINQUENIO 376,488.00 4,517,856.00

CARRERA 76,145.50 913,746.00

DEDICACION EXCLUSIVA 339,735.00 4,076,820.00

TOTAL CÓDIGO 37 2,425,874.50 29,110,494.00

SALARIO BASE 16,353,500.00 196,242,000.00
ANTIGUEDAD 8,631,621.00 103,579,452.00
QUINQUENIO 1,912,800.00 22,953,600.00
CARRERA 1,425,001.50 17,100,018.00
DEDICACION EXCLUSIVA 6,066,522.50 72,798,270.00

TOTAL GESTION SOCIAL 34,389,445.00 412,673,340.00

SALARIO BASE 26,284,400.00 315,412,800.00
ANTIGUEDAD 16,549,916.00 198,598,992.00
QUINQUENIO 4,486,832.00 53,841,984.00
CARRERA 2,386,836.00 28,642,032.00
DEDICACION EXCLUSIVA 9,423,400.00 113,080,800.00
PROHIBICION 355,860.00 4,270,320.00
TOTAL PROGRAMA 4 59,487,244.00 713,846,928.00



DEPARTAMENTO DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO DEPARTAMENTO DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO DEPARTAMENTO DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO

No. 

Puestos CLASE

SALARIO 
BASE 

PERIODO 
2020 TOTAL 12 MESES No. Puestos CLASE

SALARIO 
BASE 

PERIODO 
2021 TOTAL 12 MESES No. Puestos CLASE

DIFERENCIA 
SALARIAL D

TOTAL 12 
MESES

13 Trabajador Operativo 1 333,300.00 51,994,800.00 13 Trabajador Operativo 1 333,300.00 51,994,800.00 0 Trabajador Operativo 1 0.00 0.00

5 Trabajador Operativo 2 363,300.00 21,798,000.00 5 Trabajador Operativo 2 363,300.00 21,798,000.00 0 Trabajador Operativo 2 0.00 0.00

17 Agente de Seguridad 363,300.00 74,113,200.00 17 Agente de Seguridad 363,300.00 74,113,200.00 0 Agente de Seguridad 0.00 0.00

12 Conductor 1 363,300.00 52,315,200.00 12 Conductor 1 363,300.00 52,315,200.00 0 Conductor 1 0.00 0.00

11 Trabajador de Loterías 393,650.00 51,961,800.00 11 Trabajador de Loterías 393,650.00 51,961,800.00 0 Trabajador de Loterías 0.00 0.00

7 Trabajador de Almacén y Bodegas 393,650.00 33,066,600.00 7 Trabajador de Almacén y Bodegas 393,650.00 33,066,600.00 0 Trabajador de Almacén y Bodegas 0.00 0.00

2 Conductor 2 393,650.00 9,447,600.00 2 Conductor 2 393,650.00 9,447,600.00 0 Conductor 2 0.00 0.00

2 Operario de Imprenta 1 393,650.00 9,447,600.00 2 Operario de Imprenta 1 393,650.00 9,447,600.00 0 Operario de Imprenta 1 0.00 0.00

0 Técnico Soporte y Mant Informático 393,650.00 0.00 0 Técnico Soporte y Mant Informático 393,650.00 0.00 0 Técnico Soporte y Mant Informático 0.00 0.00

12 Trabajador de Campo Santo 393,650.00 56,685,600.00 12 Trabajador de Campo Santo 393,650.00 56,685,600.00 0 Trabajador de Campo Santo 0.00 0.00

31 Trabajador de Gestión Administrativa 393,650.00 146,437,800.00 31 Trabajador de Gestión Administrativa 393,650.00 146,437,800.00 0 Trabajador de Gestión Administrativa 0.00 0.00

1 Operador de Equipo Informático 428,650.00 5,143,800.00 1 Operador de Equipo Informático 428,650.00 5,143,800.00 0 Operador de Equipo Informático 0.00 0.00

1 Técnico 1 428,650.00 5,143,800.00 1 Técnico 1 428,650.00 5,143,800.00 0 Técnico 1 0.00 0.00

12 Operario de Imprenta 2 428,650.00 61,725,600.00 12 Operario de Imprenta 2 428,650.00 61,725,600.00 0 Operario de Imprenta 2 0.00 0.00

5 Agente de Seguridad 2 449,550.00 26,973,000.00 5 Agente de Seguridad 2 449,550.00 26,973,000.00 0 Agente de Seguridad 2 0.00 0.00

26 Técnico 2 449,550.00 140,259,600.00 26 Técnico 2 449,550.00 140,259,600.00 0 Técnico 2 0.00 0.00

4 Encargado de Campo Santo 449,550.00 21,578,400.00 4 Encargado de Campo Santo 449,550.00 21,578,400.00 0 Encargado de Campo Santo 0.00 0.00

3 Secretaria Ejecutiva 477,150.00 17,177,400.00 3 Secretaria Ejecutiva 477,150.00 17,177,400.00 0 Secretaria Ejecutiva 0.00 0.00

95 Técnico 3 477,150.00 543,951,000.00 95 Técnico 3 477,150.00 543,951,000.00 0 Técnico 3 0.00 0.00

29 Técnico 4 507,650.00 176,662,200.00 29 Técnico 4 507,650.00 176,662,200.00 0 Técnico 4 0.00 0.00

17 Profesional 1 A 526,050.00 107,314,200.00 17 Profesional 1 A 526,050.00 107,314,200.00 0 Profesional 1 A 0.00 0.00

2 Profesional 1 A en Informática 526,050.00 12,625,200.00 2 Profesional 1 A en Informática 526,050.00 12,625,200.00 0 Profesional 1 A en Informática 0.00 0.00

32 Profesional 1 B 617,700.00 237,196,800.00 32 Profesional 1 B 617,700.00 237,196,800.00 0 Profesional 1 B 0.00 0.00

1 Profesional 1 B en Informática 617,700.00 7,412,400.00 1 Profesional 1 B en Informática 617,700.00 7,412,400.00 0 Profesional 1 B en Informática 0.00 0.00

1 Enfermería 693,646.00 8,323,752.00 1 Enfermería 693,646.00 8,323,752.00 0 Enfermería 0.00 0.00

60 Profesional 2 699,550.00 503,676,000.00 60 Profesional 2 699,550.00 503,676,000.00 0 Profesional 2 0.00 0.00

6 Profesional 2 En Informática 699,550.00 50,367,600.00 6 Profesional 2 En Informática 699,550.00 50,367,600.00 0 Profesional 2 En Informática 0.00 0.00

27 Profesional 3 760,000.00 246,240,000.00 27 Profesional 3* 760,000.00 246,240,000.00 0 Profesional 3 0.00 0.00

12 Jefe de Departamento 887,750.00 127,836,000.00 12 Jefe de Departamento * 887,750.00 127,836,000.00 0 Jefe de Departamento 0.00 0.00

1 Jefe de Departamento en Informática 887,900.00 10,654,800.00 1 Jefe de Departamento en Informática 887,900.00 10,654,800.00 0 Jefe de Departamento en Informática 0.00 0.00

1 Médico de Empresa 515,807.00 6,189,684.00 1 Médico de Empresa 515,807.00 6,189,684.00 0 Médico de Empresa 0.00 0.00

1 Subauditor 1,329,200.00 15,950,400.00 1 Subauditor 1,329,200.00 15,950,400.00 0 Subauditor 0.00 0.00

1 Auditor Interno 1,583,800.00 19,005,600.00 1 Auditor Interno 1,583,800.00 19,005,600.00 0 Auditor Interno 0.00 0.00

3 Chofer (Confianza) 354,450.00 12,760,200.00 3 Chofer (Confianza) 354,450.00 12,760,200.00 0 Chofer (Confianza) 0.00 0.00

3 Asistente Profesional 614,350.00 22,116,600.00 3 Asistente Profesional 614,350.00 22,116,600.00 0 Asistente Profesional 0.00 0.00

3 Gerente de Area* 1,186,200.00 42,703,200.00 3 Gerente de Area* 1,186,200.00 42,703,200.00 0 Gerente de Area 0.00 0.00

1 Gerente 2,348,711.00 28,184,532.00 1 Gerente 2,348,711.00 28,184,532.00 0 Gerente 0.00 0.00

SUB-TOTAL 2,964,439,968.00 SUB-TOTAL 2,964,439,968.00 SUB-TOTAL 0.00

460 460 0
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JPS-GG-GPC-MER-043-2022 
    08 de setiembre de 2022 

 

 Señores 

Olman Brenes Brenes, Gerente  
Gerencia Administrativa Financiera 
 

Francisco Castro Loaiza, Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable Presupuestario 
 
Estimados señores: 

En respuesta a su oficio JPS-GG-GAF-CP-0752-2022 de fecha 29 de agosto de 2022, sobre 
el Presupuesto Ordinario del año 2023, según lo solicitado por la Secretaría Técnica de la 
Autoridad Presupuestaria en el STAP-CIRCULAR-0819-2022, punto 12, el monto requerido 
para la partida de Publicidad y Propaganda es de ¢3.588.501.000,00, del cual el monto 
estimado para el Sistema Nacional de Radio y Televisión S.A., SINART S.A. es de 
¢358.850.100,00. 

Lo anterior dando cumplimiento a lo estipulado en la Ley No. 8346 inciso c) artículo 19 y el 
artículo 4 de su Reglamento. 

Atentamente, 

 
 

Karen Gómez Granados, Jefe a.i. 
Departamento de Mercadeo 
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C.  Gerencia Administrativa Financiera 
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Unidad de Presupuesto 
Archivo Digital 
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30 de agosto del 2022 
JPS-CRP-042-2022 

 
Señores 
Francisco Castro Loaiza 
Unidad de Presupuesto 
Depto. Contable Presupuestario 
 
Olman Brenes Brenes  
Gerente Gerencia Administrativa Financiera 
 
Estimados Señores: 
 
En respuesta al oficio del 29 de agosto del 2022 JPS-GG-GAF-CP-0753-2022, la Unidad de 
Comunicación y Relaciones Públicas, les presenta el siguiente cuadro comparativo, para 
determinar qué presupuesto se le estaría asignando a Canal 13 por concepto de la pauta social y 
de imagen institucional en el 2023.  
 

Presupuesto asignado  Monto 2021 Monto 2022 Monto 2023  

*Estimación 

Pauta Social y de Imagen de 100 medios de 
comunicación  

₡409.927.377,87 ₡423.000.000,00 *₡450.000.000,00  

Producciones Audiovisuales  ₡164.072.622,13 ₡206.000.000,00 ₡194.000.000,00 

Cuenta / Subpartida  

10302/106-206  

Esta cuenta y subpartidas están destinadas a 
contratación de medios y producciones audiovisuales  

₡574.000.000,00 ₡629.000.000,00 ₡644.000.000,00 

 

Medio  Monto Pauta 2021 Monto Pauta  2022 Monto Pauta 
2023  

SINART  ₡37.266.125,26 ₡40.000.000,00 *₡45.000.000,00 

Nota: Cabe mencionar que no tenemos definido el plan de medios para el 2023, lo que puede significar que 

el monto del Canal 13 varíe, ya que dependemos de cuantos medios contratemos.  

Quedamos atentos.  

 

Heidy Patricia Arias Ovares                                                     

Unidad de Comunicación y Relaciones Públicas                 

 
 
 
 

HEIDY 

PATRICIA 

ARIAS OVARES 
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01 de setiembre de 2022 
JPS-PI-400-2022 

 
Señores 
Francisco Castro Loaiza, Unidad de Presupuesto  
Depto. Contable Presupuestario 
 
Olman Brenes Brenes gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Referencia: Oficio JPS-GG-GAF-CP-751-2022 del 29 de agosto, 2022. 

Presupuesto ordinario-PAO del año 2023. 
 
Estimados señores: 
 
En atención al oficio referido, sírvanse a tomar en cuenta lo siguiente en relación con los puntos 
asignados a esta dependencia según la Circular 0819-2022: 
 
Punto # 13:  
Cuando corresponda, las instituciones del Sector social, deberán informar si están utilizando el Índice de 
Pobreza Multidimensional (IPM), como una herramienta oficial de medición, de información, de asignación 
de recursos, de seguimiento y evaluación de los programas sociales, de acuerdo con el artículo 1° de la 
Directriz No. 045-MP y artículo 14 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H. 
 
Al igual que en el año anterior se le solicita realizar la consulta a la Gerencia de Desarrollo Social. 
 
Punto # 14:  
Para aquellas entidades públicas, que su marco legal lo permita, deberán señalar las acciones 
emprendidas para atender lo dispuesto en el artículo 18 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H, antes citado, 
referente a la generación de recursos propios por la venta de bienes y servicios, a fin de reducir 
gradualmente la dependencia del Presupuesto de la República. 
 
No aplica 

 
Punto # 15: 
Certificación emitida por parte de MIDEPLAN, referente a los proyectos de inversión, destinados a la 
creación, ampliación o conservación de los bienes de capital de la entidad que se encuentran 
incorporados en el Banco de Proyectos de Inversión Pública (BPIP) y que cumplen con los requerimientos 
establecidos por dicho ministerio, con base en el artículo 20 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H de cita 
anterior. 
 
Punto # 16: 
Certificación por parte del ministro rector, que incluyen en sus presupuestos solo aquellos proyectos que 
cuenten con el código asignado por el BPIP de MIDEPLAN, que dispongan de los recursos financieros y 
técnicos necesarios para su ejecución, según el artículo 21 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H. 
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Con respecto a los dos puntos anteriores, esta dependencia en cumplimiento a lo establecido en las 
Normas técnicas de inversión pública / Ministerio de Planificación Nacional y Política Económica. San 
José, CR: MIDEPLAN, 2022, que fueron comunicadas mediante oficio JPS-PI-248-2022 del 19 de mayo 
de 2022, inició con el trámite para la inscripción tanto de los proyectos estratégicos como de las compras, 
adquisiciones y mantenimientos a nivel institucional, en el Banco de Proyectos de Inversión Pública 
(BPIP), de cara a la Formulación del Plan Presupuesto 2023, lo anterior mediante el oficio JPS-PI-279-
2022 del 09 de junio de 2022, remitido a la Gerencia General y en concordancia con el cronograma 
establecido para la Formulación del Plan Presupuesto 2023. 
 
Posteriormente mediante oficio JPS-PRES-252-2022 del 22 de junio de 2022, la señora Esmeralda Britton 
González remitió a la señora Yorleny León, Ministra de Desarrollo Humano e Inclusión Social la 
documentación correspondiente, según las Normas técnicas de inversión pública.  
 
Al respecto, de parte de la rectoría se remitió el oficio MDHIS-0057-2022 del 10 de agosto de 2022, 
solicitando ajustes a la documentación. En ese sentido y con la finalidad de continuar el trámite para la 
inscripción tanto de los proyectos se efectuaron los ajustes solicitados y se remitió a Junta Directiva los 
proyectos actualizados para su aprobación, lo anterior, mediante oficio a JPS-PI-378-2022 del 23 de 
agosto de 2022. 
 
Por último, mediante oficio JPS-PI-394-2022 del 30 de agosto de 2022 se le solicita a la señora Esmeralda 
Britton, presidenta de JD, gestionar ante el MIDEPLAN la certificación que extiende dicho ministerio el 
proyecto código # 002691 “Compra de inmueble y habilitación de nuevas instalaciones para la operación 
integral de la Junta de Protección Social en el área metropolitana.”, inscrito en estado activo, en el Banco 
de Proyectos de Inversión Pública (BPIP). Al respecto, se solicitó a la Gerencia Administrativa Financiera 
la verificación de la información de dicho proyecto en el BPIP. 
 
Como puede observarse esta dependencia ha realizado las gestiones correspondientes para cumplir con 
lo solicitado, por lo que se estará comunicando sobre las gestiones últimas que comunique MIDEPLAN 
en el momento oportuno. 
 
Punto # 20: 
Remitir la estructura orgánica institucional aprobada por el Ministerio de Planificación Nacional y Política 
Económica, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36086-MPPLAN-MTSS, solo si presentan 
cambios con respecto a la del periodo anterior, según el artículo 67 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H, 
citado. 
 
Respecto a la estructura orgánica se mantiene la información solicitada mediante oficio JPS-PI-306-2021 
del 15 de setiembre, 2021. 
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Punto # 21: 
Plan Operativo Institucional (POI), según los “Lineamientos técnicos y metodológicos para la planificación, 
programación presupuestaria, seguimiento y la evaluación estratégica en el Sector Publico en Costa Rica 
2023”, donde se evidencia claramente las metas de producción e indicadores de desempeño asociados 
a los productos de los programas sustantivos. 
 
Respecto al punto anterior, se estará remitiendo de forma oportuna el Plan Operativo Institucional una 
vez que sea aprobado por Junta Directiva. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 

Olga Narváez Quesada 
Profesional 1B en Planificación 

Planificación Institucional 
 
 
 
CC:  
Presidencia de Junta Directiva 
Gerencia Administrativa Financiera 
Depto. Contable Presupuestario 
Archivo Digital 
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Señores 
Francisco Castro Loaiza, Unidad de Presupuesto  
Depto. Contable Presupuestario 
 
Olman Brenes Brenes gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Referencia: Oficio JPS-GG-GAF-CP-751-2022 del 29-08-2022 y JPS-PI-400-2022 del 20-09-2022. 

Presupuesto ordinario-PAO del año 2023. 
 
Estimados señores: 
 
Como complemento al oficio referido, sírvanse a tomar en cuenta lo siguiente en relación con los puntos 
asignados a esta dependencia según la Circular 0819-2022: 
 
Punto # 15: 
Certificación emitida por parte de MIDEPLAN, referente a los proyectos de inversión, destinados a la 
creación, ampliación o conservación de los bienes de capital de la entidad que se encuentran 
incorporados en el Banco de Proyectos de Inversión Pública (BPIP) y que cumplen con los requerimientos 
establecidos por dicho ministerio, con base en el artículo 20 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H de cita 
anterior.  
 
Se adjunta la certificación emitida por parte de MIDEPLAN respecto al edificio y en relación con los 
proyectos de inversión, destinados a la creación, ampliación o conservación de los bienes de capital de 
la entidad que se encuentran incorporados en el Banco de Proyectos de Inversión Pública (BPIP) y que 
cumplen con los requerimientos establecidos por dicho ministerio, con base en el artículo 20 del Decreto 
Ejecutivo No. 43466-H de cita anterior. 
 
Al respecto es importante tomar en cuenta que, esta dependencia está coordinando para que la Gerencia 
Administrativa Financiera actualice la información del BPIP, de tal forma que se realicen las gestiones 
correspondientes ante MIDEPLAN con la finalidad de actualizar el monto de la certificación según lo 
establecido en el Presupuesto Ordinario 2023 
 

 
 
Punto # 16: 
Certificación por parte del ministro rector, que incluyen en sus presupuestos solo aquellos proyectos que 
cuenten con el código asignado por el BPIP de MIDEPLAN, que dispongan de los recursos financieros y 
técnicos necesarios para su ejecución, según el artículo 21 del Decreto Ejecutivo No. 43466-H. 
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El trámite se mantiene según lo establecido en el JPS-PRES-337-2022 de fecha 06 de setiembre 2022 y 
el oficio JPS-PRES-366-2022 del 26 de setiembre 2022, en el sentido que se está a la espera de la 
respuesta del Ministerio Rector para continuar con el trámite de inscripción de los proyectos en el Banco 
de Proyectos de Inversión Pública (ver anexos). 
 
Punto # 21: 
Plan Operativo Institucional (POI), según los “Lineamientos técnicos y metodológicos para la planificación, 
programación presupuestaria, seguimiento y la evaluación estratégica en el Sector Publico en Costa Rica 
2023”, donde se evidencia claramente las metas de producción e indicadores de desempeño asociados 
a los productos de los programas sustantivos. 

En relación con lo anterior, mediante el acuerdo JD-504 correspondiente al Capítulo III), artículo 4) de la 
sesión extraordinaria 45-2022, celebrada el 15 de setiembre 2022, fue aprobado el Plan Anual Operativo 
(PAO y Plan Operativo Institucional (POI) para el periodo 2023, los que se adjuntan para lo que 
corresponda con respecto a la presentación del presupuesto 2023 ante el Ente Contralor y demás entes 
externos (ver anexo). 
 

Atentamente, 
 
 
 
 

Marco Bustamante Ugalde 
Jefe 

Planificación Institucional 
 
CC:  
Presidencia de Junta Directiva 
Gerencia Administrativa Financiera 
Depto. Contable Presupuestario 
Archivo Digital 
 
Anexos: 
Oficio JPS-PRES-337-2022 
Oficio JPS-PRES-366-2022 
Anexo PAO-POI 2023. 
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